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Mahalli İdareler Dergimiz, yerel yönetimleri mevzuat yönünden desteklemek, uygulamada 

karşılaşılan sıkıntılara çözüm sunmak amacıyla sizlere 1991 yılından bugüne kadar kesintisiz 
hizmet vermeye devam etmektedir.

 Koronavirüs nedeniyle ülke genelinde hayat durma noktasına gelmişti. Bu durumdan bü-
tün firmalar gibi yayıncılık hizmetleri de etkilendi. Bu etkilenme neticesinden kaynaklı olarak 
Dergimizin Mayıs ve Haziran sayılarını birlikte çıkarma kararı zorunlu olarak alınmıştır.

Mayıs ve Haziran sayımızda uygulama alanına ışık tutacak yaklaşık onsekiz adet makale ça-
lışması ile yargı kararları, genelge ve görüşler, sizlerden gelen sorulara cevaplar ve pratik bilgiler 
köşesi sizlerin istifadesine sunulmuştur.

Bu ay sizlerin istifadesine sunulan yazılarımızdan bazıları; “İmar Kanunu’nda Yapılan Deği-
şiklikler, Arazi ve Arsa Düzenlemeleri Hakkında Yönetmelik Sonrasında Arazi ve Arsa Düzen-
lemelerinde Neler Değişti?”, “7221 Sayılı Kanunla 3194 Sayılı Kanunda Yapılan Değişiklikler 
Hakkında Bir İnceleme”, “7244 Sayılı Kanunun Belediyeleri İlgilendiren Konular” bu yazımız 
ile yerel yönetimlerin ertelenen veya ötelenen borç ve alacaklar detaylı olarak işlenmiştir. “Ma-
halli İdareler ve Şirketlerinde Çalıştırılan İşçilerin Ücretsiz İzin Uygulamaları”, Ülkemizin ve 
Dünyanın gündeminde olan pandemi kapsamında “Covid-19 Pandemisinin Kamu Çalışan-
larının İş Kazası ve Meslek Hastalığı ile Vazife Malullüğünün Tespitinde Değerlendirilmesi”, 
“Koronavirüs (Covid-19) Bulaşması Belediye Şirket İşçileri Yönünden İş Kazası Sayılır Mı?” ve 
“Belediye Taşınmazlarının Kira Sözleşme Süresi Sonunda Tahliye Edilmesi” başlıklı makaleleri 
dergimizin www.mahalliidarelerdergisi.com.tr adresinden de hızlı erişim yapabilirsiniz.

•	 İstanbul ilimize kazandırılan Yeşilköy salgın hastanesi 184 bin metrekare alan üzeri-
ne, 432 yoğun bakım odası 16 ameliyathane, laboratuvar, anjiyo, eko, ultrason ve tri-
yaj odaları bulunuyor, istenildiğinde 1008 odanın tamamı yoğun bakım odası şekline 
dönüştürülebiliyor.  Sancaktepe’deki hastane ise,  70 bin metrekare kapalı alana sahip 
hastane, toplamda 184 bin metrekare alana kurulu. İki bölüm halinde 8 bloktan oluşan 
bin 8 yatak kapasiteli hastanenin her odası ise tek kişilik olarak hazırlanırken, yine her 
oda ihtiyaç halinde yoğun bakım odasına dönüştürülebiliyor

•	 Yeşilköy ve Sancaktepe salgın hastaneleri 9 Nisanda Recep Tayyip Erdoğan’ın talima-
tıyla başlamıştı, Bayramdan önce açılması planlanan hastaneler  Cumhurbaşkanı Er-
doğan, “Bu hastanelerin sağlık turizmine yatırım olduğunu, Yurtdışından uçaklarla 
gelecekler, tedavilerini yapıp uğurlayacağız. Bu açılımla Türkiye sağlık üssü olacaktır.” 
şeklinde açıklamada bulundu.

•	 Ramazan bayramının yaklaşmasıyla Koronavirüse karşı kişisel önlemlerin daha da 
zorunluluk haline geldiğini “Hasta kişilerin öksürme veya hapşırmayla ortaya saç-
tığı damlacıkların ortamdaki diğer bireylerin ağız,burun ve gözlerine temasıyla, 
damlacıkların yapıştığı yüzeylere dokunduktan sonra ellerin ağız, burun veya göze 
götürülmesiyle bulaşabildiğini” unutmayalım. 

Dergimizin www.mahalliidarelerdergisi.com.tr sitesinden dergimize abone olan kişi ve ku-
rumlar güncel sayılarımızla birlikte arşivini ücretsiz okuyabilir.

Ramazan bayramını sağlık, mutlu ve huzurlu geçirmeniz dileğiyle hoşça kalın.
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GİRİŞ

Makalemizin ilk 2 sayısında 7181 ve 
7221 sayılı Kanunlarla, 3194 sayılı İmar 
Kanunu’nun 18 inci maddesinde ve do-
layısıyla arazi ve arsa düzenlemesi ko-
nusunda yapılan değişiklikleri, 22 Şubat 
2020 tarihli ve 31047 sayılı Resmi Gaze-
te’de yayımlanarak yürürlüğe giren Arazi 
ve Arsa Düzenlemeleri Hakkında Yö-
netmelik hükümlerini de dikkate alarak 
açıklamıştık.

Çalışmanın bu bölümünde parselas-
yon konusunda yapılan değişiklikleri ir-
delemeye devam edeceğiz.

18. DOP’UN BEDELE DÖNÜŞTÜ-
RÜLMESİ KANUNİ DAYANAĞA KA-
VUŞTURULDU.

İmar Kanunu’nun 18 inci maddesi-
ne 7181 sayılı Kanunla eklenen fıkrayla, 
düzenleme ortaklık payının, bedele dö-
nüştürülmesi konusu kanuni dayanağa 
kavuşturulmuştur. Daha önceden Yönet-
melik düzeyinde var olan bu uygulama, 
bu şekilde yasal dayanağa kavuşturul-
muştur.

Yapılan düzenlemeye göre, mevcut 
yapılar nedeniyle parsellerden düzenle-
me ortaklık payı alınamadığı hâllerde bu 

Daire Başkanı
Çevre ve Şehircilik Bakanlığı

Milli Emlak Genel Müdürlüğü
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payın miktarı, düzenlemenin gerçekleşti-
rilebilmesi için yapılacak kamulaştırma-
da kullanılmak üzere bedele dönüştürü-
lebilir.

Bu hüküm, hem ilk defa düzenleme 
ortaklık payı kesilecek parseller, hem 
de daha önceden düzenleme ortaklık 
payı kesilip de ikinci kez pay alınacak 
parseller açısından uygulanabilecektir.

Yapılan önemli değişikliklerden bir 
tanesi, düzenleme ortaklık payının bede-
le dönüştürülmesinde yapılması gereken 
değerleme işlemlerinin gayrimenkul de-
ğerleme uzmanları veya ilgili idare takdir 
komisyonlarınca raporlandırılarak tespit 
edileceğinin öngörülmesidir. Daha önce-
ki Yönetmelikte bu yönde açık bir hüküm 
bulunmamaktaydı.

Yapılan düzenlemeye göre, düzenleme 
ortaklık payının bedele dönüştürülme-
sinde bedel takdiri 2942 sayılı Kanunun 
11 inci maddesinde belirtilen bedel tespi-
ti esasları da gözetilerek 6/12/2012 tarihli 
ve 6362 sayılı Sermaye Piyasası Kanunu-
na göre lisans almış gayrimenkul değer-
leme uzmanları veya ilgili idare takdir 
komisyonlarınca raporlandırılarak tespit 
edilir. Tespit edilen bedel tapu kütüğünün 
beyanlar hanesinde belirtilir ve bu bede-
lin tamamı ödeme tarihinde, her takvim 
yılı başından geçerli olmak üzere bir ön-
ceki yıla ilişkin olarak 4/1/1961 tarihli ve 
213 sayılı Vergi Usul Kanununun müker-
rer 298 inci maddesi hükümleri uyarınca 
tespit ve ilan edilen yeniden değerleme 
oranında güncellenmek suretiyle öden-
medikçe devir yapılamaz, yapı ruhsatı 
verilemez. Bedelin tamamen ödenmesi 
hâlinde taşınmaz maliki ya da idarenin 
talebi üzerine terkin edilir.

19. SİT ALANLARINDAKİ UYGU-
LAMALARDA İLGİLİ KURUMUN 
UYGUN GÖRÜŞÜ ALINMADAN UY-
GULAMA YAPILAMAYACAĞI ESASI 
BENİMSENDİ.

Arazi ve Arsa Düzenlemeleri Hakkın-
da Yönetmeliğin 28 inci maddesine göre, 
2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını 
Koruma Kanunu kapsamında; koruna-
cak alanlarda yapılacak her türlü arazi ve 
arsa düzenlemesinde, uygulama yapan 
ya da onaylayan idare tarafından koru-
nan alanlardan sorumlu kurum, kurul ve 
komisyonların uygun görüşü alınmadan, 
uygulama dosyası tescil işlemi için tapu 
müdürlüğüne gönderilmez.

20. AYNI YERDEN PARSEL VERİL-
MESİ, KANUNİ DAYANAĞA KAVUŞ-
TURULDU.

İmar Kanunu’nun 18 inci maddesine 
7181 sayılı Kanunla eklenen fıkrayla, aynı 
yerden parsel verilmesi ilkesi, kanuni da-
yanağa kavuşturulmuştur. Fıkraya göre, 
düzenleme sonucu taşınmaz maliklerine 
verilecek parseller; öncelikle düzenleme-
ye alınan taşınmazın bulunduğu yerden, 
mümkün olmuyor ise en yakınındaki eş-
değer alandan verilir.

Benzer bir hüküm Yönetmeliğin 18 
inci maddesinde yer almıştır. Buna göre 
“düzenlemeye giren parsellerin tahsisi, 
uygulama sonucunda mümkün olduğun-
ca düzenleme öncesi parselin bulunduğu 
yerden yapılır. Düzenlemeye alınan par-
sellerin imar planında umumi ve kamu 
hizmet alanlarına denk gelmesi halinde 
ise, diğer parsellerin bulunduğu yerden 
tahsisinin yapılmasından sonra, teknik 
zorunluluklar da dikkate alınarak en ya-
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kın ve tahsise uygun olabilecek imar par-
sellerine tahsisi sağlanır.”

Burada dikkat edilmesi gereken en 
önemli husus, İmar Kanunu’nun 18. 
maddesine 7181 sayılı Kanunla ekle-
nen fıkrada “taşınmazın bulunduğu 
yerden, mümkün olmuyor ise en yakı-
nındaki eşdeğer alandan” parsel tahsisi 
öngörülmüş iken Arazi ve Arsa Düzen-
lemeleri Hakkında Yönetmelikte sade-
ce aynı yerden mümkün olmuyor ise 
“en yakın ve tahsise uygun olabilecek” 
yerden parsel verilmesinin öngörülmüş 
olmasıdır. Yani, Kanun’da yer alan eşde-
ğer yer ilkesine, Yönetmelikte yer veril-
memiştir.

21. MÜSTAKİL PARSEL VERİLME-
Sİ İLKESİ AÇIKLIĞA KAVUŞTURUL-
DU.

Yönetmeliğin 17 nci maddesine göre 
imar plânı ve mevzuata göre korunma-
sı mümkün olan yapıların, asgari parsel 
büyüklüğünü sağlaması kaydıyla, tam ve 
hissesiz bir imar parseline denk gelme-
si sağlanır. Asgari parsel büyüklüğünün 
sağlanamaması halinde, 16 ncı maddede 
belirtilen hükümlere göre tahsis ve bede-
le dönüştürme işlemleri yapılabilir.

22. FERDİLEŞTİRME KANUNİ 
DAYANAĞA KAVUŞTURULDU.

3194 sayılı Kanun’un 18 inci madde-
sine, 7181 sayılı Kanunla eklenen fık-
rayla, ferdileştirme (hisse çözümü) yasal 
dayanağa kavuşturulmuştur. Bu hükme 
göre, düzenleme alanında bulunan imar 
adalarında, asgari parsel büyüklüğünü 
karşılamak kaydıyla, imar uygulama ala-
nında kalan hisseli arsa ve araziler; hisse 

sahiplerinin muvafakati hâlinde veya fiilî 
kullanım esasına göre müstakil hâle geti-
rilebilir.

Bu hükmün uygulanması Yönetme-
liğin 17 nci maddesinde açıklanmıştır. 
Buna göre düzenleme sahasında kalan 
hisseli arazi ve arsalar, hisse sahiplerinin 
muvafakatı halinde veya ilgili idarece 
arazideki fiili kullanım durumunun tes-
pit edilmesi halinde muvafakat aranmak-
sızın; imar planında aksine bir hüküm 
yoksa imar mevzuatında belirtilen asgari 
parsel büyüklüğünü sağlamak kaydıyla 
müstakil hale getirilebilir. 

Bu değişiklikle, hisseli parsellerde his-
se çözümü getirilmesinin yanı sıra, kay-
den hisseli fiilen müstakil parsellerde fiili 
kullanım durumuna göre hisse çözümü 
yapılabileceği belirtilerek çok önemli bir 
soruna çözüm bulunmuştur. 3194 sayılı 
Kanun’un 18 inci maddesine, 7181 sayı-
lı Kanunla eklenen fıkrayla, düzenleme 
alanında bulunan imar adalarında kalan 
hisseli arsa ve araziler fiilî kullanım esası-
na göre müstakil hâle getirilebilir.

Bu hüküm, kayden hisseli, fiiliyatta 
müsatakil kullanımlı parsellerdeki his-
seli durumu gidermek amacıyla geti-
rilmiştir. Bu durumda olan parsellerde 
maliklerin muvafakati aranmayacak-
tır. Yönetmeliğe göre kayden hisseli olan 
parsellerde fiili durumun müstakil olma-
sı hususu, idare tarafından tespit edile-
cektir. Yönetmeliğe göre ilgili idarece fi-
ili durumun oluştuğuna dair mahallinde 
yapılan tespit, özel parselasyon krokileri, 
emlak vergisi kayıtları, belediyesince ha-
zırlanmış çap ve benzeri diğer belgelerin 
değerlendirilmesiyle hazırlanan ve imza 
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altına alınan tutanak belediyesinde be-
lediye başkanınca, diğer yerlerde ilgili 
birim amirince onaylanır. Bu durumun 
belediye encümen kararı, il idare kurulu 
kararı veya ilgili idare onayında belir-
tilmesi durumunda, müstakil parseller 
oluşturulabilir.

23. ASGARİ PARSEL BÜYÜKLÜ-
ĞÜ KURALI GETİRİLDİ.

04.07.2019 tarihli ve 7181 sayılı Ka-
nunla, 18 inci maddeye eklenen fıkrayla, 
asgari parsel büyüklüğü kuralı getirilmiş-
tir. Buna göre, uygulama imar planında 
hüküm bulunmaması hâlinde yönetme-
likte belirlenen asgari parsel büyüklükle-
rinin altında parsel oluşturulamaz.

24. DEĞER ARTIŞI

7181 sayılı Kanunla, İmar Kanu-
nu’nun 18 inci maddesinde yer alan “Bu 
düzenlemeye tabi tutulan arazi ve arsa-
ların düzenleme ortaklık payı alınanla-
rından, bu düzenleme sebebiyle ayrıca 
değerlendirme resmi alınmaz.” hükmü 
kaldırılmıştır.

Bu değişikliğe paralel olarak, 7221 sa-
yılı Kanunla, İmar Kanununa eklenen ek 
8 inci maddeye değer artış vergisi düzen-
lenmiştir. Bu maddeye göre; taşınmaz 
maliklerinin tamamının talebi üzerine 
ada bazında yapılacak imar planı deği-
şikliği sonucunda değerinde artış olan 
arsanın artan değerinin tamamı değer 
artış payı olarak alınır. Değer artış payı 
bedelinin tespitinde 2942 sayılı Kanunun 
11 inci maddesinde belirtilen bedel tespit 
esasları gözetilir.

İmar planı değişikliği ile taşınmazda 
meydana gelecek değer artışının tespiti 

6362 sayılı Kanuna göre yetkilendirilmiş 
lisanslı en az iki gayrimenkul değerle-
me kuruluşu tarafından plan değişikliği 
açıklama raporunda belirtilen mer’i plan 
koşullarındaki değer tespiti ile birlikte 
değişiklik sonrası değer tespiti yapılmak 
suretiyle belirlenen ortalama yeni değer-
den az olmamak üzere, idarece oluşturu-
lan kıymet takdir komisyonu tarafından 
belirlenir. 

Değer artış payı, en geç taşınmazın 
ilk satışında veya ruhsat aşamasında ta-
şınmaz maliklerince ödenir. Kıymet tak-
dir komisyonunca belirlenen değer artış 
payı, ödeme tarihinde her takvim yılı 
için, bir önceki yıla ilişkin olarak 213 sa-
yılı Kanunun mükerrer 298 inci madde-
si uyarınca tespit ve ilân edilen yeniden 
değerleme oranında takvim yılı başından 
geçerli olmak üzere arttırılarak uygula-
nır.

Taşınmazın değer artışına tabi olduğu 
tapu kütüğüne şerh edilir. Emsal, inşaat 
alanı, yapı yüksekliği ve kullanım amacı 
değiştirilmemek kaydıyla yapılacak ruh-
sat tadilatları hariç, değer artış payı öden-
meden yapı ruhsatı düzenlenemez.

Değer artış payı tutarları taşınmaz 
maliklerince; Bakanlık muhasebe biri-
mi hesabına yatırılır. Yatırılan tutarla-
rın;

a) Büyükşehir belediyesinin olduğu 
illerde; %25’i büyükşehir belediyesinin 
ilgili hesabına, %25’i ilgili ilçe belediyesi-
nin ilgili hesabına, %25’i Bakanlığın Dö-
nüşüm Projeleri Özel Hesabına,

b) Büyükşehir belediyesi olmayan il-
lerde ise; %40’ı imar planı değişikliğini 
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onaylayan idarede açılacak ilgili hesaba, 
%30’u Bakanlığın Dönüşüm Projeleri 
Özel Hesabına,

c) Bakanlıkça onaylanan imar planı 
değişikliğinden kaynaklanan değer artışı-
nın %75’i Bakanlığın Dönüşüm Projeleri 
Özel Hesabına, kalan değer artış payının; 
büyükşehir belediyesinin olduğu iller-
de %15’i büyükşehir belediyesinin ilgili 
hesabına, %10’u ilgili ilçe belediyesinin 
ilgili hesabına; büyükşehir belediyesi ol-
mayan yerlerde ise Bakanlık payının dı-
şındaki kalan değer artış payının tamamı 
plan değişikliğinin yapıldığı yerdeki ilgili 
idarenin açılacak ilgili hesabına,

beş iş günü içerisinde aktarılır ve (a) 
bendine göre kalan değer artış payının 
%25’i, (b) bendine göre kalan değer artış 
payının %30’u ile imar planı değişikliği-
nin diğer genel bütçeli idareler tarafından 
onaylanması durumunda değer artış pa-
yının tamamı genel bütçeye gelir kayde-
dilir.

25. PARSELASYONUN İPTALİ 
DURUMUNDA GERİ DÖNÜŞÜMÜN 
NASIL YAPILACAĞI, KURALLARA 
BAĞLANDI.

Yönetmeliğin 37 nci maddesi parse-
lasyon işlemlerinin yargı kararıyla iptal 
edilmesi durumunda yapılması gereken 
işlemleri açıklamıştır. 

Maddenin 1 nici fıkrası, parsel bazın-
da iptal durumunda yapılması gereken 
işlemleri düzenlemektedir. Buna göre, 
mahkeme kararında parsel bazlı iptal ka-
rarı varsa; mevcut imar parselleri üzerin-
den yapılabiliyorsa sadece o parsel ya da 

parsellere yönelik düzeltme yapılır. İptal 
kararına konu parselde, uygulama ala-
nındaki diğer parsellerde etkilendiğin-
den düzeltme yapılamıyorsa; etkilenen 
diğer parseller de dikkate alınarak veya 
uygulama alanının tamamında yeni bir 
parselasyon planı yapılır.

Parselasyonun tamamının iptal edil-
mesi haline geri dönüşüm yapılma-
sı gerekmektedir. Yönetmeliğin 37 nci 
maddesine göre mahkeme kararıyla par-
selasyon planının, parselasyon planını 
onaylayan encümen kararının ya da ilgili 
kurum onayının iptal edilmesi halinde; 
geri dönüşüm işlemlerinin yapılarak par-
selasyon planından önceki kök parsellere 
dönülmesi gerekmektedir. Ancak uygu-
lama sahasında iptal edilen parselasyon 
planı sonucunda oluşan imar parselleri 
üzerinde; ihdasen oluşan taşınmazların 
satışı, yapı ruhsatı, kat irtifakı, kat mül-
kiyeti gibi tasarruflarda bulunulması 
halinde, bu tasarruflar ve mahkemenin 
iptal gerekçeleri de dikkate alınarak geri 
dönüşüm işlemleri ile birlikte aynı anda 
yeni bir parselasyon planının yapılması 
zorunludur.

 Mahkeme kararında sadece eksik ya 
da hatalı görülen parselasyon planının 
düzeltilmesi isteniyorsa ve mevcut tescilli 
imar parselleri üzerinden yapılacak yeni 
bir uygulama ile mahkeme kararı gerek-
çeleri yerine getirilebiliyorsa, tescilli imar 
parselleri üzerinden yeni bir parselasyon 
planı yapılabilir.

 Mahkeme kararı ile iptal edilen imar 
uygulamalarında, bedele dönüştürme 
işlemi var ise, geri dönüşüm işlemi ile 
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birlikte alınan bedel, yapı sahibine değer-
leme oranına göre yeniden hesaplanarak 
iade edilir ya da yapılacak yeni parselas-
yon planında çıkacak değer üzerinden 
mahsuplaşılır.

26. GERİ DÖNÜŞÜMÜN FİİLEN 
İMKANSIZ OLDUĞU DURUMLARA 
YAPILACAK İŞLEMLER YASAL DÜ-
ZENLEMEYE KAVUŞTURULMUŞ-
TUR

İmar Kanunun 18 inci maddesine 
7221 sayılı Kanunla eklenen bir fıkray-
la da geri dönüşün yapılamaması duru-
munda nasıl işlem tesis edileceği açıklan-
mıştır. 

Bu fıkraya göre, imar uygulamalarının 
kesinleşmiş mahkeme kararlarıyla iptal 
edilmesi nedeniyle; davaya konu parselin 
imar planı kararları ile umumi ve kamu 
hizmetlerine ayrılan alanlara denk gel-
mesi veya iptal edilen uygulama ile tahsis 
ve tescil edilmiş parsellerde hak sahiple-
rince yapı yapılmış olması ve benzeri hu-
kuki veya fiili imkânsızlıklar nedeniyle 
geri dönüşüm işlemleri yapılarak uygula-
ma öncesi kök parsellere dönülemeyece-
ğinin parselasyon planlarını onaylamaya 
yetkili idarelerin onay merciince tespiti 
halinde, öncelikle davaya konu parse-
lin hak sahiplerinin muvafakati alınmak 
kaydıyla uygulama sahası içerisinde ida-
rece uygun bir yer tahsis edilir veya an-
laşma olmaması halinde davacı hak sahi-
binin kök parseldeki yeri dikkate alınarak 
uygulamadaki düzenleme ortaklık payı 
kesintisi düşüldükten sonraki taşınmazın 
rayiç bedeli üzerinden değeri ödenir.

Yapılan düzenlemeye göre hukuki 
veya fiili imkânsızlıklar nedeniyle geri 

dönüşüm işlemleri yapılamayacağının 
tespit edilmesi halinde, parsel mali-
kinin muvafakati ile uygun bir parsel 
tahsis edilebilir veya parsel malikinin 
zararı nakden ödenebilir.

Bu uygulamanın esaslarını şu şekilde 
açıklayabiliriz:

1) Ortada mahkeme kararıyla iptal 
edilmiş ve iptal kararı kesinleşmiş bir 
imar uygulaması olmalıdır.

2) Davaya konu parselin imar planı 
kararları ile umumi ve kamu hizmetle-
rine ayrılan alanlara denk gelmesi veya 
iptal edilen uygulama ile tahsis ve tescil 
edilmiş parsellerde hak sahiplerince yapı 
yapılmış olması ve benzeri hukuki veya 
fiili imkânsızlıklar nedeniyle geri dönü-
şüm işlemleri yapılarak uygulama öncesi 
kök parsellere dönülmesinin mümkün 
olmaması gerekir.

3) Kök parsele dönüşün mümkün 
olmayacağının parselasyon planlarını 
onaylamaya yetkili idarelerin onay mer-
ciince (belediyelerde encümen tarafın-
dan) tespit edilmiş olması (yani encüme-
nin bu konuda karar alması) gerekir.

4) İlk üç şart gerçekleşmiş ise;

a) Parselin hak sahiplerinin muvafa-
kati alınmak kaydıyla uygulama sahası 
içerisinde idarece uygun bir yer tahsis 
edilir.

b) (a) fıkrasına göre anlaşma olma-
ması halinde davacı hak sahibinin kök 
parseldeki yeri dikkate alınarak uygula-
madaki düzenleme ortaklık payı kesinti-
si düşüldükten sonraki taşınmazın rayiç 
bedeli üzerinden değeri ödenir.
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27. KAMU İDARELERİ TARAFIN-
DAN KAMULAŞTIRILAN VE İMAR 
PLANINDA DA AYNI KULLANIM 
AMACINA AYRILAN KAMUYA AİT 
TAŞINMAZLARIN PARSELASYON-
DAKİ DURUMU AÇIKLIĞA KAVUŞ-
TURULDU.

Yönetmeliğin 16 ncı maddesinin 4 
üncü fıkrası, kamu idareleri tarafından 
kamulaştırılan ve imar planında da aynı 
kullanım amacına ayrılan kamuya ait ta-
şınmazların parselasyondaki durumunu 
açıklamaktadır.

Buna göre; kamulaştırma yoluyla elde 
edilen taşınmazlar ile kamu hizmetle-
rine tahsis edilip imar planında da aynı 
kullanım amacına ayrılan kamuya ait 
taşınmazlardan düzenleme ortaklık payı 
alınmaz. 

Bu alanlar, parselasyon planıyla imar 
planında bulunduğu yere tahsis edilir. 

Ancak, kamulaştırılan parselin, imar 

planı kararları ile kamulaştırma amacı 
dışında kullanılması durumunda; düzen-
lemeye giren diğer parseller gibi düzen-
leme ortaklık payı alınarak dağıtıma tabi 
tutulur. Bu durum ve parselasyon planla-
rının askıya çıktığı bilgisi kamulaştırma-
yı yapan idareye bildirilir. Kamulaştırılan 
ya da kamu hizmetlerine tahsis edilen 
bu parsellerin alanlarının, imar planın-
daki kullanım amacına ayrılan alandan 
az olması durumunda eksik kalan alan 
düzenleme ortaklık payından karşılanır. 
Fazla olması durumunda artan miktar-
dan, diğer parsellerde olduğu gibi düzen-
leme ortaklık payı alınarak en yakın yere 
tahsis edilir.

Gelecek Bölüm

Çalışmamızın gelecek ve son bölü-
münde 3194 sayılı İmar Kanunu’nun 18 
inci maddesinde,7181 ve 7221 sayılı Ka-
nunlarla yapılan değişiklikler irdelemeye 
devam edeceğiz.
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7221 SAYILI KANUNLA 3194 SAYILI KANUNDA 
YAPILAN DEĞİŞİKLİKLER HAKKINDA

BİR İNCELEME 

Dr. Hüseyin BİLGİN

1. GİRİŞ

7221 sayılı Kanun Coğrafi Bilgi Sis-
temleri ile Bazı Kanunlarda Değişiklik 
Yapılması Hakkında Kanun başlığını ta-
şımaktadır. Anılan Kanun 14.02.2020 ta-
rihinde TBMM tarafından kabul edilmiş 
ve Cumhurbaşkanı tarafından onayından 
sonra 20.02.2020 gün ve 31045 sayılı 
Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlü-
ğe girmiştir.

7221 sayılı Kanun son zamanlarda 
TBMM tarafından çok sık olarak uygu-
lanan ve birden çok Kanunda değişiklik 
yapan (torba kanun diye de ifade edilen) 
bir kanundur. Kanunu yürürlük ve yü-
rütme maddeleri ile birlikte 39 madde-
den oluşmaktadır. 7221 sayılı Kanun ile 

sırasıyla Coğrafi Bilgi Sistemleri kanun-
laştırılırken, 775 sayılı Gecekondu Kanu-
nu, 1164 sayılı Arsa Üretimi ve Değerlen-
dirilmesi Hakkında Kanun, 3194 sayılı 
İmar Kanunu, 1319 sayılı Emlak Vergisi 
Kanunu, 3414 sayılı 775 Sayılı Gecekon-
du Kanununun Bazı Hükümlerinin De-
ğiştirilmesi Hakkında 3.5.1985 Tarih ve 
247 Sayılı Kanun Hükmünde Kararname 
ile Bu Kanun Hükmünde Kararnamenin 
İki Maddesinde Değişiklik Yapılmasına 
Dair 16.8.1985 Tarih ve 250 Sayılı Kanun 
Hükmünde Kararnamenin Değiştirile-
rek Kabulü Hakkında Kanun, 3621 sayılı 
Kıyı Kanunu, 4708 sayılı Yapı Denetimi 
Hakkında Kanun, 4735 sayılı Kamu İhale 
Sözleşmeleri Kanunu, 5368 sayılı Lisanslı 
Harita Kadastro Mühendisleri ve Bürola-

Konya Bölge İdare Mahkemesi
2. İdari Dava (İmar) Dairesi Üyesi
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rı Hakkında Kanun ve  5543 sayılı İskan 
Kanunu’nda çeşitli değişiklikler yapıl-
mıştır. 

Çalışmamızın konusunu ise, 7221 
sayılı Kanun ile 3194 sayılı İmar Kanu-
nunda yapılan değişiklikler oluşturmak-
tadır. İmar Kanununda daha önce 7153 
sayılı Kanun ve 7181 sayılı Kanunla ya-
pılan değişikliklerden1 sonra çok önemli 
ve kapsamlı değişiklikler içeren üçüncü 
düzenleme 7221 sayılı Kanunla getiri-
len hükümlerdir. 3194 sayılı Kanunun 
7,8,18,27,28,32,42 maddelerinde deği-
şiklik yapılırken, bir ek madde ile üç yeni 
geçici madde getirilmiştir. Bu yapılan de-
ğişiklikler çalışmamızın konusunu oluş-
turmaktadır. Buna göre anılan maddeler-
de yapılan değişikliklerin neler olduğu ve 
bu değişikliklerin gerekçeleri ile getirdiği 
yenilikler inceleme konusu yapılmıştır.

Her ne kadar çalışmamızda 7221 sa-
yılı Kanunla yapılan değişiklikler esas 
alınıp incelenmişse de çalışmanın son 
bölümünde 7226 sayılı Kanunla İmar 
Kanununda yapılan iki değişiklikte çalış-
maya ilave edilmiş olup, bu değişikliğin 
sadece iki madde de olması nedeniyle ça-
lışma başlığında her hangi bir değişikliğe 
gidilmemiştir.

2. HALİHAZIR HARİTA VE İMAR 
PLANLARI 

7221 sayılı Kanunla 3194 sayılı Kanu-
nun 7 nci maddesinin birinci fıkrasının 
1	 3194 sayılı Kanunda 7153 ve 7181 sayılı Kanunlarla yapılan 
değişiklikler konusunda geniş bilgi için bkz. Hüseyin Bilgin, 
7153 sayılı Kanunla 3194 ve 6306 sayılı Kanunlarda Yapılan De-
ğişiklikler Üzerine Bir İnceleme, Mahalli İdareler Dergisi, Şubat 
2019, Yıl:7, Sayı 77 ve Hüseyin Bilgin, 7181 sayılı Kanunla İmar 
Kanununda Yapılan Değişiklikler Üzerine Bir İnceleme, Mahalli 
İdareler Dergisi, Eylül 2019, Yıl:7, Sayı 81

(c) bendinde yer alan “mevzi” ibaresi 
madde metninden çıkarılmıştır (7221 SK 
m.5). Anılan değişikliğin gerekçesinde 
ise, Madde ile; fiilen uygulama imkanı 
kalmadığından, 3194 sayılı İmar Kanu-
nunun 7 nci maddesinde yer alan “mev-
zi” ibaresinin madde metninden çıka-
rılması amaçlandığı ifade edilmiştir2.

Buna göre, mevcut planların nüfus 
gibi nedenlerle yetersiz kalması ya da 
yeni yerleşim alanlarının imara açılması 
gerekliliğinin oluşması halinde, yürür-
lükte bulunan planların sınırın dışında 
kalan, hali hazırdaki planlar ile bütünleş-
meyen, sosyal ve teknik altyapıları plan 
sınırları dahilinde karşılayan planlara 
mevzii imar planı adı verilmekte iken 
artık bu ibare madde metninden çıkartıl-
mıştır. Bendin en son hali ise, 

“c) Mevcut planların yerleşmiş nüfu-
sa yetersiz olması durumunda veya yeni 
yerleşme alanlarının acilen kullanmaya 
açılmasını temin için; belediyeler veya va-
liliklerce yapılacak  imar planlarına veya 
imar planı olmayan yerlerde Bakanlıkça 
hazırlanacak yönetmelik esaslarına göre 
uygulama yapılır.” şeklini almıştır.

3. PLANLARIN HAZIRLANMASI 
VE YÜRÜRLÜĞE KONULMASI

İmar Kanununun 8 inci maddesi imar 
planlarının hazırlanması ve yürürlüğe 
konulması konusunu düzenlemektedir3. 
2	 https://www2.tbmm.gov.tr/d27/2/2-2512.pdf (e.t. 08.03.2020)
3	 bkz. Bilgin, Hüseyin  / Sezer Yasin; Açıklamalı- İçtihatlı İmar 
Kanunu Uygulama Rehberi, İmar Davalarında Kanun Yolları ( 
İstinaf ve Temyiz Eklenmiş ) Adalet Yayınevi, 5. Baskı, Ankara 
2017, s.50 vd;  Kalabalık, Halil; İmar Hukuku Dersleri, Seçkin 
Yayıncılık, 8. Baskı, Ankara 2017. Bilgin Hüseyin, “Danıştay Ka-
rarları Işığında İmar Planları”, Mahalli İdareler Dergisi, S.182, 
Ekim 2009, s.49-60; Kara Seyfettin; Danıştay Kararları Işığında 
İmar Planı Değişikliği, Yetkin Yayıncılık, 1. Baskı, Ankara 2016; 
Orta, Elif; İmar Hukukunda Plan Hiyerarşisi ve Plan Çatışması, 
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Anılan maddede 7221 sayılı Kanunla çe-
şitli değişiklikler olmuş ve bir takım ye-
nilikler getirilmiştir (7221 SK m.6). Bu 
değişikliklere bakıldığında

A. 3194 sayılı Kanunun 8 inci madde-
sinin birinci fıkrasının (b) bendine ikinci 
cümlesinden4 sonra gelmek üzere aşağı-
daki cümle eklenmiştir. 

“Planlar, plan değişiklikleri ve plan 
revizyonları; kayıt altına alınmak ve ar-
şivlenmek üzere Bakanlıkça oluşturulan 
elektronik ortama yüklenmek ve aynı 
sistem üzerinden Plan İşlem Numarası 
almak zorundadır.”

Anılan düzenleme ile tüm ülke ça-
pında yapılan imar planları, plan deği-
şiklikleri ve plan revizyonlarının Çevre 
ve Şehircilik Bakanlığı bünyesinde oluş-
turulacak elektronik ortama yüklenme 
imkanı getirilmiştir. Bu şekilde yapılacak 
olan planlarda her işlem için ayrıca Plan 
İşlem Numarası alınacaktır5.

B. 3194 sayılı Kanunun 8 inci mad-
desinin birinci fıkrasının (b) bendinin 
üçüncü cümlesi bendin mevcut üçüncü 
cümlesi “. Belediye meclisince onaylana-
rak yürürlüğe girer.”  şeklinde iken cüm-
Legal Kitapevi, İstanbul 2006.
4	 b) İmar Planları; Nazım İmar Planı ve Uygulama İmar Pla-
nından meydana gelir. Mevcut ise bölge planı ve çevre düzeni 
plan kararlarına uygunluğu sağlanarak, belediye sınırları içinde 
kalan yerlerin nazım ve uygulama imar planları ilgili belediyeler-
ce yapılır veya yaptırılır.
5	 Kesinleşen planların kopyalarının Çevre ve Şehircilik Bakan-
lığına elektronik ortamda gönderilmesi ve ilgili idaresi tarafından 
elektronik arşiv ortamına yüklenmesi ve böylelikleBakanlığın 
taşra birimlerinin Mekansal Veri Arşiv Sistemi (MVAS) ben-
zeri bir yapıya doküman yükleme yükünün azaltılması, E-plan 
otomasyon sistemi üzerinden Plan İşlem Numarası alınması ve 
planların sayısal verilerinin bu ortamda toplanması sayesinde, 
plan verilerinin erişilebilirliğinin artırılması, kontrollü ve doğru 
şekilde izleme ve arşivleme işlemlerinin yapılması amaçlandığı 
madde değişiklik gerekçesinde ifade edilmiştir. https://www2.
tbmm.gov.tr/d27/2/2-2512.pdf (e.t. 08.03.2020)

lede yer alan “Belediye” ibaresi “Planlar, 
belediye” şeklinde değiştirilmiş, ve . “ 
Planlar, belediye meclisince onaylanarak 
yürürlüğe girer.” şeklini almıştır. Burada 
aslında zaten belediye meclisine ait olan 
bu yetkinin yine belediye meclisince kul-
lanılacağı hususu özellikle vurgulanmış 
ve cümlenin önceki cümle ile devamı 
sağlayacak halde güncellenmiştir.

C. 3194 sayılı Kanunun 8 inci madde-
sinin birinci fıkrasının (b) bendine ikin-
ci paragrafından6 sonra gelmek üzere de 
aşağıdaki fıkralar madde metnine eklen-
miştir.

1. “İmar planları ve bu planlardaki de-
ğişikliklerin nerede askıya çıktığına dair 
bilgilendirme ilanı, askı süresi ile eş za-
manlı olarak ilgili muhtarlıkların pano-
sunda duyurulur. Ayrıca plan değişikliği 
hakkında, değişikliğe konu alanda görü-
lebilir bir şekilde en az 2 adet tabela ile 30 
gün süreyle bilgilendirme yapılır.”

Buna göre, imar planları ve bu plan-
larda yapılan değişikliklerin muhtar-
lıklar vasıtasıyla da ilan edilme yolu 
açılmıştır. Bu sayede gerek belediye ilan 
panolarında gerekse internet sitesinde 
ilanı görmeyen kişilerin muhtarlıklar yo-
luyla bu değişikliklerden haberdar olması 
amaçlanmıştır. Yine imar plan değişikli-
ğine konu edilen alanlarda değişiklikle 
ilgili bilgilendirme tabelaları hazırla-
narak bu tabelalar 30 gün süreyle kala-
6	 Belediye ve mücavir alan dışında kalan yerlerde yapılacak 
planlar valilik veya ilgilisince yapılır veya yaptırılır. Valilikçe uy-
gun görüldüğü takdirde onaylanarak yürürlüğe girer.  (Yeniden 
düzenleme üçüncü cümle: 12/7/2013-6495/73 md.)  Onay ta-
rihinden itibaren valilikçe tespit edilen ilan yerinde ve ilgili ida-
relerin internet sayfalarında bir ay süreyle eş zamanlı olarak ilan 
edilir. Bir aylık ilan süresi içinde planlara itiraz edilebilir. İtirazlar 
valiliğe yapılır, valilik itirazları ve planları onbeş gün içerisinde 
inceleyerek kesin karara bağlar.
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caktır7. Burada çok büyük alanlarda plan 
değişikliği yapılması halinde tabela sayısı 
da arttırılabilir. Değişikle amaçlanan as-
lında biraz sonrada ifade edileceği üzere, 
imar plan değişikliklerine karşı azami 
dava açma süresi getirildiği için ilgilile-
rin bu değişikliklerden haberdar olarak 
bir an evvel gerekli itirazlarını yapması 
ve itirazlarının kabul edilmemesi halinde 
davayı açmalarıdır8. 

2. “Kentsel tasarım projeleri uygu-
lama imar planlarıyla birlikte hazırla-
nabilir. Bu kentsel tasarım projelerinin 
uygulamasına ilişkin usul ve esaslar Ba-
kanlıkça belirlenir.”

 Bu getirilen paragraf hükmü ile kent-
sel tasarım projelerinin uygulama imar 
planları ile birlikte hazırlanabileceği ifade 
edilmiştir. Uygulama imar planlarını bü-
yükşehirlerde ilçe belediyeleri hazırlaya-
caktır. Kentsel Tasarım Projelerinin9 uy-
7	 Madde gerekçesinde bu husus “Onaylanan imar planlarının 
hak sahipleri ve kamuoyunca haberdar olunması için ilgili muh-
tarlıklarda planın askıya çıkarıldığına dair bilgilendirme ilam ve 
değişikliğin yapıldığı alanda da tabela ile bilgilendirme yapılma-
sı” şeklinde ifade edilmiştir. https://www2.tbmm.gov.tr/d27/2/2-
2512.pdf (e.t. 08.03.2020)
8	 Esasında 7221 sayılı Kanunun taslak metninde 5. madde ola-
rak imar plan ve parselasyon işlemlerine karşı açılacak davaların 
ivedi yargılama kapsamına alınması istenmişti. Ancak Danıştay 
ilgili imar dairesinin bu durumda mevcut iş yükü de dikkate 
alındığında ivedi yargılamayı kaldıramayacağı da düşünülerek 
bu fikirden vazgeçilmiş ve anılan madde taslak metninden Genel 
Kurulda verilen öneri ile çıkartılmıştır. Danıştay’ın iş yükünün 
azalmasına paralel olarak imar plan ve parselasyon işlemlerine 
bakan Dairenin iş yükünün azalması ve o Dairenin sadece bu 
davalara bakmasının sağlanması halinde yeniden bu davalar-
da ivedi yargılama usulü getirilebilir. Zira bu davalarda istinaf 
aşamasından geçen davaların temyiz üzerine kesinleşme süresi 
uzamaktadır. Oysa ivedi yargılama usulünde gerek dava açma 
süreleri gerekse karar verme süreci oldukça kısalmakta ve bu da-
valarda istinaf yoluna ve yürütmeyi durdurma kararlarına karşı 
itiraza başvurulamamaktadır. İvedi yargılama Usülü hakkında 
geniş bilgi için bkz. Bilgin, Hüseyin; İdari Davalar ve Çözüm Yol-
ları, Seçkin Yayınevi, Ankara 2018, s. ...; 
9	 Kentsel Tasarım Projesi, doğal, tarihi, kültürel, sosyal ve 
ekonomik özellikler ile arazi yapısı dikkate alınarak, tasarım 
amacına göre kütle ve yapılanma düzeni veya açık alan düzenle-
melerini içeren; taşıt ulaşımı, otopark ve servis ilişkileri ve yaya 

gulanmasına ilişkin usul ve esaslar da 
Çevre ve Şehircilik Bakanlığınca belirle-
necektir.

D. 3194 sayılı Kanunun 8 inci mad-
desinin birinci fıkrasının (b) bendi dör-
düncü paragrafı “Kesinleşen imar plan-
larının bir kopyası, Bakanlığa gönderilir.” 
şeklinde iken “kopyası,” ibaresinden son-
ra gelmek üzere “Bakanlıkça oluşturu-
lan elektronik ortamdaki Ulusal Coğrafi 
Bilgi Sistemi Altyapısı üzerinden, ilgili 
idaresi tarafından, arşivlenmek üzere” 
ibaresi eklenmiş ve paragraf son halinde, 
“Kesinleşen imar planlarının bir kopyası, 
Bakanlıkça oluşturulan elektronik ortam-
daki Ulusal Coğrafi Bilgi Sistemi Altyapısı 
üzerinden, ilgili idaresi tarafından, arşiv-
lenmek üzere Bakanlığa gönderilir.” şekli-
ni almıştır.

Anılan değişiklikle de, kesinleşen 
imar planlarının Çevre ve Şehircilik 
Bakanlığına ne şekilde gönderileceği 
ifade edilmiştir. Buna göre, Bakanlıkça 
oluşturulacak Ulusal Coğrafi Bilgi Sis-
dolaşım ilişkilerini kuran; yapı, sokak, doku, açık ve yeşil alan-
ların ilişkisini ve kentsel mobilya detaylarını gösteren; altyapı 
unsurlarını bütüncül bir yaklaşımla disiplinler arası olarak ele 
alan; imge, anlam ve kimlik özelliklerini ifade eden; tasarım ilke 
ve araçlarını içeren uygun ölçekteki projeyi ifade eder. Kentsel 
tasarım projesi; çalışma alanının niteliği ve özgünlüğü göz önüne 
alınarak Bakanlık talebi çerçevesinde geliştirilmesi / değiştiril-
mesi saklı kalmak koşuluyla “Çevre ve Şehircilik Bakanlığınca 
Onaylanacak Kentsel Tasarım Projelerinin Hazırlanmasına ve 
Değerlendirilmesine İlişkin Yönerge” de belirtilen esaslara dayalı 
olarak hazırlanır. Bakanlığımıza iletilen Kentsel Tasarım Proje-
si; 1. Planda belirlenen yapılaşma koşulları(Toplam İnşaat alanı, 
TAKS ve KAKS, Bina yükseklikleri) 2. Kitle düzenlemeleri (yön-
lenme, bahçe mesafeleri, kitleler arası mesafe vb.), 3. Açık Kapalı 
Alanların Oranı, 4. Ulaşım-dolaşım (ada içi/dışı, taşıt, yaya, bi-
siklet, kısa ve uzun süreli otoparklar, servis) ve açık/kapalı alan-
lara ilişkin tasarımlar, 5. Kent mobilyaları, 6. Cephe tipolojileri, 
7. Engelliler için kaldırım / yaya yoluna yönelik standartlar, 8. 
Malzeme ve detaylar, açısından 3194 sayılı Kanun, 6306 sayılı 
Kanun, 644 sayılı KHK ile Mekânsal Planlar Yapım Yönetmeliği, 
Planlı Alanlar İmar Yönetmeliği, Otopark Yönetmeliği ve varsa 
onaylı İmar Planı ve plan notları kapsamında değerlendirilir. htt-
ps://csb.gov.tr/sss/kentsel-tasarim (e.t. 12.03.2020).
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temleri10 Altyapısı üzerinden elektro-
nik ortamda bu bilgiler gönderilecektir.

E. 3194 sayılı Kanunun 8 inci madde-
sinin birinci fıkrasının (b) bendine ye-
dince paragraftan sonra sekiz ve devamı 
olarak aşağıdaki üç paragraf eklenmiştir.

1. “Kesinleşen imar planları veya par-
selasyon planlarına karşı kesinleşme ta-
rihinden itibaren her halde beş yıl için-
de dava açılabilir.”

Buna göre kesinleşen imar ve parse-
lasyon planlarına karşı kesinleşme tari-
hinden itibaren her halde beş yıl içinde 
iptal davası açılabilecektir. Burada dava 
açma hakkına azami bir süre sınırı geti-
rilmiştir. Ancak bu düzenleyici işlemlerin 
uygulama işlemi olan imar durum belge-
10	Coğrafi Bilgi Sistemleri  Coğrafi verilerin toplanması, 
üretimi, paylaşımı ile mali ve cezai hükümler  MADDE 1- (1) 
Ulusal Coğrafi Veri Sorumluluk Matrisinde yer alan coğrafi 
verilerin; a) Ulusal Coğrafi Veri Paylaşım Matrisine göre kamu 
kurum ve kuruluşları arasında paylaşımı, erişimi ve kullanımı 
bedelsizdir. b) Ulusal güvenliğe ilişkin hükümler ile fikrî, sınai 
ve ticari haklara ilişkin mevzuat hükümleri saklı kalmak ve veri 
üretmekle sorumlu kurumun uygun görüşü alınmak kaydıyla, 
veri madenciliği ve yeni veri üretimi konularındaki hasılat pay-
laşımına yönelik iş birlikleri kapsamında, kurum, kuruluşlar ve 
üniversiteler ile paylaşımı bedelsiz olarak yapılabilir. (2) Gerçek 
kişilerin ve özel hukuk tüzel kişilerinin Türkiye’ye ait Ulusal 
Coğrafi Veri Sorumluluk Matrisi kapsamındaki coğrafi verileri 
toplaması, üretmesi, paylaşması veya satması; özel kanunlardaki 
hükümler saklı kalmak kaydıyla ve ticari faaliyetleri gerçekleş-
tirmek için gerekli belgelere sahip olması şartı ile Çevre ve Şe-
hircilik Bakanlığının iznine tabidir. İzne tabi olacaklar ile izin 
süresi ve verilere ilişkin usul, esas ve içerikler Çevre ve Şehircilik 
Bakanlığınca belirlenir. İzin bedeli 1/1000’lik pafta başına, ya-
bancı gerçek kişiler ve özel hukuk tüzel kişileri için 50 TL, yerli 
gerçek kişiler ve özel hukuk tüzel kişileri için 25 TL’dir. Bu tutar-
lar takvim yılı başından geçerli olmak üzere her yıl bir önceki 
yıla ilişkin olarak 4/1/1961 tarihli ve 213 sayılı Vergi Usul Ka-
nununun mükerrer 298 inci maddesi hükümleri uyarınca tespit 
ve ilan edilen yeniden değerleme oranında artırılarak uygulanır. 
Alınan izin bedeli Ulusal Coğrafi Bilgi Sistemleri hizmetlerinde 
kullanılmak üzere Çevre ve Şehircilik Bakanlığı Döner Sermaye 
İşletmesi Müdürlüğünün ilgili hesabına yatırılır. İzin alınmaması 
durumunda Çevre ve Şehircilik Bakanlığınca izin bedelinin 10 
katı tutarında idari para cezası uygulanır. İdari para cezası kara-
rı, 11/2/1959 tarihli ve 7201 sayılı Tebligat Kanunu hükümlerine 
göre kararı veren merci tarafından ilgiliye tebliğ edilir (7221 SK 
m.1).

si talebi ya da yapı ruhsatı belgesi alımı 
halinde bu halde düzenleyici işlemi öğ-
rendiğinden bahisle uygulama işlemi ile 
birlikte düzenleyici işleme karşı dava açı-
lıp açılamayacağı konusunda bir düzen-
leme getirilmemiştir. Kanunda geçen her 
halde ibaresinden artık hiç bir şekilde bu 
düzenleyici işlemlere karşı beş yıllık süre 
geçtikten sonra dava açılmaması gerekir 
şeklinde yorumlanabilir11. Ancak bu yo-
rumun mülkiyet hakkının korunması ile 
çelişebileceği de gözden kaçırılmama-
lıdır. Bu noktada yukarıda ifade ettiği-
miz üzere anılan düzenleyici işlemlerin 
duyurularının önemi de ortaya çıkmak-
tadır. Kanaatimce de artık bu planlara 
karşı beş yıllık süre dolduktan sonra 
hiç bir şekilde dava açılmaması gerekir. 
Burada hemen belirtelim ki, gerek imar 
planları gerek parselasyon planları siyasal 
veya kişisel menfaatleri ve çıkarları gö-
zetme yerine şehircilik ilkeleri, planlama 
esasları, kamu yararı ve imar mevzuatına 
uygun olarak yapılması halinde üçüncü 
kişilerin mülkiyet hakkının haksız olarak 
ihlali de söz konusu olmayacaktır.

2. “İmar planlarında bina yükseklik-
leri yençok: serbest olarak belirlenemez.”

Ülke düzeyinde yatay mimarinin 
özendirilmesi ve dikey yapılaşma yerine 
bölgesel özellikler taşıyan yatay mimari-
ler istenmesi amacıyla bu hüküm getiril-
miştir. Madde gerekçesinde ise bu husus 
yürürlükteki imar planlarında serbest 
11	Madde gerekçesinde, “İmar planlarının ve imar uygulama-
larının sürüncemede kalmaması, mülkiyet haklarının kısıtlan-
maması ve idari işlemlerin istikrarının sağlanması amacıyla 
kesinleşmiş planlara ve parselasyon planlarına karşı kesinleşme 
tarihinden itibaren herhalde beş yıl içinde dava açılabilmesi” 
şeklinde bu husus ifade edilmiştir. https://www2.tbmm.gov.tr/
d27/2/2-2512.pdf (e.t. 08.03.2020).
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olarak belirlenmiş yüksekliklere iliş-
kin düzenleme yapılarak bina yüksek-
liklerinin belirli olması ve vatandaşlar 
arasındaki mağduriyetin önlenmesi 
şeklinde ifade edilmiştir12. Bize göre de 
gökdelenler yaparak şehirlerin siluetleri-
ni bozma yerine yatay mimarilerle insan-
ların sağlık içinde yaşayacakları yeterli 
hatta fazlaca yeşil alanları sosyal donatı 
alanları içeren planlar yapılması gerekir.

3. “Sanayi alanları, ibadethane alan-
ları ve tarımsal amaçlı silo yapıları ha-
riç olmak üzere mer’i imar planların-
da yençok: serbest olarak belirlenmiş 
yükseklikler; emsal değerde değişiklik 
yapılmaksızın çevredeki mevcut teşek-
küller ve siluet dikkate alınarak, imar 
planı değişiklikleri ve revizyonları ya-
pılmak suretiyle ilgili idare meclis ka-
rarı ile belirlenir. Bu şekilde ilgili idare 
tarafından belirlenmeyen yükseklikler, 
maliyetleri döner sermaye işletmesi ge-
lirlerinden karşılanmak üzere Bakanlıkça 
belirlenir. Oluşacak maliyetlerin %100 
fazlası ilgili idaresinden tahsil edilir. Bu 
şekilde tahsil edilememesi halinde ilgili 
idarenin 2/7/2008 tarihli ve 5779 sayılı 
İl Özel İdarelerine ve Belediyelere Genel 
Bütçe Vergi Gelirlerinden Pay Verilme-
si Hakkında Kanun gereğince aktarı-
lan paylarından kesilerek tahsil olunur. 
Tahsil olunan tutarlar, Bakanlığın döner 
sermaye işletmesi hesabına gelir olarak 
kaydedilir.”

Bu fıkra ile de yençok serbest belir-
lenen yüksekliklerde imar plan değişik-
likleri yapılmasına ilişkindir. Buna göre 
yençok serbestliklerin emsalinde değişik-
12	https://www2.tbmm.gov.tr/d27/2/2-2512.pdf (e.t. 08.03.2020)

lik yapılmayacak ancak çevredeki mevcut 
yapılar ile siluetler dikkate alınacaktır. 
Burada sanayi alanları, ibadet alanları ve 
tarımsal amaçlı silo yapıları istisna tutul-
muştur. Burada yençok ile kastedilen 
ise, daha önce Hmax da denilen arsa 
üzerine yapılabilecek maksimum inşa-
at yüksekliktir. Yukarıdaki paragrafın 
devamı niteliğinde bu paragraf getirilmiş 
ve bu husustaki istisna konularına yer 
vermiştir. Eğer ilgili idareler ( belediye 
meclisleri ya da il özel idareleri ) bu şe-
kilde imar plan değişikliklerini yerine 
getirmezlerse bunu Çevre ve Şehirci-
lik Bakanlığı kendisi yapacak ve mas-
raflarını maliyetinin bir katı fazlasıyla 
birlikte ilgili idareden tahsil edecektir. 
Tahsilat rıza ile ödeme ile olmaması 
halinde bütçe gelirinden doğrudan ya-
pılacaktır. 

Ancak bu fıkra hükmü hemen yü-
rürlüğe girmemiştir. Kanun koyucu 
01.07.2020 olarak belirlemiştir. Bir başka 
ifadeyle ilgili idareler 01.07.2020 tarihin-
den itibaren makul bir süre içerisinde bu 
değişikliği gerçekleştirmelidir. Hemen 
belirtelim ki anılan tarihe kadar belediye 
meclislerinin bu değişiklikleri yapmasın-
da da her hangi bir engel bulunmamak-
tadır. 

Yine 7221 sayılı Kanunla 3194 sayı-
lı Kanuna bir geçici hüküm getirilmiştir 
(7221 SK m.13). Anılan geçici madde 
20 hükmene göre, “Bu Kanunun 8 inci 
maddesinin birinci fıkrasının (b) bendinin 
onuncu paragrafında yer alan hükümler 
doğrultusunda ilgili idare 1/7/2021 tarihi-
ne kadar meclis kararı ile plan değişiklik-
lerini ve revizyonlarını yapmakla yüküm-
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lüdür. Bina yükseklikleri yençok: serbest 
olarak belirlenmiş alanlarda plan değişik-
liği ve revizyonu yapılıncaya kadar yapı 
ruhsatı düzenlenemez. Belirlenen süre 
içerisinde söz konusu alanlarda yer alan 
parsellere ilişkin yapı ruhsatı başvuru-
su yapıldığında süre sonu beklenilmeden 
alana yönelik öncelikli olarak plan deği-
şikliklerinin ve revizyonlarının yapılması 
zorunludur.”

Bu alanlarda gerekli olan imar plan 
değişiklikleri veya imar plan revizyon-
larının 01.07.2021 tarihine kadar ilgili 
meclis kararlarıyla yapılması gerekmek-
tedir. Bina yükseklikleri YENÇOK: Ser-
best olarak belirlenen alanlarda anılan 
plan değişiklikleri veya revizyonları yapı-
lıncaya kadar ilgili yerlerde yapı ruhsatı 
düzenlenmeyecektir. Burada ilgili taşın-
maz maliklerinin bu nedenle mağdur 
edilmemesi için, anılan yerlerdeki taşın-
mazlar için yapı ruhsatı talep edilme-
si halinde ilgili belediyelerin derhal bu 
alanla ilgili gerekli imar plan değişiklikle-
ri veya revizyonlarını yapma mecburiyeti 
getirilmiştir.

F. 3194 sayılı Kanunun 8 inci madde-
sinin birinci fıkrasının (ç) bendi “ Bakan-
lıkça belirlenen tanımlar ve esaslara göre 
hazırlanıp onaylanan halihazır haritalar, 
plan, plan değişikliği ve revizyonları, 
parselasyon planları, yapı ruhsatı ve yapı 
kullanma izin belgeleri ile imar mevzua-
tına konu edilen orto-görüntüler ile diğer 
coğrafi veri ve bilgilerin, ilgili idareler ile 
kurum ve kuruluşlarca; Cumhurbaşka-
nınca belirlenen usul ve esaslara ve ilgili 
standartlara uygun şekilde ve sayısal ola-
rak; üretilmesi, elektronik ortamda ilan 

edilmesi, Bakanlıkça tesis edilecek elekt-
ronik ortam üzerinden paylaşılması, ar-
şivlenmesi ve güncellenmesi zorunludur. 
Yapı ruhsatına ilişkin işlemlerde bu veri-
ler esas alınır.” şeklinde iken 7221 sayılı 
Kanunla yeniden düzenlenmiştir.

Yeni düzenleme, “ç) Bakanlıkça be-
lirlenen tanım ve esaslara göre hazırla-
nıp onaylanan plan, plan değişikliği ve 
revizyonlarının, parselasyon planlarının, 
yapı ruhsatı ve yapı kullanma izin bel-
gelerinin, imar mevzuatına konu edilen 
orto-görüntüler ile diğer coğrafi veri 
ve bilgilerin, ilgili idareler ile kurum ve 
kuruluşlarca; Cumhurbaşkanınca belir-
lenen usul, esas ve ilgili standartlara uy-
gun şekilde ve sayısal olarak; üretilmesi, 
elektronik ortamda ilan edilmesi, Ulusal 
Coğrafi Bilgi Sistemi Altyapısı ile enteg-
rasyonunun sağlanması ve bedelsiz ola-
rak Bakanlığa gönderilmesi, Bakanlıkça 
tesis edilecek elektronik ortam üzerinden 
paylaşılması, arşivlenmesi ve güncellen-
mesi zorunludur. Yapı ruhsatına ilişkin 
işlemlerde bu veriler esas alınır.” şeklin-
dedir. Paragrafa “ Ulusal Coğrafi Bilgi 
Sistemi Altyapısı ile entegrasyonunun 
sağlanması ve bedelsiz olarak Bakanlığa 
gönderilmesi” ibaresi eklenmiştir.

G. 3194 sayılı Kanunun 8 inci madde-
sinin birinci fıkrasının (ğ) bendinde iki 
değişiklik olmuştur13.
13	Bendin önceki hali: ğ) (Ek: 12/7/2013-6495/73 md.) Büyük-
şehir belediyesi sınırının il sınırı olması nedeniyle mahalleye 
dönüşen, nüfusu 5.000’in altında kalan ve kırsal yerleşim özel-
liği devam eden yerlerdeki uygulamalar, büyükşehir belediye 
meclisince aksine bir karar alınmadıkça, uygulama imar planı 
yapılıncaya kadar 27 nci madde hükümlerine göre yürütülür. 
Kırsal alanlarda iş yeri açma ve çalışma izni; kadimden kalan 
veya yapıldığı tarihteki mevzuat kapsamında yola cephesi olmak-
sızın inşa edilen yapılar ile köy yerleşik alanlarda kalan yapılara 
kırsal yapı belgesine, yerleşik alan sınırı dışındaki diğer yapılara 
ise yapı kullanma izin belgesine göre verilir. Köylerde bulunan 
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1. Bendin birinci cümlesi “Büyük-
şehir belediyesi sınırının il sınırı olması 
nedeniyle mahalleye dönüşen, nüfusu 
5.000’in altında kalan ve kırsal yerleşim 
özelliği devam eden yerlerdeki uygula-
malar, büyükşehir belediye meclisince 
aksine bir karar alınmadıkça, uygulama 
imar planı yapılıncaya kadar 27 nci mad-
de hükümlerine göre yürütülür.” şeklinde 
iken, 

“Büyükşehir belediyesi sınırının il sı-
nırı olması nedeniyle mahalleye dönüşen 
ve nüfusu 5.000’in altında kalan yerlerin, 
kırsal yerleşim özelliğinin devam edip et-
mediğine büyükşehir belediye meclisince 
karar verilir.” şeklinde değişmiştir. Buna 
göre, burada 27. maddeye göre imar 
planlarının yapımı konusunda büyük-
şehir belediye meclisi karar mercii ola-
rak belirlenmiştir. Kırsal yerleşim yeri 
özelliği devam eden yerlerde ise 27 mad-
de uygulanmaya devam edecektir.

2. Bendin birinci cümlesi yukarıda-
ki gibi değiştirildikten sonra bende yeni 
iki cümle daha eklenmiştir. Yeni eklenen 
cümleler ise, “Büyükşehir belediye mec-
lisince aksine bir karar alınmadıkça, uy-
gulama imar planı yapılıncaya kadar bu 
alanlardaki uygulamalar 27 nci madde 
hükümlerine göre yürütülür. 27 nci mad-
dede belirtilen projeler, ilçe belediyesince 
onaylanır ve muhtarlığa bildirilir.” 

Burada yeni önceki düzenlemede yer 
konutlarda, iş yeri açma ve çalışma izni alınarak ev pansiyoncu-
luğu yapılabilir. Kamuya ait bir yaya veya taşıt yoluna cephe sağ-
lanmadan yapı inşa edilemez, parsel oluşturulamaz. Yerleşme ve 
yapılaşma özellikleri, mimari doku ve karakteri, gelişme düzey ve 
potansiyeli açısından önem arz eden köylerde bu özellikleri ko-
rumak, geliştirmek ve yaşatmak amacıyla muhtarlık katılımı ile 
ilgili idarelerce köy tasarım rehberleri hazırlanabilir. Köy tasarım 
rehberleri ilgili idare meclisi kararı ile onaylanır ve uygulanır.

alan ifade ikinci cümlede tekrar edilmiş 
ve ayrıca üçüncü cümle olarak da anılan 
maddede belirtilen projelerin ilçe bele-
diyelerince onaylanarak muhtarlıklara 
bildirileceği hüküm altına alınmıştır. Ni-
tekim madde gerekçesinde bu husus “Bü-
yükşehirlerde İl Özel İdareleri kaldırıl-
dığından ve Büyükşehirlerde yer alan 
köyler mahalleye, muhtarlar da artık 
mahalle muhtarlığına dönüştüğünden 
ve bu alanlanın ilçe belediyelerinin hiz-
met alanına girmesinden ötürü İl Özel 
İdaresi ve muhtarların görevlerinin ilçe 
belediyelerince yürütülmesi, amaçlan-
maktadır.” şeklinde ifade edilmiştir14.

4. PARSELASYON PLANLARININ 
HAZIRLANMASI

3194 sayılı İmar Kanunun 18 inci 
maddesi parselasyon planlarının hazır-
lanması başlığını taşımakta15 olup 7181 
sayılı Kanunla anılan düzenleme de baş-
lık maddesi başta olmak üzere bir çok 
fıkrasında önemli değişiklikler yapılmış-
tır. 7221 sayılı Kanunla da anılan madde-
ye yirmibirinci fıkrasından sonra gelmek 
üzere yeni bir fıkra eklenmiştir(7221 SK 
m.7). Buna göre,

“Bu madde kapsamında yapılmış 
olan imar uygulamalarının kesinleşmiş 
mahkeme kararlarıyla iptal edilmesi ne-
deniyle; davaya konu parselin imar planı 
kararları ile umumi ve kamu hizmetle-
14	https://www2.tbmm.gov.tr/d27/2/2-2512.pdf (e.t. 08.03.2020)
15	 İmar uygulamaları ile ilgili geniş bilgi için bkz. Bilgin/ Sezer, 
307 vd.; Şimşek, Suat; İmar Kanunu 18. Madde Uygulamaları ( 
Arazi ve Arsa Düzenlemeleri ) İtiraz ve Dava Yolları, Seçkin Ya-
yıncılık, Ankara 2019, 2. Baskı, s.55 vd . Köroğlu, Ömer; İmar 
Hukukunda Planlama Süreci ve Arazi ve Arsa Düzenlemeleri ( 
Parselasyon ), On İki Levha Yayıncılık, 3. Baskı, İstanbul 2016; 
Koçak, Hüseyin / Beyaz Metin; 3194 sayılı Kanunun 18. Maddesi 
Gereğince İmar Uygulamaları, Güncelleştirilmiş 6. Baskı, Anka-
ra 2018; Kalabalık, s.389 vd.
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rine ayrılan alanlara denk gelmesi veya 
iptal edilen uygulama ile tahsis ve tescil 
edilmiş parsellerde hak sahiplerince yapı 
yapılmış olması ve benzeri hukuki veya 
fiili imkânsızlıklar nedeniyle geri dönü-
şüm işlemleri yapılarak uygulama öncesi 
kök parsellere dönülemeyeceğinin par-
selasyon planlarını onaylamaya yetkili 
idarelerin onay merciince tespiti halinde, 
öncelikle davaya konu parselin hak sa-
hiplerinin muvafakati alınmak kaydıyla 
uygulama sahası içerisinde idarece uy-
gun bir yer tahsis edilir veya anlaşma ol-
maması halinde davacı hak sahibinin kök 
parseldeki yeri dikkate alınarak uygula-
madaki düzenleme ortaklık payı kesinti-
si düşüldükten sonraki taşınmazın rayiç 
bedeli üzerinden değeri ödenir.”

Yeni düzenleme ile “İmar planlarına 
uygun olarak yapılan parselasyon planla-
rının tescil olması ile taşınmazlarda yapı 
ruhsatı, yapı kullanma izni ve kat mülki-
yeti gibi işlemler yapılarak yeni yerleşim 
alanları oluşmaktadır. Ancak açılan da-
valar nedeniyle parselasyon planlarının 
iptal edilmesi durumunda, uygulamadan 
önceki parsellere (kök parsellere) dönül-
mesi, mahkeme gerekçeleri dikkate alına-
rak yeni bir parselasyon planı yapılması 
gerekmektedir. Bu durumda, uygulama 
gören alanda iptal edilen parselasyon pla-
nına uygun olarak yapılan yapılar, yapı 
sahibi dışında başka mülkiyetlerde kala-
bilmekte, davaya konu parsel, imar planı 
kararlan ile umumi ve kamu hizmetlerine 
ayrılan alanlara denk gelebilmekte veya 
benzeri hukuki ve fiili imkânsızlıklar ne-
deniyle geri dönüşüm işlemleri yapılarak 
uygulama öncesi kök parsellere dönüle-
memesi söz konusu olabilmektedir. Bu 

durumda, mahkeme kararlan dikkate 
alınarak yeni yapılacak imar uygulama-
sında mahkeme kararı gereği yapı başka 
parsele, yapı sahibinin yeri başka parsele 
tahsis edilmek zorunda kalınmakta veya 
yerinden hisse verilememektedir. Ayrı-
ca, imar planına ve meri mevzuata göre 
oluşan ve tapuya tescil edilen imar par-
sellerine ve üzerindeki ruhsatlı yapıya 
istinaden kurulan kat mülkiyetine göre 
satışlar yapılmakta, dolayısıyla kanunlara 
uygun olarak hareket eden kat malikleri, 
yapı sahibi ve yapının bulunduğu parsel 
sahibi mağdur olabilmektedir. Madde ile; 
3194 sayılı Kanunun 18 inci maddesine 
fıkra eklenerek, yapı ve müştemilatlann 
bulunduğu parselin kat malikleri adına 
tescil edilememesi durumunun ortadan 
kaldırılarak, hukuki veya fiili imkânsız-
lardan dolayı ortaya çıkan mağduriyet-
lerin giderilmesi” amaçlandığı madde 
gerekçesinde ifade edilmiştir16.

Kanaatimizce bu düzenleme oldukça 
yerinde bir düzenleme olmuştur. Zira 
yargı kararlarında da açıkça görülece-
ği üzere, özellikle idarelerin hatalı uy-
gulamaları ve uzun süren yargılamalar 
nedeniyle uyuşmazlıklar hakkında ve-
rilen kararların kesinleşmesi çok uzun 
sürebilmektedir. Bu nedenle mevcut 
yapılaşmalar olmakta ve iptal kararla-
rının uygulanmasında kök parsellere 
dönülmesi imkansız hale gelebilmek-
tedir. Bu nedenle de artık kendi parse-
linden tahsis yapılma imkanı kalmayan 
mülkiyet hakkı da korunması gerektiği 
açık olan bu kişilerin mağdur olmaması 
adına öncelikle bu kişilerle anlaşma yo-
luna gidilecek anlaşma sağlanamaması 
16	https://www2.tbmm.gov.tr/d27/2/2-2512.pdf (e.t. 08.03.2020)
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durumunda ise rayiç bedeller tespit edi-
lerek bu rayiç bedeller üzerinden ilgililer 
mülkiyet haklarının karşılığı verilerek 
mağduriyetleri önlenmiş olacaktır.

5. KÖYLERDE YAPILACAK YAPI-
LAR VE UYULACAK ESASLAR

3194 sayılı İmar Kanunun 27 nci 
maddesi köylerde yapılacak yapılar ko-
nusunu düzenlemektedir. Anılan madde 
de 7181 sayılı Kanunla yapılan değişik-
likle maddeye bir fıkra eklenmişti. 7221 
sayılı Kanunla da 27 nci maddede önemli 
değişikliklere gidilmiştir17 (7221 SK m.8). 
Bu değişiklikler

A. 3194 sayılı Kanunun 27 nci madde-
sinin birinci fıkrasının ikinci cümlesinde 
yer alan “projelerinin valilikçe incelen-
mesi, muhtarlıktan yazılı izin alınması” 
ibaresi “projelerin valilik onayını mü-
teakip muhtarlığa bildirimi” şeklinde 
değiştirilmiştir. Bu değişiklikle birlikte 
artık valilik onayı yeterli görülmüş ve 
muhtarlıktan da ayrıca izin şartı kaldı-
rılmıştır.

B. 3194 sayılı Kanunun 27 nci madde-
sinin birinci fıkrasının dördüncü cümle-
sinden sonra gelmek üzere yeni bir cümle 
eklenmiştir. Eklenen cümle, “Bu fıkrada 
belirtilen projelerin, valilik onayı ve muh-
tarlığa bildirim şartı sağlanmadan veya 
projesine aykırı yapı yapıldığının muh-
tarca tespiti ya da öğrenilmesi halinde du-
rum, muhtar tarafından ivedilikle valiliğe 
17	Madde ile; 3194 sayılı Kanunun 27 nci maddesinde düzen-
leme yapılarak, projelerin valiliklerce incelenmesi yerine uygun 
görülmesi ve köy muhtarlarına izinsiz veya projeye aykırı ya-
pıların takibine ilişkin sorumluluk verilerek kırsal alanlardaki 
yapıların daha etkin bir şekilde denetlenmesi amaçlanmaktadır. 
https://www2.tbmm.gov.tr/d27/2/2-2512.pdf (e.t. 08.03.2020)

bildirilir.” şeklindedir. Proje onayı alınıp 
bu onay muhtarlığa bildirim olmadan ya-
pıya başlanması veya projeye aykırı yapı 
yapılması halinde bu durumlar muh-
tar tarafından ivedilikle valiliğe bildiri-
lecektir. Burada muhtarlığa bildirim 
yükümlülüğü getirilmiştir18. Bu arada 
muhtar tarafından bu bildirim yapılmaz-
sa durumdan etkilenen üçüncü kişiler de 
her zaman yetkili makamlara şikayet baş-
vuru yapabileceği düşüncesindeyiz. 

C. 3194 sayılı Kanunun 27 nci madde-
sine ikinci fıkradan sonra gelmek üzere 
yeni bir fıkra eklenmiştir. Bu fıkra hük-
mü, “Kırsal yerleşik alanı ve civarı sınır-
ları; belediye sınırı il sınırı olan yerlerde 
ilçe belediye meclisinin teklifi üzerine bü-
yükşehir belediye meclisi kararıyla, diğer 
yerlerde ise il genel meclisi kararıyla belir-
lenir.” şeklindedir. 

Anılan fıkra hükmü ile kırsal yerleşik 
alanların kimler tarafından belirleneceği 
ifade edilmiştir. Buna göre, büyükşehir-
18	Fıkranın değişiklik sonrası son hali: Belediye ve mücavir 
alanlar dışında köylerin köy yerleşik alanlarında, civarında ve 
mezralarda yapılacak konut, entegre tesis niteliğinde olmayan ve 
imar planı gerektirmeyen tarım ve hayvancılık amaçlı yapılar ile 
köyde oturanların ihtiyaçlarını karşılayacak bakkal, manav, ber-
ber, köy fırını, köy kahvesi, köy lokantası, tanıtım ve teşhir büfe-
leri ve köy halkı tarafından kurulan ve işletilen kooperatiflerin 
işletme binası gibi yapılar için yapı ruhsatı aranmaz. Ancak etüt 
ve projelerin valilik onayını müteakip muhtarlığa bildirimi ve bu 
yapıların yöresel doku ve mimari özelliklere, fen, sanat ve sağlık 
kurallarına uygun olması zorunludur. Etüt ve projelerin sorum-
luluğu müellifi olan mimar ve mühendislere aittir. Bu yapı-
lar valilikçe ulusal adres bilgi sistemine ve kadastro planlarına 
işlenir. (Ek cümle:14/2/2020-7221/8 md.) Bu fıkrada belirtilen 
projelerin, valilik onayı ve muhtarlığa bildirim şartı sağlanma-
dan veya projesine aykırı yapı yapıldığının muhtarca tespiti ya 
da öğrenilmesi halinde durum, muhtar tarafından ivedilikle vali-
liğe bildirilir. Köy yerleşik alan sınırları dışında kalan ve entegre 
tesis niteliğinde olmayan ve imar planı gerektirmeyen tarım ve 
hayvancılık amaçlı yapıların yapı ruhsatı alınarak inşa edilmesi 
zorunludur. Tarım ve hayvancılık amaçlı yapıların denetimine 
yönelik fennî mesuliyet 28 inci madde hükümlerine göre mimar 
ve mühendislerce üstlenilir
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lerde köy yerleşik alanı ve civarı sınırları 
büyükşehir belediye meclisince, büyük-
şehir olmayan illerde ise il genel meclisi 
kararıyla belirlenecektir.

D. 3194 sayılı Kanunun 27 nci mad-
desi üçüncü fıkrası “Onaylı üst kademe 
planlarda aksine hüküm bulunmadığı 
hâllerde köy yerleşik alan sınırları içinde, 
jeolojik açıdan üzerinde yapı yapılma-
sında mahzur bulunan alanlar ile köyün 
ana yolları ve genişlikleri, hâlihazır harita 
veya kadastro paftaları üzerinde il özel 
idarelerince belirlenir. Belirlenen yollar, 
ifraz ve tevhit suretiyle uygulama imar 
planı kararı aranmaksızın kamu yara-
rı kararı alınarak oluşturulur.” şeklinde 
iken mevcut üçüncü fıkrasının birinci 
cümlesi “Onaylı üst kademe planlarda ak-
sine hüküm bulunmadığı hâllerde köy yer-
leşik alan sınırları içinde, taşkın, heyelan 
ve kaya düşmesi gibi afet riski olan, sıhhi 
ve jeolojik açıdan üzerinde yapı yapılma-
sında mahzur bulunan alanlar ile köyün 
ana yolları ve genişlikleri; hâlihazır harita 
veya kadastro paftaları üzerinde belediye 
sınırı il sınırı olan yerlerde ilgili ilçe bele-
diye meclisi kararı ile, diğer yerlerde ise il 
genel meclisi kararıyla belirlenir.”

şeklinde değiştirilmiştir.

Anılan değişiklikle, köy yerleşik alan 
sınırları içinde üzerinde yapı yapılma-
sında mahzur bulunan alanlar genişle-
tilmiştir. Buna göre taşkın, heyelan ve 
kaya düşmesi gibi afet riski olan yerler 
ile sıhhi açıdan yapı yapılmasında mah-
zur bulunan alanlar eklenmiştir. Ayrıca 
bu yerlerle ilgili olarak önceki düzenle-
mede sadece il özel idarelerinde bu yetki 

varken, yeni düzenleme sonrasında bü-
yükşehir belediyesi olan yerlerde ilgili 
ilçe belediye meclisi kararı ile  büyük-
şehir belediyesi olmayan yerlerde ise il 
genel meclisi kararıyla anılan yerlerde 
yapı yasağı getirilebilecektir. 

E. 3194 sayılı Kanunun 27 nci mad-
desinin altıncı fıkrasında iki değişiklik 
olmuştur.

1. Mevcut mevcut altıncı fıkrasının 
birinci cümlesi “İl çevre düzeni planın-
da açıkça belirtilmediği takdirde, ihti-
yaç duyulması hâlinde, köyün gelişme 
potansiyeli ve gelişme düzeyi de dikkate 
alınarak köy yerleşik alan sınırları ve özel 
kanunlara ilişkin hükümler saklı kalmak 
kaydıyla bu alanlarda yapılaşma kararı ve 
ifraz şartları belediye sınırı il sınırı olan 
yerlerde büyükşehir belediye meclisi, di-
ğer yerlerde il genel meclisi kararı ile be-
lirlenir.» şeklinde iken metinde yer alan 
“İl çevre düzeni” ibaresi “Çevre düzeni” 
şeklinde değiştirilmiştir. 

2. Fıkranın birinci cümle metninde 
yer alan “köy yerleşik alan sınırları ve” 
ibaresi de  madde metninden çıkarılmış-
tır. Maddenin ilgili cümle metni “Çevre 
düzeni planında açıkça belirtilmediği 
takdirde, ihtiyaç duyulması hâlinde, kö-
yün gelişme potansiyeli ve gelişme düze-
yi de dikkate alınarak (…) özel kanunlara 
ilişkin hükümler saklı kalmak kaydıyla 
bu alanlarda yapılaşma kararı ve ifraz 
şartları belediye sınırı il sınırı olan yer-
lerde büyükşehir belediye meclisi, diğer 
yerlerde il genel meclisi kararı ile belirle-
nir.» şeklini almıştır.

F. 3194 sayılı Kanunun 27 nci mad-
deye mevcut yedinci fıkrasından sonra 
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gelmek üzere yeni bir fıkra hükmü ek-
lenmiştir. Bu fıkra hükmü; “Kırsal yerle-
şik alanı ve civarı sınırlarının tespitinde 
ve bu alanlarda ruhsata tabi olmadan 
yapılabilecek yapılara ilişkin ilgili kurum 
veya kuruluşlarca yapılan etüt, proje, pro-
je uygunluk görüşü için resim, harç, ücret, 
döner sermaye ücreti ve herhangi bir ad 
altında bedel alınmaz.” şeklindedir.

Anılan fıkra hükmüne bakıldığında 
ise kırsal yerleşik alan ve civarı sınır-
larının tespiti ve buralarda yapılacak 
yapılarla ilgili olarak yapılacak olan 
işlemlerden herhangi bir ücret alınma-
ması hüküm altına alınmıştır.

6. MÜELLİFLİK, FENNİ MESULİ-
YET, ŞANTİYE ŞEFLİĞİ, YAPI MÜTE-
AHHİTLİĞİ VE KAYITLAR

3194 sayılı Kanunun 28 inci maddesi 
imar kanununun uygulanması bakımın-
dan çeşitli sorumlulukları bulunan kişi-
leri ve bu kişilerin sorumluluklarının ne 
olduğunu düzenlemektedir. Bu maddede 
de önceki maddelerde olduğu gibi 7153 
sayılı Kanunla da bir takım değişiklikler 
yapılmıştır.

3194 sayılı Kanunun 28 inci maddesi-
nin ikinci fıkrası “Yapıda inşaat ve tesisat 
işleri ile kullanılan malzemelerin kamu 
adına denetimine ilişkin fenni mesuliyet, 
ruhsat eki etüt ve projelerin gerektirdiği 
uzmanlığı haiz meslek mensupları tara-
fından ayrı ayrı üstlenilmek zorundadır. 
Fenni mesul mimar ve mühendisler uz-
manlık alanlarına göre; yapının, tesisatı 
ve malzemeleri ile birlikte, bu Kanuna, 
ilgili diğer mevzuata, uygulama imar pla-
nına, ruhsata, ruhsat eki etüt ve projelere, 
standartlara ve teknik şartnamelere uy-

gun olarak inşa edilmesini denetlemekle 
görevlidir. Yapı sahibine ve idareye kar-
şı sorumlu olan fenni mesuller, uzman-
lık alanına uygun olarak yapıda yetki 
belgesi olmayan usta çalıştırılması veya 
şantiye şefi bulundurulmaksızın yapım 
işinin sürdürülmesi veya yapının mev-
zuata aykırı yapılması veya istifaları ha-
linde, bu durumları altı iş günü içinde 
ilgili idareye yazılı olarak bildirmek zo-
rundadır. Aksi takdirde, fenni mesuller 
kanuni mesuliyetten kurtulamaz. Bildi-
rim üzerine, en geç üç iş günü içinde 32 
nci maddeye göre işlem yapılır.” şeklinde 
iken Fıkranın birinci cümlesinden sonra 
gelmek üzere yeni bir cümle eklenmiştir 
(7221 SK m.9). Bu cümle “İleri tasarım 
yöntemleri ve teknolojileri gerektiren 
özellik arz eden binaların projeleri, bu 
alanda Bakanlık tarafından çıkarılan yö-
netmelik çerçevesinde yeterli uzmanlığı 
haiz mühendislerin gözetiminde yapılır.”  
Fıkrada bu ekleme dışında bir değişiklik 
yapılmamıştır.  Getirilen yeni fıkra hük-
mü gerekçesinde, “Madde ile; 3194 sayılı 
Kanunun 28 inci maddesinde düzenleme 
yapılarak, deprem afeti riskine karşı ileri 
tasarım yöntemleri ve teknolojileri ge-
rektiren binaların projelerinin, yeterli uz-
manlığı haiz mühendislerin gözetiminde 
yapılması” amaçlandığı ifade edilmiştir19. 
Aslında yeni fıkra hükmünü gerekçe-
si ile birlikte ele aldığımızda bu husus 
açıklığa kavuşmuş olmaktadır. Özellikle 
deprem gibi doğal felaketler nedeniyle 
binaların taşıması gereken özellikler 
konusunda alanında uzman kişilerinde 
sorumlu kişiler arasına katılacağı ifade 
edilmiştir.
19	https://www2.tbmm.gov.tr/d27/2/2-2512.pdf (e.t. 08.03.2020)
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7. RUHSATSIZ VEYA RUHSAT VE 
EKLERİNE AYKIRI OLARAK BAŞLA-
NAN YAPILAR

3194 sayılı İmar Kanununun 32 nci 
maddesi ruhsatsız veya ruhsat ve eklerine 
aykırı yapılan kaçak yapıların durumunu 
düzenlemektedir20. 7153 sayılı Kanun-
la madde metnine eklenen cümlelerden 
sonra 7221 sayılı Kanunla da madde 
metnindeki fıkralara çeşitli cümleler ek-
lenerek değişikliklere gidilmiştir (7221 
SK m.10).

A. 3194 sayılı Kanunun 32 nci mad-
desinin birinci fıkrası “Bu Kanun hü-
kümlerine göre; ruhsat alınmadan yapıya 
başlandığı veya ruhsat ve eklerine veya 
ruhsat alınmadan yapılabilecek yapılarda 
projelerine ve ilgili mevzuatına aykırı yapı 
yapıldığı ilgili idarece tespiti, fenni mesul-
ce tespiti ve ihbarı veya herhangi bir şekil-
de bu duruma muttali olunması üzerine, 
belediye veya valiliklerce o andaki inşaat 
durumu tespit edilir. Yapı mühürlenerek 
inşaat derhal durdurulur.” şeklindeydi. 
Fıkra metnine yeni iki cümle eklenmiştir. 
Bu cümlelere bakıldığında, 

“Yapının imar mevzuatına aykırı 
olduğuna dair bilgi, tapu kayıtlarının 
beyanlar hanesine kaydedilmek üzere 
20	 Kaçak yapı konusunda geniş bilgi için, Bilgin / Sezer, s. 530; 
Ömer Köroğlu; İmar Hukukunda Yapı Kavramı ve Temel Yapı 
Belgeleri, On İki Levha Yayıncılık, 1. Baskı, İstanbul 2017. Ali 
Rıza İlgezdi; İmar Hukukunda Yıkım ve İmar Para Cezaları, Seç-
kin Yayıncılık, Ankara 2019, 1. Baskı, (s. 169 vd. ); Ramazan, Yıl-
dırım; İmar Hukukuna Aykırı Yapılar Üzerinde İdarenin Yetki ve 
Yaptırımları, İstanbul 1990, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi; 
Melikşah, Yasin; İmar Hukukunda İdarenin Yıkma Yetkisinin 
Kullanımının Usul ve Esasları, İstanbul 2009, s. 6-9; Halil, Kala-
balık; “İmar Mevzuatına Aykırı Yapıların Yıkılması”, Kamu Mev-
zuatı Dergisi, sy. 4, Mart 2009; Taner, Ayanoğlu, Yapı Hukukunun 
Genel Esasları, Vedat Yayıncılık, 1. Baskı, İstanbul 2014; A.Kürşat 
Ersöz; “ Bir İdari İşlem Olarak Yıkım Kararı”, Gazi Üniversitesi 
Hukuk Fakültesi Dergisi, C. XIX, Y.2015, S.3, s.103-149.

ilgili idaresince tapu dairesine en geç 
yedi gün içinde yazılı olarak bildiri-
lir. Aykırılığın giderildiğine dair ilgili 
idaresince tapu dairesine bildirim ya-
pılmadan beyanlar hanesindeki kayıt 
kaldırılamaz.”

Buna göre, yapının imar mevzuatına 
aykırı olduğunun yapı tatil tutanağı ile 
tespiti ve inşaatın durdurulması üzerine 
bu durum tapu kütüğünün beyanlar ha-
nesine kaydedilmek üzerine ilgili beledi-
ye veya il özel idaresince yazılı olarak bil-
dirilecektir. Bu bildirim ise yedi günlük 
süre içerisinde yapılacaktır. Aynı şekilde 
aykırılığın giderildiğine dair veya aykı-
rılık olmadığının dava açılması üzerine 
mahkemece tespiti üzerine bu durumun 
tapu dairesine bildirimine kadar anı-
lan kayıt kaldırılamayacaktır. Anılan ek 
cümlelerle bu şekilde ruhsat ve eklerine 
aykırı yapıların üçüncü kişilere satımı 
ile üçüncü kişilerin bu durum nedeniy-
le zarar görmemelerinin amaçlandığını 
düşünmekteyiz.

B. 3194 sayılı Kanunun 32 nci mad-
desinin ikinci fıkrası, “Durdurma, yapı 
tatil zaptının yapı yerine asılmasıyla yapı 
sahibine tebliğ edilmiş sayılır. Bu tebli-
gatın bir nüshası da muhtara bırakılır.” 
şeklinde iken, fıkranın ikinci cümlesinde 
değişikliğe gidilmiştir. Değişiklik sonra-
sı ikinci cümle “Bu tebligatın bir nüshası 
muhtara bırakılır, bir nüshası da Çevre 
ve Şehircilik İl Müdürlüğüne gönderilir.” 
şeklini almıştır.

Bu değişiklikle birlikte artık ilgili ida-
reler yapı sahibine tebliğ edilemeyen 
yapı tatil zabıtlarını muhtara bırakma 
yanında bir nüshasını da Çevre ve Şe-
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hircilik İl Müdürlüğüne gönderecektir. 
Burada her hangi bir süre belirtilmemiş 
olmakla birlikte derhal bu tutanak il çev-
re ve şehircilik müdürlüğüne gönderil-
melidir.

C. 3194 sayılı Kanunun 32 nci mad-
desinin beşinci fıkrası “ Aksi takdirde, 
ruhsat iptal edilir, ruhsata aykırı veya 
ruhsatsız yapılan bina, belediye encüme-
ni veya il idare kurulu kararını müteakip, 
belediye veya valilikçe yıktırılır ve masra-
fı yapı sahibinden tahsil edilir.” şeklinde 
iken fıkra hükmüne dört yeni cümle ek-
lenmiştir. 

1. “Yapı tatil tutanağının düzenlen-
diği tarihten itibaren bir ay içinde yapı 
sahibi tarafından yapının ruhsata uygun 
hale getirilmediğinin veya ruhsat alın-
madığının ilgili idaresince tespit edilme-
sine rağmen iki ay içinde hakkında yıkım 
kararı alınmayan yapılar ile hakkında 
yıkım kararı alınmış olmasına rağmen 
altı ay içinde ilgili idaresince yıkılmayan 
yapılar, yıkım maliyetleri döner sermaye 
işletmesi gelirlerinden karşılanmak üzere 
Bakanlıkça yıkılabilir veya yıktırılabilir.” 

Anılan cümle ile gerek yapı sahibin-
ce yıkılmayan gerekse ilgili belediyesince 
yıkılmayan yapıların Çevre ve Şehircilik 
Bakanlığınca yıkılabileceği veya yıktı-
rılabileceği düzenlenmiştir. Bu şekilde 
bir düzenleme ile merkezi idare yerel 
yönetimler üzerinde kaçak yapıların 
yıkımı noktasında bir denetim birimi 
haline getirilmiştir. Anılan yapılar, ruh-
sat alınmayan veya ruhsata uygun hale 
getirilmeyen yapılar için iki ay içinde 
haklarında yıkım kararı alınmazsa ya da 
yıkım kararı alınmış olsa bile bu karar altı 

ay içinde uygulanmaması halinde Bakan-
lığın yetkisi devreye girecektir. Bakanlık 
bu yetkiyi kullanırken masraflarını dö-
ner sermaye işletmesi bütçesinden kar-
şılayacaktır.

2. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı yap-
mış olduğu masrafları ilgili idaresinden 
tahsil edecektir. Bu tahsilatın ne miktar-
da olacağı ikinci cümlede ifade edilmiş-
tir. Buna göre, “Yıkım maliyetleri %100 
fazlası ile ilgili idaresinden tahsil edilir.” 
Bakanlık yaptığı masrafların bir kat faz-
lasıyla idareden tahsil edilecektir.

3. Bakanlığın yaptığı masrafların ilgi-
li belediye veya özel idaresi bütçesinden 
ödenmemesi durumunda bu tahsilat ida-
renin gelirinden doğrudan yapılacaktır. 
Buna göre, “Bu şekilde tahsil edileme-
mesi halinde ilgili idarenin 5779 sayılı 
Kanun gereğince aktarılan paylarından 
kesilerek tahsil olunur.” Anılan geliri 
idare tarafından belediyeye ödenmeden 
doğrudan Çevre ve Şehircilik Bakanlığı-
na yatırılacaktır.

4. Çevre ve Şehircilik Bakanlığınca 
tahsil olunan tutarlarının hangi hesaba 
yatacağı da son cümlede ifade edilmiştir. 
“Tahsil olunan tutarlar, Bakanlığın döner 
sermaye işletmesi hesabına gelir olarak 
kaydedilir.” Bakanlığın yıkımı gerçekleş-
tirirken yapacağı masrafları karşılayacağı 
birim olan döner sermaye işletmesi hesa-
bına gelir kaydedilecektir.

7221 sayılı Kanunla 3194 sayılı Kanu-
na geçici 22 nci madde eklenmiştir (7221 
SK m.15). Bu geçici madde hükmü ile 
yukarıda anılan 4 cümle hükmünün uy-
gulanma zamanına ilişkin açıklama geti-
rilmiştir. Buna göre, bu maddenin yürür-
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lüğe girdiği 20.02.2020 tarihinden önce 
ilgili idaresi ( belediye veya valilik ma-
kamı) tarafından hakkında yıkım kararı 
alınmış olan yapılar hakkında bu fıkra-
daki ilave hükümler uygulanmayacaktır. 
Bir başka ifadeyle, 20.02.2020 tarihinden 
sonra hakkında ruhsat ve eklerine aykırı 
yapı yapıldığına dair tespit edilen yapılar 
hakkında uygulanacaktır. 

Görüldüğü üzere 32 nci maddede 
7221 sayılı Kanunla birlikte yukarıda 
izah edilen önemli değişiklikler yapılmış 
olup madde gerekçesinde bu değişiklikler 
“Madde ile; 3194 sayılı Kanunun 32 nci 
maddesinde düzenleme yapılarak, ruhsa-
ta aykırı veya ruhsatsız yapılan binaların 
tapu kayıtlarının beyanlar hanesine ka-
yıt usulü getirilmiş olup böylece ruhsat 
ve eklerine aykırı yapıların yapılmasının 
önüne geçilmesi ve iyiniyetli üçüncü ki-
şilerin korunması hedeflenmiştir. Ayrıca, 
ruhsat ve eklerine aykırı yapıların yıkımı 
esas alınarak yıkım kararının uygulan-
ması için Çevre ve Şehircilik Bakanlığına 
yetki verilip, buna ilişkin masrafların tah-
sil usulü belirlenmektedir. Bu kapsamda 
kaçak yapıların baştan önüne geçilmesi 
ve aykırılığın giderilmesi için ilgililerin 
harekete geçirilmesi hedeflenmektedir.» 
ifade edilmiştir21.

8. İDARİ MÜEYYİDELER

3194 sayılı Kanunun 42 nci maddesi 
İmar Kanunu uyarınca uygulanacak olan 
idari müeyyideler konusunu düzenle-
mektedir. Bu madde hükmünde 7221 sa-
yılı Kanunla birlikte önemli değişiklikler 
yapılmıştır22 (7221 SK m.11).
21	https://www2.tbmm.gov.tr/d27/2/2-2512.pdf (e.t. 08.03.2020)
22	Madde ile; 3194 sayılı Kanunun 42 nci maddesinde düzen-

A. 3194 sayılı Kanunun 42 nci mad-
desinin ikinci fıkrasının birinci cümlesi 
“Ruhsat alınmaksızın veya ruhsata, ruh-
sat eki etüt ve projelere veya imar mev-
zuatına aykırı olarak yapılan yapının sa-
hibine, yapı müteahhidine veya aykırılığı 
altı iş günü içinde idareye bildirmeyen 
ilgili fenni mesullere yapının mülkiyet 
durumuna, bulunduğu alanın özelliğine, 
durumuna, niteliğine ve sınıfına, yer-
leşmeye ve çevreye etkisine, can ve mal 
emniyetini tehdit edip etmediğine ve ay-
kırılığın büyüklüğüne göre, beşyüz Türk 
Lirasından az olmamak üzere, aşağıdaki 
şekilde hesaplanan idari para cezaları uy-
gulanır» şeklinde iken, 

“Ruhsat alınmaksızın veya ruhsata, 
ruhsat eki etüt ve projelere ve imar mev-
zuatına aykırı olarak yapılan ya da 27 nci 
madde kapsamında ruhsat alınmadan 
yapılabilen yapılardan aynı maddede be-
lirtilen koşullar sağlanmadan yapılanların 
sahibine, yapı müteahhidine ve aykırılı-
ğı altı iş günü içinde idareye bildirmeyen 
ilgili fenni mesullere, yapının mülkiyet 
durumuna, bulunduğu alanın özelliğine, 
durumuna, niteliğine ve sınıfına, yerleş-
meye ve çevreye etkisine, can ve mal emni-
yetini tehdit edip etmediğine ve aykırılığın 
büyüklüğüne göre, bin Türk lirasından az 
olmamak üzere, aşağıdaki şekilde hesapla-
nan idari para cezaları uygulanır:” şeklin-
de değiştirilmiştir.

Buna göre, idari para cezasıyla tec-
leme yapılarak, imar mevzuatına aykırı yapılaşmanın önlenmesi 
amacıyla bu yapılara uygulanacak idari para cezası arttırılmakta, 
aynı değerde olmayan yerlere farklı miktarda cezalar verilerek 
daha adil ve caydırıcı bir uygulama öngörülmektedir. Ayrıca, Ka-
nunun 27 nci maddesinde yapılan düzenlemeler doğrultusunda 
değişiklik yapılmaktadır. https://www2.tbmm.gov.tr/d27/2/2-
2512.pdf (e.t. 08.03.2020)
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ziye edilecek haller içerisine kırsal 
yerleşim alanlarındaki yapılarda dahil 
edilmiştir. En az verilecek olan idari 
para cezası da 500 TL den 1000 TL ye 
çıkartılmıştır. 

B. 3194 sayılı Kanunun 42 nci mad-
desinin ikinci fıkrasının (a) bendine23,   
“Aykırılığa konu alanın arsa payına isabet 
eden arsa alanı ile emlak vergisine esas 
arsa ve arazi asgari metrekare birim de-
ğerinin çarpımı ile bulunan bedel kadar 
idari para cezası ayrıca ilave edilir.” cüm-
lesi ilave edilmiştir. 

Buna göre, temel cezayı artıran bir 
başka neden daha ilave edilmiştir. Ay-
kırılığa konu alanın arsa payına isabet 
eden alan ile emlak vergisine esas alınan 
değerin çarpımı ile ortaya çıkan miktar 
kadar temel cezaya ilave edilecektir. Bu 
yolla cezanın artırımı ve caydırıcı özel-
liğini güçlendirme istenmiştir.

C. 3194 sayılı Kanunun 42 nci madde-
sinin üçüncü fıkrası « 18, 28, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 40 ve 41 inci maddelerde belir-
tilen mükellefiyetleri yerine getirmeyen 
veya bu maddelere aykırı davranan yapı 
veya parsel sahibine, harita, plan, etüt ve 
proje müelliflerine, fenni mesullere, yapı 
23	a) Bakanlıkça belirlenen yapı sınıflarına ve gruplarına göre 
yapının inşaat alanı üzerinden hesaplanmak üzere, mevzuata 
aykırılığın her bir metrekaresi için; 1) I. sınıf A grubu yapılara 
üç, B grubu yapılara beş Türk Lirası, 2) II. sınıf A grubu yapılara 
sekiz, B grubu yapılara onbir Türk Lirası, 3) III. sınıf A grubu 
yapılara onsekiz, B grubu yapılara yirmi Türk Lirası, 4) IV. sınıf A 
grubu yapılara yirmiüç, B grubu yapılara yirmibeş, C grubu yapı-
lara otuzbir Türk Lirası, 5) V. sınıf A grubu yapılara otuzsekiz, B 
grubu yapılara kırkaltı, C grubu yapılara elliiki, D grubu yapılara 
altmışüç Türk Lirası, idari para cezası verilir. Bu miktarlar her 
takvim yılı başından geçerli olmak üzere o yıl için 4/1/1961 ta-
rihli ve 213 sayılı Vergi Usul Kanununun mükerrer 298 inci mad-
desi hükümleri uyarınca tespit ve ilan edilen yeniden değerleme 
oranında bir Türk Lirasının küsuru da dikkate alınmak suretiyle 
artırılarak uygulanır.

müteahhidine ve şantiye şefine, ilgisine 
göre ayrı ayrı olmak üzere ikibin Türk Li-
rası, bu fiillerin çevre ve sağlık şartlarına 
aykırı olması halinde dörtbin Türk Lirası, 
can ve mal emniyetini tehdit etmesi ha-
linde altıbin Türk Lirası idari para ceza-
sı verilir.» şeklinde iken  “müelliflerine” 
ibaresinden sonra gelmek üzere “ve gö-
zetmenlerine” ibaresi eklenmiştir. 

Buna göre, yukarıda yer verilen dü-
zenleme gereğince gözetmen olarak 
görev yapacak kişilerinde imar para 
cezasıyla cezalandırılması imkanı geti-
rilmiştir.

D. 3194 sayılı Kanunun 42 nci mad-
desinin beşinci fıkrasında önemli deği-
şiklikler yapılmıştır. Değişiklik öncesin-
de beşinci fıkra hükmü; 27 nci maddeye 
göre il özel idaresince belirlenmiş köy 
yerleşme alanı sınırları içinde köyün 
nüfusuna kayıtlı olan ve köyde sürekli 
oturanlar tarafından, projeleri il özel ida-
resince incelenerek fen, sanat ve sağlık 
şartlarına uygun olmasına rağmen muh-
tarlık izni olmaksızın konut ve zatî mak-
satlı tarım ve hayvancılık yapısı inşa edil-
mesi halinde yapı sahibine üçyüz Türk 
Lirası idari para cezası verilir. Bu yapı-
lardaki diğer aykırılıklar ve ruhsata tabi 
tarım ve hayvancılık maksatlı yapılardaki 
aykırılıklar için verilecek olan idari para 
cezası, üçyüz Türk Lirasından az olma-
mak üzere, ikinci fıkraya göre hesaplanan 
toplam ceza miktarının beşte biri olarak 
uygulanır.

şeklinde iken

1. Beşinci fıkrasının birinci cümlesin-
de yer alan 
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a. “il özel idaresince” ibareleri ve “in-
celenerek” ibaresi madde metninden çı-
karılmıştır. 

b. “yerleşme alanı” ibaresi “yerleşik 
alanı ve civarı” şeklinde değiştirilmiştir.

c. “muhtarlık izni olmaksızın” ibaresi 
“valilik onayı alınmadan ve muhtarlığa 
bildirim yapılmadan” şeklinde, değiştiril-
miştir. Son değişikliklerden sonra fıkra-
nın birinci cümlesinin son hali;

“27 nci maddeye göre belirlenmiş köy 
yerleşik alanı ve civarı sınırları içinde 
köyün nüfusuna kayıtlı olan ve köyde 
sürekli oturanlar tarafından, projeleri 
fen, sanat ve sağlık şartlarına uygun ol-
masına rağmen valilik onayı alınmadan 
ve muhtarlığa bildirim yapılmadan ko-
nut ve zatî maksatlı tarım ve hayvancı-
lık yapısı inşa edilmesi halinde yapı sa-
hibine bin Türk Lirası idari para cezası 
verilir.” şeklini almıştır.

2. Beşinci fıkranın ikinci cümlesinde 
yer alan 

a. “ceza miktarının beşte biri olarak” 
ibaresi “ceza miktarı” şeklinde değiştiril-
miştir.

b. fıkrada yer alan “üçyüz” ibareleri 
“bin” şeklinde değiştirilmiştir. Son deği-
şikliklerden sonra fıkranın ikinci cümle-
sinin son hali;

“Bu yapılardaki diğer aykırılıklar ve 
ruhsata tabi tarım ve hayvancılık maksatlı 
yapılardaki aykırılıklar için verilecek olan 
idari para cezası, bin Türk Lirasından az 
olmamak üzere, ikinci fıkraya göre hesap-
lanan toplam ceza miktarı uygulanır.” şek-
lini almıştır.

9. EK MADDE: TAŞINMAZ DEĞER 
ARTIŞLARI KONUSU

7221 sayılı Kanunla 3194 sayılı İmar 
Kanununa ek madde olarak Ek Madde 8 
eklenmiştir. Bu ek madde ile, maliklerin 
talebi üzerine ve ada bazında tüm taşın-
maz maliklerinin muvafakatinin alına-
rak, ilgili mevzuat ve kentsel standart-
lara uygun olmak koşuluyla yapılacak 
imar planı değişiklikleri sonucunda, plan 
kapsamında kalan taşınmazların imar 
durumunda meydana gelen değer artış-
larının kamuya döndürülerek ilgili kamu 
idarelerince pay alınması, bu payların 
oranının belirlenmesi, alman payların 
kamulaştırma, kentsel dönüşüm ve alt-
yapı hizmetlerinde kullanılması suretiy-
le kent silueti ve imar düzeni korunarak 
daha sağlıklı bir çevrenin oluşturulması 
ve yaşam kalitesinin yükseltilmesi amaç-
lanmaktadır24.

Anılan madde hükmüne fıkra fıkra 
bakıldığında; 

A. Plan değişiklikleri, plan ana karar-
larını, sürekliliğini, bütünlüğünü sosyal 
ve teknik altyapı dengesini bozmayacak 
şekilde ve teknik gerekçeleri sağlamak 
şartıyla yerleşmenin özelliğine uygun 
olarak yapılır. Plan değişikliği teklifle-
rinde ihtiyaç analizini içeren sosyal ve 
teknik altyapı etki değerlendirme raporu 
hazırlanarak planı onaylayacak idareye 
sunulur.

Ek madde de plan değişikliklerinin 
neleri içermesi gerektiğine yer veril-
miştir. Buna göre, plan değişikliklerinin 
mevcut plan ana kararlarını, sürekliliğini, 
24	https://www2.tbmm.gov.tr/d27/2/2-2512.pdf (e.t. 08.03.2020)
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plan bütünlüğünü, sosyal ve teknik altya-
pı dengesini bozmaması gerekmektedir. 
Plan değişikliklerinin yerleşim yerinin 
özelliğine uygun olarak yapılması gere-
kir. Plan değişiklikleri teklifinde ihtiyaç 
analizini içeren sosyal ve teknik alt yapı 
üzerindeki etkisini değerlendiren bir ra-
por hazırlayarak ilgili idareye sunulur. 
Aslında burada plan değişiklikleri talep-
lerinde taşıması gereken özellikleri içe-
ren Mekansal Alanlar Plan Yönetmeliği 
hükmünün Kanun maddesi içersine ek-
lenmesi söz konusu olmuştur (Yönetme-
lik m.26).

B. Parsel bazında; nüfusu, yapı yo-
ğunluğunu, kat adedini, bina yüksekliği-
ni arttıran imar planı değişiklikleri yapı-
lamaz.

Plan değişiklikleri parsel bazında nü-
fusu, yapı yoğunluğunu, kat adedini, bina 
yüksekliğini artıran imar plan değişikliği 
yapılamaz. Burada parsel bazında rant 
sağlamanın önlenmesi amaçlandığı gibi 
plan bütünündeki sosyal ve teknik donatı 
alanlarındaki azalmaların da önüne ge-
çilmek istenilmiştir.

C. Bin metrekareden az olmamak 
kaydıyla oluşmuş adalarda; ada bazında 
nüfusu, yapı yoğunluğunu, kat adedini, 
bina yüksekliğini arttıran veya fonksiyon 
değişikliği getiren plan değişikliklerinde 
ihtiyaç duyulan kültürel tesis, sosyal ve 
teknik altyapı kullanımları; adanın mer-
kezine en fazla 500 metre yarı çaplı alan-
da karşılanmak zorundadır.

Yukarıdaki fıkranın aksine ada ba-
zında ise plan değişikliği yapılabilecektir. 
Ancak bunun için ada büyüklüğünün en 
az 1000 metrekare olması gerekmektedir. 

Aynı şekilde ada bazında nüfusu, yapı yo-
ğunluğunu, kat adedini, bina yüksekliği-
ni artıran ve fonksiyon değişikliği getiren 
plan değişiklikleri yapılabilir. Fakat bu 
tür değişiklikler şarta bağlanmıştır. Buna 
göre, anılan değişiklikler nedeniyle or-
taya çıkacak ihtiyaçlar doğrultusunda 
gerekli olan kültürel tesis, sosyal ve tek-
nik altyapı kullanımları dikkate alın-
malı ve karşılanmalıdır. Burada anılan 
tesisler ada merkezine en fazla 500 met-
re mesafede olmalıdır.

D. Taşınmaz maliklerinin tamamının 
talebi üzerine ada bazında yapılacak imar 
planı değişikliği sonucunda değerinde 
artış olan arsanın artan değerinin tama-
mı değer artış payı olarak alınır. Değer 
artış payı bedelinin tespitinde 2942 sayılı 
Kanunun 11 inci maddesinde belirtilen 
bedel tespit esasları gözetilir.

Aynı ada içinde yer alan taşınmaz 
maliklerinin tamamının talebi üzerine 
yapılacak olan plan değişikliği sonucun-
da arsa değerinde bir artış olabilir. Bu 
şekilde bir artış sağlandığında anılan ar-
tış üzerinde idarelere değer artış bedeli 
ödenecektir. Değer artış bedelin tespiti 
ise 2942 sayılı Kamulaştırma Kanununun 
11. maddesine25 göre yapılacaktır.
25	Kamulaştırma bedelinin tespiti esasları: Madde 11 (Değişik: 
24/4/2001 - 4650/6 md.) 15 inci madde uyarınca oluşturulacak 
bilirkişi kurulu, kamulaştırılacak taşınmaz mal veya kaynağın 
bulunduğu yere mahkeme heyeti ile birlikte giderek, hazır bu-
lunan ilgilileri de dinledikten sonra taşınmaz mal veya kaynağın; 
a)Cins ve nevini, b) Yüzölçümünü. c) Kıymetini ektileyebilecek 
bütün nitelik ve unsarlarını ve her unsurun ayrı ayrı değerini, 
d)Varsa vergi beyanını, e)Kamulaştırma tarihindeki resmi ma-
kamlarca yapılmış kıymet takdirlerini, f) Arazilerde, taşınmaz 
mal veya kaynağın mevkii ve şartlarına göre ve olduğu gibi kul-
lanılması halinde getireceği net gelirini. g) Arsalarda, kamulaştı-
rılma gününden önceki özel amacı olmayan emsal satışlara göre 
satış değerini, h) Yapılarda, resmi birim fiyatları ve yapı maliyet 
hesaplarını ve yıpranma payını, ı) (Değişik: 19/4/2018-7139/27 
md.) Bu fıkrada belirtilen unsurlara göre tespit edilen arazi be-
delinin yarısını geçmemek ve her bir ölçünün etkisi açıklanmak 
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E. İmar planı değişikliği ile taşın-
mazda meydana gelecek değer artışının 
tespiti 6362 sayılı Kanuna göre yetkilen-
dirilmiş lisanslı en az iki gayrimenkul 
değerleme kuruluşu tarafından plan de-
ğişikliği açıklama raporunda belirtilen 
mer’i plan koşullarındaki değer tespiti 
ile birlikte değişiklik sonrası değer tespi-
ti yapılmak suretiyle belirlenen ortalama 
yeni değerden az olmamak üzere, idare-
ce oluşturulan kıymet takdir komisyonu 
tarafından belirlenir. Değer artış payı, en 
geç taşınmazın ilk satışında veya ruhsat 
aşamasında taşınmaz maliklerince öde-
nir. Kıymet takdir komisyonunca belir-
lenen değer artış payı, ödeme tarihinde 
her takvim yılı için, bir önceki yıla ilişkin 
olarak 213 sayılı Kanunun mükerrer 298 
inci maddesi uyarınca tespit ve ilân edi-
len yeniden değerleme oranında takvim 
yılı başından geçerli olmak üzere arttırı-
larak uygulanır.

Sonraki fıkrada anılan imar plan de-
ğişiklikleri üzerine taşınmazlarda mey-
dana gelen değer artışlarının ne şekilde 
hesaplanacağı ifade edilmiştir. Buna göre, 
6362 sayılı Sermaye Piyasaları Kanunun 
uyarınca yetkilendirilmiş en az iki gay-
rimenkul değerlendirme kuruluşunca  
bir değer tespiti yapılacak ve idare için-
de oluşturulan kıymet takdir komisyon-
larınca değer artış paylarının ne kadar 
kaydıyla bedelin tespitinde etkili olacak diğer objektif ölçüleri, 
Esas tutarak düzenleyecekleri raporda bütün bu unsurların ce-
vaplarını ayrı ayrı belirtmek suretiyle ve ilgililerin beyanını da 
dikkate alarak gerekçeli bir değerlendirme raporuna dayalı 
olarak taşınmaz malın değerini tespit ederler. Taşınmaz malın 
değerinin tespitinde, kamulaştırmayı gerektiren imar ve hizmet 
teşebbüsünün sebep olacağı değer artışları ile ilerisi için düşü-
nülen kullanma şekillerine göre getireceği kâr dikkate alınmaz. 
Kamulaştırma yoluyla irtifak hakkı tesisinde, bu kamulaştırma 
sebebiyle taşınmaz mal veya kaynakta meydana gelecek kıymet 
düşüklüğü gerekçeleriyle belirtilir. Bu kıymet düşüklüğü kamu-
laştırma bedelidir.  

olduğu konusunda karar verilecektir. Bu 
belirlenen oran üzerinde her sene yeni-
den değerleme oranında26 artış yapıla-
caktır. 

F. Taşınmazın değer artışına tabi ol-
duğu tapu kütüğüne şerh edilir. Emsal, 
inşaat alanı, yapı yüksekliği ve kullanım 
amacı değiştirilmemek kaydıyla yapıla-
cak ruhsat tadilatları hariç, değer artış 
payı ödenmeden yapı ruhsatı düzenlene-
mez.

Bu şekilde değer artışı olan taşınmaz-
ların değer artışı olduğu hususu tapu 
kütüğüne de şerh edilecektir. Mevcut 
yapı ruhsatlarında değer artış payı alın-
mayacaktır. Ancak bunun için mevcut 
yapı ruhsatında emsal oranı, inşaat alanı, 
yapı yüksekliği ve kullanım amacı değiş-
memelidir. Ancak yeni verilecek yapı 
ruhsatlarında veya yukarıda belirtilen 
hususları içeren yapı ruhsat tadilatla-
rında  değer artış payı ödenmeden yapı 
ruhsatı verilmeyecektir.

G. Değer artış payı tutarları taşınmaz 
maliklerince; Bakanlık muhasebe birimi 
hesabına yatırılır. Yatırılan tutarların; a) 
Büyükşehir belediyesinin olduğu illerde; 
%25’i büyükşehir belediyesinin ilgili he-
sabına, %25’i ilgili ilçe belediyesinin ilgili 
hesabına, %25’i Bakanlığın Dönüşüm 
26	213 sayılı Vergi Usul Kanunu: Enflasyon Düzeltmesi ve Ye-
niden Değerleme Oranı Mükerrer Madde- 298: “….B) Yeniden 
değerleme oranı, yeniden değerleme yapılacak yılın Ekim ayın-
da (Ekim ayı dahil) bir önceki yılın aynı dönemine göre Devlet 
İstatistik Enstitüsünün Toptan Eşya Fiyatları Genel Endeksinde 
meydana gelen ortalama fiyat artış oranıdır. Bu oran Maliye Ba-
kanlığınca Resmi Gazete ile ilan edilir. C) Vergi kanunlarında yer 
alan “toptan eşya fiyatları genel endeksi” ibaresi “üretici fiyatları 
genel endeksi” ve “TEFE” ibaresi “ÜFE” olarak uygulanır.” Son 
6 yılın yeniden değerlendirme oranları; 2012 yılında 7.8; 2013 
yılında 3.93; 2014 yılında 10.11; 2015 yılında 5.58; 2016 yılında 
3.83; 2017 yılında 14.47; 2018 yılında 23.73; 2019 yılında 22.58; 
2020 yılında 22,58 olarak belirlenmiştir.
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Projeleri Özel Hesabına, b) Büyükşehir 
belediyesi olmayan illerde ise; %40’ı imar 
planı değişikliğini onaylayan idarede 
açılacak ilgili hesaba, %30’u Bakanlığın 
Dönüşüm Projeleri Özel Hesabına, c) 
Bakanlıkça onaylanan imar planı deği-
şikliğinden kaynaklanan değer artışının 
%75’i Bakanlığın Dönüşüm Projeleri 
Özel Hesabına, kalan değer artış payının; 
büyükşehir belediyesinin olduğu iller-
de %15’i büyükşehir belediyesinin ilgili 
hesabına, %10’u ilgili ilçe belediyesinin 
ilgili hesabına; büyükşehir belediyesi ol-
mayan yerlerde ise Bakanlık payının dı-
şındaki kalan değer artış payının tamamı 
plan değişikliğinin yapıldığı yerdeki ilgili 
idarenin açılacak ilgili hesabına, beş iş 
günü içerisinde aktarılır ve (a) bendine 
göre kalan değer artış payının %25’i, (b) 
bendine göre kalan değer artış payının 
%30’u ile imar planı değişikliğinin diğer 
genel bütçeli idareler tarafından onaylan-
ması durumunda değer artış payının ta-
mamı genel bütçeye gelir kaydedilir.

Sonraki paragrafta değer artış bedel-
lerin hangi birimlere ne kadar miktarda 
yatırılacağı hususunu düzenlemektedir. 
Buna göre, 

a. Büyükşehir Belediyesinin olduğu 
illerde

 %25 büyükşehir belediyesine

%25 ilçe belediyesine

%25 Çevre ve Şehircilik Bakanlığının 
ilgili hesabına

* %25 Hazineye27

27	 * (a) bendine göre kalan değer artış payının %25’i, (b) ben-
dine göre kalan değer artış payının %30’u ile imar planı değişik-
liğinin diğer genel bütçeli idareler tarafından onaylanması duru-
munda değer artış payının tamamı genel bütçeye gelir kaydedilir.

b. Büyükşehir Belediyesinin olmadı-
ğı illerde

%40’ı imar planı değişikliğini onayla-
yan idarede açılacak ilgili hesaba, 

%30’u Bakanlığın Dönüşüm Projeleri 
Özel Hesabına, 

* %30 Hazineye

c) Bakanlıkça onaylanan imar planı 
değişikliğinde

%75’i Bakanlığın Dönüşüm Projeleri 
Özel Hesabına, 

kalan değer artış payının %25 mikta-
rının

- büyükşehir belediyesinin olduğu iller-
de

 %15’i büyükşehir belediyesinin ilgili 
hesabına,

%10’u ilgili ilçe belediyesinin ilgili he-
sabına; 

- büyükşehir belediyesi olmayan yer-
lerde ise 

Bakanlık payının dışındaki kalan de-
ğer artış payının tamamı plan değişikliği-
nin yapıldığı yerdeki ilgili idarenin açıla-
cak ilgili hesabına aktarılacaktır. 

Buradaki aktarma işleminin beş iş 
günü içinde olacağı yine yasa hükmü ha-
line getirilmiştir.

H. 16/5/2012 tarihli ve 6306 sayılı 
Afet Riski Altındaki Alanların Dönüştü-
rülmesi Hakkında Kanun kapsamında-
ki alanlarda, kamu yatırımları ile kamu 
mülkiyetindeki alanlarda, mazbut ve 
mülhak vakıflara ait alanlarda yapıla-
cak plan veya plan değişiklikleri ile imar 
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planlarında yençok: serbest olarak belir-
lenmiş yüksekliklerin 8 inci maddenin 
birinci fıkrasının (b) bendinde belirtilen 
usullere göre yapılacak plan değişiklikle-
rinde bu madde hükümleri uygulanmaz.

Bu madde hükmünün uygulanmaya-
cağı istisna haller ise bu fıkra hükmünde 
ifade edilmiştir. Buna göre, 

a. 6306 sayılı Kanun kapsamındaki 
alanlarda, 

b. Kamu yatırımları ile kamu mülki-
yetindeki alanlarda, 

c. Mazbut ve mülhak vakıflara ait 
alanlarda 

d. İmar Kanunun yeni 8/1-b maddesi 
gereğince imar plan değişikliği yapılan 
alanlarda

Sayılan bu alanlarda yapılacak plan 
veya plan değişikliklerinde bu madde 
hükümleri uygulanmayacaktır. 

I. Bu maddenin uygulanmasına iliş-
kin usul ve esaslar Bakanlıkça belirlenir.

Son olarak bu ek maddenin uygulan-
masına ilişkin usul ve esaslar Çevre ve 
Şehircilik Bakanlığı tarafından düzenle-
necektir. Bakanlık tarafından yapılan dü-
zenleme ayrıca ilan edilecektir.

10. YAPI KAYIT BELGELERİ KO-
NUSUNDA İLAVE

3194 sayılı İmar Kanununun geçici 16 
ncı maddesi ile imar barışı diye bilinen 
ruhsat ve ekleri olmayan kaçak yapıların 
kayıt altına alınmasını sağlayan bir dü-
zenlemeye gidilmiştir28. Anılan düzenle-
28	Kaplan, Mahmut; İmar Kirliliğine Neden Olma Suçu, Seçkin 
Yayıncılık, 1. Baskı, Ankara 2018; Kalabalık, Halil; İmar Barışı 

me sonrasında 31.12.2017 tarihine kadar 
yapılan kaçak yapıların ruhsata bağlan-
ma imkanı getirilmiştir. 

7221 sayılı Kanunla 3194 sayılı Kanu-
na eklenen bir başka geçici maddede yu-
karıda bahsi geçen geçici 16. maddesiyle 
doğrudan ilgilidir(7221 SK m.14)29. Buna 
göre, geçici 16. madde uyarınca yapı kayıt 
belgesi alınan bu yapılar ile bu maddenin 
yürürlüğe girdiği tarihten önce 7269 sa-
yılı Kanunun 13/b maddesi uyarınca30 
taşınmazın ıslahı mümkün olduğunun 
tespit edilmesi halinde bu yapılarda ilave 
inşaat alanı oluşturulmamak koşuluyla, 
634 sayılı Kat Mülkiyeti Kanununa göre 
güçlendirme kararı alınarak bu taşın-
mazlarda güçlendirme yapılabilir. Anı-
lan yapılarda güçlendirme yapılması için 
güçlendirme projesinin ilgili idareye su-
nulması yeterli görülmüştür. 

Güçlendirilecek yapının üzerinde 
bulunduğu taşınmazın mülkiyetinin 
Başvuru Süreci ve Sonuçları, Seçkin Yayıncılık, 1. Baskı, Ankara 
2018; Çelik, M. Lamih / Altıparmak, Cüneyd; 101 Soruda İmar 
Kirliliğine Neden Olma Suçu ve İmar Barışı, Seçkin Yayıncılık, 
4. Baskı, Ankara 2019; Özmen, E.Saba; İmar Barışı ve Sonrasın-
da Doğacak Uyuşmazlıklarda Çözüm Yolları, Aristo Yayıncılık, 
İstanbul 2019.
29	Madde ile; 3194 sayılı Kanuna geçici madde eklenerek, 3194 
sayılı Kanunun geçici 16 nci maddesi kapsamında Yapı Kayıt 
Belgesi alınan yapıların ilave inşaat alanı ihdas edilmemesi şar-
tıyla 634 sayılı Kat Mülkiyeti Kanununa göre güçlendirme kararı 
alınarak güçlendirilmesinin yapılabilmesine imkan tanınması 
amaçlanmaktadır. Ayrıca madde ile; Yapı Kayıt Belgesi alınan 
yapının Hâzineye veya belediyeye ait taşınmaz üzerine inşa edil-
mesi halinde güçlendirme için taşınmazın satın alınması gerek-
tiği hususu düzenlenmektedir. Diğer taraftan maddenin 2863 
sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarım Koruma Kanunu kapsamında 
olan yapılar hakkında uygulanmaması öngörülmektedir. https://
www2.tbmm.gov.tr/d27/2/2-2512.pdf (e.t. 08.03.2020)
30	Hasar görmüş, fakat ıslahı mümkün olan binaların fen kurul-
larının göstereceği şartlara göre tamiri yapılıncaya kadar içine 
girilmesine ve oturulmasına izin verilemez. Bu binalar 1 yıl için-
de tamir ettirilmediği ve itiraz da olmadığı takdirde yukarıdaki 
esaslar dahilinde yıktırılır. İtiraz halinde, bu itiraz yukarıdaki 
mahalli idare kurullarınca 5 gün içinde incelenir ve karara bağ-
lanır. İtiraz sebepleri yerinde görüldüğü takdirde süre 6 ay daha 
uzatılır(7269 SK 13/b).
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belediyeye veya Hazineye ait olması 
durumunda ise, taşınmaz mülkiyet sa-
hiplerinden satın alınmadıkça güçlen-
dirme yapılamaz. Aynı şekilde yapının 
bulunduğu taşınmazın belediye ve hazine 
dışında üçüncü kişilere ait olması halinde 
bu kişilerin muvafakati olmadan güçlen-
dirme yapılamaz. Ancak mülk sahibinin 
izni ile bu yapıda güçlendirmeye gidile-
bilir.

Bu geçici madde uyarınca yapılacak 
olan güçlendirme iş ve işlemlerinin dene-
timi 4708 sayılı Kanun hükümlerine göre 
yapılacaktır. Yapı Denetim  Kuruluşları 
bu maddenin uygulanmasında gerekli 
olan denetim görevlerini yerine getirme-
dikleri takdirde eylemlerinin niteliğine 
göre idari ve cezai müeyyidelere maruz 
kalacaklardır31.

Öte yandan bu geçici maddeye göre 
güçlendirme izni verilen yapıların her-
hangi bir şekilde ve nedenle yıkılması 
durumunda ise, bu yerlerde yeniden 
yapı yapılması için artık yürürlükteki 
plan ve imar mevzuatı hükümleri uy-
gulanacaktır. 

Son olarak 2863 sayılı Kanun uya-
rınca kültür ve taşınmaz varlığı kabul 
edilen yerlerde, sit alanlarındaki ya-
pılarda bu geçici madde hükmü uygu-
lanmayacaktır. Kanaatimizce de bu dü-
zenleme de oldukça yerinde olmuştur. 
Kültürel, tarihi ve doğal alanların ko-
runması sağlanmıştır.
31	4708 sayılı Kanunun 8 inci maddesinde idari müeyyideler ve 
teminat; 9 uncu maddesinde ise, ceza hükümlerine yer verilmiş 
olup, bu geçici madde hükmü uygulamasında denetim görevini 
yerine getirmediği tespit edilen yapı denetim kuruluşlarına bu 
maddelerde eylemlerine uygun olarak yaptırım uygulanacaktır.

11. 7226 SAYILI KANUNLA İMAR 
KANUNUNDA YAPILAN DEĞİŞİK-
LİKLER

7226 sayılı Kanun Bazı Kanunlarda 
Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun 
başlığını taşıyan bir torba Kanundur. Anı-
lan Kanun 25.03.2020 tarihinde TBMM 
tarafından kabul edilmiş ve 26.03.2020 
gün ve 31080 sayılı Resmi Gazete’de ya-
yımlanarak yürürlüğe girmiştir. 7226 sa-
yılı Kanunun 39 ve 40 ncı maddeleri ile 
İmar Kanununda değişiklik/ilave yapıl-
mıştır. 

A. İmar Para Cezalarında Yapılan 
Değişiklik

1. 3194 sayılı İmar Kanununun 42 nci 
maddesinin ikinci fıkrasının (a) bendi-
nin üçüncü cümlesi yürürlükten kaldı-
rılmıştır. Yürürlükten kaldırılan bu cüm-
le: “Aykırılığa konu alanın arsa payına 
isabet eden arsa alanı ile emlak vergisine 
esas arsa ve arazi asgari metrekare birim 
değerinin çarpımı ile bulunan bedel ka-
dar idari para cezası ayrıca ilave edilir.” 
şeklindeydi. Bu cümle yukarıda da izah 
ettiğimiz üzere 7221 sayılı Kanunla ge-
len bir düzenleme idi. Ancak 7226 sayılı 
Kanunla bu cümle madde metninden çı-
kartılmıştır. Bu bent daha ayrıntılı ve açık 
olarak aşağıda yeniden düzenlenmiştir. 

2. Madde metnine ( 42 nci madde-
nin ikinci fıkrasına) ç bendi olarak yeni 
bir bent eklenmiştir (7226 SKm 39). Yeni 
bent hükmü ise, 

“ç) Bu fıkra uyarınca idari para cezası 
verilmesini gerektiren aykırılığa konu alan 
ile bu alanın bulunduğu arsa veya arazi-
nin emlak vergisine esas asgari metrekare 
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birim değerinin çarpımı ile bulunan bedel 
kadar idari para cezası yukarıdaki bentle-
re göre verilen para cezalarına ayrıca ilave 
edilir. Bu fıkraya göre verilen idari para 
cezasının ilgilisine tebliğinden itibaren bir 
ay içinde aykırılığın giderilmesi ve yapının 
mevzuata uygun hale getirilmesi halinde 
bu bent uyarınca ilave edilen para cezası 
tahsil edilmez.” şeklindedir. 

Burada aslında daha önce 7221 sayı-
lı Kanunla getirilen hüküm yinelenmiş 
ancak bu artırım nedeninin uygulanma-
yacağı duruma da yer verilmiştir. Buna 
göre  bu fıkra uyarınca verilecek olan 
idari para cezasının ilgilisine tebliğin-
den itibaren bir ay içerisinde aykırı-
lığın giderilmesi durumunda bu bent 
uyarınca verilen idari para cezası da 
tahsil edilmeyecektir.

B. 42 Maddeye İlişkin Geçiş Hükmü

Çalışmamızda ele aldığımız 7221 sa-
yılı Kanunla 42 nci maddede yapılan 
değişikliklerle ilgili olarak 7226 sayılı 
Kanunla bir geçici madde hükmü getiril-
miştir (m. 40). Anılan 23 numaralı geçici 
madde hükmü:

“GEÇİCİ MADDE 23 - 14/2/2020 ta-
rihli ve 7221 sayılı Coğrafi Bilgi Sistemleri 
ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılma-
sı Hakkında Kanunla değiştirilen 42 nci 
maddenin ikinci fıkrası hükümlerine da-
yanılarak uygulanan idari para cezaları, 
bu maddeyi ihdas eden Kanunla değişti-
rilen 42 nci maddenin ikinci fıkrasındaki 
usul uyarınca hesaplanan tutarlarda tah-
sil edilir.

Bu maddenin yürürlüğe girdiği tarih-
ten önce 7221 sayılı Kanunla değiştirilen 

42 nci maddenin ikinci fıkrası uyarınca 
verilen idari para cezalarına ilişkin ya-
pılan ödemelerden, bu maddeyi ihdas 
eden Kanunla değiştirilen 42 nci madde-
nin ikinci fıkrasındaki usul uyarınca he-
saplanan tutarlardan fazla tahsil edilmiş 
olanları, 1/6/2020 tarihine kadar ilgilisi 
tarafından talep edilmesi halinde, talep ta-
rihinden itibaren bir ay içinde iade edilir.” 
şeklindedir.

Aslında her iki değişiklik hükmü 7226 
sayılı Kanun teklifinde yer almamakla 
birlikte32 3194 sayılı Kanunda 7221 sayı-
lı Kanunla yapılan değişiklik sonrasında 
42 nci madde ile ilgili olarak ortaya çıkan 
ihtiyaç ve sorunlar nedeniyle kanuna ek-
lenen maddelerdir.  

12. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

7221 sayılı Kanun ile yukarıda açık-
landığı üzere 3194 sayılı Kanunun yuka-
rıda anılan maddelerinde oldukça önemli 
değişiklikler yapılmıştır. Anılan değişik-
liklerin öncesi düzenleme, bu değişiklik 
sonrasında getirilen yeni hükümler ve bu 
değişikliklere gidilme gerekçesine yuka-
rıda ayrıntılı olarak açıklanmıştır. 

Kamuoyunda imar barışı olarak bili-
nen geçici 16 ncı maddeden sonra İmar 
Kanununda 7153 ve 7181 sayılı Kanun-
larla önemli değişiklikler yapılmış olup 
son olarak inceleme konusu edilen 7221 
sayılı Kanunla da değişiklik yapılmıştır. 
Bununla da yetinilmemiş ve son olarak 
7226 sayılı Kanunla da 42 nci madde ile 
ilgili olarak 7221 sayılı Kanunla yapılan 
değişiklikler konusunda başka bir deği-
şikliğe gidilmiştir. 
32	 Kanun teklif metni için bkz. https://www2.tbmm.gov.tr/
d27/2/2-2633.pdf
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Anılan değişikliklerin İmar Kanu-
nunun uygulanmasından kaynaklanan 
sorunları çözmeye yönelik olarak hazır-
landığı ve acil çözüm gerektiren hususla-
ra ilişkin olduğu görülmektedir. Mevcut 
düzenlemede yapılan bu değişikliklerin 
tamamı yargı kararlarından hareketle, şe-
hircilik ilkeleri, planlama esasları, kamu 
yararı gözetilerek yapılan yerinde deği-
şikliklerdir. Ancak İmar Kanununun bu 
şekilde kısa aralıklarla sık sık değiştirile-
rek madde madde değiştirilmesi yerine 
bir bütün olarak ele alınıp yeniden oluş-
turulmasında fayda bulunmaktadır. 

Aslında imar kanunu 1985 den beri 
uygulamada bulunan ve bu süre zarfında 
da bir çok değişikliğe uğramış olan bir 
kanundur33. Aslında bir çok kez günde-
me geldiği gibi imar kanununun baştan 
sona yeniden ele alınarak gözden geçiril-
mesi yeniden bir bütün halinde yeniden 
düzenlenmesinde fayda bulunmaktadır. 
33	 3194 sayılı Kanunda yapılan değişikliklere ilişkin tarih ve 
Kanun numaraları: 3194 sayılı Kanunun değişen veya iptal edi-
len maddeleri Yürürlüğe Giriş Tarihleri 3394 sayılı Kanun ve 
30/6/1987 tarihinde; 3542 sayılı Kanun ve 4/5/1989 tarihinde; 
4046 sayılı Kanun ve 27/11/1994 tarihinde; 4232 sayılı Kanun 
ve 8/4/1997 tarihinde KHK/572 sayılı KHK ile 6/6/1997 tarihin-
de; 4342 sayılı Kanun 28/2/1998 tarihinde; 4380 sayılı Kanun ve 
2/8/1998 tarihinde; 4736 sayılı Kanun ve 19/1/2002 tarihinde; 
4928 sayılı Kanun ve 19/7/2003 tarihinde; 5006 sayılı Kanun ve 
17/12/2003 tarihinde; 5403 sayılı Kanun ve 19/7/2005 tarihinde; 
5398 sayılı Kanun ve 26/7/2008 tarihinde; 5793 sayılı Kanun ve 
3 6/8/2008 tarihinde; 5940 sayılı Kanun ve 1/1/2012 tarihinde; 
6637 sayılı Kanun ve 7/4/2015 tarihinde; 6704 sayılı Kanun ve 
26/4/2016 tarihinde KHK/678 sayılı KHK ile  22/11/2016 tari-
hinde; 7033 sayılı Kanun ve 1/7/2017 tarihinde 7071 sayılı Kanun 
ve 8/3/2018 tarihinde 7139 sayılı Kanun ve 28/4/2018 tarihinde 
7143 sayılı Kanun ve 18/5/2018 tarihinde KHK/700 sayılı KHK 
ile 8 24/6/2018 tarihinde birlikte yapılan Türkiye Büyük Millet 
Meclisi ve Cumhurbaşkanlığı seçimleri sonucunda Cumhur-
başkanının andiçerek göreve başladığı tarihte (9/7/2018); 7153 
sayılı Kanun ve 10/12/2018 tarihinde 7159 sayılı Kanun ve 
28/12/2018 tarihinde 7181 sayılı Kanunla ve 10/7/2019 tarihinde 
değişiklikler yapılmıştır. Yukarıda Kanun numaraları ve yürürlük 
tarihleri yer verilen değişikliklere bakıldığında 3194 sayılı 
Kanunda yaklaşık 30 yılda  (çalışmamızın konusu olan 7221 ve 
7226 sayılı Kanunlarla yapılan değişiklikler hariç olmak üzere) 
25 adet  önemli değişiklik yapılmıştır

Özellikle imar plan değişikliklerine 
ve parselasyon planlarına karşı dava 
açma süresinin sınırlandırılması ve 
imar planları yapılırken kişisel ve/veya 
siyasi çıkarlar yerine daha yaşanılabi-
lir şehirler kentler oluşturulması anla-
mında «kamu yararı» esas alınmalıdır. 
Bu yönde bir değişiklik ile bu sürenin 5 
yıl olarak belirlenmesi yerinde olmuş-
tur.

Bununla birlikte imar planlarına ve 
parselasyon işlemlerine karşı açılacak 
olan davalarda 2577 sayılı Kanunda yer 
alan ivedi yargılama usulü şeklinde bir 
yargılama usulü getirilebilir. Bu dava-
ların sıklıkla görüldüğü ve birden çok 
ilk derece mahkemesinin bulunduğu 
yerlerde bu mahkemelerden birisi bu 
davalar için özel yetkili kılınabilir. 

Yine yürürlükteki mevzuat ve/veya 
plan hükümlerine göre yapılan yapılar 
konusunda kazanılmış hak doğup doğ-
mayacağı konusu ile kaçak ve ruhsatsız 
yapılaşmanın önüne geçme için alınacak 
olan tedbirlerin daha etkin uygulanması 
için gerekli düzenlemelere yer verilmeli-
dir.

Son olarak Sayın Cumhurbaşkanımı-
zın da ifade ettiği üzere dikey mimariyi 
önleme ve yatay mimari için özendirici 
ve aksi yöndeki uygulamaları yasaklayı-
cı hükümlere de yer verilmesi amacıyla 
inceleme konusunda düzenlemeler ya-
pılmış olmakla birlikte bu değişikliklerin 
hayata geçirilmesi konusunda etkin çalış-
malar yapılmalıdır. 

KAYNAKÇA 

Hüseyin Bilgin, 7153 sayılı Kanunla 
3194 ve 6306 sayılı Kanunlarda Yapılan 
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Emrullah TÖREMEN

ÖZET

Yapılan düzenlemeyle, Covid-19 salgını nedeniyle belediyelerin bazı ala-
cakları ile borçlarının üç ay süreyle ertelenmesi ve bu süre sonunda aylık eşit 
taksitler halinde faizsiz olarak ödenmesi mümkün olabilmektedir. Ayrıca, bele-
diyelerin, şehir içi toplu taşıma hizmeti yürüten gerçek ve tüzel kişilere yardım 
yapabilmesine ve buna bağlı olan izin, ruhsat ve hat kirasına ilişkin borçları 
faizsiz şekilde 3 ay ertelenmesine imkân sağlanmaktadır. Buna ek olarak sal-
gın süresince işyerleri kapalı olan işletmelerin yıllık ilan ve reklam vergisi ile 
yıllık çevre temizlik vergisinin bu döneme isabet eden kısmı alınmayacaktır.

Daire Başkanı

1. GİRİŞ

Koronavirüs olarak adlandırılan (Co-
vid-19) salgını 2019 yılında Çin’de ortaya 
çıkmış ve kısa süre içinde dünyanın her 
bölgesine yayılarak tüm insanlığı tehdit 
eder hale gelmiştir. Bu süreçte, Korona-

virüs 11 Mart 2020 tarihinde ülkemizde 
de görülmeye başlamıştır. Koronavirü-
sün ülkemizde yayılmasını önlemek ve 
hastalıkla mücadele etmek konusunda 
nasıl hareket edileceği noktasında Sağlık 
Bakanlığı bünyesinde  Koronavirüs Bilim 
Kurulu oluşturulmuştur. 
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Bu kapsamda, Bilim Kurulunun tav-
siye kararları doğrultusunda ilgili bakan-
lıklar ve birimler birçok tedbirler almıştır. 
Ülke ekonomisinin daha az etkilenmesi 
ve vatandaşlarımızın söz konusu salgın-
dan mümkün olduğunca az hasarla atlat-
ması bakımından 65 üstü yaş grubu ile 
20 altı yaş grubunun sokağa çıkma yasağı 
yönünde kararlar alınmıştır. Bu süreçte 
sosyal aktivite ve ekonomik faaliyetlerde 
kısıtlamalar meydana gelmiştir. 

Bu bağlamda, Ülkemiz bu salgınla 
mücadelede önleyici tedbirler alma ko-
nusunda erken davranan ülkelerin ba-
şında gelmiştir. Bugüne kadar salgının 
vatandaşlarımızın ve toplum sağlığı ile 
ekonomi üzerinde olumsuz etkilerini en 
aza indirmek ve bertaraf etmek amacıy-
la çeşitli tedbir programları uygulamaya 
konulmuştur. Bu dönemde söz konusu 
salgın ile mücadele hem toplum sağlığı 
hem de sosyal ve ekonomik hayata ilişkin 
bir takım önlemler alınması önem arz et-
miştir.1

Bu amaçla, 16 Nisan 2020 tarihli ve 
7244 sayılı Yeni Koronavirüs (Covid-19) 
Salgınının Ekonomik ve Sosyal Hayata 
Etkilerinin Azaltılması Hakkında Kanun 
ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapıl-
masına Dair Kanun kabul edilmiş ve 17 
Nisan 2020 tarihli ve 31102 sayılı Resmi 
Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiş 
bulunmaktadır. Bu Kanunun 1 inci mad-
desinin birinci fıkrasının beş bendinde 
mahalli idareleri ilgilendiren konulara 
ilişkin hükümler getirilmiştir. 

Bu yazımızda, mahalli idarelerin ta-
1	 https://www2.tbmm.gov.tr/d27/2/2-2812.pdf (Erişim tarihi: 
25.4.2020).

şınmazlarına bağlı satış, ecrimisil, kira 
alacakları; gelir vergisi tevkifatı ve sosyal 
sigorta prim borçları; su alacakları; toplu 
taşıma faaliyetinde bulunanlara belediye-
lerce destek olunabilmesi; Covid-19 süre-
cinde işyerleri kapatılan veya kapanan iş-
letmelerin yıllık ilan ve reklam vergisi ile 
yıllık çevre temizlik vergisi konularında 
açıklamalara yer verilmiştir. Çalışmayla, 
bu konuda ilgili taraflara yararlı bilgilerin 
verilmesi amaçlanmıştır.

2. TAŞINMAZLARININ SATIŞI, 
ECRİMİSİL VE KİRALANMASI

7244 sayılı Kanunun 1 inci maddesi-
nin birinci fıkrasının (ç) bendinde, “Bü-
yükşehir belediyeleri, belediyeler, il özel 
idareleri ve bağlı kuruluşları ile bunların 
üyesi olduğu mahalli idare birliklerinin 
mülkiyetinde veya tasarrufunda olan ta-
şınmazlara ilişkin olarak ilgili mevzuatın-
ca yapılan satış, ecrimisil ve kiralamadan 
kaynaklanan bedellerin veya tutarların, 
19/3/2020 tarihinden itibaren 3 aylık 
döneme ilişkin tahsil edilmesi gereken kı-
sımlarının 3 ay ertelenmesine büyükşehir 
belediyeleri, belediyeler, il özel idareleri ve 
birliklerde meclis; bağlı kuruluşlarda ise 
yetkili karar organı yetkilidir. Bu süreler, 
bitiminden itibaren ilgisine göre Çevre 
ve Şehircilik Bakanı veya İçişleri Bakanı 
tarafından 3 aya kadar uzatılabilir. Söz 
konusu alacaklar ertelenen süre sonunda, 
ertelenen süre kadar aylık eşit taksitler ha-
linde, herhangi bir gecikme zammı ve faiz 
uygulanmadan tahsil edilir. Faaliyetleri 
durdurulan veya faaliyette bulunamayan 
işletmelerin faaliyette bulunmadığı döne-
me ilişkin olarak kira bedelleri tahsil edil-
mez.” hükmüne yer verilmiştir.
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Bu bentte iki temel husus ön plana 
çıkmaktadır. Bunlardan ilki belirtilen 
taşınmazlara ait satış, ecrimisil ve ki-
ralamaya ilişkin bedel ve tutarların er-
telenmesidir. İkinci husus ise belirtilen 
idarelere ait taşınmazları kiralayan iş-
letmelerin faaliyette bulunamadıkları 
döneme ilişkin kira bedellerinin tahsil 
edilmemesidir. Bu iki hususun ortak 
noktası, bu taşınmazların büyükşehir 
belediyelerine, diğer belediyelere, il özel 
idarelere, bunların bağlı kuruluşlarına, 
bunların üyesi olduğu mahalli idari bir-
liklerine ait olması gerekir. Ayrıca, bahse 
konu taşınmazların belirtilen idarelerin 
mülkiyetinde olması gerekir. Bununla 
birlikte bu idarelerin kullanımına veya 
tasarrufuna bırakılan taşınmazları da bu 
kapsamdadır. 

Erteleme konusu; sözü edilen idare-
lere ait taşınmazların satışı, ecrimisil ve 
kiralanmasına ilişkin bedel ve tutarlardır. 
Kanunda erteleme süresi 19 Mart 2020 
tarihinden itibaren 3 aylık olarak öngö-
rülmüştür. Erteleme yetkisi bağlı kuru-
luşlarda2 yetkili karar organlarıdır. Su ve 
kanalizasyon idarelerinde yetkili karar 
organı bağlı bulunduğu belediye mecli-
sidir.3 Diğer otobüs, ulaştırma ve benzeri 
hizmetleri yürüten idarelerde ise karar 
organı ilgili idarelerin kuruluş kanunla-
rında veya tali düzenlemelerinde belirti-
len genel kurul/idari encümeni olacaktır. 
Belediyeler, il özel idaresi ve mahalli ida-
re birliklerinde4 ise meclisler yetkilidir. 
2	  Bağlı idare: Belediyelere bağlı, kanunla kurulan, ayrı bütçeli 
ve kamu tüzel kişiliğine haiz su ve kanalizasyon, otobüs, ulaştır-
ma ve benzeri hizmetleri yürüten idareleri ifade etmektedir (Ma-
halli İdareler Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliği m. 4). 
3	  2560 sayılı Kanun m. 4
4	  Mahallî idare birliği: Birden fazla mahallî idarenin (il özel 
idaresi, belediye ve köy) yürütmekle görevli oldukları hizmetler-

Kanunda belirtilen 3 aylık süreyi 3 ay 
daha uzatmaya Çevre ve Şehircilik Baka-
nı yetkilidir. İl özel idareleri ve bunların 
üyesi olduğu birliklerde bu yetki İçişleri 
Bakanlığına aittir. Söz konusu taşınmaz-
ların satışı, ecrimisil ve kiralamalardan 
kaynaklanan alacakları, ertelenen süre-
nin sona erdiği tarihten sonra ertelenen 
süre kadar aylık eşit taksitler halinde 
tahsil edilir. Bu tahsilatta herhangi bir ge-
cikme zammı ve faiz uygulanmayacaktır. 
Örneğin toplamda dört ay ertelenmiş ise 
alacak dört taksite bölünecek ve dört ay 
içinde tahsil edilecektir. 

Mahalli idarelere ait taşınmazları ki-
ralayıp da Covid-19 salgını nedeniyle 
faaliyetlerde bulunamayan işletmelerin 
kira bedelleri bu döneme ilişkin olarak 
tahsil edilmeyecektir. Bunun için ilgili 
idarelerce herhangi bir karar almalarına 
gerek bulunmamaktadır. Bu dönemin 
tespiti ilgili bakanlıkların veya birimlerin 
aldığı tedbir kararları ile belirlenecektir. 

Öte yandan, söz konusu salgın ne-
deniyle umuma açık istirahat ve eğlence 
yerleri olarak faaliyet yürüten ve insan-
ların çok yakın bir mesafede bir arada 
bulunarak hastalığın bulaşma riskini art-
tıracağı değerlendirilen; tiyatro, sinema, 
gösteri merkezi, konser salonu, nişan/dü-
ğün salonu, çalgılı/müzikli lokanta/kafe, 
gazino, birahane, taverna, kahvehane, 
kıraathane, kafeterya, kırbahçesi, nargile 
salonu, nargile kafe, internet salonu, in-
ternet kafe, her türlü oyun salonları (ata-
ri, playstation vb.), her türlü kapalı çocuk 
oyun alanları (avm ve lokanta içindekiler 
dâhil), çay bahçesi, dernek lokalleri, lu-
den bazılarını birlikte görmek üzere kendi aralarında kurdukları 
kamu tüzel kişisini haiz idarelerdir (5355 sayılı Kanun m. 3). 
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napark, yüzme havuzu, hamam, sauna, 
kaplıca, masaj salonu, spa ve spor mer-
kezlerinin faaliyetleri geçici bir süreliğine 
16.03.2020 tarihinden itibaren durdurul-
muştur.5 Bununla birlikte, 81 il genelin-
de, 65 yaş ve üzeri ile bağışıklık sistemi 
düşük ve bazı kronik hastalıkları bulunan 
vatandaşların 21 Mart 2020 tarihinden 
itibaren açık alanlarda, parklarda dolaş-
maları ve toplu ulaşım araçları ile seyahat 
etmeleri yasaklanmıştır.6 Daha sonra 81 
il dâhilinde 01.01.2000 tarihinden son-
ra doğmuş olanların sokağa çıkmaları 3 
Nisan 2020 saat 24.00’dan itibaren geçici 
olarak yasaklanmıştır.7

Bu durumda idari kararlarla, bazı iş-
letmeler faaliyetlerini doğrudan, bazı 
işletmeler ise dolaylı olarak durdurmuş-
tur. Kanunda işletmelerin faaliyette bulu-
namaması nedeniyle kira ödemelerinin 
alınmamasına ilişkin tarih açıkça belir-
tilmediğinden bu tarihin işletmelerin fa-
aliyetlerinin durdurulduğu 16 Mart 2020 
tarihinden itibaren başlanabilecektir. 

3. GELİR VERGİSİ TEVKİFATI, 
SGK PRİMLERİ VE DSİ ALACAKLA-
RI

7244 sayılı Kanunun 1 inci maddesi-
nin birinci fıkrasının (d) bendinde, ma-
halli idarelere yönelik üç tür ödeme ko-
laylığı öngörülmüştür. Bunlardan birisi 
ilgili idarelerin çalıştırdıkları personeli-
ne ait gelir vergisi kesintisinin beyan ve 
ödeme süreleri, diğeri yine çalıştırdıkları 
5	  İçişleri Bakanlığının16/3/2020 tarihli ve 89780865-153-
E.5361 sayılı Genelgesi.
6	 https://www.icisleri.gov.tr/65-yas-ve-ustu-ile-kronik-ra-
hatsizligi-olanlara-sokaga-cikma-yasagi-genelgesi (Erişim 
25/4/2020).
7	 https://www.icisleri.gov.tr/sehir-giriscikis-tebirleri-ve-yas-si-
nirlamasi(Erişim 25/4/2020).

personelin sosyal sigorta prim ödemeleri8 
süresinin ertelenmesidir. Diğer kolaylık 
ise 1053 sayılı Kanundan9 kaynaklanan 
DSİ’ye olan taksit ödemelerinin ertelen-
mesi hususudur.

Bu kolaylıklardan büyükşehir beledi-
yeleri, diğer belediyeler ile bunların bağlı 
kuruluşları olan müstakil bütçeli ve kamu 
tüzel kişiliğini haiz su ve kanalizasyon, 
otobüs, ulaştırma ve benzeri hizmetleri 
yürüten kuruluşları yararlanacaktır. Er-
teleme süresi Kanunun yayımı tarihi olan 
17 Nisan 2020 tarihinden itibaren 3 aydır. 

Bu erteleme ile ilgili olarak herhangi 
bir yetkili idareden karar veya izin alın-
masına gerek yoktur. Ancak, bu üç aylık 
süreyi üç ay daha uzatmaya Cumhurbaş-
kanı yetkilidir. Ertelenen ödemeler, erte-
lenen süre sonunda ertelenen süre kadar 
aylık eşit taksitlerle halinde ödenebile-
cektir. Erteleme nedeniyle gecikme zam-
mı veya faiz uygulanmayacaktır.10

4. BELEDİYELERE AİT SU TÜKE-
TİMİ ALACAKLARI 

Düzenlemeye göre, büyükşehir bele-
diyeleri, belediye ve bağlı kuruluşlarının 
konutlar ile faaliyeti durdurulan veya fa-
aliyette bulunulamayan işyerine ilişkin su 
tüketimine ait alacakları 17 Nisan 2020 
tarihi itibariyle 3 ay süreyle ertelenebile-
8	  Belediye ve bağlı kuruluşların prim borçlarının ertelenmesi-
ne yönelik ayrıntılı bilgi için Sosyal Güvenlik Kurumu Başkan-
lığı Sigorta Primleri Genel Müdürlüğünün22/4/2020 tarihli ve 
24010506-010.99-E.5603418 genel yazısına bakılabilir. 
9	  1053 sayılı Kanuna göre, Ankara ve İstanbul şehirlerinin 
içme, kullanma ve endüstri suyunu temin etmek için belli limit-
ler dâhilinde gelecek yıllara yaygın taahhütlere girişmeye Devlet 
Su İşleri Genel Müdürlüğü (DSİ) yetkilidir. Bu itibarla, DSİ ta-
rafından yapılacak işler için sarf edilecek meblağın tamamı ile 
yapılacak yardımlarla ilgili olarak belediyeler DSİ’ye borçlanırlar 
(m. 1, 4).
10	 Dönmez, H. ve Atak, O. 2020: 121.
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cektir. Ertelemeye belediye meclisi yetkili 
olup belediye meclisi bir defalığına üç ay 
daha uzatmaya yetkilidir. Ertelenen süre 
sonunda ertelenen süre kadar aylık bazda 
eşit taksitlerle ertelenen alacaklar tahsil 
edilebilecektir. Bu tahsilatta ayrıca gecik-
me faizi veya zammı söz konusu olmaya-
caktır.11

Bu arada, su tüketim bedeli ile birlikte 
su tüketimine bağlı atıksu bedeli, çevre 
temizlik vergisi, katma değer vergisi vs. 
alacakları da kapsama dâhil olacaktır. 
Konutlar için belirtilen tarihten itibaren 
üç aylık süre ile su tüketime ait alacaklar 
ertelenebilecektir. İşyerlerinde ise faali-
yeti durdurulan veya faaliyette bulunula-
mayan işyerlerine ait su tüketimleri erte-
lemeye konu olacaktır. Erteleme süresi 17 
Nisan 2020 tarihinden sonra başlayacak-
tır. Faaliyeti durdurulan veya faaliyette 
bulunulamaya işyerlerinin durumu ile il-
gili olarak bu yazının birinci bölümünde 
İçişleri Bakanlığının almış olduğu tedbir 
kararlarına göre işlem yapılabilecektir.12

5. ŞEHİRİÇİ TOPLU TAŞIMA YA-
PANLARA GELİR DESTEĞİ 

Bu başlık altında iki husus bulunmak-
tadır. Bunlardan birisi sözü edilecek şehir 
içi toplu taşıma yapanlara belediyece ge-
lir desteği verilmesi, diğer ise bu kişilerin 
toplu taşımadan kaynaklanan borçlarının 
ertelenmesidir.13 Bu kapsamda, büyükşe-
hir belediyeleri ile belediyeler, kendisin-
den izin veya ruhsat almak ya da hat kira-
lamak suretiyle toplu taşıma hizmetinde 
bulunan gerçek ve tüzel kişilere 17 Mart 
11	 7244 sayılı Kanun m. 1/1-e.
12	 İçişleri Bakanlığının 16/3/2020 tarihli ve 89780865-153-
E.5361 sayılı Genelgesi.
13	7244 sayılı Kanun m. 1/1-d.

2020 tarihinden itibaren 3 aylık süreyle 
gelir desteği ödemesi yapabilecektir. 

Bu dönemle sınırlı olmak üzere şehir 
içi toplu taşıma yapanların ruhsat, izin, 
hat kirasına ilişkin borçları faizsiz şekil-
de 3 ay ertelenebilecektir. Şehir içi toplu 
taşıma yapan gerçek veya tüzel kişilere 
gelir desteği yapma veya bu kişilere ait bu 
konudaki borçlarının ertelenmesine be-
lediye meclis yetkilidir. Bu süreleri Çevre 
ve Şehircilik Bakanı 3 ay daha uzatılabi-
lecektir. Ertelenen alacaklar, ertelenen 
süre kadar ertelenen süre sonunda aylık 
eşit taksitlerle gecikme zammı veya faiz 
işletilmeksizin daha sonra tahsil edilebi-
lecektir.

6. İLAN VE REKLAM VERGİSİ İLE 
ÇEVRE VE TEMİZLİK VERGİSİ 

Düzenlemeye14 göre, Covid-19 salgı-
nından kaynaklanan zorlayıcı sebepler 
nedeniyle faaliyetleri durdurulan veya 
faaliyette bulunamayan işletmelerin yıl-
lık ilan ve reklam vergileri ile yıllık çev-
re temizlik vergilerinin, faaliyetleri dur-
durulan veya faaliyette bulunulamayan 
dönemlere ilişkin olan kısımları alınma-
yacaktır.15 Belirtilen dönemde ilgili ver-
gilerin alınmamasını vergiden istisna16 
olarak tanımlanması mümkün bulun-
maktadır. 

Bu düzenlemede işletmelerin faaliyet-
lerinin durdurulması ile istisnaya konu 
vergiler bakımından iki husus ön plana 
çıkmaktadır. Sözü edilen vergi istisnası-
na konu işletmelerin salgın nedeniyle ya 
14	 7244 sayılı Kanun m. 1/1-g.
15	 Dönmez, H. ve Atak, O. 2020: 120.
16	 Vergi istisnası; vergiye tabi bir konunun kanunun açık hükmü 
üzerine kısmen veya tamamen, geçici veya sürekli olarak vergi 
dışı bırakılması olarak tanımlanmaktadır.  
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faaliyeti durdurulacak ya da faaliyetleri 
duracaktır. Vergilere gelince bu vergiler, 
yıllık olan ilan ve reklam vergileri ile yine 
yıllık olan çevre temizlik vergisi olacaktır.  

Söz konusu vergi istisnasından bah-
setmek için bu vergilerin yıllık olması 
ve işyerlerine ait olması gerekir. Dolayı-
sıyla, bu vergilerin yıllık olmayanları ile 
konutlara ait olanları belirtilen istisna 
kapsamına girmeyecektir. Bu istisna-
nın uygulamaya başlama tarihinin, bu 
konuda ilgili Kanunda açık bir hüküm 
olmamakla birlikte söz konusu salgın 
nedeniyle alınan tedbirlere bağlı olarak 
faaliyetlerde bulunamayan işletmelerin 
bu durumun ortaya çıktığı tarih olan 
İçişleri Bakanlığının17 ilgili genelgesini 
izleyen 17 Mart 2020 tarihinin esas alın-
ması gerekmektedir. 

İlgili bakanlık veya idarelerin söz ko-
nusu salgın sürecinin sona erdiğini bil-
dirdiği tarihe kadar bu istisnanın uygu-
lanması gerekecektir. Öte yandan, genel 
veya kısmi olarak sokağa çıkma yasağı 
uygulanan tarihlerde işyerleri kapalı olan 
işletmeler için de söz konusu vergilere 
ilişkin istisnanın uygulanacağı tabiidir. 
Bu istisnanın uygulanması için herhan-
gi bir karara gerek bulunmamaktadır. 
Bununla birlikte ilgili belediyelerin, her 
mükellefin durumunu bilmesi mümkün 
olmadığından ilgili mükelleflerin yazılı 
olarak vergi mükellefiyeti bakımından 
bağlı bulunduğu belediyelere (hangi ta-
rihlerde ve hangi sebeple işyerinin kapalı 
kalındığı vs. konularını içeren) bir yazıy-
la bildirimde bulunması gerekli olacak-
tır. İlgili belediyeler, kendilerine gelen 
17	 İçişleri Bakanlığının16/3/2020 tarihli ve 89780865-153-
E.5361 sayılı Genelgesi.

başvuruları gerekli kontrolleri yaptıktan 
sonra yerine getirebilecektir.  

6.1. İlan ve Reklam Vergisi

Belediye sınırları ile mücavir alanları 
içinde yapılan her türlü ilan ve reklamlar, 
ilan ve reklam vergisine tabidir. Bu ver-
ginin mükellefi, yurt dışından gönderilen 
ilan ve reklamlar dâhil olmak üzere, ilan 
ve reklamı kendi adına yapan veya yap-
tıran gerçek veya tüzel kişilerdir. Ancak, 
ilan ve reklam işlerini mutat meslek ola-
rak yapanlar, mükellef adına vergiyi ilgili 
belediyeye yatırmaktan sorumludur.18 
İlan ve reklâmın, mükelleflerce yapılma-
sı halinde ilan ve reklâm işi yapılmadan 
önce; ilan ve reklâm işini mutat meslek 
olarak yapanlar ise ilan ve reklâm ya-
pıldıktan sonra vergi bir beyanname ile 
beyan edilerek ödenir.19 Ancak, sürek-
lilik arz eden ilan ve reklamlar için, her 
yıl beyanname verilmez, ilgili yılın Ocak 
ayında otomatik olarak tahakkuk eder.20

Yıllık ilan ve reklamlar; dükkân, ticarî 
ve sınaî müessese ve serbest meslek erba-
bınca çeşitli yerlere asılan ve takılan her 
çeşit levha, yazı ve resim gibi tüm sabit 
ilân ve reklamlar; motorlu taşıt araçları-
nın içine veya dışına konulan ilân ve rek-
lamlar ile ışıklı veya projeksiyonlu ilân ve 
reklamlardır.21 Esasında “ışıklı veya pro-
jeksiyonlu ilân ve reklamlar” ifadesi yıllık 
olan ve reklamların ışıklı olup olmadığın 
belirtmektedir. Buna göre, yıllık ilan ve 
reklamların ışıksız olabileceği gibi ışıklı 
veya projeksiyonlu olarak anlaşılması ge-
18	 2464 sayılı Kanunu m. 12-13.
19	https://www.gib.gov.tr/gibmevzuat(Erişim 20/4/2020).
20	22/3/2007 tarihli ve B.07.1.GİB.0.66/6623-84/25762 sayılı 
Maliye Bakanlığı özelgesi.
21	 2464 sayılı Kanunu m. 15.
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rekmektedir. Dolayısıyla, ilan ve reklam-
lar bir defalık, haftadan daha az, haftalık 
olan ilan ve reklamlar bu istisnanın ko-
nusuna girmeyecektir.

Bu kapsamda, bu yazının birinci bö-
lümünde belirtilen İçişleri Bakanlığının 
ilgili yazıları ile faaliyetleri durdurulan 
işyerleri veya salgın nedeniyle faaliyetini 
durduran işletme sahipleri; yıllık olarak 
tahakkuk eden ilan ve reklam vergisini 
365 güne bölerek işletmenin kapalı ol-
duğu günlere isabet eden tutarı yıllık tu-
tardan düşerek ödeyeceği vergiyi bulmuş 
olacaktır. Örneğin bir kıraathane için 
yıllık ilan ve reklam vergisi 620 TL22 ve 
kapalı kaldığı süre 65 gün ise vergiden 
istisna edilecek tutar (620/365*65=) 110, 
41 TL olacaktır.

6.2. Çevre Temizlik Vergisi

Çevre temizlik vergisine, belediyelerin 
çevre temizlik hizmetlerinden yararlanan 
konut, iş yeri ve diğer şekillerde kullanı-
lan binalar tabi olmaktadır. Bu binaların 
belediye ve mücavir alan sınırları içinde 
olması gerekir. Bu verginin mükellefi bi-
naları kullananlardır. Konutlara ait çevre 
temizlik vergisi su tüketim miktarı üze-
rinden metreküp başına hesaplanmak-
tadır. Su ihtiyacını belediyeden temin 
etmeyen konutlar ile işyerlerine ait çevre 
temizlik vergisi ise kanunda yer alan yıl-
lık tarife üzerinden hesaplanmaktadır.23

İşyerleri ve çeşitli şekilde kullanılan 
yıllık çevre temizlik vergisinin 2020 yı-
lına ait tutarları 52 Seri No.lu Belediye 
22	 Beher m2 si için 2464 sayılı Kanunun 15 inci maddesinde 20 – 
100 TL arasında vergi öngörülmekte olup bu miktarlar arasında 
somut mükellef için alınacak vergi tutarını ilgili belediye meclisi 
belirlemektedir (m. 96). 
23	 2464 sayılı Kanun m. mük. 44. 

Gelirleri Kanunu Genel Tebliğinde açık-
lanmıştır.24 Örneğin bir büyükşehir be-
lediyesi olan ilde yıllık tarife tablosuna 
göre beşinci bina grubu içinde yer alan 
koltuk sayısı 400, yıllık tespit edilen ver-
gi miktarı 490 TL ve 70 gün kapalı kalan 
bir sinema25 işletmesinin vergiden istisna 
tutulacağı tutar (490/365*70=) 93,97 TL 
olacaktır. 

7. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Ülkemizi etkileyen Covid-19 nede-
niyle toplum sağlığı ve ekonomik du-
rum nedeniyle birçok tedbir alınmıştır. 
Bu tedbirlerin yerel düzeyde yansıması 
daha çok belediyeleri ilgilendirmekte-
dir. Bu etkilerin belediyelere yansıması; 
belediyelerin vermiş olduğu hizmetler, 
belediyelere sunulan hizmetler ve beledi-
ye vergileri bakımından kendini göster-
miştir. Bu kapsamda, 7244 sayılı Kanun 
yayımlanmış olup Kanunda daha çok be-
lediyeler nezdinde vatandaşlarımız için 
bazı kolaylıklar getirilmiştir.

Bu Kanunla belediyelere getirilen 
kolaylıklar; belediyelerin çalışanlarına 
ilişkin olarak gelir vergisi kesintisi, tüm 
sosyal sigortalar primleri ile 1053 sayı-
lı Kanun kapsamında DSİ alacaklarının 
ertelenmesidir. Bununla birlikte özellikle 
belediye taşınmazlarının satışı, ecrimisil 
ve kiralanmasından kaynaklı alacakla-
rın ertelenmesiyle olabilecek ihtilafların 
önüne geçilmiştir.

Yapılan düzenlemeyle, ekonomik ola-
rak etkilenen ve belediyelere toplu taşıma 
24	27/12/2019 tarihli ve 30991 (2. mük.) sayılı Resmi Gazete’de 
yayımlanmıştır.
25	 2005/9817 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile binaların hangi 
gruba gireceği belirlenmiş olup bu bina gruplarının hangi dere-
ceye gireceği ise ilgili belediye meclisi belirlemektedir.
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hizmeti veren gerçek ve tüzel kişilere be-
lediyelerce gelir desteği imkânı getirilmiş 
ve bu kapsamdaki borçları ertelenmiştir. 
Bu süreçte kazanç durumuna bakılmak-
sızın alınan yıllık ilan ve reklam vergisi 
ile yıllık çevre temizlik vergisinin faali-
yetleri bir şekilde duran işyerlerine ait 
olan bu vergilerin alınmayacağı belirtil-
miştir. Bunun yanı sıra, bütün vatandaş-
ları etkileyen ve salgın sürecinde en fazla 
gereksinimi duyulan su ihtiyacının ke-
sintiye neden olunmaması için su tüketi-
mine bağlı bütün alacakların ertelenmesi 
söz konusu olmuştur.

Bu kapsamda, mahalli idarelerin er-
telenen alacağına veya borçlarına daha 
sonraki ödeme sürecinde herhangi bir 
faiz işletilmeyecektir. Ayrıca alacağın 
veya borcun ödemesinin kolaylaştırılma-
sı bakımından ertelenen süre kadar aylık 
taksitler halinde ödenmesine imkân ta-
nınmış bulunmaktadır.     
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MAHALLİ İDARELER ve ŞİRKETLERİNDE 
ÇALIŞTIRILAN İŞÇİLERİN ÜCRETSİZ İZİN 

UYGULAMALARI

Mahmut ÇOLAK

1. GİRİŞ

Kelime lafzından anlaşılacağı üzere, 
ücret karşılığı olmayan izne ücretsiz izin 
denmektedir. Ücretsiz izin, işçilere üc-
retlerini almaya devam olanağını verme-
yen izin olarak açıklanmaktadır. Ücretsiz 
izni işçinin rızası ile makul bir nedene 
dayanarak ve belli bir süre için verilen ve 
hizmet akdinin askıda olduğu izin olarak 
tanımlamak mümkündür. Bu kavramın 
çalışma hayatında kullanımı genel olarak 
yıllık ücretli izin benzeri olmakla beraber 
İş Kanunu açısından ifade ettiği anlam, 
yol izni ve doğum sonrası iznidir. Zaten, 
4857 sayılı İş Kanunu’nda ücretsiz iznin 
tanımı da yapılmamıştır. Çalışma haya-
tında ücretsiz izin; işverenlerin işyerin-

deki iş yükü azaldığında, dönemsel ma-
liyetler arttığında veya işçi ile ilgili çeşitli 
sorunlar yaşadıklarında tek taraflı olarak 
başvurdukları bir yöntem halini almıştır.1 
Mahalli idareler ve şirketlerinde çalışan 
işçilere açısından ücretsiz izin, bireysel iş 
sözleşmeleri ve toplu iş sözleşmelerinde 
yapılan düzenlemeler ile şekillenmekte-
dir.

Beklenmeyen durumlarda, işçi ve iş-
verenin karşılıklı rızasıyla ortaya çıkan 
iradi askı durumu uygulamada ücretsiz 
izin olarak adlandırılmaktadır. Ücretsiz 
izin, son çare olarak başvurulması gere-
ken fesihten önceki bir tedbir, sözleşme 
1	  BAYSAL Mustafa, İş Kanunu Bakımından Ücretsiz İzin Uy-
gulaması, E-Yaklaşım, Şubat 2012, Sayfa 230

Sosyal Güvenlik Başmüfettişi
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ilişkisinin değişen koşullara uyarlana-
rak devamını sağlayan bir yöntemdir. 

Dünyada ve Ülkemizde en son baş-
gösteren Koronavirüs ile birlikte ücretsiz 
izin uygulaması tekrar gündeme gelmiş-
tir. İşverence yapılan ücretsiz izin teklifi, 
işçiler tarafından kabul edildiği takdirde 
iş akdi tarafların anlaşmasıyla askıya alın-
mış olur. Ancak, ücretsiz izne çıkarılma, 
çalışma koşullarında işçi aleyhine esaslı 
bir değişiklik anlamına geldiğinden, bu 
durumda değişiklik feshine ilişkin 4857 
sayılı Kanunun 22’nci maddesinin uygu-
lanması ve işverenin bu yöndeki öneri-
sinin yazılı şekilde yapılması gerekir. İş-
verenin yazılı önerisini, işçinin 6 işgünü 
içinde yazılı olarak kabul etmesi halinde 
iş akdi askıya alınır ve başta işgörme bor-
cu ve ücret ödeme borcunun yerine ge-
tirilmemesi olmak üzere askıya almanın 
hüküm ve sonuçları ortaya çıkar. Özel-
likle, ekonomik kriz dönemlerinde işve-
renlerin başvurduğu bir yol olan ücretsiz 
izin uygulamasının son yıllarda işçiler ta-
rafından da sıklıkla başvurulduğu görül-
mektedir. İşçiler, hastalık, kaza, eğitim, 
ailevi nedenler vb. nedenlerle ücretsiz 
izin talebinde bulunmaktadırlar.2

Kısa sureli çalışma koşulları (4447 sa-
yılı İşsizlik Sigortası Kanunu’nun ek 2’nci 
madde) gerçekleşmediğinden kısa ça-
lışma ödeneği ve işsiz sayılmadığı (4447 
sayılı İşsizlik Sigortası Kanunu’nun, 47/e, 
51.md.) için işsizlik ödeneği alamamak-
tadır. Yeni bir iş bulmanın güçlüğünü 
düşünerek istihdamda kalmaya çalışan 
2	  BAYINDIR Burçin, 4857 sayılı İş Kanunu’na Göre Ücretsiz 
İzin Uygulaması, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı İş Tef-
tiş Kurulu Başkanlığı, İş Müfettişi Yardımcılığı Etüdü, İstanbul 
2013)

ve bu nedenle ücretsiz izin önerisini ka-
bul eden işçiler böylelikle işletme riskini 
yüklenmiş olurlar.3

Bu çalışmamızda, mahalli idareler ve 
şirketlerinde (işveren olarak adlandırıla-
cak) çalıştırılan işçilerin başta 4857 sayılı 
Kanun ve diğer ilgili mevzuat ışığında 
ücretsiz izinleri konu edilecektir.

2. ÜCRETSİZ İZNİN UNSURLARI 
VE UYGULAMA KOŞULLARI

Ücretsiz iznin unsurlarını şu şekilde 
açıklayabiliriz.4 

- Anlaşma: Ücretsiz izne işçinin rıza 
göstermesi zorunludur. İşçi, rızasını açık 
olarak gösterebileceği gibi5; ücretsiz izni 
zımnen de kabul edebilir.6 İşçinin rızası 
olmadan  ücretsiz izinden bahsedilemez. 
İşçinin rızası olmadan tek taraflı olarak 
ücretsiz izin uygulaması hizmet akdi-
nin feshi olarak değerlendirilmektedir.7 
Ücretsiz izne rıza gösteren işçi ikinci bir  
ücretsiz izne de rıza göstermiş olarak de-
ğerlendirilemez. Ücretsiz izin süresinin 
uzatılması da hizmet akdinin işçi tarafın-
dan haklı nedenle fesih şartlarını doğu-
rur.8 Ücretsiz izne rıza göstermeyen işçi-
nin iş şartının ağırlaştırılması da hizmet 
akdinin işçi tarafından haklı nedenle fes-
hine cevaz verir.9 Görüleceği üzere, ücret-
siz iznin başta gelen unsuru, işçinin açık 
rızası ile birlikte işverenin uygun görme-
3	  SÜZEK Sarper, İş Akdinin Askıya Alınması ve Ücretsiz İzin-
ler, Dokuz Eylül Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, Özel Sayı: 
Ünal Narmanlıoğlu’na Armağan, C.9., 2007, s. 127
4	  GÜNAY Serdar, Kriz Dönemlerinde Ücretsiz İzin Uygulama-
sı, Yaklaşım, Ocak 2009, Sayı:193
5	  Yrg. 9. HD., T.27.04.1998 , E.1998/5112, K.1998/7788; Yrg. 9. 
HD., T.27.04.1998, E.1998/5112, K.1998/7788
6	  Yrg. 9. HD., T.10.10.2006,  E.2006/24775, K.2006/2683
7	  Yrg. 9. HD., T.07.05.2002, E.2002/3282, K.2002/7216
8	  Yrg. 9. HD., T.19.06.2003, E.2003/974, K.2003/11618
9	  Yrg. 9. HD., T.18.01.2006, E. 2005/17563, K. 2006/404
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sidir. Ancak, yeni Koronavirüs nedeniyle 
işverenler 17.04.2020-17.07.2020 döne-
mi için işçinin rızasını almaksızın 4857 
sayılı Kanunun Geçici 10’uncu maddesi 
ile ücretsiz izin uygulaması yapabilecek-
tir. Bu arizi bir durum olup, sürekli bir 
uygulama olmayacaktır.

Yüksek Mahkeme bir kararında10; iş-
verenin ücretsiz izin uygulamasına işçi-
lerin karşı çıktıkları hususunda dosyada 
bir delil olmadığından ve işçilerin ücret-
siz izin uygulamasına karşı çıkmamala-
rından dolayı; işçiler ile işveren arasında 
ücretsiz izne ayrılma konusunda örtülü 
bir anlaşmanın varlığının kabulü gerek-
tiği sonucuna varılmıştır.

- Makul Neden Zorunluluğu: Ücret-
siz iznin bir diğer şartı da makul neden 
zorunluluğudur.11 Uygulamada ekono-
mik kriz, işletmenin ekonomik sıkıntısı, 
(belediyeler için) personel giderinin (ya-
sal hadde oranla) fazlalığı makul neden 
olarak kabul edilmektedir.12

- Makul Süre: Ücretsiz izin belirli bir 
zaman sınırlaması ile yapılabilir. Belirsiz 
süreli veya çok uzun süreli ücretsiz izin 
amacı dışına çıkar ve bu durum kamu 
düzeni ile bağdaşmaz.13 İşçinin uzun 
süre ücretsiz izne çıkarılması işten çıkar-
ma olarak değerlendirilmektedir.14 Uy-
gulamada beş-altı ay ücretsiz izin azami 
süre olarak değerlendirilmektedir.15

10	 Yrg. 9.HD. 10.10.2006 T., 2006/24775 E., 2006/268831 K.
11	 Yrg. 9. HD., T.06.12.2000, E. 2000/13381, K.2000/18384
12	 Yrg. 9. HD., T.29.12.2003, E.2003/22915, K. 2003/22947
13	 Yrg. 9. HD., T.05.04.2007, E. 2007/1324, K. 2007/9484
14	 Yrg. 9. HD., T.27.04.1998, E.1998/5112, K.1998/7788
15	 Yrg. 9. HD., T.29.11.2005, E.2005/30346, K.2005/37517; Yrg. 
9. HD., T.30.09.1998, E. 1998/11114, K. 1998/13801; Yrg. 10. 
HD., T.14.04.2005, E.2004/11825, K.2005/4071

Yüksek Mahkeme bir kararında16; 
davalı işveren, davacının da aralarında 
bulunduğu bir kısım işçileri iplik sektö-
ründeki kriz nedeniyle 2003 yılı Ağus-
tos ayından itibaren her ay 15’er gün 
çalıştırmış ve sadece çalışılan günlerin 
ücretlerini ödemiştir. İşveren tarafından, 
01.08.2004 tarihinde işçilere süresiz üc-
retsiz izin verilmiştir. Davacı işçi, 5 ay ka-
dar bekledikten sonra dava açmış ve işve-
rence yapılan ücretsiz izin uygulamasının 
iş sözleşmesinin feshi niteliğinde olduğu 
belirtilerek ihbar ve kıdem tazminatı is-
teklerinde bulunmuştur. Davacı işçi, 5 ay 
kadar süre ile işe başlatılmayı beklemiş-
tir. Bu suretle, davacı işçi işverenin bu 
uygulamasını da kabul etmiş durumda-
dır. Ne var ki, davacı işçi uzun süre çağı-
rılmayı beklemiş ve iş koşullarında mey-
dana gelen bu esaslı değişiklik sebebiyle 
bu davayı açmak suretiyle iş sözleşmesini 
haklı olarak feshetmiştir. Yargıtay ilgili 
kararında, davacı işçinin kıdem tazmina-
tı talebinin geçerli olduğunu; fakat ihbar 
tazminatına hak kazanılmasına olanak 
bulunmadığını bu nedenle ilgili mahke-
me kararının bozulması gerektiği sonu-
cuna varılmıştır.

Ücretsiz iznin uygulama koşulları-
na Yüksek Mahkemenin bir kararı17 ile 
cevap verelim: Davacı işçi, iş sözleşme-
sinin geçerli neden olmadan feshedildi-
ğini belirterek; feshin geçersizliğine ve 
işe iadesine karar verilmesini istemiştir. 
İşverenin, çalışma koşullarında esaslı bir 
değişikliği; ancak durumu işçiye yazılı 
olarak bildirmek suretiyle yapabilece-
ğini belirtmiştir. Bu şekilde yapılmayan 
16	 Yrg. 9. HD. 29.11.2005 T., 2005/30346 E., 2005/37517 K.
17	 Yrg. 9. HD. 09.11.2009 T., 2009/32059 E., 2009/31083 K.
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ve işçi tarafından 6 işgünü içinde yazılı 
olarak kabul edilmeyen değişikliklerin, 
işçiyi bağlamayacağını bu nedenle iş şart-
larında esaslı değişiklik niteliğinde olan 
ücretsiz izin uygulamasının yazılı olarak 
işçiye bildirilmemesinden dolayı feshin 
geçerli nedene dayanmadığı yönünde 
karar tesis etmiştir. İşverenin işçinin rı-
zasını almaksızın ve 4857 sayılı Kanunun 
22’nci maddesinde yer alan hükümleri 
işletmeksizin veya öneriyi kabul etme-
mesine karşın işçiyi tek taraflı olarak üc-
retsiz izne çıkarması, söz konusu işçinin 
iş güvencesi hükümlerine tabi olup olma-
masına göre kötü niyetli, geçersiz veya 
haksız fesih sayılır.18

İşverence yapılan ücretsiz izin teklifi, 
işçi tarafından kabul edildiğinde makul 
geçici askı süresinin ne olacağına ilişkin 
İş Hukuku öğretisinde benimsenen bir 
görüşe göre, kısa çalışmayı düzenleyen 
4447 sayılı İşsizlik Sigortası Kanunu’nun 
Ek 2’nci maddesinde yer alan 3 aylık askı 
süresi, makul süre olarak kabul edilmek-
tedir.19 3 aylık süre, dürüstlük kuralı ve 
olayın özelliğine göre askı süresinin daha 
kısa veya daha uzun tutulmasını gerek-
tirebilir. Yargıtay ise çeşitli kararlarında 
geçici sürenin belirlenmesi konusunda 
olayın niteliğine göre, 6 ay, 8 ay ve 11 ay 
devam eden ücretsiz izin sürelerini geçici 
kabul etmiştir.20

18	 SÜZEK Sarper, İş Akdinin Askıya Alınması ve Ücretsiz İzin-
ler, Dokuz Eylül Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, Özel Sayı: 
Ünal Narmanlıoğlu’na Armağan, C.9., 2007, s. 133
19	 ENGİN Murat, İş Sözleşmesinin İşletme Gerekleri ile Feshi, 
İstanbul, 2003, s.109.
20	 GÜMBÜŞOĞLU Rıza, İşletme Gerekleri, Ücretsiz İzin, Çalış-
ma Koşullarında Değişiklik ve Sözleşmenin Feshi, Legal İş Huku-
ku ve Sosyal Güvenlik Hukuku Dergisi, C.3, S.12, İstanbul, 2006, 
s. 1414.

3. 4857 SAYILI KANUNDA ÜC-
RETSİZ İZİN

4857 sayılı Kanunda ücretsiz izni 
düzenleyen maddelere baktığımızda üç 
maddede düzenlendiğini görmekteyiz. 
Şöyle ki; birincisi 56’ncı maddede, ikin-
cisi 74’üncü madde, üçüncüsü geçici 
10’uncu madde.

- 4857 sayılı Kanunun “yıllık ücret-
li iznin uygulanması” başlığını taşıyan 
56’ncı maddesinin dördüncü ve altıncı 
fıkralarına göre;

“İşveren tarafından yıl içinde verilmiş 
bulunan diğer ücretli ve ücretsiz izinler 
veya dinlenme ve hastalık izinleri yıllık 
izne mahsup edilemez.  

Yıllık ücretli izinleri işyerinin kurulu 
bulunduğu yerden başka bir yerde geçi-
recek olanlara istemde bulunmaları ve bu 
hususu belgelemeleri koşulu ile gidiş ve 
dönüşlerinde yolda geçecek süreleri karşı-
lamak üzere işveren toplam 4 güne kadar 
ücretsiz izin vermek zorundadır.”

- 4857 sayılı Kanunun “analık halin-
de çalışma ve süt izni” başlığını taşıyan 
74’üncü maddesinin ikinci ve altıncı fık-
ralarına göre; 

“Birinci fıkra uyarınca kullanılan do-
ğum sonrası analık hâli izninin bitimin-
den itibaren çocuğunun bakımı ve yetiş-
tirilmesi amacıyla ve çocuğun hayatta 
olması kaydıyla kadın işçi ile 3 yaşını dol-
durmamış çocuğu evlat edinen kadın veya 
erkek işçilere istekleri hâlinde 1. doğumda 
60, 2. doğumda 120 gün, sonraki doğum-
larda ise 180 gün süreyle haftalık çalışma 
süresinin 1/2 ‘si kadar ücretsiz izin verilir. 
Çoğul doğum hâlinde bu sürelere 30’ar 
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gün eklenir. Çocuğun engelli doğması 
hâlinde bu süre 360 gün olarak uygulanır.

İsteği halinde kadın işçiye, 16 haftalık 
sürenin tamamlanmasından veya çoğul 
gebelik halinde 18 haftalık süreden sonra 6 
aya kadar ücretsiz izin verilir. Bu izin, 3 
yaşını doldurmamış çocuğu evlat edinme 
hâlinde eşlerden birine veya evlat edinene 
verilir. Bu süre, yıllık ücretli izin hakkının 
hesabında dikkate alınmaz.”

- 4857 sayılı Kanunun geçici 10’uncu 
maddesine göre;

“ Bu Kanunun kapsamında olup olma-
dığına bakılmaksızın her türlü iş veya hiz-
met sözleşmesi, bu maddenin yürürlüğe 
girdiği tarihten itibaren üç ay süreyle 25 
inci maddenin birinci fıkrasının (II) nu-
maralı bendinde ve diğer kanunların ilgili 
hükümlerinde yer alan ahlak ve iyi niyet 
kurallarına uymayan haller ve benzeri 
sebepler dışında işveren tarafından feshe-
dilemez.

Bu maddenin yürürlüğe girdiği ta-
rihten itibaren üç aylık süreyi geçmemek 
üzere işveren işçiyi tamamen veya kısmen 
ücretsiz izne ayırabilir. Bu madde kapsa-
mında ücretsiz izne ayrılmak, işçiye haklı 
nedene dayanarak sözleşmeyi fesih hakkı 
vermez.

Bu madde hükümlerine aykırı olarak iş 
sözleşmesini fesheden işveren veya işveren 
vekiline, sözleşmesi feshedilen her işçi için 
fiilin işlendiği tarihteki aylık brüt asgari 
ücret tutarında idari para cezası verilir.

Cumhurbaşkanı birinci ve ikinci fıkra-
da yer alan üç aylık süreleri altı aya kadar 
uzatmaya yetkilidir.”

4857 sayılı Kanunun “işin düzenlen-
mesine ilişkin hükümlere aykırılık” başlı-
ğını taşıyan 104’üncü maddesinin birinci 
fıkrasına göre; 

“ 74 üncü maddesindeki hükme aykırı 
olarak doğumdan önceki ve sonraki süre-
lerde gebe veya doğum yapmış kadınları 
çalıştıran veya ücretsiz izin vermeyen iş-
veren veya işveren vekiline (2020 yılı için) 
2.809,00 TL idari para cezası verilir.”

4857 sayılı Kanunun bu düzenleme-
lerine baktığımızda ücretsiz izinle ilgili 
olarak ortaya çıkan hususları aşağıdaki 
şekillerde açıklayabiliriz.

İşverenler işçilerine yıl içinde işçinin 
onayı alarak ücretsiz izin verebilir. Bu 
iznin süresi işçi ve işverenler tarafından 
karşılıklı olarak belirlenir. Bu verilen 
ücretsiz izin, yıllık ücretli izinden düşü-
lemez. İşyerinde 1 yıllık çalışma koşulu 
sağlanmadan işçi yıllık ücretli izin kul-
lanamaz, işveren tarafından kullandırı-
lamaz. Ancak, işverenin takdirine bağlı 
olarak ücretli veya ücretsiz mazeret izni 
verilebilir, verilen bu izin yıllık ücretli 
izinden düşülmek şeklinde kullandırıl-
mışsa, işçinin yıllık izne hak kazandığı 
yılda bu izin süresi yıllık izinden düşü-
lemez. 1 yıllık çalışma süresi dolmadan 
verilen izinler, mazeret izni olarak kabul 
görmektedir.

Yıllık ücretli izinlerini işyerinin bu-
lunduğu yer dışında başka bir yerde ge-
çirecek olan işçilerin talepte bulunmaları 
ve bu hususu otobüs bileti, uçak bileti, 
tren bileti, özel araç kiralama bedeli vb. 
şekillerde belgelendirmeleri koşulu ile 
gidiş ve dönüşlerinde yolda geçecek sü-
releri karşılamak üzere işverenler 4 güne 
kadar ücretsiz izin vermek zorundadır. 
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Yol izni olarak verilen 4 günlük ücretsiz 
izinde işçinin talebine bağlı olarak işve-
ren 4 güne kadar (bu süreyi 1, 2, 3 veya 
4 gün belirleme yetkisi işverene aittir) üc-
retsiz izni verme zorunluluğu bulunmak-
tadır. Bu izinde işçinin talebi şart olup, 
işverenin takdiri bulunmamaktadır. İş-
verenin takdiri sadece 4 günlük iznin kaç 
gün olacağı konusundadır. Yoksa, işveren 
işçi talep etmediği halde resen yol izni 
veremez.

Doğum sonrası analık hâli izninin 
(doğumdan önce 8, doğumdan sonra 8, 
çoğul gebelik halinde doğumdan sonra 10 
hafta) bitiminden itibaren çocuğunun 
bakımı ve yetiştirilmesi amacıyla ve ço-
cuğun hayatta olması kaydıyla kadın iş-
çinin ile 3 yaşını doldurmamış çocuğu 
evlat edinen kadın veya erkek işçilerin is-
tekleri hâlinde 1. doğumda 60, 2. doğum-
da 120 gün, sonraki doğumlarda 180 gün 
süreyle (çoğul doğum hâlinde bu süreler 
sırasıyla 90, 150, 210 gün olarak uygula-
nır, çocuğun engelli doğması hâlinde bu 
süre 360 gün olarak uygulanır.) haftalık 
çalışma süresinin 1/2 ‘si kadar, işverenleri 
tarafından ücretsiz izin verilir. Bu izinde 
de, işçinin isteği şart olmakla birlikte iş-
verenin kısmen takdir hakkı bulunmakta 
kısmen de takdir bulunmamaktadır. Bu-
nun nedeni “ücretsiz izin verilir” ibaresi 
mutlak emredici hüküm olmayıp, nisbi 
emredici bir hüküm olarak değerlendire-
biliriz. Şöyle ki, bunun kanıtı 4847 sayılı 
Kanunda söz konusu ücretsiz izni verme-
yen işverenlere 2.809 TL idari para cezası 
öngörülmüş olmasıdır. Aslında bu dü-
zenlemede işverenin bu izni işçinin isteği 
halinde kullandırması yönündedir.

Yine bu başlığın devamı olarak yine 
isteği halinde kadın işçiye, 16 haftalık sü-

renin tamamlanmasından veya çoğul ge-
belik halinde 18 haftalık süreden sonra 6 
aya kadar işverenleri tarafından ücretsiz 
izin verilir. Bu izin, 3 yaşını doldurma-
mış çocuğu evlat edinme hâlinde eşler-
den birine veya evlat edinene verilir. Bu 
süre, yıllık ücretli izin hakkının hesabın-
da dikkate alınmaz. Bu izinde de, işçinin 
isteği şart olmakla birlikte işverenin kıs-
men takdir hakkı bulunmakta kısmen de 
takdir bulunmamaktadır. Bunun nedeni 
“ücretsiz izin verilir” ibaresi mutlak em-
redici hüküm olmayıp, nisbi emredici bir 
hüküm olarak değerlendirebiliriz. Şöyle 
ki, bunun kanıtı 4847 sayılı Kanunda söz 
konusu ücretsiz izni vermeyen işverenle-
re 2.809 TL idari para cezası öngörülmüş 
olmasıdır. Aslında bu düzenlemede işve-
renin bu izni işçinin isteği halinde kul-
landırması yönündedir.

Analığa bağlı 6 aylık ücretsiz iznin 
mümkün mertebe 16/18 haftalık sürenin 
hemen akabinde başlanması gerekir. Bu 
sürelerden sonra yıllık izin kullanılması, 
sağlık raporu alınması vb. haklı/geçerli 
sayılabilecek hususlar gerçekleşmiş ola-
bilir. Dolayısıyla, bunlar da makul görül-
meli, bu sürelerden sonra da söz konusu 
6 aylık ücretsiz iznin kullandırılması sağ-
lanmalıdır. Analık izninin bitiminde kul-
lanılabilecek olan doğum sayısına bağlı 
60 gün/120 gün/180 günlük kısmi süreli 
çalışma yapılmışsa, 6 aylık ücretsiz izin, 
kalan süre olarak hesaplanması gerektiği 
düşünülmektedir.

Ancak, doğum izninin, işçi tarafından 
kullanılması talep edildiğinde, işverenin 
bu izne onay vermesi aranmamaktadır.21

21	 EKONOMİ Münir, Kadın İşçilerin Gebelik ve Doğum Ha-
linde Feshe Karşı Korunması, Çalışma ve Toplum, S.22., 2009/3, 
s.26
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Yüksek Mahkeme bir kararında22; İş 
Kanunun 74’üncü maddesinde, ücretli 
doğum izninin ardından, istekleri halin-
de kadın işçilere 6 aya kadar ücretsiz do-
ğum izin verileceği belirtilmiş ve kanun 
koyucu, yorum kurallarına başvurulma-
sına gerek kalmaksızın, bu hakkı işvere-
nin takdirine bırakmayacak şekilde açık 
ve net olarak düzenlediğini belirtmiştir.

Yeni koronavirüs nedeniyle işverenler 
17.04.2020-17.07.2020 dönemi için sınır-
lı olarak kullanmak üzere işçilerin rızası-
nı almaksızın tamamen veya kısmen üc-
retsiz izne ayırabilecektir. Bu durum işçi 
açısından iş akdinin haklı nedenle feshini 
gerektirmeyecek denilerek geçici de olsa 
yeni bir ücretsiz izin uygulamasına giril-
miştir.

4. 5620 SAYILI KANUNDA ÜC-
RETSİZ İZİN

04.04.2007 tarihli 5620 sayılı Kamuda 
Geçici İş Pozisyonlarında Çalışanların 
Sürekli İşçi Kadrolarına veya Sözleşmeli 
Personel Statüsüne Geçirilmeleri, Geçici 
İşçi Çalıştırılması ile Bazı Kanunlarda 
Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun’da 
ücretsiz izni düzenleyen maddelere bak-
tığımızda bir maddede (Ek Madde 1) dü-
zenlendiğini görmekteyiz. 

“(1) Kamu kurum ve kuruluşlarında 
sürekli işçi kadrosunda çalışan işçilere; 
bakmaya mecbur olduğu veya işçi refakat 
etmediği takdirde hayatı tehlikeye gire-
cek ana, baba, eş ve çocukları ile kardeş-
lerinden birinin ağır kaza geçirmesi veya 
önemli bir hastalığa tutulmuş olması hal-
lerinde, bu hallerin raporla belgelendiril-
22	 Yrg. 9.HD., 13.07.2009 T., 2008/36349 E., 2009/20734 K.

mesi şartıyla, istekleri üzerine en çok 6 aya 
kadar ücretsiz izin verilebilir. Aynı şart-
larla bu süre 1  katına kadar uzatılabilir.

(2) İşçilere, 10 hizmet yılını tamam-
lamış olmaları ve istekleri halinde işçilik 
süreleri boyunca ve 1 defada kullanılmak 
üzere 6  aya kadar ücretsiz izin verilebilir. 

(3) Yetiştirilmek üzere (burslu veya 
kendi imkânlarıyla gidenler dâhil) yurt 
dışına Devlet tarafından gönderilen öğ-
renci ve memurlarla, yurt içine ve yurt 
dışına sürekli görevle atanan memurların 
işçi olan eşlerine işçilik süresince her defa-
sında 1  yıldan az olmamak üzere en çok 8 
yıla kadar ücretsiz izin verilebilir. Ücret-
siz izin süresinin bitiminden önce mazere-
tini gerektiren sebebin kalkması halinde, 
işçi derhal görevine dönmek zorundadır. 
Mazeret sebebinin kalkması halinde veya 
ücretsiz izin süresinin bitiminden itibaren 
10 gün içinde görevine dönmeyenler, işçi-
likten istifa etmiş sayılır.”

5620 sayılı Kanunun Ek 1’inci madde-
si kapsamına mahalli idarelerden “il özel 
idareleri, belediyeler, bunların kurdukları 
veya üye oldukları mahallî idare birlikle-
ri ile müessese ve işletmelerinde (Türk 
Ticaret Kanunu hükümlerine göre ku-
rulmuş olan şirketler hariç) ve belediye-
lerin bağlı kuruluşları girmektedir. Yani, 
bu düzenleme mahalli idareler şirketle-
rinde çalışan işçilere uygulanamayacak, 
mahalli idarelerde çalıştırılan sürekli işçi 
kadrosunda çalıştırılan işçiler için geçerli 
olacaktır.

5620 sayılı Kanunun bu düzenleme-
sine baktığımızda ücretsiz izinle ilgili 
olarak ortaya çıkan hususları aşağıdaki 
açıklayabiliriz.
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Kapsamdaki idarelerin sürekli işçi 
kadrosunda çalışan işçilere; bakmaya 
mecbur olduğu veya işçi refakat etmedi-
ği takdirde hayatı tehlikeye girecek ana, 
baba, eş ve çocukları ile kardeşlerinden 
birinin ağır kaza geçirmesi veya önemli 
bir hastalığa tutulmuş olması hallerinde, 
bu hallerin raporla belgelendirilmesi şar-
tıyla, istekleri üzerine en çok 6 aya kadar 
(bu süre 6 ay daha uzatılabilir) idareleri 
tarafından ücretsiz izin verilebilir. Bu 
izin türünde, işçinin söz konusu duruma 
maruz kalması ve belgelendirmesi halin-
de talebine bağlı olarak işverenin uygun 
görmesi halinde 6 + 6 = 1 yıl ücretsiz izin 
kullandırılabilecektir. Burada istenen 
şartların sağlanması ile birlikte işçinin 
talebi işverenin de uygun görmesi şartları 
birlikte aranmaktadır.

10 hizmet yılını tamamlamış olmaları 
ve işçilerin istekleri halinde işçilik sürele-
ri boyunca ve 1 defada kullanılmak üzere 
işverenleri tarafından uygun görülmesi 
halinde 6  aya kadar ücretsiz izin veri-
lebilecektir. Bu izinde de, işçinin kamu 
kurum ve kuruluşlarında 10 yıl hizmet 
süresini tamamlaması durumunda bir 
defaya mahsus olmak üzere işçinin tale-
bine bağlı olarak işverenleri tarafından 
uygun görülmesi halinde söz konusu 
ücretsiz izin kullanılabilecektir. Burada 
istenen şartların sağlanması ile birlikte 
işçinin talebi işverenin de uygun görmesi 
şartları birlikte aranmaktadır.

Yetiştirilmek üzere (burslu veya kendi 
imkânlarıyla gidenler dâhil) yurt dışına 
Devlet tarafından gönderilen öğrenci ve 
memurlarla, yurt içine ve yurt dışına sü-
rekli görevle atanan memurların işçi olan 

eşlerine işçilik süresince, işçinin talebi ile 
her defasında 1  yıldan az olmamak üzere 
en çok 8 yıla kadar ücretsiz izin verilebi-
lecektir. Burada istenen şartların sağlan-
ması ile birlikte işçinin talebi işverenin de 
uygun görmesi şartları birlikte aranmak-
tadır.

5. İŞ SÖZLEŞMELERİ VEYA TOP-
LU İŞ SÖZLEŞMELERİNDE ÜCRET-
SİZ İZİN

İşçi ve işveren arasında yapılan hiz-
met akdinde veya işyerinde yapılan toplu 
iş sözleşmesinde ücretsiz izinle ilgili bir 
düzenleme yapılmış ise bu düzenlemeye 
uygun olarak belirli bir süre sınırı konul-
mak suretiyle ücretsiz izin hakkı kullanı-
labilecektir. 

Bu başlıkta örnek olarak, 696 sayılı 
KHK ile mahalli yönetim kapsamında-
ki idarelere ait şirketlerin işçiliğine ge-
çiş yapan işçilerin mali ve sosyal hakla-
rını belirlemek üzere Aile, Çalışma ve 
Sosyal Hizmetler Bakanlığı tarafından 
12.04.2018 tarihinde yayımlanan ve 
30.6.2020 tarihine kadar geçerli olan “375 
Sayılı Kanun Hükmünde Kararnamenin 
Geçici 24. Maddesi Uyarınca İdarelerce 
İşçi Statüsüne Geçirilen İşçilerinin Ücret 
ile Diğer Mali ve Sosyal Haklarının Belir-
lenmesinde Esas Alınacak Toplu İş Söz-
leşmesi Hükümleri” B- Ücretsiz Mazeret 
İzni başlığı altında aşağıdaki düzenleme-
ye yer verilmiştir.

“İşçinin talep etmesi ve mazeretinin 
makul görülmesi hâlinde işverence yılda 
45 (kırkbeş) güne kadar ücretsiz mazeret 
izni verilebilir.”

Bu düzenlemede görüleceği üzere, 
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yine işçinin talebi işverenin takdirine 
bağlı olarak yılda 45 güne kadar ücretsiz 
izin kullanılabilecektir.

6. İŞYERİ UYGULAMALARINDA 
ÜCRETSİZ İZİN

Yukarıda 3, 4 ve 5 numaralı başlıklar 
dışında, işyeri uygulamaları ile işçinin ta-
lebi, işverenin uygun görmesi ile ücretsiz 
izin kullanılması da mümkündür.

7. ÜCRETSİZ İZNİN İŞ VE SOSYAL 
GÜVENLİK UYGULAMALARI

Bu başlık altında 14 soru cevapla üc-
retsiz iznin iş ve sosyal güvenlik mevzuatı 
açısından yansımaları değerlendirilecek-
tir.

7.1. İşçinin talebi dışında verilen üc-
retsiz izin ne anlama gelir? 

4857 sayılı Kanunun Geçici 10’uncu 
maddesi kapsamında yeni koronavirüs 
nedeniyle geçici süreli olarak uygulama-
ya konulan ücretsiz izin uygulaması hariç 
olmak üzere; işverenlerin,  işçinin isteği 
dışında ve tek taraflı olarak ücretsiz izin 
kullandırması mümkün değildir. İşve-
renlerin, işçiyi, isteği dışında, ücretsiz 
izne göndermesi, iş sözleşmesinin feshi 
anlamına geleceğinden ihbar ve kıdem 
tazminatı ödenmesi gerekecektir. İşve-
renin talebi ile işçiye tabiri caizse daya-
tılmaya çalışılan ücretsiz iznin geçerli 
olmadığı, işverenin bu talebi yazılı olarak 
işçisine bildirmesi gerektiği, işçinin kabul 
etmemesi halinde ücretsiz izin olayının 
gerçekleşmeyeceğine karar verilmiştir. 
işçinin özgür iradesi ile ücretsiz izin 
kullanacağı belirtildiğine göre, işçiden 
bu talebini kendi el yazısı ile hatta ve hat-
ta gerekçesini de almak suretiyle (gerekçe 

belirtme zorunluluğu yok), işverenin de 
işlerinin aksamamasını göz önünde bu-
lundurarak belirli bir süre sınırı olmaksı-
zın ücretsiz izin kullandırılabilir. Yüksek 
Mahkeme bir kararında23; işçiye birer 
hafta ile ücretsiz izin teklifi iş şartlarında 
esaslı değişiklik mahiyetindedir. Da-
valı işverence 4857 sayılı Kanuna uygun 
bir uygulama yapılmamışsa da, iş şartla-
rı uygulanmayan işçinin iş sözleşmesini 
haklı bir nedenle feshedebileceği 24/II-f 
maddesinde açıkça düzenlenmiştir. Bu 
nedenle davacının işyerini terk etmek 
suretiyle eylemli olarak gerçekleştirdiği 
fesih haklı nedene dayanmaktadır. Dava-
cı, kıdem tazminatına hak kazanabilirse 
de, sözleşmeyi fesheden taraf olması ne-
deniyle ihbar tazminatına hak kazanması 
mümkün değildir.

7.2. Ücretsiz izinli olunan süre yıl-
lık ücretli izin hesabında dikkate alınır 
mı?

Yüksek Mahkeme bir kararında24, 
ücretsiz izne çıkarılmış olan işçinin ça-
lışmadığı sürenin yıllık ücretli izne hak 
kazanmak için gerekli bir yıllık çalışma 
süresinin hesabında nazara alınamayaca-
ğı yönünde hüküm tesisi ettirilmiştir.

7.3. Ücretsiz izinde işten ayrılış bil-
dirgesi verilir mi? 

Ücretsiz izin uygulamasında, işçinin 
iş sözleşmesi askıda kalır. Hizmet akdi 
son bulmaz. Sigortalı işten ayrılış bildir-
gesi, 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Ge-
nel Sağlık Sigortası Kanunu’nun 9’uncu 
maddesine göre sigortalılık hizmet akdi-
nin sona erdiği tarihten itibaren sona erer 
23	 Yrg. 9. HD., 18.01.2010 T., 2009/25659 E., 2010/36 K.
24	 Yrg. 9. HD., T: 16.01.1996, E: 1995/24545, K: 1996/62
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ve bu tarihten itibaren de 10 gün içinde 
işten ayrılış bildirgesi gönderilir. Dolayı-
sıyla, ücretsiz izne ayrılan işçi için işten 
ayrılış bildirgesi verilmez. Aylık prim ve 
hizmet belgesi gönderilirken belge türü-
ne “41-Kamu İdarelerinde İş Akdi Askıda 
Olanlar” yazılır. Ücretsiz izinli olanların 
sağlık yardımlarından yararlanmaları, 
5510 sayılı Kanunun 67’nci maddesin-
de düzenlenmiştir. 4/1-a kapsamındaki 
sigortalıların 4857 sayılı İş Kanunu’nun 
56’ncı ve 74’üncü maddelerinde ücretsiz 
izin sayılan süreler haricinde ayrıca 1 tak-
vim yılı içerisinde toplam 1 ayı aşmayan 
ve işverenlerince belgelendirilen ücretsiz 
izin sürelerinde genel sağlık sigortalılık-
ları devam eder. 

7.4. İşçi hafta içerisinde 1 gün ücret-
siz izin alırsa hafta tatiline hak kazanır 
mı? 

4857 sayılı Kanunun 46’ncı maddesi-
ne göre; işçilere tatil gününden önce iş-
veren tarafından belirlenen işgünlerinde 
çalışmış olmaları koşulu ile 7 günlük bir 
zaman dilimi içinde kesintisiz en az 24 
saat dinlenme (hafta tatili) verilir. Çalışıl-
mayan hafta tatili günü için işveren tara-
fından bir iş karşılığı olmaksızın o günün 
ücreti tam olarak ödenir. Çalışmadığı 
halde kanunen çalışma süresinden sa-
yılan zamanlar ile günlük ücret ödenen 
veya ödenmeyen kanundan veya sözleş-
meden doğan tatil günleri, Kanunun Ek 
2’nci maddesinde sayılan izin süreleri, 1 
haftalık süre içinde kalmak üzere işveren 
tarafından verilen diğer izinlerle hekim 
raporuyla verilen hastalık ve dinlenme 
izinleri çalışılmış günler gibi hesaba 
katılır. Bu çerçevede, işçinin 1 günlük al-

dığı ücretsiz izin “1 haftalık süre içinde 
kalmak üzere işveren tarafından verilen 
diğer izinler” kapsamında değerlendiril-
diğinden işçi hafta tatiline hak kazanır.

7.5. 696 sayılı KHK kapsamında be-
lediye şirketine geçirilen işçi, yüksek li-
sans nedeniyle ücretsiz izin alabilir mi? 

Ücretsiz izin, iş mevzuatında analı-
ğa bağlı ücretsiz izinler, yıllık izne bağlı 
ücretsiz yol izni, kamuda çalışan daimi 
işçilere 5620 sayılı Kanunla getirilen bir 
işçilik süresi boyunca verilen ücretsiz 
izin şeklinde düzenlemeler yapılmıştır. 
Bunun dışında, toplu iş sözleşmeleri veya 
iş sözleşmeleri gereği işçi ve işverenler-
ce ücretsiz izin düzenlenebilir. Başka 
bir deyişle, işçi ve işverenler anlaşmala-
rı halinde sözleşme serbestisi içerisinde 
ücretsiz izin düzenlemeleri yapabilirler. 
696 sayılı KHK kapsamında belediye şir-
ketlerine geçirilen işçiler açısından Aile, 
Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı 
(dönemin Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı Çalışma Genel Müdürlüğü) 
tarafından 12.04.2018 tarihinde internet 
sayfasında “375 Sayılı Kanun Hükmün-
de Kararnamenin Geçici 24. Maddesi 
Uyarınca İdarelerce İşçi Statüsüne Ge-
çirilen İşçilerinin Ücret ile Diğer Mali 
ve Sosyal Haklarının Belirlenmesinde 
Esas Alınacak Toplu İş Sözleşmesi Hü-
kümleri”duyurulmuştur. Söz konusu TİS 
(Toplu İş Sözleşmesi) aşağıdaki ücretsiz 
mazeret iznini düzenlemiştir. “B- Ücret-
siz Mazeret İzni: İşçinin talep etmesi ve 
mazeretinin makul görülmesi hâlinde 
işverence yılda 45 (kırkbeş) güne kadar 
ücretsiz mazeret izni verilebilir.” Yük-
sek lisans (master) eğitiminde derslerin 
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hangi gün/günler olduğu, devam zorun-
luluğu gibi hususlar da göz önüne alındı-
ğında söz konusu 45 gün yeterli gelme-
yebilir/gelmeyecektir. Bu süre tek seferde 
kullanılabileceği gibi bölümler halinde 
de kullanılabilir. Bu husus tamamen iş-
çinin talebi işverenin (belediye-belediye 
şirketi) uygun görmesine bağlıdır. Bu sü-
renin yetmeyeceği durumlarda bu toplu 
iş sözleşmesinden ayrı olarak bu ve buna 
benzer durumlar için ücretsiz izin ve sı-
nırı yine işverenin takdirine bağlı olarak 
belirlenebilir.

7.6. Kadın işçinin doğumdan önce 
yasal olarak ücretsiz izin hakkı var mı? 

4857 sayılı Kanunun 74’üncü mad-
desinde, 29.01.2016 tarihli 6663 sayılı 
Kanunun 22’nci maddesiyle yapılan dü-
zenleme ile; kullanılan doğum sonrası 
analık hâli izninin bitiminden itibaren 
çocuğunun bakımı ve yetiştirilmesi ama-
cıyla ve çocuğun hayatta olması kaydıyla 
kadın işçi ile 3 yaşını doldurmamış çocu-
ğu evlat edinen kadın veya erkek işçilere 
istekleri hâlinde 1. doğumda 60 gün, 2. 
doğumda 120 gün, sonraki doğumlarda 
ise 180 gün süreyle haftalık çalışma süre-
sinin yarısı kadar ücretsiz izin verilir. Ço-
ğul doğum hâlinde bu sürelere 30’ar gün 
eklenir. Çocuğun engelli doğması hâlin-
de bu süre 360 gün olarak uygulanır. Bu 
öngörülen süreler işçinin sağlık durumu-
na ve işin özelliğine göre doğumdan önce 
ve sonra gerekirse artırılabilir. Bu süreler 
hekim raporu ile belirtilir. Yine; isteği 
halinde kadın işçiye, 16 haftalık sürenin 
tamamlanmasından veya çoğul gebelik 
halinde 18 haftalık süreden sonra 6 aya 
kadar ücretsiz izin verilir. Bu düzenleme-

ler ışığında, doğumdan önce ücretsiz izin 
verilmesinin yasal zemini bulunmamak-
la birlikte, yapılan iş veya toplu iş sözleş-
melerinde buna ilişkin düzenlemelere 
yer verilebilir. Başka bir deyişle, işveren 
isterse sözleşmelere doğumdan önce de 
ücretsiz izin kullanımına ilişkin düzenle-
melere yer verebilir.

7.7. Doğum sonrası 6 ay ücretsiz 
izin kullanan işçiye ikinci bir kez bir 
daha ücretsiz izin verilebilir mi? 

İsteği halinde kadın işçiye, 16 haftalık 
sürenin tamamlanmasından veya çoğul 
gebelik halinde 18 haftalık süreden son-
ra 6 aya kadar ücretsiz izin verilir. 4857 
sayılı Kanunun 74’üncü maddesindeki 
bu düzenleme bir defaya mahsus olup, 
birden fazla ücretsiz iznin verileceği dü-
zenlenmemiştir.  Ancak, iş veya toplu iş 
sözleşmeleriyle işçi lehine düzenlenme 
yapılmak suretiyle söz konusu ücretsiz 
izin makul olmak üzere birden fazla kul-
landırılabileceği değerlendirilmektedir.

7.8. İşçinin ücretsiz izinde olduğu 
dönemde ticari faaliyette bulunabilir 
mi? 

Bu durumda öncelikle iş sözleşmesine 
bakmak gerekir, iş sözleşmesinde gerek 
ücretsiz izinli iken gerekse de diğer za-
manlarda ticari faaliyet yapamayacağına 
dair bir düzenleme varsa buna uymak 
gerekir, ayrıca işyerine ait iç düzenleme-
lerde buna ilişkin bir kural varsa buna 
da dikkat edilir. İş mevzuatında sadece 
yıllık ücretli izinde iken başka bir işye-
rinde çalıştığı tespit edilmişse, işveren 
yıllık ücretli izinde ödediği ücreti ta-
lep edebilir diye bir hüküm var, bunun 
dışında memurlar gibi yasaklayıcı bir 
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hüküm yoktur. Ancak, ücretsiz izindeki 
işçinin sadakat borcunun devam ettiğini 
söylemek yanlış olmayacaktır. Dolayısıy-
la işçinin bu izin döneminde sürekli bir iş 
bulup çalışması sadakat borcuna aykırı-
lık olacaktır. İşçinin bu şekilde çalışması 
halinde işverenin tazminat ödemeden iş 
akdini feshetme hakkı doğacaktır. Öte 
yandan ücretsiz izindeki işçinin sadece 
ücretsiz izinde olduğu süreyi kapsayacak 
şekilde geçici bir işte çalışması halinde ise 
işçinin sadakat borcuna aykırı davrandı-
ğında bahsetmek mümkün değildir. İş-
çinin bu izin döneminde hayatını idame 
amacıyla geçici bir suretle başka bir işte 
çalışması olağan bir durum olduğundan 
işvereni için de haklı bir fesih nedeni 
olmayacaktır. İşçinin ücretsiz izne rıza-
sı olmadan ayrılması daha doğrusu bu 
duruma bir şekilde zorlanması halinde 
ise işçinin bu süre zarfında yeni bir iş 
bulması ve başka bir işyerinde çalışmaya 
başlaması sadakat yani doğruluk ve bağ-
lılık ilkesine aykırılık olarak değerlendi-
rilemeyecektir. Buna bağlı olarak da böy-
le bir durumdaki işçinin işvereni için iş 
akdini haklı sebeple fesih imkânı da söz 
konusu olmayacaktır. 

7.9. Ücretsiz izin sonrası işçinin işe 
başlatılmaması hangi sonucu doğurur? 

Ücretsiz iznin sona ermesine rağmen 
işveren tarafından işçi işe başlatılma-
mışsa iş akdinin işverence feshedilmiş 
sayılarak, işçiye kıdem ve ihbar tazmi-
natlarının ödenmesi yanında işçinin iş 
güvencesi hükümlerinden yararlanması 
anlamına da gelecektir.

7.10. Ücretsiz izinden geçen süre 
kıdem tazminatı hesabında dikkate 
alınır mı? 

Yüksek Mahkeme bir kararında;25  “... 
İşçinin iş sözleşmesinin askıda olduğu 
süreler de kıdem süresinden sayılma-
malıdır. Örneğin, ücretsiz  izinde geçen 
süreler kıdem tazminatına esas süre ba-
kımından dikkate alınmaz.”. Diğer bir 
kararında26;  “Davacı işçinin istemiyle 
gerçekleşen ücretsiz izin ve çalışılmayan 
bu sürenin kıdem tazminatı hesabında 
dikkate alınması ve bu süre için ikra-
miye alacağının hesaplanması hatalı-
dır.” Bu çerçevede, ücretsiz izinde geçen 
süre, işçi açısından iş sözleşmesinin as-
kıda olması anlamına geleceğinden do-
layı kıdem tazminatı hesabında dikkate 
alınmayacaktır.

7.11. Ücretsiz izin nasıl belgelendi-
rilecek? 

İşçi tarafından ücretsiz izin talebinin bir 
dilekçe ile yazılı olarak işverene bildirmesi, 
işverenin de bu talebi yazılı olarak uygun 
görmesi durumunda bir yanda işçinin im-
zası diğer yanda işverenin imzasını içeren 
bir belge yeterli sayılacaktır.

7.12. Ücretsiz izin durumunda eksik 
gün nedenleri ne olacak?

- 4857 sayılı Kanunun 74’üncü mad-
desi kapsamındaki ücretsiz izin süreleri 
için eksik gün nedeni “19-Ücretsiz Do-
ğum İzni” 

- 4857 sayılı Kanunun 56’ncı maddesi 
kapsamındaki ücretsiz izin süreleri için 
eksik gün nedeni “20-Ücretsiz Yol İzni” 

- Yukarıda yer alanlar dışındaki üc-
retsiz izin süreleri için (örneğin bedelli 
askere gidenler gibi) eksik gün nedeni 
“21-Diğer Ücretsiz İzin” 
25	 Yrg. 9. HD., 21.03.2008 T., E. 2007/13411, K. 2008/5579
26	 Yrg. 9. HD., 09.05.2005 T., E. 2004/27343, K. 2005/15958
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- 4857 sayılı Kanunun Geçici 10’uncu 
maddesi kapsamındaki ücretsiz izin sü-
releri için eksik gün nedenleri “28-Pan-
demi Ücretsiz İzin (4857 Geç.10.Md)” 
ile “29-Pandemi Ücretsiz İzin (4857 
Geç.10.Md) ve diğer”

Kodu kullanılmak üzere, bu dönem 
için işverenler tarafından gün ve kazanç 
bildirimi yapılmayacaktır.

7.13. Ücretsiz izin dönemi için borç-
lanma mümkün mü? 

5510 sayılı Kanunun 41’inci maddesi-
ne göre “kanunları gereği verilen ücretsiz 
doğum ve analık izin süreleri ile 3 defaya 
mahsus olmak üzere doğum tarihinden 
sonra 2 yıllık süre” borçlandırılmaktadır. 

7.14. Bedelli askerlik döneminde üc-
retsiz izinli sayılmak mümkün mü? 

1111 sayılı Askerlik Kanunu’nun Ge-
çici 55’inci maddesinin dördüncü fıkrası 
hükmüne göre, “ Bu madde hükümlerin-
den yararlananlar temel askerlik eğitimi 
süresince çalıştıkları iş yeri, kurum ve ku-
ruluşlar tarafından aylıksız veya ücretsiz 
izinli sayılırlar.” 

Bu madde ile işçilerin bedelli askerlik 
eğitimine tabi tutuldukları bu sürede ça-
lıştıkları işyeri, kurum ve kuruluşlar tara-
fından ücretsiz  izinli sayılmaları müm-
kün hale getirilmiştir.

8. SONUÇ

4857 sayılı Kanundan doğan ücretsiz 
izin halleri; yıllık ücretli iznini işyerinin 
kurulu olduğu yer dışında başka yerde 
geçirecek işçiye verilecek olan yol izni, 
doğum yapan kadın işçinin ücretsiz izni 

ve diğer izinler gibi mazeret izinlerinden 
oluşmaktadır.

Çalışma koşulu haline gelmiş işyeri 
uygulamalarında ücretsiz izin halleri; bir 
işyeri uygulamasının çalışma koşulu ha-
line gelebilmesi için, uygulamanın belirli 
şartları taşıyor olması gerekir. Buna göre, 
bir işyeri uygulaması “belirli bir süredir”, 
“işyerinde genel olarak” ve “aynı şekilde” 
uygulanıyorsa, çalışma koşulu haline gel-
diği kabul edilebilir.27

İşçi bakımından ücretsiz izin talebi, 
çalışma koşulu değişikliği teşkil etmez. 
İş sözleşmesi hukuka uygun bir sebep-
le askıdadır. İş Kanunu’na göre, çalışma 
koşulu değişikliği usulü sadece işverenin 
değişiklik teklifleri için geçerlidir. İşveren 
işçinin ücretsiz izin teklifini kabul eder-
se, bu durumda ücretsiz izin uygulaması 
doğrudan başlar. Bunun yanında, ispat 
kolaylığı nedeniyle işverenin işçinin üc-
retsiz izin teklifini yazılı olarak istemesi 
yerinde olacaktır. Ücretsiz izin teklifi iş-
çiden gelmişse, ücretsiz izinde geçen sü-
reler kıdemden sayılmamalı ve

çalışılmış sürelerden değerlendirilme-
melidir.28

Koronavirüs nedeniyle de olsa işve-
renlerin, tek taraflı iradelerine dayalı 
olarak işçilerine  ücretsiz izin kullandır-
maları mümkün değildir.  Ücretsiz izin 
kullandırmak zorunda kalan işveren-
lerin, işçilerinin rızasını almaları ve bu 
durumu yazılı bir belgeye bağlamaları 
gerekmektedir.
27	 ÇELİK Nuri, İş Hukuku Dersleri,19.Basım, Beta Yayıncılık, 
İstanbul, 2006, s.102.
28	 OTRU İzzet, İş Hukukunda Ücretsiz İzin, Seçkin Yayıncılık, 
Ankara, 2012, s.86, s.91
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Akın ŞİMŞEK

1. GİRİŞ

İş kazası ve meslek hastalığı ile vazife 
malullüğü çalışanların sigortalılık statü-
lerine göre ortaya çıkan riskler ve maruz 
kaldıkları olaylar dikkate alınarak değer-
lendirilmektedir. İş kazası ve meslek has-
talığı kısa vadeli sigorta kollarına sigor-
ta primi ödenen ve kamuda 4857 sayılı 
Kanuna tabi olarak görev yapan ve 5510 
sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık 
Sigortası Kanununa göre 4/1-a sigortalısı 
sayılanları kapsamaktadır. Vazife malul-
lüğü ise 5510 sayılı Kanuna göre 4/1-c si-
gortalısı sayılan kamu çalışanlarını kap-
samaktadır. Kamu çalışanlarından 4/1-c 

sigortalısı sayılanlar kısa vadeli sigorta 
kollarına tabi olmayıp ve bu kapsamda 
sigorta primi alınmamaktadır.

Çin Halk Cumhuriyeti›nin Vuhan 
kentinde çıkan ve birçok ülkeye yayılan 
Covid-19 salgınının ülkemize de sirayet 
etmesi nedeniyle ülke genelinde salgınla 
mücadele kapsamında öncelikle her ka-
demedeki sağlık çalışanları olmak üzere 
belediyeler, bakanlıklar, valilikler ve di-
ğer kamu kurum ve kuruluşlarında görev 
yapan memur, işçi, sözleşmeli personel 
her kademedeki kamu çalışanlarından 
asayiş, denetleme, bilgilendirme, takip 
gibi konularda görev yapanlar salgının 

Kamu Yönetimi Uzmanı
Rekabet Kurumu, İdari Koordinatör



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20 59
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

Akın ŞİMŞEK

risklerine maruz kalmaktadır. Virüs sal-
gınında görevli kamu çalışanlarından 
salgına maruz kalanlardan mücadeleyi 
kazananlar yanında maalesef hayatını 
kaybedenler de bulunmaktadır. 

Sayın Cumhurbaşkanımızın talimat-
ları, Bilim Kurulunun tavsiyeleri doğrul-
tusunda gerek salgınla mücadelesinde sa-
mimi ve kararlı tutumu ile gönüllere taht 
kuran Sağlık Bakanı Sayın Fahrettin Koca 
gerekse İçişleri Bakanı Sayın Süleyman 
Soylu’nun açıklamaları ile virüsle müca-
delede görevli kamu çalışanları arasından 
can kaybı yaşandığına dair bilgilendirme 
de yapılmaktadır. Bu mücadelede gece-
sini gündüzüne katan ve tüm gücüyle 
çalışarak fiilen görev alan kamu çalışan-
larımız olmak üzere hayatını kaybedenle-
re Allah (c.c.)’tan rahmet yakınlarına ve 
çalışma arkadaşlarına sabırlar diliyoruz.

Kamuda çalışma ile ilgili olarak Co-
vid-19 salgını sonrasında idari izin ve 
uzaktan çalışma ile ilgili olarak öncelikle 
Cumhurbaşkanlığı İdari İşler Başkanlığı, 
Personel ve Prensipler Genel Müdürlü-
ğü’nün 13.03.2020 tarih ve 12362 sayı-
lı idari izin konulu yazısı yayımlanmış 
ve sonrasında “Covid-19 Kapsamında 
Kamu Çalışanlarına Yönelik İlave Ted-
birler” ile ilgili 2020/4 sayılı Cumhur-
başkanlığı Genelgesi1 ile ilave tedbirler 
açıklanmıştır. Ayrıca bakanlıklar ile diğer 
kamu kurum ve kuruluşlarınca görevleri 
kapsamında alınacak ilave tedbirler belir-
lenmektedir.

Bu makalede Covid-19 virüsü ile 
mücadelede alınacak tedbirler ile teşhis 
1	 22 Mart 2020 tarih ve 31076 (Mükerrer) sayılı Resmi Gaze-
te’de yayımlanmıştır.

ve tedavide görevli olan memur, işçi ve 
sözleşmeli personel statüsünde bulunan 
sağlık çalışanları, emniyet, askeri, zabıta 
personeli ile kamu görevi nedeniyle bir 
şekilde virüse maruz kalanlardan göre-
vini yapamayacak hale gelenler ile vefat 
edenlerin iş kazası, meslek hastalığı ve 
vazife malullüğü kapsamında durumla-
rının değerlendirilmesine ilişkin usul ve 
esaslardan bahsedilecektir.

2. İŞ KAZASI VE KAPSAMI

Kamu çalışanlarından 4/1-a sigortalı-
larının işyerinde bulunduğu sırada, işve-
ren tarafından yürütülmekte olan iş ne-
deniyle, bir işverene bağlı olarak çalışan 
sigortalının, görevli olarak işyeri dışında 
başka bir yere gönderilmesi nedeniyle 
asıl işini yapmaksızın geçen zamanlar-
da,iş mevzuatı gereğince çocuğuna süt 
vermek için ayrılan zamanlarda, işveren-
ce sağlanan bir taşıtla işin yapıldığı yere 
gidiş gelişi sırasında meydana gelen ve si-
gortalıyı hemen veya sonradan bedenen 
ya da ruhen engelli hâle getiren olay iş 
kazası olarak  nitelendirilmektedir.

İş kazasının işverenler tarafından, o 
yer yetkili kolluk kuvvetlerine derhal ve 
Sosyal Güvenlik Kurumuna da en geç ka-
zadan sonraki üç işgünü içinde iş kazası 
ve meslek hastalığı bildirgesi ile Sosyal 
Güvenlik Kurumuna bildirilmesi zorun-
ludur. İş kazasının işverenin kontrolü dı-
şındaki yerlerde meydana gelmesi halin-
de bildirim süresi iş kazasının öğrenildiği 
tarihten itibaren başlamaktadır.

Sosyal Güvenlik Kurumuna bildiri-
len olayın iş kazası sayılıp sayılmayacağı 
hakkında bir karara varılabilmesi için ge-
rektiğinde, Sosyal Güvenlik Kurumunun 
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denetim ve kontrol ile yetkilendirilen 
memurları tarafından veya iş müfettişleri 
vasıtasıyla soruşturma yapılabilmekte-
dir. Bu soruşturma sonunda yazılı olarak 
bildirilen hususların gerçeğe uymadığı 
ve olayın iş kazası olmadığı anlaşılırsa, 
Sosyal Güvenlik Kurumunca bu olay için 
yersiz olarak yapılmış bulunan ödeme-
ler, ödemenin yapıldığı tarihten itibaren 
gerçeğe aykırı bildirimde bulunanlardan 
tahsil edilmektedir. 

Meslekî ve teknik ortaöğretim ile 
yükseköğrenimleri sırasında staja tabi 
tutulan öğrenciler, mesleki ve teknik or-
taöğretim sırasında tamamlayıcı eğitim 
ya da alan eğitimi gören öğrenciler, kamu 
kurum ve kuruluşları tarafından des-
teklenen projelerde görevli bursiyerler 
ile 2547 sayılı Yükseköğretim Kanunu-
nun 46 ncı maddesine tabi olarak kısmi 
zamanlı çalıştırılan öğrencilerden aylık 
prime esas kazanç tutarı belirlenen gün-
lük prime esas kazanç alt sınırının otuz 
katından fazla olmayanlar hakkında iş 
kazası ve meslek hastalığı sigortası uygu-
lanmaktadır.

3. MESLEK HASTALIĞI VE KAP-
SAMI

Kamu çalışanlarından 4/1-a sigor-
talılarının meslek hastalığı sigortalının 
çalıştığı veya yaptığı işin niteliğinden do-
layı tekrarlanan bir sebeple veya işin yü-
rütüm şartları yüzünden uğradığı geçici 
veya sürekli hastalık, bedensel veya ruh-
sal engellilik halleri olarak belirlenmiştir. 
Sigortalının çalıştığı işten dolayı meslek 
hastalığına tutulduğunun; 

•	 Sosyal Güvenlik Kurumunca yet-
kilendirilen sağlık hizmet sunu-

cuları tarafından usulüne uygun 
olarak düzenlenen sağlık kurulu 
raporu ve dayanağı tıbbî belgele-
rin incelenmesi,

•	 Sosyal Güvenlik Kurumunca ge-
rekli görüldüğü hallerde, işyerin-
deki çalışma şartlarını ve buna 
bağlı tıbbî sonuçlarını ortaya ko-
yan denetim raporları ve gerekli 
diğer belgelerin incelenmesi,

sonucu Sosyal Güvenlik Kurumu 
Sağlık Kurulu tarafından tespit edilmesi 
zorunludur. Meslek hastalığının sigorta-
lının meslek hastalığına tutulduğunu öğ-
renen veya bu durum kendisine bildirilen 
işveren tarafından bu durumun öğrenil-
diği günden başlayarak üç işgünü içinde, 
iş kazası ve meslek hastalığı bildirgesi ile 
Sosyal Güvenlik Kurumuna bildirilmesi 
zorunludur. 

Hangi hallerin meslek hastalığı sa-
yılacağı, bir hastalığın meslek hastalığı 
sayılıp sayılmaması hususunda çıkabile-
cek uyuşmazlıklar, Sosyal Sigorta Yüksek 
Sağlık Kurulunca karara bağlanmaktadır.

4. İŞ KAZASI VE MESLEK HASTA-
LIĞININ DEĞERLENDİRİLMESİ

Kamu çalışanlarından Covid-19 ile 
mücadele kapsamında görev yapanla-
rın bu görevleri nedeniyle virüse maruz 
kalınması ve virüs nedeniyle çalışılama-
yacak duruma gelinmesi veya vefat edil-
mesi halinde haklarında iş kazası ve mes-
lek hastalığı hükümlerinin uygulanması 
gerebilecektir. Bu durumda sigortalılara 
veya hak sahibi dul ve yetimlerine şart-
ları sağlamaları halinde kişilere bağlana-
cak aylık yanında gelir de bağlanacaktır. 
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Virüsle mücadele kapsamında görev 
yapan kamu çalışanlarının görevlerini 
yapamayacak duruma gelmeleri veya ve-
fat etmeleri halinde haklarında iş kazası 
veya meslek hastalığı hükümleri uygula-
nıp uygulanmayacağı konusunda Sosyal 
Güvenlik Kurumu sağlık kurulu karar 
verecektir. Bu durumun mutlaka görev-
lendirme onayı, kadro unvanı, çalışma 
saatlerinin belirlenmesi ve tebliğ edilme-
si gibi hususlar da dikkate alınarak ispat-
lanması da gerekmektedir. Örneğin Co-
vid-19 ile mücadele kapsamında usulüne 
göre görevlendirme yapılmak suretiyle 
çalıştırılan işçilerin virüse maruz kalma-
ları ve bu nedenle çalışamayacak durum-
da olmalarında haklarında iş kazası veya 
meslek hastalığı hükümleri uygulanabile-
cektir.

5. VAZİFE MALULLÜĞÜ VE KAP-
SAMI

Memurlar 5510 sayılı Kanunun yü-
rürlüğe girmesinden sonra 15 Ekim 2008 
tarihinden önce memur olanlar ve hakla-
rında Emekli Sandığı Kanunu hükümleri 
uygulananlar ile ilk defa 15 Ekim 2008 
tarihinden sonra memur olan ve 5510 
sayılı Kanuna göre 4/1-c sigortalısı olan-
lar olmak üzere ikiye ayrılmışlardır. Bu 
nedenle kamu çalışanlarından memur 
statüsünde görev yapanların yani 4/1-c 
sigortalısı sayılanların vazife malullü-
ğü durumlarının değerlendirilmesinde 
esasen benzer düzenlemeleri içermekle 
birlikte 5434 sayılı T.C. Emekli Sandığı 
Kanunu ve 5510 sayılı Kanun hükümle-
rine göre değerlendirme yapılması gerek-
mektedir.

5.1. Emekli Sandığında Vazife Ma-
lullüğü

Emekli Sandığına tabi memurlardan 
her ne sebep ve suretle olursa olsun vü-
cutlarında hasıl olan arızalar veya maruz 
kaldıkları tedavisi imkansız hastalıklar 
yüzünden görevlerini yapamayacak du-
ruma girenlere malul denilmektedir. Va-
zife malullüğüne ilişkin değerlendirme-
lere ise 5434 sayılı T.C. Emekli Sandığı 
Kanununun 45 ve devam eden madde-
lerinde yer verilmiştir. Emekli Sandığına 
tabi memurların malullüğü;

•	 Memurların görevlerini yaptıkla-
rı sırada görevlerinden doğmuş 
olursa,

•	 Görevleri dışında kurumların 
verdiği her hangi bir kuruma ait 
başka işleri yaparken, bu işlerden 
doğmuş olursa,

•	 Kurumların menfaatini korumak 
maksadıyla bir iş yaparken o işten 
doğmuş olursa (maksadın ilgili 
kurumlarca kabul edilmesi şar-
tıyla),

•	 Fabrika, atölye ve benzeri işyerle-
rinde, işe başlamadan evvel iş sı-
rasında veya işi bitirdikten sonra, 
o işyerinde meydana gelen ve yine 
o işyerinin mahiyetinden veya ça-
lışma konusundan ileri gelen ka-
zadan doğmuş olursa

buna (vazife malullüğü) ve bunlara 
uğrayanlara da (vazife malulü) denilmek-
tedir. Vazife malullüğü:

•	 Keyif verici içki ve her çeşit mad-
deler kullanmaktan,
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•	 Kanun, tüzük ve emir dışında ha-
reket etmiş olmaktan,

•	 Yasak fiilleri yapmaktan,

•	 İntihara teşebbüsten,

•	 Her ne suretle olursa olsun ken-
disine veya başkalarına menfa-
at sağlamak veya zarar yapmak 
maksadından

doğmuş olursa bunlara uğrayanlar 
hakkında (adi malullük) hükümleri uy-
gulanmaktadır. Vazife malullüğü doğ-
dukları tarihlerden itibaren en çok bir 
yıl içinde, memurlar veya bunların anne, 
baba, eş, çocuk, kardeş veya kurumları 
tarafından yazı ile Sosyal Güvenlik Ku-
rumuna bildirilmelidir. Bildirilmedi-
ği takdirde bu malullüklere uğrayanlar 
hakkında (adi malullük) hükümleri uy-
gulanmaktadır. Haklarında adi malullük 
hükümleri uygulananlar bu tarihten iti-
baren bir yıl içinde malullüklerinin va-
zife malullüğü olduğunu yazı ile Sosyal 
Güvenlik Kurumuna bildirerek durumla-
rının düzeltilmesini isteyebilmektedirler. 
Bu süreyi geçirenlerden, Sosyal Güvenlik 
Kurumuna yazı ile başvuranlara, vazife 
malullüğünü belgelemeleri ve müstahak 
olmaları şartıyla müracaat tarihlerini ta-
kip eden aybaşından itibaren vazife ma-
lullüğü aylığı bağlanmaktadır. Bunlara 
geçmiş süreler için aylık, aylık farkı ve 
emekli ikramiyesi veya farkı ödenme-
mektedir. Emekli Sandığında vazife ma-
lullüğü aylığı, vazife malullerinden fiili ve 
itibari hizmet müddetleri toplamı:

•	 (30) yıla kadar olanlara (30) yıl 
üzerinden,

•	 (30) yıl ve daha yukarı olanlara 

fiili ve itibari hizmet müddetleri 
toplamı üzerinden

hesaplanacak adi malullük aylıklarına 
malullük derecelerine göre aşağıda yazılı 
nispetlerde ayrıca zam yapılmak suretiyle 
bağlanır:

5.2. 5510 Sayılı Kanunda Vazife Ma-
lullüğü

İlk defa 5510 sayılı Kanuna göre 4/1-
c sigortalıları hakkında uygulanan 5510 
sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık 
Sigortası Kanununun 25 inci maddesi 
gereğince sigortalının veya işverenin ta-
lebi üzerine Sosyal Güvenlik Kurumunca 
yetkilendirilen sağlık hizmeti sunucula-
rının sağlık kurullarınca usulüne uygun 
düzenlenecek raporlar ve dayanağı tıbbî 
belgelerin incelenmesi sonucu;

•	 4/1-a ve 4/1-b sigortalıları için ça-
lışma gücünün veya iş kazası veya 
meslek hastalığı sonucu meslekte 
kazanma gücünün en az % 60’ını,

•	 4/1-c sigortalıları için çalışma gü-
cünün en az % 60’ını veya vazife-
lerini yapamayacak şekilde mes-
lekte kazanma gücünü kaybettiği,

Sosyal Güvenlik Kurumu Sağlık Ku-
rulunca tespit edilen sigortalılar malul 

Malullük derecesi Zam nispeti

1 % 60
2 % 50
3 % 40
4 % 30
5 % 20
6 % 15
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sayılmaktadır. Memurlardan 5510 sayılı 
Kanunun yürürlüğe girdiği 15 Ekim 2008 
tarihinden sonra ilk defa 4/1-c sigorta-
lısı olanlar için aşağıdaki hallerde vazife 
malullüğü hükümleri uygulanmaktadır. 
İlk defa 4/1-c sigortalısı olan memurların 
malullüğü;

Sigortalıların görevlerini yaptıkları 
sırada veya görevleri dışında kurumla-
rınca görevlendirildikleri herhangi bir 
kamu idaresine ait başka işleri yaparken 
bu işlerden veya kurumlarının  menfaa-
tini korumak maksadıyla bir iş yaparken 
ya da idarelerince sağlanan bir taşıtla işe 
gelişi ve işten dönüşü sırasında veya iş-
yerinde meydana gelen kazadan doğmuş 
olursa, buna vazife malullüğü ve bunlara 
uğrayanlara da vazife malulü denilmek-
tedir. İlk defa 4/1-c sigortalılarının vazife 
malullükleri;

•	 Keyif verici içki ve her çeşit mad-
deler kullanmaktan,

•	 Mevzuat ve emir dışında hareket 
etmiş olmaktan,(2) 

•	 Yasak fiilleri yapmaktan,

•	 İntihara teşebbüsten,

•	 Her ne suretle olursa olsun ken-
disine veya başkalarına menfaat 
sağlama veya zarar verme ama-
cından, 

doğmuş olursa bunlara uğrayanlar 
hakkında vazife malullüğü hükümleri 
uygulanmamaktadır. Kamu idareleri va-
zife malullüğüne sebep olan olayı, o yer 
yetkili kolluk kuvvetlerine veya kendi 
mevzuatına göre yetkili mercilere derhal, 
Sosyal Güvenlik Kurumuna da en geç 

onbeş iş günü içinde bildirmekle yüküm-
lüdür. Sosyal Güvenlik Kurumuna bildi-
rim, aynı süre içerisinde sigortalılar veya 
hak sahiplerince de yapılabilmektedir. 
Vazife malullüğüne sebep olan olaydan 
kamu idarelerinin yetkili mercilerinin 
haberdar edilmemiş olması hali dışında 
ilgililerin bildirimi, kamu idarelerinin 
bildirim sorumluluğunu ortadan kaldır-
mamaktadır. Sosyal Güvenlik Kurumuna 
bildirim süresi; 

•	 Vazife malullüğüne sebep olan 
olayın meydana geldiği tarihten, 

•	 Hastalıklarının sebep ve mahiyet-
leri dolayısıyla haklarında vazife 
malûllüğü hükümleri uygulana-
caklar için, hastalıklarının teda-
visinin imkânsız olduğuna dair 
düzenlenen kati raporun onay 
tarihinden,

•	 Esirlik ve gaiplik hallerinde ise, 
bu hallerin sona erdiği tarihten,

başlamaktadır. Süresi içerisinde bil-
dirimde bulunulan vazife malullüğü 
aylıkları, sigortalının ölüm ya da malu-
liyeti sebebiyle göreviyle ilişiğinin kesil-
diği tarihi takip eden aybaşından itibaren 
bağlanmaktadır. Vazife malullüğü süre-
si içerisinde bildirilmeyen sigortalılara 
kamu idareleri ya da sigortalılar veya hak 
sahiplerince sonradan yapılacak bildirim 
üzerine, vazife malullüklerinin belgelen-
mesi ve müstahak olmaları şartıyla, 5510 
sayılı Kanunun zamanaşımı hükümleri 
dikkate alınmak suretiyle vazife malul-
lüğü aylığı bağlanmaktadır veya bağlan-
mış olan aylıklar düzeltilmektedir. Bu 
durumda sigortalı veya hak sahiplerine 
bağlanacak aylık ya da aylık farklarının, 
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vazife malullüğünün bildirildiği tarihe 
kadar olan toplam tutarı Sosyal Güvenlik 
Kurumunca ilgili kamu idaresine ödetti-
rilmektedir. 

Vazife malullüğü aylığı, vazife malul-
lerinden itibari hizmet süreleri eklenmek 
suretiyle bulunacak prim ödeme gün sa-
yısı toplamı;

•	 10800 güne kadar olanlara 10800 
gün üzerinden,

•	 10800 günden fazla olanlara, top-
lam prim ödeme gün sayıları üze-
rinden,

en son prime esas kazancı esas alın-
mak suretiyle hesaplanacak aylıklara, 
malullük derecelerine göre aşağıda yazılı 
oranlarda ayrıca zam yapılmak suretiyle 
bağlanmaktadır:

Bu madde gereğince vazife malullüğü 
aylığı almakta iken veya vazife malullüğü 
aylığı bağlanması gerekirken ölenlerin, 
hak sahiplerine, müstahak olmaları ha-
linde harp malullüğü zammı da dahil ol-
mak üzere prim ödeme gün sayısına ba-
kılmaksızın ölüm aylığı bağlanmaktadır.

5510 sayılı Kanuna göre bağlanacak 
vazife veya harp malullüğü aylıkları, 5434 
sayılı Kanun hükümlerine göre emsali 

iştirakçiye bağlanacak harp veya vazife 
malullüğü aylığından az olamamaktadır.

5.3. Covid-19 Virüsüne Maruz Kal-
manın Vazife Malullüğüne Etkisi

Gerek 5434 sayılı Kanuna tabi me-
murlar gerekse ilk defa 5510 sayılı Kanu-
na göre 4/1-c sigortalısı sayılan memur-
ların görevlerini yapamayacak durumda 
olmaları veya vefatlarını gerektirir sebe-
bin görevleri sırasında doğmuş olursa 
veya görevleri dışında kurumların verdi-
ği her hangi bir kuruma ait başka işleri 
yaparken bu işlerden doğmuş olursa va-
zife malulü  sayılmaları gerekliliği ortaya 
çıkmaktadır. Kamu görevleri nedeniyle 
görevini yapamayacak derecede sağlık 
sorunları ortaya çıkanlar ile bu nedenler-
le vefat edenlerin hak sahiplerine vazife 
malulü aylığı bağlanmasında ise hizmet-
leri ister bir ay olsun isterse 20 yıl olsun 
aylıkları 30 yıl görev yapmış gibi hizmet 
esas alınarak bağlanacaktır. Vazife malul-
lüğünü gerektirir bir nedenle vefat edil-
mesi halinde birinci malullük derecesi 
ile artış oranı dikkate alınarak hak sahip-
lerine aylık bağlanması gerekmektedir. 
Çalışmayacak durumda olanların kendi-
lerine ise Sosyal Güvenlik Kurumu Sağlık 
Kurulu tarafından belirlenecek malullük 
derecesi ve oranına göre aylık bağlanması 
yoluna gidilecektir.

Vazife malullüğünün tespitinde ise 
görevleri nedeniyle gerek doğrudan vi-
rüse maruz kalan her kademedeki sağlık 
çalışanlarının gerekse pandemi nedeniy-
le görevli emniyet, zabıta, özel güvenlik, 
din görevlisi, gassal, şoför, hizmetli, me-
mur gibi kamu çalışanlarının da virüse 
maruz kalmaları görevleri nedeniyle ol-

Malullük derecesi Zam nispeti

1 % 30
2 % 23
3 % 15
4 % 7
5 % 3
6 % 2
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duğu gerek kurumlarınca kabul edilirse 
gerekse Sosyal  Güvenlik Kurumunca da 
onaylanırsa haklarında vazife malullüğü 
hükümleri uygulanmalıdır.

Ancak burada vazife malullüğünün 
tespitinde önemli ayrıntılar karşımıza çı-
kabilmektedir. Umreye kendi imkanları 
ile giden bir sağlık veya diyanet memu-
runun umrede iken Covid-19 virüsüne 
maruz kalmasında bu durum tespit de 
edilirse vazife malulü sayılması mümkün 
olmayacaktır. Ancak umre ziyaretlerinde 
kurumlarınca görevli olarak gönderilen 
diyanet memurunun veya sağlık çalışanı-
nın virüse maruz kalması ve bu neden-
le çalışamayacak duruma gelmesi veya 
vefat etmesi halinde  ve bu durumun da 
tespit edilmesi halinde haklarında vazife 
malullüğü hükümleri uygulanması gere-
kecektir.

6. SONUÇ

Kamu kurum ve kuruluşlarında görev 
yapan memur, işçi ve sözleşmeli perso-
nelden Covid-19 Koronavirüs pandemi-

si nedeniyle virüsle mücadelede görevli 
olanların bu görevleri kapsamında virüse 
maruz kalmaları ve bu nedenle çalışama-
yacak duruma gelmeleri veya vefat etme-
leri halinde durumlarının incelenerek 
tespit yapılması halinde sigortalılık sta-
tülerine göre haklarında iş kazası, meslek 
hastalığı veya vazife malullüğü hükümle-
rinin uygulanması gerekmektedir.

Bu tespitin yapılmasında kişilerin gö-
rev onayları, görev yerlerinin ve saatleri-
nin kapsamı, virüsten korunma için ön-
lem alınıp alınmadığı ve özellikle virüse 
görev yapmakta iken maruz kalındığının 
belirlenmesi de gerekebilecektir. Örne-
ğin işyeri denetimi ve kontrolü ile ilgili 
olarak görevlendirilmiş bir zabıta me-
murunun virüse maruz kalması ve virüs 
nedeniyle durumunun vazife malullüğü 
kapsamında değerlendirilmesinde işyeri 
sahibinin veya çalışanlarından birilerin-
de virüs tespit edilip edilmediği, virüse 
maruz kalmanın görev esnasında olup 
olmadığı hususları gibi bütün durumlar 
birlikte değerlendirilmelidir.
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KORONAVİRÜS (COVİD-19) BULAŞMASI 
BELEDİYE ŞİRKET İŞÇİLERİ YÖNÜNDEN 

İŞ KAZASI SAYILIR MI?

Cumhur Sinan ÖZDEMİR   

1. GİRİŞ

İnsanlarda ve hayvanlarda hastalığa 
yol açabilen ve birçok türü bulunan vi-
rüslere Koronavirüs denilmektedir. Dün-
yayı etkileyen bir sağlık sorunu haline 
gelmiş bulunan Koronavirüs (Covid-19) 
salgını Ülkemizi de ekonomik ve sosyal 
açıdan derin şekilde etkilemektedir. Ön-
ceden planlanmayan, bilinmeyen veya 
kontrol dışına çıkan, çevresine zarar ve-
rebilecek nitelikteki olaylara kaza denir. 
Kaza sonucu meydana gelen zarar insan 
unsuruna yönelik ise ceza hukukunun 
ve Sosyal Güvenlik Kurumu mevzuatı-

nın, mala gelen zarar da ise genel huku-
kun kuralları işler. Genel hukuk kuralları 
bakımından kaza olayının cinsini belir-
lemek için meydana gelen olayla, oluş 
yeri ve nedeni arasında bir neden-sonuç 
ilişkisi bulunması gerekir. İş kazalarının 
etkileri sadece işçilerle sınırlı kalmamak-
ta özelikle işverene büyük maliyetlere de 
neden olmaktadır. İşverenlerin gerekli 
önlemleri almamış olmaları, insan sağlı-
ğına gerekli önemin verilmeyişi, iş sağlığı 
ve güvenliği kültürünün oluşmaması gibi 
sebepler iş kazalarının en önemli nedeni 
olarak gösterilebilir. Belediye Şirketi, Be-
lediye tarafından kurulan, sermayesinin 

Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı                
İş Başmüfettişi 
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Cumhur Sinan ÖZDEMİR   

%50 sinden fazlası belediyeye ait olan yö-
netim ve denetim kurulları belediye tara-
fından atanan ve bağımsız bütçeye sahip 
özel hukuk tüzel kişisidir. Türk Ticaret 
Kanunu hükümlerine tabidir. Belediye 
şirketlerinde çalışanlar ise 4857 sayılı İş 
Kanunu, kapsamında işçi sayılırlar.

2. İŞ KAZASI

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel 
Sağlık Sigortası Kanunu ile 6331 sayılı 
İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu iş kaza-
sı yönünden işverenler yönünden farklı 
yükümlülükler içermektedir. Örneğin;  
6331 sayılı Kanun iş kazasını işyerinde 
veya işin yürütümü neticesinde meyda-
na gelen olay olarak tanımlanırken, 5510 
sayılı Kanunda daha geniş ve açık bir ta-
nım kullanılmış, işyerinin dışında sigor-
talının görevli olarak işyeri dışında başka 
bir yere gönderilmesi nedeniyle asıl işini 
yapmaksızın geçen zamanlarda, emziren 
kadın sigortalının, iş mevzuatı gereğince 
çocuğuna süt vermek için ayrılan zaman-
larda ve işverence sağlanan bir taşıtla işin 
yapıldığı yere gidiş gelişi sırasında mey-
dana gelen olaylar da iş kazasından sayıl-
mıştır.

2.1. Sosyal Sigortalar ve Genel Sağ-
lık Sigortası Kanunu Yönünden İş Ka-
zası

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel 
Sağlık Sigortası Kanunu’nun, 13’üncü 
maddesine göre iş kazası;

•	 Sigortalının işyerinde bulunduğu 
sırada, 

•	 İşveren tarafından yürütülmekte 
olan iş nedeniyle sigortalı kendi 
adına ve hesabına bağımsız çalı-

şıyorsa yürütmekte olduğu iş ne-
deniyle,

•	 Bir işverene bağlı olarak çalışan 
sigortalının, görevli olarak işyeri 
dışında başka bir yere gönderil-
mesi nedeniyle asıl işini yapmak-
sızın geçen zamanlarda,

•	 Kanunun 4’üncü maddesinin 
birinci fıkrasının (a) bendi kap-
samındaki emziren kadın sigor-
talının, iş mevzuatı gereğince 
çocuğuna süt vermek için ayrılan 
zamanlarda,

•	 Sigortalıların, işverence sağlanan 
bir taşıtla işin yapıldığı yere gidiş 
gelişi sırasında meydana gelen ve 
sigortalıyı hemen veya sonradan 
bedenen ya da ruhen engelli hâle 
getiren olaydır, şeklinde tanım-
lanmıştır.

Bir olayın iş kazası olup olmadığının 
değerlendirilebilmesi için öncelikle iş ka-
zası geçiren kişinin,

•	 Sigortalı olması,

•	 Mutlaka bir olay ile karşılaşmış 
olması,

•	 Meydana gelen olay nedeniyle 
bedenen veya ruhen engelli hale 
gelmesi, hallerinin bir arada bu-
lunması gerekmektedir.

Yargıtaya1 göre de bir olayın iş kazası 
olarak nitelendirilebilmesi için zararlan-
dırıcı olayla meydana gelen araz arasında 
uygun neden sonuç bağlantısının kurul-
ması zorunludur. İş kazası kapsamında 
olan sigortalılar aşağıda belirtilmiştir.
1	 Yargıtay 21.HD-E:2002/13005-K:2002/15017-T:28.05.2002
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•	 Hizmet akdi ile bir veya birkaç iş-
veren yanında çalışanlar.

•	 Kendi adına ve hesabına bağımsız 
çalışanlar ile köy ve mahalle muh-
tarları.

•	 Ceza İnfaz Kurumları ile Tutu-
kevlerinde çalışanlar.

•	 Aday çırak, çırak ve stajyerler.

•	 Harp malûlleri ile vazife malûlle-
ri.

•	 Türkiye İş Kurumu kursiyerleri.,

•	 Sosyal güvenlik sözleşmesi olma-
yan ülkelerde iş üstlenen işveren-
lerce yurt dışındaki işyerlerinde 
çalıştırılmak üzere götürülen 
Türk işçileri.

•	 İntörn öğrenciler.

•	 Tarım ve orman işlerinde hizmet 
akdiyle süreksiz olarak çalışanlar.

2.2. 6331 sayılı İş Sağlığı ve Güvenli-
ği Kanunu Yönünden İş Kazası

6331 sayılı İş Sağlığı ve Güvenliği 
Kanunu’nun, 3’üncü maddesine göre iş 
kazası; işyerinde veya işin yürütümü ne-
deniyle meydana gelen, ölüme sebebiyet 
veren veya vücut bütünlüğünü ruhen ya 
da bedenen engelli hâle getiren olay ola-
rak tanımlanmıştır. İşyeri ise mal veya 
hizmet üretmek amacıyla maddi olan ve 
olmayan unsurlar ile çalışanın birlikte 
örgütlendiği, işverenin işyerinde üretti-
ği mal veya hizmet ile nitelik yönünden 
bağlılığı bulunan ve aynı yönetim altın-
da örgütlenen işyerine bağlı yerler ile 
dinlenme, çocuk emzirme, yemek, uyku, 

yıkanma, muayene ve bakım, beden ve 
mesleki eğitim yerleri ve avlu gibi diğer 
eklentiler ve araçları da içeren organizas-
yonu” ifade etmektedir. İnsan yaşamının 
kutsallığı çevresinde işveren, işyerinde 
işçilerin sağlığını ve iş güvenliğini sağla-
mak için gerekli olanı yapmak ve bu hu-
sustaki şartları sağlamak ve araçları nok-
sansız bulundurmakla yükümlüdür. 6331 
sayılı Kanunun “İşverenin Genel Yüküm-
lülüğü” başlıklı 4’üncü maddesinde de 
işverenin çalışanların işle ilgili sağlık ve 
güvenliğini sağlamakla yükümlü olduğu 
belirtilmiş ve yükümlülükleri aşağıdaki 
şekilde sayılmıştır. 

•	 Mesleki risklerin önlenmesi, eği-
tim ve bilgi verilmesi dahil her 
türlü tedbirin alınması, organi-
zasyonun yapılması, gerekli araç 
ve gereçlerin sağlanması, sağlık 
ve güvenlik tedbirlerinin değişen 
şartlara uygun hale getirilmesi ve 
mevcut durumun iyileştirilmesi 
için çalışmalar yapar.

•	 İş yerinde alınan iş sağlığı ve gü-
venliği tedbirlerine uyulup uyul-
madığını izler, denetler ve uygun-
suzlukların giderilmesini sağlar. 

•	 Risk değerlendirmesi yapar ve 
yaptırır. 

•	 Çalışana görev verirken, çalışanın 
sağlık ve güvenlik yönünden işe 
uygunluğunu gözönüne alır. 

•	 Yeterli bilgi ve talimat verilenler 
dışında ki çalışanların hayati ve 
özel tehlike bulunan yerlere gir-
memesi için gerekli tedbirleri alır.
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İşverenlerin çalışanların işle ilgili 
sağlık ve güvenliğini sağlama yüküm-
lülüğünü yerine getirirken gözönünde 
bulundurması gereken ilkeler 6331 sayılı 
Kanunu’nun, 5’inci maddesinde düzen-
lenmiştir. Risklerden korunma ilkeleri 
aşağıda sayılmıştır.

•	 Risklerden kaçınmak.

•	 Kaçınılması mümkün olmayan 
riskleri analiz etmek.

•	 Risklerle kaynağında mücadele 
etmek.

•	 İşin kişilere uygun hale getirilme-
si için iş yerlerinin tasarımı ile iş 
ekipmanı, çalışma şekli ve üretim 
metotlarının seçiminde özen gös-
termek, özellikle tekdüze çalışma 
ve üretim temposunun sağlık ve 
güvenliğe olumsuz etkilerini ön-
lemek, önlenemiyor ise en aza 
indirmek.

•	 Teknik gelişmelere uyum sağla-
mak.

•	 Tehlikeli olanı, tehlikesiz veya 
daha az tehlikeli olanla değiştir-
mek.

•	 Teknoloji, iş organizasyonu ça-
lışma şartları, sosyal ilişkiler ve 
çalışma ortamı ile ilgili faktörle-
rin etkilerini kapsayan tutarlı ve 
genel bir önleme politikası geliş-
tirmek.

•	 Toplu korunma tedbirlerine, kişi-
sel korunma tedbirlerine öncelik 
vermek.

•	 Çalışanlara uygun talimatlar ver-
mek.

3. KORONAVİRÜS (COVİD-19) 
BULAŞMASI BELEDİYE ŞİRKET İŞ-
ÇİLERİ YÖNÜNDEN İŞ KAZASI SA-
YILIR MI?

5393 sayılı Belediye Kanunu’nun, 
70’inci maddesi gereği; Belediye kendi-
sine verilen görev ve hizmet alanların-
da, ilgili mevzuatta belirtilen usûllere 
göre şirket kurabilir. Buna göre beledi-
yeler özel hukuk hükümlerine tabi şirket 
kurabilirler. Ancak sözkonusu şirketin 
faaliyet konusu, belediyenin görev alan-
larıyla ilgili olacaktır. Belediyeler tacir 
sıfatını alamayacaklarından şahıs şirke-
ti kuramazlar. Anonim ve limited şirket 
gibi sermaye şirketi kurabilirler. Şirketin 
diğer ortakları başka bir belediye, kamu 
veya özel hukuk tüzel kişisi ya da gerçek 
kişisi olabilir. Bu durumda kurulacak şir-
ketin 5393 sayılı Kanunun 14 ve 15’inci 
maddelerinde belirtilen aşağıdaki görev 
ve hizmet alanlarıyla ilgili olması ve şir-
ket ana sözleşmesinde bu hususun belir-
tilmesi gerekmektedir.

•	 İmar, su ve kanalizasyon, ulaşım 
gibi kentsel alt yapı,

•	 Coğrafi ve kent bilgi sistemleri,

•	 Çevre ve çevre sağlığı

•	 Şehir içi trafik,

•	 Defin ve mezarlıklar,

•	 Ağaçlandırma, park ve yeşil alan-
lar,

•	 Konut,

•	 Kültür ve sanat, turizm ve tanı-
tım, gençlik ve spor,

•	 Sosyal hizmet ve yardım, nikâh, 
meslek ve beceri kazandırma,
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•	 Ekonomi ve ticaretin geliştirilme-
si, 

•	 Devlete ait her derecedeki okul 
binalarının inşaatı ile bakım ve 
onarımını yapma,

•	 Sağlıkla ilgili her türlü tesisi açma 
ve işletme,

•	 Kültür ve tabiat varlıkları ile tarihi 
dokunun ve kent tarihi bakımın-
dan önem taşıyan mekanların ve 
işlevlerinin korunmasın sağla-
mak,

•	 Gıda bankacılığı yapma.

3.1.Belediye Şirketlerinin Kuruluş 
Amacı

5393 sayılı Belediye Kanunu’nun, be-
lediye gelirlerini düzenleyen 59’ uncu 
maddesinin (h) bendinde; her türlü giri-
şim, iştirak ve faaliyetler karşılığı sağla-
nacak gelirler , belediye gelirleri arasında 
sayılmıştır. Belediyeler kendilerine yeni 
bir gelir kaynağı sağlamayı amaçlayarak 
şirket kurmaktadırlar. 6102 sayılı Türk 
Ticaret Kanunu’na tabi şirketler olarak 
özel hukuk hükümlerine tabi olan bele-
diye şirketleri, kamu personel mevzua-
tının birçok kısıtlamasından uzaktır. Bu 
çerçevede belediyeler, kalifiye eleman 
istihdam etme amacıyla da şirketler kur-
maktadırlar. 

3.2.Belediye Şirket Kuruluş İşlemleri

5393 sayılı Belediye Kanunu’nun, 18’ 
inci maddesinin (i) bendinde “Bütçe içi 
işletme ile 6102 sayılı Türk Ticaret Kanu-
nuna tâbi ortaklıklar kurulmasına veya 
bu ortaklıklardan ayrılmaya, sermaye 
artışına ve gayrimenkul yatırım ortaklı-

ğı kurulmasına karar vermek.” Belediye 
Meclisinin görev ve yetkileri arasında sa-
yılmıştır. Madde hükmüne göre belediye 
şirketi kurulmasında birinci adım olarak 
Belediye Meclisinde bu hususta karar 
alınması gerekmektedir. Belediyelerde 
şirket kurulmasına ilişkin Mahalli İdare-
ler Dergisi Nisan 2017 sayısında Mustafa 
Dönmez’in makalesi incelenebilir.

3.3.Belediye Şirket Personelinin İs-
tihdamı

375 sayılı Kanun Hükmünde Karar-
namenin Ek: 20’nci maddesine istinaden 
09.04.2018 tarih ve 11608 sayılı Bakan-
lar Kurulu Kararıyla kabul edilen İl Özel 
İdareleri, Belediyeler ve Bağlı Kuruluşları 
ile Bunların Üyesi Olduğu Mahalli İdare 
Birliklerinin Personel Çalıştırılmasına 
Dayalı Hizmetlerinin Gördürülmesine 
İlişkin Usul ve Esaslar 28.04.2018 tarihli 
ve 30405 sayılı Resmi Gazete’de yayımla-
narak yürürlüğe girmiştir. Bu kapsamda; 
mahalli idarelerin personel çalıştırılma-
sına dayalı hizmetlerinin gördürüleceği 
şirketlerde işçilerin işe alımı, işçilere iliş-
kin personel giderlerinin toplam giderler 
içindeki payına ilişkin üst sınırları, ilk 
defa alınacak işçilere ilişkin belirlenecek 
ölçütleri esas alarak yıllık sınırlamaları 
ve bu kapsamdaki alımlar ile harcamaları 
izlemeye ilişkin usul ve esaslar belirlen-
miştir. 

3.4.Şirket Personelinde Aranacak 
Şartlar

Şirketlerde işe alınacaklarda; 2527 sa-
yılı Türk Soylu Yabancıların Türkiye’de 
Meslek ve Sanatlarını Serbestçe Yapabil-
melerine, Kamu, Özel Kuruluş veya İş-
yerlerinde Çalıştırılabilmelerine İlişkin 
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Kanun hükümleri saklı kalmak kaydıyla 
Türk vatandaşı olmak; 18 yaşını tamam-
lamış olmak; Affa uğramış olsa bile dev-
letin güvenliğine karşı suçlardan, Anaya-
sal düzene ve bu düzenin işleyişine karşı 
suçlardan mahkûm olmamak; Askerlik-
le ilgisi bulunmamak; Askerlik çağına 
gelmemiş bulunmak; Askerlik çağma 
gelmiş ise muvazzaf askerlik hizmetini 
yapmış yahut ertelenmiş veya yedek sı-
nıfa geçirilmiş olmak; 4857 sayılı İş Ka-
nunu’nun,  30’uncu maddesi hükümleri 
saklı kalmak kaydıyla görevini devamlı 
yapmasına engel olabilecek akıl hastalı-
ğı bulunmamak; Güvenlik soruşturması 
ve/veya arşiv araştırması yapılmış olmak; 
İlgili idarelerce ihtiyaç duyulması ha-
linde belirlenecek işin niteliğine uygun 
özel şartları taşımak şartları aranır. Özel 
güvenlik görevlisi olarak işe alınacaklar  
5188 sayılı Özel Güvenlik Hizmetlerine 
Dair Kanun hükümlerine tabidir. Güven-
lik soruşturması ve/veya arşiv araştırma-
sına ilişkin soruşturma ve/veya araştırma 
talepleri ilgili valilik aracılığıyla yetkili 
mercilerden istenir. İntikal eden güven-
lik soruşturması ve/veya arşiv araştır-
ması sonuçları Güvenlik Soruşturması 
ve Arşiv Araştırması Yönetmeliğine göre 
illerde valilikler bünyesinde teşkil edilen 
değerlendirme komisyonunca değer-
lendirilir. Ancak vali tarafından uygun 
görülmesi halinde sonuçların değerlen-
dirilmesi ilgili idare bünyesinde anılan 
Yönetmeliğe göre teşkil edilen değerlen-
dirme komisyonuna bırakılabilir. Şirke-
tin ortakları arasında birden fazla idare 
bulunması durumunda değerlendirme 
yetkisinin bırakılacağı idare vali tarafın-
dan belirlenir.

3.5.Koronavirüs (Covid-19) Bulaş-
masının Belediye Şirket İşçileri Yönün-
den İş Kazası Sayılıp Sayılmayacağı Yö-
nünde Değerlendirilmesi

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel 
Sağlık Sigortası Kanunu’nun, 13’üncü 
maddesine göre iş kazası ;

•	 Sigortalının işyerinde bulunduğu 
sırada, 

•	 İşveren tarafından yürütülmekte 
olan iş nedeniyle sigortalı kendi 
adına ve hesabına bağımsız çalı-
şıyorsa yürütmekte olduğu iş ne-
deniyle,

•	 Bir işverene bağlı olarak çalışan 
sigortalının, görevli olarak işyeri 
dışında başka bir yere gönderil-
mesi nedeniyle asıl işini yapmak-
sızın geçen zamanlarda,

•	 Kanunun 4’üncü maddesinin 
birinci fıkrasının (a) bendi kap-
samındaki emziren kadın sigor-
talının, iş mevzuatı gereğince 
çocuğuna süt vermek için ayrılan 
zamanlarda,

•	 Sigortalıların, işverence sağlanan 
bir taşıtla işin yapıldığı yere gidiş 
gelişi sırasında meydana gelen ve 
sigortalıyı hemen veya sonradan 
bedenen ya da ruhen engelli hâle 
getiren olaydır, şeklinde tanım-
lanmıştır.

5510 sayılı Kanun çerçevesinde Koro-
navirüs (Covid-19)gibi ölümcül sonuçla-
rı olabilen virüs ve bakterilerin bulaşması 
sonucu sigortalıların yaşayacağı hastalık 
ve ölüm halleri  yukarıda belirtilen za-
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manlarda ve yerlerde gerçekleşmesi ha-
linde iş kazası sayılacaktır. 5510 sayılı 
Kanunun 16’ncı maddesi gereği, iş kazası 
sonucu yüzde on ve daha yüksek oranda 
meslekte iş gücü kaybı yaşayan sigortalı-
ların veyahut da vefat eden sigortalıların 
hak sahipleri; geçici iş göremezlik öde-
neği, sürekli iş göremezlik geliri, ölüm 
geliri, evlenme ödeneği, cenaze ödene-
ği gibi sosyal sigortalar yardımlarından 
faydalanabilecektir. Ancak, Yargıtay ka-
rarlarında da açıkca belirtildiği  üzere 
olay ile ölüm arasında bir illiyet (ne-
densellik) bağının kurulabilmesi ge-
rekir. Diğer bir ifadeyle iş kazası sebebi 
sayılan Koronavirüs (Covid-19) ile ölüm 
arasında illiyet (nedensellik) bağının ku-
rulması halinde ölüm iş kazası sonucu 
olmuş sayılacaktır. Uygulamada “Domuz 
Gribi” olarak bilinen “H1N1” virüsüne 
yönelik işçinin ölümünü iş kazası ola-
rak kabul eden Yargıtay2 emsal kararın-
da da “…Somut olayda,tır şoförü olan 
davacı murisinin 26.11.2009 tarihinde 
davalı işveren tarafından Ukrayna’ya se-
fere gönderildiği,11.12.2009 tarihinde 
Türkiye’ye giriş yaptığı,Adli Tıp Kurumu 
raporunda, H1N1 virüsünün kuluçka 
süresinin 1-4 gün arasında değiştiği, mu-
risin 13.12.2009 tarihli hastaneye baş-
vurusunda belirttiği şikayetlerin hastalı-
ğın başlangıç belirtileri olduğu taktirde 
hastalığın bulaşmasının bu tarihten 1-4 
gün öncesinde gerçekleşmiş olacağının 
bildirildiği,buna göre davacı murisinin, 
işveren tarafından yürütülmekte olan iş 
nedeniyle Ukrayna’ya yapılan sefer sıra-
sında bulaştığı yukarıda belirtilen rapor 
kapsamından anlaşılan H1N1 virüsüne 
2	 Yargıtay 21.HD-E:2018/5018-K:2019/2931-T:15.04.2019

bağlı olarak, daha sonra meydana gelen 
ölümünün iş kazası olarak kabul edilme-
si gerektiği açıktır…” belirtildiği üzere 
5510 sayılı Kanundaiş kazası, sigortalı-
yı hemen veya sonradan bedenen ya da 
ruhen engelli hale getiren olay olarak 
tanımlandığından, olayın etkilerinin bir 
süre devam ederek zaman içinde artması 
ve buna bağlı olarak sonucun daha son-
ra gerçekleşmesi mümkündür. Yani,iş 
kazası ani bir olay şeklinde ortaya çıkıp 
,buna bağlı olarak zarar, derhal gerçek-
leşebileceği gibi, gazdan zehirlenme ola-
yında olduğu şekilde etkileri daha son-
ra da ortaya çıkabilir. Sonradan oluşan 
zarar ile olay arasında uygun illiyet bağı 
bulunması koşuluyla olay iş kazası kabul 
edilmelidir. Yasanın iş kazasını sigortalıyı 
zarara uğratan olay biçiminde nitelendir-
miş olması illiyet (nedensellik) bağını iş 
kazasının bir unsuru olarak ele almayı 
gerektirmiştir. Ne var ki, burada aranan 
“uygun illiyet (nedensellik) bağı” olup, 
bu da yasanın aradığı hal ve durumlar-
dan herhangi birinde gerçekleşme olgusu 
ile sonucun birbiriyle örtüşmesi olarak 
anlaşılmalı, yasada olmadığı halde, her-
hangi başkaca kısıtlayıcı bir koşulun var-
lığı aranmamalıdır. Kısacası; anılan yasal 
düzenleme, sosyal güvenlik hukuku ilke-
leri içinde değerlendirilmeli; zararlandı-
rıcı sigorta olayının kaynağının işçi olup 
olmaması ya da ortaya çıkmasındaki di-
ğer etkenlerin değerlendirilmesinde dar 
bir yoruma gidilmemelidir.

5510 sayılı Kanunun 13’üncü maddesi 
gereği; iş kazasının işverenler tarafından, 
o yer yetkili kolluk kuvvetlerine derhal 
ve Sosyal Güvenlik Kurumuna ise en geç 
kazadan sonraki üç işgünü içinde bildi-
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rilmesi zorunludur. İş kazasının işvere-
nin kontrolü dışındaki yerlerde meydana 
gelmesi halinde, belirtilen bildirim süresi 
iş kazasının öğrenildiği tarihten itibaren 
başlar. Koronavirüs (Covid-19) sonucu 
iş kazası sonucu bildirimi ise kanaatim-
ce; işçinin test sonucunun pozitif çıkması 
sonrasındaki günden başlayarak üç işgü-
nü içerisinde, test yapılmadan hastalığın 
tespiti halinde ise hastalığın işçide  ortaya 
çıkmasının işverence öğrenilmesini takip 
eden üç işgünü içerisinde yapılmalıdır. 
Koronavirüs (Covid-19) sonucu oluşa-
cak hastalığın işverence Sosyal Güvenlik 
Kurumuna (SGK) bildirilmemesi duru-
munda Sosyal Sigorta İşlemleri Yönet-
meliği’nin, 35’inci maddesi gereğince; 
bildirimin SGK’na yapıldığı tarihe kadar 
sigortalıya ödenecek geçici iş göremezlik 
ödeneği işverenden tahsil edilecektir.

4. SONUÇ

İşçiye Koronavirüs (Covid-19) bu-
laşmasında; işverenin ihmali, kastı veya 
kusurunun tespit edilmesi halinde, İş-
verenler; Sosyal Güvenlik Kurumunca 
uygulanacak rucüen tazminat tutarları 
yanın da ayrıca maddi ve manevi taz-
minat talepleri ile karşı karşıya kala-
bileceklerdir. Bu nedenle işverenler iş 
sağlığı ve güvenliği yönünden tüm ted-
birleri almak zorundadırlar.

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Ge-
nel Sağlık Sigortası Kanunu gereğince iş 
kazası; sigortalının işyerinde bulunduğu 
sırada, işveren tarafından yürütülmekte 
olan iş nedeniyle, sigortalı kendi adına ve 
hesabına bağımsız çalışıyorsa yürütmek-
te olduğu iş nedeniyle, bir işverene bağlı 
olarak çalışan sigortalının görevli olarak 

işyeri dışında başka bir yere gönderilme-
si nedeniyle asıl işini yapmaksızın geçen 
zamanlarda, emziren kadın sigortalının 
iş mevzuatı gereğince çocuğuna süt ver-
mek için ayrılan zamanlarda yahut da si-
gortalıların, işverence sağlanan bir taşıtla 
işin yapıldığı yere gidiş gelişi sırasında, 
meydana gelen ve sigortalıyı hemen veya 
sonradan bedenen ya da ruhen engelli 
hâle getiren olaydır.  6331 sayılı İş Sağ-
lığı ve Güvenliği Kanunu’nun, 4’üncü 
maddesine göre işveren, çalışanların işle 
ilgili sağlık ve güvenliğini sağlamakla yü-
kümlüdür. Bu kapsamda işveren; mesleki 
risklerin önlenmesi, eğitim ve bilgi ve-
rilmesi dâhil her türlü tedbirin alınması, 
organizasyonun yapılması, gerekli araç ve 
gereçlerin sağlanması, sağlık ve güvenlik 
tedbirlerinin değişen şartlara uygun hale 
getirilmesi ve mevcut durumun iyileşti-
rilmesi için çalışmalar yapar. İşyerinde 
alınan iş sağlığı ve güvenliği tedbirleri-
ne uyulup uyulmadığını izler, denetler 
ve uygunsuzlukların giderilmesini sağ-
lar. Bu kapsamda işveren, Koronavirüse 
yakalanan veya böyle şüphesi bulunan 
işçileri Sağlık Bakanlığı’nca belirlenen 
hastanelere derhal sevkinin yapılmasını 
sağlar. Çalışanların sağlıklarının korun-
ması yönünde her türlü tedbiri alır.  İş-
veren, işçilerin Koronavirüse yakalanma-
maları konusunda Aynı Kanunun 16’ncı 
maddesi gereğince gerekli bilgilendir-
meyi yapar veya işyeri hekimine yaptı-
rır. İşyerinde alınması gerekli tedbirleri 
işçilere bildirir. 6098 sayılı Türk Borçlar 
Kanunu’nun 417’nci maddesi gereğince 
işveren, işyerinde iş sağlığı ve güvenliği-
nin sağlanması için gerekli her türlü ön-
lemi almak, araç ve gereçleri noksansız 
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bulundurmakla yükümlüdür. İşçiler de 
iş sağlığı ve güvenliği konusunda alınan 
her türlü önleme uymakla yükümlüdür. 
İşverenin kanuna ve sözleşmeye aykırı 
davranışı nedeniyle işçinin ölümü, vücut 
bütünlüğünün zedelenmesi veya kişilik 
haklarının ihlaline bağlı zararların taz-
mini, sözleşmeye aykırılıktan doğan so-
rumluluk hükümlerine tabidir.

Yargıtay kararlarında da açıkca belir-
tildiği  üzere olay ile ölüm arasında bir 
illiyet (nedensellik) bağının kurulabil-
mesi gerekir. Diğer bir ifadeyle iş kazası 
sebebi sayılan Koronavirüs (Covid-19) 
ile ölüm arasında iş ve/veya işyerinden 
kaynaklanan illiyet (nedensellik) bağının 
kurulması halinde ölüm iş kazası sonucu 
olmuş sayılacaktır.
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BELEDİYE TAŞINMAZLARININ KİRA 
SÖZLEŞME SÜRESİ SONUNDA 

TAHLİYE EDİLMESİ

Mustafa DÖNMEZ

1. GİRİŞ

Bir yerel yönetim birimi olan beledi-
yelere çeşitli yasalarla sağlanmış ya da çe-
şitli şekillerde edinilmiş özel mülkiyetinde 
taşınmazları bulunmaktadır. Belediyele-
re, gelir sağlamak ve görevlerini yerine 
getirebilmek amacıyla taşınmazların ki-
raya vermek yetkisi verilmiştir. 

5393 sayılı Belediye Yasası’nın 15 inci 
maddesinin (h) bendinde, “Taşınmaz mal 
almak, …. kiraya vermek.” belediyenin 
görev ve yetkileri arasında sayılmıştır. 

Belediyenin mülkiyetinde olan taşın-
maz malların kiraya verilmesi, 2886 sayı-
lı Devlet İhale Kanunu hükümlerine göre 
yapılmaktadır. Belediyelerin bu Yasa’ya 

göre yapacakları ihalelerde ihale usulü-
nü belirleme yetkisi, belediye başkanına 
aittir. Başkan, 2886 sayılı Yasa’nın 11 inci 
maddesi uyarınca düzenlemek zorunda 
olduğu onay belgesinde, kiraya verilecek 
taşınmazların hangi usulle ihale edilece-
ğini belirtmelidir. Kiraya verme konu-
sunda genel kural kapalı teklif usulü esas 
olmakla birlikte, kiralanacak yerle ilgili 
parasal sınıra bağlı olarak açık teklif usu-
lü de uygulanabilmektedir. 

Belediyeye ait taşınmaz malların kira-
ya verilmesinde kira süresi büyük önem 
taşımaktadır. Anılan Yasa’nın 64 üncü 
maddesinde; “Kiraya verilecek taşınır ve 
taşınmaz malların kira süresi on yıldan 
çok olamaz. Turistik tesis kurulacak yer-

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı 
Yerel Yönetimler Gn. Md. Şube Md.
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lerin ve turistik tesislerin ve enerji üretimi 
tesisleri ile iletim ve dağıtım tesis ve şebe-
kelerinin ihtiyacı olan arazilerin ve doğal 
gaz iletim, dağıtım ve depolama tesis ve şe-
bekelerinin ihtiyacı olan arazilerin on yıl-
dan fazla süre ile kiraya verilmesi müm-
kündür…” hükmü mevcuttur. 

Aynı maddede devamla üç yıldan faz-
la süre ile kiraya verme işlerinde beledi-
yeler için kendi özel kanunlarının uygu-
lanacağı hüküm altına alınmıştır. 

Bu çerçevede 5393 sayılı Yasa’nın 34/g 
maddesi; “Taşınmaz mal satımına,… sü-
resi üç yılı geçmemek üzere kiralanması-
na karar vermek.” görevini belediye en-
cümenine, 18/e maddesi ise, “Taşınmaz 
mal alımına, satımına, … üç yıldan fazla 
kiralanmasına … karar vermek.” görevini 
belediye meclisine vermiştir.

Bu hükümlere göre; taşınmaz mal-
ların üç yıla kadar kiraya verilebilmesi 
için belediye encümeninden, üç yıldan 
fazla süreyle kiraya verilebilmesi için de 
belediye meclisinden karar alınması ge-
rekmektedir. Taşınmaz malların kiraya 
verilmesinde, belediye encümeni ihale 
komisyonu olarak görev yapar.

Üç yıldan fazla süreyle kiraya verme 
işlerinde kira bedeli, her yıl şartname ve 
sözleşmelerindeki hükümlere göre yeni-
den tespit edilecek, kira bedeli artırmak 
için her yıl encümen kararı alınmayacak-
tır.

Belediye taşınmazlarının kiraya ve-
rilmesinin yanında, tahliye edilmesi de 
büyük önem taşımaktadır. Belediyelerce 
kiraya verilen taşınmazların, kira sözleş-
mesi sonunda belediyelere teslim edilme-
si gerekir. 

İşte bu yazımızda belediye taşınmaz-
larının kira sözleşmesi sonunda tahliye 
edilmesine ilişkin hususlar, çeşitli yönle-
riyle ele alınıp değerlendirilecektir. 

2. KONU İLE İLGİLİ MEVZUAT 
HÜKÜMLERİ

a) 5393 Sayılı Belediye Kanunu

Madde 15 - (8) Belediye mallarına 
karşı suç işleyenler Devlet malına karşı 
suç işlemiş sayılır. 2886 sayılı Devlet İha-
le Kanununun 75 inci maddesi hüküm-
leri belediye taşınmazları hakkında da 
uygulanır.

b) 2886 Sayılı Devlet İhale Kanunu

Ecrimisil ve tahliye : 

Madde 75 - Devletin özel mülkiyetin-
de veya hüküm ve tasarrufu altında bu-
lunan taşınmaz malları, özel bütçeli ida-
relerin mülkiyetinde bulunan taşınmaz 
mallar ve Vakıflar Genel Müdürlüğü ile 
idare ve temsil ettiği mazbut vakıflara ait 
taşınmaz malların, gerçek ve tüzelkişiler-
ce işgali üzerine, fuzuli şagilden, bu Ka-
nunun 9 uncu maddesindeki yerlerden 
sorulmak suretiyle, idareden taşınmaz 
ve değerleme konusunda işin ehli veya 
uzmanı üç kişiden oluşan komisyonca 
tespit tarihinden geriye doğru beş yılı 
geçmemek üzere tespit ve takdir edilecek 
ecrimisil istenir. Ecrimisil talep edilebil-
mesi için, idarelerin işgalden dolayı bir 
zarara uğramış olması gerekmez ve fuzuli 
şagilin kusuru aranmaz.

(Ek cümle : 23/7/2010 - 6009/24 md.) 
Ecrimisile itiraz edilmemesi halinde 
yüzde yirmi, peşin ödenmesi halinde ise 
ayrıca yüzde onbeş indirim uygulanır. 
Ecrimisil fuzuli şagil tarafından rızaen 
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ödenmez ise, 6183 sayılı Amme Alacak-
larının Tahsil Usulü Hakkında Kanun 
hükümlerine göre tahsil olunur.

Kira sözleşmesinin bitim tarihinden 
itibaren, işgalin devam etmesi halinde, 
sözleşmede hüküm varsa ona göre hare-
ket edilir. Aksi halde ecrimisil alınır. İşgal 
edilen taşınmaz mal, idarenin talebi üze-
rine, bulunduğu yer mülkiye amirince en 
geç 15 gün içinde tahliye ettirilerek, ida-
reye teslim edilir.

3. KONUNUN İNCELENMESİ

3.1. Belediye Taşınmazlarının Ecri-
misil ve Tahliyesi Yönünden:

Belediyeler, zaman zaman kendilerine 
ait taşınmazları gelir sağlamak amacıyla 
kiraya vermekte, bunun sonucu olarak 
bu taşınmazlarla ilgili ecrimisil ve tahliye 
uygulamaları ile karşı karşıya kalmakta-
dırlar. Bu bağlamda önce bu iki kavram 
üzerinde kısaca duralım.

Ecrimisil, belediyeye ait taşınmazın, 
belediyenin izni dışında gerçek veya tü-
zel kişilerce işgal veya tasarruf edilmesi 
sebebiyle, idarenin bir zarara uğrayıp uğ-
ramadığına veya işgalcinin kusurlu olup 
olmadığına bakılmaksızın, taşınmazın 
işgalden önceki hâliyle elde edilebilecek 
muhtemel gelir esas alınarak idarece ta-
lep edilen tazminatı ifade eder.

Tahliye ise, kiraya verilen veya kul-
lanma izni verilen taşınmazlardan süresi 
dolduğu halde boşaltılmayanların, ilgili 
idarenin talebi üzerine, bulunduğu yer 
mülki amirince idarece görevlendirilecek 
memurlara boş olarak teslim edilmesidir.

Bilindiği üzere, belediyeler kendileri-
ne ait taşınmazları 2886 sayılı Kanun hü-

kümlerine göre kiraya vermekte ve kiraya 
ilişkin hususlar, iki taraf arasında düzen-
lenen kira sözleşmesinde yer almaktadır.

Şu var ki, kira süresi sona eren beledi-
ye taşınmazlarının kira sürelerinin uza-
tılması mümkün değildir. 

Bu kapsamda, 2886 sayılı Devlet İha-
le Kanunu’nun “Kapsam” başlıklı 1 inci 
maddesinde; “Genel bütçeye dahil daire-
lerle katma bütçeli idarelerin, özel idare ve 
belediyelerin alım, satım, hizmet, yapım, 
kira, trampa, mülkiyetin gayri ayni hak 
tesisi ve taşıma işleri bu Kanunda yazılı 
hükümlere göre yürütülür.” hükmü,

“Kiralarda sözleşme süresi” başlıklı 64 
üncü maddesinde; “Kiraya verilecek ta-
şınır ve taşınmaz malların kira süresi, on 
yıldan çok olamaz. 

Turistik tesis kurulacak yerlerin ve tu-
ristik tesislerin ve enerji üretimi tesisleri 
ile iletim ve dağıtım tesis ve şebekelerinin 
ihtiyacı olan arazilerin ve doğal gaz iletim, 
dağıtım ve depolama tesis ve şebekelerinin 
ihtiyacı olan arazilerin on yıldan fazla 
süre ile kiraya verilmesi mümkündür. 

Üç yıldan fazla süre ile kiraya verme 
işlerinde, önceden Maliye Bakanlığından 
izin alınması şarttır. Katma bütçeli idare-
lerde bu izin, idarelerin bağlı bulundukla-
rı bakanlıktan alınır. Özel İdare ve beledi-
yeler için kendi özel kanunları uygulanır.

Üç yıldan fazla süre ile kiraya verme 
işlerinde, kira bedeli her yıl şartname ve 
sözleşmesindeki esaslara göre yeniden tes-
pit edilir.” hükmü yer almaktadır.

Bu hükümlere göre; kira süresi sona 
eren belediye taşınmazlarının yeniden 
ihale edilmek yerine, encümenin ka-



MAHALLİ İDARELER DERGİSİSayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 2078
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

BELEDİYE TAŞINMAZLARININ KİRA SÖZLEŞME SÜRESİ
SONUNDA TAHLİYE EDİLMESİ

rarıyla belirlenen tutarda kira artışı 
yapılarak kira sürelerinin uzatılması 
mümkün değildir. Şu halde, kira sözleş-
mesinin bitmiş olmasına karşın kiracılık 
ilişkisinin devam etmesi, 2886 sayılı Ya-
sa’ya aykırılık teşkil etmektedir.

Durum böyle olmakla birlikte, 5393 
sayılı Belediye Kanunu’nun yürürlüğe ko-
nulduğu 2005 yılına kadar, belediyelerce 
2886 sayılı Kanun hükümlerine göre ki-
raya verilen taşınmazların kira süresi so-
nunda kira sözleşmelerinin yenilenmesi 
veya sona erdirilmesi konularında 2886 
sayılı Kanun’un 75 inci maddesi hüküm-
lerinin mi yoksa 6570 sayılı Gayrimenkul 
Kiraları Hakkında Kanun hükümlerinin 
mi uygulanacağı noktasında tereddütler 
yaşanmıştır.

Bu konuda yargı organlarınca veri-
len farklı kararlar, uygulamadaki du-
raksamaları daha da artırmıştır. Danış-
tay 10. Dairesi’nin 19.12.1991 tarihli ve 
E.1989/2736, K.1991/3850 sayılı Kara-
rı’nda; “… 2886 sayılı Devlet İhale Yasası-
nın 64. maddesinde, bu yasa kapsamında-
ki idarelerin taşınır ve taşınmaz mallarını 
kiraya verme süreleri belirlenmiş olup; 
kira süresinin bitimi üzerine taşınmaz 
malın yeniden kiraya verilebilmesi, ancak 
yeniden ihale yapılması halinde mümkün 
bulunmaktadır. 2886 sayılı Yasaya göre 
ihale yapma sorumluluğu yönünden ta-
şınmaz malın musakkaf olup olmaması 
önem taşımamaktadır. Musakkaf (örtülü) 
yapıların kiralanması konusunu düzenle-
yen 6570 sayılı Yasa da 2886 sayılı Yasa-
dan kaynaklanan ihale yapma zorunlulu-
ğunu ortadan kaldırmamaktadır.

Bu itibarla, kira süresi dolan davalı 
Belediyeye ait parkın 2886 sayılı Yasaya 

göre kiraya verilmek üzere yeniden ihaleye 
çıkarılması yolundaki dava konusu işlem-
de mevzuata aykırılık olmayıp; davanın 
reddine ilişkin temyizen incelenen karar 
sonucu itibariyle yerinde bulunmaktadır.” 
denilmiştir.

Aynı konuda Sayıştay Genel Kuru-
lu’nun 21.1.1993 tarihli ve 4761/1 sayı-
lı Kararı’nda, 2886 sayılı Kanun’a göre 
kiraya verilen taşınmazlara 6570 sayılı 
Gayrimenkul Kiraları Hakkında Kanun 
hükümlerinin uygulanması olanağı ol-
madığı belirtilerek., “… genel ve katma 
bütçeli idareler, özel idare ve belediyeler ile 
bunlara bağlı döner sermayeli kuruluşlar 
tarafından 2886 sayılı Kanun’a göre kiraya 
verilen gayrimenkullere ait kira sözleşme-
lerinin yenilenmesi veya sona erdirilmesi 
konularında 2886 sayılı Kanun hükümle-
rinin uygulanması gerektiğine, çoğunlukla 
karar verilmiştir.” denilerek, belediyelerce 
2886 sayılı Kanun’a göre kiraya verilen 
gayrimenkullere ait kira sözleşmelerinin 
yenilenmesi veya sona erdirilmesi konu-
larında 2886 sayılı Kanun hükümlerinin 
uygulanması gerektiği ifade edilmiştir. 

Yargıtay Hukuk Genel Kurulu ise 
konuya Danıştay ve Sayıştay’dan fark-
lı yaklaşmış, 1997 yılında vermiş oldu-
ğu 24.12.1997 tarihli ve E.1997/1863, 
K.1997/1090 sayılı Kararı’nda; “… Taşın-
mazın Hazine tarafından kiraya verilmesi 
ilişkilerinde, 2886 sayılı Devlet İhale Yasa-
sı’nın 75 inci maddesi hükmü, belediye tü-
zel kişilerinin taşınmazı kiralamasından 
kaynaklanan uyuşmazlıklarda ise 6570 
sayılı Gayrimenkul Kiraları Hakkında 
Kanun hükümleri uygulanır.” diyerek, uy-
gulamadaki farklılığı derinleştirmiştir.
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Eski 1580 sayılı Belediye Kanunu’n-
da 2886 sayılı Kanun’un 75 inci madde-
si hükümlerinin belediye taşınmazları 
hakkında da uygulanacağı yönünde bir 
hüküm bulunmadığından, özellikle bele-
diye taşınmazlarının tahliyesi hususunda 
2886 sayılı Yasa hükümleri mi yoksa 6570 
sayılı Gayrimenkul Kiraları Hakkında 
Kanun1 hükümlerinin mi uygulanacağı 
konularında duraksamalar sürerken, ko-
nuya çözüm arayışları noktasında önemli 
bir gelişme kaydedilmiştir.

2005 yılında çıkarılan 5393 sayılı Be-
lediye Kanunu’nun 15 inci maddesinin 
sekizinci fıkrasında, “2886 sayılı Devlet 
İhale Kanunu’nun 75 inci maddesi hü-
kümleri belediye taşınmazları hakkın-
da da uygulanır.” hükmüne yer vermek 
suretiyle, 2886 sayılı Yasa’nın 75. madde-
sinin belediye taşınmazları hakkında da 
uygulanması öngörülmüştür. Böylece, 
belediye taşınmazları konusunda yıllar-
dan beri süregelen tahliye sorununa çö-
züm getirilmiştir. 

Maddede sözü geçen 2886 sayılı Ya-
sa’nın 75 inci maddesi “Ecrimisil ve tah-
liye” konularını düzenlemiştir. 

Söz konusu maddede yer alan hü-
kümlere göre; 

“Belediyenin özel mülkiyetinde veya 
hüküm ve tasarrufu altında bulunan ta-
şınmaz malların, gerçek ve tüzelkişilerce 
işgali üzerine, fuzuli şagilden2 ticaret oda-
sı, sanayi odası, borsa gibi kuruluşlardan 
1	 1.7.2012 tarihi itibariyle 6570 sayılı Gayrimenkul Kiraları 
Hakkında Kanun, yerini 6098 sayılı Türk Borçlar Kanunu kapsa-
mında düzenlenen hükümlere bırakmıştır.
2	 Fuzuli şagil (işgalci): Kusurlu olup olmadığına bakılmaksızın, 
kamu idaresine ait bir taşınmazın zilyetliğini, yetkili idarenin izni 
dışında eline geçiren, elinde tutan veya her ne şekilde olursa ol-
sun bu malı kullanan veya tasarrufunda bulunduran gerçek veya 
tüzel kişileri ifade eder.

veya bilirkişilerden sorulmak suretiyle 
belediye encümenince takdir ve tespit edi-
lecek ecrimisil istenir. Ecrimisil talep edi-
lebilmesi için, belediyenin işgalden dolayı 
zarara uğramış olması gerekmeyeceği gibi, 
fuzuli şagilin kusuru da aranmaz.

Ecrimisilin, fuzuli şagil tarafından rı-
zaen ödenmemesi durumunda, 6183 sa-
yılı Yasa hükümlerine göre tahsili yoluna 
gidilir.

İşgalin, kira sözleşmesinin bitim tari-
hinden itibaren de devam etmesi duru-
munda, sözleşmede hüküm varsa ona göre 
hareket edilmesi, aksi halde ecrimisil alın-
ması gerekmektedir.

Ayrıca, işgal edilen taşınmaz malın, 
belediyenin talebi üzerine, bulunduğu yer 
mülkiye amirince en geç 15 gün içinde tah-
liye ettirilerek, belediyeye teslim edilir.”

Bu yasal düzenlemeyi müteakip, İçiş-
leri Bakanlığı Mahalli İdareler Genel Mü-
dürlüğü’nce yayımlanan 15.11.2005 tarih-
li ve B.05.0.MAH.0650002/11753-82652 
sayılı (2005/119) Genelge’de; 

“...belediyelerin sahip olduğu taşın-
mazlar bakımından 2886 sayılı Kanunun 
75 inci maddesinin uygulanmasında aşa-
ğıdaki usul ve esaslara uyulması uygula-
mada doğan hukuki sorunların önlenmesi 
bakımından büyük önem arz etmektedir.

1) 2886 sayılı Kanun dahilinde ihale 
edilen taşınmazlar bakımından arsa ve 
arazi dahil, öncelikle kira sözleşmesi hü-
kümlerine göre hareket edilecektir. Ayrıca, 
kira süresi dolmadan ve tahliye isteğine 
ilişkin hukuki şartlar oluşturulmadan 
mülki idare amirinden tahliye talebinde 
bulunulmayacaktır.
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2) 6570 sayılı Kanun kapsamında bu-
lunan taşınmazlar için, tahliye şartlarının 
yasal olarak doğmuş olması ve bunun be-
lediye tarafından belgelendirilmesi halinde 
tahliye talebinde bulunulabilecektir. Mah-
kemelerde tahliye davasına konu edilmiş 
bir taşınmazın tahliyesi için 2886 sayılı 
Kanunun 75 inci maddesine göre tahliye 
talebinde bulunulmayacaktır.

3) Belediye taşınmazının, belediyenin 
rızası hilafına veya bilgisi dışında işgali 
söz konusu ise, belgelendirilmesi yoluyla 
mülki makamdan tahliye talebinde bulu-
nulacaktır.

Belediye taşınmazlarının fuzuli işga-
li durumunda tahliye sağlanana kadar, 
2886 sayılı Kanunda düzenlenen esaslar 
dahilinde ecrimisil tahsili de zorunlu bu-
lunmaktadır.

Konu hakkında bilgi edinilmesini ve 
mülki makamlarla belediyelere duyurul-
masını rica ederim.”

denilmek suretiyle öncelikle kira söz-
leşmesine göre hareket edilmesi, beledi-
yenin rızasına aykırı veya bilgisi dışında 
işgalin söz konusu olması halinde, bu 
husus belgelendirilmek koşuluyla 2886 
sayılı Yasa’nın 75 inci maddesinin uygu-
lanabileceğine işaret edilmişken, (2) nu-
maralı bentte farklı bir yaklaşımla; 6570 
sayılı Yasa hükümlerinin de göz önünde 
bulundurulması gerektiğinden bahisle, 
anılan Yasa’daki tahliye koşulları oluşma-
dan tahliye talebinde bulunulamayacağı-
na dikkat çekilmiştir. 

Belediyelere ait taşınmazların tahliye 
işlemlerinin 2886 sayılı Yasa hükümleri-
ne göre mi yoksa 6570 sayılı Yasa hüküm-
lerine göre mi yürütüleceği konusunda, 

ayrıca yerel mahkemelerce belediyelerin 
lehine verilmiş yargı kararları da mevcut-
tur.

Konya 1. İdare Mahkemesi’nin 
21.12.2006 tarihli ve E.2006/1914, 
K.2006/3696 sayılı Kararı’nda; “…kira 
sözleşmesi sona erdiği halde kiracının ta-
şınmazı boşaltmayarak kullanmaya de-
vam ettiği hususu açık olduğuna göre, 
davacı belediyenin taşınmazın 2886 sayılı 
Kanun’un 75 inci maddesinin son fıkra-
sı uyarınca tahliye ettirilmesi istemiyle 
04.01.2006 tarihinde yaptığı başvuru üze-
rine, mülki amirce en geç 15 gün içinde 
taşınmazın tahliye ettirilerek belediyeye 
teslim edilmesi gerekir iken İçişleri Bakan-
lığı Mahalli İdareler Genel Müdürlüğünün 
15.11.2005 tarih ve 2005-119 sayılı Genel-
gesi gerekçe gösterilerek aksi yönde tesis 
edilen işlemde hukuka uygunluk görülme-
diğine...” hükmedilmiştir.

Konya 1. Sulh Hukuk Mahkeme-
si’nin 13.06.2006 tarihli ve E.2006/11, 
K.2006/1405 sayılı Kararı’nda; “…davalı 
kiracıya ihtar çekerek 13.07.2005 tarihin-
den itibaren yasa gereği kira sözleşmesinin 
sona erdiğini, fuzuli şagil durumunda ol-
duğunu bildirmektedir. 5393 sayılı Kanun, 
belediye taşınmazlarında da uygulanacak 
olan daha özel bir kanundur. 6570 sayılı 
Kanun ise belediye mücavir alan içerisinde 
tüm gayrimenkullere uygulanacaktır. Bu 
durumda özel kanun, genel kanuna meri 
olduğundan 5393 sayılı Kanun’un uygu-
lanması zorunludur. 6570 sayılı Kanun’un 
11 inci maddesi ile artık kiracının ihtar-
name çekmedikçe kiracı olduğunu kabul 
etmek yasadan beklenen amacı ortadan 
kaldıracak ve yasayı fiilen uygulanamaz 
hale getirecektir… Yukarıda açıklanan ne-
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denlerle davacının davasının reddine …” 
hükmedilmiştir.

Belediye Kanunu’nun 15 inci madde-
sinde yer alan düzenlemeden sonra adli 
yargının bu konudaki görüşleri de değiş-
miş ve belediye taşınmazlarının kira söz-
leşmesi bitiminde tahliye edilmesi gerek-
tiği yönünde Yargıtay kararları alınmıştır.

Yargıtay 6.Hukuk Dairesi’nin 
12.03.2007 tarihli ve E:2007/723, 
K:2007/2564 sayılı Kararında; 

“… Kiralananın 2886 sayılı Devlet İha-
le Yasası hükümlerine göre ihale sonucu 
kiralanması, 6570 sayılı Yasa’nın uygu-
lanmasına engel teşkil etmez. Gayrimen-
kul Kiraları Hakkındaki 6570 sayılı Yasa, 
Belediye hudutları dahilindeki musakkaf 
nitelikteki taşınmazlar hakkındaki kira 
sözleşmelerine uygulanmakta olup, 2886 
sayılı Devlet İhale Yasası yönünden ayrık 
bir hüküm taşımamaktadır. Esasen 6570 
sayılı Yasa’nın 14. maddesi “2490 sayılı 
İhale Kanunu’na tabi olarak kiraya veri-
len gayrimenkuller hakkında da bu Ka-
nun hükümleri tatbik olunur” hükmünü 
taşımaktadır. 2490 sayılı Yasa 01.01.1984 
tarihinde yürürlükten kaldırılmış, yerine 
2886 sayılı Yasa konmuştur. 2886 sayılı 
Yasa’nın 75. maddesi hükmünden ancak 
Hazine ve Belediyeler yararlanır. Zira, 
Hazine ve Belediyeler bu yasa uyarın-
ca kiraya verdikleri taşınmazların süre 
bitimi sebebiyle 2886 sayılı Kanun’un 
75. maddesine göre mülki amirden tah-
liyesini isteyebilecekleri gibi, 6570 sayılı 
Kanun’un 12. maddesine dayanarak süre 
bitimi sebebiyle “fuzuli şagil” durumuna 
düşen kiracının sulh hukuk mahkemesi-
ne başvurarak tahliyesini isteyebilirler. … 
Açıklanan bu nedenle, 2886 sayılı İhale 

Yasası’na göre kiraya verilen 6570 sayılı 
Yasa’ya tabi kiralananın ihtiyaç nedeniyle 
tahliyesinin istenmesinde bir usulsüzlük 
bulunmamaktadır.” denilerek 2886 sayılı 
Devlet İhale Yasası’nın 75. maddesinden, 
ancak Hazinenin yanısıra 13.07.2005 ta-
rihinde yürürlüğe giren 5393 sayılı Be-
lediye Kanunu’nun 15. maddesi hükmü 
uyarınca belediyelerin de yararlanabile-
ceğine hükmedilmiştir.

Yargıtay 3. Hukuk Dairesinin 
04.11.2008 gün ve E.2008/13802, 
K.2008/18696 sayılı Kararında da; 

“Davacı vekili dilekçesinde, davalı be-
lediyeye ait taşınmazı müvekkili olan da-
vacının yazılı kira akdi ile kiraladığını ve 
akdin yıldan yıla yenilendiğini, davalının 
davacıya gönderdiği ihtarname ile taşın-
mazı tahliye etmesini istediğini, 6570 sayılı 
Kanun hükümleri gereğince mahkemeden 
bir tahliye kararı alınmadan tahliyenin 
mümkün olamayacağını beyan ederek 
davacının zilyetliğine yönelik sataşmanın 
önlenmesine ve zilyetliğin korunmasına 
karar verilmesini talep ve dava etmiştir.

… Davada dayanılan ve hükme esas 
alınan 01.01.2005 başlangıç tarihli ve 1 
yıl süreli yazılı bir kira akdinin bulunduğu 
konusunda taraflar arasında ihtilaf bu-
lunmamaktadır.

Davalı taraf kiralananı 2886 sayılı 
Devlet İhale Kanunu hükümlerine göre 
davacıya kiralamıştır. Anılan Kanun’un 
75/3. maddesinde tahliyeye ilişkin koşul-
lar ile birlikte kira sözleşmesinin bitim 
tarihinden itibaren işgalin devam etmesi 
halinde sözleşmede hüküm varsa ona göre 
hareket edileceği, aksi halde ecrimisil alı-
nacağı hükmü yer almaktadır. Bu hüküm 
2886 sayılı Kanun ile Hazine tarafından 
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kiraya verilen taşınmazlarda sözleşme sü-
resi sonunda sözleşmenin sona ereceğinden 
tahliye yöntemini düzenlemektedir. Öte 
yandan, 13.07.2005 tarihinde yürürlüğe 
giren 5393 sayılı Belediye Kanunu’nun 
15. maddesi ile 2886 sayılı Devlet İha-
le Kanunu’nun 75. maddesinin belediye 
taşınmazları hakkında da uygulanacağı 
hükme bağlanmıştır.

Davalı belediye 19.01.2006 ve 
29.01.2007 tarihinde keşide ettiği ihtarna-
meler ile akdi ilişkiye devam etmeyeceğini 
davacı kiracıya bildirmiş bulunmakla, bu 
tarihten sonra davacı artık fuzuli şagil du-
rumuna gelmiştir.

Öyle ise mahkemece, yukarıdaki ilke 
ve esaslar gözetilerek, yapılacak yargıla-
ma neticesinde hasıl olacak sonuca göre 
bir karar verilmesi gerekirken, yanlış ge-
rekçeler ile davanın kabulüne karar veril-
mesi bozmayı gerektirmiştir. Bu itibarla, 
yukarıda açıklanan esaslar gözönünde 
tutulmaksızın yazılı şekilde hüküm tesisi 
isabetsiz, temyiz itirazları bu nedenlerle 
yerinde olduğundan kabulü ile hükmün 
HUMK’nın 428. maddesi gereğince (BO-
ZULMASINA)… oybirliğiyle karar veril-
di.” denilmiştir.

Yargıtay Hukuk Genel Kurulu’nun 
22.12.2010 tarihli ve E:2010/13671, 
K:2010/696 sayılı Kararında ise; 

“… Davalı belediye kiralananı 2886 
sayılı Devlet İhale Kanunu hükümlerine 
göre dava dışı …… A.Ş.’ye kiralamış adı 
geçen şirket de sözleşmede verilen yetkiye 
dayanarak büfeleri davacı şirkete kirala-
mıştır. 

2886 sayılı Devlet İhale Kanunu’nun 
75/3’üncü maddesinde; Tahliyeye ilişkin 

koşullar ile birlikte kira sözleşmesinin bi-
tim tarihinden itibaren işgalin devam et-
mesi halinde sözleşmede hüküm varsa ona 
göre hareket edileceği, aksi halde ecrimisil 
alınacağı hükmü yer almaktadır. 

Bu hüküm, esasen 2886 sayılı Ka-
nun ile Hazine tarafından kiraya veri-
len taşınmazlara ilişkin olmakla birlikte: 
13.07.2005 tarihinde yürürlüğe giren 5393 
sayılı Belediye Kanunu’nun 15’inci mad-
desinin 3’üncü fıkrasının 2’nci cümlesinde, 
2886 sayılı Kanunun belediye taşınmazla-
rı hakkında da uygulanacağı hüküm bağ-
lanmakla; belediyelere ait taşınmazların 
kira sözleşmelerinde de 2886 Sayılı Ka-
nun’un, 75’inci maddesi hükümleri uygu-
lanacaktır. 

Hal böyle olunca, somut olayda 6570 
Sayılı Kanun hükümlerinin uygulama yeri 
bulunmamakta; uyuşmazlığın 2886 Sayılı 
Kanun’un 75’inci maddesi çerçevesinde çö-
zümlenmesi gerekmektedir. 

Şu durumda, anılan yasal düzenleme-
ye göre taraflar arasındaki kira sözleşme-
sinin, kira süresinin dolduğu 11.03.2008 
tarihinde sona ereceği, sürenin dolması 
ile, kira akdinin süresiz hale gelmeyip söz-
leşmenin sona ermesi nedeniyle davacının 
fuzuli şagil durumuna düştüğü davalı ki-
ralayanın tahliye istemesinde haksız bir 
yön bulunmadığı anlaşılmakla, davanın 
reddine dair direnme kararı usul ve yasa-
ya uygun olup; onanması gerekir.” denil-
mektedir. 

Yargıtay 6. Hukuk Dairesi’nin 
01.11.2011   tarihli ve E.2011/7605, 
K.2011/12086 sayılı Kararına göre; “Ha-
zine, Vakıflar Genel Müdürlüğü, İl Özel 
İdareleri ve belediyeler 2886 sayılı Yasa 
uyarınca kiraya verdikleri taşınmazlarını, 
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kira süresi sonunda, işgal ne kadar süre 
devam ederse etsin kiralananın 6570 sa-
yılı Yasa’ya ya da Borçlar Kanunu’na tabi 
olup olmadığına bakılmaksızın her zaman 
gerek mahkemeden gerekse mülkiye ami-
rinden tahliyesini isteyebilirler. Ecrimisil 
olarak alınması gereken paranın ‘kira pa-
rası’ adı altında alınmış veya ödenmiş ol-
ması, taraflar arasındaki kira sözleşmesi-
nin yenilendiği anlamına gelmez. Taraflar 
arasında 01.06.1998 tarihinde düzenlenen 
on yıl süreli sözleşme 01.06.2008 tarihinde 
sona ermiştir. Sözleşmede kira süresinin 
uzatıldığına ilişkin bir hüküm bulunma-
dığından kiracının bu tarihten itibaren 
2886 sayılı Yasa’nın 75. maddesi uyarınca 
haksız işgalci durumunda bulunduğunun 
kabulü gerekir.” denilmiştir.

Bununla birlikte, kira sözleşmelerine 
ait uyuşmazlıkların ihtisas alanına gir-
diği Yargıtay 6. Hukuk Dairesinin farklı 
kararlarında (2017 yılından itibaren 3. 
Hukuk Dairesi), 2886 sayılı Kanun hü-
kümleri karşısında 6098 sayılı Kanun’un 
339 uncu maddesinin ikinci fıkrası ile 
347 nci maddesinin birinci fıkrasının be-
lediye taşınmazlarına uygulanma olanağı 
bulunmadığı belirtilmiştir.3

Tartışmalar bu eksende devam eder-
ken, bu kez de 5393 sayılı Yasa’nın 15 inci 
maddesinin sekizinci fıkrasındaki, “2886 
sayılı Devlet İhale Kanunu’nun 75 inci 
maddesi hükümleri belediye taşınmazları 
hakkında da uygulanır.” biçimindeki son 
cümlesinin Anayasa’ya aykırı olduğu id-
diasıyla Anayasa Mahkemesi nezdinde 
dava konusu edilmiştir. Konu hakkında 
Anayasa Mahkemesi 8.12.2011 tarihli ve 
3	 Yargıtay 6. Hukuk Dairesi E:2016/6434, K:2016/6024 sayılı 
Kararı, Yargıtay 6. Hukuk Dairesi E:2015/9569, K:2016/5709 sa-
yılı Kararı.

E.2010/77, K.2011/163 sayılı Kararı’nda4; 
“…. Başkasına ait bir maldan bir bedel 
karşılığında yararlanma esasına daya-
nan kira sözleşmesi, tarafların serbest ira-
deleriyle oluşur ve her iki taraf için borç 
doğurur. Bu nedenle genel olarak, özel 
hukuk kurallarına göre düzenlenmesi ge-
rekir. Ancak, belediyeler ile belediyelere 
ait taşınmazlar arasındaki bağlantı, özel 
hukuktaki bir malikle-taşınmaz arasın-
daki mülkiyet ilişkisinden farklıdır. Zira 
özel hukukta malik, malına istediği gibi 
tasarruf edebilmede, onu dilediği fiyatla 
dilediğine satmada ya da kiralamada ve 
maldan elde ettiği geliri istediği gibi har-
camada özgür olmasına karşın; beledi-
yeler, sahip olduğu taşınmazlar üzerinde 
tasarrufta bulunurken bazı kurallara uy-
mak durumundadırlar. Belediyeler, sahip 
oldukları taşınmazları, dilediklerine dile-
dikleri fiyatla devredemezler. Söz konusu 
taşınmazlar, kamusal bir sorumlulukla ve 
kamu hukukunun belirlediği usule göre 
kullanılır ve bu yerlerden elde edilecek 
gelir, kamu idaresinin yapmakla yüküm-
lü olduğu hizmette harcanır. Bu nedenle, 
yasa koyucunun takdir yetkisi kapsamı 
içinde, kamu hizmetlerinin sürekli, düzen-
li ve sistemli bir şekilde sürdürülebilmesi 
için kamu yararı amacıyla, belediyelere 
ait taşınmazların, kira sözleşmesi sonun-
da tahliyelerine ve ecrimisil ödenmesine 
ilişkin itiraz konusu kuralın Anayasa’nın 
hukuk devleti ilkesi ile çelişen bir yönü bu-
lunmamaktadır. 

Öte yandan, taşınmazını kiraya ve-
ren belediyeler ile diğer kişiler aynı hu-
kuksal konumda değildirler. Belediyeler 
ile belediyelere ait taşınmazlar arasında 
4	 Söz konusu Anayasa Mahkemesi Kararı, 25.01.2012 tarihli ve 
28184 sayılı R.G.’de yayımlanmıştır.
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sorumluluk, yönetim ve tasarruf biçimi 
yönünden kamu hukuku ilişkisi bulun-
makta ve bu emlâkten elde edilen gelir 
kamu hizmetine ayrılmaktadır. Bu neden-
le, diğer kişiler ile aynı hukuksal konum-
da bulunmayan belediyelerin, kiraya 
verdikleri taşınmazlar hakkında, kira 
sözleşmesi sonunda farklı bir tahliye 
usulü öngörülerek ayrı hukuksal işleme 
tabi tutulmasında eşitlik ilkesine aykırı-
lıktan söz edilemez. 

Ayrıca, itiraz konusu kural, kiracının 
yargıya başvurma hakkını ortadan kaldır-
madığından, yargı yoluna başvurma im-
kânının mevcut olduğu bir durumda hak 
arama özgürlüğünün ihlal edildiğinden 
söz edilemez…

Açıklanan nedenlerle itiraz konusu ku-
ral Anayasa’nın 2., 10. ve 36. maddelerine 
aykırı değildir. İtirazın reddi gerekir…” de-
mek suretiyle, itiraz konusu kuralın Ana-
yasa’ya aykırı olmadığına karar vermiştir.

Bu kararla Anayasa Mahkemesi, kamu 
hizmetlerinin sürekli, düzenli ve sistemli 
bir şekilde sürdürülebilmesi için kamu 
yararı amacıyla, belediyelere ait taşın-
mazların, kira sözleşmesi sonunda tah-
liyelerine ve ecrimisil ödenmesine ilişkin 
itiraz konusu kuralın Anayasa’nın hukuk 
devleti ilkesi ile çelişen bir yönünün bu-
lunmadığı ve diğer kişilerle aynı hukuk-
sal konumda bulunmayan belediyelerin, 
kiraya verdikleri taşınmazlar hakkında, 
kira sözleşmesi sonunda farklı bir tahliye 
usulü öngörülerek ayrı hukuksal işleme 
tabi tutulmasında eşitlik ilkesine aykırı-
lıktan söz edilemeyeceğine karar vermiş 
ve böylece belediyelerin elini güçlendi-
recek ve tartışmaların önünü kesecek bir 
karara imza atmıştır.   

3.2. Türk Borçlar Kanunu İle Getiri-
len Yenilikler Yönünden:

Kira sözleşmesi, “Kiraya verenin bir 
şeyin kullanılmasını veya kullanmayla 
birlikte ondan yararlanılmasını kiracıya 
bırakmayı, kiracının da buna karşılık ka-
rarlaştırılan kira bedelini ödemeyi üstlen-
diği sözleşmedir”, şeklinde tanımlanmış-
tır (TBK, md.299).

Kira sözleşmeleri ile ilgili olarak 6570 
sayılı Yasa’dan kaynaklanan tartışma-
lar devam ederken, 11.1.2011 tarihinde 
TBMM’nce kabul edilen ve 1.7.2012 ta-
rihi itibariyle yürürlüğe giren 6098 sayılı 
Türk Borçlar Kanunu, 6570 sayılı Yasa’yı 
yürürlükten kaldırmış ve kira sözleşme-
lerine ilişkin önemli yenilikler getirmiş-
tir. Yasa’nın konu ile ilgili temel hüküm-
leri şöyledir:

“Kamu kurum ve kuruluşlarının, han-
gi usul ve esaslar içinde olursa olsun yap-
tıkları bütün kira sözleşmelerine de bu hü-
kümler uygulanır.” (md.339)

Kiracı, konut ve çatılı işyeri kirala-
rında, sözleşmede aksi öngörülmemişse 
veya aksine yerel âdet yoksa, ısıtma, ay-
dınlatma ve su gibi kullanma giderlerine 
katlanmakla yükümlüdür (md.341).

Kira sözleşmelerinde kira bedelinin 
belirlenmesi dışında, kiracı aleyhine de-
ğişiklik yapılamaz (md.343).

Tarafların yenilenen kira dönemle-
rinde uygulanacak kira bedeline ilişkin 
anlaşmaları, bir önceki kira yılında üre-
tici fiyat endeksindeki artış oranını geç-
memek koşuluyla geçerlidir. Bu kural, bir 
yıldan daha uzun süreli kira sözleşmele-
rinde de uygulanır (md.344).
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Taraflarca bu konuda bir anlaşma ya-
pılmamışsa, kira bedeli, bir önceki kira 
yılının üretici fiyat endeksindeki artış 
oranını geçmemek koşuluyla hâkim ta-
rafından, kiralananın durumu göz önüne 
alınarak hakkaniyete göre belirlenir.

Taraflarca bu konuda bir anlaşma ya-
pılıp yapılmadığına bakılmaksızın, beş 
yıldan uzun süreli veya beş yıldan sonra 
yenilenen kira sözleşmelerinde ve bun-
dan sonraki her beş yılın sonunda, yeni 
kira yılında uygulanacak kira bedeli, hâ-
kim tarafından üretici fiyat endeksindeki 
artış oranı, kiralananın durumu ve emsal 
kira bedelleri göz önünde tutularak hak-
kaniyete uygun biçimde belirlenir. Her 
beş yıldan sonraki kira yılında bu biçim-
de belirlenen kira bedeli, önceki fıkralar-
da yer alan ilkelere göre değiştirilebilir. 

“Konut ve çatılı işyeri kiralarında kira-
cı, belirli süreli sözleşmelerin süresinin bi-
timinden en az onbeş gün önce bildirimde 
bulunmadıkça, sözleşme aynı koşullarla 
bir yıl için uzatılmış sayılır. Kiraya veren, 
sözleşme süresinin bitimine dayanarak 
sözleşmeyi sona erdiremez. Ancak, on yıl-
lık uzama süresi sonunda kiraya veren, bu 
süreyi izleyen her uzama yılının bitimin-
den en az üç ay önce bildirimde bulunmak 
koşuluyla, herhangi bir sebep göstermeksi-
zin sözleşmeye son verebilir.” (md.347)

TBK m. 352/1 hükmüne göre, kiracı, 
kiralananın teslim edilmesinden sonra 
kiraya verene karşı, kiralananı belli bir 
tarihte boşaltmayı yazılı olarak üstlendiği 
halde o tarihte boşaltmazsa, kiraya veren, 
kira sözleşmesini bu tarihten başlayarak 
bir ay içinde icraya başvurmak veya dava 
açmak suretiyle sona erdirebilecektir. Bu 
hüküm, 6570 sayılı Kanun’un 7. madde-

sinin birinci fıkrasının (a) bendinden 
alınmıştır. Ancak, uygulamadaki adıyla 
“kiracının tahliye taahhüdünün” geçerli 
olması yine uygulamada benimsendiği 
gibi, kiracının, bunu kiraya verene karşı, 
kiralananın teslim edilmesinden sonra, 
yazılı olarak ve belirli bir tarih içerecek 
biçimde üstlenmesi koşullarının birlikte 
gerçekleşmesine bağlanmıştır.5 Bu hü-
küm kiracının, belirli süreli sözleşme-
lerde sözleşme süresinin bitiminden en 
az on beş gün önce bildirimde bulunma-
dıkça, sözleşmenin aynı koşullarla bir yıl 
için uzatılmış sayılacağına ilişkin 6098 
sayılı Kanun’un 347. maddesi ile 6570 
sayılı Kanun’un 11. maddesine getirilmiş 
bir sınırlama niteliği taşımaktadır.6

Yukarıda değindiğimiz kiralarla ilgili 
olarak Yargıtay kararlarının hepsi 6570 
sayılı Gayrimenkul Kiraları Hakkında 
Kanun yürürlükte iken alınmıştır. An-
laşıldığı üzere adli yargı da 5393 sayılı 
Belediye Kanunu’ndaki özel hükmü ön-
celikli kabul etmiş ve ona göre hüküm 
tesis etmeye başlamıştır. 6098 sayılı Türk 
Borçlar Kanunu yürürlüğe girdikten son-
ra da uygulamanın bu doğrultuda devam 
etmesi gerekir.7

Ancak; belediye taşınmaz kira sözleş-
melerinin sona erdirilmesi konusunda 
6098 sayılı Türk Borçlar Kanunu ile 5393 
sayılı Belediye Kanunu arasında çatışma 
olduğu, hangisinin hükümlerinin uygu-
lanacağı konusunda tereddüt olabileceği, 
5	 Eyüp İpek,”6098 sayılı Türk Borçlar Kanunu ile Konut ve Çatı-
lı İşyeri Kiralarında Tahliye Sebeplerine İlişkin Getirilen Yenilik-
ler”, TBB Dergisi,Eylül-Ekim 2012,s.102, s.76-77
6	 Haluk Tandoğan, Borçlar Hukuku Özel Borç İlişkileri, C. I/2, 
5. Bası, İstanbul, 1992, s. 195
7	 Osman Can Yenice, “6098 sayılı Türk Borçlar Kanununun 
Yürürlüğe Girmesinden Sonra Belediye Taşınmazlarının Kira 
Sözleşme Süresi Sonunda Tahliye Sorunu”, mts.org.tr, 15.11.2014 
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6098 sayılı Türk Borçlar Kanunu 5393 
sayılı Belediye Kanunundan daha sonra 
yürürlüğe girdiğinden 6098 sayılı Türk 
Borçlar Kanunu hükümlerinin uygulan-
ması gerektiği yönünde görüşler bulun-
maktadır.8

Bu kapsamda Türk Borçlar Kanu-
nu’nun 339/2 maddesine bakıldığında; 
kamu kurum ve kuruluşlarının, hangi 
usul ve esaslar içinde olursa olsun, gerek 
kiracı ve gerek kiraya veren sıfatı ile yap-
tıkları tüm kira sözleşmelerine konut ve 
çatılı işyeri kiralarına ilişkin hükümlerin 
uygulanacağının kabul edildiği yönünde 
yaygın bir kanaat oluşmuştur.

Bu bağlamda genel kabul gören bir 
görüşe göre; “Kiraya veren kamu kurum 
veya kuruluşu, sözleşmede kararlaştırı-
lan süre sonunda Devlet İhale Kanununu 
gerekçe göstererek kiralananın tahliyesi-
ni isteyemeyecektir. Kiraya veren ancak 
TBK’da sayılmış olan tahliye nedenle-
rinden birine dayanarak kiracının kira-
lanandan tahliyesini isteyebilecektir. Bu 
bağlamda kiraya veren ihtiyaç nedeniyle 
tahliye (TBK m.350, 351), yeniden imar 
ve ihya nedeniyle tahliye (TBK m.350), 
yazılı tahliye taahhüdü, iki haklı ihtar 
nedeniyle tahliye, aynı belediye sınırları 
içerisinde oturmaya uygun başka bir ko-
nutun bulunması (TBK m.352) gibi tah-
liye nedenlerine dayanarak kiracıyı dava 
yolu ile tahliye ettirebilecektir. Aynı şekilde 
kira ilişkisi 10 uzama yılını doldurmuş ise, 
bundan sonraki her kira yılının sonunda 
kiraya veren kamu kurum veya kuruluşu 
TBK m.347’ye dayanarak kiralanan tahli-
yesini yazılı bildirim yolu ile isteyebilir.” 9

8	 Yenice, a.g.m. 
9	 Mustafa Cahit Günel, “Kamu Kurum ve Kuruluşlarının Taraf 
Olduğu Konut ve Çatılı İşyeri Kiralarına Uygulanacak Hukuk, 

Ancak kimi görüşlere göre de;   “TBK 
339/II hükmündeki düzenlemenin emre-
dici 2886 sayılı Devlet İhale Kanunundaki 
düzenlemeler, kamu kurum ve kuruluşla-
rının taraf olduğu konut ve çatılı işyeri ki-
raları bakımından Türk Borçlar Kanunu-
na göre özel düzenlemelerdir. Aynı konuyu 
düzenleyen iki Kanun hükmünden genel 
düzenleme yerine özel düzenlemenin uy-
gulanması gerekeceğinden söz konusu kira 
ilişkilerine Devlet İhale Kanunu hükümle-
ri öncelikle uygulanacaktır.10

Bu bağlamda kiraya veren kamu ku-
rum veya kuruluşu, sözleşmede süre so-
nunda kira sözleşmesinin uzayacağına 
ilişkin özel bir düzenleme yoksa Devlet 
İhale Kanunu m. 75 uyarınca derhal kira-
cıyı kiralanandan tahliye ettirebilecektir.11

Bu düzenlemenin de emredici Dev-
let İhale Kanunu hükümlerini (özellikle 
m.75’i) değiştirici etkisi olamayacağını 
ve EBK ve mülga GKHK zamanındaki 
Yargıtay kararlarının yeni dönemde de 
devam edeceği”12   yönündeki bu görüşü-
nün  Uyuşmazlık Mahkemesi’nce de be-
nimsendiği görülmektedir.

Nitekim, konusu, dava sebebi ve ta-
rafları aynı olan ve kira sözleşmesi süre-
si sona eren özel idareye ait taşınmazın 
yeniden 2886 sayılı Devlet İhale Kanunu 
gereği ihale prosedürü sonucu mu kiraya 
verileceği, yoksa kira sözleşmenin 6570 
sayılı Gayrimenkul Kiraları Hakkındaki 
Kanun gereği kendiliğinden mi uzamış 
TBK m.339 f/II), İÜHFM C. LXXII, S. 1, s.850
10	Mithat Ceran,  “Kira Sözleşmesi Tahliye”, Yetkin Yayınları,1.
Bası, Ankara 2012, s.78, 79
11	Ceran, a.g.e., s.79
12	Murat Aydoğdu, “Kamu Kurum ve Kuruluşlarının Akdettik-
leri Kira Sözleşmelerinde Uygulanacak ve Uygulanmayacak Türk 
Borçlar Kanunu Hükümleri”, İzmir Barosu Dergisi, Mayıs 2014, 
C.79, s.153



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20 87
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

Mustafa DÖNMEZ

sayılacağı hususu ile ilgili Yargıtay 13. 
Hukuk Dairesinin 28.06.2010 gün ve 
E.2010/2636, K.2010/9564 sayılı Kara-
rı ile Danıştay 8. Dairesinin 06.05.2011 
gün ve E.2010/2150, K.2011/2555 sayılı 
Kararı arasında çıkan kesin hüküm uyuş-
mazlığın giderilmesi için bir il özel idare-
si tarafından Uyuşmazlık Mahkemesine 
başvuru üzerine, anılan Mahkeme’nin 
(Hukuk Bölümü) 30.12.2013 tarihli ve 
E.2012/328, K.2013/1752 sayılı Kararın-
da; 13

 “Mülkiyeti İl Özel İdaresine ait olup 
İdarece, 2886 sayılı Yasa hükümleri uy-
gulanmak suretiyle kiraya verilen  dükkan 
ve pansiyonun, 2008 yılı itibariyle kiracı-
lık süresinin sona ermesine ilişkin olarak; 
taraflar arasında ilk kira sözleşmesinde 
öngörülen kira süresinin sona ermesinden 
sonra, 2886 sayılı Yasa’ya uygun olarak ve 
yeniden ihale yapılmak suretiyle yeni bir 
kira ilişkisi kurulmadığından ve taraflar 
arasında halihazırda kiracılık ilişkisi için-
de olduklarını gösteren bir sözleşme de 
bulunmadığından, tahliye işleminin 5302 
sayılı Yasa’nın yaptığı atıf gereği 2886 sa-
yılı Yasanın 75.  maddesi uyarınca gerçek-
leştirilebileceği, dolayısıyla bu konuda adli 
ve idari yargı yerleri arasında doğan hü-
küm uyuşmazlığının, kesinleşen adli yargı 
kararının kaldırılması ve idari yargı kara-
rının benimsenmesi suretiyle giderilmesi 
gerektiği” sonucuna varmıştır.

6570 sayılı Kanun’un 14 üncü  mad-
desi ile de devlete ait taşınmaz malların 
2490 sayılı Kanun’a göre kiraya verilmesi 
halinde de bu Kanun’un uygulanacağının 
belirtildiği, ancak 2490 sayılı Kanun’un  
13	Söz konusu Karar 04.09.2014 tarihli Resmi Gazete’de yayım-
lanmıştır.

01.01.1984 tarihinden itibaren 2886 sa-
yılı Devlet İhale Yasası ile yürürlükten 
kaldırılmış olması nedeniyle, kira sözleş-
melerinin süre bitiminde aynı koşullarla 
bir yıl daha uzatılmış sayılacağına ilişkin 
6570 sayılı Yasa’nın 11 inci maddesinin, 
2886 sayılı Yasa kapsamına giren yerler 
hakkında uygulanmayacağı, 2886 sayılı 
Yasa’da sayılan idarelerin mülkiyetinde-
ki taşınmazların kiralanmasının, yasa 
koyucu tarafından 2886 sayılı Yasa kap-
samına dahil edildiği ve 6570 sayılı Yasa 
kapsamından çıkarıldığı, uyuşmazlığın 
çözümünde uygulanacak mevzuattaki 
önceliğin, özel kanun niteliğindeki 2886 
sayılı Yasa’da olması gerektiği, anılan Ka-
nun’la il özel idarelerine ait taşınmazların 
kiralanmasına ilişkin sözleşmelerin sona 
ermesi konusunda özel bir düzenleme 
getirilmiş olduğu belirtilmiş ve hüküm 
uyuşmazlığı Danıştay kararı lehine gide-
rilmiştir. 

Bu duruma karşın, 6098 sayılı Türk 
Borçlar Kanunu’nun 339/2 hükmü gere-
ği konut ve çatılı işyeri kiralarında kamu 
kurum ve kuruluşlarının hangi usul ve 
esaslar içinde olursa olsun yaptıkları bü-
tün kira sözleşmelerine de ilgili hüküm-
lerin uygulanması gerekmektedir. Konut 
ve çatılı işyeri kiralarında kiracıyı koru-
yan birçok hükmün öngörülmesi netice-
sinde, bu iki kanunun birlikte uygulan-
ması, özellikle sözleşme süresinin sona 
erdiği hallerde tahliye nedeninin ortaya 
çıkıp çıkmadığı konusunda sorun oluş-
turmaktadır. Tahliye nedenlerini belirle-
yebilmek için DİK ve TBK hükümlerinin 
çatıştığı noktalarda özel kanun - genel 
kanun ilişkisini incelemek gerekmekte-
dir. Ancak, tahliye konusunda hangi ka-
nunun özel, hangi kanunun genel kanun 
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olarak nitelendirileceği dahi tartışmalı-
dır.14 Bir görüşe göre konut ve çatılı işyeri 
kiraları bakımından Devlet İhale Kanunu 
hükümleri özel düzenleme sayılmalıdır.15 
Diğer bir görüşe göre, asıl T.Borçlar K. 
hükümleri DİK’e göre özel düzenlemeler 
içermektedir. 16 

Bu duruma karşın, konuya ilişkin 
hukuki çatışmanın doktriner açıdan çö-
zülmenin uygun olacağı açıktır. “… Aynı 
düzeyde yer alan önceki kanun özel, son-
raki kanun genel nitelikte ise bunların 
arasındaki çatışmanın hangi ilkeye göre 
çözüleceği konusunda kesin bir şey söyle-
nemez. Lex posterior’a göre sonraki genel 
kanun, lex specialis’e göre ise önceki özel 
kanun uygulanmalıdır. Dolayısıyla bu-
rada lex posterior ile lex specialis ilkeleri 
arasında bir tercihte bulunmak gerekir. 
Bu tercih konusunda pozitif hukukun bir 
düzenlemesi yoktur. Bu konu doktrinde 
de tartışmalıdır. Doktrindeki daha ağır 
basan görüş, önceki tarihli özel kanunun, 
sonraki tarihli genel kanun ile yürürlükten 
kaldırılamayacağı yönündedir. Bu çözü-
mü Latince şu ilke de destekler niteliktedir: 
Generalis clausula non porrigitur ad ea 
quae antea specialiter sunt comprehensa 
(Bir genel hüküm, önceden özel olarak 
öngörülmüş şeyleri sona erdirmez)”17

6098 sayılı Türk Borçlar Kanunu ge-
nel kanun, 5393 sayılı Belediye Kanunu 
özel bir kanundur. Dolayısıyla hukukçu-
ların yukarıdaki görüşleri doğrultusunda 
önceki tarihli özel kanun hükmü sonraki 
14	    Mehmet Can Karagöz, İdarenin Kiraya Veren Sıfatı Taşıdığı 
Taşınmazların Tahliyesi, s.8 karagoz.av.tr › wp-content › uploads 
› 2018/08 › Kamu-İhale-Hukuku
15	Murat Aydoğdu, A.k. s.147
16	Mustafa Cahit Günel, s.846
17	Kemal Gözler, “Yorum İlkeleri”, Kamu Hukukçuları Platformu 
Toplantısı, Ankara, 29.9.2012

tarihli genel kanun hükmü ile yürürlük-
ten kaldırılamayacağından 5393 sayılı 
Belediye Kanunu’nun 15 inci maddesinin 
yedinci fıkrasındaki “2886 sayılı Devlet 
İhale Kanunu’nun 75 inci maddesi hü-
kümleri belediye taşınmazları hakkında 
da uygulanır.” hükmü uygulanmaya de-
vam edecektir.18

Bu durumda, belediyelerce yapılacak 
kira sözleşmelerinde 6098 sayılı Yasa’nın 
kiralamaya ilişkin genel kurallarına dik-
kat edilmesi gerekmekle birlikte, beledi-
yelerin kendilerini bu Yasa hükümlerine 
bağlı kılacak hükümlere yer vermemesi, 
bunun yerine 2886 sayılı Yasa’nın 75 inci 
maddesine göndermede bulunmalarının 
kendi yararlarına olacağı açıktır.

Böyle bir sözleşmenin düzenlenmesi 
sonucunda, kiracının taşınmazı tahli-
ye etmemesi durumunda, yargı yoluna 
başvurmadan 2886 sayılı Yasa’nın 75 inci 
maddesi uyarınca mülki amirden gereği 
talep edilebilecektir. 

Kira süresi sonunda taşınmazın kiracı 
tarafından kendiliğinden tahliye edile-
rek, belediyeye teslim edilmemesi duru-
munda, belediye adli yargı mercilerinden 
bir karar almaksızın doğrudan doğruya 
mülki amire başvurarak, taşınmazın tah-
liyesini idari yoldan isteyecektir. Taşın-
mazla ilgili olarak adli yargı mercilerine 
başvurulmuş olması ve taşınmazın mu-
sakkaf (üstü örtülü) ya da gayrimusak-
kaf nitelikte olması, taşınmazın tahliyesi 
için mülki amirliğe başvurmaya ve mülki 
amirlikçe tahliyesine engel değildir. Kira 
süresi sonunda, Borçlar Kanunu’nda ya-
zılı tahliye sebepleri aranmaksızın, 2886 
sayılı Kanun’un 75 inci maddesi uyarın-
18	Yenice, a.g.m. 
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ca taşınmazın tahliyesi için mülki idare 
amirliğine (valiliğe) başvurulacaktır.19

Aksi halde, örneğin üç yıllığına encü-
men kararı ile kiraya verdikleri bir taşın-
mazın, kira süresi sonunda tahliye edile-
memesi ve konunun yargıya intikal edip 
yıllarca uzaması durumunda, üç yılı aşan 
taşınmaz kiralamaları meclis kararı ile 
mümkün olabileceğinden, bu durumun 
Belediye Kanunu’nun ruhuna da aykırı 
olacağı tartışmasızdır.  

4. SONUÇ

TBK’da düzenlenmiş olan bu tahliye 
sebepleri sınırlı sayı prensibine tabi ise de 
(TBK m.354), taraflar kira sözleşmesine 
sözleşme özgürlüğü çerçevesinde başka 
tahliye sebepleri öngörebilirler. Kiraya 
veren kamu kurum veya kuruluşu söz-
leşmede düzenlenen bu özel tahliye se-
bebine de dayanarak kiracının tahliyesini 
dava yolu ile isteyebilecektir.20

Tabiidir ki, bu tip kiralarda kiraya ve-
ren kamu kurum veya kuruluşu; kira pa-
rasının veya yan giderlerin ödenmemesi-
ne ilişkin TBK m. 315, özenle kullanma 
ve komşulara saygı gösterme borcuna 
aykırılığa ilişkin TBK m. 316, önceden 
öngörülemeyen önemli sebeplerin ortaya 
çıkmasına ilişkin 331 ve kiracının iflas et-
mesi nedeniyle TBK m.332 hükümlerine 
dayanarak kira sözleşmesini feshedebi-
lir.21

19	Mikail İnce, “Belediyelere Ait Gayrimenkullerin Tahliyesinde 
Karşılaşılan Sorunlar ve Çözüm Önerilerine İlişkin Değerlendir-
me”, İller ve Belediyeler Dergisi, Nisan 2012, Sayı 768, s.88
20	Mustafa Cahit Günel, a.g.m., s.849-850
21	Günel, a.g.m., s.850

Uyuşmazlık Mahkemesi (Hukuk Bö-
lümü) 30.12.2013 tarihli ve E:2012/328, 
K:2013/1752 sayılı kararı ile  Türk Borç-
lar Kanunu’nun 339/2 maddesindeki dü-
zenleme belediyeye verilen  Devlet İhale 
Kanunu’nun 75 inci maddesi uyarınca 
derhal kiracıyı kiralanandan tahliye et-
tirebilme yetkisini kaldırmadığı ortaya 
çıkmıştır. Dolayısıyla belediye taşınmaz-
larının tahliyesinde Türk Borçlar Kanunu 
hükümleri değil, 2886 sayılı Devlet İha-
le Kanunu’nun 75. maddesine göre idari 
yoldan kısa sürede tahliye işlemleri yapı-
labilecektir.22

Belediye taşınmazların kiralanması ve 
tahliyesi konusunda gerek idari ve adli 
yargı kararları, gerekse Anayasa Mahke-
mesi E.2010/77, K.2011/163 sayılı Karar-
larının birlikte incelenmesinden; Beledi-
ye Kanunu’nun, belediye taşınmazlarında 
da uygulanacak daha özel bir kanun ol-
duğu, belediyelerin kiraya verecekleri 
taşınmazlarla ilgili kira sözleşmesinde 
farklı bir tahliye usulü öngörebilecekleri, 
bu nedenle bu idarelerin kendilerine ait 
taşınmazların kiraya verilmesi sırasında 
kiracıyla yapılacak sözleşmelerde; kira 
sözleşmesinin ne şekilde sona erdirilece-
ği, tahliye işlemleri ve ecrimisil alınması 
konularında ileride anlaşmazlık yaşan-
maması bakımından, bu işlemlerin 2886 
sayılı Yasa’nın 75 inci maddesine göre yü-
rütüleceğinin belirtilebileceği değerlen-
dirilmektedir.
22	M. Lamih Çelik, “Belediye Taşınmazlarının Tahliye Usulü De-
ğişti mi ?” Mahalli İdareler Dergisi, Mart 2015, s.87
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VEKALET GÖREVİ VE ŞARTLARI İLE VEKİLİN 
ASİLDE ARANAN ŞARTLARI TAŞIMASI 

ZORUNLULUĞU

Erdoğan DEDEOĞLU

1. GİRİŞ

Anayasamıza göre kamu görevle-
ri, memurlar ve diğer kamu görevlileri 
eliyle yürütülür. Bu görevlerin süreklilik 
arz etmesi yönünden herhangi bir ke-
sintiye uğramaması gerekir. Fakat bazen 
memuriyet kadrolarının; yeterli eleman 
bulunmaması nedeni ile veya kamu gö-
revlisinin ölümü, istifası yahut da geçici 
görevli olarak başka yere gönderilmesi 
gibi nedenlerle boşalması mümkündür. 
İşte bu hallerde, kamu görevinin aksama-
ması için, bu kadroların vekil memurlar 
eliyle yürütülmesi ilkesi benimsenmiştir.1

1	  Erdoğan Dedeoğlu, Açıklamalı ve İçtihatlı Devlet Memurları 
Kanunu, Güncel Yayıncılık, Beşinci Baskı, Ankara -2018, sayfa 
573

Kamu personel yönetimi sistemimiz-
de vekâlet müessesesi olarak kabul edilen 
bu uygulama sayesinde kamu görevleri-
nin kesintiye uğramaması, aksamadan 
yürümesi hedeflenmektedir.

Vekalet müessesesi 657 sayılı Devlet 
Memurları Kanununun2 86’ncı madde-
sinde düzenlenmiş olup, Devlet Memur-
ları Kanununun vekâlet görevi ve aylık 
verilmesinin şartlarını düzenleyen 86’ncı 
maddesi ile getiriler düzenlemeler şöyle-
dir:

“Vekalet görevi ve aylık verilmesinin 
şartları:
2	  14.07.1965 tarihli ve 657 Sayılı Devlet Memurları Kanunu 
23.07.1965 tarihli ve 12056 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmış-
tır.

Sayıştay Uzman Denetçisi
Kamu Yönetimi Uzmanı
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Madde 86 – Memurların kanuni izin, 
geçici görev, disiplin cezası uygulaması 
veya görevden uzaklaştırma nedenleriyle 
işlerinden geçici olarak ayrılmaları ha-
linde yerlerine kurum içinden veya diğer 
kurumlardan veya açıktan vekil atanabi-
lir.

Bir görevin memurlar eliyle vekaleten 
yürütülmesi halinde aylıksız vekalet asıl-
dır.

Ancak, ilkokul öğretmenliği (Yaz tati-
li hariç), tabiplik, diş tabipliği, eczacılık, 
köy ve beldelerdeki ebelik ve hemşirelik, 
mühendis ve mimarlık, veterinerlik, va-
izlik, Kur’an kursu öğreticiliği, imam-ha-
tiplik ve müezzin-kayyımlığa ait boş kad-
rolara Maliye Bakanlığının izni (mahallî 
idarelerde izin şartı aranmaz) ile, açıktan 
vekil atanabilir.

Aynı kurumdan ayrılmalar dolayısiyle 
atanan vekil memurlara vekalet görevi-
nin 3 aydan fazla devam eden süresi için, 
kurum dışından veya açıktan atananlarla 
kurum içinden ilkokul öğretmenliğine 
atanan öğretmenler ile veznedarlık göre-
vine atananlara göreve başladıkları tarih-
ten itibaren vekalet aylığı ödenir.

Bu Kanuna tabi kurumlarda çalışan 
veteriner hekim veya hayvan sağlık me-
murları, veteriner hekim veya hayvan 
sağlık memuru bulunmayan belediyele-
rin veterinerlik veya hayvan sağlık me-
murluğu hizmetlerini ifa etmek üzere bu 
hizmetlerle ilgili kadrolara vekalet aylığı 
verilmek suretiyle atanabilirler.

Yukarıda sayılan haller dışında, boş 
kadrolara ait görevler lüzum görüldüğü 
takdirde memurlara ücretsiz olarak veka-
leten gördürülebilir.

Bu Kanuna tabi kurumlarda, mali, 
nakdi ve ayni sorumluluğu bulunan say-
manlık kadrolarının boşalması halinde bu 
kadrolara işe başladıkları tarihten itibaren 
vekalet aylığı verilmek suretiyle memurlar 
arasından atama yapılabilir.

Açıktan vekil olarak atananlara, bir 
yılda yirmi günü geçmemek üzere çalış-
tıkları her ay için iki gün yıllık izin verilir. 
Bu iznin kullanımında, bir sonraki yıla 
devredilme hâli dışında Devlet memur-
ları için öngörülen hükümler uygulanır.”

Görüleceği üzere Devlet Memurları 
Kanununun 86’ncı maddesinde vekâ-
let görevinin ne şekilde yürütüleceği ve 
vekâlet halinde aylık verilmesinin şartları 
konusu ayrıntılı olarak düzenlenmek-
tedir. Bu makalemizde vekâlet görevi ve 
şartları ile vekil memur olarak atananla-
rın asil memur olarak atananlarda aranan 
şartları taşıması zorunluluğu konusu in-
celenecektir.

2. DEVLET MEMURLARI KANU-
NUNA GÖRE VEKÂLET GÖREVI

Vekalet görevi ve aylık verilmesinin 
şartları Devlet Memurları Kanununun 
86’ncı maddesinde düzenlenmiş olup 
maddede, vekalet görevinin ne şekilde 
yürütüleceği ve aylık verilmesinin şart-
ları vekalet edilen kadronun boş olup, 
olmaması durumuna göre belirlenmiştir.

A) Kadronun Dolu veya Boş Olması 
Durumuna Göre Vekalet

1. Geçici Olarak Boşalan Kadrolara 
Vekalet

Devlet Memurları Kanununda yer 
alan memuriyet sınıflarına ait görevle-
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rin tümü birer kadroya bağlanmıştır. Bu 
kadrolar, kamu görevlilerinin atanmaları 
ile doldurulabilmekte, bazen de atama 
yapılmamak suretiyle ya da uygun nite-
likte kimse bulunmaması sebebiyle boş 
tutulmaktadır. 

Dolu kadrolar ise, bazen çeşitli ne-
denlerle geçici olarak boş olabilirler. Bu 
durumda kadro doludur, ancak Kanun-
da belirtilen nedenlerle o kadroyu işgal 
eden kimse hizmet verememektedir. Bu 
hal kadroların geçici olarak boşalması 
halidir. 

Kadroların geçici olarak boşalması 
halleri maddede tek tek sayılmıştır. Bu 
haller, yasal izin, geçici görev, görevden 
uzaklaştırılma ve disiplin cezası uygula-
masıdır. Bu hallerde kadro geçici olarak 
boşalmakta olup bu kadrolara ait görev-
ler vekaleten yürütülmektedir. Bu haller-
de memurun asıl kadrosuyla ilgili olarak 
kamu hizmetini yürütmesi fiilen ve yasal 
olarak da mümkün değildir. 

Maddenin birinci fıkrasına göre me-
murların yasal izin, geçici görev, disiplin 
cezası uygulaması veya görevden uzak-
laştırma nedenleriyle işlerinden geçici 
olarak ayrılmaları halinde yerlerine, ku-
rum içinden veya kurum dışından veya-
hut açıktan vekil atanabilir. 

Kurum içinden tabiri, memurun 
mensubu olduğu kurumu, kurum dışın-
dan tabiri ise memurun mensup olduğu 
kurumla bir ilgisi bulunmayan diğer ku-
rumları ifade etmektedir. Açıktan tabi-
ri ise, üzerinde herhangi bir memuriyet 
görevi bulunmayan kimseyi ifade etmek 
için kullanılmıştır. 3

3	  Erdoğan Dedeoğlu, Adı geçen eser

2. Boş Kadroya Vekalet

Kurumların hizmetlerinde kullan-
mak üzere ihdas edilen kadroların bir 
kısmı ihtiyaç duyulmadığı için bir kısmı 
da gerekli niteliklere haiz memur bulun-
maması nedeniyle boş tutulmaktadır. Bu 
şekilde boş bulunan bazı kadrolara ait 
hizmetler vekaleten gördürülmektedir.

Maddenin üçüncü fıkrasında yer alan 
hüküm uyarınca, üzerinde her hangi bir 
kamu görevi bulunmayan kimsenin mad-
dede sayılan kadrolardan boş olanlara ve-
kaleten atanması imkanı getirilmiştir. 

Bu kadrolar; ilkokul öğretmenliği, ta-
biplik, diş tabipliği, eczacılık, köy ve bel-
delerdeki ebelik ve hemşirelik, mühendis 
ve mimarlık, veterinerlik, vaizlik, Kur’an 
kursu öğreticiliği, imam-hatiplik ve mü-
ezzin-kayyımlığa ait boş kadrolardır.

Kanun koyucu boş olan kadrolara 
açıktan vekil olarak atanabilmeyi tek tek 
sayarak sınırlamıştır. Bu kadroların dı-
şında boşalacak her hangi bir kadroya 
açıktan vekil atanması suretiyle görevin 
vekaleten yürütülmesi mümkün değildir.

Bunlardan ilkokul öğretmenliği kad-
rosunun boşalması halinde açıktan ata-
nacak vekil memura, ancak öğretimin 
devam ettiği sürece vekalet aylığı öde-
necektir. Yalnız ara dinlenme tatilleri bu 
kuralın dışında tutulmuş, yaz tatillerinde 
ise vekalet görevine son verileceği belir-
tilmiştir.

Boş kadrolara ait görevlerin gerek gö-
rüldüğü takdirde memurlar tarafından 
ücretsiz olarak vekaleten yürütülmesi 
kural olarak benimsenmiş olmasına kar-
şın bazı görevlere ilişkin kadroların bo-
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şalması halinde bu görevlerin memurlar 
tarafından ücretli olarak vekaleten yürü-
tüleceği de kanun koyucu tarafından ka-
bul edilmiştir. Bu haller şunlardır:

a- Belediyelerin veterinerlik veya 
hayvan sağlığı memurluğuna ait boş 
kadrolara vekil atanması.

Devlet Memurları Kanununa tabi ku-
rumlarda çalışan veteriner hekim veya 
hayvan sağlık memurları aşağıda sayılan 
görevlere ilişkin boş kadrolara vekalet 
ücreti ödenmesi şartıyla vekaleten atana-
bilirler.

1- Hayvan sağlık memurları, hayvan 
sağlık memuru bulunmayan belediyele-
rin hayvan sağlık memurluğu hizmetleri-
ni yerine getirmek üzere bu hizmetlerle 
ilgili boş kadrolara vekalet aylığı veril-
mek suretiyle atanabilirler.

2- Veterinerler ise, veteriner hekim 
bulunmayan belediyelerin veterinerlik 
hizmetlerini yerine getirmek üzere bu 
hizmetlerle ilgili boş kadrolara vekalet 
aylığı verilmek suretiyle atanabilirler.

Maddeye göre böyle bir atamanın ya-
pılabilmesi için belediyelerde veteriner 
veya hayvan sağlık memurunun bulun-
maması gerekir. Bu haller dışında boş 
kadrolara ilişkin görevler memurlara ge-
rekli görüldüğü takdirde ücretsiz olarak 
vekaleten gördürülecektir. 

b- Boş saymanlık kadrolarına vekil 
atanması

Devlet Memurları Kanununa tabi 
kurumlarda, mali, nakdi ve ayni sorum-
luluğu bulunan saymanlık kadrolarının 
boşalması halinde ancak memurlar ara-

sından ve aylık verilmek suretiyle vekil 
atanabilir. Kanun koyucu boş saymanlık 
kadrosuna yapılacak atamada, atanacak 
olan kimsenin memurlar arasından ol-
ması şartını koymuş ancak aynı kurum 
içinden olma şartını koymamıştır. Buna 
göre, bir kurumun saymanlık kadrosu-
nun boşalması halinde, bir başka kurum-
da görevli memur vekalet ücreti verilmek 
suretiyle boş kadroya vekaleten atanabi-
lir. Boş olan saymanlık kadrosuna açık-
tan vekil atanması mümkün değildir.4

B) Vekalet Aylığına Hak Kazanma 
ve Vekalet Aylığının Başlangıcı:

Vekalet aylığına hak kazanma, kad-
ronun boş olmasına ya da dolu olmasına 
göre değil, vekilin kurum içinden, kurum 
dışından ya da açıktan atanmış olmasına 
göre değişmektedir.

Vekalet aylığının başlangıcının tespiti 
içinde kurum içinden, kurum dışından 
veya açıktan atama hallerinin ayrı ayrı 
incelenmesi gerekmektedir. 

1. Aynı kurumdan atanan memurla-
rın vekalet aylığının başlangıcı:

Maddenin dördüncü fıkrasına göre 
aynı kurumdan atanan vekil memura ve-
kalet görevinin ilk üç ayı için vekalet ay-
lığı ödenmeyecektir. Vekalet süresinin üç 
aydan fazla sürmesi halinde, üçüncü ayın 
bitiminden itibaren vekalet ücretinin 
ödenmesi gerekir. Üç aylık sürenin tespi-
ti göreve başlanıldığı tarih olup üçüncü 
ayın bitimini izleyen günden itibaren gün 
hesabıyla vekalet aylığının ay sonunda 
ödenmesi gerekmektedir.
4	  Erdoğan Dedeoğlu, Adı geçen eser
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Maddede yer alan bu kurala karşı aynı 
kurumdan atanan vekil memurlara bazı 
istisnai görevler için göreve başlanıldığı 
günden itibaren vekalet aylığı ödenece-
ği de hükme bağlanmıştır. Bu görevler; 
ilkokul öğretmenliği, veznedarlık ve say-
manlıktır.

Kurum içinden ilkokul öğretmenli-
ğine atanacak vekil memura göreve baş-
ladığı tarihten itibaren vekalet ücretinin 
ödenebilmesi için kadronun boşalması 
gerekmektedir. Veznedarlık görevi için-
de aynı şey söylenebilir. Zira her iki gö-
reve ait kadrolara vekalet edecek vekil 
memurlara göreve başladığı tarihten iti-
baren vekalet ücreti ödenebilmesi için 
kadronun boşalması gerekmektedir. Bu 
boşalmanın geçici veya kalıcı olmasının 
önemi yoktur. 

Aynı kurumdan hangi sebeple olursa 
olsun bir ayrılma olmuşsa, bu ayrılmalar 
dolayısıyla atanan vekil memurlara veka-
let görevinin 3 aydan fazla devam eden 
süresi için, kurum dışından veya açık-
tan atananlarla kurum içinden ilkokul 
öğretmenliğine atanan öğretmenler ile 
veznedarlık görevine atananlara göreve 
başladıkları tarihten itibaren vekalet ay-
lığı ödenecektir

2. Kurum dışından atanan memur-
ların vekalet aylığının başlangıcı:

Kurum dışından atanan vekil memur-
lar, vekalet görevine başladıkları tarihten 
itibaren vekalet aylığına hak kazanırlar. 
Kadronun boş olması yada dolu olması-
na rağmen geçici ayrılmalar dolayısıyla 
boşalması halinde, bu görevlere kurum 
dışından vekil memur atanabilmektedir. 
Bu memurlar göreve başladıkları tarihten 
itibaren vekalet aylığına hak kazanırlar.

3. Açıktan atanacak vekil memurla-
rın vekalet aylığının başlangıcı:

Açıktan atanacak vekil memurlar-
da, kurum dışından atanacak vekil me-
murlar gibi göreve başladıkları tarihten 
itibaren vekalet aylığına hak kazanırlar. 
Vekalet aylığının ödenme süresi hakkın-
da kanunda her hangi bir kısıtlama söz 
konusu olmadığından, vekalet görevinin 
fiilen sürdürüldüğü sürece vekalet aylığı-
nın ödenmesi gerekir.5

C) Vekalet Görevinin Fiilen Yapıl-
ması Şartı:

Devlet Memurları Kanununun 
174’ncü maddesine göre vekalet aylığının 
ödenebilmesi için vekalet görevinin fiilen 
yapılması zorunludur. Vekalet görevinin 
fiilen yapılmaması halinde vekalet ücreti-
nin ödenmesi mümkün değildir. Vekalet 
aylığı, memurlara her ayın başında peşin 
olarak ödenen aylıktan farklı bir ödeme 
olduğundan vekalet aylığının ödenebil-
mesi için görevin fiilen yapılması gerek-
mektedir.

3. VEKALETEN ATAMALARDA 
ARANACAK ŞARTLAR:

Vekaleten atamalarda aranacak en 
önemli şart, vekalet edilecek görevin bir 
kadroya bağlı olması yani kadronun bu-
lunmasıdır. Bu kadronun boş olması ya 
da geçici ayrılmalar dolayısıyla boşalmış 
olması vekalet edene ücret ödenip öden-
meyeceği, ödenecekse tutarının belirlen-
mesi ile ilgilidir. Bu nedenle kadrosuz 
vekalet görevinin yürütülmesi mümkün 
değildir.
5	  Erdoğan Dedeoğlu, Adı geçen eser
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Vekaleten atamalarda diğer bir şart 
ise, vekaleten atanacak memurların eği-
tim durumları ve hizmet süreleri yönün-
den atanacakları derecenin gerektirdi-
ği şartlara sahip olmalarıdır. Danıştay 
3. Dairesinin 02.11.1977 tarihli ve E: 
1977/1117, K: 1977/1035 sayılı kararında 
da belirtildiği üzere, bir görevin vekale-
ten yürütülmesi halinde, görevin gerek-
leri ve nitelikleri değişmeyeceğinden bu 
görevi vekaleten yürütecek olanların asil 
memurun tüm yetkilerini taşımasının ge-
rektiği ve hizmetin yürütülebilmesi için 
vekil olarak atanacakların asil de aranan 
şartlara sahip olmaları gerekmektedir. 

Nitekim, Devlet Memurları Kanunu-
nun 175’inci maddesine eklenen hüküm 
ile bu husus netleştirilerek tereddütler 
giderilmiştir. Bu hükme göre, kurum 
içinden veya diğer kurumlardan vekalet 
edenlere vekalet aylığı ödenebilmesi için, 
vekilin asilde aranan şartları taşıması zo-
runludur.

Vekalet görevinin geçerli olabilmesi 
için usulüne uygun bir atamanın yapıl-
ması da gerekmektedir.6

4. VEKIL OLARAK ATANANLA-
RIN ASİL OLARAK ATANANLARDA 
ARANAN ŞARTLARI TAŞIMASI ZO-
RUNLULUĞU VE KONU ILE ILGILI 
BIR SAYIŞTAY KARARI

Yukarıda da belirtildiği üzere Devlet 
Memurları Kanununun 175’inci madde-
sine göre, kurum içinden veya diğer ku-
rumlardan vekaleten atananlara vekalet 
aylığı ödenebilmesi için, vekilin asilde 
aranan şartları taşıması zorunludur.
6	  İbrahim Pınar, Açıklamalı ve İçtihatlı Devlet Memurları Ka-
nunu Şerhi, Seçkin Yayınevi, Ankara-2006

Sayıştay denetçileri tarafından yapı-
lan denetimlerde,  bir belediyede 4’üncü 
derece Temizlik İşleri Müdürlüğüne ve-
kalet ettirilen kişinin mevzuatta aranan 
tüm şartları bir arada taşımamasına rağ-
men ilgiliye 4 üncü derece Temizlik İşleri 
Müdürlüğünün ek ödeme ile zam ve taz-
minat tutarlarının ödendiği görülmüş ve 
konu ile ilgili yargı raporu düzenlenmiş-
tir. Sözkonusu raporu inceleyen Sayıştay 
5. Dairesi yaptığı incelemede şu değer-
lendirmelerde bulunulmuştur.7

657 sayılı Devlet Memurları Kanunu-
nun “Zam ve tazminatlar” başlıklı 152 
nci maddesine dayanarak çıkarılan ve 
05.05.2006 tarih ve 26159 sayılı Resmi 
Gazetede yayımlanan2006/10344 sayılı 
Bakanlar Kurulu Kararına ekli Kararın 
9’uncu maddesinde;

“(1) 657 sayılı Kanunun 86 ncı mad-
desi uyarınca;

a) 1) Kurumlarınca bir göreve kurum 
içinden veya diğer kurumlardan vekalet 
ettirilenlere;

aa) Vekaletin, 657 sayılı Kanunun 86 
ncı maddesine binaen yapılması ve bu 
hususun onayda belirtilmiş olması,

(...)

cc) Vekillerin, genel ve ilgili özel mev-
zuatı uyarınca asaleten atanmada aranan 
tüm şartları (asaleten atanmada sınav 
şartı aranılan kadro veya görevler için bu 
sınavlara girebilme hakkının elde edil-
miş olması dahil) bir arada taşımaları, 
kaydıyla; vekalet ettikleri kadro veya gö-
revler için bu Karar uyarınca öngörülen 
7	 Sözkonusu  değerlendirme Sayıştay 5. Dairesinin 16.01.2020 
tarihli ve 411 sayılı kararında yapılmıştır.
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zam ve tazminatların toplam net tutarı-
nın, asli kadro veya görevler karşılığında 
fiilen aldıkları zam ve tazminatların top-
lam net tutarından fazla olması halinde, 
aradaki fark; 657 sayılı Kanunun 175 nci 
maddesindeki oranlar dikkate alınmaksı-
zın, vekalet görevine başlanıldığı tarihten 
itibaren ve vekalet görevinin fiilen yapıl-
dığı sürece ödenir.

2) aa) Esas ve usule ilişkin olarak yu-
karıda belirtilen şartları bir arada taşıma-
yanlara,

(...)

vekalet nedeniyle öngörülen zam ve 
tazminatlar ödenmez.” denilmektedir.

666 sayılı Kamu Görevlilerinin Mali 
Haklarının Düzenlenmesi Amacıyla Bazı 
Kanun ve Kanun Hükmünde Kararna-
melerde Değişiklik Yapılmasına Dair 
Kanun Hükmünde Kararnamenin 1 inci 
maddesiyle 27/6/1989 tarihli ve 375 sayılı 
Kanun Hükmünde Kararnameye eklenen 
ek 9 uncu maddede;

“... kurumlarınca bir kadroya kurum 
içinden veya kurum dışından vekalet et-
tirenlere, vekaletin 657 sayılı Kanunun 
86 ncı maddesine istinaden yapılmış ve 
bu hususun onayda belirtilmiş olması, 
vekalet görevinin Bakanlar Kurulu kararı 
veya müşterek karar ile atama yapılması 
gereken kadrolar için ilgili bakan, diğer 
kadrolar için asili atamaya yetkili amir 
tarafından verilmesi, vekalet eden perso-
nelin asaleten atanmada aranan tüm şart-
ları (asaleten atanmada sınav şartı aranı-
lan kadrolar için bu sınavlara girebilme 
hakkının elde edilmiş olması dahil) taşı-
ması kaydıyla vekalet ettikleri kadro için 

öngörülen ek ödemenin asli kadroları 
için öngörülen ek ödemeden fazla olma-
sı halinde, aradaki fark, vekalet görevine 
başlanıldığı tarihten itibaren ve bu görev 
fiilen yapıldığı sürece ödenir.” hükmüne 
yer verilmiştir.

Yukarıda yer verilen mevzuat hüküm-
leri birlikte değerlendirildiğinde ek öde-
me ile zam ve tazminat ödemesi; atama 
tarihi ile ilişki kurulmaksızın ödemenin 
yapıldığı an itibarıyla vekilin asilde ara-
nan şartların tamamını taşıması ortak 
koşuluna bağlanmıştır.

04.07.2009 tarih ve 27278 sayılı Res-
mi Gazetede yayınlanan Mahalli İdareler 
Personelinin Görevde Yükselme ve Un-
van Değişikliği Esaslarına Dair Yönet-
meliğin “Görevde yükselme sınavına tabi 
olarak atanacaklarda aranacak özel şart-
lar” başlıklı 7 nci maddesinde;

“(1) 5 inci maddenin birinci fıkrasın-
da sayılan unvanlara görevde yükselme 
suretiyle yapılacak atamalarda aşağıdaki 
özel şartlar aranır.

a) Müdür ve şube müdürü kadrosuna 
atanabilmek için;

1) 657 sayılı Kanunun 68 nci mad-
desinin (B) bendinde belirtilen atanma 
şartlarını taşımak,

2) Fakülte veya en az dört yıllık yükse-
kokul mezunu olmak,

3) Ekli (1) sayılı listede sayılan ve tek-
nik öğrenim gerektiren müdürlüklere 
atanabilmek için yükseköğretim kurum-
larının, kadronun görev alanı ile ilgili 
eğitim ve öğretimde bulunan en az dört 
yıllık bölümlerinden veya bu bölümlere 
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denkliği kabul edilen yurtdışındaki yük-
seköğretim kurumlarının ilgili bölümle-
rinden mezun olmak,

4) Ekli (2) sayılı listede sayılan mü-
dürlükler için son müracaat tarihi itiba-
rıyla iki yılı uzman, sivil savunma uzma-
nı, şef, ayniyat saymanı, kontrol memuru, 
eğitmen veya muhasebeci kadrosunda 
çalışmış olmak,(...)” hükmü yer almak-
tadır.

Söz konusu Yönetmeliğin teknik öğ-
renim gerektiren, kadronun görev alanı 
ile ilgili yükseköğretim kurumlarının en 
az dört yıllık bölümlerinden mezun olma 
şartı aranan müdürlüklerin sayıldığı Ekli 
(1) sayılı listenin “A) Belediye, bağlı ku-
ruluşları ve mahalli idare birlikleri” bö-
lümünde Temizlik İşleri Müdürü yer al-
maktadır.

Bu durumda Temizlik İşleri Müdü-
rü kadrosuna atanabilmek için kadro-
nun görev alanı ile ilgili en az dört yıllık 
yükseköğrenimden mezun olma şartının 
sağlanması halinde vekalet edilen göre-
vin gösterge, ek gösterge, ek ödeme ile 
zam ve tazminat tutarları ilgili personele 
ödenebilecektir.

Memur kadrosunda bulunan ilgili, 
Temizlik İşleri Müdürlüğü kadrosuna 
vekaleten görevlendirilmiştir. Ancak il-
gili personelin, Temizlik İşleri Müdürlü-
ğünün görev alanı ile ilgili bir bölümden 
mezun olmadığı, İktisat bölümünden 
mezun olduğu görülmüştür. Dolayısıyla 
da ilgiliye mevzuat hükümlerine aykırı 
olarak atandığı şube müdürlüğü kadro-
su için öngörülen ek ödeme ile zam ve 
tazminat tutarlarının ödenmesi suretiyle 
kamu zararına sebebiyet verilmiştir.

Konuyu bu açılardan değerlendiren 
Sayıştay 5.nci Dairesi verdiği 16.01.2020 
tarihli ve 411 sayılı kararında8, belediye 
tarafından 4 üncü derece Temizlik İşle-
ri Müdürlüğüne vekalet ettirilen kişinin 
mevzuatta aranan tüm şartları bir ara-
da taşımamasına rağmen ilgiliye 4 üncü 
derece Temizlik İşleri Müdürlüğünün 
ek ödeme ile zam ve tazminat tutarları-
nın ödenmesi sonucunda oluşan ........ 
TL kamu zararının ....... tarih ve .......nolu 
makbuz ile tahsil edildiği anlaşıldığından 
ilişilecek bir husus kalmadığına, İş bu 
ilamın tebliğ tarihinden itibaren aynı Ka-
nunun 55 nci maddesi gereğince altmış 
gün içerisinde Sayıştay Temyiz Kurulu 
nezdinde temyiz yolu açık olmak üzere 
oybirliğiyle karar vermiştir.

Kısaca Sayıştay 5. Dairesi, söz konusu 
Temizlik İşleri Müdürlüğü kadrosunun 
sınavına girebilmek için “Mahalli İdare-
ler Personelinin Görevde Yükselme ve 
Unvan Değişikliği Esaslarına Dair Yö-
netmeliği”ne göre teknik öğrenim gerek-
tiren bölümlerden  mezun olma şartının 
bulunduğu, ancak ilgili kadroya vekalet 
eden memurun ise İktisat Bölümü me-
zunu olduğu gerekçesiyle, ödemenin ya-
pıldığı tarih itibarıyla vekilin asilde ara-
nan şartların tamamını taşıması şartını 
taşımadığını tespit ederek ilgiliye yapılan 
vekalet ödemelerinin kamu zararı oluş-
turduğuna karar vermiştir.

5. SONUÇ 

Vekâlet müessesesi, kamu görevleri-
nin kesintiye uğramaması, aksamadan 
yürümesi amacıyla Devlet Memurları 
Kanununun 86’ncı maddesi ile getiril-
8	 https://www.sayistay.gov.tr/tr/kararlar/dk/?krr=30942
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miş bir düzenlemedir. Şartları taşımak 
suretiyle atanan vekil memurlara vekalet 
aylığı ödenmekte olup, vekalet aylığının 
ödenebilmesi için vekalet görevinin fiilen 
yapılması gerekmektedir. 

Vekaleten atamalarda aranacak ilk 
şart, vekalet edilecek görevin bir kadro-
ya bağlı olması, ikinci şart ise, vekaleten 
atanacak memurların eğitim durumları 
ve hizmet süreleri yönünden atanacak-
ları kadronun gerektirdiği şartlara sahip 
olmalarıdır. Bir görevin vekaleten yü-
rütülmesi halinde, görevin gerekleri ve 
nitelikleri değişmeyeceğinden bu göre-
vi vekaleten yürütecek olanların da asil 
memurda aranan şartlara sahip olmaları 
gerekmektedir.
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YAPIM İŞİNDE PROJEYİ HAZIRLAYAN 
MÜELLİFİN HATASI NEDENİYLE SÖZLEŞMENİN 

FESHİ DURUMUNDA PROJE HAZIRLAYANIN 
SORUMLULUĞU

Gürkan GÜVEN

1. GİRİŞ
Yapım işi ülkemiz ekonomisinin en 

önemli itici güçlerinden hatta genel deyi-
miyle lokomotifidir.  

4734 sayılı Kamu İhale Kanunu’nun 
da yapım işleri “Bina, karayolu, demiryo-
lu, otoyol, havalimanı, rıhtım, liman, ter-
sane, köprü, tünel, metro, viyadük, spor 
tesisi, alt yapı, boru iletim hattı, haber-
leşme ve enerji nakil hattı, baraj, enerji 
santrali, rafineri tesisi, sulama tesisi, top-
rak ıslahı, taşkın koruma ve dekapaj gibi 
her türlü inşaat  işleri ve bu işlerle ilgili 
tesisat, imalat, ihzarat, nakliye, tamam-
lama, büyük onarım, restorasyon, çevre 
düzenlemesi, sondaj, yıkma, güçlendir-

me ve montaj işleri ile benzeri yapım işle-
rin” olarak tanımlanmakta olup yıllık 100 
milyar TL›lik bir yapım işleri alımları bu 
doğrultuda gerçekleştirilmektedir.

Yapım işi ihalelerinde özellikle ger-
çekleştirilen işlerin Sayıştay tarafından 
denetim sürecinde fazla ödeme veyahut 
5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kont-
rol Kanunu’ndaki 71’nci maddesindeki 
ifadesiyle kamu zararından kimin so-
rumlu olduğu konusunda sıklıkla soru 
işaretleri oluşmaktadır. 

Yapım işi ihalelerinde sözleşmelerin 
feshi genellikle sözleşmeyi imzalayan 
yüklenicinin ihale dokümanına uygun 
hareket etmemesi nedeniyle gerçekleşse 

Mühendis
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de zaman zaman ihaleden önce idareler 
tarafından hazırlanan projelerdeki hata-
lar nedeniyle ihaleyi gerçekleştiren idare-
ler tarafından gerçekleştirilmektedir. 

İdarenin sözleşmeyi feshetmesine 
sebebiyet veren proje müellifine kamu 
idaresi tarafından cezai işlem uygulama-
masının kamu zararı olup olmadığı ma-
kalemizin konusunu teşkil edecektir. 

2. KAMU İHALE SÖZLEŞMELE-
Rİ KANUNU ÇERÇEVESİNDE VE 
BORÇLAR KANUNU ÇERÇEVESİN-
DE PROJE MÜELLİFİNİ SORUMLU-
LUĞU

4734 sayılı Kamu İhale Kanunu çerçe-
vesinde ihaleyi kazanan firma ile  akdedi-
len sözleşmenin temel kuralları 4735 sa-
yılı Kamu İhale Sözleşmeleri Kanunu’nda 
düzenlenmektedir. 

4735 sayılı Kamu İhale Sözleşmele-
ri Kanunu toplam 38 maddeden oluşan 
kısa bir Kanundur. Her hususu düzen-
lenmemiştir.

Bu nedenle de Kanunun “Hüküm bu-
lunmayan haller” başlıklı 36 ncı madde-
sinde 

“Bu Kanunda hüküm bulunmayan 
hallerde Borçlar Kanunu hükümleri uygu-
lanır.”

Hükmü yer almaktadır. 
4735 sayılı Kamu İhale Sözleşmeleri 

Kanunu’nun içeriğine bakıldığında ya-
pım işi ihale sözleşmesini akdeden yük-
lenici firmaya ait ayrıntılı düzenlemelere 
yer verildiği görülmektedir. Misal, yapım 
işi ihalelerinde yüklenici firmanın so-
rumluluğu 4735 sayılı Kamu İhale Söz-
leşmeleri Kanunu’nun 30 uncu madde-
sinde düzenlenmektedir.

Ancak yapım işi sözleşmesine ait pro-
jeyi çizen, sözleşme kapsamı dışındaki 
3’üncü bir firmanın sorumluluğu 4735 
sayılı Kamu İhale Sözleşmeleri Kanu-
nu’nda düzenlenmemiştir.

4735 sayılı Kamu İhale Sözleşmeleri 
Kanununun “Hüküm Bulunmayan Hal-
ler” başlıklı 36 ncı maddesinde;

“Bu Kanunda hüküm bulunmayan 
hallerde Borçlar Kanunu hükümleri uygu-
lanır.” hükmünden yola çıkarak Borçlar 
Kanunu’ndaki hükümleri incelememiz 
gerekmektedir. 

6098 sayılı Borçlar Kanununun “İş sa-
hibinin seçimlik hakları” başlıklı 475 inci 
maddesinde;

“Eserdeki ayıp sebebiyle yüklenicinin 
sorumlu olduğu hâllerde iş sahibi, aşağı-
daki seçimlik haklardan birini kullanabi-
lir:

1.Eser iş sahibinin kullanamayacağı 
veya hakkaniyet gereği kabule zorlana-
mayacağı ölçüde ayıplı ya da sözleşme hü-
kümlerine aynı ölçüde aykırı olursa sözleş-
meden dönme.

2. Eseri alıkoyup ayıp oranında bedel-
den indirim isteme.

3. Aşırı bir masrafı gerektirmediği tak-
dirde, bütün masrafları yükleniciye ait 
olmak üzere, eserin ücretsiz onarılmasını 
isteme.

İş sahibinin genel hükümlere göre taz-
minat isteme hakkı saklıdır …”

hükmüne yer verilmiştir.
Söz konusu hüküm gereğince iş sahibi 

(idare), kusurlu bir eser gerçekleştirildiği 
takdirde, sözleşmeden dönme, süre veri-
lerek düzeltilmesi, bedelden indirim iste-
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me ve zarar ziyanının ödenmesi seçimlik 
haklarına sahiptir.

3. SAYIŞTAY TEMYİZ KURULU 
KARARI ÇERÇEVESİNDE KONU-
NUN İNCELENMESİ

Sayıştay Temyiz Kurulu’nun 
17.04.2019 tarihli ve 46126 sayılı Kara-
rında makalemizin tartışma konusu olan 
sözleşmenin feshedilmesi ve fesih nede-
ni olarak projelerin kusurlu olması ve, 
hizmet alımı yolu ile alınmış uygulama 
projesini hazırlayan firmaya herhangi bir 
yaptırım işlemi uygulanmaması hususu-
na ışık tutulmaktadır. 

3.1. Dava Konusu Olay
Mülkiyeti Belediyeye ait olan ... .... ... 

Parkının, 08/11/1994 tarihinde yapılan 
ihalesinde 1994/51 sayılı Encümen kara-
rıyla, imar planına göre yeşil alan olarak 
düzenlenen alanda kafeterya, çay bahçe-
si, spor tesisleri, WC ile zemin altındaki 
otoparkın 17 yıllığına, market bölümü-
nün ise 32 yıllığına intifalı olarak yap-iş-
let-devret modeliyle ihale edilmiştir. 

Şehir merkezinde uzun yıllardır park 
olarak kullanılan fakat eskiyen bu parkın 
yeniden düzenlenerek halkın kullanımı-
na sunma ihtiyacının doğduğunu, önce-
likle uygulama projelerinin hazırlanması, 
sonrasında da yapımına geçinilmesinin 
düşünülmüştür.

Doğrudan temin ile yapılan piyasa 
araştırmasında, …. ... Mimar Tasarım 
firmasının; Mimari uygulama projeleri 
bedeli, Statik uygulama projeleri bede-
li, Mekanik uygulama projeleri bedeli, 
Elektrik uygulama projeleri bedeli, Ani-
masyon yapımı, Metraj ve maliyet hesap-
ları, teknik şartnameler toplamı: …. TL 
(+KDV) olarak verdiği teklifin, idarece 

en uygun teklif kabul edilerek 4734 sayılı 
Kanunun 22/d maddesine göre adı geçen 
firmaya yaptırılmasına 07.09.2012 tari-
hinde karar verilmiştir. 

Parkı Kentsel Uygulama Projesi İşi 
anahtar teslimi götürü bedel olarak yap-
tırıldıktan sonra;

28.01.2013 tarihinde Fen İşleri Daire 
Başkanlığı tarafından “. ... Parkı İnşaa-
tı” için yapım ihalesi yapıldığı, ihalenin 
…. TL teklifi veren ….. İnş.Turz.Petrol-
Paz.San. ve Tic.Ltd.Şti. …… İş Ortaklığı 
yükleminde kalmış olup söz konusu işin 
25.02.2013 tarihinde sözleşmesi imzalan-
mıştır.

Sözleşmenin imzalanmasının ardın-
dan yüklenici iş ihale konusu işin uygu-
lama alanının altının market olarak kul-
lanılması nedeniyle uygulanacak proje 
ve statik raporlarına göre arazi ve zemin 
etüd çalışmalarının yapılmasını talep et-
miş bu arada ihale kapsamında yer ala-
mayan ve idare tarafından yaptırılmasına 
karar verilen yıkım ve söküm ile ilgili 
işlemler o tarihte tamamlanmadığından 
yer tesliminin yapılamamıştır.

Aradan geçen süre zarfında yıkım ve 
söküm işlerinin tamamlandığı, yükle-
nicinin talebi üzerine sonradan yapılan 
etüd çalışmalarının, statik performans 
analizlerinin ve raporlarının değerlendi-
rilmesinin yapılmıştır. 

İdare tarafından yapılan değerlen-
dirmeler sonucu 08.03.2013 tarih ve 
476.1500 sayılı tutanak ile eksiklikler 
(etüd, analiz, yıkım-söküm işleri) gideril-
dikten sonra yer tesliminin ilgili firmaya 
yazılı bir şekilde bildirileceği onaylana-
rak belirtilmiştir. İhale konusu işin uy-
gulama alanı altının market olarak kulla-
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nılması nedeniyle uygulanacak projedeki 
yapıların taşınıp- taşınamayacağının be-
lirlenmesi için performans analizi yaptı-
rılmıştır. Analiz ve raporlar neticesinde 
projenin bu haliyle uygulanabilir olma-
dığı tespit edilmiştir. 29.07.2013 tarih ve 
15824 sayılı yüklenici dilekçesi üzerine 
29.07.2013 tarihinde yapılan mutaba-
kat zaptı neticesinde 29.07.2013 tarih ve 
940.4905 sayılı Başkanlık Oluru ile tasfi-
ye kararı alınmıştır.

Sayıştay denetçileri, sözleşmenin 
feshine sebebiyet veren uygulama pro-
jelerini hazırlayan firmaya Borçlar Ka-
nunu’nun “İş sahibinin seçimlik hakla-
rı” başlıklı 475’nci maddesinde yer alan 
yaptırımları uygulamadığı bu nedenle 
de kamu zararı oluştuğunu belirtmişler-
dir. Sayıştay Dairesi de bu kamu zararını 
onamıştır. 

3.2. İdarecilerin Savunması
Gerek tazmin hükmüne karşı yap-

tıkları savunmalarında gerekse temyiz 
dilekçesinde belirttikleri üzere; ... Büyük-
şehir Belediyesi Fen İşleri Daire Başkan-
lığınca 2012/198378 kayıt numarası ile 
ihale edilen “. ... Parkı İnşaatı” işi ile ilgili 
olarak;

İddia edildiği gibi projenin hatalı ol-
ması nedeniyle değil, idareden kaynakla-
nan sebeplerle tasfiye işleminin yapıldı-
ğını, aşağıda ifade edildiği üzere;

Yüklenicinin statik projelerin uy-
gulanması aşamasındaki talebi üzerine 
zemin etüd çalışmaları ve statik perfor-
mans analizlerinin yapıldığını,

Yapılan değerlendirme sonucunda, 
mülkiyeti Belediyeye ait olup yap-iş-
let-devret modeli ile yapılan ve parkın 
altında bulunan market içinde, Belediye-

nin bilgi ve onayı olmadan statik dayanı-
mı etkileyen revizyonların yapıldığının 
görüldüğünü dolayısıyla proje perfor-
mansının (taşıma gücünün) değiştiğinin 
tespit edildiğini,

Bu nedenle uygulama projesinde ya-
pılması istenilen kafeterya ve wc binala-
rının uygulamasının yapılabilmesi için 
mevcut binada (market alanında) güç-
lendirme yapılmasının öngörüldüğünü,

Güçlendirmenin yapılabilmesi için 
uygulama maliyetlerinin yüksek olması 
nedeniyle bu binaların yapımından vaz-
geçildiğini, park içerisinde mevcutta yer 
alan ve projede yeni önerisi bulunduğu 
için kaldırılması öngörülen kafeterya ta-
dilat maliyeti daha düşük olduğundan ta-
dilat yapılarak kullanılmasının gündeme 
geldiğini,

Dolayısıyla ... Mimari Tasarım firma-
sından hizmet alımı yoluyla alınan pro-
jenin kusurlu olduğundan bahsedileme-
yeceğini,

Ayrıca ilgili işin uygulama projele-
rinin temin edildiği ... Mimari Tasarım 
firmasının hazırlamış olduğu projelerin 
tip proje olduğu, idare tarafından farklı 
alanlarda değerlendirilebileceği ve proje-
nin kusurlu olmadığını bu nedenle proje-
leri hazırlayan firmaya herhangi bir yap-
tırım uygulanmadığını ayrıca ... mimari 
tasarım firmasının hazırlamış olduğu 
projeler farklı alanlarda değerlendirile-
bileceğinden fazla ödemenin söz konusu 
olmadığını,

Projenin bir kısmının, genel çevreye 
ait projelerin (mimari, statik, elektrik ve 
mekanik) aynen uygulandığını,

Temyiz Kurulu kararında karşı oy kul-
lanan üyelerin de belirttiği üzere; idare-
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nin 6098 sayılı Borçlar Kanununun 475 
inci maddesinde belirtilen seçimlik hak-
larını kullanma muhtariyetinin olduğu 
ve bu hakkını her zaman kullanabileceği, 
zeminin market olduğunun anlaşılması 
üzerine de projelerin önemli oranda de-
ğiştirilmesinin zorunlu olduğu, yer tes-
limi yapılmamış işin tasfiye edilmesinin 
gerektiği, yüklenicinin kusurundan bah-
sedilemeyeceği ve idarenin işin tasfiyesi-
ne karar vermesinin yerinde olduğunu,

•	 Mimarlık firması tarafından pro-
jenin uygulanabilir veya eksik 
olup olmadığının bilirkişi incele-
mesi sonucunda belli olabileceği,

•	 İdarenin kusurunun olup olmadı-
ğına ilişkin bir tespitin yapılması 
gerektiği, inşaat işini yüklenen 
ortaklığın uygulama yapılacak 
zeminin market olması nedeniyle 
işin yapılması için proje değişik-
liğine ilişkin iddiasının araştırıl-
ması gerektiği,

•	 Altı alt kalemden oluşan uygula-
ma projesinin tamamı için kamu 
zararı denilemeyeceği

•	 İdarenin genel hükümlere göre 
tazminat isteme yolunun bulun-
duğu hususları bir arada düşünül-
düğünde konunun yukarıda be-
lirtilen noktalardan araştırılması 
gerektiği ve hükmün buna göre 
tesis edilmesi için ilamın bozul-
ması gerektiği,

şeklinde haklı olarak ilamın yerinde 
olmadığını belirttiklerini,

Gerçekten de tazmin hükmü verilebil-
mesi için karşı oyda belirtilen hususların 
bilirkişi incelemesi veya başka belgelerle 
net olarak ortaya konulması gerektiğini, 

İdare olarak tazmin hükmüne karşı yap-
mış oldukları savunmaların aksini ka-
nıtlayacak bir bilgi ve belgenin dosyada 
olmadığını,

•	 Yüklenicinin hata ve kusurunun 
bulunmadığı, bu durumda idare-
nin Borçlar Kanununda belirtilen 
seçimlik haklarını kullanmak ye-
rine işi tasfiye etmesinin yerinde 
olduğu ve yükleniciden kaynak-
lanmayan sebeplerin varlığı ne-
deniyle yükleniciye ödeme yapıl-
masının yasal olduğu ve tazmin 
hükmünün kaldırılması gerekti-
ğini belirttiğini,

Yine Yargıtay Hukuk Genel Kurulu-
nun 09.11.1991 tarih ve E: 1991/15-340, 
K: 1991/467 sayılı kararında da ifade edil-
diği üzere; alacaklının borcun yerine ge-
tirilmemesi halinde BK 106/2 deki hak-
larını her zaman kullanabileceği ancak 
kullanmak zorunda da olmadığı, kısaca 
iş sahibinin seçimlik haklarını kullan-
mak zorunda olmadığını, İdarenin de bu 
yetkiyi kullanmadığını ve sonuca etkili 
olmayan ve kararda belirtilen eksiklikleri 
gerekçe göstererek işin tasfiyesine karar 
verildiğini bu sebeple yükleniciye yapılan 
ödemede bir usulsüzlük ve fazla ödeme 
bulunmadığını belirterek Temyiz Kurulu 
kararının düzeltilmesini istemiştir.

3.3. Temyiz Kurulu Kararı 
Sayıştay Temyiz Kurulu aşağıdaki gibi 

karar vermiştir;
Doğrudan temin ile yapılan piyasa 

araştırmasında, …. ... Mimar Tasarım 
firmasının; Mimari uygulama projeleri 
bedeli, Statik uygulama projeleri bede-
li, Mekanik uygulama projeleri bedeli, 
Elektrik uygulama projeleri bedeli, Ani-
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masyon yapımı, Metraj ve maliyet hesap-
ları, teknik şartnameler toplamı: …. TL 
(+KDV) olarak verdiği teklifin, idarece 
en uygun teklif kabul edilerek 4734 sayılı 
Kanunun 22/d maddesine göre adı geçen 
firmaya yaptırılmasına 07.09.2012 tari-
hinde karar verildiği anlaşılmaktadır.

. ... Parkı Kentsel Tasarım Projesi tek-
nik şartnamesinde projenin konusu;

“İmar planı kararları doğrultusunda 
alana ilişkin kentsel tasarım projelerinin 
hazırlanması, umumi wc, büfe, kafeter-
ya ve kent mobilyalarının tasarlanma-
sı, aydınlatma projelerinin yapılması ve 
alanın ihtiyaçlarına cevap vermek üzere 
sağlıklı, yaşanabilir, ergonomik, sürdü-
rülebilir ve estetik bir çevre elde edilmesi 
konulu, alanın doğal, kültürel ve tarihi 
özellikleri göz önüne alınarak ekonomik 
ve uygulanabilir, uygulanması, bakım ve 
temizliği kolay mekanlar yaratan bir ta-
sarım için kesin proje ve uygulama pro-
jelerinin hazırlanması. İdare tarafından 
yükleniciye mimariye ait taslak proje 
verilecektir. Yüklenici teknik çizim ve 
detaylarını verilen taslak doğrultusunda 
tamamlayacaktır. Mimari proje müellif-
lik hakları idareye ait olacaktır. Sözleşme 
çerçevesinde, yüklenici bu ihale/sözleş-
me dokümanlarında tanımlı hizmetlerin 
temininden sorumlu olacaktır.” şeklinde 
belirtilmiştir.

Teknik şartnamede “Mühendislik hiz-
metleri uygulama projesi” başlığı altında 
taşıyıcı elemanların betonarme projesin-
deki ölçülere göre belirtilmesi, binanın 
taşıyıcı sistemi ile kullanılacak malzeme 
tespitinde sırasıyla; mimari, mühendislik 
(mukavemet, stabilite), ekonomi husus-
larının göz önüne alınması, bunun için 
mukayese ve tahkik hesaplarının yapıl-

ması, mimari uygulama proje ve ölçekle-
rine uygun olarak hazırlanan statik hesap 
ve proje ve detayların çizim tekniğine 
uygun olması, ihale hazırlığı için demir, 
beton, ahşap … vb malzemelere ait ke-
şif özeti ve metrajlar, fenni şartnameler, 
varsa özel imalatların yapımı için teknik 
şartnamelerin düzenlenmesi istenilmiş-
tir.

Şartnamenin “Çeşitli hususlar” başlığı 
altında da;

“Yüklenici firma işe başlamadan önce 
projesi hazırlanacak araziyi yerinde göre-
cek ve ilerde bu hususta bir mazeret sun-
mayacaktır. Yapılacak projeler ölçeklerine 
uygun teknikte yapılacak ve idarenin iste-
diği tüm detaylar proje üzerine işlenecek-
tir. (Gerekirse idare ilgili projenin teknik 
şartnamesinde belirtilen detaylar dışında 
ek proje detayları talep edebilir. Yüklenici 
firma bununla ilgili olarak ek bir ücret ta-
lebinde bulunamaz.)

…
İdare isterse projeler üzerinde izin al-

maksızın kendisi de değişiklik yapabilir.
Yüklenici yaptığı ve/veya yapacağı pro-

jelerin ve raporların eksiklik ve yanlışlık-
larından olabilecek olumsuz sonuçlardan 
direk sorumludur. Projelerin idare tarafın-
dan görülmüş ve onaylanmış olması yük-
leniciyi bu sorumluluktan kurtaramaz.

…” denilmiştir.
... Büyükşehir Belediyesi Fen İşleri 

Daire Başkanlığınca alınan 29.07.2013 
tarih ve 940-4905 nolu olur yazısında, 
inşaat işini yüklenen ortaklığın talebi 
üzerine yeniden proje ve statik raporla-
rı hazırlandığı, revize edilen projelere 
göre işin önemli oranda değiştirilmesi 
gerektiğinin fark edildiği, sonuç olarak 
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henüz yer teslimi yapılmamış işin tasfi-
ye edilmesi gerektiği belirtilmiştir. Ayrı-
ca, yüklenici firma ile Belediye arasında 
imzalanan 29.07.2013 tarihli mutabakat 
zaptında da uygulama yapılacak zeminin 
market olması nedeniyle istenen işin ya-
pılması için ciddi oranda proje değişikliği 
gerektiği hususuna yer verilmiştir.

İlgili işin uygulama projesi “. ... Parkı 
Kentsel Uygulama Projesi” adı altında 
doğrudan temin yöntemi ile ... Mimari 
Tasarım firmasından alınmıştır.

Yukarıda da belirtildiği üzere “. ... 
Park İnşaatı” yapım işine ilişkin sözleş-
menin fesih nedeni ilgili proje firması 
tarafından hazırlanan uygulama projele-
rinin hatalı olmasıdır. Zira, söz konusu 
işte herhangi bir çalışmaya başlanma-
dan, zeminin market olması nedeniyle 
hazırlanmış olan uygulama projelerinin 
önemli oranda değiştirilmesi zorunlulu-
ğunun bulunması, uygulama projelerinin 
kusurlu olmasından kaynaklanmaktadır.

Sonuç olarak, kusurlu bir eser ger-
çekleştirildiği takdirde, iş sahibi sözleş-
meden dönme, süre verilerek düzeltil-
mesi, bedelden indirim isteme ve zarar 
ziyanının ödenmesi, seçimlik hakları-
na sahiptir. Sözleşmenin fesih nedeni 
ise projelerin kusurlu olması, önemli 
oranda değişikliğe gidilmesi gerektiği-
nin idare tarafından tespit edilmesi ve 
söz konusu projenin başka bir alanda 
kullanılabilirliğinin belgelendirilmemiş 
olmasıdır. Bu nedenle ilgili firmaya her-
hangi bir yaptırım uygulanmamış ol-
masından dolayı kamu zararı oluştuğu 
anlaşılmıştır.

4. SONUÇ
Yapım işi gerek özel gerekse kamu sek-

törü açısından önem arzetmektedir. 4734 

sayılı Kamu İhale Kanunu kapsamında 
gerçekleştirilen yapım işi ihalelerinde 
sözleşme aşamasında uyulacak kurallar 
özellikle Yapım İşleri Genel Şartnamesi 
hükümleri çerçevesinde belirtilmiştir. 

Yapım işlerinde oluşan kamu zararla-
rı sıklıkla tartışma konusu olabilmekte-
dir.  Makalemizde incelemiş olduğumuz 
Sayıştay Temyiz Kurulu Kararında;“…. 
İnşaatı” yapım işinde, sözleşmenin fes-
hedilmesi ve fesih nedeni olarak projele-
rin kusurlu olması ve bu nedenle önemli 
oranda değişikliğe gidilmesi gerektiği 
belirtilmesine rağmen, hizmet alımı yolu 
ile alınmış uygulama projesini hazırlayan 
firmaya …. herhangi bir yaptırım işlemi 
uygulanmaması kamu zararı olarak de-
ğerlendirildiği görülmektedir. 

Sayıştay bu kamu zararına karar ve-
rirken 6098 sayılı Borçlar Kanununun 
“İş sahibinin seçimlik hakları” başlıklı 
475 inci maddesindeki hüküm gereğince 
iş sahibi (idare), kusurlu bir eser gerçek-
leştirildiği takdirde, sözleşmeden dönme, 
süre verilerek düzeltilmesi, bedelden in-
dirim isteme ve zarar ziyanının ödenme-
si seçimlik haklarına sahip olması hakları 
olduğu ve hakların kullanılmamasının 
hukuka aykırı olduğu doğrultusunda ka-
rar vermiştir.

KAYNAKÇA

Kamu İhale Kanunu, www.mevzuat.
gov.tr

Kamu İhale Sözleşmeleri Kanu-
nu,www.mevzuat.gov.tr

Sayıştay Kararları, www.sayistay.gov.
tr/kararlar
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YAKLAŞIK MALİYETİN ALTINDA TEKLİF 
SUNAN TEK İSTEKLİNİN BULUNDUĞU 

GEREKÇESİYLE İHALENİN İPTALİ HUKUKA 
UYGUN MUDUR?

Av. Necati TORUN

1. GİRİŞ

Kamu idarelerinin ihtiyaç duydu-
ğu mal, hizmet ve yapım işlerine ilişkin 
alımlara dair usul ve esasların düzenlen-
diği mevzuat 4734 sayılı Kamu İhale Ka-
nunu’dur. Bazen Kanun veya ihale uygu-
lama yönetmelikleri değişikliği bazen de 
içtihat değişikliği sebebiyle Kamu İhale 
Kurulu kararlarında yeni bir süreç başla-
yabilmektedir. 

Bazen de mevzuat değişmemesine 
rağmen Kamu İhale Kurulu kararlarının 
idari yargı sürecine tabi olduğundan ötü-
rü farklı mahkeme yeni içtihatlar ortaya 
çıkabilmektedir. 

İhaleyi gerçekleştiren idarelerin iha-
leyi iptal etme yetkileri bulunmaktadır. 
Ancak ihaleyi iptal etmek için idarelerin 
uygun Kanuni gerekçelere dayanmaları 
gerekmektedir. İdarelerin yaklaşık ma-
liyetin altında teklif sunan tek isteklinin 
bulunduğu gerekçesiyle ihaleyi iptalinin 
hukuka uygun olup olmadığı Danıştay 
13’üncü Dairesinin vermiş olduğu karar 
doğrultusunda açıklığa kavuşturulacak-
tır. 

2. KAMU İHALE KANUNU’NDA 
İHALENİN İPTALİ KAVRAMI 

4734 sayılı Kamu İhale Kanunu’ndaki 
ihalenin iptali kavramı ve başvuru yolla-
rının açıklanması faydalı olacaktır. 
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İdareler tarafından ihtiyaçları için 
ihaleye çıktıktan sonra idareler tarafın-
dan çeşitli gerekçelerle iptal edilmesi de 
hukuken mümkündür. İhalenin iptali sü-
reci ihale gerçekleşmeden olabileceği gibi 
ihale gerçekleştirildikten sonra da ihale-
nin idare tarafından iptali hukuki olarak 
mümkündür. 

4734 sayılı Yasa ihale süreci içeri-
sindeki üç farklı aşamada ihalenin iptal 
edilebileceğini öngörmüştür. Buna göre 
ihaleler;

•	 İhale saatinden ya da son başvuru 
saatinden önce, (4734 s.K./16’ncı 
madde)

•	 Teklifler verildikten sonra iha-
le komisyonu kararı ile, (4734 s. 
K./39’uncu madde)

•	 Komisyon tarafından ihale edil-
mesine rağmen sözleşme im-
zalanmadan önce ihale yetkili-
si tarafından (4734 s. K./40’ncı 
madde)

İptal edilebilir.

2.1. İhalenin Son Başvuru Saatinden 
Önce İptal Edilmesi

4734 sayılı Kanun’un “İhale Saatinden 
Önce İhalenin İptal Edilmesi” başlıklı 
16’ncı maddesinde “İdarenin gerekli gör-
düğü veya ihale dokümanında yer alan 
belgelerde ihalenin yapılmasına engel olan 
ve düzeltilmesi mümkün bulunmayan 
hususların bulunduğunun tespit edildiği 
hallerde ihale saatinden önce ihale iptal 
edilebilir.

Bu durumda, iptal nedeni belirtilmek 
suretiyle ihalenin iptal edildiği isteklilere 

hemen ilân edilerek duyurulur. Bu aşama-
ya kadar teklif vermiş olanlara ihalenin 
iptal edildiği ayrıca tebliğ edilir. İhalenin 
iptal edilmesi halinde, verilmiş olan bütün 
teklifler reddedilmiş sayılır ve bu teklifler 
açılmaksızın isteklilere iade edilir. İha-
lenin iptal edilmesi nedeniyle isteklilerce 
idareden herhangi bir hak talebinde bulu-
nulamaz.

İhalenin iptal edilmesi durumunda, 
iptal nedenleri gözden geçirilerek yeniden 
ihaleye çıkılabilir.” hükmü yer almaktadır.

Hükmün birinci fıkrasında hangi hal-
lerde son başvuru saatinden önce ihale-
nin iptal edilebileceği düzenlenmiştir. 
Düzenlemeye göre idareler iki durumda 
ihale saatinden önce ihaleyi iptal edebilir.

Bunlardan birincisi idarenin iptali 
gerekli görmesi halidir. Aslında bu ifa-
de idarelere son derece geniş bir takdir 
yetkisi vermektedir. Keyfi olmadığı müd-
detçe hemen hemen her türlü gerekçe bu 
hükmün içerisinde düşünülebilir. Örne-
ğin ihtiyacın ortadan kalkması veya daha 
acil bir ihtiyacın ortaya çıkması gibi hu-
suslar iptal konusunu oluşturabilirler.

2.2. İhale Komisyonu Tarafından 
İhalenin İptal Edilmesi 

4734 sayılı Kamu İhale Kanunu’nun 
“Bütün tekliflerin reddedilmesi ve ihale-
nin iptali” başlıklı 39’uncu maddesinde;

“İhale komisyonu kararı üzerine idare, 
verilmiş olan bütün teklifleri reddederek 
ihaleyi iptal etmekte serbesttir. İhalenin 
iptal edilmesi halinde bu durum bütün is-
teklilere derhal bildirilir. İdare bütün tek-
liflerin reddedilmesi nedeniyle herhangi 
bir yükümlülük altına girmez. Ancak, ida-
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re isteklilerin talepte bulunması halinde, 
ihalenin iptal edilme gerekçelerini talep 
eden isteklilere bildirir.” 

hükmü bulunmaktadır. 

Görüleceği üzere Kanun koyucu, ida-
relere ihaleye yönelik olarak tüm istek-
lilerin tekliflerinin idareler tarafından 
reddedilerek ihaleyi iptal etmeleri ko-
nusunda yetki vermiştir. Ancak bu yetki 
Kanunla sınırlanmıştır. 

Şöyle ki; idareler ilk olarak ihalenin 
iptali konusunda isteklilere bildirim yap-
makla yükümlüdürler. 

İkinci olarak ise kanun hükmü doğ-
rultusunda idarenin ihaleyi iptal edilmesi 
için takdir hakkı bulunmakla birlikte bu 
yetki sınırsız bir yetki değildir.  İdareler 
hukuki gerekçelerini ortaya koyarak iha-
leyi iptal edebilirler. 

Bu gerekçelerden en yaygın olarak 
gerçekleşenleri aşağıda belirtilmiştir;

•	 İhalede yeterli rekabetin sağlana-
maması,

•	 İhtiyacın ihale sürecinde değişmiş 
olması,

•	 İhale sürecinde ihale dokümanın-
da hata yapılması,

•	 İhale sürecinde ihale ilanında 
hata yapılması,

Makalemizin konusunu teşkil eden 
ihalede yaklaşık maliyetin altında tek 
teklif kalması ise 4734 sayılı Kamu İhale 
Kanunu’nun 5’nci maddesinde yer alan 
temel ilkelerden olan “rekabet” ilkesinin 
sağlanamaması ile ilgilidir. 

2.3. İhalenin İhale Yetkilisi Tarafın-
dan İptali

4734 sayılı Kanun’un “İhalenin Kara-
ra Bağlanması ve Onaylanması” başlıklı 
40’ıncı maddesinde;

“En düşük fiyatın ekonomik açıdan 
en avantajlı teklif olarak değerlendirildiği 
ihalelerde, birden fazla istekli tarafından 
aynı fiyatın teklif edildiği ve bunların da 
ekonomik açıdan en avantajlı teklif ol-
duğu anlaşıldığı takdirde, ikinci fıkrada 
belirtilen fiyat dışındaki unsurlar dikka-
te alınmak suretiyle ekonomik açıdan en 
avantajlı teklif belirlenerek ihale sonuçlan-
dırılır.

İhale komisyonu gerekçeli kararını be-
lirleyerek, ihale yetkilisinin onayına sunar. 
Kararlarda isteklilerin adları veya ticaret 
unvanları, teklif edilen bedeller, ihalenin 
tarihi ve hangi istekli üzerine hangi gerek-
çelerle yapıldığı, ihale yapılmamış ise ne-
denleri belirtilir.

İhale yetkilisi, karar tarihini izleyen en 
geç beş iş günü içinde ihale kararını onay-
lar veya gerekçesini açıkça belirtmek sure-
tiyle iptal eder.

İhale; kararın onaylanması halinde ge-
çerli, iptal edilmesi halinde ise hükümsüz 
sayılır.” hükmü bulunmaktadır.

Bu hüküm ile ihale komisyonları ta-
rafından ihalenin yapıldığına dair alınan 
kararların harcamaya izin veren ihale 
yetkilisinin onayı ile geçerli olacağı ve bir 
idari işlem niteliğinde olan ihale kararı-
nın onaylanması veya iptal edilmesi için 
ihale yetkilisine beş günlük süre tanındı-
ğı görülmektedir.
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Ancak İhalenin iptal edilmesi işlemi 
yasal olarak mümkün olmakla birlikte, 
ihale yetkilisinin, ihale komisyonunun 
almış olduğu ihale kararını iptal etmek 
istemesi durumunda ihale kararını onay-
lamadan önce gerekçesini belirtmesi 
zorunludur. Aksi takdirde, işlem usul 
açısından 4734 sayılı Kanuna ve ilgili 
mevzuata aykırılık teşkil edecektir.

Kamu İhale Kurumunun kararlarının 
incelenmesinden uygun rekabet ortamı 
ve koşullarının sağlanmaması, rekabeti 
engelleyici davranışların tespit edilmesi, 
tüm tekliflerin yaklaşık maliyetin üzerin-
de olması, ödeneğin en avantajlı teklifi 
dahi karşılayamaması, komisyonca kabul 
edilen teklifin ekonomik açıdan en avan-
tajlı teklif olmaması, ihtiyaç temininden 
vazgeçilmesi, ihale dokümanlarındaki 
teklifi etkileyebilecek hataların varlığı ya 
da ihale sürecinde Kanuna aykırı işlemle-
rin yapılmış olması gibi durumların var-
lığı halinde ihale yetkilisinin ihaleyi iptal 
edebileceğini söyleyebiliriz.

3. MAKALE KONUSU KONUNUN 
GELİŞİM SÜRECİ

Makalemizin konusunu teşkil eden 
yaklaşık maliyetin altında ancak tek teklif 
olma gerekçesiyle ihalenin iptali olayı bir 
belediyemizin ihalesinde gerçekleşmiştir. 
Kastamonu Belediye Başkanlığı Destek 
Hizmetleri Müdürlüğü tarafından ya-
pılan 2013/59906 ihale kayıt numaralı 
“Açısal Hareketli Merdivenli İtfaiye Ara-
cı Alımı” ihalesine ilişkin olarak, …Tek. 
San. ve Tic. A.Ş. tarafından itirazen şikâ-
yet başvurusunda bulunulmuştur. 

3.1. Kamu İhale Kurulu’nun Bakış 
Açısı

18.09.2013 tarihli ve 2013/
UM.III-3640 sayılı karar ile “Anılan Ka-
nun’un 54’üncü maddesinin onuncu 
fıkrasının (a) bendi gereğince ihalenin 
iptaline“ karar verilmiştir.   Kurul karar 
sürecine ilişkin ayrıntılar aşağıda yer ve-
rilmiştir; 

İtirazen şikâyet dilekçesinde özetle, 
İdari Şartname’nin 7.5.6.4.2’nci mad-
desiyle atıfta bulunulan Teknik Şartna-
me’nin 5.8’inci maddesinin İvecoMagirus 
firmasının patentli ürününü işaret etme-
sinden ötürü bu patentli ürünün dışında 
başka bir ürünün ihaleye sunulamayaca-
ğı, ayrıca İdari Şartname’nin 7.5.6.4.1’inci 
maddesinde demonstrasyon talep edil-
mesiyle İvecoMagirus firmasının patentli 
ürününün dışında demonstrasyon için 
numune araç sunulamayacağı, bu neden-
le İdari  Şartname›nin ilgili maddeleri ile 
Teknik Şartname’nin ilgili maddesinin 
mevzuata aykırı olduğu iddia edilmekte-
dir.

İdari Şartname’nin 7.5.6.4.1’inci mad-
desiyle idarece demonstrasyon yapılması 
talebinde bulunulmasının mevzuata ay-
kırı olmadığı, ayrıca teknik görüş yazıla-
rında yer alan hususlar değerlendirildi-
ğinde, itiraz konusu IVECO firmasının 
patentinde anlatılan çözüm metodundan 
farklı bir çözüm kullanılarak ilgili teknik 
şartnamede bahsedilen özelliklerin elde 
edilebileceği anlaşıldığından, başvuru 
sahibinin iddiasının yerinde olmadığı 
sonucuna varılmıştır.

Ancak başvuruya konu ihalede yak-
laşık maliyetin 1.808.333,33 TL olarak 

Av. Necati TORUN
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tespit edildiği, 3 adet ihale dokümanı 
satın alındığı, ihaleye tek isteklinin ka-
tıldığı, bu isteklinin teklif ettiği bedelin 
1.680.000,00 TL olduğu ve ekonomik 
açıdan en avantajlı teklif sahibi olarak bu 
isteklinin belirlendiği anlaşılmıştır.

4734 sayılı Kanun’un “Temel ilkeler” 
başlıklı 5’inci maddesinde “İdareler, bu 
Kanuna göre yapılacak ihalelerde; say-
damlığı, rekabeti, eşit muameleyi, gü-
venirliği, gizliliği, kamuoyu denetimini, 
ihtiyaçların uygun şartlarla ve zamanın-
da karşılanmasını ve kaynakların verimli 
kullanılmasını sağlamakla sorumludur.” 
hükmü bulunmaktadır.

Bir isteklinin katıldığı ihalede reka-
bet ortamının olmadığı ve ekonomik 
açıdan en avantajlı teklifin gerçekçi bir 
fiyat yarışması sonucunda oluşmadığı, 
bu itibarla 4734 sayılı Kanun’un 5’inci 
maddesi ihlal edildiğinden ihalenin ip-
tal edilmesi gerektiği sonucuna varıl-
mıştır.

3.2. Danıştay’ın Konuya Bakış Açısı 

4734 sayılı Kamu İhale Kanunu’nun 
57’nci madde hükmü uyarınca Kamu 
İhale Kurulu kararları kesin kararlar de-
ğildir. İdari yargının denetimine açıktır. 

Kamu İhale Kurulu’nun ihaleyi iptal 
kararı idari yargı sürecinde görüşülmüş-
tür. 

Danıştay Onüçüncü Dairesinin 
21.11.2019 tarihli ve E:2014/3280, 
K:2019/3794 sayılı kararıyla aşağıdaki 
doğrultuda bir karar verilmiştir. 

“…Aktarılan mevzuat hükümleri uya-
rınca, açık ihale usulü ile yapılan ihale-
lerde belirli sayıda geçerli teklifin verilmiş 

olması zorunluluğu bulunmamaktadır. 
Dolayısıyla, ihalenin tek geçerli teklif ile 
sonuçlandırılması mümkündür.

Dosyanın incelenmesinden, piyasa fi-
yatları esas alınarak yaklaşık maliyetin 
1.808.333,33-TL olarak belirlendiği, dava 
konusu ihale kapsamında 3 adet ihale do-
kümanı satın alındığı, ihaleye iki istekli 
tarafından teklif zarfı sunulduğu, bahse 
konu iki tekliften birinin değerlendirme 
dışı bırakılmasıyla dava konusu ihalede 
tek geçerli teklif kaldığının tespit edildiği, 
teklifi geçerli bulunan istekli tarafından 
teklif edilen bedelin 1.680.000,00-TL ol-
duğu, anılan bedelin yaklaşık maliyetin 
altında olduğu ve ihalenin bu istekli uhde-
sinde bırakıldığı anlaşılmaktadır.

Bu durumda, açık ihale usulü ile ger-
çekleştirilen bir ihalede belirli sayıda ge-
çerli teklif verilmesine yönelik bir zorun-
luluğun bulunmadığı, ihalenin geçerli 
olan tek teklif ile sonuçlandırılmasının 
mümkün olduğu, uyuşmazlığa konu iha-
lede piyasa fiyatları esas alınarak yaklaşık 
maliyetin 1.808.333,33-TL olarak belir-
lendiği, ihale uhdesinde kalan firmanın 
1.680.000,00-TL’lik teklifi yaklaşık mali-
yetin altında olduğundan kamu zararın-
dan söz edilemeyeceği dikkate alındığın-
da, ihalede Kanun’un aradığı anlamda ve 
amaçladığı şekilde rekabetin gerçekleşme-
diğinden bahisle ihalenin iptaline yönelik 
Kurul kararında hukuka uygunluk bulun-
mamaktadır.

Bu itibarla, davanın reddi yönündeki 
İdare Mahkemesi kararında hukuki isabet 
görülmemiştir.

Açıklanan nedenlerle;

1. Davacının temyiz isteminin kabulüne;
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2. 2577 sayılı İdari Yargılama Usulü 
Kanunu’nun 49. maddesi uyarınca Anka-
ra 15. İdare Mahkemesi’nin 16/06/2014 
tarih ve E:2013/1621, K:2014/828 sayılı 
kararının bozulmasına,

3. Dava konusu işlemin iptaline…” 

karar verilmiştir.

Danıştay Kamu İhale Kurulu’nun yak-
laşık maliyetin altında tek teklif olmasını 
ihalenin iptali gerekçesi olarak sayma-
mıştır. 

Bunun hukuki gerekçelerine aşağı-
da yer verilmiştir;

a) Açık ihale usulü ile gerçekleştirilen 
bir ihalede belirli sayıda geçerli teklif ve-
rilmesine yönelik bir zorunluluğun bu-
lunmamaktadır.

b) Açık ihalenin geçerli olan tek teklif 
ile sonuçlandırılmasının mümkündür. 

c) Uyuşmazlığa konu ihalede piya-
sa fiyatları esas alınarak yaklaşık mali-
yetin 1.808.333,33-TL olarak belirlen-
diği, ihale uhdesinde kalan firmanın 
1.680.000,00-TL’lik teklifi yaklaşık mali-
yetin altında olduğundan kamu zararın-
dan söz edilemeyecek olması

Tüm bu sebeplerle rekabet ilkesi 
gerçekleşmediği gerekçesiyle ihalenin 
iptali hukuken mümkün görülmemiş-
tir. 

4. SONUÇ

4734 sayılı Kanun’un ilgili maddeleri 
ile iptal işleminin hangi aşamalarda ve 

nasıl yapılacağını düzenlenmiştir. Buna 
göre ihaleler Kanun’un 16’ncı maddesi 
uyarınca ihale saatinden önce, 39’uncu 
maddesi uyarınca ihale komisyonu kara-
rıyla ve son olarak 40’ıncı maddesi uya-
rınca komisyon kararına müteakip ihale 
yetkilisince iptal edilebilir.

İhalenin iptal edilmesinde Kanun ida-
relere geniş takdir yetkisi tanımıştır. An-
cak gerek yargı kararları gerekse KİK ka-
rarları incelendiğinde bu yetkinin sınırsız 
olarak kullanılamayacağı görülmektedir. 

Buna göre idareler takdir yetkisini 
kullanırken her şeyden önce yasanın 
koyduğu sınırlar içinde kalmalı, eşitlik 
ilkesine önem vermeli, takdir yetkisini 
kamu yararı için kullanmalı, kamu ya-
rarı dışında bir amaç için kullanılma-
malıdır. Aynı zamanda idareler takdir 
yetkisini kullandığı kararlarında gerek-
çe göstermek zorundadır.

Makale konumuzda görüleceği üzere 
ihale sonucunda yaklaşık maliyetin altın-
da tek teklifin olması başlı başına ihale-
nin iptaline hukuki gerekçe olarak gös-
terilememektedir. Danıştay’ın bakış açısı 
bu doğrultudadır.   

KAYNAKÇA

4734 sayılı Kamu İhale Kanunu, www.
mevzuat.gov.tr/Kanunlar,

KİK Kararları, www.kik.gov.tr/Karar-
lar

Danıştay Kararları,www.danistay.gov.
tr/Kararlar

Av. Necati TORUN
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BELEDİYE ŞİRKETLERİNİN
TİCARET VE SANAYİ ODALARINA

KAYIT OLMA ZORUNLULUĞU

Mustafa YAVUZ

1. GİRİŞ

Kamu kurumu niteliğindeki meslek 
kuruluşları, belli bir mesleğe mensup 
olanların oluşturduğu, kamu tüzel kişi-
liğine sahip, görevleriyle ilgili kamu hiz-
metlerini yerine getiren, üyeleri üzerinde 
kamu hukukuna dayalı yetkilere sahip 
olan hizmet yönünden yerinden yönetim 
kuruluşlarıdır. Bu kuruluşlar kanunla 
kurulur ve organları kendi üyeleri tara-
fından yargı gözetimi altında gizli oyla 
seçilir.

Meslek mensuplarının, mesleklerini 
icra edebilmeleri için ilgili meslek kuru-
luşuna üye olması zorunludur. Bu kap-
samda örneğin; tacirler, esnaf ve sanat-
kârlar, mühendisler, mimarlar, doktorlar, 

diş hekimleri, eczacılar, veterinerler, ser-
best muhasebeci mali müşavirler, yeminli 
mali müşavirler, avukatlar, noterler, ban-
kalar, ihracatçılar gibi meslek mensupla-
rının meslekleriyle ilgili kamu kurumu 
niteliğindeki meslek kuruluşuna üye ol-
ması zorunludur. Söz konusu zorunluluk 
yerine getirilmedikçe mesleki faaliyette 
bulunulamaz.1

6102 sayılı Türk Ticaret Kanunun-
da2 (TTK) tacirler, gerçek kişi tacirler 
ve tüzel kişiler olmak üzere iki grupta 
sınıflandırılmıştır. Tüzel kişi tacirlerin 
1	  Süleyman Ruhi Aydemir, Türk Kamu Yönetiminde Ticaret 
Odaları ve Ticaret Borsaları Personeli Sorunu, Süleyman 
Demirel Üniversitesi, Doktora Tezi, Isparta 2018, s.33.
2	  6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu, 14.02.2011 tarihli ve 27846 
sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.

Gümrük ve Ticaret Uzmanı
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başında ise ticaret şirketleri gelmekte-
dir. Belediyeler tarafından kurulan ya 
da sonradan ortak olunan şirketler de, 
birer ticaret şirketi olduğundan “tacir” 
vasfını haizdir. Buna bağlı olarak, be-
lediye şirketlerinin, diğer şirketler gibi 
ilgili kamu kurumu niteliğindeki mes-
lek kuruluşuna üye olması zorunludur. 
Tacirler açısından üye olunması gereken 
ilgili meslek kuruluşu ise ticaret ve/veya 
sanayi odalarıdır. Dolayısıyla, ticaret si-
ciline tescil edilen belediye şirketlerinin, 
ticaret ve sanayi odalarına üye olmakla 
yükümlüdür.

İşte bu çalışmada, belediye şirketleri-
nin ticaret ve sanayi odalarına üye olma 
zorunluluğu ile bu üyelikten kaynakla-
nan haklar ve yükümlülükler tüm yönle-
riyle ele alınmış ve incelenmiştir.

2. GENEL OLARAK TİCARET VE/
VEYA SANAYİ ODALARI

Ticaret ve/veya sanayi odalarının ku-
ruluşu ve işleyişine ilişkin esaslar, 5174 
sayılı Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği 
ile Odalar ve Borsalar Kanununda3 dü-
zenlenmiştir. Söz konusu Kanunda oda-
lar; “ticaret ve sanayi odaları”, “ticaret 
odaları”, “sanayi odaları” ve “deniz ticaret 
odaları” şeklinde gruplandırılmış ve bu 
odaların tanımı “Üyelerinin müşterek ih-
tiyaçlarını karşılamak, mesleki faaliyetle-
rini kolaylaştırmak, mesleğin genel menfa-
atlere uygun olarak gelişmesini sağlamak, 
mensuplarının birbirleri ve halk ile olan 
ilişkilerinde dürüstlüğü ve güveni hâkim 
kılmak üzere mesleki disiplin, ahlâk ve 
3	 5174 sayılıTürkiye Odalar ve Borsalar Birliği ile Odalar ve 
Borsalar Kanunu, 01.06.2004 tarihli ve 25479 sayılı Resmi Gaze-
te’de yayımlanmıştır.

dayanışmayı korumak ve mezkûr Kanun-
da yazılı hizmetler ile mevzuatla odalara 
verilen görevleri yerine getirmek amacıyla 
kurulan, tüzel kişiliğe sahip kamu kurumu 
niteliğinde meslek kuruluşları” şeklinde 
yapılmıştır.

Odalar illerde, Türkiye Odalar ve 
Borsalar Birliğinin (TOBB) olumlu gö-
rüşü üzerine Ticaret Bakanlığının kararı 
ile kurulur. Odaların kuruluş ve çalışma 
alanları, il sınırlarıdır. Kuruluş ve çalışma 
alanları içinde aynı unvanda başka bir 
oda kurulamaz. Bir ilde oda kurulabil-
mesi için ticaret siciline kayıtlı ve anılan 
Kanunda belirtilen nitelikleri haiz en az 
bin tacir ve/veya sanayici veya deniz ti-
careti ile iştigal edenlerin TOBB’a yazılı 
başvuruda bulunması zorunludur. Ayrı-
ca, gerekli şartların sağlanması kaydıyla 
coğrafi bölge odaları da kurulabilir.

Mevcut ticaret ve sanayi odasından 
ayrılan sanayicilerin, müstakil sanayi 
odası kurması halinde, o ildeki ticaret 
ve sanayi odası, ticaret odası adını alır. 
Bu arada, odalar illerde kurulabilmekle 
birlikte, 5174 sayılı Kanunun yürürlüğe 
girdiği 1 Haziran 2004 tarihinden önce 
ilçe merkezlerinde kurulmuş olan odalar, 
mevcut çalışma alanları dâhilinde faali-
yetlerini devam ettirmektedir.

Öte yandan, ülkemizde hali hazır-
da4181 ticaret ve sanayi odası, 57 ticaret 
odası, 12 sanayi odası ve 2 deniz ticaret 
odası olmak üzere 252 oda bulunmak-
tadır. Odaların üst kuruluşu ise kısa adı 
TOBB olan Türkiye Odalar ve Borsalar 
Birliğidir. Odanın organları; meslek ko-
4	 https://icticaret.gtb.gov.tr/sikca-sorulan-sorular/odalar-bor-
salar-ve-tobb#1 (Erişim-22.04.2020).
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miteleri, meclis, yönetim kurulu ve di-
siplin kuruludur.5 Oda organlarının se-
çimleri, 5174 sayılı Kanunda yazılı esas 
ve usullere göre, oda meslek gruplarına 
göre seçme ve seçilme niteliklerini haiz 
olan üyeleri gösteren oda veri tabanından 
alınan güncel üye listeleriyle yargı gözeti-
minde yapılır.

3. TİCARET VE SANAYİ ODALA-
RINA KAYIT ZORUNLULUĞU

5174 sayılı Kanunun 9. maddesinin 
birinci fıkrası, “Ticaret siciline kayıtlı 
tacirler ve 5 inci maddeye göre sanayici 
ve deniz taciri sıfatını haiz tüm gerçek 
ve tüzel kişiler ile bunların şubeleri ve 
fabrikaları, bulundukları yerdeki odaya 
kaydolmak zorundadırlar.” Hükmünü 
amirdir. Mezkûr hüküm gereğince, tica-
ret siciline tescili zorunlu olan ve tacir sı-
fatını haiz bulunan belediye şirketleri ve 
bu şirketlerin varsa şubeleri, bulundukla-
rı yerdeki ticaret ve/veya sanayi odalarına 
kaydolmakla yükümlüdür.

Yukarıda yer verilen hüküm bağla-
mında, belediye şirketlerinin ticaret ve 
sanayi odalarına kayıt olması sonucuna 
ulaşılmakla birlikte, kanun koyucu zik-
redilen maddenin beşinci fıkrasında bu 
hususu ayrıca düzenlemiştir. Nitekim 
anılan fıkrada, sermayesinin tamamı 
Devlete ve özel idarelere veya belediye-
lere veya bunların ortaklığına ait olan 
iktisadi müesseselerle bunların şubeleri, 
özel kanun, Cumhurbaşkanlığı karar-
namesi veya sözleşme ile kurulmuş olup, 
Devletin ve özel idarelerin veya beledi-
5	  Oda meslek komiteleri ve oda meclisi meslek gruplarınca, 
oda yönetim kurulu kendi üyeleri arasından oda meclisince, oda 
disiplin kurulu da odaya kayıtlı üyeler arasından oda meclisince 
seçilir.

yenin iştiraki bulunan tüzel kişiliği haiz 
müesseseler veya bunların şubeleri ve 
fabrikalarının, bulundukları ildeki oda-
lara kaydolmak zorunda olduğu belir-
tilmiştir.

Öte yandan, 5174 sayılı Kanunun 9/
son maddesi ile Oda Muamelat Yönet-
meliğinin6 5. maddesi gereğince, beledi-
ye şirketlerinin ve varsa şubeleri ile fab-
rikalarının, işe başladıkları tarihten, bir 
başka deyişle ticaret siciline tescilden iti-
baren bir ay içinde bulundukları yerdeki 
ticaret ve/veya sanayi odasına kaydolmak 
zorundadır. Bu hususta belediye şirketi, 
ilgili odaya kayıt talebinde bulunur. An-
cak, söz konusu kayıt zorunluluğunun 
bir ay içinde yerine getirilmemesi halin-
de oda tarafından re’sen kayıt yapılır ve 
durum belediye şirketine tebliğ edilir.

Diğer taraftan, belediye şirketinin 
kurulu bulunduğu yerde sadece ticaret 
ve sanayi odası varsa şirket bu odaya 
kaydolur. Ancak, şirket merkezinin ol-
duğu yerde hem ticaret odası, hem de 
sanayi odası mevcutsa ve belediye şirke-
ti sanayici vasfına sahipse sanayi oda-
sına, değilse ticaret odasına kaydolur. 
5174 sayılı Kanunun 5/7’nci maddesinde; 
tezgâh, cihaz, makine gibi muharrik kuv-
vet kullanarak ham madde, yarı ve tam 
mamulleri, özellik, içerik, bileşim veya 
şeklini kısmen veya tamamen değiştir-
mek amacıyla işleyerek, seri halde veya 
standart olarak yeni bir ürün üretmek 
suretiyle katma değer oluşturan işyerleri 
ile yer altı kaynaklarının çıkarılıp işlen-
diği yerleri işletenler ve bilişim tekno-
lojisi ve yazılım üretenler en az on işçi 
6	 Oda Muamelat Yönetmeliği, 12.09.2005 tarihli ve 25934 sayılı 
Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.
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çalıştırmak şartıyla anılan Kanunun uy-
gulanması bakımından sanayici sayılaca-
ğı belirtilmiştir. Tekrar etmek gerekirse, 
bu şartları sağlayan belediye şirketleri ve 
şubeleri, eğer bulundukları yerde ayrı bir 
sanayi odası kurulu ise bu odaya kaydol-
malarıdır. Sanayici niteliğindeki belediye 
şirketleri, sanayi odasına kaydolmakla ti-
caret odasına kaydolma yükümlülüğünü 
de yerine getirmiş olur.

Ancak, bu durumdaki belediye şirket-
leri, kendi sanayi ürünlerini satmak üze-
re birden fazla satış yeri açtıkları takdir-
de,fazlası için satış yerlerinin bulunduğu 
ticaret ve sanayi veya ticaret odasına da 
kaydolmak zorunda oldukları gibi; ken-
di sanayi ürünlerinin satışı dışında başka 
ticari işlerle uğraştıkları takdirde,ticaret 
ve sanayi veya ticaret odasına da kaydol-
makla yükümlüdür (5174 sayılı Kanun 
md. 9/4).

4. BELEDİYE ŞİRKETLERİNİN 
TİCARET VE SANAYİ ODALARINA 
ÜYE OLMASINDAN KAYNAKLA-
NAN YÜKÜMLÜLÜKLERİ

4.1. Kayıt Ücreti, Yıllık Aidat ve 
Munzam Aidatın Ödenmesi

Belediye şirketleri, odaya kayıt sıra-
sında bir kereye mahsus kayıt ücreti ve 
her yıl için yıllık aidat ödemekle yüküm-
lüdür. Kayıt ücreti ile yıllık aidat, aylık 
asgari ücretin brüt tutarının yüzde onun-
dan az, yarısından fazla olamaz. Kayıt üc-
retinin alındığı yıl için ayrıca yıllık aidat 
alınmaz. (5174 sayılı Kanun md. 24). Bu 
durumda, 2020 yılı için brüt asgari ücre-
tin 2943,00 TL olduğu dikkate alındığın-
da, bu yıl için kayıt ücreti ve yıllık aidat 
miktarı, 294,30 TL’den az ve 1.471,50 

TL’den çok olamaz. Söz konusu aidatlar, 
oda yönetim kurulunun teklifi ve oda 
meclisinin onayıyla yürürlüğe giren tari-
felerle belirlenir. Dolayısıyla, kayıt ücreti 
ve yıllık aidat her odaya göre değişiklik 
gösterir. Yıllık aidatın, her yılın haziran 
ve ekim aylarında iki eşit taksitte öden-
mesi gerekmektedir.7

Odalarca tahsil edilen bir diğer aidat 
türü de munzam aidattır. Odalar her yıl 
için tüzel kişi tacir ve sanayicilerin öde-
yecekleri kurumlar vergisine ilişkin be-
yannamelerinde gösterilen ticari bilanço 
kârı üzerinden binde beş (0,005) oranın-
da munzam aidat tahsil eder. Dolayısıyla, 
hesap dönemini kâr ile kapatan beledi-
ye şirketleri, belirtilen nispette odalara 
munzam aidat ödemekle yükümlüdür. 
Zarar eden belediye şirketleri ise o yıl için 
munzam aidat ödemezler. İfade etmek 
gerekir ki, bir belediye şirketinin şubeleri 
ve fabrikaları ile birlikte ödeyeceği mun-
zam aidat tutarı o yıl için belirlenmiş bu-
lunan yıllık aidat tavanının yirmi katını 
geçemez. Munzam aidat haziran ve ekim 
aylarında iki eşit taksitte ödenir. Diğer 
taraftan, belediye şirketleri, ticari ve sınai 
kazançlarına ait bilgileri ve bilançoları-
nı talep üzerine odalara vermek zorun-
dadırlar. Ayrıca odalar, 213 sayılı Vergi 
Usul Kanununun 5’inci maddesi hükmü 
çerçevesinde vergi dairelerinden bilgi 
isteyebilirler. Belediye şirketi tarafından 
bilançonun verilmemesi ve vergi daire-
sinden de sağlanamaması halinde, yıllık 
aidat tavanının üç katından az olmamak 
üzere, bir önceki yılın munzam aidatı ge-
7	  Mustafa Yavuz, Tasfiye Halindeki Şirketlerin Ticaret ve/veya 
Sanayi Odalarına Aidat Ödeme Yükümlülüğünün Bulunmaması, 
E-Yaklaşım, Haziran 2018, S.306, s.568.
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çici olarak aynen tahakkuk ettirilir (5174 
sayılı Kanun md. 25).

Son olarak belirtelim ki, süresinde 
ödenmeyen kayıt ücreti, yıllık aidat ve 
munzam aidata 6183 sayılı Amme Ala-
caklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanun 
uyarınca günlük gecikme zammı tahak-
kuk ettirilir. Ayrıca, bunların tahsiline 
ilişkin oda yönetim kurulunca verilen 
kararlar ilâm hükmünde olup, icra daire-
lerince yerine getirilir.

4.2. Durumlarında Meydana Gelen 
Değişikliklerin Bildirilmesi

Odalara kayıt zorunluluğu bulunan 
belediye şirketleri, durumlarında mey-
dana gelen ve TTK’ya göre tescil ve ilanı 
gereken her türlü değişikliği, gerçekleş-
mesinden itibaren bir ay içinde, kayıtlı 
oldukları odalara bildirmek zorundadır. 
Ticaret siciline tescili zorunlu olup da ya-
sal şekil ve sürede tescil ettirilmemiş olan 
bir hususu haber alan ilgili oda, bu yasal 
zorunluluğu yerine getirmeyen belediye 
şirketlerinin durumlarını gerekli sicil de-
ğişikliklerinin yapılması için ilgili ticaret 
sicili müdürlüğüne bildirir.

İçinde bulunulan yıldan önceki iki yıl-
dan itibaren adresleri ve durumları tespit 
edilemeyenler ile bu süre zarfında aidat 
ödemeyen belediye şirketleri de dâhil ol-
mak üzere oda üyelerinin isimleri, oda 
yönetim kurulu kararıyla, meslek grup-
ları ve seçmen listelerinden silinir; aidat 
tahakkukları durdurulur.

4.3. Oda Tarafından Alınmış Mesle-
ki Kararlara Uyulması

Odalar, mesleki disiplin, ahlak ve da-
yanışmayı korumak, mesleki faaliyetleri 

kolaylaştırmak, mesleğin genel menfaat-
lere uygun olarak gelişmesini ve oda ga-
yelerinin gerçekleştirilmesini sağlamak 
amacıyla belli bir meslek grubuna veya 
tüm üyelere yönelik olarak gerekli gör-
dükleri bütün konularda, özellikle; mad-
de ve mamullerin tağşişi, bilerek eksik 
mal teslimi, kalite bozuklukları, haksız 
rekabet, fikri ve sınai mülkiyete tecavüz, 
ölçü ve tartı sistemlerine uymama, tica-
ri ve sınai faaliyetlerde üçüncü şahıslara 
zarar vermeye yönelik her türlü işlem, te-
şebbüs ve uygulama ile benzeri hallerin 
önlenmesi konularında meclis kararıyla 
mesleki kararlar alabilir (5174 sayılı Ka-
nun md. 12/1-g, 17/1-d; Oda Muamelat 
Yönetmeliği md. 47).

Oda üyeleri ve dolayısıyla belediye 
şirketleri mesleki kararlara uymak zo-
rundadır. Bu kararlara uymayanlar hak-
kında Oda ve Borsa Üyelerine Verilecek 
Disiplin ve Para Cezaları ile Disiplin Ku-
rulu ve Yüksek Disiplin Kurulu Hakkın-
da Yönetmelik8 hükümlerine göre işlem 
yapılır.

5. TİCARET VE SANAYİ ODALA-
RINA ÜYE OLMANIN SAĞLADIĞI 
HAKLAR

5.1. Organ Seçimlerinde Oy Kullan-
ma ve Organ Üyeliklerine Seçilme

Oda organlarının seçimleri, 5174 sa-
yılı Kanunda yazılı esas ve usullere göre 
gizli oy ve açık tasnif esaslarına göre dört 
yılda biryargı gözetiminde yapılır. Seçim 
tarihi itibarıyla en az iki yıldır odaya ka-
8	 Oda ve Borsa Üyelerine Verilecek Disiplin ve Para Cezaları ile 
Disiplin Kurulu ve Yüksek Disiplin Kurulu Hakkında Yönetme-
lik, 02.03.2005 tarihli ve 25743 sayılı Resmi Gazete’de yayımlan-
mıştır.
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yıtlı belediye şirketlerinin tescilli ana söz-
leşmelerinde temsil ve bağlayıcı işlemler 
yapma yetkisi verilen gerçek kişi temsil-
cileri, oda organlarının seçimlerinde oy 
kullanabilme hakkını haizdir. Ancak, be-
lediye şirketi temsilcisi gerçek kişilerin, 
şirketi temsil ve bağlayıcı işlem yapma 
yetkisine sahip olduklarına dair düzen-
lenmiş imza sirkülerinin aslı veya noter 
tasdikli sureti veya ticaret sicil müdür-
lüğünden doksan gün içerisinde alınmış 
yetki belgesinin oy kullanma sırasında 
ibrazı şarttır.

Öte yandan, ticaret siciline tescil edil-
miş,en az iki yıldır odaya kayıtlı, kurum-
lar vergisi mükellefi, iflas etmemiş ya da 
iflas etmiş olsa bile itibarını hükmen ye-
niden kazanmış belediye şirketleri oda 
organlarına seçilebilir. Ayrıca, seçimden 
en az altı ay öncesini kapsaması şartıyla 
belediye şirketi adına temsil ve bağlayıcı 
işlem yapma yetkisi verilmiş,seçim tari-
hinde 25 yaşını doldurmuş, okur yazar 
ve belli suçlardan mahkûm olmamış olan 
gerçek kişi temsilcileri de, oda organları-
na seçilme hakkına sahiptir.

5.2. Oda Hizmetlerinden Yararlan-
ma

Her oda üyesi gibi belediye şirketle-
ri de oda tarafından düzenlenecek veya 
onaylanacak belgeler ile bunlara ilişkin 
gerekli hizmetleri alma hakkına sahiptir. 
Odalarca düzenlenecek veya onaylanacak 
belgeler ile verilecek hizmetler ise; fatura 
suretlerinin onayı, rayiç fiyatların onayı, 
ticari ve sınai eşya numunelerinin vasıf-
larının onayı, bilirkişi ve eksper raporları 
ile kapasite raporları, kefaletname ve ta-
ahhütnamelerde yazılı imza sahiplerinin 

odalardaki sicil durumunu gösteren onay 
ve şerhler, sınai ve ticari mahiyette belge-
ler, ticari kefalet onayları, tahsis ve sarfi-
yat belgeleri, kalite, yeterlik ve numune 
belgeleri, yerli malı belgeleri, kayıtlı üye-
lerin tatbik imzalarının onayı, oda men-
suplarına ait kayıt ve sicil suretleri ve üye 
kimlikleri, 2918 sayılı Karayolları Trafik 
Kanunu gereğince verilen iş makinele-
ri tescil belgesi, mücbir sebep belgeleri, 
Türkiye Ticaret Sicili Gazetesi suretleri ve 
ticaret sicili hizmetleri şeklinde sıralana-
bilir (5174 sayılı Kanun md. 26). Söz ko-
nusu belgeleri düzenlemek ve onaylamak 
odaların görevlerinden biridir.

Diğer taraftan, odalarca verilen hiz-
metler ile onaylanan ve düzenlenen bel-
geler karşılığında alınan ücretlerin oran 
ve miktarı, maktu ücretlerde yıllık aidat 
tavanını geçmemek, nispi ücretlerde bu 
tavanı aşmamak ve binde beşten fazla ol-
mamak kaydıyla oda yönetim kurulunun 
teklifi ve oda meclisinin onayı ile yürür-
lüğe konulacak tarifeyle tespit edilir.

6. SONUÇ

Belde halkının mahalli müşterek ih-
tiyaçlarını karşılamak üzere kurulan be-
lediyeler; bürokratik işlemleri azaltmak, 
hızlı karar almak, beldenin sosyo-ekono-
mik gelişmesine katkıda bulunmak, yeni 
kaynaklar oluşturmak ve yerel imkânlar 
ile yerel sermayeyi harekete geçirmek 
gibi amaçlarla özel hukuk hükümlerine 
tabi ve tüzel kişiliği haiz sermaye şirket-
leri kurabilmektedir. Anonim ve limited 
şirket şeklinde kurulan belediye şirket-
leri, 6102 sayılı Türk Ticaret Kanununa 
göre tacir niteliğini haizdir. Dolayısıyla, 
tacir olmanın sonuçları belediye şirketle-
ri için de geçerlidir.
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BELEDİYE ŞİRKETLERİNİN TİCARET VE SANAYİ
ODALARINA KAYIT OLMA ZORUNLULUĞU

Bu kapsamda belediye şirketleri, tica-
ret siciline tescilden itibaren bir ay içinde 
bulundukları ildeki ticaret ve/veya sanayi 
odalarına kayıt olmakla yükümlüdür.Ti-
caret ve/veya sanayi odalarına üye zorun-
luluğu sadece söz konusu şirketler için 
değil, aynı zamanda varsa şubeleri için de 
geçerlidir. Kayıt zorunluluğunun bir ay 
içinde yerine getirilmemesi halinde oda 
tarafından re’sen kayıt yapılır ve durum 
belediye şirketine tebliğ edilir.

Belediye şirketleri, odaya kayıt sıra-
sında kayıt ücreti ve her yıl için odaya 
yıllık aidat, ayrıca ödedikleri kurumlar 
vergisine ilişkin beyannamelerinde gös-
terilen ticari bilanço kârı üzerinden bin-
de beş oranında munzam aidat ödemek-
le yükümlüdür. Bunun yanında, anılan 
şirketler, durumlarında meydana gelen 
ve TTK’ya göre tescil ve ilanı gereken 
her türlü değişikliği, gerçekleşmesinden 
itibaren bir ay içinde, kayıtlı oldukları 
odalara bildirmek zorundadır. Ayrıca, 
belediye şirketlerinin oda tarafından be-
lirlenen mesleki kararlara uyması şarttır.

Buna mukabil, oda üyesi olan belediye 
şirketleri, oda organlarının seçimlerinde 
oy kullanabilir ve şirketin kendisi ya da 
temsilcisi organ üyeliklerine seçilebilir. 
Son olarak, her oda üyesi gibi belediye 

şirketleri de oda tarafından düzenlene-
cek veya onaylanacak belgeler ile bunlara 
ilişkin gerekli hizmetleri alma hakkına 
sahiptir.
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ANONİM ŞİRKET STATÜSÜNDEKİ BELEDİYE 
ŞİRKETLERİNDE SORUMLULUK DOĞURAN 

DAVRANIŞLAR 

Ufuk ÜNLÜ

1. GİRİŞ
Anonim şirket statüsündeki belediye 

şirketi, sermayesi belirli ve paylara bö-
lünmüş olan, borçlarından dolayı yalnız 
malvarlığıyla sorumlu bulunan şirkettir. 
Anonim şirketlerde sorumluluk konusu 
oldukça geniş ele alınmış ve hatta birta-
kım adli ve idari müeyyideler öngörül-
müştür. Sorumluluk gerektiren davra-
nışlar, şirketin zararına neden olma, ibra 
meselesi ve uluslararası literatürde uygu-
lanan yeni kavramlar 6102 sayılı Kanun 
ile hüküm altına alınmıştır. Sorumluluk 
doğuran davranışlar, uygulamada yasak 
kabul edilen davranışlar olarak da adlan-
dırılmaktadır. 

Diğer yandan, “müteselsil” ve “tesel-
sül” aynı anlamda iki farklı kelime olup, 

Türk Dil Kurumu sözlüğünde “zincirle-
me” ifadesinin karşılığı olarak kullanıl-
maktadırlar. Sorumluluğun müteselsil 
olması, bir borçtan birden fazla kişinin 
sorumlu olması anlamına gelmektedir. 
Bu sorumluluk türünde alacaklılardan 
her biri borcun tamamından sorumlu 
olur. Farklılaştırılmış teselsül prensibi ise 
İsviçre Borçlar Kanunu’ndan hukuku-
muza aktarılmış bir sorumluluk türüdür. 
Mülga 6762 sayılı Türk Ticaret Kanunu 
döneminde müteselsil sorumluluk kabul 
edilmişken, 6102 sayılı Türk Ticaret Ka-
nunu ile farklılaştırılmış teselsül ilkesi ka-
bul edilmiştir. Birlikte sorumluluk olarak 
da adlandırılan farklılaştırılmış teselsül 
prensibi, yönetim kurulu üyelerinin şir-
kete verdiklerin zararların belirlenmesi 

Cumhurbaşkanlığı Denetçisi
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ANONİM ŞİRKET STATÜSÜNDEKİ BELEDİYE ŞİRKETLERİNDE
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ve bu zarardan sorumlu tutulmaları an-
lamında oldukça önemli bir kavramdır.

Bu yazımızda, yeni sorumluluk anla-
yışına uygun bir kavram olarak farklılaş-
tırılmış teselsül sorumluluğu ve sorum-
luluk doğuran davranışlar konusu ele 
alınarak, ayrıntılı ve açıklayıcı bir metin 
kaleme alınmıştır. 

2. ANONİM ŞİRKET STATÜSÜN-
DEKİ BELEDİYE ŞİRKETLERİNDE 
SORUMLULUK DOĞURAN DAVRA-
NIŞLAR

Sorumluluk hukuku; sanayileşme, 
teknolojik gelişmeler, şehirleşme ve ar-
tan ihtiyaçlarla birlikte yeni rizikolar, 
yeni iş kazaları, yeni tehlikelerin orta-
ya çıkmasıyla gelişmiş ve bunun sonu-
cunda sorumluluk sigortalarına olan 
ihtiyaç da ortaya çıkmıştır. Sorumluluk 
terimi ile kişiye yükletilen herhangi bir 
durumdan ötürü hesap verme zorunlu-
luğu ifade edilmek istenir. Bu anlamda 
sorumluluk “borç” anlamına da gel-
mektedir. Sorumluluk, kişinin kendine 
ve başkalarına karşı yerine getirilmesi 
gereken yükümlülüklerini zamanında 
ve gerektiği biçimde yerine getirmesi 
zorunluluğudur. Kişiler, dikkatsizlik ve 
özensizlik gibi nedenlerle başkalarına 
maddi veya manevi zarar verebilirler.1

Sorumluluk olgusu kapsamında; 
belgelerin ve beyanların kanuna aykırı 
olması, sermaye hakkında yanlış beyan-
lar ve ödeme yetersizliğinin bilinmesi, 
değer biçilmesinde yolsuzluk, halktan 
para toplanması durumlarında meydan 
gelen sorumluluk halleri, kurucuların, 
1	 ÖNTÜRK, Özgür: Yeni Türk Ticaret Kanunu Kapsamında 
Mesleki Sorumluluk Sigortası ve Yöneticinin Sorumluluğu, T.C. 
Başbakanlık Hazine Müsteşarlığı Çalışma Raporları, Ankara, 
2014, s.1-2.

yönetim kurulu üyelerinin, denetçilerin, 
yöneticilerin ve tasfiye memurlarının 
sorumluluğu ve şirket zararı halinde so-
rumluluğu, anonim şirketlerde hukuki 
sorumluluğu oluşturan hususlardır.

A. Belgelerin ve Beyanların Kanuna 
Aykırı Olması (6102/m.549)

Şirketin kuruluşu, sermayesinin ar-
tırılması ve azaltılması ile birleşme, bö-
lünme, tür değiştirme ve menkul kıymet 
çıkarma gibi işlemlerle ilgili belgelerin, 
izahnamelerin, taahhütlerin, beyanların 
ve garantilerin yanlış, hileli,sahte, gerçe-
ğe aykırı olmasından, gerçeğin saklanmış 
bulunmasından ve diğer kanuna aykı-
rılıklardan doğan zararlardan,belgeleri 
düzenleyenler veya beyanları yapanlar 
ile kusurlarının varlığı hâlinde bunlara 
katılanlar sorumludur. Bu durum, esas 
itibarıyla izahname sorumluluğunu ele 
almakta, bu sebeple düzenleyenler gibi 
dağıtanların sorumluluğunu da vurgula-
maktadır.

Bahse konu sorumluluk; kuruluş, 
birleşme, bölünme, tür değiştirme, 
sermayenin artırılması, azaltılması ve 
menkul değer ihracı gibi sınırlı sayıda 
(numerusclausus olarak) belirtilmemiş 
işlemleri halka açılmayla ilgili olarak 
izahnameleri kapsamakta, bu işlemler 
bağlamında belgeleri de düzenlemek-
tedir. Belgeler doğru olmama, gerçeği 
yansıtmama, sahtelik ve hile gibi açıkça 
belirtilen hukuka aykırılıklar ile diğer 
kanuna aykırılıklar çerçevesinde dü-
zenlenmiştir. Burada sadece izahname 
anılmış olmasına rağmen halka açıl-
mayla ilgili her türlü belge de kapsama 
dâhildir. Hukukî sorumluluk davasında 
aktif dava ehliyeti, “zarar görenler”e ait 
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olup bunlar somut olayın özelliklerine 
göre pay sahipleri, bu sıfatı bu işlemler 
dolayısıyla yitirenler, menkul değerleri 
alanlar, bu menkul değerlerin sonraki 
müktesipleri olabilir. Pasif dava ehliyeti 
ise “düzenleyenler” ile maddede anılan 
eylemlere “katılanlar”dır. Bu kavramlar, 
öğreti ve yargı kararıyla belirlenecektir.  
Kanunda “düzenleyen” ile “katılanlar”ın 
tanımını yapılmamış, ancak bunlar fark-
lı sorumluluk sistemlerine bağlanmıştır. 
Düzenleyenler için kusursuz, katılanlar 
bakımından kusurlu sorumluluk kabul 
edilmiştir. Katılanlar arasına dağıtanlar 
da girebilir.Sorumluluk şartları ise kanu-
na aykırı, doğru olmayan, gerçeği dürüst 
bir şekilde yansıtmayan beyanlar ve bazı 
hususların gizlenmiş olması bundan za-
rar doğmuş bulunması ve uygun neden-
sellik bağıdır. 

Birlikte zarar verilmesi halinde 6102 
sayılı Kanunun 557’nci maddesi uygu-
lanır. Buna göre birden çok kişinin aynı 
zararı tazminle yükümlü olmaları hâ-
linde, bunlardan her biri, kusuruna ve 
durumun gereklerine göre, zarar kişisel 
olarak kendisine yükletilebildiği ölçüde, 
bu zarardan diğerleriyle birlikte mütesel-
silen sorumlu olur. Doğan zararlardan 
bunları düzenleyenler ve kusurlarının 
varlığı halinde buna katılanlar müte-
selsilen sorumludurlar. Çünkü birden 
çok kişi vardır. Ancak “müteselsilen” ifa-
desine gerek yoktur. Ticaret hukukunda 
bir ilke vardır; Eğer birden fazla borçlu 
ve sorumlu varsa bunlar arasında zaten 
teselsül ilkesi geçerlidir. Yani böyle bir 
genel kural varken müteselsilen ifadesine 
gerek yoktur.2

2	 DİNÇ, Serhan:6102 Sayılı Türk Ticaret Kanunu’na Göre Ano-
nim Şirketlerde Yönetim Kurulu Üyelerinin Hukuki Sorumluluk 

B.Sermaye Hakkında Yanlış Beyan-
lar ve Ödeme Yetersizliğinin Bilinmesi 
(6102/m.550)

Sermaye tamamıyla taahhüt olunma-
mış veya karşılığı kanun veya esas sözleş-
me hükümleri gereğince ödenmemişken, 
taahhüt edilmiş veya ödenmiş gibi göste-
renler ile kusurlu olmaları şartıyla, şirket 
yetkilileri, bu payları üstlenmiş kabul 
edilirler ve payların karşılıkları ile zararı 
faiziyle birlikte müteselsilen öderler. Bu 
durum, sermayenin korunması ilkesine 
örnek teşkil eder. Sermayede bir boşluk 
kalmamasını sağlamak amacıyla, kusurlu 
olmaları şartıyla “şirket yetkilileri”nin bu 
payları üstlenmesi ve zararın varlığı ha-
linde bu zarardan müteselsilen sorumlu 
olmaları gerekir. “Şirket yetkilisi” geniş 
şekilde anlaşılmalıdır. Kurumlar, yöne-
tim kurulu üyeleri ve işlem denetçileri 
ibarenin kapsamına girebilirler. 

Sermaye taahhüdünde bulunanların 
ödeme yeterliliğinin bulunmadığını bi-
len ve buna onay verenler, söz konusu 
borcun ödenmemesinden doğan zarar-
dan sorumludurlar. Bu durum, hukuku-
muzda yeni olup sermayenin korunması 
ilkesinin bir diğer uygulanma örneğidir. 
Durum, kusur ilkesine dayalı bir sorum-
luluğa vurgu yapmaktadır. Kanun koyu-
cu sermayeyi taahhüt etmekle birlikte 
tamamlamayan esas failleri cezalandır-
makla kalmamış ayrıca bu işleme kas-
ten göz yuman şirket yetkililerini ortaya 
çıkan zarar kadar müteselsilen sorumlu 
tutmuştur. Düzenlemede amaç sermaye-
nin mutlak şekilde korunmasından ileri 
gelmektedir.3

Hâlleri, Ankara Barosu Dergisi, Sayı:4, 2016, s.166.
3	 ÖNTÜRK:age, s.8.



MAHALLİ İDARELER DERGİSİSayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20122
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

ANONİM ŞİRKET STATÜSÜNDEKİ BELEDİYE ŞİRKETLERİNDE
SORUMLULUK DOĞURAN DAVRANIŞLAR 

C.Değer Biçilmesinde Yolsuzluk 
(6102/m.551)

Ayni sermayenin veya devralınacak 
işletme ile ayınların değerlemesinde 
emsaline oranla yüksek fiyat biçenler, 
işletme ve aynın niteliğini veya duru-
munu farklı gösterenler ya da başka bir 
şekilde yolsuzluk yapanlar, bundan do-
ğan zarardan sorumludur.

Bahse konu sorumluluğun uygulana-
bilmesi için hile yapılmasına gerek yok-
tur. Aynî sermayeye emsaline nazaran 
yüksek fiyat biçilmiş olması veya işlet-
me veya aynın niteliğinin (meselâ, arsa 
iken bina; sosyal amaçlı yapı iken üretim 
birimi; mesken iken turistik tesis göste-
rilmesi gibi) veya durumunun (meselâ, 
imar durumu yokken varmış gibi gös-
terme; imar durumunu olduğundan iyi 
gösterme; imar durumu hakkında be-
lirtme yapmama gibi) farklı gösterilmesi 
veya başka bir tarzda yolsuzluk yapılması 
(kurucular kabul etmemişken etmiş gös-
termek; mahkeme bilirkişisi yerine özel 
bilirkişiden rapor almak vs. gibi) yeterli-
dir.Başka bir tarzda yolsuzluk yapılması 
sorumluluk sebebidir.4

Değer biçilmesinde yolsuzluk so-
rumluluğu, kusur esasına dayalıdır. Bu, 
özellikle “emsaline nazaran yüksek” iba-
resi yönünden önem taşır. Söz konusu 
sorumluluk mevzuat haline getirilirken 
“yüksek”lik”, “açık”, “önemli derecede 
yüksek”, “aşırı” gibi sıfatlara bilinçli ola-
rak yer verilmemiştir. Bunun iki sebebi 
vardır: Bir taraftan bu sıfatların yorum 
güçlükleri doğuracağı, diğer taraftan da 
ölçümü altındaki farkların yasal kabul 
edileceğinden endişe edilmiştir. Oysa 
4	 DİNÇ:agm, s.168.

mahkeme konuyu hem kusur araştırması 
hem de takdir hakkı bağlamında karara 
bağlar. Kusursuz sorumluluk, değerlen-
dirme, emsal belirleme hatalarının bile 
sorumluluk doğurmasına yol açardı. Ak-
tif dava ehliyeti şirkete, pay sahiplerine 
ve alacaklılara aittir. Pasif dava ehliyeti 
somut olaya göre belirlenir. 

D.Halktan Para Toplamak 
(6102/m.552)

Sermaye Piyasası Kanunu hükümleri 
saklı kalmak kaydıyla, bir şirket kurmak 
veya şirketin sermayesini artırmak ama-
cıyla yahut vaadiyle halka her türlü yol-
dan çağrıda bulunularak para toplanması 
yasaktır. 6102 sayılı Kanun’un ilk halin-
de halktan para toplanabilmesi Sermaye 
Piyasası Kurumunun iznine bağlanmıştı. 
26.06.2012 tarihinde yapılan değişiklikle, 
özellikle yurt dışında bir anonim şirket 
kurmak veya sermayeyi artırmak ama-
cıyla para toplanmasına engel olma hu-
susu daha sert bir şekilde düzenlenmiştir.

Halktan para toplama yasağında 
kusura gerek yoktur; iyiniyetle hareket 
de söz konusu yasağın uygulanmasına 
engel olmaz. Yasakta yer alan “halk” söz-
cüğü geniş anlamda kullanılmış olup çok 
sayıda kişiye başvurulmasını veya el ilânı 
ve bunun gibi araçlar dağıtılmasını, ilân 
verilmesini, belirsiz veya belirli kişilerin 
bir yere çağrılmasını, başvuruda bulu-
nulmasının istenmesini vs. ifade eder. 

Halktan para toplama düzenlemesi, 
yeni bir madde değildir sadece Serma-
ye Piyasası Kanunundaki (SPK) mev-
cut hükümlere ilave olarak buraya yeni, 
daha genel bir madde eklenmiştir Yoksa 
bununla ilgili bütün yetki ve görevler 
SPK’da mevcuttur. Sermaye Piyasası Ku-



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20 123
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

Ufuk ÜNLÜ

rulu bu görevlerini ve yetkilerini açıkçası 
zamanında yapmadığı için bu problemler 
yaşanmıştır. Tabii ki şirketlerin burada 
Sermaye Piyasası Kurulu’ndan kaçışa iliş-
kin bir takım davranışları olmuştur, ama 
Sermaye Piyasası Kurulu da haberdar ol-
duğu olayların üzerine zamanında gitme-
miştir. Halka arzın veya halktan para top-
lamanın bankalar aracılığıyla yapılmasını 
zorunlu tutmak gerekirdi. SPK’da bu zo-
runluluk vardır ancak zorunlu değildir. 
Yani isterseniz şirket olarak kendiniz 
halka arz işlemlerini yapabiliyorsunuz. 
Fakat özellikle borsa şirketleri halka açıl-
dığı için bunlar da doğal olarak bankaları 
aracı kurum olarak kullanmaktadırlar. 
Onun için bu tür para toplamalarda fazla 
bir sorun yaşanmamaktadır. Dolayısıyla 
böyle bir genel hüküm konulsaydı yeterli 
olurdu. Yoksa zaten bu hükümler mevcut 
hükümlerin tekrarından ibaret bana göre 
hatta belki daraltıyor da olabilir.5

E. Kurucuların, Yönetim Kurulu 
Üyelerinin, Yöneticilerin ve Tasfiye Me-
murlarının Sorumluluğu (6102/m.553)

Kurucular, yönetim kurulu üyeleri, 
yöneticiler ve tasfiye memurları, kanun-
dan ve esas sözleşmeden doğan yüküm-
lülüklerini kusurlarıyla ihlal ettikleri tak-
dirde, hem şirkete hem pay sahiplerine 
hem de şirket alacaklılarına karşı verdik-
leri zarardan sorumludurlar. Ayrıca Ka-
nundan veya esas sözleşmeden doğan bir 
görevi veya yetkiyi, kanuna dayanarak, 
başkasına devreden organlar veya kişiler, 
bu görev ve yetkileri devralan kişilerin 
seçiminde makul derecede özen göster-
mediklerinin ispat edilmesi hâli hariç, 
bu kişilerin fiil ve kararlarından sorumlu 
5	 ARSLAN, İbrahim:Anonim Şirketlerde Yönetim Yetkisinin Sı-
nırlandırılması, Mimoza Yayınevi, Konya 2014, s.52.

olmazlar. Bu durum, belli bir maddeye 
göre devir sınırlamasını kaldırmış, onun 
yerine kanuna dayanarak, yani kanunun 
cevaz verdiği tüm devirleri kapsama al-
mıştır. Bu durumda söz konusu olan, ka-
nuna dayalı görev ve yetki devri olduğu 
için yardımcı kişilere devirde sorumluluk 
hususu uygulanmayacaktır. 

Diğer taraftan, hiç kimse kontrolü dı-
şında kalan, kanuna veya esas sözleşme-
ye aykırılıklar veya yolsuzluklar sebebiyle 
sorumlu tutulamaz; bu sorumlu olmama 
durumu gözetim ve özen yükümü gerek-
çe gösterilerek geçersiz kılınamaz. Dola-
yısıyla yönetim organınca, organsal işlevi 
ister kanuna göre devredilmiş olsun, ister 
organın kendisinde kalsın üyelerin göze-
tim yükümlerini tanınmakta, ancak bu 
yükümün kontrol dışında kalan olgu ve 
konularda bulunmadığı belirtilmektedir. 
Bu durum, yönetim ile görevli kişilerin 
bu arada yönetim kurulu üyelerinin uy-
gun nedensellik bağının veya kusurları-
nın yokluğu halinde, soyut bir gözetim 
(nezaret) görevi anlayışına dayanılarak 
sorumlu tutulmalarına engel olmak ama-
cıyla öngörülmüştür. Çünkü uygulamada 
yönetim kurulu üyelerinin insan takati-
nin üstünde bir gözetim anlayışıyla şir-
ketteki her türlü kanuna veya esas sözleş-
meye aykırılıktan sorumlu tutuldukları 
gözlemlenmiştir. 

3. FARKLILAŞTIRILMIŞ TESEL-
SÜL SORUMLULUĞU

Farklılaştırılmış teselsül prensibi ise 
İsviçre Borçlar Kanunu’ndan hukuku-
muza aktarılmış bir sorumluluk türüdür. 
Mülga 6762 sayılı Türk Ticaret Kanunu 
döneminde müteselsil sorumluluk ka-
bul edilmişken, 6102 sayılı Türk Ticaret 
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Kanunu ile farklılaştırılmış teselsül ilkesi 
kabul edilmiştir.

6762 sayılı Mülga Ticaret Kanunu 
döneminde yönetim kurulu üyelerinin 
sorumluluklarını gerektiren hallerde, 
kusur derecesine bakılmaksızın mütesel-
sil sorumluluk uygulanmaktaydı. Bura-
da uygulanan teselsül “tam teselsül” idi. 
Yani, davacı, sorumlu yöneticilerin kusur 
derecesine bakmaksızın tazminatın ta-
mamını birinden ya da hepsinden talep 
edebilmekteydi.6

Yürürlükte olan 6102 sayılı Kanun 
madde 557’de getirilen en önemli deği-
şikliklerinden biri, yönetim kurulu üyele-
rinin sorumluluğu konusunda farklılaştı-
rılmış teselsül ilkesini kabul edilmesiydi.7 
Söz konusu madde kapsamında;

“(1) Birden çok kişinin aynı zara-
rı tazminle yükümlü olmaları hâlinde, 
bunlardan her biri, kusuruna ve du-
rumun gereklerine göre, zarar şahsen 
kendisine yükletilebildiği ölçüde, bu za-
rardan diğerleriyle birlikte müteselsilen 
sorumlu olur. 

(2) Davacı birden çok sorumlu kişiyi 
zararın tamamı için birlikte dava edebi-
lir ve hâkimin aynı davada her bir da-
valının tazminat borcunu belirlemesini 
isteyebilir. 

(3) Birden çok sorumlu arasındaki 
başvuru, durumun bütün gerekleri dik-
kate alınarak hâkim tarafından belirle-
nir.”

Düzenlemesi hüküm altına alınmıştır. 
6	 ÇAMOĞLU, Ersin: Anonim Ortaklık Yönetim Kurulu Üyele-
rinin Hukuki Sorumluluğu, Güncelleştirilmiş ve Genişletilmiş 2. 
Bası, , Vedat Kitapçılık, İstanbul 2007, s.86.
7	 ÜÇIŞIK, Güzin ve ÇELİK, Aydın:,Anonim Ortaklar Hukuku, 
I. Cilt, Adalet Yayınevi, Ankara 2013, s.513.

Bu ilke çerçevesinde aynı zararın or-
taya çıkmasına yol açan yönetim kurulu 
üyelerinden her biri zarardan, kusuruna 
ve durumun gereklerine göre, zararın 
şahsen kendisine yükletilebildiği ölçüde 
diğer üyelerle birlikte müteselsilen so-
rumlu olurlar.8

Farklılaştırılmış teselsül, yukarıda 
belirtildiği üzere 557’nci madde kapsa-
mında hüküm altına alınmış olmasına 
karşın, söz konusu kavramın, aynı Ka-
nunun 553’üncü maddesinin (3) fık-
rası kapsamında da değerlendirilmesi 
gerekmektedir. Zira anılan bende göre, 
“hiç kimse kontrolü dışında kalan, kanu-
na veya esas sözleşmeye aykırılıklar veya 
yolsuzluklar sebebiyle sorumlu tutulamaz; 
bu sorumlu olmama durumu gözetim ve 
özen yükümü gerekçe gösterilerek geçersiz 
kılınamaz.” Bu hüküm yönetim ile görevli 
kişilerin bu arada yönetim kurulu üye-
lerinin uygun nedensellik bağının veya 
kusurlarının yokluğu halinde, soyut bir 
gözetim (nezaret) görevi anlayışına da-
yanılarak sorumlu tutulmalarına engel 
olmak amacıyla öngörülmüştür. Çünkü 
uygulamada yönetim kurulu üyelerinin 
insan takatinin üstünde bir gözetim an-
layışıyla şirketteki her türlü kanuna veya 
esas sözleşmeye aykırılıktan sorumlu tu-
tuldukları gözlemlenmiştir. 

Farklılaştırılmış teselsül sorumlulu-
ğunu güncel ticari yaşama uygun bulup 
mevzuatta olmasını doğru bulanların ya-
nısıra, bu sorumluluk türünü eleştiren-
lerde olmuştur. Örneğin Helvacı, farklı-
laştırılmış teselsül ilkesinin İsviçre’deki 
8	 DOĞAN, B. Fatih:6102 Sayılı Yeni Türk Ticaret Kanununa 
Göre Anonim Şirket Yönetim Kurulunun Organizasyonu ve Yö-
netim Yetkisinin Devri, 2. Baskı, Vedat Kitapçılık, İstanbul 2011, 
s.254. 
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uygulamasından yola çıkarak rücu meka-
nizmasının çalışmayacağı görüsünü ileri 
sürmüştür. İlkenin İsviçre hukukundaki 
uygulamasında yönetim kurulu üyeleri 
ile birlikte denetçilere de dava açılmak-
tadır. Denetçiler iyi bir sigorta sistemi ile 
korunmuş tüzel kişilerden oluşmaktadır. 
Bu durumda tazminat yükü sigorta şir-
ketleri üzerine kalmakta ve malvarlığı 
yeterli olmayan yönetim kurulu üyeleri 
açısından rücu mekanizması çalışma-
maktadır.9

A. Birlikte Verilen Zarar
Yönetim kurulunda bulunan üyeler 

toplantı esnasında bir karar almış ve alı-
nan bu karar yüzünden bir zarar meyda-
na gelmişse, bu halde birlikte verilen za-
rar sözkonusu olur. Herhangi bir üyenin 
tek başına gerçekleştirdiği bir eylem veya 
fiil sonucunda bir zarar meydana gelmiş-
se bu durumdan sadece kendisi sorumlu-
dur, teselsül söz konusu olamaz.10

Farklılaştırılmış teselsül ilkesinin uy-
gulanabilmesi için zarar ile zarar veren 
arasında uygun illiyet bağının bulunması 
gerekir. Mahkeme tarafından ilk olarak 
“birlikte verilen zarar” araştırması yapı-
lır. Davacı zararın tamamını birlikte ve-
rilen zarar olarak nitelendirerek tazminat 
talebinde bulunmuş olsa da mahkemenin 
bu konuda araştırma yaparak teselsül-
de farklılaştırmaya gitmesi gerekir. Bazı 
durumlarda zararın tamamı yönetim 
kurulu üyelerinin beraberce aldıkları bir 
9	 HELVACI, Mehmet: Türk Ticaret Kanunu Tasarısı’nın Ano-
nim Ortaklık Yönetim Kurulu (Organı) Konusunda Getirdiği 
Yenilikler, Avrupa Birliği Perspektifinden Türk Ticaret Kanunu 
Tasarısının Sermaye Piyasasına Etkileri Uluslararası Konferansı, 
Bankacılık ve Ticaret Hukuku Enstitüsü Yayınları, Ankara 2008, 
s.256.
10	PULAŞLI, Hasan: Yeni Şirketler Hukuku, Ankara, Adalet Kita-
bevi, Ankara 2012, s.937.

kararla verilebileceği gibi tek bir üyenin 
ya da üyelerin bazılarının kişisel eylem 
ve kararlarının sonucu olarak da verile-
bilir. Burada müteselsil sorumluluk ilkesi 
ve farklılaştırılmış teselsül ilkesi arasında 
bir karşılaştırma yapmak yerinde olacak-
tır. Aslında bu açıdan her iki ilkede aynı 
sonucu doğurur. Çünkü müteselsil so-
rumluluğun uygulandığı 6762 sayılı Ka-
nunun 336’ncı maddesine göre söz konu-
su zararın verilmesinde kusuru olmayan 
üyenin bunu ispatlayarak sorumluluktan 
kurtulması mümkündü.11

B. Kusurun Derecesi
Anonim şirketlerde her bir yönetim 

kurulu üyesi, zararın tamamından değil, 
kendi kusuru ölçüsünde zararın o ölçü 
veya dereceye denk gelen kısmından so-
rumludur. 

Hâkim, yönetim kurulu üyesini ne 
kadar tazminattan sorumlu tutulaca-
ğı konusunda, meydana gelen zarar ve 
kusurlar incelemesi sonucu karar verir. 
Bu noktada bahsi geçen yönetim kurulu 
üyesinin tek başına verdiği zarar dikka-
te alınarak tazminat miktarı belirlenir. 
Bu yüzden yönetim kurulu üyesinin tek 
başına verdiği zarar aşamasında indirim-
den yararlanma şansı vardır.12

Kusurun derecesi bakımından müte-
selsil sorumluluk ile farklılaştırılmış te-
selsül arasında bir karşılaştırma yapılacak 
olursa farklılıklar olduğu görülmektedir. 
Müteselsil sorumlulukta kusurla zarar 
arasında illiyet bağı kurulmamaktadır. 
Üyeler kusurlarının derecesine bakılma-
dan davacıya karşı zararın tamamından 
11	KIRKAN, Merve: Anonim Şirketlerde Yönetim Kurulu Üyeleri-
nin Hukuki Sorumluluğu, Kadir Has Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2013, s.67.
12	DOĞAN, age, s.258.
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sorumlu olurlar. Farklılaştırılmış tesel-
sülde ise kusurla zarar arasında illiyet 
bağı kurulmakta böylece üyenin verdiği 
zarar oranında tazminattan sorumlu ol-
masını öngörmektedir.13

C. Tazminat Miktarının Tespit Edil-
mesi

Yukarıda belirtilen 557’nci maddenin 
(2) numaralı bendi kapsamında, davacı, 
aynı davada her bir davalının tazminat 
borcunun belirlenmesini o davaya bakan 
hâkimden talep edebilir.  

Davacının bu durumu kesin talep 
etme gibi bir zorunluluğu bulunmamak-
tadır. Mahkeme bunu dikkate almaksızın 
öncelikle resen zararın tamamını tespit 
eder. Zararın tamamı, müteselsil sorum-
luların ve kişisel sorumluların verdiği za-
rarın toplamını ifade eder.14

Farklılaştırılmış teselsül sorumlulu-
ğunda tazminatın hesaplanması amacıyla 
aşağıdaki örnek verilebilir;15

“Zarar gören, zararın giderilmesi 
için 500.000 TL talep etmiştir. Mah-
keme400.000TL tazminat ödenmesine 
hükmetmiştir. Bu tazminatın 300.000 
TL’si müteselsilen sorumlu olunan zarar, 
100.000 TL’si münferiden sorumlu olu-
nan zarardır. Müteselsilen sorumlu olu-
nan zarardan (A)’nın payı %80, (B)’nın 
payı %70,(C) ve (D)’ nın payı %50’dir. 
Buna göre 300.000 TL olan müteselsil za-
rarın (A)240.000 TL’sinden, (B) 210.000 
TL’sinden, (C) 150. 000 TL’ sinden, (D) 
150.000 TL’sinden sorumlu olacaktır. 
13	KIRKAN, agt, s.68.
14	TEKİNALP, Ünal:Yeni Anonim ve Limited Ortaklıklar Hukuku 
ile Tek Kişi Ortaklığının Esasları, Gözden Geçirilmiş ve Genişle-
tilmiş, İkinci Bası, İstanbul 2011, s.307.
15	KARAHAN, Sami:Şirketler Hukuku, Mimoza Yayınları, Kon-
ya 2013, s.808.

Buna göre müteselsil sorumluluk tabanı 
150.000’ TL’dir.

Diğer taraftan bireysel olarak veri-
len zarar miktarı olan 100.000 TL’nin 
(A)50.000 TL’sinden, (B)’nin 20.000 
TL’ sinden, (C) 20.000 TL’sinden ve (D) 
10.000TL’ sinden sorumlu olacaktır.Za-
rar gören müteselsil sorumluluk tabanını, 
herkesten talep edebilir. Ancak zarar gö-
ren (A)’ dan en fazla 240.000 TL, (B)’den 
ise 210.000 TL talep edebilir.Buna göre 
(A) ve (B)’nin müteselsil sorumluluk ta-
banı 210.000’dir.”

Tazminatın belirlenmesini etkileye-
cek durumlar dikkate alındığında yöne-
tim kurulunun her bir üyesine yüklene-
bilecek tazminat miktarının belirlenmesi 
kolaylaştırılmış olur ve üyeler arasında 
müteselsil sorumluluğun miktarının tes-
pitine yardımcı olunur. Yönetim kurulu 
üyelerine tespit edilen en düşük tazminat 
miktarı müteselsilen sorumlu oldukları 
miktardır.16

4. SONUÇ
Mülga Ticaret Kanunu döneminde 

uygulanan müteselsil sorumluluk yerine, 
6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu ile fark-
lılaştırılmış teselsül sorumluluğu Türk 
hukuk sistemine ilk kez dâhil olmuştur. 
Farklılaştırılmış teselsül sorumluluğu 
kapsamında, aynı zararın ortaya çıkması-
na yol açan yönetim kurulu üyelerinden 
her biri zarardan, kusuruna ve durumun 
gereklerine göre, zararın şahsen kendisi-
ne yükletilebildiği ölçüde diğer üyelerle 
birlikte müteselsilen sorumlu olurlar. 
Farklılaştırılmış teselsül, birlikte zarar 
verenlerin dış ilişkideki sorumluluklarını 
düzenlemektedir; yoksa bu sorumluluk 
16	DOĞAN:age, s.264.
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türü sorumluların iç ilişkideki sorum-
luluk ilişkileri hakkında öngörülmüş bir 
rücu hükmü değildir.

Öte yandan, anonim şirket statüsün-
deki belediye şirketleri açısından ister 
kurulma aşamasında isterse faaliyetlerin 
devam ettiği sürece belli birtakım sorum-
luluk halleri ve davranışları söz konusu-
dur ve bunlar 6102 sayılı Türk Ticaret 
Kanunu’nda düzenlemiştir. Anılan so-
rumluluklar bir bakıma, anonim şirketler 
açısından yasakları da belirtmektedir. Bu 
sorumluluklar; belgelerin ve beyanların 
kanuna aykırı olması, sermaye hakkında 
yanlış beyanlar ve ödeme yetersizliğinin 
bilinmesi, değer biçilmesinde yolsuzluk, 
halktan para toplanması durumlarında 
meydana gelen sorumluluk halleri, ku-
rucuların, yönetim kurulu üyelerinin, 
denetçilerin, yöneticilerin ve tasfiye me-
murlarının sorumluluğudur. 
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30 Büyükşehir Belediyeleri hariç ol-
mak üzere 51 ilimizdeki  işlerliğini sür-
dürmekte olan 5302 Sayılı Yasa’da görev-
leri belirtilen İl Genel Meclislerini  pratik 
hayatta sadece il özel idarelerinin karar 
organı olarak görmek, değerlendirmek ve 
çalıştırmak, Kanunda bahse konu edilen 
il genelini ilgilendiren yatırım ve çalışma 
programları üzerinde yapılması gerekli 
çalışmaların gözardı edilmesine neden 
olmuştur.

5302 Sayılı Yasa’nın İl Genel Meclisi-
nin Görev ve Yetkileri başlığı altında ki 
10. maddenin a) bendinde: “Stratejik 
plân ile yatırım ve çalışma program-
larını, il özel idaresi faaliyetlerini ve 
personelinin performans ölçütlerini 
görüşmek ve karara bağlamak.” şeklin-
de ki  İl genel Meclisine yüklemiş olduğu 

görevi ifa etmek üzere Valilik Makamının 
talimatı ile İl Özel idare bürokratlarının 
öncülüğünde hazırlatılan; il halkının 
mahallî müşterek nitelikteki ihtiyaçları-
nı karşılamak üzere,  beş yıllık her seçim 
dönemini kapsayan çalışma ve yatırım 
planlaması hazırlanmaktadır.

İlgili yöneticiler tarafından hazırlana-
rak İl Genel Meclisinin onayına sunulan  
stratejik plan ile beş yıllık süre içerisinde 
ilde ki kalkınmanın mevcut durumunu, 
hedefleri, hedefleri gerçekleştirmede iz-
lenecek yolu, bu süreçte değişimin nasıl 
takip edileceği ve denetleneceği gibi hu-
suslarda rehberlik yapacak bir yol pusu-
lası niteliği taşıması amaçlanmaktadır.

Stratejik plan ile halkın mahalli müş-
terek nitelikteki ihtiyaçlarını karşılamak 

Bağımsız Denetci Mali Müşavir
Çorum İl Genel Meclisi Üyesi
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üzere birbirleri ile bağlantılı üç ayrı gö-
reve dikkat çekmektedir. Birincisi İl 
genelini ilgilendiren yatırım ve çalışma 
programlarını, ikincisi İl Özel idaresi 
faaliyetlerini ve üçüncüsü de İl Özel ida-
resi personelinin performans ölçütlerini 
belirleme hususunda İl genel Meclisine 
görev yüklemektedir.

Stratejik planların geneline baktığı-
mız da o ilin ilçeleriyle birlikte genelini 
ilgilendiren yatırım ve çalışma program-
larında İl Özel İdare kurumu olarak kendi 
mevcut imkanları ölçüsünde gerçekleşti-
rebilecekleri hususları dikkate almakta-
dırlar. Bu durum ilçeleri temsilen seçim 
yoluyla gelen üyelerden teşekkül eden İl 
Genel Meclisinin mana ve ehemniyetini 
sınırlamak suretiyle pasifize ederek ge-
reksiz bir konuma düşürmektedir.

İl Genel Meclisini, İl özel idarenin ka-
rar organı olması münasebetiyle sadece 
bu kurum faaliyetleri çercevesinde değer-
lendirmek ve çalıştırmak İl Genel Mecli-
sinin önemine uygun düşmemektedir. İl 
Genel meclisine sadece  bu çerceveden 
bakılıp değerlendirildiği takdirde ka-
muoyu nezdinde gereksiz bir meclis ve 
gereksiz üyeler algısının yaygınlaşması 
kaçınılmaz olmaktadır. İl genel mec-
lisini sadece il özel idare faaliyetlerine 
mahkum etmek il genel meclisine yapı-
labilecek en büyük haksızlıktır. Halbuki 
ilgili yasanın üzerinde iyi düşünüldüğün-
de görülecektir ki zımnen il genel mecli-
sinin bulunduğu ilde ilin kalkınmasına 
yönelik devletin proje ofisi gibi çalışma 
yapmasına işaret etmektedir. Ancak, 
il genel meclisinin bu önemli özelliği il 
özel idare faaliyetlerinin yoğunluğu ara-

sında perdelenmiş ve görmezcelikten ge-
linmiştir.  İl genel meclislerini oluşturan 
üyelerin ve meclis başkanlarının ilgili ya-
sanın vermiş olduğu bu görevle ilgili hiç 
bir çalışma ve gayretlerinin bulunmayışı 
maalesef acı bir gerçek olarak ortada dur-
maktadır. 

İlgili maddede bulunan  “stratejik plan 
ile yatırım ve çalışma programlarını,” şek-
linde ki ifadenin; İl genel Meclislerinin 
bu önemli görevine işaret etmektedir. 
Bu görev doğrultusunda İl Genel Mec-
lisi üyeleri seçildikleri ilçelerde sadece 
köyler değil, ilçenin tamamına yönelik o 
yöre halkının müşterek sorunlarının gi-
derilmesine ve kalkınmasına yönelik ola-
rak imkan ve fırsatların araştırılması için 
Meclise önergeler vermelidir. Bu şekilde 
kendi ilçesinin kalkınmasına ve sorunla-
rının giderilmesine yönelik olarak il genel 
meclisinin gündemine taşıması ve ilgili 
komisyonlar marifetiyle raporlaştırılan 
sorun tespitleri, çözüm yolları ve yatırım 
araştırmaları; imkanları ölçüsünde il özel 
idarenin, İl özel idarenin imkanlarını 
aşan  yatırım ve çalışmaları ise Vali ve 
iktidar siyasetçileri aracılığı ile merke-
zi hükümet yetkililerinin dikkatine ve 
ilgisine meclis sekreteryası marifetiyle 
sunulmalıdır. 

Elbette ki her ilde il özel idare imkan-
larını aşan, merkezi hükümet imkanla-
rıyla yapılabilecek yatırım ve çalışmalar 
vardır. İlin kalkınmasına doğrudan etki 
edecek yatırım ve çalışmaların İl Özel 
İdarenin imkanlarını aşıyor olması il ge-
nel meclisi gündemine alınmaması için 
bir gerekçe olmamalıdır. Aksine araştı-
rılarak ilgili komisyonlar marifetiyle İl 
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genel Meclisi raporlarına geçirilmesi ve 
meclis sekreteryası marifetiyle de ilgili 
taraflara iletilmesi İl genel Meclislerine 
söz konusu maddenin yüklediği görev-
ler arasında olduğunu söylemek müm-
kündür. Bu nedenle stratejik plan  metni 
hazırlanırken il genel meclisin beş yıllık 
plan süresince ilçeleriyle birlikte o ilin 
tamamını ilgilendiren yatırım ve çalış-
malara yönelik alınacak kararların ve 
hazırlanacak raporların stratejik planın 
doğal unsuru olarak değerlendirilmeli-
dir.

Meclisin görevlerini sayan 10.mad-
denin birinci şıkkının (a) bendinde: 
”Stratejik plan ile” diyerek başlayan gö-
revlendirmenin ilk bölümünün “yatırım 
ve çalışma programlarını” ifade etmesi, 
o ilin sınırları içerisinde genel mahiyette 
bir planlama çalışmasına işaret etmek-
tedir. Bu çerçevede değerlendirdiğimiz 
takdirde o ilin ilçeleriyle birlikte kalkın-
masına yönelik il genel meclisince alınan 
kararların ve hazırlanan raporların her 
birisi stratejik planlamanın doğal unsur-
ları olduğundan stratejik planlamanın 
hedefleri arasında değerlendirilmesi ta-
bidir. Siyasetin gereği, meclis kararla-
rının muhteviyatı stratejik planın do-
ğal unsurları olup amacı, hedeflenen 
yatırımlar ve çalışma programlarını 
oluşturmaktır. Bu şekilde çalışacak bir il 
genel meclisi; siyaset kurumunun ortaya 
koyduğu politikalar doğrultusunda bü-
rokratik yapının çalışmasına yön vere-
cektir. Siyaset kurumunun etkin olmadığı 
devlet idaresi bürokratik oligarşinin em-
rine girer ve bunun sonucunda ise millet 
nezdinde siyaset kurumunun itibar kay-
betmesine neden olur. 

Meclisin görevleri arasında “İl özel 
İdaresi personelinin performans ölçüt-
lerini görüşmek ve karara bağlamak.” 
hükmü gereği kurum içi analiz bölümü 
konusu olan personelle ilgili stratejik 
plan hedefinin elden geldiğince personel 
azaltılması ve verimli çalıştırılması yö-
nünde olmalıdır. Çünkü özel sektörden 
her türlü hizmet alımı yapma imkanı 
varken idarenin personel çokluğu ile ve-
rimli olacağını kimse iddia edemez. Ak-
sine kurum hantallaşmakta olup devlet 
kaynakları israf edilmektedir. Devletin 
idari yapısında ki bakanlık hiyarerşik 
yapısına benzer bir yapının il özel idare-
lerine uyarlanmasının doğru olmadığını 
söylemek mümkündür. Bu yüzden İl 
özel İdarelerinde ki masabaşı memur-
larının saha memurlarından daha fazla 
hale geldiği bir vakıadır. İl genel mec-
lisi üyeleri kurum personel performans 
ölçütleri ile ilgili değerlendirme yapmak 
için maalesef yeterli verilere sahip ola-
mamaktadırlar. Kurum amirlerinin hazır 
sundukları veriler ve kişisel ilişkilerde ki 
yansımalar üzerinden değerlendirme ya-
pılmaktadır.

Yaşadığımız bilgisayar çağında  İl Ge-
nel Meclisi üyelerinin seçim çevrelerin-
de ki ve il genelinde ki il özel İdare ça-
lışmalarını anbean takip  etme imkanı 
mümkünken, maalesef bunun sağlan-
mamasının bir gerekçesi olamaz.  İl Özel 
İdareleri tarafından ifa edilen hizmetin 
ve yatırımların köyler arası olsun veya 
ilçeler arası olsun hakkaniyet içerisinde 
uygunluk kriterlerine göre adaletli bir 
çalışma faaliyeti içerisinde olup olmadı-
ğını il genel meclisi üyelerinin mutlaka 
takip etmesi; demokratik yollarla halkın 
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seçip il meclisine göndermiş olmasının 
gereği şarttır. Bu çağda bu ortamı ve im-
kanı sağlamak zor değildir. İl genelinde 
ki Özel İdare çalışmalarının İl Genel 
Meclisi üyelerince istenildiği anda gö-
rüp takip edebileceği interaktif bir sis-
tem kurulmalıdır. Kurulacak böyle bir 
sistem ile aynı zamanda il genel meclisi 
üyelerinin personel performans ölçütle-
rini değerlendirme de son derece isabet 
kaydedici ve verim artırıcı  bir ortama 
vesile olacaktır.

Sonuç itibariyle, il genel meclislerine 
yasanın yüklemiş olduğu ve ihmal edi-
len ilin “genel kalkınmasına” yönelik 
vazifelerinin verimli çalıştırılması; başta 
il genel meclis başkanlıkları olmak üze-
re meclis üyelerinin de bu doğrultuda 

meclis gündemine önergeler vermesine 
bağlı olmaktadır. Bu doğrultuda il genel 
meclisi başkanlıkları meclis üyelerini 
yönlendirici olmalıdır. Verilen önergeleri 
titizlikle ve ön elemeye tabi tutmadan bir 
çalışma yaparak verilen önergelerin ama-
cına uygun, kamuoyu ve ilgili taraflarca 
kabul edilebilir hale getirilmesi sağlan-
malıdır. 

Önergenin meclisçe kabulünden ön-
ceki süreçte ise başta il özel idare memur-
ları olmak üzere ildeki varsa Üniversite, 
STK’lar kamu kurum ve kuruluşlarınca 
inceleme, tespit ve projelendirme çalış-
maları yaptırmak üzere meclis komis-
yonları tarafından hazırlanacak raporlara 
dayanak olması sağlanmalıdır.
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SERMAYE OLARAK KONULMASI

Salih ÇALAL

1. GİRİŞ

Bilindiği üzere belediye tarafından 
imar işlemine tabi tutulan arsaların 
anonim şirketlere ayni sermaye olarak 
konulması mümkündür. Bu kapsamda, 
anonim şirketin sermayesi hem ayni hem 
de nakdi olabilir. Her ortak, usulüne göre 
düzenlenmiş ve imza edilmiş şirket söz-
leşmesiyle koymayı taahhüt ettiği serma-
yeden dolayı şirkete karşı borçludur. 

Bu çalışmada, yayınlamış bir özelge 
ve ilgili mevzuattan hareket ederek, tarla 
olarak alınan arazinin satın alma tarihin-
den itibaren 5 yıl içinde belediye tarafın-
dan imar işlemine tabi tutulduğu ve arsa 
vasfına dönüştüğü kabul edildiğinde, 

parsellenmiş söz konusu arsanın anonim 
şirkete ayni sermaye olarak konulması 
durumunda vergilemenin nasıl olacağı 
konusu üzerinde durulacaktır. Yazımızda 
öncelikle anonim şirketler açısından ayni 
ve nakdi sermayeler hakkında bilgi veri-
lecek, sonrasında ise belediye tarafından 
imar işlemine tabi tutulan gayrimenku-
lün anonim şirkete ayni sermaye olarak 
konulması ve vergilendirilmesi hususuna 
değinilecektir. 

2. AYNİ SERMAYE

2.1. Ayni Sermaye Konulabilecek 
Malvarlığı Unsurları

Anonim şirketlerde, üzerlerinde sı-
nırlı ayni bir hak, haciz ve tedbir bulun-

Ticaret Bakanlığı Müfettişi
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mayan, nakden değerlendirilebilen ve 
devrolunabilen, fikrî mülkiyet hakları 
ile sanal ortamlar da dâhil, malvarlığı 
unsurları ayni sermaye olarak konu-
labilir. Ancak hizmet edimleri, kişisel 
emek, ticari itibar ve vadesi gelmemiş 
alacaklar sermaye olamaz. Bu bağlamda, 
anonim şirkete sermaye olarak konulabi-
lecek ayınlar ve bunların hukukî durum-
larını genel hükümlerden farklı olarak 
düzenlemiştir. Üzerinde sınırlı aynî bir 
hak, haciz veya tedbir bulunan, nakden 
takdir ve devrolunamayan ayınların ano-
nim şirkete sermaye olarak konulması, 
sermayenin korunması ilkesi ile bağdaş-
maz bulunmuştur. Tapuya bağlanmamış, 
zilyetliğin devri yolu ile devredilen taşın-
mazlar sorununun içtihata bırakılması 
uygun görülmüştür.

“Fikrî mülkiyet hakları” ibaresi, fi-
kir ve sanat eserlerini, bağlantılı hakları, 
markaları, tasarımları, patentleri, coğrafî 
işaretleri, tescil edilmemiş haklar ile bil-
gileri, bitki geliştirilmesini, yani ıslahçı 
haklarını, yarı iletkenlerin topografyala-
rını kapsayacak şekilde geniş anlaşılma-
lıdır. Elektronik ortamlar, kazandıkları 
değer dolayısıyla ayni sermaye olarak 
sayılmıştır. Ancak, devredilebilme ve 
nakden takdir olunabilme şartının gerek 
fikrî mülkiyet hakları gerek elektronik 
ortamlar için de aranacağı şüphesizdir. 
Ayrıca, fikrî mülkiyet hakları ile elektro-
nik ortamlar çok çeşitli türleri içerdikleri 
için bu türlerden bazıları, özellikle bağ-
lantılı haklar, meselâ bir kısım fonogram 
yapımcısı hakları sermaye olarak konul-
maya müsait olmayabilir, ya da bu hak-
ların değerlendirilmeleri sorun oluştu-
rabilir. Bilirkişiler bu noktayı belirtmek, 

mahkemenin dikkatini çeken, ifadesi 
açık olan ve kesin nitelik taşıyan görüş 
beyan etmekle yükümlüdürler. Kuruluş 
denetçisinin sözü edilen konularda görüş 
ve ikazlarını sicil memuruna açık olarak 
bildirmesi gerekir. 

Bununla birlikte, şirket sözleşmesinde 
veya esas sözleşmede bilirkişi tarafından 
belirlenen değerleriyle yer alan taşınmaz-
lar tapuya şerh verildiği, fikrî mülkiyet 
hakları ile diğer değerler, varsa özel sicil-
lerine, bu hüküm uyarınca kaydedildik-
leri ve taşınırlar güvenilir bir kişiye tevdi 
edildikleri takdirde ayni sermaye kabul 
olunur. Özel sicile yapılan kayıt iyiniyeti 
kaldırır. Dolayısıyla taşınmazların aynî 
sermaye olarak kabul edilmeleri için, 
taahhütte bulunan kişinin taahhüdünü 
tapuya şerh olarak kaydettirmesi gerekir. 
Fikrî mülkiyet hakları, maden hakları, 
gemiler, hava taşıt araçları özel sicillere 
sahiptir. Bu sicillerde, ilgili değerin aynî 
sermaye olarak konulduğu hususunda 
şerh verdirilmesi gerekir. Şerhin üçüncü 
kişinin iyi niyetini kaldırabileceği düşü-
nülmüş, bunun da sermayenin korunma-
sı açısından önemli bir etkiyi haiz olduğu 
sonucuna varılmıştır. Taşınırlar ise, güve-
nilir bir kişiye tevdi edilir; aksi halde aynî 
sermaye olarak kabul edilmezler. Söz ko-
nusu gereklilik sicil müdürünün incele-
me yetkisinin kapsamında olduğundan, 
yerine getirilmediği takdirde sicil müdü-
rü şirketi tescil etmez.

Diğer taraftan, Sermaye olarak taşın-
maz mülkiyeti veya taşınmaz üzerinde 
var olan veya kurulacak olan ayni bir 
hakkın konulması borcunu içeren şirket 
sözleşmesi hükümleri, resmî şekil aran-
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maksızın geçerlidir.

2.2. Ayni Sermayenin Değeri

Konulan ayni sermaye ile kuruluş sı-
rasında devralınacak işletmelere ve ayın-
lara, şirket merkezinin bulunacağı yer-
deki asliye ticaret mahkemesince atanan 
bilirkişilerce değer biçilir. Değerleme ra-
porunda, uygulanan değerleme yöntemi-
nin somut olayın özellikleri bakımından 
herkes için en adil ve uygun seçim oldu-
ğu; sermaye olarak konulan alacakların 
gerçekliğinin, geçerliğinin, tahsil edile-
bilirlikleri ile tam değerleri; ayni olarak 
konulan her varlık karşılığında tahsis 
edilmesi gereken pay miktarı ile Türk 
Lirası karşılığı, tatmin edici gerekçelerle 
ve hesap verme ilkesinin icaplarına göre 
açıklanır.

Bilirkişi sayısı mahkeme tarafından 
belirlenir. Ancak, bilirkişi tarafından be-
lirlenen değerlerin aynen esas sözleşmeye 
yazılmaları gerektiğinden ve taşınmazla-
rın tapuya şerh verilmeleri ve taşınırların 
da tevdi edilmeleri şart olduğundan, tica-
ret sicili müdürü mahkeme bilirkişilerin-
ce yapılmış değerlendirmeyi de arayacak, 
aksi halde aynî sermayeyi kabul etmeye-
cektir. Bilirkişilerle ilgili özellikli durum-
lar vardır;

•	 Bilirkişiler raporlarında, seçtikle-
ri değerleme yönteminin somut 
olay için hem en adil hem de en 
uygun yöntem olduğunu açıkla-
malıdırlar. Bu şart, bilirkişilerin 
somut olay gerçeğinin icap ettir-
diği uzmanlığa sahip olmaları, ay-
rıntılı ve karşılaştırmaları içeren 
açıklamalar yapmaları zorunlulu-
ğuna da işaret eder. 

•	 Rapor resmî nitelik taşıdığından, 
mevzuatımızdaki “resmî” evraka 
ilişkin hükümlere tabîdir. 

•	 Rapora açıkça itiraz hakkı vardır. 

•	 Alacakların sermaye olarak ko-
nulması halinde bunların varlığı 
ve değeri, yeminli malî müşavir 
veya serbest muhasebeci malî 
müşavir raporuyla belirlenir. Bu 
rapor da “resmî” nitelik taşır.

Diğer bazı kanunlarda yer alan ve 
“mahkemece atanmış bilirkişi” ilkesine 
istisna getiren, düzenlemelerin geçerlili-
ğini tanıyan, yani bunları saklı tutan bir 
hükme, 6102 sayılı Kanun’da bilinçli bir 
şekilde yer verilmemiştir. Temel bir Ka-
nun olan Türk Ticaret Kanununun söz 
konusu değerlemenin mahkeme tarafın-
dan atanmış bilirkişilerce yapılmasına 
ilişkin ilkesinin başka kanunlarla aşıl-
ması uygun görülmemiş, hatta uygulama 
dikkate alındığında mezkûr istisna sa-
kıncalı bulunmuştur. Çünkü, mahkeme-
ce atanmış bilirkişinin bertaraf edilmesi 
“bürokratik” bir engelin kaldırılması ol-
mayıp bir güvencenin yok edilmesidir. 
Bazı hallerde aynî sermaye konulmasın-
da bilirkişi değerlemesinden vazgeçilebi-
leceğine ilişkin görüşler henüz güvenilir 
bir sistemi işaret edememiştir. Ayrıca, 
özel bir kanunla değerleme yetkisinin bir 
kişi veya kuruma verilmesi halinde, çe-
şitli sorumluluk hükümleri uygulanmaz 
duruma gelmektedir. Sisteme bu çapta is-
tisna getirilmesine izin vermemek işlem 
güvenliğinin gereğidir.

3. NAKDİ SERMAYE

3.1. Nakdi Sermayenin Ödenmesi
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Anonim şirketlerde en az sermaye 
tutarı, tamamı esas sözleşmede taah-
hüt edilmiş olmak üzere elli bin Türk 
Lirasından ve sermayenin artırılma-
sında yönetim kuruluna tanınmış yetki 
tavanını gösteren kayıtlı sermaye siste-
mini kabul etmiş bulunan halka açık 
olmayan anonim şirketlerde başlangıç 
olarak yüz bin Türk Lirasından aşağı 
olamaz. Bu en az sermaye tutarı Bakan-
lar Kurulunca artırılabilir. Nakden taah-
hüt edilen payların itibarî değerlerinin en 
az yüzde yirmibeşi tescilden önce, gerisi 
de şirketin tescilini izleyen yirmidört ay 
içinde ödenir. Payların çıkarma primleri-
nin tamamı tescilden önce ödenir.

Bu durum, hukukumuza 559 sayılı 
Kanun Hükmünde Kararname ile gelen, 
pay bedelinin ne oranda ne zaman öden-
mesinin şart olduğu konusundaki belir-
sizliği ortadan kaldırmıştır. Kalan serma-
ye borcunun, tescili izleyen yirmi dört 
ay içinde ödenmesi şartı ile sermayenin 
ödenmemiş kısmının “unutulmaya bıra-
kılması” sağlanmış, bu yolla sermayenin 
korunması ilkesine uygun hareket edil-
miştir. Bakiyenin ödetilmesini sağlamak 
ve gerekliyse fesih davası açmak Gümrük 
ve Ticaret Bakanlığının görevidir. Primin 
tamamının ödenmesi zorunluluğu ile bir 
yandan taksitin mümkün olup olmadığı 
tereddüdünün ortadan kaldırılması, di-
ğer taraftan da özvarlığın güçlendirilmesi 
amaçlanmıştır. Ancak şunu da belirtelim; 
SPK mevzuatı açısından taksit mümkün 
değildir. 

3.2. Nakdi Sermayenin Ödeme Yeri

Nakdî ödemeler, 5411 sayılı Bankacı-
lık Kanunu’na bağlı bir bankada, kurul-

makta olan şirket adına açılacak özel bir 
hesaba, sadece şirketin kullanabileceği 
şekilde yatırılır. Taahhüt edilen payların, 
kanunda veya esas sözleşmede öngörül-
müş bulunan ve kanunda yazılı olandan 
daha yüksek olan tutarlarının ödendi-
ği, ticaret siciline yöneltilecek bir banka 
mektubu ile ispatlanır. Banka, bu tutarı, 
şirketin tüzel kişilik kazandığını bildiren 
bir sicil müdürlüğü yazısının sunulması 
üzerine, sadece şirkete öder.

Şirket, yukarıda öngörülen noter ona-
yı tarihinden itibaren, üç ay içinde tüzel 
kişilik kazanamadığı takdirde, bu hususu 
doğrulayan bir sicil müdürlüğü yazısının 
sunulması üzerine, bedeller banka tara-
fından sahiplerine geri verilir.

4.BELEDİYE TARAFINDAN İMAR 
İŞLEMİNE TABİ TUTULAN ARSA-
NIN ANONİM ŞİRKETE AYNİ SER-
MAYE OLARAK KONULMASIYLA 
İLGİLİ MEVZUAT

193 sayılı Gelir Vergisi Kanununun 
37 nci maddesinin birinci fıkrasında; 
her türlü ticari ve sınai faaliyetlerden 
doğan kazançların ticari kazanç olduğu, 
aynı fıkranın (6) numaralı bendinde ise 
bu Kanunun uygulanmasında, satın alı-
nan veya trampa suretiyle iktisap olunan 
arazinin iktisap tarihinden itibaren 5 yıl 
içinde parsellenerek bu müddet içinde 
veya daha sonraki yıllarda kısmen veya 
tamamen satılmasından elde edilen ka-
zançların ticari kazanç sayılacağı hüküm 
altına alınmıştır.

Öte yandan, anılan Kanunun müker-
rer 80 inci maddesinde;

"Aşağıda yazılı mal ve hakların elden 
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çıkarılmasından doğan kazançlar değer 
artış kazançlarıdır…

6. İktisap şekli ne olursa olsun (ivazsız 
olarak iktisap edilenler hariç) 70 inci mad-
denin birinci fıkrasının (1), (2), (4) ve (7) 
numaralı bentlerinde yazılı mal (gerçek 
usulde vergiye tâbi çiftçilerin ziraî istih-
salde kullandıkları gayrimenkuller dahil) 
ve hakların, iktisap tarihinden başlayarak 
(5615 sayılı kanunun 5 inci maddesiyle 
değişen ibare Yürürlük; 1/1/2007 tarihin-
den geçerli olmak üzere 04.04.2007) beş 
yıl içinde elden çıkarılmasından doğan 
kazançlar (Kooperatiflerin ortaklarına bu 
sıfatları dolayısıyla tahsis ettikleri gayri-
menkulleri tahsis tarihinde ortak tarafın-
dan satın alınmış sayılır.).

Bu maddede geçen «elden çıkarma» 
deyimi, yukarıda yazılı mal ve hakların 
satılması, bir ivaz karşılığında devir ve 
temliki, trampa edilmesi, takası, kamulaş-
tırılması, devletleştirilmesi, ticaret şirket-
lerine sermaye olarak konulmasını ifade 
eder."

 Hükmü yer almaktadır.

Aynı Kanunun Geçici 71 inci madde-
sinde ise; “Bu Kanunun mükerrer 80 inci 
maddesinin birinci fıkrasının (6) numara-
lı bendinin uygulanmasına ilişkin olarak, 
70 inci maddenin birinci fıkrasının (1), 
(2), (4) ve (7) numaralı bentlerinde sayı-
lan ve 1/1/2007 tarihinden önce iktisap 
edilmiş olan mal (gerçek usûlde vergilen-
dirilen çiftçilerin ziraî istihsalde kullan-
dıkları gayrimenkuller dahil) ve hakların 
elden çıkarılmasından doğan kazançların 
vergilendirilmesinde dört yıllık süre esas 
alınır.” hükmüne yer verilmiştir.

Ayrıca konuya ilişkin olarak ayrıntılı 
açıklamaların yapıldığı 76 seri no.lu Ge-
lir Vergisi Sirkülerinin “5. Cins Tashihi 
Yapılan Gayrimenkuller ile Kat Karşılığı 
Olarak Müteahhit veya Konut Yapı Koo-
peratiflerinden Alınan Gayrimenkullerin 
Satılması Halinde İktisap Tarihinin Belir-
lenmesi” başlıklı bölümünde;

"Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü-
nün 16.03.2010 gün ve 2010/4-1697 No.lu 
Genelgesinde, cins değişikliği (cins tashi-
hi), bir taşınmaz malın cinsinin, yapısız 
iken yapılı veya yapılı iken yapısız hale; 
bağ, bahçe, tarla vb. iken arsa, arazi iken, 
bağ, bahçe vb. duruma dönüştürmek için 
paftasında ve tapu sicilinde yapılan işlem 
olarak tanımlanmıştır.

Arazi vasfında iktisap edilen gayri-
menkulün belediyelerce ifraz ve taksim iş-
lemine tabi tutularak satılması halinde ik-
tisap tarihi olarak arazinin iktisap edildiği 
tarih değil, belediyenin ifraz işlemi sonucu 
arsa vasfını kazanarak, cins tashihi yapıl-
dığı tarihin esas alınması gerekir."

 açıklamasına yer verilmiştir.

5. SONUÇ

Özetle anonim şirketlerde, üzerle-
rinde sınırlı ayni bir hak, haciz ve tedbir 
bulunmayan, nakden değerlendirilebilen 
ve devrolunabilen, fikrî mülkiyet hakla-
rı ile sanal ortamlar da dâhil, malvarlığı 
unsurları ayni sermaye olarak konulabilir 
ve konulan ayni sermayeye şirket mer-
kezinin bulunacağı yerdeki asliye ticaret 
mahkemesince atanan bilirkişilerce de-
ğer biçilir.

Yukarıda yer alan açıklamalara göre, 
belediye tarafından imar işlemine tabi 
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tutulmak suretiyle iktisap tarihinden iti-
baren 5 yıl içinde parsellenmiş ve arsa 
vasfını kazanmış olan gayrimenkulün bir 
anonim şirkete ayni sermaye olarak kon-
ması işlemi; “satılma” olarak değerlendi-
rilemeyeceğinden Gelir Vergisi Kanunu-
nun 37’nci maddesinin birinci fıkrasının 
(6) numaralı bendi uyarınca ticari kazanç 
da söz konusu olmayacaktır. Ancak, bu 
işlem, mezkûr Kanunun mükerrer 80 
inci maddesi çerçevesinde “elden çıkar-
ma” kapsamında olması nedeniyle arazi-
nin parsellenerek arsa vasfını kazandığı 
tarihten itibaren 5 yıl   (cins tashihinin 
01.01.2007 tarihinden önce   yapılması 
halinde 4 yıl) içerisinde bir anonim şirke-
te ayni sermaye olarak konulması halinde 

bu işlemden doğan kazancın değer artış 
kazancı olarak vergilendirilmesi gerek-
mektedir. 

KAYNAKÇA

5411 sayılı Bankacılık Kanunu (Resmi 
Gazete: 1.11.2005 tarih ve 25983 (mük.) 
sayılı) https://www.mevzuat.gov.tr/

193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu (Res-
mi Gazete: 6.1.1961 tarih ve 10700 sayılı) 
https://www.mevzuat.gov.tr/

6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu (Res-
mi Gazete: 14.2.2011 tarih ve 27846 sayı-
lı) https://www.mevzuat.gov.tr/
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KORUNMASI VE TAKİBİ

Mustafa ŞEN

1. GİRİŞ

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel 
Sağlık Sigortası Kanunu uygulanmasında 
kısa ve uzun vadeli sigorta kolları ile ge-
nel sağlık sigortası ve isteğe bağlı sigorta 
bakımından farklı durumlara göre prim 
ödeme yükümlüleri; işverenler, sigorta-
lının kendisi, kamu idareleri, Türkiye İş 
Kurumu veya eğitim görülen okullar-
dır. Süresi içinde ödenmeyen prim ve 
diğer alacaklarının tahsilinde, 6183 sa-
yılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü 
Hakkında Kanun uygulanmaktadır. Bu 
kapsamda 27.10.2008 tarih ve 27010 sa-
yılı Resmi Gazete’de yayımlanan “Sosyal 
Güvenlik Kurumunca 6183 Sayılı Amme 
Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında 
Kanuna Göre Kullanılacak Yetkilere İliş-

kin Yönetmelik”, 21.7.1953 tarihli ve 6183 
sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü 
Hakkında Kanunda belirtilen ve Maliye 
Bakanlığı ile diğer kamu kurum ve ku-
ruluşları ve mercilerce kullanılan yetki-
lerin, süresi içinde ödenmeyen prim ve 
diğer alacakların korunmasında, takip ve 
tahsilinde Sosyal Güvenlik Kurumunca 
(Kurum) kullanılmasına ilişkin usul ve 
esasların düzenlemesi amacıyla hazırlan-
mıştır. 

Bu çalışmada, süresi içinde ödenme-
yen sosyal güvenlik primi ve diğer ala-
cakların korunması ve takibinin nasıl 
yapılacağı ile ödenme yöntem ve şekil-
lerinin neler olabileceği üzerinde açıkla-
malar yapılacaktır. 

Milli Savunma Bakanlığı
Uzman
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“Prim”, sigortalılar için ilgili Ka-
nunlarda belirtilen prime esas kazanç-
lar ve oranlar üzerinden alınacak tutar-
larını ifade etmektedir.“Diğer Alacaklar 
kavramı” ise sosyal sigorta ve genel sağ-
lık sigortası primleri ile işsizlik sigortası 
primleri hariç olmak üzere, 5502 sayılı 
Sosyal Güvenlik Kurumu Kanunu’nun 
37’nci maddesinde yer alan (işsizlik si-
gortası primleri, idarî para cezaları, ge-
cikme zamları, katılım payları v.s.) ve 
süresi içinde ödenmemesi nedeniyle Sos-
yal Güvenlik Kurumu alacağına dönüşen 
alacaklar ile kendi özel kanunlarında Ku-
ruma takip ve tahsil yetkisi verilen ala-
caklar anlamına gelmektedir.

Anılan yönetmelikte; kurum alacakla-
rının korunmasına ilişkin yetkiler,ödeme 
ve tecile ilişkin yetkiler ve kurum alacak-
larının cebren tahsiline ilişkin yetkilere 
yönelik hükümler ve düzenlemeler yer 
almıştır.Sosyal Güvenlik Kurumu ala-
caklarının korunmasına ilişkin yetkiler 
(Teminat isteme, şahsi kefalet, ihtiyati 
haciz, ihtiyati tahakkuk, gelir, aylık ve 
ödeneklerin haczi) Yönetmeliğin 5, 6, 7, 
8 ve 9’uncu maddelerinde belirtilmiştir. 

A) Teminat İsteme (Md. 5)

Tahsil dairesi, Kurumun tahsilâtla gö-
revli ünitesini, servisini, icra memurları-
nı, memurlarını ve Kurum adına vekâlet-
name verilen gerçek ve tüzel kişileri ifade 
eder. Bu daire, Türkiye’de ikametgâhı bu-
lunmayan borçlunun durumu, Kurum 
alacağının tahsilinin tehlikede olduğunu 
gösteriyor ise borçludan mevzuatta belir-
tilen teminatı isteyebilir.

5510 sayılı Kanunun 59’uncu madde-
sinin ikinci fıkrası, 85’inci maddesinin 
birinci fıkrası ve 86’ncı maddesi uyarınca 
Kurum alacağını tahakkuk ettirecek ge-
rekli işlemlere başlanmış olması hâlinde, 
Kurumun denetim ve kontrolle görevlen-
dirilmiş memurlarınca yapılan tespitler 
sonucunda bulunan tutar üzerinden tah-
sil dairesince teminat istenebilir.

Teminat olarak kabul edilecek değer-
ler ise şunlardır;

•	 Para,

•	 Bankalar ve özel finans kurumları 
tarafından verilen süresiz teminat 
mektupları, 

•	 Hazine Müsteşarlığınca ihraç edi-
len Devlet iç borçlanma senetleri 
veya bu senetler yerine düzenle-
nen belgeler, 

•	 Hükümetçe belli edilecek Milli 
esham ve tahvilat,

•	 İlgililer veya ilgililer lehine üçün-
cü şahıslar tarafından gösterilen 
ve alacaklı amme idaresince haciz 
varakasına müsteniden haczedi-
len menkul ve gayrimenkul mal-
lar.

B) Şahsi Kefalet (Md. 6)

Şahsi kefaleti ve gösterilen şahsı kabul 
edip etmeme konusunda tahsil dairesi 
yetkili kılınmıştır. Kurum alacaklarının 
tahsili ile ilgili olarak 6183 sayılı Kanu-
nun 10’uncu maddesinde belirtilen temi-
natı sağlayamayan borçluların, borç öde-
mede hüsnüniyetli ve malî gücü yüksek 
olan muteber bir şahsı müteselsil kefil ve 
müşterek müteselsil borçlu olarak göster-

Mustafa ŞEN
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mesi hâlinde, şahsi kefaleti ve gösterilen 
şahsı tahsil dairesi kabul edebilir. 

Dolayısıyla tahsil dairesi, şahsi kefa-
leti kabul etmeden önce borçlunun borç 
ödemede iyi niyetli olup olmadığına ve 
malî gücü yüksek olan muteber bir şah-
sı müteselsil kefil ve müşterek müteselsil 
borçlu olarak gösterip göstermediğine 
bakarak kararını verir. 6183 sayılı Kanu-
nun 11’inci maddesine göre şahsi kefalet, 
tespit edilecek şartlara uygun olarak no-
terden tasdikli mukavele ile tesis olunur.

C) İhtiyati Haciz (Md. 7)

İhtiyati haciz, Kurum alacakları ile il-
gili olarak 6183 sayılı Kanunun 13’üncü 
maddesinde belirtilen sebeplerin bulun-
ması hâlinde, hiçbir süreye bağlı kalmak-
sızın ünite müdürünün kararıyla derhâl 
uygulanır. Ünite müdürü, Kurumun tah-
silâtla görevli sosyal güvenlik il müdür-
lüğü ile sosyal güvenlik merkezlerindeki 
görevli müdürdür. 6183 sayılı Kanunun 
13’üncü maddesinde belirtilen ihtiyati 
haczi gerektiren haller şunlardır;

•	 Teminat istenmesini gerektiren 
haller mevcut ise,

•	 Borçlunun belli ikametgahı yok-
sa,

•	 Borçlu kaçmışsa veya kaçması, 
mallarını kaçırması ve hileli yol-
lara sapması ihtimalleri varsa,

•	 Borçludan teminat göstermesi is-
tendiği halde belli müddette temi-
nat veya kefil göstermemiş yahut 
şahsi kefalet teklifi veya gösterdiği 
kefil kabul edilmemişse,

•	 Mal bildirimine çağrılan borçlu 
belli müddet içinde mal bildiri-

minde bulunmamış veya noksan 
bildirimde bulunmuşsa,

•	 Hüküm sadır olmuş bulunsun 
bulunmasın para cezasını müstel-
zim fiil dolayısıyla amme davası 
açılmış ise,

•	 İptali istenen muamele ve tasarru-
fun mevzuunu teşkil eden mallar, 
bu mallar elden çıkarılmışsa el-
den çıkaranın diğer malları hak-
kında uygulanmak üzere, 6183 
sayılı Kanunun 27, 29, 30’uncu 
maddelerinin (ivazsız, hüküm-
süz ve amme alacağının tahsiline 
imkân bırakmamak maksadıyla 
yapılan tasarruflar) tatbikini icap 
ettiren haller varsa.

İhtiyati hacze karşı borçlunun dava 
açma hakkı saklıdır. Haklarında ihtiyati 
haciz uygulanan borçlular, haczin yapıl-
dığı tarihten, gıyapta yapılan hacizlerde 
ise haczin tebliğ tarihinden itibaren 7 
gün içinde yetkili iş mahkemesinde dava 
açabilir. Yetkili iş mahkemesi, Kurumun 
alacaklı biriminin bulunduğu yer iş mah-
kemesidir.

Bununla birlikte, borçlu tarafından, 
ihtiyati hacze karşı 7 gün içinde ihtiyati 
haczin iptali için dava açılmış olsa bile, 
hüküm kesinleşinceye kadar ihtiyati ha-
ciz devam eder. İhtiyati hacze karşı 7 
günlük dava açma süresinin geçmesin-
den sonra alacaklı tahsil dairesince öde-
me emrinin tebliği ile ihtiyati haciz kesin 
hacze çevrilir.

D) İhtiyati Tahakkuk (Md. 8)

İhtiyati tahakkuk konusunda ünite 
müdürünün yazılı emri ile harekete ge-
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çilir. Ünite müdürü, 6183 sayılı Kanunun 
17’nci maddesinde belirtilen sebeplerin 
bulunması hâlinde, ilgili servisin yazılı 
talebi üzerine borçlunun henüz tahakkuk 
etmemiş borçlarından Kurumca tespit 
ve ilan edilecek olanlarla bunların gecik-
me cezası, gecikme zammı ve idari para 
cezalarının derhâl tahakkuk ettirilmesi 
hususunda yazılı emir verebilir. Söz ko-
nusu 17’nci maddede belirtilen sebepler 
şöyledir;

•	 İhtiyati haciz sebeplerinden biri-
sinin mevcut olması,

•	 Mükellef hakkında 6183 sayılı 
Kanunun 110’uncu maddesi ge-
reğince takibata girişilmiş olması,

•	 Teşebbüsün muvazaalı olduğu ve 
hakikatte başkasına aidiyeti hak-
kında deliller elde edilmiş olması.

Ünitenin ilgili birimleri müdürün ya-
zılı emrini derhâl tatbik etmek zorunda-
dır. Haklarında ihtiyati tahakkuk üzerine 
ihtiyati haciz uygulanan borçluların dava 
açma hakları saklıdır. İhtiyati tahakkuk 
sebeplerine ve miktarına haczin yapıldı-
ğı tarihten, gıyapta yapılan hacizlerde ise 
haczin tebliğ tarihinden itibaren 7 gün 
içinde yetkili iş mahkemesinde dava aça-
bilir.

E) Gelir, Aylık ve Ödeneklerin Haczi 
(Md. 9)

Kurumca verilen gelir, aylık ve öde-
nekler haczedilemez. Bu yasağın istis-
nası 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Ge-
nel Sağlık Sigortası Kanunu’nun 88’inci 
maddesine göre takip ve tahsili gereken 
alacaklar ile nafaka borçlarıdır. 5510 sa-
yılı Kanunun 93’üncü maddesinde “gelir, 

aylık ve ödenekler; 88 inci maddeye göre 
takip ve tahsili gereken alacaklar ile na-
faka borçları dışında haczedilemez” hük-
mü yer almaktadır. 

Yargıtay 12’nci Hukuk Dairesi-
nin 17.04.2008 tarih, E.2008/26999, 
K.2009/6738 sayılı Kararı’nda; “…sigor-
talılar ve hak sahiplerinin gelir, aylık ve 
ödenekleri, sağlık hizmeti sunucularının 
genel sağlık sigortası hükümlerinin uygu-
lanması sonucu kurum nezdinde doğan 
alacakları, devir ve temlik edilemez. Gelir, 
aylık ve ödenekleri 88. maddeye göre ta-
kip ve tahsili gereken alacaklar ile nafaka 
borçları dışında haczedilemez…’’ Denil-
mektedir.

506 Sayılı Sosyal Sigortalar Kanu-
nu’nun 121’inci maddesi gereğince Ku-
rumdan alınan gelir ve aylıkların nafaka 
borçları dışında haczinin mümkün ol-
madığı, 5510 Sayılı Yasa ile getirilen yeni 
düzenleme ile haczedilmezlik hükmünde 
herhangi bir değişikliğe gidilmediği be-
lirtilmiştir.

3. ÖDEME, TECİL VE TAKSİT-
LENDİRME

 “Borçlu” ifadesi Sosyal Güvenlik Ku-
rumu alacağını ödemek zorunda olan 
gerçek kişiler veya bunların kanuni tem-
silcilerini, mirasçılarını, kefillerini, va-
kıflar ve cemaatler gibi tüzel kişiliği ol-
mayan teşekkülleri idare edenleri, tüzel 
kişiler ile tüzel kişiliği haiz işverenlerin 
şirket yönetim kurulu üyeleri de dâhil 
olmak üzere üst düzey yöneticileri ve 
yetkilileri ile kanuni temsilcilerini ya da 
kamu idarelerinin tahakkuk ve tediye ile 
görevli kamu görevlilerini, yabancı şahıs 
ve temsilcilerini, işveren vekillerini, alt 

Mustafa ŞEN
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işvereni, geçici iş ilişkisi ile sigortalıyı de-
vir alan işvereni, işyerinin devralınması 
veya intikal etmesi ya da başka bir işyeri-
ne katılması veya birleşmesi hâlinde yeni 
işvereni ifade etmektedir. 

Dolayısıyla Sosyal Güvenlik Kuru-
mu alacağının 5510 sayılı Kanunda ve 
bu Kanuna istinaden Kurumca belir-
lenen, Kuruma takip ve tahsil görevi 
verilen diğer alacakların ise kendi özel 
kanunlarında belirtilen sürelerde Ku-
ruma ödenmesi esastır. Özel kanunla-
rında ödeme zamanı belirlenmemiş olan 
diğer alacaklar Kurumca belirlenecek 
usul ve esaslara göre yapılacak tebliğ ta-
rihinden itibaren bir ay içinde ödenir. 
Ödeme, alacaklı tahsil dairesinin icra me-
murları ile yetkili ve sorumlu memurları 
tarafından verilecek makbuz karşılığın-
da yapılır. Makbuz karşılığı yapılmayan 
ödemelerle, icra memurları ile yetkili ve 
sorumlu memurlardan başkasına yapılan 
ödemeler Kurum alacağına mahsup edi-
lemez. Kurum alacaklarının tahsilinde 
kullanılan makbuzların şekli Sosyal Gü-
venlik Kurumu tarafından belirlenir. Ku-
rum alacağı, Kurumun işverenlere olan 
borçlarından mahsubu suretiyle tahsil 
edilebilir. Kurum, ödemenin özel ödeme 
şekilleri kullanılmak suretiyle yapılması 
zorunluluğunu getirmeye yetkilidir. Bu 
yetki, Kurum alacağının türü, ödeme 
zamanı ve bulunduğu safhalar itibarıyla 
topluca veya ayrı ayrı kullanılabilir (Md. 
10).

Uygulamada birkaç farklı ödeme yeri 
belirlenmiştir. Bu kapsamda Kurum ala-
cakları, postaneler, Kurumun anlaşmalı 
olduğu bankalar veya katılım bankaları 
aracılığı ile ödenebilir. Sosyal Güvenlik 
Kurumu, ödeme yapılmasına izin verdiği 
takdirde, ödemenin;

a) Çizgili çek kullanmak suretiyle,

b) Prim ödeme yükümlüsü veya borç-
lu hesabından Kurumun anlaşmalı ol-
duğu banka veya katılım bankalarındaki 
hesabına aktarma suretiyle,

c) Kurumun anlaşmalı banka veya ka-
tılım bankalarındaki hesaplarına ödeme 
suretiyle,

ç) Postaneler aracılığı ile,

d) Banka kartı, kredi kartı ve benzeri 
kartlar kullanmak suretiyle,

Yapılmasını düzenlemeye yetkilidir.

Bankalarca tahsil edilen veya banka 
kartı, kredi kartı ve benzeri kartlar kul-
lanımı karşılığı olarak ödenmesi gereken 
paraların Kurum ve/veya ünite hesapla-
rına aktarılma süresi tahsil edildikleri 
tarihten itibaren azami 7, kredi kartı ile 
yapılan ödemelerde işlem tarihini takip 
eden günden itibaren azami 20, posta-
neler aracılığıyla yapılan ödemelerde ise 
yapılan ödemelerin Kurum hesaplarına 
intikal ettirilme süresi ödemenin yapıldı-
ğı tarihten itibaren azami 10 gündür. Ku-
rum, bu süreleri aşmamak üzere alacak 
türleri ve/veya bankalar itibarıyla farklı 
süreler tayin etmeye yetkilidir (Md. 11).

Ödemenin yapılması ancak, yasal 
süre içerisinde aktarılamaması halinde 
sorumluluk Sosyal Güvenlik Kurumuna 
ait değildir. Bankalarca tahsil edilen veya 
banka kartı, kredi kartı ve benzeri kartlar 
kullanımı karşılığı olarak ödenmesi gere-
ken paralar süresi içinde Kuruma ve/veya 
ünite hesaplarına aktarılmadığı, postane-
ler vasıtasıyla yapılan ödemeler süresin-
de Kuruma ve/veya üniteye intikal etti-
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rilmediği takdirde, söz konusu Kurum 
alacağı, tahsilatı yapan bu kuruluşlardan 
tahsil tarihinden intikal tarihine kadar 
hesaplanacak gecikme cezası ve gecikme 
zammı uygulanmak suretiyle tahsil edilir. 
Banka aracılığı ile tahsil edilen paraların 
belirlenen sürelerde Kuruma veya ilgili 
üniteye aktarılmasından, tahsilatı yapan 
veya banka kartı, kredi kartı ve benze-
ri kartlar kullanımından dolayı ödeme 
yapması gereken banka şube müdürleri, 
postane aracılığı ile yapılan ödemelerin 
belirlenen sürelerde Kuruma veya ilgili 
üniteye intikal ettirilmesinden ise pos-
tane veya posta çek merkezi müdürleri 
sorumludurlar. Bankalar, Kurum alacak-
larının kredi kartı ile ödenmesi sırasında 
kurum borçlusundan komisyon alabilir-
ler. Kurum, kredi kartı kullanılmak su-
retiyle yapılacak ödemelerde komisyon 
ödenmemesi için Kurum alacağının vade 
tarihinden (bu tarih dâhil) azami 20 gün 
öncesine kadar belirlenecek bir sürede 
ödeme yapılması şartını getirmeye, öde-
melerin, komisyonsuz veya komisyon 
karşılığı yapılma şekillerinden birini veya 
her ikisini birlikte kullandırmaya yetkili-
dir.

Alacağın tecil edilmesi ve taksitlen-
dirilmesi de mümkündür. Bu kapsamda, 
Kurum alacağının vadesinde ödenmesi 
veya haczin tatbiki veyahut haczolun-
muş malların paraya çevrilmesi, Kurum 
borçlusunu çok zor duruma düşürecek-
se, borçlu tarafından yazı ile istenmiş ve 
teminat gösterilmiş olmak şartıyla, Ku-
rum Yönetim Kurulunca veya Kurum 
Yönetim Kurulunun yetkisini devrettiği 
makamlarca, Kurum alacağı 6183 sayılı 

Kanunun 48 inci maddesine1 göre tecil 
faizi alınarak tecil olunabilir. Tecil edil-
1	 Tecil: 
Madde 48 – 
(Değişik birinci fıkra: 30/5/1985 - 3209/1 md.) Amme borcunun 
vadesinde ödenmesi veya haczin tatbiki veyahut haczolunmuş 
malların paraya çevrilmesi amme borçlusunu çok zor duruma 
düşürecekse, borçlu tarafından yazı ile istenmiş ve teminat gös-
terilmiş olmak şartıyla, alacaklı amme idaresince veya yetkili kı-
lacağı makamlarca; amme alacağı 36 ayı geçmemek üzere ve faiz 
alınarak tecil olunabilir. 
(Ek fıkra: 4/6/2008-5766/6 md.) Şu kadar ki, amme borçlusunun 
alacaklı tahsil daireleri itibarıyla tecil edilen borçlarının toplamı 
ellibin Yeni Türk Lirasını (bu tutar dahil) aşmadığı takdirde te-
minat şartı aranılmaz. Bu tutarın üzerindeki amme alacaklarının 
tecilinde, gösterilmesi zorunlu teminat tutarı ellibin Yeni Türk 
Lirasını aşan kısmın yarısıdır. Bakanlar Kurulu; bu tutarı on ka-
tına kadar artırmaya, yarısına kadar indirmeye, yeniden kanuni 
tutarına getirmeye ve alacaklı amme idareleri itibarıyla bu hadler 
arasında farklı tutar belirlemeye yetkilidir. 
(Ek fıkra: 31/1/1984 - 2975/6 md.) Borcunun tecilini talep eden 
ancak, talepleri uygun görülmeyerek reddedilen borçlular söz 
konusu borçlarını reddin tebliği tarihinden itibaren idarece 30 
güne kadar verilebilecek ödeme süresi içinde ödedikleri takdir-
de bu amme alacağı ödendiği tarihe kadar faiz alınmak suretiyle 
tecil olunur. 
Tecil salahiyetini kullanacak ve bu salahiyeti devredecek olan-
lar, Devlete ait amme alacaklarında ilgili vekiller, vilayet hususi 
idarelerine ait amme alacaklarında valiler, belediyelere ait amme 
alacaklarında belediye reisleridir. 
(Değişik fıkra: 4/6/2008-5766/6 md.) Haciz yapılmışsa mahcuz 
mal, değeri tutarınca teminat yerine geçer. Tecil edilen amme 
alacakları ile ilgili olarak daha önce tatbik edilen ve borcun ta-
mamını karşılayacak değerde olan hacizler, yapılan ödemeler nis-
petinde kaldırılır ve buna isabet eden teminat iade edilir. Ancak, 
mahcuz malların değeri tecil edilen borç tutarından az, zorunlu 
teminat tutarından fazla olması halinde, tatbik edilen hacizler, 
tecil şartlarına uygun olarak yapılan ödemeler neticesinde kalan 
tecilli borç tutarı mahcuz mal değerinin altına inmediği müd-
detçe kaldırılmaz. Tecilli borca karşılık alınan teminat ise, tecil 
şartlarına uygun olarak yapılan ödemeler neticesinde kalan tecilli 
borç tutarının zorunlu teminat tutarının altına inmesi durumun-
da, yapılan ödemeler nispetinde kaldırılır.
(Değişik fıkra: 4/6/2008-5766/6 md.) Tecil salahiyetini kulla-
nacak ve bu salahiyeti devredecek olan makamlar; tecil edile-
cek amme alacaklarını tür ve tutar olarak belirlemeye, amme 
borçlusunun faaliyetine devam edip etmediğini esas alarak tecil 
edilecek alacakları tespit etmeye, tecilde taksit zamanlarını ve 
diğer şartları tayin etmeye ayrıca 213 sayılı Kanuna göre Maliye 
Bakanlığınca ilan edilen mücbir sebep hali kapsamındaki amme 
borçlularının, mücbir sebep halinin sona erdiği tarihe kadar 
ödemeleri gereken amme borçları ile mücbir sebep nedeniyle 
ödeme süreleri ertelenen amme borçlarını faiz alınmaksızın veya 
yürürlükteki faiz oranından daha düşük faiz oranıyla tecil etmeye 
yetkilidir. 
Tecil şartlarına riayet edilmemesi, değerini kaybeden teminatın 
veya mahcuz malların tamamlanmaması veya yerlerine başkala-
rının gösterilmemesi hallerinde amme alacağı muaccel olur. (Ek: 
25/5/1995-4108/13 md.) Tecil edilen amme alacağının gecikme 
zammı tatbik edilmeyen alacaklardan olması halinde, ödenen 
tecil faizleri iade veya mahsup edilmez.

Mustafa ŞEN
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mesi için yazılı talepte bulunulan Kurum 
alacağının toplamı ellibin Türk Lirasını 
aşmadığı taktirde teminat şartı aranmaz. 
Bu tutarın üzerindeki Kurum alacak-
larının tecilinde, gösterilmesi zorunlu 
teminat tutarı ellibin Türk Lirasını aşan 
kısmın yarısıdır. Bakanlar Kurulunca te-
minat aranılmamasına ilişkin tutarının 
değiştirilmesi durumunda belirlenen bu 
tutara göre işlem yapılır (Md. 13).

Bununla birlikte tecil faizi, Maliye 
Bakanlığının belirlediği oranlarda uy-
gulanır. Tecil faizi oranında değişiklik 
yapılması hâlinde, bu değişikliğin Resmî 
Gazete’de yayımlandığı tarihten önce te-
cil edilen alacaklara, değişikliğin yapıl-
dığı tarihe kadar eski oranlar, değişiklik 
tarihinden itibaren ise belirlenen yeni 
oran üzerinden tecil faizi uygulanır. An-
cak, tecil faizi oranının yükselmesi hâlin-
de değişikliğin yayımı tarihinden önce 
yapılan veya henüz sonuçlandırılmamış 
taleplere istinaden yapılacak tecillerde ise 
eski oranlar üzerinden tecil faizi alınır. 
Tecilde ödemeler, borç aslı ve ferîlerine 
orantılı olarak mahsup edilir. Tecil şart-
larına uyulmaması, değerini kaybeden 
teminatın veya mahcuz malların tamam-
lanmaması ya da yerlerine başkalarının 
gösterilmemesi hâllerinde alacak muac-
cel olur. Tecilin bozulması durumunda, 
tahsil edilmiş bulunan tecil faizlerinin, 
tecile konu toplam borç içindeki gecikme 
cezası ve gecikme zammına isabet eden 
bölümü Kuruma irat kaydedildikten son-
ra, kalan tutar gecikme zammına mahsup 
edilir (Md. 13).

Anlaşılacağı üzere ödenemeyen ala-
caklar için gecikme zammı ve gecikme 

faizi de söz konusu olur. Bu kapsamda 
Kurumun prim ve diğer alacakları süresi 
içinde ve tam olarak ödenmezse 5510 sa-
yılı Kanunda öngörülen oranlarda öden-
meyen kısmı için tahsil tarihine kadar 
gecikme cezası ve gecikme zammı uygu-
lanır. Özel kanunları ile Kuruma takip ve 
tahsil görevi verilen alacakların kanun-
larında belirtilen sürelerde ödenmemesi 
hâlinde, özel kanunlarında belirtilen ge-
cikme cezası ve gecikme zammı oranları 
uygulanır.

4. ÜST DÜZEY YÖNETİCİLERİN 
SORUMLULUĞU

Prim, sigortalılar için ilgili Kanun-
larda belirtilen prime esas kazançlar ve 
oranlar üzerinden alınacak tutarı ifade 
ederken, Diğer Alacaklar kavramı, sosyal 
sigorta ve genel sağlık sigortası primleri 
ile işsizlik sigortası primleri hariç olmak 
üzere, 5502 sayılı Sosyal Güvenlik Kuru-
mu Kanununun 37 nci maddesinde yer 
alan (işsizlik sigortası primleri, idarî para 
cezaları, gecikme zamları, katılım payları 
v.s.) ve süresi içinde ödenmemesi nede-
niyle Sosyal Güvenlik Kurumu alacağına 
dönüşen alacaklar ile kendi özel kanunla-
rında Kuruma takip ve tahsil yetkisi veri-
len alacaklar anlamına gelmektedir.

Süresi içinde ödenmeyen prim ve 
diğer alacaklara ilişkin hükümler 5510 
sayılı Kanunun 88’inci maddesinde yer 
almıştır. Bu maddeye göre;

“…Kurumun süresi içinde ödenmeyen 
prim ve diğer alacaklarının tahsilinde, 
6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil 
Usûlü Hakkında Kanunun 51 inci, 102 nci 
ve 106 ncı maddeleri hariç, diğer maddele-
ri uygulanır. Kurum, 6183 sayılı Kanunun 
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uygulanmasında Maliye Bakanlığı ile di-
ğer kamu kurum ve kuruluşları ve merci-
lere verilen yetkileri kullanır.

Kurum, 6183 sayılı Kanun kapsamın-
da takip edilen alacakları hariç olmak 
üzere her türlü alacağın teminatını teşkil 
etmek üzere Yeni Türk Lirası ve/veya ya-
bancı para birimi üzerinden ticari işletme, 
taşınır ve/veya taşınmaz rehnidâhil olmak 
üzere her türlü teminat almaya yetkilidir. 

Kurumun 6183 sayılı Kanun kapsa-
mında takip edilen prim ve diğer alacakla-
rı amme alacağı niteliğinde olup, imtiyazlı 
alacaktır. Kurumun taraf olduğu her türlü 
dava ve icra takiplerinin kısmen veya ta-
mamen aleyhe neticelenmesi halinde 2004 
sayılı İcra ve İflas Kanununda yazılı taz-
minat ve cezalar Kurum hakkında uygu-
lanmaz…”

Söz konusu maddenin uygulanmasına 
yönelik usul ve esasların ikincil mevzuat 
düzenlemesi yönetmelikle yapılmıştır. 

	 Yukarıda bahsedilen yönetme-
likte; kurum alacaklarının korunmasına 
ilişkin yetkiler,ödeme ve tecile ilişkin yet-
kiler ve kurum alacaklarının cebren tah-
siline ilişkin yetkilere yönelik hükümler 
ve düzenlemeler yer almıştır. Prim ve ala-
cakların süresinde ödenmemesine ilişkin 
üst düzey yöneticilerin sorumluluğu ise 
15’inci maddenin konusunu oluşturmuş-
tur. Bu maddeye göre;

“(1) Kurumun prim ve diğer alacakla-
rını haklı bir sebep olmaksızın 5510 sayılı 
Kanun ve bu Kanuna istinaden Kurum-
ca belirlenen sürelerde ödemeyen kamu 
idarelerinin tahakkuk ve tediye ile görevli 
kamu görevlileri, tüzel kişiliği haiz diğer 

işverenlerin şirket yönetim kurulu üyeleri 
de dâhil olmak üzere üst düzeydeki yöne-
tici veya yetkilileri ile kanuni temsilcileri, 
5510 sayılı Kanunun 88 inci maddesi uya-
rınca Kuruma karşı işverenleri ile birlikte 
müştereken ve müteselsilsen sorumludur. 
Bunlar hakkında, ödenmeyen primlerin ve 
diğer alacakların tahsilini teminen 6183 
sayılı Kanun hükümlerine göre doğrudan 
takip yapılır.

(2) Özel kanunları ile Kuruma takip ve 
tahsil görevi verilen diğer alacakların ka-
nunlarında belirtilen sürelerde işverenle-
rince ödenmemesi hâlinde, birinci fıkrada 
belirtilen tüzel kişiliği haiz işverenlerin üst 
düzey yönetici veya yetkilileri ile kanuni 
temsilcileri hakkında, 6183 sayılı Kanu-
nun mükerrer 35 inci maddesi hükümle-
rine göre işlem yapılır. 

(3) Kurum alacağının doğduğu ve 
ödenmesi gerektiği zamanlarda kamu 
idarelerinin tahakkuk ve tediye ile görevli 
kamu görevlileri, tüzel kişiliği haiz diğer 
işverenlerin şirket yönetim kurulu üyeleri 
de dâhil olmak üzere üst düzeydeki yö-
netici veya yetkilileri ile kanuni temsilci-
lerinin farklı şahıslar olmaları hâlinde bu 
şahıslar, Kurum alacağının ödenmesinden 
müteselsilen sorumludurlar.”

Sosyal Güvenlik Kurumunun prim ve 
diğer alacaklarını haklı bir sebep olmak-
sızın belirlenen sürelerde ödemeyen;

a) Kamu idarelerinin tahakkuk ve te-
diye ile görevli kamu görevlileri,

b) Tüzel kişiliği haiz diğer işverenle-
rin şirket yönetim kurulu üyeleri de dâhil 
olmak üzere üst düzeydeki yönetici veya 
yetkilileri ile kanuni temsilcileri

Mustafa ŞEN
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SÜRESİ İÇİNDE ÖDENMEYEN SOSYAL GÜVENLİK PRİMİ VE 
DİĞER ALACAKLARIN KORUNMASI VE TAKİBİ

Sosyal Güvenlik Kurumuna karşı iş-
verenleri ile birlikte müştereken ve mü-
teselsilen sorumludur. Bunlar hakkında, 
ödenmeyen primlerin ve diğer alacakla-
rın tahsilini teminen 6183 sayılı Kanun 
hükümlerine göre doğrudan takip yapılır.

Özel kanunları ile Kuruma takip ve 
tahsil görevi verilen diğer alacakların ka-
nunlarında belirtilen sürelerde işverenle-
rince ödenmemesi hâlinde, yukarıda (b) 
bendinde sayılanlar hakkında, 6183 sayılı 
Kanunun mükerrer 35’inci maddesi hü-
kümlerine göre işlem yapılır. 

Kanuni temsilcilerin sorumluluğu 
başlıklı söz konusu 35’inci maddeye göre;

“Tüzel kişilerle küçüklerin ve kısıtlıla-
rın, vakıflar ve cemaatler gibi tüzel kişili-
ği olmayan teşekküllerin mal varlığından 
tamamen veya kısmen tahsil edilemeyen 
veya tahsil edilemeyeceği anlaşılan amme 
alacakları, kanuni temsilcilerin ve tüzel 
kişiliği olmayan teşekkülü idare edenlerin 
şahsi mal varlıklarından bu Kanun hü-
kümlerine göre tahsil edilir.

Bu madde hükmü, yabancı şahıs veya 
kurumların Türkiye’deki mümessilleri 
hakkında da uygulanır.

Tüzel kişilerin tasfiye haline girmiş 
veya tasfiye edilmiş olmaları, kanuni tem-
silcilerin tasfiyeye giriş tarihinden önceki 
zamanlara ait sorumluluklarını kaldır-
maz.

Temsilciler, teşekkülü idare edenler 
veya mümessiller, bu madde gereğince 
ödedikleri tutarlar için asıl amme borçlu-
suna rücu edebilirler.”

Üst düzey yöneticilerin sorumlulu-
ğuna ilişkin maddenin son fıkrası ise ilk 
fıkradaki hükmün bir yansıması olarak 
düzenlenmiştir. İlk fıkrada belirtilen gö-
revliler ile kanuni temsilcilerinin farklı 
şahıslar olmaları hâlinde bu şahıslar, Ku-
rum alacağının ödenmesinden mütesel-
silen sorumlu olarak belirlenmişlerdir. 

Öte yandan, 6183 sayılı Kanunun 79 
uncu maddesine2 istinaden düzenlenen 
haciz bildirileri, alacaklı tahsil dairesince, 
posta veya memur eliyle tebliğ edilir. Ken-
disine haciz bildirisi tebliğ edilen üçüncü 
şahıs; borcu olmadığı veya malın yedin-
de bulunmadığı veya haczin tebliğinden 
önce borcun ödendiği veya malın tüketil-
diği ya da kusuru olmaksızın telef oldu-
ğu veya alacağın borçluya veya emrettiği 
yere verilmiş olduğu gibi bir iddiada ise 
durumu, haciz bildirisinin kendisine teb-
liğinden itibaren 7 gün içinde tahsil dai-
resine yazılı olarak bildirmek zorundadır. 
Üçüncü şahsın süresinde itiraz etmemesi 
hâlinde, mal elinde ve borç zimmetinde 
2	 Üçüncü şahıslardaki menkul malların, alacak ve hakların 
haczi: 
Madde 79 – (Değişik: 30/3/2006 – 5479/5 md.) 
Hamiline yazılı olmayan veya cirosu kabil senede dayanmayan 
alacaklar ile maaş, ücret, kira vesaire gibi her türlü hakların ve 
fiilen tutanak düzenlemek suretiyle haczi kabil olmayan üçüncü 
şahıslardaki menkul malların haczi, borçlu veya zilyed olan veya-
hut alacak ve hakları ödemesi gereken gerçek ve tüzel kişilere, ku-
rumlara haciz keyfiyetinin tebliği suretiyle yapılır. Tahsil dairesi 
tarafından tebliğ edilecek haciz bildirisi ile; bundan böyle borcu-
nu ancak tahsil dairesine ödeyebileceği ve amme borçlusuna ya-
pılacak ödemenin geçerli olmayacağı veya elinde bulundurduğu 
menkul malı ancak tahsil dairesine teslim edebileceği ve malın 
amme borçlusuna verilmemesi gerektiği, aksi takdirde amme 
borçlusuna yapılan ödemeler ile malın bedelini tahsil dairesine 
ödemek zorunda kalacağı ve bu maddenin üç, dört ve beşinci fık-
ra hükümleri üçüncü şahsa bildirilir. Tahsil dairelerince düzen-
lenen haciz bildirileri, alacaklı tahsil dairelerince ya da alacaklı 
amme idaresi vasıtasıyla, posta yerine elektronik ortamda tebliğ 
edilebilir ve bu tebligatlara elektronik ortamda cevap verilebilir. 
Elektronik ortamda yapılacak tebliğe ve cevapların elektronik or-
tamda verilebilmesine ilişkin usûl ve esasları belirlemeye Maliye 
Bakanlığı yetkilidir…



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20 147
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

sayılır ve hakkında 6183 sayılı Kanun hü-
kümleri uygulanır. Bu bildirim adi posta 
veya özel kargo yoluyla gönderilmiş ise 
bildirimin Kurum kayıtlarına intikal et-
tiği tarih, taahhütlü, iadeli taahhütlü veya 
acele posta servisi aracılığı ile gönderil-
miş ise postaya verildiği tarih, bildirim 
tarihi olarak kabul edilir. Kurum, haciz 
bildirilerini elektronik ortamda tebliğ 
edebilir. Bu tebliğlere elektronik ortamda 
cevap verilebilir. Tahsil dairesince düzen-
lenen haciz bildirileri, Kurum borçlusu-
nun hak ve alacaklarının bulunabileceği 
bankaların şubelerine doğrudan veya il-
gili ünite aracılığı ile tebliğ edilebileceği 
gibi Kurumca belirlenen ve tebliğ ile du-
yurulacak tutarın üzerindeki Kurum ala-
cakları için doğrudan bankaların genel 
müdürlüklerine de tebliğ edilebilir. Haciz 
bildirisi bankanın genel müdürlüğüne de 
tebliğ edilmiş ise tüm şubelerini kapsaya-
cak şekilde beyanda bulunma yükümlü-
lüğü bankanın genel müdürlüğüne aittir.

5. SONUÇ

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel 
Sağlık Sigortası Kanunu’na göre, Sosyal 
Güvenlik Kurumu’nun (Kurum) süresi 
içinde ödenmeyen prim ve diğer alacak-
larının tahsilinde, 6183 sayılı Amme Ala-
caklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanu-
nun 51’inci, 102’nci ve 106’ncı maddeleri 
hariç, diğer maddeleri uygulanır. Kurum, 
6183 sayılı Kanunun uygulanmasında 
Maliye Bakanlığı ile diğer kamu kurum 
ve kuruluşları ve mercilere verilen yetki-
leri kullanır.Kurumun 6183 sayılı Kanun 
kapsamında takip edilen prim ve diğer 
alacakları amme alacağı niteliğinde olup, 
imtiyazlı alacaktır.

Bu kapsamda, 6183 sayılı Kanunda 
belirtilen ve Maliye Bakanlığı ile diğer 
kamu kurum ve kuruluşları ve mercilerce 
kullanılan yetkilerin bazıları, süresi için-
de ödenmeyen prim ve diğer alacakların 
korunmasında, takip ve tahsilinde Sosyal 
Güvenlik Kurumunca da kullanılabil-
mektedir. Bu yetkiler yukarıda ayrıntı-
larıyla açıklandığı üzere teminat isteme, 
şahsi kefalet, ihtiyati haciz, ihtiyati tahak-
kuk, gelir, aylık ve ödeneklerin haczidir. 
Bu yetkilerin Kurumca kullanılmasına 
ilişkin usul ve esasları düzenlemek üzere 
“Sosyal Güvenlik Kurumunca 6183 Sayılı 
Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hak-
kında Kanuna Göre Kullanılacak Yetki-
lere İlişkin Yönetmelik” hazırlanmıştır. 
Yönetmelik ve ilgili Kanun maddesi, 
süresi içinde ödenmeyen prim ve diğer 
alacakların korunması ve tahsili edilmesi 
amacını taşımaktadır. 

Sosyal Güvenlik Kurumu alacağının 
5510 sayılı Kanunda ve bu Kanuna isti-
naden Kurumca belirlenen, Kuruma ta-
kip ve tahsil görevi verilen diğer alacakla-
rın ise kendi özel kanunlarında belirtilen 
sürelerde Kuruma ödenmesi esastır. Özel 
kanunlarında ödeme zamanı belirlenme-
miş olan diğer alacaklar Kurumca belir-
lenecek usul ve esaslara göre yapılacak 
tebliğ tarihinden itibaren bir ay içinde 
ödenir. Ödeme, alacaklı tahsil dairesi-
nin icra memurları ile yetkili ve sorumlu 
memurları tarafından verilecek makbuz 
karşılığında yapılır. Kurum alacakları, 
postaneler, Kurumun anlaşmalı olduğu 
bankalar veya katılım bankaları aracılığı 
ile ödenebilir

Mustafa ŞEN
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Haklı bir sebep olmaksızın süresi 
içinde ödenmeyen prim ve alacaklar, üst 
düzey yöneticilerin sorumluluğuna ne-
den olmaktadır. Bu kişilerin sorumlulu-
ğu 5510 sayılı Kanunun 88 inci maddesi 
uyarınca müştereken ve müteselsilsen 
sorumluluktur. Bunlar hakkında 6183 sa-
yılı Kanun hükümlerine göre işlem yapıl-
maktadır. Ayrıca bu görevliler ile kanuni 
temsilcilerinin farklı şahıslar olmaları 
hâlinde bu şahısların, prim ve alacakların 
ödenmesinden müteselsilsen sorumlu-
lukları devam etmektedir.

KAYNAKÇA

6183 sayılı Amme Alacaklarının Tah-
sil Usulü Hakkında Kanun 21/7/1953 
Yayımlandığı Resmî Gazete : Tarih : 
28/7/1953 https://www.mevzuat.gov.tr

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel 
Sağlık Sigortası Kanunu Resmî Gazete 
Tarihi: 16.06.2006 Resmî Gazete Sayısı: 
26200  https://www.mevzuat.gov.tr 

5502 sayılı Sosyal Güvenlik Ku-
rumu Kanunu Resmî Gazete Tari-
hi:  20.05.2006  Sayısı:  26173  Kabul Tari-
hi:  16.05.2006 https://www.mevzuat.gov.
tr

Sosyal Güvenlik Kurumunca 6183 
Sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usu-
lü Hakkında Kanuna Göre Kullanılacak 
Yetkilere İlişkin Yönetmelik  Resmî Gaze-
te Tarihi: 27.10.2008 Resmî Gazete Sayısı: 
27010 https://www.mevzuat.gov.tr
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BELEDİYE ŞİRKETLERİ TARAFINDAN 
YAPILAN BAĞIŞ VE YARDIMLARIN MEVZUAT 

AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ

Salih KAN

1. GİRİŞ

Belediye şirketleri tabi olduğu mev-
zuat açısından; piyasa şartlarında faali-
yet gütmesinden ötürü hem özel hukuka 
hem de kamu sermayeli şirketler olması 
sebebiyle belirli durumlarda kamu huku-
kuna tabi olarak yönetilmesi gereken ço-
ğunlukla sermaye şirketi olarak kurulan 
şirketlerdir. Güncel hayatımızda birçok 
sektörde faaliyet güden ve günden güne 
faaliyet sahaları ile sayısını arttıran bele-
diye şirketleri faaliyetlerinde çoğu zaman 
mevzuat karmaşası yaşanmakta kamu 
mevzuatı ile özel hukuk hükümlerinin 
çeliştiği durumlarla da karşılaşılmakta-
dır. Bu doğrultuda makalemizde belediye 
şirketleri tarafından yapılan hangi bağış 

ve yardımların vergi kanunları gereğince 
kurum kazancından indiriminin kabul 
edilebileceği odağında belediye şirketle-
rince yapılacak bağış ve yardımlarmevzu-
at açısından detaylı olarak irdelenecektir.

2. MEVZUAT VE AÇIKLAMALAR

Şirketler tarafından yapılacak bağış 
ve yardımların vergisel durumu 5520 
sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu’nun “Di-
ğer İndirimler” başlıklı 10 uncu madde-
sinde açıklanmış olup diğer indirimler; 
kurumlar vergisi matrahının tespitinde, 
kurumlar vergisi beyannamesi üzerinde 
ayrıca gösterilmek şartıyla ve Kanunda-
ki sırasıyla kurum kazancından indirim 
konusu yapılabilmektedir. Bu madde ile 

Sayıştay Denetçisi
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düzenlenen indirimler, esasen kazancın 
bulunması halinde beyanname üzerin-
den indirim konusu yapılan ve kazancın 
yetersiz olması nedeniyle de sonraki yıl-
lara devredilemeyen indirimlerdir. İndi-
rilebilecek bağış ve yardım tutarının tes-
pitinde esas alınan kurum kazancı, zarar 
mahsubu dahil giderler ile iştirak kazanç-
ları istisnası düşüldükten sonra, indirim 
ve istisnalar düşülmeden önceki [Ticari 
bilanço kârı – (iştirak kazançları istisnası 
+ geçmiş yıl zararları)] tutardır.

Kurum Kazancından %5’i İndirim 
Konusu Yapılabilen Bağış ve Yardımlar

Belediye şirketleri tarafından; genel ve 
özel bütçeli kamu idarelerine, il özel ida-
relerine, belediyelere ve köyler ile bilim-
sel araştırma ve geliştirme faaliyetinde 
bulunan kurum ve kuruluşlara makbuz 
karşılığında yapılan bağış ve yardımların 
toplamının o yıla ait kurum kazancının 
yüzde beşine kadar olan kısmı kurum 
kazancından indirim konusu yapılabile-
cektir.

Kurum Kazancından Tamamı İndi-
rim Konusu Yapılabilen Bağış ve Yar-
dımlar

Belediye şirketleri tarafından; genel 
ve özel bütçeli kamu idarelerine, il özel 
idarelerine, belediyelere ve köylere bağış-
lanan okul, sağlık tesisi, 100 yatak (kal-
kınmada öncelikli yörelerde 50 yatak) 
kapasitesinden az olmamak kaydıyla öğ-
renci yurdu ile çocuk yuvası, yetiştirme 
yurdu, huzurevi ve bakım ve rehabilitas-
yon merkezi ile mülki idare amirlerinin 
izni ve denetimine tabi olarak yaptırıla-

cak ibadethaneler ve Diyanet İşleri Baş-
kanlığı denetiminde yaygın din eğitimi 
verilen tesislerin ve Gençlik ve Spor Ba-
kanlığına ait gençlik merkezleri ile genç-
lik ve izcilik kamplarının inşası dolayısıy-
la yapılan harcamalar veya bu tesislerin 
inşası için bu kuruluşlara yapılan her tür-
lü bağış ve yardımlar ile mevcut tesislerin 
faaliyetlerini devam ettirebilmeleri için 
yapılan her türlü nakdî ve aynî bağış ve 
yardımların tamamı indirim konusu ya-
pılabilecektir.

Cumhurbaşkanınca Başlatılan Yar-
dım Kampanyalarına Makbuz Karşılığı 
Yapılan Ayni ve Nakdî Bağışlar

Cumhurbaşkanlığınca yardım kararı 
alınan yardım kampanyalarına makbuz 
karşılığında yapılan ayni ve nakdi bağış-
ların tamamı  belediye şirketlerince ku-
rum kazancından indirilebilecektir.

Belediye Şirketleri Tarafından Der-
nek ve Vakıflara Yapılan Bağış ve Yar-
dımların Durumu

Belediye şirketleri tarafından dernek 
ve vakıflara yapılacak bağış ve yardımlar 
5393 sayılı Belediye Kanunu’nun 75 inci 
maddesine eklenen hükümlesınırlanmış-
tır.Maddeye eklenen ek hükümde; 5018 
sayılı Kamu Malî Yönetimi ve Kontrol 
Kanununun 29 uncu maddesinin birinci 
fıkrasının ikinci cümlesi ile 5253 sayılı 
Dernekler Kanununun 10 uncu mad-
desi belediyeler, il özel idareleri, bağlı 
kuruluşları ve bunların üyesi oldukları 
birlikler ile ortağı oldukları Sayıştay de-
netimine tabi şirketler için uygulanmaz 
denilerek kanun koyucu tarafından bir 
sınırlamaya gidilmiştir.
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6085 sayılı Sayıştay Kanunu’nun “De-
netim alanı” başlıklı 4 üncü maddesinde;

“a)Merkezi yönetim bütçesi kapsamın-
daki kamu idareleri ile sosyal güvenlik ku-
rumlarını, mahallî idareleri, sermayesinde 
doğrudan veya dolaylı olarak kamu payı 
olan özel kanunlar veya Cumhurbaşkan-
lığı kararnameleri ile kurulmuş anonim 
ortaklıkları, diğer kamu idarelerini (kamu 
kurumu niteliğindeki meslek kuruluşları 
hariç), 

b) (Değişik: 12/7/2013-6495/73 md.) 
(…) (1) (a) bendinde sayılan idarelere 
bağlı veya bu idarelerin kurdukları veya 
doğrudan doğruya ya da dolaylı olarak 
ortak oldukları her çeşit idare, kuruluş, 
müessese, birlik, işletme ve şirketleri… 

…(a) ve (b) bentleri kapsamına giren 
şirketlerden doğrudan veya dolaylı ola-
rakkamu payı %50’den az olup ilgili mev-
zuatı uyarınca bağımsız denetime tabi 
olan; şirketler, bunların iştirakleri ve bağlı 
ortaklıklarının denetimi, ilgili mevzuatı 
uyarınca düzenlenen ve Sayıştaya gönde-
rilecek olan bağımsız denetim raporları 
esasalınarak yapılır. Sayıştay, münhasıran 
kendisine sunulan bağımsız denetim ra-
porlarını esas alarak hazırlayacağı raporu 
Türkiye Büyük Millet Meclisine sunar…” 
hüküm altına alınmıştır.

Maddede mahalli idarelere bağlı veya 
bu idarelerin kurdukları veya doğrudan 
doğruya ya da dolaylı olarak ortak olduk-
ları her çeşit idare, kuruluş, müessese, 
birlik, işletme ve şirketler Sayıştay dene-
tim kapsamına alınmıştır. Böylece bele-
diye şirketlerinin Sayıştay denetimine 

tabi olması sebebiyle 5393 sayılı Belediye 
Kanunu’nda belirtilen 5018 sayılı Kamu 
Malî Yönetimi ve Kontrol Kanununun 29 
uncu maddesinin birinci fıkrasının ikinci 
cümlesi ile 5253 sayılı Dernekler Kanu-
nunun 10 uncu maddesi bu şirketler için 
uygulanmayacaktır.

5018 sayılı Kamu Mali Yönetim ve 
Kontrol Kanunu 29 uncu maddesinin bi-
rinci fıkrasının ikinci cümlesi; “… Ancak, 
genel yönetim kapsamındaki kamu ida-
relerinin bütçelerinde öngörülmüş olmak 
kaydıyla; kamu yararı gözetilerek dernek, 
vakıf, birlik, kurum, kuruluş, sandık ve 
benzeri teşekküllere yardım yapılabilir. 
Bu yardımların yapılması, kullanılması, 
izlenmesi, denetlenmesi ve kamuoyuna 
açıklanmasına ilişkin esas ve usuller Cum-
hurbaşkanı tarafından çıkarılan yönetme-
likle belirlenir…”,

5253 sayılı Dernekler Kanununun 10 
uncu maddesi; “Dernekler, tüzüklerinde 
gösterilen amaçları gerçekleştirmek üzere, 
benzer amaçlı derneklerden, siyasi par-
tilerden, işçi ve işveren sendikalarından 
ve meslekî kuruluşlardan maddî yardım 
alabilir ve adı geçen kurumlara maddî 
yardımda bulunabilirler. (1) 5072 sayı-
lı Dernek ve Vakıfların Kamu Kurum ve 
Kuruluşları ile İlişkilerine Dair Kanun 
hükümleri saklı kalmak üzere, dernekler 
kamu kurum ve kuruluşları ile görev alan-
larına giren konularda ortak projeler yü-
rütebilirler. Bu projelerde kamu kurum ve 
kuruluşları, proje maliyetlerinin en fazla 
yüzde ellisi oranında aynî veya nakdî kat-
kı sağlayabilirler.”4857 sayılı İş Kanunu-
nun 30 uncu maddesi çerçevesinde engel-

Salih KAN
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BELEDİYE ŞİRKETLERİ TARAFINDAN YAPILAN BAĞIŞ VE 
YARDIMLARIN MEVZUAT AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ

lilerin ve eski hükümlülerin mesleki eğitim 
ve mesleki rehabilitasyonu, kendi işlerini 
kurmaları, engellilerin iş bulmasını sağla-
yacak destek teknolojilerine ilişkin projeler 
ile benzeri projelerde bu oran aranmaz.” 
denilmektedir.

Bu iki madde hükmü de kamu ku-
rumlarınca dernek ve vakıflara ne şekilde 
yardım yapılacağı konusunu içermek-
tedir. 5393 sayılı Belediye Kanunu’nda 
belediye şirketlerinin bu iki maddeye 
tabi olmadığı belirtilmiş olup dernek ve 
vakıflara yardım yapılması kanunen sı-
nırlanmıştır. 

5520 sayılı Kurumlar Vergisi Kanu-
nu’nun “Diğer İndirimler” başlıklı 10 
uncu maddesinin c bendinde kurumlar 
vergisi mükelleflerinin vergi muafiye-
ti tanınan vakıflara ve kamu yararına 
çalışan derneklere yapılan bağış ve yar-
dımların kurum kazancından %5’i, ilgili 
maddenin f bendinde iktisadi işletmeleri 
hariç, Türkiye Kızılay Derneğine ve Tür-
kiye Yeşilay Cemiyetine makbuz karşılığı 
yapılan nakdi bağış veya yardımların ta-
mamı kurum kazancından indirimi ka-
bul edileceği belirtilmiştir. 

Belediye şirketlerinin genellikle ku-
rumlar vergisi olduğu düşünüldüğünde 
bu şirketler tarafından dernek ve va-
kıflara yapılacak bağış ve yardımların 
Kurumlar Vergisi Kanunu gereği indi-
rim konusu irdelenmesi gerekmektedir. 
Belediye şirketleri tarafından dernek ve 
vakıflara bağış ve yardım yapılması 5393 
sayılı Belediye Kanunu gereğince kanu-
nen mümkün bulunmamaktadır. Ancak, 

5520 sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu’nda 
mükelleflerce dernek ve vakıflara yapıla-
cak bağış ve yardımların kurum kazan-
cından belirtilen şekillerde indirimi ka-
bul edilmiştir. 

1 Seri NoluKurumlar Vergisi Genel 
Tebliğinde; Kanunen yasaklanmış fiiller 
nedeniyle katlanılan giderler ticari ka-
zancın elde edilmesi ve idame ettirilmesi 
ile ilgili giderler niteliğinde olmadığın-
dan, bu giderlerin kurum kazancından 
indirilmesi mümkün olmadığı belirtil-
miştir. Bu çerçevede bu iki hüküm de-
ğerlendirildiğinde Kanunen yasaklanmış 
bir fiil olan belediye şirketlerince dernek 
ve vakıflara yapılan bağış ve yardımın bir 
gider türü olarak nitelendirilerek kurum 
kazancından indirimi kabul edilmemesi 
gerektiği kanaatindeyiz. Çünkü 5520 sa-
yılı Kanun bütün mükelleflerin vergisel 
yükümlülüklerini düzenleyen bir kanun 
olması sebebiyle belediye şirketlerine 
ayrı bir hüküm içermesi çok olası gözük-
memektedir. 5393 sayılı Kanun hüküm-
lerine tabi olan belediye şirketlerinin bu 
Kanun gereğince yapılması mümkün bu-
lunmayan faaliyetler nedeniyle yapılan 
bir giderin kurum kazancından indirim 
konusu yapılmaması gerekmektedir.

3. SONUÇ

Sonuç olarak belediye şirketleri tara-
fından bağış ve yardımların kurum ka-
zancından indirim konusu yapılabilmesi 
için sayılan kamu kurum ve kuruluşla-
rına yapılması ile 5520 sayılı Kurumlar 
Vergisi Kanunu’nun 10 uncu maddesin-
de belirtilen amaç ve usullere uygun ola-
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rakgerçekleştirilmesi gerekmektedir. Bu 
amaç ve usuller çerçevesinde yapılacak 
bağış ve yardımların kurum kazancından 
mevzuatta belirtildiği üzere % 5 veya ta-
mamı indirim konusu yapılabilecektir.

Belediye şirketleri tarafından dernek 
ve vakıflara yapılacak bağış ve yardımlara 
ilişkin olarak her ne kadar 5520 sayılı Ka-
nunda belirtilmiş olsa da 5393 sayılı Be-
lediye Kanunu’nun 75 nci madde hükmü 
gereği mümkün bulunmaması sebebiyle 
yapılacak bağış ve yardımın kurum ka-
zancından indiriminin kabul edilmemesi 
gerekmektedir.
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MAHALLİ İDARELER DETAYLI HESAP PLANI 
İLE İLGİLİ BİR İNCELEME

Fatih YALAZA

1. GİRİŞ

Özellikle 1960 lı yılların ikinci yarı-
sından itibaren dünyada ortaya çıkan si-
yasi  ve ekonomik krizler ile bu dönemde 
teknoloji ve iletişim alanında meydana 
gelen gelişmeler sonucunda filizlenen 
yeni kamu mali yönetimi anlayışı, kaçı-
nılmaz olarak ülkemiz kamu mali yöne-
tim sisteminde de köklü bir dönüşüme 
sebep olmuştur. Bahsettiğimiz bu dönü-
şüm süreci  5018 sayılı Kamu Mali Yöne-
timi ve Kontrol Kanununun 2006 yılında 
yürürlüğe girmesi ile birlikte  ülkemizde 
uygulama safhasına geçmiştir.Böylece iç 
kontrol ve iç denetim, stratejik planlama, 
performans ölçümü, saydamlık, hesap 
verebilirlik, kamuoyu denetimi gibi yeni 
kamu yönetimi anlayışına ait kavram ve 
uygulamalar Türk kamu mali yönetimi 

süreçlerinde yerini almıştır. Bahsettiği-
miz kavram ve olguların sağlıklı bir şe-
kilde işleyebilmesi için kamu muhasebe 
sisteminde de doğal olarakönemli deği-
şiklik ve dönüşümler gerçekleştirilmiştir. 
Özellikle mali saydamlığı temin etmek 
üzere kamu hesaplarının standart bir 
muhasebe sistemi ve genel kabul görmüş 
muhasebe prensiplerine uygun bir muha-
sebe düzenine göre oluşturulması ve bu 
muhasebe sisteminden elde edilen veriler 
kullanılarak  hesap verme sorumluluğu 
gereğince hazırlanan raporların kamu-
oyu ve diğer yetkililerin bilgisine sunul-
ması önem kazanmıştır.Bu süreçte ma-
halli idarelerin kamu muhasebe sistemini 
düzenlemek üzere Mahalli İdareler Bütçe 
ve Muhasebe Yönetmeliği yürürlüğe gir-
miş ve muhasebe işlemlerinde kullanı-
lacak muhasebe hesaplarını belirlemek 

Mali Hizmetler Uzmanı



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20 155
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

üzere  Mahalli İdareler Detaylı Hesap 
Planı hazırlanmıştır. Bu çalışmamızda  
mahalli idarelerin muhasebe kayıtlarının 
daha açık ve doğru bilgi üretebilmesi için 
deneyimlerimiz doğrultusunda özellikle 
uygulayıcıların nadiren karşılaştığı bazı 
durumlar özelindeMahalli İdareler De-
taylı Hesap Planına eklenmesi gerektiğini 
düşündüğümüz detay hesaplar ile ilgili  
inceleme ve önerilerimize yer verilecek-
tir.

2. MAHALLİ İDARELER MUHA-
SEBE SİSTEMİ İLE İLGİLİ TEMEL 
MEVZUAT

5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve 
Kontrol Kanununun “Muhasebe sistemi” 
başlıklı 49 uncu maddesindeki “Muhase-
be sistemi; karar, kontrol ve hesap verme 
süreçlerinin etkili çalışmasını sağlayacak 
ve malî raporların düzenlenmesi ile ke-
sin hesabın çıkarılmasına temel olacak 
şekilde kurulur ve yürütülür. Kamu he-
sapları, kamu idarelerinin gelir, gider ve 
varlıkları ile malî sonuç doğuran ve öz 
kaynağın artmasına veya azalmasına ne-
den olan her türlü işlemlerle garantilerin 
ve yükümlülüklerin belirlenmiş bir düzen 
içinde hesaplara kaydedilerek, yönetim ve 
denetim yetkilileriyle kamuoyuna gerekli 
bilgilerin sağlanması amacıyla tutulur…..
Genel yönetim kapsamındaki kamu ida-
relerince uygulanacak çerçeve hesap planı 
ile düzenlenecek raporların şekil, süre ve 
türlerine ilişkin hususlar, Kurul tarafın-
dan belirlenen muhasebe ve raporlama 
standartları çerçevesinde, Cumhurbaş-
kanı tarafından çıkarılan yönetmelikle 
düzenlenir. Muhasebe işlemlerine, hesap 
planlarına ve işlemlerin muhasebeleşti-

rilmesinde kullanılacak belgelerin şekil ve 
türlerine ilişkin düzenleme, beşinci fıkra-
da belirtilen yönetmeliğe uygun olarak, 
ilgili idarelerin görüşü alınmak suretiyle 
merkezî yönetim kapsamındaki kamu 
idareleri için Hazine ve Maliye Bakanlı-
ğınca; sosyal güvenlik kurumları için ilgili 
idarelerce, mahallî idareler için ise İçişle-
ri ile Çevre ve Şehircilik bakanlıklarınca 
Hazine ve Maliye Bakanlığının uygun gö-
rüşü alınmak suretiyle hazırlanır. Genel 
yönetim kapsamındaki kamu idarelerinin 
detaylı hesap planlarına ilişkin hususlar 
Hazine ve Maliye Bakanlığınca belirlenir.”  
Hükümlerine istinaden temel kamu mu-
hasebe uygulama usullerini belirlemek 
üzere Genel Yönetim Muhasebe Yönet-
meliği yayımlanmıştır. Genel yönetim 
kapsamındaki kamu idarelerinin detaylı 
hesap planlarının hazırlanmasında uyu-
lacak usul ve esaslar  da Maliye Bakan-
lığınca yayımlanan 41 Sıra No lu Mu-
hasebat Genel Müdürlüğü Genel Tebliği 
hükümleri ile belirlenmiştir.

Genel Yönetim Muhasebe Yönet-
meliği  ilegenel yönetim kapsamındaki 
kamu idarelerinin, hesap ve kayıt düze-
ninde saydamlık, hesap verilebilirlik ve 
tekdüzenin sağlanması, işlemlerinin ka-
yıt dışında kalmasının önlenmesi, faali-
yetlerinin gerçek mahiyetlerine uygun 
olarak sağlıklı ve güvenilir bir biçimde 
muhasebeleştirilmesi ile mali tablola-
rının zamanında, doğru, muhasebenin 
temel kavramları ve genel kabul görmüş 
muhasebe ilkeleri çerçevesinde, ulusla-
rarası standartlara uygun, yönetimin ve 
ilgili diğer kişilerin bilgi ihtiyaçlarını kar-
şılayacak ve kesin hesabın çıkarılmasına 
temel olacak ve karar, kontrol ve hesap 

Fatih YALAZA
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verme süreçlerinin etkili çalışmasını sağ-
layacak şekilde hazırlanması ve yayım-
lanmasına ilişkin usul ve esasların belir-
lenmesi amaçlanmıştır.

 Bir kamu idaresinin başka bir kamu 
idaresi veya diğer üçüncü kişilerle olan 
karşılıklı ekonomik ilişkileri veya kamu 
idaresinin kendi içinde muhasebe işlemi 
olarak değerlendirilmesi ve raporlanması 
gereken ve para cinsinden ifade edilebi-
len her türlü işlem, muhasebe işlemi ola-
rak Yönetmelikte tanımlanmıştır. Bütün 
muhasebeleştirme işlemlerinin kanıtla-
yıcı belgelere dayandırılması zorunludur. 
Kanıtlayıcı belgeler, muhasebeleştirme 
belgesinin hazırlanmasını gerektiren ve 
ilgili mevzuatında belirtilen belgelerden 
oluşur. Muhasebe işlemleri çerçeve he-
sap planı dahilinde kayıtlara alınacaktır. 
Yönetim ve raporlama amaçlarına uygun 
veetkin bir muhasebe sisteminin oluş-
turulmasını sağlamak üzere işlemlerin 
sistemli olarak ve zamanında muhase-
beleştirilmesini sağlayan etkin bir kayıt 
sisteminin oluşturulmasından muhase-
be birimleri ve kamu idare yöneticile-
ri  sorumludur. Muhasebe kayıt sistemi 
bünyesinde kullanılacak çerçeve hesap 
planının genel yapısı ise Yönetmeliğin 46 
ncımaddesinde detaylandırılmıştır.

Çerçeve hesap planı; bilanço hesap-
ları, faaliyet hesapları, bütçe hesapları ve 
nazım hesaplar ana bölümlerine ayrılır.
Yönetmelikte belirtilen ana hesap grup-
ları, hesap grupları ve hesapların tamamı 
çerçeve hesap planını oluşturmaktadır. 
Bilanço hesapları bölümü, 1 numaradan 
5 numaraya kadar olan ana hesap grup-
larından; faaliyet hesapları bölümü, 6 

numaralı ana hesap grubundan; bütçe 
hesapları bölümü, 8 numaralı ana hesap 
grubundan; nazım hesaplar bölümü ise, 
9 numaralı ana hesap grubundan oluşur. 
7 numaralı ana hesap grubu bu Yönet-
melikte yer alan muhasebe ilke ve stan-
dartlarına aykırı olmamak şartıyla, kamu 
idarelerinin yönetim ve maliyet muhase-
besi ihtiyaçları için kullanılır. Ana hesap 
grupları aşağıda gösterildiği gibi isimlen-
dirilir.

1) Dönen Varlıklar

2) Duran Varlıklar

3) Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar

4) Uzun Vadeli Yabancı Kaynaklar

5) Öz Kaynaklar

6) Faaliyet Hesapları

7) Maliyet Hesapları

8) Bütçe Hesapları

9) Nazım Hesaplar

Ana hesap gruplarından 1 ila 5 numa-
ralı gruplar bilanço hesapları olup, kendi 
içinde  hesap gruplarına ayrılır ve her bir 
ana hesap grubunu ilgilendiren işlemler 
ait oldukları hesap grubu içinde açılacak 
ilgili bilanço hesaplarına kaydedilir. Her 
bilanço hesabı ayrıca ihtiyaca göre yeteri 
kadar yardımcı hesaplara ayrılabilir. De-
taylı hesap planı 41 Sıra No lu Muhasebat 
Genel Müdürlüğü Genel Tebliği hüküm-
leri gereği aşağıdaki gibi sınıflandırıla-
caktır.
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Mahalli İdarelerindetaylı  hesap planı 
ise Genel Yönetim Muhasebe Yönetmeli-
ğini 46 ncı maddesinde ana hesap grup-
ları, hesap grupları ve hesaplar itibariyle 
belirlenmiş çerçeve hesap planında yer 
alan hesaplardan oluşmaktadır. Belediye-
lere ait detaylı hesap planı Hazine ve Ma-
liye Bakanlığının görüşü alınmak Çevre 
ve Şehircilik Bakanlığınca hazırlanmak-
tadır. Mahalli İdareler Detaylı Hesap 
Planı en son olarak 26/01/2018 tarihinde 
güncellenmiş olup hesap planının dip no-
tunda da özet olarak hesap kodları ile il-

gili uygulayıcıların dikkat etmesi gereken 
hususlar belirtilmiştir.  Hazine ve Maliye 
Bakanlığı yetkilileri ile yaptığımız istişa-
ri görüşmeler neticesinde 01/11/2017 ve 
26/01/2018 tarihlerinde Mahalli İdareler 
Detaylı Hesap Planında güncellemeler 
yapılarak ihtiyaç duyulan yeni  yardımcı 
hesaplar tanımlanmıştır. Yine bu süreçte 
muhasebe kayıtlarının,  işlemlerin gerçek 
mahiyetlerine uygun olarak sağlıklı ve 
güvenilir bilgi sunabilmesi için tecrübe-
lerimiz doğrultusunda  Mahalli İdareler 
Detaylı Hesap Planına eklenmesi gerek-

Örnek: 
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1         DÖNEN VARLIKLAR
12         FAALİYET  ALACAKLARI

120         GELİRLERDEN  ALACAKLAR  HESABI
120 01       Vergi Gelirlerinden Alacaklar
120 01 02     Mülkiyet Üzerinden Alınan Vergiler 
120 01 02 09   Mülkiyet Üzerinden Alınan Diğer Vergiler
120 01 02 09 51 Bina Vergisi
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tiğini düşündüğümüz yardımcı hesaplar 
hakkında tespit ve görüşlerimiz aşağıda 
sunulmuştur.

3. MAHALLİ İDARELER DETAY 
HESAP PLANI İLE İLGİLİ TESPİT VE 
ÖNERİLERİMİZ

3.1.  Personel Para Cezaları

4857 sayılı İş Kanununun “Ücret kes-
me cezası” başlıklı 38. Maddesinde “İşve-
ren toplu sözleşme veya iş sözleşmelerinde 
gösterilmiş olan sebepler dışında işçiye 
ücret kesme cezası veremez. İşçi ücretle-
rinden ceza olarak yapılacak kesintilerin 
işçiye derhal sebepleriyle beraber bildiril-
mesi gerekir. İşçi ücretlerinden bu yolda 
yapılacak kesintiler bir ayda iki günde-
likten veya parça başına yahut yapılan iş 
miktarına göre verilen ücretlerde işçinin 
iki günlük kazancından fazla olamaz. Bu 
paralar işçilerin eğitimi ve sosyal hizmet-
leri için kullanılıp harcanmak üzere Çalış-
ma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı hesabına 
Bakanlıkça belirtilecek Türkiye'de kurulu 
bulunan ve mevduat kabul etme yetkisini 
haiz bankalardan birine, kesildiği tarihten 
itibaren bir ay içinde yatırılır. Her işveren 
işyerinde bu paraların ayrı bir hesabını 
tutmaya mecburdur. Birikmiş bulunan 
ceza paralarının nerelere ve ne kadar veri-
leceği Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı-
nın başkanlık edeceği ve işçi temsilcilerinin 
de katılacağı bir kurul tarafından karara 
bağlanır. Bu kurulun kimlerden teşekkül 
edeceği, nasıl ve hangi esaslara göre çalı-
şacağı çıkarılacak bir yönetmelikte göste-
rilir.” Hükmü bulunmaktadır. Bu hükme 
istinaden Belediyelerde 4857 sayılı İş Ka-
nununa tabi olarak çalışan sürekli işçilere 
toplu sözleşme veya iş sözleşmelerinde 
gösterilen sebepler nedeniyle kesilen üc-

ret kesme cezalarının kesildiği tarihten 
itibaren 1 ay içerisinde Aile Çalışma Ve 
Sosyal Hizmetler Bakanlığının Ziraat 
Bankası Emek/Ankara  Şubesindeki-
AÇSHB Merkez Saymanlık Müdürlüğü 
İşçi Ücretlerinden Kesilen Ceza Paraları 
Hesabına yatırılması gerekmektedir. Bu 
hesaba ait IBAN numarasıbilgileri  Ba-
kanlığın kurumsal internet adresinde yer 
almaktadır.4857 sayılı Kanunun 102 nci 
maddesinin (b) bendinde mevzuata  ay-
kırı olarak ücret kesme cezası veren veya 
yaptığı ücret kesintisinin sebebini ve 
hesabını bildirmeyen  işveren veya işve-
ren vekiline 2020 yılı için 1.050,00  Türk 
Lirası idari para cezası kesileceği ifade 
edilmiştir. 4857 sayılı Kanunun 38 inci 
maddesinde işverenlerin  kestikleri işçi 
para cezalarını ayrı bir hesapta takip et-
meye mecbur oldukları belirtildiğinden  
bu kapsamda işçi personelinden mevzuat 
hükümlerine göre para cezası kesen be-
lediyelerin bu tutarları maaş tahakkuku 
muhasebe işlemi esnasında  ayrı bir detay 
hesaba emanet kaydetmeleri ve akabinde 
1 ay içerisinde de Bakanlığa göndermele-
ri gerekmektedir. Muhasebe birimlerin-
ce, bu şekilde emanet olarak nakden veya 
mahsuben tahsil edilen tutarların  333 
Emanetler hesabı altında kaydedilmesi 
gerekecektir. Mahalli İdareler Detaylı He-
sap  Planını incelediğimizde bu işlem için 
333 Emanetler hesabı altında özel bir de-
tay hesabın tanımlanmadığını görmek-
teyiz.333 Emanetler hesabının  mevcut 
detay kodlarına baktığımızda  işçi para 
cezalarının kaydı için en uygun yardım-
cı  hesap kodu olarak aşağıdaki  hesabın 
kullanılmasını önermekteyiz.
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İşçi para cezaları Aile Çalışma ve 
Sosyal Hizmetler Bakanlığına yatırıla-
cağından ve Bakanlıklar Genel Bütçe 
kapsamında olduğundan bu kayıt için 
“333.01.01 Genel Bütçe Kapsamındaki 
Kamu İdareleri“ hesabı kullanılabilecek-
tir. Ancak bahsettiğimiz üzere 4857 sayılı 
Kanunun 38 inci maddesindeki “…Her 
işveren işyerinde bu paraların ayrı bir he-
sabını tutmaya mecburdur…” hükmüne 
istinaden söz  konusu para cezalarının 
sağlıklı bir şekilde takip  ve denetiminin 
sağlanması noktasında 333 Emanetler 
hesabı altındaişçi disiplin para cezaları 
için ayrı bir detay hesabın tanımlanması 
gerektiği kanaatindeyiz

Burada 657 sayılı Devlet Memurları 
Kanununa tabi memur personele uygu-
lanan  aylıktan kesme cezası için nasıl 
bir işlem yapılacağı sorusu akla gelebilir. 
657 sayılı Devlet Memurları Kanunu nun 
“Disiplin cezalarının çeşitleri ile ceza uy-
gulanacak fiil ve haller” başlıklı 125 inci 
maddesinin (C) bendinde sayılan fiil-
leri işleyen memurlara memurun, brüt 
aylığından 1/30 - 1/8 arasında kesinti 
yapılması suretiyle aylıktan kesme ce-
zasının uygulanacağı belirtilmiştir.5434 
sayılı T.C. Emekli Sandığı Kanunu nun 
14 üncü maddesinde “iştirakçilerin aylık 
veya ücretlerinden kurumlarınca  kesilen 
inzibati para cezaları”  Emekli Sandığının  
gelirleri arasında sayıldığından   memur-
lara uygulanan aylıktan kesme cezaları 
“361.99.01 İştirakçilerden Tahsil Edilen 
Cezalar” hesabında takip edilmekte ve 

kurumları tarafından Emekli Sandığı-
na gönderilmekteydi. Ancak tüm sosyal 
güvenlik kurumlarının Sosyal Güvenlik 
Kurumu altında birleştirilmesi süreci ile 
birlikte 5502 sayılı Sosyal Güvenlik Ku-
rumu Kanununun “Kurumun gelirleri ve 
giderleri” başlıklı 34 üncü maddesinde 
inzibati para cezaları kurumun gelirle-
ri arasında sayılmamıştır. Aynı şekilde 
Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi 
kapsamındayayımlanan  4nolu Cumhur-
başkanlığı  Kararnamesinin  Sosyal Gü-
venlik Kurumunun gelir ve giderlerinin 
sayıldığı 431 inci maddesinde inzibati 
para cezaları Kurumun gelirleri arasın-
da sayılmamıştır.Bu nedenle memurlara 
uygulanan aylıktan kesme cezalarının 
bundan böyle Sosyal Güvenlik Kurumu-
na gönderilmemesi gerektiği düşünmek-
teyiz. Aynı şekilde 5434 sayılı T.C. Emekli 
Sandığı Kanununun 14 üncü maddesin-
de iştirakçilerin aylık veya ücretlerinden 
kesilen inzibati para cezalarının Sosyal 
Güvenlik Kurumuna gönderilip gön-
derilmeyeceğine ilişkin mülga Maliye 
Bakanlığı Bütçe ve Mali Kontrol Genel 
Müdürlüğünün 21/01/2010 tarih ve 778 
sayılı görüş yazısında özetle, 5502 sayılı 
Sosyal Güvenlik Kurumu Kanununun 
“Kurumun gelirleri ve giderleri” başlıklı 
34 üncü maddesinde inzibati para ceza-
ları Kurum gelirleri arasında sayılmadı-
ğından,  söz konusu aylıktan kesme  para 
cezalarının Sosyal Güvenlik Kurumuna 
gönderilmeyeceği belirtilmiş  vememur 
personelden kesilen inzibati para cezala-

Fatih YALAZA

333         EMANETLER HESABI
333 01       Kurumlara Ait Emanetler
333 01 01     Genel Bütçe Kapsamındaki Kamu İdareleri
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rının Sosyal Güvenlik  Kurumuna  gön-
derilmeden 800 Bütçe Gelirleri ( 05.9.1.99 
– Yukarıda Tanımlanmayan Diğer Çeşitli 
Gelirler Ekonomik Koduna) hesabına 
kaydedilmesi gerektiği ifade edilmiştir.
Bu nedenle memur personeline aylıktan 
kesme cezası uygulayan belediyelerin bu 
para cezası tutarlarını anılan detay hesap 
kodunda bütçe geliri olarak kaydetmeleri 
gerekmektedir.

3.2. Alınan Depozito ve Teminatlar 
Hesabı

Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe 
Yönetmeliğinin “330 Alınan depozito ve 
teminatlar hesabı” başlıklı 257 nci mad-
desinde “Bu hesap, mevzuatları gereği 
belirli olmayan bir vade ile, vadesiz ve/
veya bir yıldan kısa vade ile nakden veya 
mahsuben tahsil edilen depozito ve temi-
natların izlenmesi için kullanılır. Vadesi 
belli olmayan depozito ve teminatlar bu 
hesaba kaydedilir.” Hükmü bulunmakta-
dır. Yine aynı Yönetmeliğin "430 Alınan 
Depozito ve teminatlar hesabı" başlıklı 

320 nci maddesinde “Bu hesap, mevzu-
atları gereği nakden veya mahsuben tah-
sil edilen ve bir yıldan uzun vadede iade 
edilecek olan depozito ve teminatların 
izlenmesi için kullanılır.” Denilmektedir. 
Bu mevzuat hükümlerine göre belediye-
lerce tahsil edilen nakdi ihale teminatları 
ve depozitoların vadesinin  1 yıldan az 
olmasına göre 330 ve 430 nolu hesaplara 
kaydedilmesi gerekmektedir.Belediyeler 
ile ilgilidüzenlenen  Sayıştaydenetim ra-
porlarını incelediğimizde Sayıştay denet-
çileri tarafından  1 yıldan uzun vadede 
iade edilecek teminatların 430 nolu he-
sap yerine 330 nolu hesaba kaydedilmesi 
ile ilgili  raporlarında çok sayıda bulguya 
yer verilmiştir. Mahalli İdareler Detaylı 
Hesap Planını incelediğimizde ise 330 
nolu hesap için yardımcı detay hesapla-
rın tanımlandığı ancak 430 nolu hesap 
için her nedense yardımcı detay hesap-
ların tanımlanmadığı görülmektedir. 
Hesap planında yardımcı detay hesaplar  
aşağıdaki gibi tanımlanmıştır.

Halbuki Genel Bütçe Hesap Planı, 
Özel Bütçeli Kurumlar Detay Hesap Pla-
nı ve Sosyal Güvenlik Kurumları Hesap 
Planına baktığımızda  hem 330 hem de 

430 nolu hesaplar  için aynı detay yar-
dımcı hesapların tanımlanmış olduğu 
görülecektir.Belediyelerin  tahsil ettikleri 
vadesi 1 yıldan fazla olan teminat ve de-

330         ALINAN DEPOZİTO VE TEMİNATLAR HESABI
330 01       İhale Teminatları
330 01 01     Geçici teminatlar
330 01 02     Kesin Teminatlar
330 01 03     Ek Kesin Teminatlar
330 03       Vergi Teminatları
330 05       Döviz Cinsinden Alınan Teminatlar 
330 15       Yapım İşleri Tip Sözleşmesinin 30. ve 31. Md. Ger. Al. Tem.
430         ALINAN DEPOZİTO VE TEMİNATLAR HESABI
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pozitoları doğru bir şekilde kaydedebil-
meleri için 330 nolu hesapta olduğu gibi 
aynı şekilde 430 nolu hesap için de detay 
yardımcı hesapların tanımlanması gerek-
tiğini düşünmekteyiz.

3.3. Buluntu Paralar

Belediye Zabıta Yönetmeliğinin za-
bıtanın görevlerinin sayıldığı 10/a mad-
desinin 9. Fıkrasında “Bulunmuş eşya ve 
malları, mevzuat hükümlerine ve belediye 
idaresinin bu konudaki karar ve işlemleri-
ne göre korumak; sahipleri anlaşıldığında 
onlara teslim etmek; sahipleri çıkmayan 
eşya ve malların, mevzuatta ayrıca özel 
hüküm yoksa bakım ve gözetim masrafı 
alındıktan sonra bulana verilmesini sağ-
lamak.” Hükmü ile bulunmuş eşyaların 
mevzuatına göre muhafaza edilerek sa-
hiplerine ulaştırılması zabıtanın görev-
leri arasında sayılmıştır. Buluntu eşya ve 
paralar ile ilgili genel hükümler ise 4721 
sayılı Medeni Kanununun  “Bulunmuş 
Eşya”  ana başlıklı 769, 770 ve 771 inci 
maddelerinde sayılmıştır.

“III. Bulunmuş eşya 

1. Arama ve ilân 

Madde 769- Kaybedilmiş bir şeyi bulan 
kimse, malın sahibine, sahibini bilmiyorsa 
kolluk kuvvetlerine, köylerde muhtara bil-
dirmek veya araştırma yapmak ve gerekti-
ğinde ilân etmek zorundadır. Bulunan şey 
önemli ölçüde değerli ise, her hâlde kolluk 
kuvvetlerine veya muhtara bildirmek gere-
kir. Oturulan bir evde veya işyerinde ya da 
kamu hizmeti görülen yerde bir şey bulan 
kimse, bunu o yer sahibine veya kiracıya 
ya da kamu hizmeti görülen yerde dene-
tim ve gözetim ile görevli olanlara teslim 

etmek zorundadır.

2. Koruma ve satma 

Madde 770- Bulunan şeyin özenle 
korunması gerekir. Korunması aşırı gi-
deri gerektirir veya çabuk bozulabilir bir 
nitelik taşır ya da kolluk kuvvetleri veya 
kamu kurumu tarafından bir yıldan fazla 
saklanmış olursa, bulunan şey satılabilir. 
Satış, gerektiğinde önceden ilân edilerek 
açık artırma yoluyla yapılır. Satış bedeli, 
bulunan şeyin yerine geçer. 

3. Mülkiyetin kazanılması, geri verme 

Madde 771- Bulunan şeyin maliki, 
ilân veya kolluk kuvvetlerine ya da muh-
tara bildirme tarihinden başlayarak beş 
yıl içinde ortaya çıkmazsa; bulan kimse, 
yükümlülüklerini yerine getirmiş olmak 
koşuluyla o şeyin mülkiyetini kazanır. 
Bulunan şey malikine geri verilirse, bulan 
kimse yaptığı giderlerin ödenmesini ve uy-
gun bir ödül verilmesini isteyebilir. Kaybe-
dilmiş şey oturulan bir evde veya işyerinde 
ya da kamu hizmeti görülen yerde bulun-
muşsa; o yerin sahibi, kiracı veya kurum, 
o şeyi bulan sayılır. Ancak bunlar ödül is-
teyemezler.”

Büyük yerleşkelerde faaliyet gösteren 
pek çok kurum (üniversiteler, TBMM, 
İETT…vb) ve belediyelerin buluntu eş-
yalar ile ilgili uygulanacak iş süreçlerini 
belirlemek üzere hazırlamış oldukları 
yönetmelik veya yönergeleri bulunmak-
tadır. Zabıta Yönetmeliğinde de bulun-
tu eşyalar hakkında  belediye idaresinin 
bu konu ile ilgili kararlarına göre işlem 
yapılacağı belirtilmiştir. Özetle beledi-
ye zabıta birimine getirilenbuluntu pa-
ralar, bir tutanak ile teslim alınmalı ve 
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3.4. Ek Karşılık Primleri

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel 
Sağlık Sigortası Kanunu nun 81 inci mad-
desinin 1 inci fıkrasının (h) bendinde; “4 
üncü maddenin birinci fıkrasının (c) ben-
di kapsamındaki sigortalılara bağlanan 
veya bağlanacak vazife malullük  aylıkları 
ile bunların hak sahiplerine bağlanacak 
ölüm aylıklarının karşılığı olmak üzere, 
bu kapsamdaki sigortalılar için kamu ida-
relerinin bütçelerinden ayrılan sosyal gü-
venlik  kurumlarına devlet primi ödenek-
lerinin % 20’si oranında ek karşılık primi 
alınır. Ayrılan ek karşılık priminin tama-
mı kurum bütçelerinin yetkili makamlar-
ca onaylanarak yürürlüğe girdiği tarihi 

takip eden ay başlarından itibaren altı ay 
içinde ve aylık eşit taksitlerle ödenir. Ge-
nel bütçe kapsamındaki idarelerin ek kar-
şılık primleri Maliye Bakanlığı bütçesine 
konulacak ödenekten karşılanır” Hükmü 
yer almaktadır.5510 sayılı Kanuna göre 
bir memura vazife malulü denebilmesi 
için malullüğün; memur personelin va-
zifelerini yaptıkları sırada veya vazifeleri 
dışında idarelerince görevlendirildikleri 
herhangi bir kamu idaresine ait başka iş-
leri yaparken bu işlerden veya kurumları-
nın menfaatini korumak maksadıyla bir 
iş yaparken ya da idarelerince sağlanan 
bir taşıtla işe gelişi ve işten dönüşü sıra-
sında veya işyerinde  meydana gelen ka-
zadan doğmuş olması gerekmektedir. Bu 

333         EMANETLER HESABI
333 02       Kişilere Ait Emanetler
333 02 99     Kişilere Ait Diğer Emanetler

mutlaka kaydedilmek üzere muhasebe 
birimine gönderilmeli ve akabinde ilan 
yapılmalıdır. Muhasebe birimi tarafın-
dan  333 Emanetler hesabına kaydedilen 
tutarın 5 yıl içerisinde sahibinin ortaya 
çıkmaması halinde bu tutarın belediye 
bütçesine gelir kaydedilmesi gerekmek-
tedir. Cep telefonu, diz üstü bilgisa-
yar,ipad gibi elektronik araçların çalıntı 
veya suçta kullanılma olasılığına karşı 
bu cihazların IMEI numaralarının Em-
niyet birimlerine bildirilmesi önem arz 
etmektedir. (tuş takımı şifreyle korunan 
akıllı cihazların IMEI numarası cihazla-
rın arkasında bulunmaktadır. Tuş takımı 
şifresiz olarak açılan cihazların ise IMEI 
numarası *#06# karakterleri tuşlandı-
ğında otomatik olarak cihazın ekranında 
gözükmektedir.) Kayıp kimlik, pasaport, 

sürücü belgesi, araç ruhsatı  gibi evrak-
ların sahibine ulaşılamadığı durumlarda 
ise vatandaşlık kimlik belgelerinin nüfus 
müdürlüklerine; araç ruhsatı, pasaport, 
sürücü belgesi gibi evrakların ise bele-
diye tarafından Emniyet Müdürlüğüne 
gönderilmesi sağlanmalıdır.Peki zabıta-
ya teslim edilen buluntu para ve dövizler 
hangi hesapta takip edilmelidir?Mahalli 
İdareler Detaylı Hesap Planını inceledi-
ğimizde bu işlem için en uygun detay he-
sabın “333.02.99 Kişilere Ait Diğer Ema-
netler hesabı olduğunu düşünmekteyiz. 
Ancak konunun önemine istinaden bu-
luntu paraların sağlıklı bir şekilde takip 
edilebilmesi için bu işlem ile ilgili 333.02 
Kişilere Ait Emanetler hesabı altında özel 
bir detayyardımcı  hesabın tanımlanması 
gerektiğini değerlendirmekteyiz.
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yönüyle, vazife malullüğü iş kazasına; ek 
karşılık primi de kısa vadeli sigorta kolla-
rı primine benzemektedir. Bu kapsamda  
belediye bütçeleri  belediye meclislerinde 
onaylanarak her yıl ocak ayı başında yü-
rürlüğe girdiğinden ocak ayının ilk 10 iş 
günü içerisinde MOSİP Bilgi Sistemi üze-
rinden tahakkuk eden ek karşılık prim-
leri, ocak ayını takip eden şubat ayından 
itibaren 6 eşit taksit halinde ödenecektir. 
İsteyen belediyeler ek karşılık primlerini 
ocak ayı içerisinde tek seferde ödeyebile-
ceklerdir. Uygulamada pek çok belediye-
nin söz konusu ek karşılık primlerini 320 
Bütçe Emanetleri hesabında takip ettiği 
gözlenmektedir. Ancak Mahalli İdareler 
Bütçe ve Muhasebe Yönetmeliğine göre 
320 Bütçe Emanetleri hesabının mal veya 
hizmet alımları kapsamında kullanılması 
gerektiğinden ve ek karşılık prim ödeme-
leri herhangi bir mal veya hizmet alımı 
ödemesi olarak düşünülemeyeceğinden 
320 Bütçe Emanetleri hesabına kayıt ya-
pılması uygun olmayacaktır.Belediyeler 
ile ilgili denetim raporlarını incelediği-
mizde Sayıştay Denetçilerince  ek karşı-

lık primlerinin hatalı olarak 320 Bütçe 
Emanetleri Hesabına kaydedilmesi ile il-
gili çok sayıda belediyeye sorgu yazıldığı 
görülmektedir. Peki ek karşılık primleri 
hangi hesapta izlenecektir. Bazı Sayıştay 
denetçileri bulgularında söz konusu ek 
karşılık primlerinin 361 Ödenecek Sosyal 
Güvenlik Kesintileri hesabı altında takip 
edilmesi gerektiğini belirtirken bazıları 
da  ek karşılık primlerinin  taksitlendiril-
miş bir borç olması nedeniyle 368 Vadesi 
Geçmiş Ertelenmiş veya Taksitlendirilmiş 
Vergi Ve Diğer Yükümlülükler Hesabının 
kullanılması gerektiğini ifade etmişler-
dir. Mahalli İdareler Detaylı Hesap Pla-
nında ek karşılık primleri ile ilgili detay 
yardımcıhesap tanımlanmadığından ek 
karşılık primlerinin kaydı için aşağıda-
ki hesabın kullanılmasını önermekteyiz 
ancak ek karşılık primleri için herhan-
gi bir özel detay hesap tanımlanmaması 
uygulayıcılar ve denetim elemanları için 
belirsizliğe ve yanlış uygulamalara ne-
den olduğundan bu işleme özgü bir detay 
yardımcı hesabın tanımlanmasına ihtiyaç 
duyulduğunu düşünmekteyiz.

Fatih YALAZA

368         VADESİ GEÇMİŞ, ERTELENMİŞ VEYA TAKSİTLENDİRİL-
MİŞ VERGİ VE DİĞER YÜKÜMLÜLÜKLER HESABI

368 12       Tecilli ve Tehirli Yükümlülükler
368 12 99     Diğer Yükümlülükler
368 12 99 99   Diğer

3.5.  Borç Senedi ve Kefaletname

Kamu Zararlarının Tahsiline İlişkin 
Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik 
in “Kamu zararından doğan alacaklarda  
taksitlendirme” başlıklı 16 ncı maddesin-
de “Sorumluların ve/veya ilgililerin yazılı 
taksitlendirme talebi üzerine, sorumlu ve/

veya ilgili ile takibe yetkili birim arasında, 
taksitlendirmenin süresini, taksit sayısı ve 
tutarları ile ödeme zamanlarını belirleyen 
bir ödeme planı yapılır. Sorumlulardan 
ve/veya ilgililerden taksitlerini ödeme pla-
nına uygun ve vadesinde düzenli olarak 
ödeyeceklerine dair “borç senedi ve kefa-
letname” alınır.  …Taksitlerden birinin, 
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3.6. İstihkak Ödemelerinden Kesile-
cek Vergi Borçları

Kamu alacaklarının korunmasını te-
min etmek üzere  mevzuatımızda çeşitli 
yöntemler yer almaktadır. Bunlardan en 
önemlisi, kamu kurumlarından alacaklı 
olan kişilereyapılacak ödemelerde vade-
si geçmiş vergi ve sigorta prim borçla-
rının istihkaktan mahsup edilmesi işle-
midir.6183 sayılı Amme Alacaklarının 

Tahsil Usulü Hakkında Kanunun 22/A 
maddesinde;

“Maliye Bakanı, aşağıdaki ödeme ve 
işlemlerde, Maliye Bakanlığına bağlı tahsil 
dairelerine vadesi geçmiş borcun bulun-
madığına ilişkin belge aranılması ve ya-
pılacak ödemelerden istihkak sahiplerinin 
amme borçlarının kesilerek ilgili tahsil da-
iresine aktarılması zorunluluğu ile kesin-
tilere asgari tutar ve oran getirmeye, kap-

910 02       Şahsi Kefalet Belgeleri

ödeme planına ve “borç senedi ve kefalet-
name”ye uygun olarak vadesinde ve faiziy-
le birlikte tamamen ödenmemesi halinde 
alacağın tamamı muaccel olur.” Hükmü 
bulunmaktadır. Anılan hükme istina-
den taksitlendirme talebinde bulunan 
kamu zararı borçlusundan borç senedi 
ve kefaletname alınması gerekmektedir. 
Borçlunun ödeme planına riayet etme-
mesi halinde söz konusu borç senedi ve 
kefaletnameye dayanılarak borcun tama-
mı muaccel olacak ve cebri icra kanalı ile 
tahsil edilebilecektir.

Belediyelerin varlık, kaynak, gelir ve 
gider hesaplarının dışında, muhasebe-
nin bilgi verme ve izleme görevi yükle-
diği işlemleri, muhasebe disiplini altında 
toplanması istenen işlemleri ile gelecekte 
doğması muhtemel hak ve yükümlülük-
lerine ilişkin işlemlerini izlemek üzere 
nazım hesapların  kullanılmasıgerek-
mektedir.  Borç senedi ve kefaletnameler 
belediye lehine gelecekte doğması muh-
temel  bir hakkı kuvvetlendirdiklerinden 
ve adeta bir teminat belgesi fonksiyonu-
na sahip olduklarındannazım hesaplar 
altında muhasebe kayıtlarına alınmaları 

gerekmektedir. Sayıştay tarafından dü-
zenlenen denetim raporlarında kamu 
kurum ve kuruluşlarında uzmanlık eği-
timi ve yan dal eğitimi yaptırılanlar için 
düzenlenen kefalet senetlerinin niteliğe 
uygun hesaplarda takip edilmesi gerekti-
ğine ilişkin bulgulara yer verilmesi üze-
rine mülga Maliye Bakanlığı Muhasebat 
Genel Müdürlüğünün 02/03/2016 tarihli,  
3106 sayılı  kefalet senetleri konulu  genel 
yazısında merkezi yönetim kapsamında-
ki idarelerce söz konusu kefalet senetleri-
nin nazım hesaplarda takip edilebilmesi 
için 998 Diğer Nazım Hesaplar altında     
998.11 Yüklenme Senedi ile Muteber 
İmzalı Kefalet Senetleri hesabının ihdas 
edildiği  duyurulmuştur. Bu hesap kamu 
zararları için alınacak  borç senedi ve 
kefaletnamelerin kaydedilmesi için de 
kullanılabilecektir ancak söz konusu de-
tay hesap mahalli idareler detaylı hesap 
planında tanımlanmadığından belediye-
lerce  borç senedi ve kefaletnameler için 
910.02 Şahsi Kefalet Belgeleri hesabının 
kullanılabileceğini değerlendirmekle bir-
likte anılan kefalet senetleri için özel bir 
detay yardımcı hesabın tanımlanmasının 
uygun olacağını düşünmekteyiz.
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sama girecek amme alacaklarını tür, tutar, 
ödeme ve işlemler itibarıyla topluca veya 
ayrı ayrı tespit etmeye, zorunluluk getiri-
len ödeme ve işlemlerde hangi hallerde bu 
zorunluluğun aranılmayacağını ve uygu-
lamaya ilişkin usul ve esasları belirlemeye 
yetkilidir. 

1. 10/12/2003 tarihli ve 5018 sayılı 
Kamu Malî Yönetimi ve Kontrol Kanu-
nuna tabi kamu idareleri ile bu idarelere 
bağlı döner sermaye işletmelerinin yapa-
cağı her türlü ödemelerde, 

2. 4/1/2002 tarihli ve 4734 sayılı Kamu 
İhale Kanunu kapsamına giren kurumlar 
ile kamu tüzel kişiliğini haiz kurum ve 
kuruluşların (meslekî kuruluşlar ve vakıf 
yüksek öğretim kurumları hariç) mal veya 
hizmet alımları ile yapım işleri nedeniyle 
hak sahiplerine yapacakları ödemelerde, 

3. Kanun ve diğer mevzuatla nakdi 
olarak sağlanan Devlet yardımları, teşvik-
ler ve destekler nedeniyle yapılacak öde-
melerde, 

 4. 2/7/1964 tarihli ve 492 sayılı Harç-
lar Kanununa ekli tarifelerde yer alan 
ticaret sicil harçlarından kayıt ve tescil 
harçları, noter harçlarından senet, muka-
velename ve kâğıtlardan alınan harçlar, 
tapu ve kadastro harçlarından tapu işlem-
lerine ilişkin alınan harçlar, gemi ve liman 
harçları ile (8) sayılı tarifeye konu harçlar 
(diploma harçları hariç) ve trafik harçları-
na mevzu işlemlerde, 

5. 26/5/1981 tarihli ve 2464 sayılı Be-
lediye Gelirleri Kanununda yer alan bina 
inşaat harcı ve yapı kullanma izin harcına 
mevzu işlemlerde.”

Anılan maddenin uygulama esas-
ları ile ilgili ayrıntılı hususlar Tahsilat 
Genel Tebliği Seri:A Sıra No:1 de dü-
zenlenmiştir. Tebliğ hükümlerine göre 
kamu kurumlarınca istihkak sahiplerine 
5.000,00-TL nin üzerinde yapılacak öde-
melerde vadesi geçmiş vergi borç duru-
munu gösterir belge aranılacak ve vadesi 
geçmiş vergi borcu bulunduğu durumda 
istihkaktan düşülerek ödeme yapılması 
gerekecektir.

Benzer şekilde 5510 sayılı Sosyal Si-
gortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanu-
nunun 90 ıncı maddesinde “İşverenlerin 
hakedişleri, Kuruma idari para cezası, 
prim ve prime ilişkin borçlarının olma-
ması kaydıyla ödenir. Kesin teminatları 
ise ihale konusu işle ilgili olarak Kuruma 
borçlarının bulunmadığının tespit edil-
mesinden sonra iade edilir. İşverenlerin, 
kamu idareleri ile döner sermayeli ku-
ruluşlar, bankalar ve kanunla kurulan 
kurum ve kuruluşlar nezdindeki her çeşit 
alacak, teminat ve hakedişleri üzerinde 
işçi ücreti alacakları hariç olmak üzere 
yapılacak her türlü devir, temlik ve el de-
ğiştirme, Kurum alacaklarını karşılaya-
cak kısım ayrıldıktan sonra, kalan kısım 
üzerinde hüküm ifade eder. Hakedişlerin 
mahsubu ve ödenmesi ile teminatların 
prim ve idari para cezası borçlarına kar-
şılık tutulmasına ilişkin işlemlerin usûl 
ve esasları Cumhurbaşkanınca çıkarıla-
cak yönetmelikle tespit edilir.” Hüküm-
leri ile 4734 sayılı Kamu İhale Kanunu 
hükümlerine göre düzenlenen ihalelerin 
yüklenicilerine yapılacak ödemelerde 
yüklenicinin Sosyal Güvenlik Kurumuna 
vadesi geçmiş borcuhakedişinden mah-
sup edilecek ve akabinde mevzuatında 
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Aynı şekilde kamu kurumları tarafın-
dan istihkak sahiplerine yapılacak öde-
melerden kesilecek vadesi geçmiş vergi 
borçlarının 360 Ödenecek Vergi ve Fonlar 
Hesabı altında kaydedilmesi gerekmekte-
dir. Ancak detaylı hesap planını inceledi-
ğimizde 360 nolu hesap için tanımlanan 
hiçbir detay yardımcı hesabın bu işlem 
için uygun olmadığını görmekteyiz. Bu 
nedenle  istihkak ödemelerinden kesi-
lecek vadesi geçmiş vergi borçları için 

aşağıda belirtilen 333.09.01 Vergi Borcu 
hesabının kullanılmasını önermekteyiz. 
Sayıştay denetçileri de vergi borçları için 
bu hesabın kullanılmasını önermektedir. 
Ancak sigorta prim borçları için nasıl 
361 Ödenecek Sosyal Güvenlik Kesin-
tileri Hesabı altında bir yardımcı hesap  
kullanılıyorsa vergi borçları için de 360 
Ödenecek Vergi ve Fonlar Hesabı altında 
detay bir yardımcı hesabın tanımlanması 
gerektiğini değerlendirmekteyiz.

4. SONUÇ

5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve 
Kontrol Kanununun 2006 yılında yürür-
lüğe girmesi ile birlikte dünya genelinde  
kabul görmeye başlayan yeni kamu yö-

netim sistemi ülkemizde de uygulamaya 
geçmiştir. Bu süreçte bu yeni anlayışın te-
mel kavramlarından olan mali saydamlık 
ve hesap verebilirliği temin etmek üzere 
kamu muhasebe sisteminde de  ikincil ve 

361         ÖDENECEK SOSYAL GÜVENLİK KESİNTİLERİ HESABI
361 99       Diğer Tahsilatlar

361 99 02     Müteahhitlere Hakedişlerinden Yapılan Sigorta Primi ve Gecik-
me Cezaları

333         EMANETLER HESABI
333 09       Başka Muhasebe Birimleri Adına Yapılan Kesintiler
333 09 01     Vergi Borcu

belirtilen süre içerisinde Sosyal Güvenlik 
Kurumuna gönderilecektir. Söz konusu 
madde hükümleri Sosyal Güvenlik Kuru-
mu Prim ve İdari Para Cezası Borçlarının 
Hakedişlerden Mahsubu, Ödenmesi ve 
İlişiksiz Belgesinin Aranması Hakkında 
Yönetmelikte ayrıntılandırılmıştır.Peki 
yüklenicilerin hakedişlerinden kesilecek 
vadesi geçmiş vergi ve sigorta prim borç-
larının muhasebeleştirilmesinde hangi 
detay yardımcı hesaplar kullanılacaktır. 
Uygulamada bazı belediyelerin yükleni-
cilerin hakedişlerinden kestikleri vergi ve 

sigorta prim borçlarını hatalı bir şekilde 
320 Bütçe Emanetleri hesabına kaydet-
tikleri görülmekte ve bu durumlar Sayış-
tay denetçileri tarafından bulgu konusu 
yapılmaktadır. Mahalli İdareler Detaylı 
Hesap Planında sigorta prim borçları  
için “361.99.02 Müteahhitlere Hakediş-
lerinden Yapılan Sigorta Primi ve Gecik-
me Cezaları” hesabı tanımlandığından 
yüklenicilerin hakedişlerinden kesilecek 
sigorta borçlarının bu detay yardımcı he-
saba kaydedilmesi gerekmektedir.
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üçüncül mevzuat değişiklikleri yapılarak, 
kamu kurumlarının faaliyetlerinin ger-
çek mahiyetlerine uygun olarak sağlıklı 
ve güvenilir bir biçimde muhasebeleşti-
rilmesi ile mali tablolarının zamanında, 
doğru, muhasebenin temel kavramları 
ve genel kabul görmüş muhasebe ilkele-
ri çerçevesinde, uluslararası standartlara 
uygun, yönetimin ve ilgili diğer kişilerin 
bilgi ihtiyaçlarını karşılayacak ve kesin 
hesabın çıkarılmasına temel olacak ve 
karar, kontrol ve hesap verme süreçleri-
nin etkili çalışmasını sağlayacak şekilde 
hazırlanması ve yayımlanmasına temin 
edilmeye çalışılmıştır. Bu çalışmamızda, 
gerek incelediğimiz Sayıştay Denetim 
Raporlarındaki bulgular, gerek Hazine ve 
Maliye Bakanlığı yetkilileri ile yaptığımız 
görüşmeler   ve tecrübelerimiz ışığında 
muhasebe kayıtlarının daha açık ve doğ-
ru bilgi üretebilmesi için Mahalli İdareler 
Detaylı Hesap Planına eklenmesi gerek-
tiğini düşündüğümüz detay yardımcı he-
saplar incelenmiştir.

KAYNAKÇA

5018 sayılı Kamu Mali Yöneti-
mi ve Kontrol Kanunu Kabul Tarihi: 
10/12/2003 Yayımlandığı Resmi Gazete 
Tarihi: 24/12/2003 Sayı: 25326

657 sayılı Devlet Memurları Kanunu 
Kabul Tarihi: 14/07/1965 Yayımlandığı 
Resmi Gazete Tarihi: 23/07/1965 Sayı: 
12056

4721 sayılı Türk Medeni Kanunu Ka-
bul Tarihi: 22/11/2001 Yayımlandığı Res-
mi Gazete Tarihi: 08/12/2001 Sayı: 24607

4857 sayılı İş Kanunu Kabul Tarihi: 
22/05/2003 Yayımlandığı Resmi Gazete 
Tarihi: 10/06/2003  Sayı: 25134

5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel 
Sağlık Sigortası Kanunu Kabul Tarihi: 
31/05/2006  Yayımlandığı Resmi Gazete 
Tarihi: 16/06/2006  Sayı: 26200

6183 sayılı Amme Alacaklarının Tah-
sil Usulü Hakkında  Kanun Kabul Tarihi: 
21/07/1953  Yayımlandığı Resmi Gazete 
Tarihi: 28/07/1953  Sayı: 8469

4 No lu Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi 
Genel Yönetim Muhasebe Yönetmeliği
Mahalli İdareler Bütçe ve Muhasebe 

Yönetmeliği
Belediye Zabıta Yönetmeliği
Kamu Zararlarının Tahsiline İlişkin 

Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik
Sosyal Güvenlik Kurumu Prim ve İda-

ri Para Cezası Borçlarının Hakedişlerden 
Mahsubu, Ödenmesi ve İlişiksiz Belgesi-
nin Aranması Hakkında Yönetmelik

41 Sıra No lu Muhasebat Genel Tebliği
Tahsilat Genel Tebliği Seri:A Sıra No:1
Mahalli İdareler Detaylı Hesap Planı
YAŞAR Ramazan “Ek karşılık Primi: 

Uygulama ve Çözüm Önerisi” Sosyal Gü-
vence Dergisi 5. Sayı Yıl:2014

Fatih YALAZA
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7221 SAYILI KANUN İLE YAPILAN 
DEĞİŞİKLİKLERLE İMAR VE YAPI DENETİMİNE 

İLİŞKİN İDARİ PARA CEZALARI VE 
YAPTIRIMLAR

Uğur DİLKEN

1. GİRİŞ

Yasal düzenlemelerle oluşturulan ida-
ri para cezaları içinde, 3194 sayılı İmar 
Kanunun 42 nci maddesinde yer alan 
düzenlemeler de bulunmaktadır. Bu kap-
samda, anılan Kanunun 32 nci madde-
sinde yer alan ve ruhsat alınmadan yapı-
labilecek yapılar hariç; ruhsat alınmadan 
yapıya başlandığı veya ruhsat ve eklerine 
aykırı yapı yapıldığı ilgili idarece tespi-
ti, fenni mesulce tespiti ve ihbarı veya 
herhangi bir şekilde bu duruma mutta-
li olunması üzerine, söz konusu yapı ve 
sorumlularına, anılan Kanunun 42 nci 
maddesinde yer alan idari yaptırımlar 
uygulanır.  

Buna göre, İmar mevzuatına aykırılık 
teşkil eden fiil ve hallerin tespit edildiği 
tarihten itibaren on iş günü içinde ilgili 
idare encümenince sorumlular hakkın-
da, üstlenilen her bir sorumluluk için 
ayrı ayrı olarak bu maddede belirtilen 
idari yaptırımlar uygulanır. 

Bu çalışmada, söz konusu idari para 
cezalarının, 20 Şubat 2020 tarihli ve 
31045 sayılı Resmi Gazete’de yer 7221 sa-
yılı Coğrafi Bilgi Sistemleri İle Bazı Ka-
nunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında 
Kanun’da alan değişikler  de dikkate alı-
narak,  2020 yılındaki artış miktarları ve 
uygulama esasları anlatılacaktır.

Çevre Şehircilik Bakanlığı 
İç Denetçi
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2. YAPILAN MEVZUAT DEĞİŞİK-
LİĞİ

3194 sayılı Kanunun 42 nci maddesi 
İmar Kanunu uyarınca uygulanacak olan 
idari müeyyideler konusunu düzenle-
mektedir. 7221 sayılı Kanunla birlikte 
önemli değişiklikler yapılmıştır.3194 sa-
yılı Kanunun 42 nci maddesinde düzen-
leme yapılarak, imar mevzuatına aykırı 
yapılaşmanın önlenmesi amacıyla bu ya-
pılara uygulanacak idari para cezası art-
tırılmakta, aynı değerde olmayan yerlere 
farklı miktarda cezalar verilerek daha 
adil ve caydırıcı bir uygulama öngörül-
mektedir.

3194 sayılı Kanunun 42 nci madde-
sinin ikinci fıkrasının birinci cümlesi 
“Ruhsat alınmaksızın veya ruhsata, ruh-
sat eki etüt ve projelere ve imar mevzua-
tına aykırı olarak yapılan ya da 27 nci 
madde kapsamında ruhsat alınmadan 
yapılabilen yapılardan aynı maddede be-
lirtilen koşullar sağlanmadan yapılanların 
sahibine, yapı müteahhidine ve aykırılı-
ğı altı iş günü içinde idareye bildirmeyen 
ilgili fenni mesullere, yapının mülkiyet 
durumuna, bulunduğu alanın özelliğine, 
durumuna, niteliğine ve sınıfına, yerleş-
meye ve çevreye etkisine, can ve mal emni-
yetini tehdit edip etmediğine ve aykırılığın 
büyüklüğüne göre, bin Türk lirasından az 
olmamak üzere, aşağıdaki şekilde hesapla-
nan idari para cezaları uygulanır:” şeklin-
de değiştirilmiştir.

3194 sayılı Kanunun 42 nci maddesi-
nin ikinci fıkrasının (a) bendine,   “Aykı-
rılığa konu alanın arsa payına isabet eden 
arsa alanı ile emlak vergisine esas arsa ve 
arazi asgari metrekare birim değerinin 

çarpımı ile bulunan bedel kadar idari para 
cezası ayrıca ilave edilir.” cümlesi ilave 
edilmiştir. 

3194 sayılı Kanunun 42 nci maddesi-
nin üçüncü fıkrası " 18, 28, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 40 ve 41 inci maddelerde belirtilen 
mükellefiyetleri yerine getirmeyen veya 
bu maddelere aykırı davranan yapı veya 
parsel sahibine, harita, plan, etüt ve proje 
müelliflerine,“ve gözetmenlerine”(ibaresi 

eklenmiştir) fenni mesullere, yapı müteahhi-
dine ve şantiye şefine, ilgisine göre ayrı 
ayrı olmak üzere ikibin Türk Lirası, bu 
fiillerin çevre ve sağlık şartlarına aykırı 
olması halinde dörtbin Türk Lirası, can 
ve mal emniyetini tehdit etmesi halinde 
altıbin Türk Lirası idari para cezası veri-
lir."  kelime eklenmiştir.

3194 sayılı Kanunun 42 nci maddesi-
nin beşinci fıkrasında " 27 nci maddeye 
göre belirlenmiş köy yerleşik alanı ve civa-
rı sınırları içinde köyün nüfusuna kayıtlı 
olan ve köyde sürekli oturanlar tarafın-
dan, projeleri fen, sanat ve sağlık şartları-
na uygun olmasına rağmen valilik onayı 
alınmadan ve muhtarlığa bildirim yapıl-
madan konut ve zatî maksatlı tarım ve 
hayvancılık yapısı inşa edilmesi halinde 
yapı sahibine bin Türk Lirası idari para 
cezası verilir."şeklini almıştır.

2. Beşinci fıkranın ikinci cümlesi "Bu 
yapılardaki diğer aykırılıklar ve ruhsata 
tabi tarım ve hayvancılık maksatlı ya-
pılardaki aykırılıklar için verilecek olan 
idari para cezası, bin Türk Lirasından az 
olmamak üzere, ikinci fıkraya göre hesap-
lanan toplam ceza miktarı uygulanır."de-
ğişiklik yapılmıştır.

Uğur DİLKEN
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7221 SAYILI KANUN İLE YAPILAN DEĞİŞİKLİKLERLE İMAR VE 
YAPI DENETİMİNE İLİŞKİN İDARİ PARA CEZALARI VE YAPTIRIMLAR

3. RUHSATSIZ VEYA RUHSAT VE 
EKLERİNE AYKIRI OLARAK BAŞLA-
NAN YAPILAR

3194 sayılı İmar Kanunun 26 ncı 
maddesi hükmünde yer alan istisnalar 
haricinde kalan ve bu Kanunun kapsamı-
na giren bütün yapılar için yapı ruhsatı 
alınması zorunludur. Ruhsat alınmış ya-
pılarda herhangi bir değişiklik yapılması 
halinde de kural olarak yeniden ruhsat 
alınması zorunludur. 

Bu Kanun hükümlerine göre; ruhsat 
alınmadan yapıya başlandığı veya ruhsat 
ve eklerine veya ruhsat alınmadan yapı-
labilecek yapılarda projelerine ve ilgili 
mevzuatına aykırı yapı yapıldığı ilgili ida-
rece tespiti, fenni mesulce tespiti ve ihba-
rı veya herhangi bir şekilde bu duruma 
muttali olunması üzerine, belediye veya 
valiliklerce o andaki inşaat durumu tespit 
edilir. Yapı mühürlenerek inşaat derhal 
durdurulur. Yapının imar mevzuatına 
aykırı olduğuna dair bilgi, tapu kayıtları-
nın beyanlar hanesine kaydedilmek üze-
re ilgili idaresince tapu dairesine en geç 
yedi gün içinde yazılı olarak bildirilir. 
Aykırılığın giderildiğine dair ilgili ida-
resince tapu dairesine bildirim yapılma-
dan beyanlar hanesindeki kayıt kaldırıla-
maz.  Durdurma, yapı tatil zaptının yapı 
yerine asılmasıyla yapı sahibine tebliğ 
edilmiş sayılır. Bu tebligatın bir nüshası 
muhtara bırakılır, bir nüshası da Çevre 
ve Şehircilik İl Müdürlüğüne gönderilir. 
Bu tarihten itibaren en çok bir ay içinde 
yapı sahibi, yapısını ruhsata uygun hale 
getirerek veya ruhsat alarak, belediyeden 
veya valilikten mührün kaldırılmasını 
ister. Ruhsata aykırılık olan yapıda, bu 

aykırılığın giderilmiş olduğu veya ruhsat 
alındığı ve yapının bu ruhsata uygunlu-
ğu, inceleme sonunda anlaşılırsa, mühür, 
belediye veya valilikçe kaldırılır ve inşaa-
tın devamına izin verilir. 

Aksi takdirde, ruhsat iptal edilir, ruh-
sata aykırı veya ruhsatsız yapılan bina, 
belediye encümeni veya il idare kurulu 
kararını müteakip, belediye veya valilikçe 
yıktırılır ve masrafı yapı sahibinden tah-
sil edilir.  Yapı tatil tutanağının düzenlen-
diği tarihten itibaren bir ay içinde yapı 
sahibi tarafından yapının ruhsata uygun 
hale getirilmediğinin veya ruhsat alın-
madığının ilgili idaresince tespit edilme-
sine rağmen iki ay içinde hakkında yıkım 
kararı alınmayan yapılar ile hakkında 
yıkım kararı alınmış olmasına rağmen 
altı ay içinde ilgili idaresince yıkılmayan 
yapılar, yıkım maliyetleri döner sermaye 
işletmesi gelirlerinden karşılanmak üzere 
Bakanlıkça yıkılabilir veya yıktırılabilir. 
Yıkım maliyetleri %100 fazlası ile ilgili 
idaresinden tahsil edilir. Bu şekilde tahsil 
edilememesi halinde ilgili idarenin 5779 
sayılı Kanun gereğince aktarılan payla-
rından kesilerek tahsil olunur. Tahsil olu-
nan tutarlar, Bakanlığın döner sermaye 
işletmesi hesabına gelir olarak kaydedilir. 

İdare tarafından ruhsata bağlana-
mayacağı veya aykırılıkların giderile-
meyeceği tespit edilen yapıların ruhsatı, 
üçüncü fıkrada düzenlenen bir aylık süre 
beklenmeden iptal edilir ve mevzuata 
aykırı imalatlar hakkında, ruhsata aykırı 
veya ruhsatsız yapılan bina, belediye en-
cümeni veya il idare kurulu kararını mü-
teakip, belediye veya valilikçe yıktırılır ve 
masrafı yapı sahibinden tahsil edilir.
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32 nci maddenin beşinci fıkrasının 
ikinci, üçüncü, dördüncü ve beşinci 
cümleleri, bu maddenin yürürlüğe gir-
diği tarihten önce ilgili idaresi tarafından 
yıkım kararı alınmış yapılar hakkında 
uygulanmaz. Bu cümleler;

(Yapı tatil tutanağının düzenlendiği 
tarihten itibaren bir ay içinde yapı sahibi 
tarafından yapının ruhsata uygun hale ge-
tirilmediğinin veya ruhsat alınmadığının 
ilgili idaresince tespit edilmesine rağmen 
iki ay içinde hakkında yıkım kararı alın-
mayan yapılar ile hakkında yıkım kararı 
alınmış olmasına rağmen altı ay içinde 
ilgili idaresince yıkılmayan yapılar, yıkım 
maliyetleri döner sermaye işletmesi gelir-
lerinden karşılanmak üzere Bakanlıkça 
yıkılabilir veya yıktırılabilir. Yıkım mali-
yetleri %100 fazlası ile ilgili idaresinden 
tahsil edilir. Bu şekilde tahsil edilememesi 
halinde ilgili idarenin 5779 sayılı Kanun 
gereğince aktarılan paylarından kesilerek 
tahsil olunur. Tahsil olunan tutarlar, Ba-
kanlığın döner sermaye işletmesi hesabına 
gelir olarak kaydedilir.)

3194 sayılı İmar Kanunun 42 nci 
maddesi hükmünde;  imar mevzuatına 
aykırılık teşkil eden fiil ve hallerin tespit 
edildiği tarihten itibaren on iş günü için-
de ilgili idare encümenince sorumlular 
hakkında, üstlenilen her bir sorumluluk 
için ayrı ayrı olarak bu maddede belirti-
len idari müeyyideler uygulanır.  Ruhsat 
alınmaksızın veya ruhsata, ruhsat eki etüt 
ve projelere ve imar mevzuatına aykırı 
olarak yapılan ya da 27 nci madde kapsa-
mında ruhsat alınmadan yapılabilen ya-
pılardan aynı maddede belirtilen koşullar 
sağlanmadan yapılanların sahibine, yapı 

müteahhidine ve aykırılığı altı iş günü 
içinde idareye bildirmeyen ilgili fenni 
mesullere, yapının mülkiyet durumuna, 
bulunduğu alanın özelliğine, durumu-
na, niteliğine ve sınıfına, yerleşmeye ve 
çevreye etkisine, can ve mal emniyetini 
tehdit edip etmediğine ve aykırılığın bü-
yüklüğüne göre, bin Türk lirasından az 
olmamak üzere, idari para cezaları uygu-
lanır:

4. BELEDİYE VEYA İDARE TA-
RAFINDAN UYGULANACAK İDARİ 
PARA CEZALARI

3194 sayılı İmar Kanunun 42 nci mad-
desindeki hükümlerde yer aldığı üzere, 
Bakanlıkça belirlenen yapı sınıflarına ve 
gruplarına göre yapının inşaat alanı üze-
rinden hesaplanmak üzere, mevzuata ay-
kırılığın her bir metrekaresi için; 

a) Bakanlıkça belirlenen yapı sınıfları-
na ve gruplarına göre yapının inşaat alanı 
üzerinden hesaplanmak üzere, mevzuata 
aykırılığın her bir metrekaresi için; 

1) I. sınıf A grubu yapılara üç, B grubu 
yapılara beş Türk Lirası, 

2) II. sınıf A grubu yapılara sekiz, B 
grubu yapılara onbir Türk Lirası,

 3) III. sınıf A grubu yapılara onsekiz, 
B grubu yapılara yirmi Türk Lirası,

 4) IV. sınıf A grubu yapılara yirmiüç, 
B grubu yapılara yirmibeş, C grubu yapı-
lara otuzbir Türk Lirası, 

5) V. sınıf A grubu yapılara otuzsekiz, 
B grubu yapılara kırkaltı, C grubu yapıla-
ra elliiki, D grubu yapılara altmışüç Türk 
Lirası, idari para cezası verilir.

Uğur DİLKEN
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7221 SAYILI KANUN İLE YAPILAN DEĞİŞİKLİKLERLE İMAR VE 
YAPI DENETİMİNE İLİŞKİN İDARİ PARA CEZALARI VE YAPTIRIMLAR

 Bu miktarlar her takvim yılı başından 
geçerli olmak üzere o yıl için 4/1/1961 
tarihli ve 213 sayılı Vergi Usul Kanunu-
nun mükerrer 298 inci maddesi hüküm-
leri uyarınca tespit ve ilan edilen yeniden 
değerleme oranında bir Türk Lirasının 
küsuru da dikkate alınmak suretiyle artı-
rılarak uygulanır.

7221 sayılı kanun ile yapılan deği-
şikliklerle bahse konu aykırılıklara ida-
ri para cezası ayrıca ilave edilir. (Ek cüm-
le:14/2/2020-7221/11 md.) Aykırılığa 
konu alanın arsa payına isabet eden arsa 
alanı ile emlak vergisine esas arsa ve arazi 
asgari metrekare birim değerinin çarpımı 
ile bulunan bedel kadar idari para cezası 
ayrıca ilave edilir.

b) Mevzuata aykırılığı yapı inşaat 
alanı üzerinden hesaplanması mümkün 
olmayan, yapının cephelerini ve diğer 
yapı elemanlarını değiştiren veya yapı 
malzemesi için öngörülen gereklere aykı-
rı bulunan uygulamalar için, Bakanlıkça 
yayımlanan ve aykırılığa konu imalatın 
tespiti tarihinde yürürlükte bulunan bi-
rim fiyat listesine göre ilgili idarece be-
lirlenen bedelin % 20’si kadar idari para 
cezası verilir.

c) (a) ve (b) bentlerine göre cezalan-
dırmayı gerektiren aykırılığa konu yapı; 

1) Hisseli parselde diğer maliklerin 
muvafakati alınmaksızın yapılmış ise ce-
zanın % 30’u, 

2) Kamuya veya başkasına ait bir par-
selde yapılmış ise cezanın % 40’ı, 

3) Uygulama imar planında veya par-
selasyon planında “Kamu Tesisi Alanı 

veya Umumî Hizmet Alanı” olarak belir-
lenmiş bir alanda yapılmış ise cezanın % 
60’ı,

4) Mevcut haliyle veya öngörülen bir 
afet tehlikesi karşısında can ve mal emni-
yetini tehdit ediyor ise cezanın % 100’ü, 

5) Uygulama imar planı bulunan bir 
alanda yapılmış ise cezanın % 20’si,

	 6) Yapılaşmaya yasaklanmış bir 
alanda yapılmış ise cezanın % 80’i, 

7) Özel kanunlar ile belirlenmiş özel 
imar rejimine tabi bir alanda yapılmış ise 
cezanın % 50’si, 

8) Ruhsatsız ise cezanın % 180’i, 

9) Ruhsatı hükümsüz hale gelmesine 
rağmen inşaatı sürdürülüyor ise cezanın 
% 50’si,

10) Yapı kullanma izin belgesi alınmış 
olmakla birlikte, ruhsat alınmaksızın yeni 
inşaî faaliyete konu ise cezanın % 100’ü, 

11) İnşaî faaliyetleri tamamlanmış ve 
kullanılmıyor ise cezanın % 10’u, 

12) İnşaî faaliyetleri tamamlanmış ve 
kullanılıyor ise cezanın % 20’si,

	 13) Çevre ve görüntü kirliliğine 
sebebiyet veriyor ise cezanın % 20’si, (a) 
ve (b) bentlerinde belirtilen şekilde tes-
pit edilen para cezalarının miktarına göre 
ayrı ayrı hesap edilerek ilave olunur.

 Para cezalarına konu olan alanın he-
saplanmasında, aykırılıktan etkilenen 
alan dikkate alınır. 

18, 28, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 40 ve 41 
inci maddelerde belirtilen mükellefiyet-
leri yerine getirmeyen veya bu maddelere 
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aykırı davranan yapı veya parsel sahibine, 
harita, plan, etüt ve proje müelliflerine 
ve gözetmenlerine, fenni mesullere, yapı 
müteahhidine ve şantiye şefine, ilgisine 
göre ayrı ayrı olmak üzere ikibin Türk Li-
rası, bu fiillerin çevre ve sağlık şartlarına 
aykırı olması halinde dörtbin Türk Lirası, 
can ve mal emniyetini tehdit etmesi ha-
linde altıbin Türk Lirası idari para cezası 
verilir.

(1) Yapıldığı tarih itibarıyla plana ve 
mevzuata uygun olmakla beraber, mev-
cut haliyle veya öngörülen bir afet teh-
likesi karşısında can ve mal emniyetini 
tehdit ettiği veya edeceği ilgili idare veya 
mahkeme kararı ile tespit olunan yapıla-
ra, ilgili idarenin yazılı ikazına rağmen 
idarece tanınan süre içinde takviyede 
bulunmayan veya bu yapıları 39 uncu 
madde uyarınca yıkmayan yapı sahibine 
onbin Türk Lirası idari para cezası verilir. 

Anılan  Kanunun27 nci maddesine 
göre,  belirlenmiş köy yerleşik alanı ve 
civarı sınırları içinde köyün nüfusuna 
kayıtlı olan ve köyde sürekli oturanlar 
tarafından, projeleri  fen, sanat ve sağlık 
şartlarına uygun olmasına rağmen valilik 
onayı alınmadan ve muhtarlığa bildirim 
yapılmadan konut ve zatî maksatlı tarım 
ve hayvancılık yapısı inşa edilmesi ha-
linde yapı sahibine bin Türk Lirası idari 
para cezası verilir. 

Bu yapılardaki diğer aykırılıklar ve 
ruhsata tabi tarım ve hayvancılık mak-
satlı yapılardaki aykırılıklar için verilecek 
olan idari para cezası, bin Türk Lirasın-
dan az olmamak üzere, ikinci fıkraya 
göre hesaplanan toplam ceza miktarı uy-
gulanır.

Yukarıdaki fıkralarda belirtilen fiil 
ve hallerin, yapının inşa edilmesi süreci 
içinde tekrarı halinde, idari para cezaları 
bir kat artırılarak uygulanır. Yukarıdaki 
fıkralar uyarınca tahsil olunan idari para 
cezaları, aynı fiil nedeniyle 26/9/2004 
tarihli ve 5237 sayılı Türk Ceza Kanunu-
nun 184 üncü maddesine göre mahkûm 
olanlara faizsiz olarak iade edilir. 

Yapının bu Kanuna, ilgili diğer mev-
zuata, plana, ruhsata, ruhsat eki etüt ve 
projelere uygun hale getirilmesi için ida-
renin yazılı izni dahilinde yapılan iş ve 
işlemler mühür bozma suçu teşkil etmez. 
Müelliflerin, fenni mesul mimar ve mü-
hendislerin, yapı müteahhitlerinin, şan-
tiye şefi mimar ve mühendislerin, imar 
mevzuatına aykırı fiillerinden dolayı ve-
rilen cezaları ve haklarındaki kesinleşmiş 
mahkeme kararları, kendi kayıtlarına iş-
lenmek ve ilgili mevzuata göre cezai iş-
lem yapılmak üzere, üyesi bulundukları 
meslek odasına ve Bakanlığa ilgili idarece 
bildirilir. Bu kişiler, verilen ceza süresi 
içinde yeni bir iş üstlenemez. 

Yapı müteahhidinin yetki belgesi; 

a) Yapım işinin ruhsata ve ruhsat eki 
etüt ve projelere aykırı olarak gerçekleş-
tirilmesi ve 32 nci maddeye göre verilen 
süre içinde aykırılığın giderilmemesi ha-
linde beş yıl,

 b) Yapım işinde ruhsat eki etüt ve 
projelere aykırı olarak gerçekleştirilen 
imalatın can ve mal güvenliğini tehdit et-
mesi halinde on yıl, 

c) Bakanlıkça olumsuz kayıt değerlen-
dirmesi yapılan hallerde bir yıl, süreyle 
Bakanlıkça iptal edilir.

Uğur DİLKEN
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7221 SAYILI KANUN İLE YAPILAN DEĞİŞİKLİKLERLE İMAR VE 
YAPI DENETİMİNE İLİŞKİN İDARİ PARA CEZALARI VE YAPTIRIMLAR

 Yapı müteahhidinin, yapım işlerin-
den doğan vergi ve sigorta primi borçla-
rını ödememesi ve diğer sorumlulukla-
rını yerine getirmemesi hallerinde yetki 
belgesi bir yıldan az olmamak üzere Ba-
kanlıkça iptal edilir ve bunlara sorum-
luluklarını yerine getirinceye kadar yeni 
yetki belgesi düzenlenmez. Yetki belgesi 

iptal edilen yapı müteahhidi yeni yetki 
belgesi düzenleninceye kadar yeni iş üst-
lenemez, ancak mevcut işlerini tamamlar. 
Yetki belgeli yapı müteahhidi olmaksızın 
başlanılan yapının ruhsatı iptal edilir ve 
yapı mühürlenir.

denilmektedir.

3194 SAYILI İMAR KANUNUNA GÖRE VERİLECEK İDARİ PARA CEZALARI
01/01/2020-31/12/2020 TARİHLERİ ARASI

Ruhsat alınmaksızın veya ruhsata, ruhsat eki etüt ve projelere veya imar mevzuatına aykırı 
olarak yapılan yapının sahibine, yapı müteahhidine veya aykırılığı altı iş günü içinde idareye 
bildirmeyen ilgili fenni mesullere yapının mülkiyet durumuna, bulunduğu alanın özelliğine, 
durumuna, niteliğine ve sınıfına, yerleşmeye ve çevreye etkisine, can ve mal emniyetini tehdit 
edip etmediğine ve aykırılığın büyüklüğüne göre, 1.424,71-Türk Lirasından az olmamak 
üzere,

Kanuni Dayanağı Yapının Sınıfı Yapının Grubu
İdari Para Cezası 

(TL)
(her bir m2 içi)

42/a

I
A 8,54

B 14,24

II. A 22,78
B 31,32

III
A 51,26

B 56,98

IV

A 65,52

B 71,22

C 88,32

V

A 108,26

B 131,06

C 148,15

D 179,50
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42/b

Mevzuata aykırılığı yapı inşaat alanı üzerinden 
hesaplanması mümkün olmayan, yapının 
cephelerini ve diğer yapı elemanlarını değiştiren 
veya yapı malzemesi için öngörülen gereklere 
aykırı bulunan

Birim Fiyat 
Listesindeki 
Bedelin %20

42/c
(42/a ve 42/b 

maddelerine göre 
cezalandırılması 
gereken yapılar )

Hisseli parselde diğer maliklerin muvafakati 
alınmaksızın yapılmış ise % 30

Kamuya veya başkasına ait bir parselde yapılmış 
ise % 40

Uygulama imar planında veya parselasyon 
planında “Kamu Tesisi Alanı veya Umumî Hizmet 
Alanı” olarak belirlenmiş bir alanda yapılmış ise

% 60

Mevcut haliyle veya öngörülen bir afet tehlikesi 
karşısında can ve mal emniyetini tehdit ediyor ise % 100

Uygulama imar planı bulunan bir alanda yapılmış 
ise % 20

Yapılaşmaya yasaklanmış bir alanda yapılmış ise % 80
Özel kanunlar ile belirlenmiş özel imar rejimine 
tabi bir alanda yapılmış ise % 50

Ruhsatsız ise % 180
Ruhsatı hükümsüz hale gelmesine rağmen inşaatı 
sürdürülüyor ise % 50

Yapı kullanma izin belgesi alınmış olmakla 
birlikte, ruhsat alınmaksızın yeni inşaî faaliyete 
konu ise

% 100

İnşaî faaliyetleri tamamlanmış ve kullanılmıyor 
ise % 10

İnşaî faaliyetleri tamamlanmış ve kullanılıyor ise % 20
Çevre ve görüntü kirliliğine sebebiyet veriyor ise % 20

3194/18-42

3194 sayılı Kanunun 18/son fıkrasında belirtilen 
durumlar hariç, imar planı olmayan yerlerde 
her türlü yapılaşma amacıyla arsa ve parsellerin 
hisselerine ayıracak özel parselasyon planları, satış 
vaadi sözleşmeleri yapılması

56.98,89

3194/28-42
Müelliflik, fenni mesuliyet, şantiye şefliği 
ve yapı müteahhitliği hususundaki görev ve 
sorumlulukların yerine getirilmemesi

5.698,89

3194/32-42 Yapı sahibinin bir ay içerisinde yapısının ruhsata 
uygun hale getirmemesi veya ruhsat almaması 5.698,89

3194/33-42
İnşaat, tamirat ve bahçe tanzimi ile ilgili 
tedbirler alınmaması ve mükellefiyetlerin yerine 
getirilmemesi

5.698,89
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3194/35-42

Binaların zemin seviyesi altında kat kazanmak 
maksadıyla, bina cephe hattından yola kadar olan 
kısımda, zeminin kazılarak yaya kaldırımının 
seviyesinin altına düşürülmesi; her ne sebeple 
olursa olsun evvelce ön bahçeleri yaya kaldırımı 
seviyesinden, 0.50 m. Daha aşağıda teşekkül 
etmiş bulunan binalarla gibi arsaların sahiplerinin 
emniyet tedbiri almaması

5.698,89

3194/36-42 Kapıcı dairesi ve sığınak ayrılması hususlarındaki 
mükellefiyetlerin yerine getirilmemesi 5.698,89

3194/37-42
Otopark yerlerinin kullanma izni alındıktan sonra 
plana ve yönetmelik hükümlerine aykırı olarak 
başka maksatlara tahsis edilmesi

5.698,89

3194/39-42

Bir kısmı veya tamamının yakılacak derecede 
tehlikeli olduğu belediye veya valilik tarafından 
tespit edilen yapıların tamir edilmemesi veya 
yıkılmaması,
Yapıldığı tarih itibarıyla plana ve mevzuata uygun 
olmakla beraber, mevcut haliyle veya öngörülen 
bir afet tehlikesi karşısına can ve mal emniyetini 
tehdit ettiği veya edeceği ilgili idare veya mahkeme 
kararı ile tespit olunan yapıların ilgili idarenin 
yazılı ikazına rağmen idarece tanınan süre içinde 
takviye yapılmaması veya bu yapıların 39. madde 
uyarınca yıkılmaması halinde

28.456,80

3194/41-42

Belirli yollar üzerinde bulunan mahzurlu binaların 
veya binasız arsaların yola bakan yüzlerinin ilgili 
idarece (belediye veya valilik) tayin edilen tarzda 
kapatılmaması durumunda

5.698,89

3194/27-42

 Ruhsat alınmaksızın veya ruhsata, ruhsat eki etüt ve 
projelere ve imar mevzuatına aykırı olarak yapılan 
ya da 27 nci madde kapsamında ruhsat alınmadan 
yapılabilen yapılardan aynı maddede belirtilen 
koşullar sağlanmadan yapılanların sahibine, yapı 
müteahhidine ve aykırılığı altı iş günü içinde 
idareye bildirmeyen ilgili fenni mesullere, yapının 
mülkiyet durumuna, bulunduğu alanın özelliğine, 
durumuna, niteliğine ve sınıfına, yerleşmeye ve 
çevreye etkisine, can ve mal emniyetini tehdit 
edip etmediğine ve aykırılığın büyüklüğüne göre, 
bin Türk lirasından az olmamak üzere, aşağıdaki 
şekilde hesaplanan idari para cezaları uygulanır.

1.225,8
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Önemli Not:
•	 Söz konusu miktarlara; aykırılığa konu alanın arsa payına isabet eden arsa alanı 

ile emlak vergisine esas arsa ve arazi asgari metrekare birim değerinin çarpımı ile 
bulunan bedel kadar idari para cezası ayrıca ilave edilir

•	  Yukarıdaki fıkralarda belirtilen fiil ve hallerin, yapının inşa edilmesi süreci içinde 
tekrarı halinde, idari para cezaları bir kat artırılarak uygulanır.

•	 Yukarıdaki fıkralar uyarınca tahsil olunan idari para cezaları, aynı fiil nedeniyle 
26/9/2004 tarihli ve 5237 sayılı Türk Ceza Kanununun 184 üncü maddesine göre 
mahkûm olanlara faizsiz olarak iade edilir.

•	 Yapının bu Kanuna, ilgili diğer mevzuata, plana, ruhsata, ruhsat eki etüt ve projelere 
uygun hale getirilmesi için idarenin yazılı izni dahilinde yapılan iş ve işlemler mühür 
bozma suçu teşkil etmez.

•	 Müelliflerin, fenni mesul mimar ve mühendislerin, yapı müteahhitlerinin, şantiye 
şefi mimar ve mühendislerin, imar mevzuatına aykırı fiillerinden dolayı verilen 
cezaları ve haklarındaki kesinleşmiş mahkeme kararları, kendi kayıtlarına işlenmek 
ve ilgili mevzuata göre cezai işlem yapılmak üzere, 

1) Üyesi bulundukları meslek odasına
2) Bakanlığa ilgili idarece bildirilir.
İmar Kanunun 28 inci maddesine göre; Fenni mesul mimar ve mühendisler uzmanlık 
alanlarına göre; yapının, tesisatı ve malzemeleri ile birlikte, bu Kanuna, ilgili diğer mevzuata, 
uygulama imar planına, ruhsata, ruhsat eki etüt ve projelere, standartlara ve teknik 
şartnamelere uygun olarak inşa edilmesini denetlemekle görevlidir. Yapı sahibine ve idareye 
karşı sorumlu olan fenni mesuller, uzmanlık alanına uygun olarak yapıda yetki belgesi 
olmayan usta çalıştırılması veya şantiye şefi bulundurulmaksızın yapım işinin sürdürülmesi 
veya yapının mevzuata aykırı yapılması veya istifaları halinde, bu durumları altı iş günü 
içinde ilgili idareye yazılı olarak bildirmek zorundadır. Aksi takdirde, fenni mesuller kanuni 
mesuliyetten kurtulamaz. Bildirim üzerine, en geç üç iş günü içinde 32 nci maddeye göre 
işlem yapılır.

Yukarıda verilen 18, 28, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 40 ve 41 inci maddelerde belirtilen 
mükellefiyetleri yerine getirmeyen veya 
bu maddelere aykırı davranan yapı veya 
parsel sahibi, harita, plan, etüt ve proje 
müellifleri, fenni mesuller, yapı müteah-
hidi ve şantiye şeflerinin ilgilisine göre 
ayrı ayrı olmak üzere 5698,89 Türk lira-
sı, bu fiillerinin çev¬re ve sağlık şartları-
na aykırı olması halinde 11.397,78 Türk 
Lirası, can ve mal emniyetini tehdit et¬-
mesi halinde 17.096,67 Türk Lirası idari 
para cezası verilir.

Burada dikkat edilmesi gereken hu-
sus önceki yıllarda yer almayan ancak 
söz konusu idari para cezalarının,20 
Şubat 2020 tarihli ve 31045 sayılı Resmi 
Gazete’de yer alan değişikler de dikkate 
alınarak; Söz konusu miktarlara; aykı-
rılığa konu alanın arsa payına isabet 
eden arsa alanı ile emlak vergisine esas 
arsa ve arazi asgari metrekare birim de-
ğerinin çarpımı ile bulunan bedel ka-
dar idari para cezası ayrıca ilave edilir 
hükmünün göz önüne alınması gerek-
mektedir.
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5. 4708 SAYILI YAPI DENETİMİ 
HAKKINDA KANUNUNDA ÖNGÖ-
RÜLEN YAPTIRIMLAR

Bu Kanunun Amacı; can ve mal gü-
venliğini teminen, imar plânına, fen, 
sanat ve sağlık kurallarına, standartlara 
uygun kaliteli yapı yapılması için proje 

ve yapı denetimini sağlamak ve yapı de-
netimine ilişkin usul ve esasları düzenle-
mektir.

Bu Kanunun uygulanmasında, yapı 
denetim kuruluşları imar mevzuatı uya-
rınca öngörülen fennî mesuliyeti ilgili 
idareye karşı üstlenir.

4708 SAYILI YAPI DENETİMİ HAKKINDA KANUNUNA GÖRE VERİLECEK
İDARİ PARA CEZALARI (Yapı denetim kuruluşlarına)

01/01/2020-31/12/2020 TARİHLERİ ARASI
a) Denetim personelinin görevi başında bulunmaması veya yapı denetim kuruluşunun 

denetim personeline görevi ile ilgili yazılı olarak bilgi vermediğinin anlaşılması, 
b) Mevzuatın öngördüğü evrakın tanziminde eksiklik veya kusur bulunması, 
c) 2 nci maddenin dördüncü fıkrasının (b) veya (f) bendinde belirtilen görevlerin yerine 

getirilmemesi, hâllerinde, tespite konu yapının yapı denetimi hizmet sözleşmesi bedelinin 
%10’u kadar idari para cezası, 

ç) 1) 2 nci maddenin dördüncü fıkrasının (a) bendinde belirtilen görevlerin yerine geti-
rilmediğinin tespiti hâlinde, bu hataların yapının ruhsat eki onaylı statik projesinin ve hesap-
larının, zemin etüd raporuna veya standartlara veya ilgili mevzuata aykırı olmaması,

2) 2 nci maddenin dördüncü fıkrasının (c) ve (g) bentlerinde belirtilen görevlerin yerine 
getirilmediğinin tespiti hâlinde, bu hataların yapım aşamasında ruhsat eki onaylı statik pro-
jesine aykırı olmaması, hallerinde tespite konu olan yapı denetimi hizmet sözleşmesi bedeli-
nin %20’si kadar idari para cezası verilir. 

d) 2 nci maddenin dördüncü fıkrasının (d) veya (e) veya (h) veya (ı) bentlerinde belir-
tilen görevlerin yerine getirilmediğinin tespiti hâlinde, tespite konu yapının yapı denetimi 
hizmet sözleşmesi bedelinin %30’u kadar idari para cezası verilir. 

Yapı denetim kuruluşlarına denetim sorumluluğunu üstlendiği bir işe yönelik yapılacak 
tespitler doğrultusunda yukarıdaki bentlerde belirtilen idari müeyyidelerden birden fazla 
cezanın verilmesinin gerekmesi hâlinde o işe ait yapı denetim hizmet sözleşmesinin en fazla 
%50’si kadar idari para cezası verilir. 

e) Aşağıda belirtilen; 
1) Denetim hizmetinin bu Kanunda yazılı hizmet bedelinden farklı bir hizmet bedeli ile 

üstlenildiğinin tespit edilmesi, 
2) Yapı sahibinden veya vekilinden, yapı denetim hesabına yatırılmaksızın yapı denetimi 

hizmet bedeli alındığının tespit edilmesi, hâllerinde, üstlenilen denetim işlerinin tamamına 
ait yapı denetimi hizmet sözleşmesi bedelleri toplamının %3’ü kadar idari para cezası verilir. 

f) 6 ncı maddenin birinci fıkrası hükmüne aykırı hareket edilmesi hâlinde idari müey-
yideye konu yapıların yapı denetimi hizmet sözleşmesi bedellerinin %10’u kadar idari para 
cezası verilir.



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20 179
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

Uğur DİLKEN

 g) Aşağıda belirtilen;
 1) 2 nci maddenin dördüncü fıkrasının (a) bendinde belirtilen görevlerin yerine getiril-

mediğinin tespiti hâlinde, bu hataların yapının ruhsat eki onaylı statik projesinin ve hesapla-
rının, zemin etüd raporuna veya standartlara veya ilgili mevzuata aykırı olması,

 2) 2 nci maddenin dördüncü fıkrasının (c) ve (g) bentlerinde belirtilen görevlerin yerine 
getirilmediğinin tespiti hâlinde, bu hataların yapım aşamasında yapının ruhsat eki onaylı 
statik projesine aykırı olması, 

3) 3 üncü maddenin beşinci fıkrasının birinci cümlesi hükmüne aykırı hareket edilmesi, 
hallerinde, cezayı gerektiren fiil ve hâlin, yetkililer tarafından yapılan inceleme ve denetim-
lerle tespit edilip öğrenilmesinden itibaren İl Yapı Denetim Komisyonunun teklifi üzerine 
Bakanlıkça bir yıl yeni iş almaktan men cezası verilir.

h) Yeni iş almaktan men yönünde verilen ilk cezanın ilan edilmesinden sonra, yeni iş 
almaktan men yönünde cezayı gerektiren ikinci bir fiilin işlenmesi ve bundan dolayı ceza 
verilip ilan edilmesinden sonra üçüncü defa yeni iş almaktan men yönünde ceza vermeyi ge-
rektiren bir fiilin işlenmesi ve bundan dolayı da ceza verilip ilan edilmesi hâlinde, son ilan ta-
rihinden itibaren Merkez Yapı Denetim Komisyonunun teklifi üzerine Bakanlıkça yapı dene-
tim kuruluşunun izin belgesi iptal edilerek faaliyetine son verilir ve teminatı irat kaydolunur. 

(Yapı denetim kuruluşunda ortak veya görevli iken başkaca mesleki ve inşaat işleri ile 
ilgili ticari faaliyette bulunan veya laboratuvarlarda ortak olan veya görev alan yapı denetimi 
kuruluşunun ortakları, denetçi mimar ve mühendisleri ile diğer teknik elemanlarına İl Yapı 
Denetim Komisyonunun teklifi üzerine Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğünce 10.000 Türk 
lirası idari para cezası verilir. 

c)  Laboratuvar kuruluşlarına;
 1) Alet ve cihaz kalibrasyonlarının zamanında yaptırılmaması, 
2) Taze betondan numune alınması, şantiye mahallinde saklanması, laboratuvarda kür-

lenmesi, deneylerinin yapılması ve raporlanması, izlenmesi ve denetlenmesi süreçlerinde 
ilgili standartlara ve mevzuata uyulmaması, 

3) Karot numunesi alınması sırasında laboratuvar denetçisinin hazır bulunmaması,
 4) Laboratuvarın deney kapsam listesinde bulunmayan deney raporlarında Bakanlık lo-

gosunu kullanması, 
5) Numune kayıt ve rapor defterinde aralarda boş satır bırakılması,
 6) Alınan numunelerin numune kayıt defterine kaydedilmemesi, 
7) Laboratuvar kuruluşunun faaliyet gösterdiği il dışındaki illerden kendi numune top-

lama istasyonunun bulunduğu il veya iller hariç olmak üzere faaliyet gösterdiği il dışından 
taze beton numunesi alması, 

8) Laboratuvar kuruluşunda görev yapan idari veya teknik personel değişikliğinin veya 
laboratuvarın adres değişikliğinin zamanında bildirilmemesi, hallerinde 19.030 Türk lirası 
idari para cezası, verilir. 



MAHALLİ İDARELER DERGİSİSayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20180
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

7221 SAYILI KANUN İLE YAPILAN DEĞİŞİKLİKLERLE İMAR VE 
YAPI DENETİMİNE İLİŞKİN İDARİ PARA CEZALARI VE YAPTIRIMLAR

İdari müeyyide, cezayı gerektiren fiil 
ve hâlin, yetkililer tarafından yapılan in-
celeme ve denetimlerle tespit edilmesini 
müteakip yapı denetim kuruluşunun ve 
ilgililerin savunmaları alınarak verilir ve 
yazılı olarak tebliğ edilir.

(1) İdari para cezasına karşı on beş 
gün içinde yetkili idare mahkemesine 
itiraz edilebilir. Bu süre içinde itiraz yo-
luna başvurulmaması hâlinde idari para 
cezası kesinleşir. İtirazlar, zaruret olma-
yan hâllerde evrak üzerinde incelenerek 
en kısa süre içinde karara bağlanır. İtiraz 
üzerine verilen mahkeme kararları ke-
sindir.  Yeni iş almaktan men ve faaliye-
tine son verme cezalarına dair işlemler 
ile dokuzuncu fıkra kapsamında yapılan 
işlemler Resmî Gazete’de ilan edilir. Yeni 
iş almaktan men cezası, yapı denetim ku-
ruluşunun denetimindeki diğer işlerin 
devamına mani değildir. Ancak, yapı de-
netim kuruluşuna yeni iş almaktan men 
cezası verilmesine esas olan yapım işinin 
devam edebilmesi için, Bakanlıkça elekt-
ronik ortamda belirlenen başka bir yapı 
denetim kuruluşu görevlendirilmedikçe, 
ilgili idare tarafından işin devamına izin 
verilmez. 

Faaliyete son verme cezası verilen 
hâllerde de, yapı denetim kuruluşunun 
denetimini üstlendiği yapıların devamı-
na, yeni yapı denetim kuruluşu görevlen-
dirilmedikçe ilgili idare tarafından izin 
verilmez.

(2) Yeni iş almaktan men cezası alan 
yapı denetim kuruluşunun ortakları ceza 
süresince, faaliyete son verme cezası alan 
yapı denetim kuruluşunun ortakları ise 
üç yıl süreyle herhangi bir yapı denetim 
veya laboratuvar kuruluşunda teknik bir 
görev alamaz ve başka bir yapı denetim 
veya laboratuvar kuruluşunun ortağı ola-
maz. 

Yapı denetim kuruluşlarına üç ayrı 
teknik inceleme raporu kapsamında üç 
adet idari müeyyide uygulanmasına se-
bebiyet vererek kayıtları tutulan denetçi 
mimar ve denetçi mühendisler ile diğer 
teknik personel, Merkez Yapı Denetim 
Komisyonunun kararı ve Bakanlığın 
onayı ile üç yıl süre ile herhangi bir yapı 
denetim veya laboratuvar kuruluşunda 
teknik bir görev alamaz ve başka bir yapı 
denetim veya laboratuvar kuruluşunun 
ortağı olamaz. 

 Bakanlıkça, yapı denetim izin belge-
si geçici olarak geri alınan yapı denetim 
kuruluşunun, verilen süre içerisinde ek-
sikliklerini tamamlamaması halinde izin 
belgesi iptal edilerek faaliyetine son veri-
lir ve birinci fıkranın (h) bendindeki du-
rumlar hariç teminatı iade edilir.

Bu Kanun ve ilgili mevzuata göre 
görevini yerine getirmeyen yapı dene-
tim kuruluşları hakkında bu madde 
uyarınca idari para cezası uygulanma-
sını gerektiren fiillerin tespiti halinde 
ayrıca 3194 sayılı Kanun uyarınca idari 
para cezası uygulanmaz.
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4708 SAYILI YAPI DENETİMİ HAKKINDA KANUNUNA GÖRE VERİLECEK
İDARİ PARA CEZALARI  (Laboratuvar kuruluşlarına;)

01/01/2020-31/12/2020 TARİHLERİ ARASI
Laboratuvar kuruluşlarının personel, tesis, makine, teçhizat ve kalite kontrol sisteminde 

olumsuz yönde bir değişiklik olduğunun veya gerçekleştirilen deneylerin belirlenmiş teknik 
kritere uygun olmadığının veya bu Kanunda ve ilgili mevzuatta belirtilen hükümlere aykırı 
hareket edildiğinin tespit edilmesi hâlinde, tespit edilen fiil ve hâllerin durumuna göre, İl 
Yapı Denetim Komisyonunun teklifi üzerine Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğünce

a)  Laboratuvar kuruluşunun kalite sistemine ilişkin şartlar bakımından tespit edilen ay-
kırılıklar için uyarma cezası,

b)Verilen ilk uyarma cezasının tebliğ edilmesinden sonra, aynı türden cezayı gerektiren 
ikinci bir fiilin işlenmesi ve bundan dolayı ceza verilip tebliğ edilmesinden sonra üçüncü 
defa uyarma cezası vermeyi gerektiren bir fiilin işlenmesi ve bundan dolayı da ceza verilip 
tebliğ edilmesi hâlinde, laboratuvar kuruluşuna 5.000 Türk Lirası idari para cezası, 

e) Aşağıda belirtilen; 
1) Bu fıkranın (d) bendine göre verilen cezanın ilan edilmesinden sonra, aynı türden 

cezayı gerektiren ikinci bir fiilin işlenmesi ve bundan dolayı ceza verilip ilan edilmesinden 
sonra üçüncü defa aynı türden ceza vermeyi gerektiren bir fiilin işlenmesi ve bundan dolayı 
da ceza verilip ilan edilmesi, 

2) Laboratuvar kuruluşunun idarelere veya şahıslara verdiği deney raporlarının gerçeği 
yansıtmayan sonuçlar ihtiva ettiğinin tespit edilmesi, hâllerinde Merkez Yapı Denetim Ko-
misyonunun teklifi üzerine Bakanlıkça laboratuvar kuruluşunun izin belgesi iptal edilerek 
faaliyetine son verilir. Sözleşmesi feshedilir ve teminatı irat kaydolunur. Üçüncü, dördüncü 
ve beşinci fıkra hükümleri, laboratuvar kuruluşu hakkında uygulanan idari müeyyideler için 
de geçerlidir. 

Yeni iş almaktan men cezası alan laboratuvarın ortakları ceza süresince, faaliyete son 
verme cezası alan laboratuvarın ortakları ise üç yıl süreyle herhangi bir yapı denetim veya 
laboratuvar kuruluşunda teknik bir görev alamaz ve başka bir yapı denetim veya laboratu-
var kuruluşunun ortağı olamaz. Laboratuvar kuruluşunun, onuncu fıkranın (e) bendinin 
(2) numaralı alt bendi kapsamında izin belgesinin iptaline sebebiyet veren veya laboratuvar 
kuruluşuna üç ayrı değerlendirme raporu kapsamında üç adet idari para cezası uygulanma-
sına sebebiyet vererek kayıtları tutulan denetçi mühendisler ile teknik personel üç yıl süre ile 
herhangi bir yapı denetim veya laboratuvar kuruluşunda teknik bir görev alamaz ve başka bir 
yapı denetim veya laboratuvar kuruluşunun ortağı olamaz.

a)  Laboratuvar kuruluşunun kalite sistemine ilişkin şartlar bakımından tespit edilen ay-
kırılıklar için uyarma cezası, 

b) Verilen ilk uyarma cezasının tebliğ edilmesinden sonra, aynı türden cezayı gerektiren 
ikinci bir fiilin işlenmesi ve bundan dolayı ceza verilip tebliğ edilmesinden sonra üçüncü 
defa uyarma cezası vermeyi gerektiren bir fiilin işlenmesi ve bundan dolayı da ceza verilip 
tebliğ edilmesi hâlinde, laboratuvar kuruluşuna 5.000 Türk Lirası idari para cezası, 
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c) Laboratuvar kuruluşlarına; 
1) Alet ve cihaz kalibrasyonlarının zamanında yaptırılmaması,
2) Taze betondan numune alınması, şantiye mahallinde saklanması, laboratuvarda kür-

lenmesi, deneylerinin yapılması ve raporlanması, izlenmesi ve denetlenmesi süreçlerinde 
ilgili standartlara ve mevzuata uyulmaması,

3) Karot numunesi alınması sırasında laboratuvar denetçisinin hazır bulunmaması,
4) Laboratuvarın deney kapsam listesinde bulunmayan deney raporlarında Bakanlık lo-

gosunu kullanması, 
5) Numune kayıt ve rapor defterinde aralarda boş satır bırakılması, 
6) Alınan numunelerin numune kayıt defterine kaydedilmemesi,
7) Laboratuvar kuruluşunun faaliyet gösterdiği il dışındaki illerden kendi numune top-

lama istasyonunun bulunduğu il veya iller hariç olmak üzere faaliyet gösterdiği il dışından 
taze beton numunesi alması,

 8) Laboratuvar kuruluşunda görev yapan idari veya teknik personel değişikliğinin veya 
laboratuvarın adres değişikliğinin zamanında bildirilmemesi, hallerinde 19.030 Türk lirası 
idari para cezası, verilir. 

d)  Bu fıkranın (c) bendine göre laboratuvar kuruluşuna son üç yıl içinde üç ayrı idari 
para cezası verilmesi hâlinde, İl Yapı Denetim Komisyonunun teklifi üzerine Bakanlıkça bir 
yıl yeni iş almaktan men cezası verilir.

e) Aşağıda belirtilen; 
1) Bu fıkranın (d) bendine göre verilen cezanın ilan edilmesinden sonra, aynı türden 

cezayı gerektiren ikinci bir fiilin işlenmesi ve bundan dolayı ceza verilip ilan edilmesinden 
sonra üçüncü defa aynı türden ceza vermeyi gerektiren bir fiilin işlenmesi ve bundan dolayı 
da ceza verilip ilan edilmesi,

2) Laboratuvar kuruluşunun idarelere veya şahıslara verdiği deney raporlarının gerçeği 
yansıtmayan sonuçlar ihtiva ettiğinin tespit edilmesi, hâllerinde Merkez Yapı Denetim Ko-
misyonunun teklifi üzerine Bakanlıkça laboratuvar kuruluşunun izin belgesi iptal edilerek 
faaliyetine son verilir. Sözleşmesi feshedilir ve teminatı irat kaydolunur. Üçüncü, dördüncü 
ve beşinci fıkra hükümleri, laboratuvar kuruluşu hakkında uygulanan idari müeyyideler için 
de geçerlidir. 

Yeni iş almaktan men cezası alan laboratuvarın ortakları ceza süresince, faaliyete son 
verme cezası alan laboratuvarın ortakları ise üç yıl süreyle herhangi bir yapı denetim veya 
laboratuvar kuruluşunda teknik bir görev alamaz ve başka bir yapı denetim veya laboratuvar 
kuruluşunun ortağı olamaz. 

Laboratuvar kuruluşunun, onuncu fıkranın (e) bendinin (2) numaralı alt bendi kapsa-
mında izin belgesinin iptaline sebebiyet veren veya laboratuvar kuruluşuna üç ayrı değerlen-
dirme raporu kapsamında üç adet idari para cezası uygulanmasına sebebiyet vererek kayıt-
ları tutulan denetçi mühendisler ile teknik personel üç yıl süre ile herhangi bir yapı denetim 
veya laboratuvar kuruluşunda teknik bir görev alamaz ve başka bir yapı denetim veya labo-
ratuvar kuruluşunun ortağı olamaz.
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Bu Kanun hükümleri çerçevesinde görevini yerine getirmediği tespit edilen mimar ve 
mühendisler hakkında meslek odaları, kendi mevzuatı uyarınca cezai işlem yaparak netice-
sini Bakanlığa bildirir. 

Laboratuvar kuruluşlarının veya denetçi mimar ve denetçi mühendislerin izin belgesi 
alma safhasında gerçeğe aykırı belge düzenlediğinin izin belgesi verildikten sonra anlaşıl-
ması hâlinde, izin belgesi derhâl iptal edilir. Yapı denetim kuruluşlarına denetim sorumlulu-
ğunu üstlendiği bir işte yeni bir iş almaktan men cezası almasını gerektiren 2 nci maddenin 
dördüncü fıkrasının (a) ve (c) ile (g) bendine aykırı hareket ettiğinin aynı anda tespit edilme-
si hâlinde bir kez yeni iş almaktan men cezası verilir. Laboratuvar kuruluşlarına uyarı cezası 
vermeyi gerektiren birden fazla fiilin aynı anda tespit edilmesi hâlinde kuruluşa idari para 
cezasına esas olmak üzere tek bir uyarı cezası uygulanır.

Laboratuvar kuruluşlarına idari para cezası vermeyi gerektiren birden fazla fiilin aynı 
anda tespit edilmesi hâlinde kuruluşa en fazla 15.000 Türk Lirası idari para cezası verilir. 
Bu Kanun kapsamında verilecek idari para cezaları İl Yapı Denetim Komisyonunun teklifi 
üzerine Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğünce verilir ve verilen idari para cezaları tebliğinden 
itibaren bir ay içinde ödenir. 

Bu Kanuna göre yapı denetim izin belgesi ve laboratuvar izin belgesi verilmesi sürecinde 
Bakanlıkça teminat alınır.  Her ne suretle olursa olsun, alınan teminatlar haczedilemez ve 
üzerine ihtiyati tedbir konulamaz.

Bu Kanun ve ilgili mevzuata göre 
görevini yerine getirmeyen yapı dene-
tim kuruluşları hakkında bu madde 
uyarınca idari para cezası uygulanma-
sını gerektiren fiillerin tespiti halinde 
ayrıca 3194 sayılı Kanun uyarınca idari 
para cezası uygulanmaz.

Diğer taraftan; görevini yerine getir-
mediği tespit edilen mimar ve mühen-
disler hakkında meslek odaları, kendi 
mevzuatı uyarınca cezai işlem yaparak 
neticesini Bakanlığa bildirir. Laboratu-
var kuruluşlarının veya denetçi mimar ve 
denetçi mühendislerin izin belgesi alma 
safhasında gerçeğe aykırı belge düzen-
lediğinin izin belgesi verildikten sonra 
anlaşılması hâlinde, izin belgesi derhâl 
iptal edilir. Yapı denetim kuruluşlarına 
denetim sorumluluğunu üstlendiği bir 
işte yeni bir iş almaktan men cezası alma-
sını gerektiren 2 nci maddenin dördüncü 

fıkrasının (a) ve (c) ile (g) bendine aykırı 
hareket ettiğinin aynı anda tespit edilme-
si hâlinde bir kez yeni iş almaktan men 
cezası verilir. Laboratuvar kuruluşlarına 
uyarı cezası vermeyi gerektiren birden 
fazla fiilin aynı anda tespit edilmesi hâ-
linde kuruluşa idari para cezasına esas ol-
mak üzere tek bir uyarı cezası uygulanır. 
Laboratuvar kuruluşlarına idari para ce-
zası vermeyi gerektiren birden fazla fiilin 
aynı anda tespit edilmesi hâlinde kurulu-
şa en fazla 15.000 Türk Lirası idari para 
cezası verilir. Bu Kanun kapsamında ve-
rilecek idari para cezaları İl Yapı Denetim 
Komisyonunun teklifi üzerine Çevre ve 
Şehircilik İl Müdürlüğünce verilir ve ve-
rilen idari para cezaları tebliğinden itiba-
ren bir ay içinde ödenir. Bu Kanuna göre 
yapı denetim izin belgesi ve laboratuvar 
izin belgesi verilmesi sürecinde Bakan-
lıkça teminat alınır. Her ne suretle olursa 
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olsun, alınan teminatlar haczedilemez ve 
üzerine ihtiyati tedbir konulamaz. 

İmar Kanunun 28 inci maddesine 
göre; Fenni mesul mimar ve mühendisler 
uzmanlık alanlarına göre; yapının, tesisa-
tı ve malzemeleri ile birlikte, bu Kanuna, 
ilgili diğer mevzuata, uygulama imar pla-
nına, ruhsata, ruhsat eki etüt ve projelere, 
standartlara ve teknik şartnamelere uy-
gun olarak inşa edilmesini denetlemekle 
görevlidir. Yapı sahibine ve idareye karşı 
sorumlu olan fenni mesuller, uzmanlık 
alanına uygun olarak yapıda yetki belgesi 
olmayan usta çalıştırılması veya şantiye 
şefi bulundurulmaksızın yapım işinin 
sürdürülmesi veya yapının mevzuata ay-
kırı yapılması veya istifaları halinde, bu 
durumları altı iş günü içinde ilgili idareye 
yazılı olarak bildirmek zorundadır. Aksi 
takdirde, fenni mesuller kanuni mesuli-
yetten kurtulamaz. Bildirim üzerine, en 
geç üç iş günü içinde 32 nci maddeye 
göre işlem yapılır.

6. SONUÇ

Görüldüğü üzere; 20/02/2020 tarihli 
ve 31045 sayılı Resmi Gazete’de yer alan 
değişikler de dikkate alınarak, 

Ruhsat alınmadan yapıya başlandığı 
veya ruhsat ve eklerine veya ruhsat alın-
madan yapılabilecek yapılarda projeleri-
ne ve ilgili mevzuatına aykırı yapı yapıl-
dığının anlaşılması üzerine belediye veya 
valiliklerce o andaki inşaat durumu tes-
pit edilir. Yapı mühürlenir. İnşaat derhal 
durdurularak yapının imar mevzuatına 
aykırı olduğuna dair bilgi, tapu kayıt-
larının beyanlar hanesine kaydedilmek 
üzere ilgili idaresince tapu dairesine en 
geç yedi gün içinde yazılı olarak bildirilir. 

Aykırılığın giderildiğine dair ilgili idare-
since tapu dairesine bildirim yapılmadan 
beyanlar hanesindeki kayıt kaldırılamaz.  
Durdurma, yapı tatil zaptının yapı yerine 
asılmasıyla yapı sahibine tebliğ edilmiş 
sayılır. Bu tebligatın bir nüshası muhtara 
bırakılır, bir nüshası da Çevre ve Şehirci-
lik İl Müdürlüğüne gönderilir. 

Aynı şekilde; yapı tatil tutanağının 
düzenlendiği tarihten itibaren bir ay için-
de yapı sahibi tarafından yapının ruhsata 
uygun hale getirilmediğinin veya ruhsat 
alınmadığının ilgili idaresince tespit edil-
mesine rağmen iki ay içinde hakkında yı-
kım kararı alınmayan yapılar ile hakkın-
da yıkım kararı alınmış olmasına rağmen 
altı ay içinde ilgili idaresince yıkılmayan 
yapılar, yıkım maliyetleri döner sermaye 
işletmesi gelirlerinden karşılanmak üzere 
Bakanlıkça yıkılabilir veya yıktırılabilir. 
Yıkım maliyetleri %100 fazlası ile ilgili 
idaresinden tahsil edilir. Bu şekilde tahsil 
edilememesi halinde ilgili idarenin 5779 
sayılı Kanun gereğince aktarılan payla-
rından kesilerek tahsil olunur. Tahsil olu-
nan tutarlar, Bakanlığın döner sermaye 
işletmesi hesabına gelir olarak kaydedilir.

Şeklinde yeni hükümlerin geldiği an-
laşılmıştır.

Ruhsat alınmaksızın veya ruhsata, 
ruhsat eki etüt ve projelere veya imar 
mevzuatına aykırı olarak yapılan yapı-
nın sahibine, yapı müteahhidine veya 
aykırılığı altı iş günü içinde idareye bil-
dirmeyen ilgili fenni mesullere yapının 
mülkiyet durumuna, bulunduğu alanın 
özelliğine, durumuna, niteliğine ve sını-
fına, yerleşmeye ve çevreye etkisine, can 
ve mal emniyetini tehdit edip etmediğine 
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ve aykırılığın büyüklüğüne göre Müel-
liflerin, fenni mesul, mimar ve mühen-
dislerin, yapı müteahhitlerinin, şantiye 
şefi mimar ve mühendislerin, imar mev-
zuatına aykırı fiillerinden dolayı verilen 
idari para cezalarının yanı sıra mesleki 
faaliyetleri de belirli sürelerde yasaklan-
maktadır.

KAYNAKÇA

7221 sayılı Coğrafi Bilgi Sistemleri İle 
Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması 
Hakkında Kanun 20 Şubat 2020 tarihli ve 
31045 sayılı Resmi Gazete’de.

4708 SAYILI YAPI DENETİMİ HAK-
KINDA KANUNU  Resmî Gazete Tarihi: 
13.07.2001 Sayısı: 24461 Kabul Tarihi: 
29.06.2001.

3194 SAYILI İMAR KANUNUNA 
Resmî Gazete Tarihi: 09.05.1985 Sayısı: 
18749 Kabul Tarihi: 03.05.1985.

2019 yılı için yeniden değerleme ora-
nı %22,58 (yirmiiki virgül ellisekiz) ola-
rak tespit edilmiş ve 23/12/2019 tarihli ve 
30987 sayılı Resmî Gazete'de yayımlanan 
Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği (Sıra 
No: 512) ile ilan edilmiştir.

Uğur DİLKEN
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16/04/2020 - 12/05/2020 Tarihleri Arasındaki Resmi Gazete’de 
Yayımlanan Önemli Mevzuatı Kapsamaktadır

MEVZUAT FİHRİSTİ

KANUNLAR

Kanun Adı		  :  

Kanun Tarih ve No. 	 :
R.G. Tarih ve Sayısı	 : 
Konusu		  :

Kanun Adı		  :  

Kanun Tarih ve No. 	 :
R.G. Tarih ve Sayısı	 : 
Konusu		  :

Yükseköğretim Kanunu İle Bazı Kanunlarda Değişiklik 
Yapılmasına Dair Kanun
15/4/2020/ 7243
17/04/2020- 31102 
-4/11/1981 tarihli ve 2547 sayılı Yükseköğretim Kanunu, 
- 5682 sayılı Pasaport Kanunu, 222 sayılı İlköğretim ve Eği-
tim Kanunu, 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu, 2809 
sayılı Yükseköğretim Kurumları Teşkilatı Kanunu, 3359 
sayılı Sağlık Hizmetleri Temel Kanunu, 3843 sayılı Yükse-
köğretim Kurumlarında İkili Öğretim Yapılması, 2547 Sa-
yılı Yükseköğretim Kanununun Bazı Maddelerinin Değiş-
tirilmesi ve Bu Kanuna Bir Ek Madde Eklenmesi Hakkında 
Kanun’da değişiklik yapılmıştır.

Yeni Koronavirüs (COVID-19) Salgınının Ekonomik Ve 
Sosyal Hayata Etkilerinin Azaltılması Hakkında Kanun 
İle Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun
16/4/2020/ 7244
17/04/2020- 31102 
Yeni koronavirüs (Covid-19) salgını kaynaklı zorlayıcı se-
bep gerekçesiyle; Bazı alacakların ertelenmesi, alınma-
ması veya yapılandırılması veya Süre uzatımı, toplantı 
erteleme ve uzaktan çalışmalara ilişkin düzenlemeler 
yapılmıştır. Kamu kurum ve kuruluşların, odaların, birlik-
lerin, belediye ve il özel idareleri gibi kurum alacaklarının 
ertelenmesi sağlanmıştır, 
19/8/2016 tarihli ve 6741 sayılı Türkiye Varlık Fonu Yö-
netimi Anonim Şirketinin Kurulması ile Bazı Kanunlarda 
Değişiklik Yapılmasına Dair Kanunun , 14/1/2015 tarihli 
ve 6585 sayılı Perakende Ticaretin Düzenlenmesi Hakkın-
da Kanunun, 6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu, 5607 sayı-
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lı Kaçakçılıkla Mücadele Kanunu, 5018 sayılı Kamu Malî 
Yönetimi ve Kontrol Kanunu, 4857 sayılı İş Kanunu, 4447 
sayılı İşsizlik Sigortası  Kanunu, 2828 sayılı Sosyal Hizmet-
ler Kanunu, 2547 sayılı Yükseköğretim Kanunu, 1618 sayı-
lı Seyahat Acentaları ve Seyahat Acentaları Birliği Kanunu 
, 6356 sayılı Sendikalar ve Toplu İş Sözleşmesi Kanunu, 
4688 sayılı Kamu Görevlileri Sendikaları ve Toplu Sözleş-
me Kanunu, 5746 sayılı Araştırma, Geliştirme ve Tasarım 
Faaliyetlerinin Desteklenmesi Hakkında Kanun,  2972 sa-
yılı Mahalli İdareler ile Mahalle Muhtarlıkları ve İhtiyar 
Heyetleri Seçimi Hakkında Kanunun 33 üncü maddesine 
göre yapılması gereken seçimler 2020 yılında yapılmaz.
5174 sayılı Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği ile Odalar 
ve Borsalar Kanunu, 5996  sayılı Kanun, 1163 sayılı Ko-
operatifler Kanunu kapsamındaki genel kurul toplantıları 
31/7/2020 tarihine kadar ertelenir. 5253 sayılı Dernekler 
Kanunu ve 22/11/2001 tarihli ve 4721 sayılı Türk Mede-
ni Kanununa göre dernekler tarafından verilecek bildi-
rim ve beyannameler ile dernek genel kurul toplantıları 
31/7/2020 tarihine kadar ertelenir. 
4922, 5300 ve 4922 sayılı Kanunlara ilişkin ertelemeler ol-
muştur.

CUMHURBAŞKANI KARARI
Karar Sayısı		  :  
Adı		  : 

R.G. Tarih ve Sayısı	 :
Konu		  :

2483
İçişleri Bakanlığı Tarafından 4734 Sayılı Kamu İhale 
Kanununu 3 Üncü Maddesinin (F)Bendi Kapsamında 
Yapılacak İhalelere  İlişkin Ulusal Ve Esaslar
30/04/2020 tarih ve 31114 (mükerrer)
İşçilerin Bakanlığı tarafından 4\1\2002  tarihli ve 4734 sa-
yılı kamu ihale kanunun 3 üncü maddesinin (f) bendinde 
yer alan istisna kapsamında  yürütülecek  ve desteklenecek 
her türlü araştırma ve geliştirme hizmeti alımları ile ilgili  
alım  süreçlerinde  geçerli olacak  usul ve esasları belirlen-
miştir.
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YÖNETMELİKLER
Yönetmeliğin Adı		  :  

R.G. Tarih ve Sayısı	 : 
Konusu		  :

Yönetmeliğin Adı		  :  

R.G. Tarih ve Sayısı	 : 
Konusu		  :

İş Güvenliği Uzmanlarının Görev, Yetki, Sorumluluk Ve 
Eğitimleri Hakkında Yönetmelikte Değişiklik Yapılma-
sına Dair Yönetmelik
16.04.2020 – 31101
29/12/2012 tarihli ve 28512 sayılı Resmî Gazete’de yayım-
lanan İş Güvenliği Uzmanlarının Görev, Yetki, Sorumluluk 
ve Eğitimleri Hakkında Yönetmeliğin 25 inci maddesine 
“(2) Salgın hastalık ve doğal afet gibi mücbir sebepler ne-
deniyle iş güvenliği uzmanlığı eğitim programının teorik 
kısmının tamamının uzaktan eğitim ile verilmesine karar 
vermeye Bakanlık yetkilidir. Bu karar İSG-KATİP üzerin-
den ilân edilir.” şeklinde fıkra eklenmiştir.

İşyeri Hekimi Ve Diğer Sağlık Personelinin Görev, Yetki, 
Sorumluluk Ve Eğitimleri Hakkında Yönetmelikte De-
ğişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik
16.04.2020 – 31101
20/7/2013 tarihli ve 28713 sayılı Resmî Gazete’de yayımla-
nan İşyeri Hekimi ve Diğer Sağlık Personelinin Görev, Yet-
ki, Sorumluluk ve Eğitimleri Hakkında Yönetmeliğin 32 
nci maddesine; “(2) Salgın hastalık ve doğal afet gibi müc-
bir sebepler nedeniyle işyeri hekimliği eğitim programının 
teorik kısmının tamamının uzaktan eğitim ile verilmesine 

Karar Sayısı		  :  
Adı		  : 

R.G. Tarih ve Sayısı	 :
Konu		  :

2480
Yargı Alanındaki Hak Kayıplarını Önlenmesi Amacıyla 
Getirilen Durma Süresinin  Uzatılmasına Dair Karar
30/04/2020 tarih ve 31114
Covid-19 salgın hastalığının ülkemizde yayılmasına ve 
yargı alanında doğabilecek hak  kayıplarını önlemek ama-
cıyla; 7226 sayılı Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına 
Dair Kanunun geçici 1 inci maddesinin birinci fıkrasında 
düzenlenen  durma süresi, 4734 sayılı Kamu İhale Kanu-
nunda öngörülen zorunlu idare başvuru yoluna ilişkin sü-
reler hariç, 1/5/2020 (bu tarih dahil) tarihinde 15/6/2020 
(bu tarih dahil) tarihine  kadar (salgın hastalığın yayılma 
tehlikesinin daha önce ortadan kalkması halinden yeniden 
değerlendirilmek  üzere) uzatılmıştır
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Yönetmeliğin Adı		  :  

R.G. Tarih ve Sayısı	 : 
Konusu		  :

Yönetmeliğin Adı		  :  

R.G. Tarih ve Sayısı	 : 
Konusu		  :

6306 Sayılı Kanunun Uygulama Yönetmeliğinde Deği-
şiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik
24.04.2020 – 31108
15/12/2012 tarihli ve 28498 sayılı Resmî Gazete’de yayım-
lanan 6306 Sayılı Kanunun Uygulama Yönetmeliğinin 13 
üncü maddesinin dokuzuncu fıkrasının (b) bendinin so-
nuna; “Ancak, tek parselde bir bodrum katı dışında, en çok 
iki katlı ve toplam yapı inşaat alanı 500 metrekareyi geçme-
yen yapılarda parsel maliki kendi yapısını inşa ediyor ise, 
inşaat tamamlanmadan üçüncü şahıslara satış yapılmama-
sı ve bu konuda tapu kaydına belirtme konulması şartıyla, 
yapı ruhsatı alınması safhasında yapı yaklaşık maliyet be-
delinin % 10’u kadar teminat verilmesi mecburiyeti aran-
maz.” eklenmiştir. Aynı Yönetmeliğin 16 ncı maddesinin 
birinci fıkrasının üçüncü ve dördüncü cümleleri aşağıdaki 
şekilde; ikinci fıkrasının (a) bendinde ve (b) bendinin (3) 
numaralı alt bendinde yer alan “36” ibareleri “48” olarak ve 
beşinci fıkrasında yer alan “ilk (5) aya” ibaresi “1 yıla” ola-
rak değiştirilmiştir.“Riskli ve rezerv yapı alanlarında kira 
yardımı süresi 48 ayı geçmemek şartı ile ilgili kurumca be-
lirlenir. Aylık kira bedeli Bakanlıkça belirlenir.” 

İyi Tarım Uygulamaları Hakkında Yönetmelikte Deği-
şiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik
28.04.2020 – 31112
7/12/2010 tarihli ve 27778 sayılı Resmî Gazete’de yayımla-
nan İyi Tarım Uygulamaları Hakkında Yönetmeliğin 31 inci 
maddesine; “(4) Deprem, sel, yangın ve salgın hastalık gibi 
kontrol işlemlerinin, kontrol ve sertifikasyon kuruluşların-
ca gerçekleştirilmesini engelleyecek nitelikte mücbir sebep-
lerin ortaya çıkması halinde, yıllık kontrol sıklığı, haberli ve 
habersiz kontrol sayısı ile sertifikaların geçerlilik sürelerine 
ilişkin kontrol ve sertifikasyon hizmetlerinin usul ve esasla-
rı Bakanlıkça düzenlenebilir.” fıkra eklenmiştir. 

karar vermeye Bakanlık yetkilidir. Bu karar İSG-KATİP 
üzerinden ilân edilir.” Aynı Yönetmeliğin 33 üncü madde-
sine;“(3) Salgın hastalık ve doğal afet gibi mücbir sebepler 
nedeniyle diğer sağlık personeli eğitim programının teorik 
kısmının tamamının uzaktan eğitim ile verilmesine karar 
vermeye Bakanlık yetkilidir. Bu karar İSG-KATİP üzerin-
den ilân edilir.”  eklenmiştir.
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Tebliğin Adı		  :  
R.G. Tarih ve Sayısı	 : 
Konusu		  :

Tebliğin Adı		  :  

R.G. Tarih ve Sayısı	 : 
Konusu		  :

Tebliğin Adı		  :  

R.G. Tarih ve Sayısı	 : 
Konusu		  :

Milli Emlak Genel Tebliği (Sıra No: 399)
22.04.2020 – 31107
16/4/2020 tarihli ve 7244 sayılı Yeni Koronavirüs (Co-
vid-19) Salgınının Ekonomik ve Sosyal Hayata Etkilerinin 
Azaltılması Hakkında Kanun ile Bazı Kanunlarda Değişik-
lik Yapılmasına Dair Kanunun 1 inci maddesinin birinci 
fıkrasının (a) bendinin uygulanmasına ilişkin usul ve esas-
ları belirlemektir.

Yapı Kayıt Belgesi Verilmesine İlişkin Usul Ve Esaslarda 
Değişiklik Yapılmasına Dair Usul Ve Esaslar
08.05.2020 – 31121
6/6/2018 tarihli ve 30443 sayılı Resmî Gazete’de yayımla-
nan Yapı Kayıt Belgesi Verilmesine İlişkin Usul ve Esas-
lara  Geçici 1 ve 2 nci maddeler eklenmiştir. “Yapı Kayıt 
belgelerinde güncelleme yapılması GEÇİCİ MADDE 1 
– (1) Alınan Yapı Kayıt Belgelerinde 1/1/2020 tarihinden 
itibaren yapılacak güncellemelerde ilave yapı kayıt belgesi 
bedeli ödenmesinin gerekmesi durumunda, ödenmesi ge-
reken ilave bedel, eksik yatırılan meblağın yapı kayıt bel-
gesi bedelinin ilk yatırıldığı tarihten 31/12/2019 tarihine 
kadar her ay için % 2 oranında artırılması ve 1/1/2020 ta-
rihinden itibaren ise yasal faiz işletilmesi suretiyle hesapla-
nır.” MADDE 2 – Çevre ve Şehircilik Bakanlığı ile Hazine 
ve Maliye Bakanlığınca müştereken hazırlanan ve Sayıştay 
görüşü alınan işbu Usul ve Esaslar, 1/1/2020 tarihinden iti-
baren geçerli olmak üzere yayımı tarihinde yürürlüğe girer.

Katma Değer Vergisi Genel Uygulama Tebliğinde Deği-
şiklik Yapılmasına Dair Tebliğ (Seri No: 32)
08.05.2020 – 31121
26/4/2014 tarihli ve 28983 sayılı Resmî Gazete’de yayımla-
nan Katma Değer Vergisi Genel Uygulama Tebliğinin (VI/
Ç-1.) bölümünden sonra gelmek üzere başlığı ile birlikte 
“2. 518 Sıra No.lu Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği İle 
İlan Edilen Mücbir Sebep Döneminde KDV İade Uygu-
laması” Bilindiği üzere, 24/3/2020 tarihli ve 31078 müker-
rer sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 518 Sıra No.lu Vergi 

TEBLİĞLER
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Usul Kanunu Genel Tebliği ile Çin Halk Cumhuriyetinin 
Vuhan kentinde ortaya çıkan ve birçok ülkeye yayılan Ko-
ronavirüs (COVID-19) salgınından ve bu kapsamda alı-
nan tedbirlerden doğrudan etkilenen ve mezkur Tebliğ ile 
belirlenen mükelleflerin mücbir sebep halinde olduğunun 
kabul edilmesi uygun bulunmuş ve mücbir sebep kapsa-
mında bulunan mükelleflerin ilgili dönemlere ilişkin KDV 
beyannamelerinin verilme süresi ileri tarihe uzatılmıştır.
Diğer taraftan, mücbir sebep kapsamında olsun veya ol-
masın, mükelleflerin KDV iade talebinde bulunabilmeleri 
için, söz konusu vergiye ilişkin beyannamelerin verilmesi 
ve bu beyannamelerde iadesi talep edilen KDV tutarının 
gösterilmesi gerekir.
Bu bakımdan, mücbir sebep döneminde de mükellefler 
ancak KDV beyannamesi vermek ve gerekli belgeleri vergi 
dairesine ibraz etmek suretiyle KDV iade talebinde bulu-
nabilir.
Öte yandan, mücbir sebep döneminde KDV iade taleple-
rinin yerine getirilmesinde, bu Tebliğin muhtelif bölüm-
lerinde iade türleri itibarıyla belirlenen usul ve esaslar 
korunmakla birlikte, 518 Sıra No.lu Vergi Usul Kanunu 
Genel Tebliğinin 4 üncü maddesinde yer alan KDV be-
yannamelerinin (uzayan) verilme tarihini takip eden ay-
başına kadar yapılacak iade taleplerine (ATU ve ön kontrol 
raporuna dayalı iadeler hariç) istinaden KDVİRA sistemi 
tarafından yapılan sorgulama neticesinde üretilecek “KDV 
İadesi Kontrol Raporu”nda yer alan sonuçlar bakımından 
aşağıda belirtilen usul ve esaslar doğrultusunda işlem tesis 
edilmesi uygun görülmüştür.”  bölümü eklenmiştir.
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YARGITAY KARARLARI

ABONELİK  SÖZLEŞMELERİNDE  FAİZ UYGULAMASI1 
Abonelik sözleşmesinden kaynaklı ödemelerde gecikme olması halinde, 6183 sa-

yılı yasada  belirtilen  gecikme zamanının istene bilmesi  için sözleşmede  gecik-
me zamanı uygulanacağına dair açık ve anlaşılır bir ifade yer verilmesi  gerektiği 
Abonelik (elektrik, su ,atık su ve doğal gaz ) sözleşmesinde böyle bir hüküm yoksa 
,normal tüketim bedeli gecikme zamanı değil,abonenin sıfatına göre (mesken ise 
yasal faiz,ticari ise ticari faiz, diğer aboneler için yasal faiz) faiz uygulanacağı gö-
zetilmelidir.

(6183 s. AAK m. 51)
Ş.Ç. ile davacı şirketi arasında  09.10.1974 tarihli abonelik sözleşmesinin dü-

zenlendiğini ve sözleşmenin hala geçerliliğini koruduğunu ,fiili kullanıcıya karşı 
rucü hakkı mevcut olan mirasçıların, abonelik sözleşmesi iptal edildiği sürece. Fii-
li kullanıcı ile birlikte su tüketim bedelinden dolayı sorumluluklarının  devam etti-
ği,01/01/1998-06/10/2011 tarihleri arsı döneme ilişkin tahakkuk ettirilen ve öden-
meyen fatura bedellerinin tahsil amacıyla, dava yasal mirasçı aleyhine icra takibi 
başlatıldığının davalının haksız ve kötü niyetli itirazı nedeniyle takibin durduruldu-
ğunu ileri sürerek; itiraz iptali ile takibin devamına, davalının icra inkar tazminatına 
mahkum edilmesine karar verilmesine karar verilmesini talep ve dava etmiştir.

Davalı: davaya konu aboneliğe ait taşınmazda oturmadığını,tahakkuk ettirilen fa-
tura bedellerinden sorumluluğuna gidilemeyeceğini savunarak; davanın reddini iste-
miştir.

Mahkemece;  davalının  babası müteveffa Ş.Ç. ın davalı kurumun su abonesi oldu-
ğu, davalı mirasçının, fiil kullanıcı ile birlikte  aboneliğe  ait tüketim bedelinden mü-
teselsilen  sorumlu olduğu, davacını, tüketme esas  faturaların  uzun bir süre  öden-
memesine rağmen  yönetmelik gereği suyu kesmesi gerekir  yönetmelik maddesine 
aykırı davranarak  uzun bir süre suyu kesmemesinin davacı açısından müterafik ku-
sur teşkil ettiği, bu kusurun tüketilen  su bedelinin aslında davalının sorumluluğunu  
ortadan kaldıracağı  olsa olsa gecikme zammı ya da yasal faiz %50 oranında indirim 
1	 T.C. Yargıtay Üçüncü Hukuk Dairesi E:2017/16557, K:2019/2166, T:18/03/2019
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gerektireceği, davacının gecikme cezası isteminde bulunmayacağı, yasal faiz  istemi 
yönünden  de takibe  bağlı kalınması gerektiği  gerekçesiyle, davalı borçlunun Adana 
5, İcra Müdürlüğünün 2015/15310 E.sayılı takip dosyasına vaki itirazının kısmen ip-
tali ile takibin …TL asıl alacak .., TL yasal faiz olmak üzere toplam  …. TL üzerinden 
devamına gecikme zammı yönünden istemin reddine asıl olacağın % 20 si oranında 
hesaplanacak icra inkar tazminatının davalıdan tahsiline karar verilmiştir; hüküm sü-
resi içinde davacı vekili tarafından temyiz edilmiştir.

Dava, su tüketimi nedeniyle dönemsel tahakkuk ettirilen ödenmeye  fatura bedel-
lerini tahsili amacıyla, abonelik sözleşmesinin tarafı olan müteveffanın mirasçılarına  
karşı başlatılan icra takibine vaki itirazın iptali istemine ilişkindir .

Sözleşmelerde kararlaştırılan gecikme zammı, hukuki niteliği itibariyle bir borcun 
gününde ödenmemesi halinde alacaklının gecikme zammı süresince borçluya tanıdı-
ğı vade karşılığı belirli bir oranda borca yapılan ilave niteliğindedir. Gecikme zammı2,  
gecikme faizi3  değildir. Gecikme zammında da bir para borcunun geç ödenmesi bahsi 
konusudur. Gecikme faiz talebinde bulunabilmek için borçluyu temerrüde düşürmek4  
gerektiği halde, gecikme zammında buna lüzum yoktur.

Yargıtay Hukuk Genel Kurulu’nun ve Dairemizin kararlılık kazanmış içtihatlarına 
göre; abonelik sözleşmesinden kaynaklı ödemelerde gecikme olması halinde, 6183 
sayılı Yasada belirtilen gecikme zammının istenebilmesi için, sözleşmede gecikme 
zammı uygulanacağına dair açık ve anlaşılır bir ifadeye yer verilmesi gerekir. Abo-
nelik (elektrik, su, atık su ve doğalgaz) sözleşmesinde, 6183 sayılı Kanunda belir-
tilen gecikme zammı oranında uygunalacağına yönelik bir hüküm yoksa, normal 
tüketim bedeline 6183 sayılı Kanunda belirtilen gecikme zammı değil, abonenin 
sıfatına göre (mesken ise yasal faiz, ticari ise ticari faiz, diğer aboneler için yasal 
faiz) faiz uygulanacaktır. (HGK’nın 28.11.2012 tarih ve 2012/13-624 E., 2012/915 K., 
3. HD’nin 27/02/2014 tarih, 2013/18346 Esas, 2014/3079 Karar sayılı ilamlarında da 
aynı ilkeler benimsenmiştir.

Somut olayda; dava konusu abonelik sözleşmesinde, geciken ödemelerle ilgili ola-
rak 6183 sayılı Kanun hükümlerine göre gecikme cezası alınacağına ilişkin bir hüküm 
bulunmadığı gibi, talep edilen alacak amme alacağı da sayılmadığına göre, davacının 
yasal oranda faiz isteyebileceğinin kabulü gerekir. (…)

2	 Amme alacaklarının vadesinde ödenmemesi durumunda gecikme zammı uygulanır. 6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü 
Hakkında Kanunun birinci maddesinde yapılmıştır.
3	 Vergi Usul Kanununun 112/3 üncü maddesine göre, ikmalen, re’sen veya idarece yapılan tarhiyatlarda; dava konusu yapılmaksızın 
kesinleşen vergilere, kendi vergi kanunlarında belirtilen ve tarhiyatın ilgili bulunduğu döneme ilişkin normal vade tarihinden itibaren, 
son yapılan tarhiyatın tahakkuk tarihine kadar; dava konusu yapılan vergilerin ödeme yapılmamış kısmına, kendi vergi kanunlarında 
belirtilen ve tarhiyatın ilgili bulunduğu döneme ilişkin normal vade tarihinden itibaren, yargı organı kararının tebliğ tarihine kadar 
geçen süreler için 6183 sayılı Kanuna göre tespit edilen gecikme zammı oranında gecikme faizi uygulanır.
4	 Temerrüt borcun istenebilir hale gelmesi ancak borçlunun buna karşı ödememekte direnmesi anlamına gelmektedir. Sözleşmeden 
kaynaklanan bir borcun ihtarname ile miktar ve ödeme süresi belirtilmek suretiyle istenilmesi neticesinde borçlu temerrüde düşer 
(yayıncının notudur)

YARGI KARARLARI
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TAŞINMAZIN BİR BÖLÜMÜNÜ DEVRETMEK İSTERKEN SEHVEN 
TAŞINMAZIN TAMAMINI DEVRETMEK5 

Hukuk Muhakemeleri Kanun’a göre  olayları bildirmek taraflara, hukuki nite-
lendirmeyi yapmak ve ona uygun yasal düzenlemeyi tayin ve tespit ederek uygu-
lamak mahkemeye ait olup, sözleşmenin konusu, niteliği ve ödenecek miktar gibi 
hususlarda dikkatsizliği veya bilgisizliği sonucu gerçek iradesine uymayan beyanda 
bulunmak suretiyle esaslı hataya düşen tarafın sözleşme ile bağlı sayılamayacağı 
bilinmeli, hem yanılgıya düşen taraf yönünden (sübjektif unsur) hem de iş haya-
tındaki dürüstlük kuralları (objektif unsur) açısından hataya düşülmese idi böyle 
bir sözleşmenin hiç veya açıklanan biçimde yapılamayacağının ispatlanmasının 
zorunlu olduğu, sözleşme yapılırken hataya düşen tarafın kusurlu bulunmasının 
sözleşmenin iptaline engel olmadığı, fakat hatayı bilmeyen veya bilecek durumda 
bulunmayan ve kusursuz olan karşı tarafın menfi, gerektiğinde müspet zararının 
ödenmesi gerektiği, hata ve hilenin öğrenildiği tarihten itibaren bir yıllık hak dü-
şürücü süre içerisinde, sözleşmenin karşı tarafına yöneltilecek tek taraflı bir irade 
açıklaması ile bildirileceği gibi def ’i veya dava yoluyla da kullanılabileceği gözetil-
melidir.  (6100 s. HMK m. 33), (4721 s. MK 2), (6098 s. TBK m. 31,35), (818 s. BK 
m. 25,26,32)

(…)
Davacı, miras bırakan babası ‘nın maliki olduğu … parsel sayılı taşınmazın bir 

bölümünü dava dışı 3. Kişiye devretmek isterken sehven taşınmazın tamamını dev-
rettiğini, bu kişi ile yapılan görüşme neticesinde sehven fazladan aldığı payı miras 
bırakanın mirasçılarına devredeceğini bildirmesine rağmen davalının anılan şahısla 
görüşüp mirasçıların rızaları varmış gibi göstererek taşınmazın adına tescilini sağla-
dığını iler i sürerek, tapu kaydının iptali ile mirasçılar arasında paylaştırılmasına karar 
verilmesini istemiştir.

Davalı, zamanaşımı itirazında bulunup taşınmazı dava dışı 3. Kişiden bedeli karşı-
lığında satın aldığını belirterek davanın reddini savunmuştur. 

Dosyanın içeriği ve toplanan delillerden, çekişme konusu … taşınmazın miras bı-
rakan H.Ü adına kayıtlı 631/14580 payın 06/07/1194 tarihinde dava dışı A.Ö.’e satış 
suretiyle devredildiği 26.07.2002 tarihinde yapılan imar uygulaması ile 623 ada 6 par-
sel sayılı taşınmazın tamamının Ayşe adına tescil edildiği,  Ayşenin … sayılı taşınma-
daki 2/3 payı 01.06.2011 tarihinde satış suretiyle davalıya devrettiği anlaşılmaktadır.

Eldeki davada iddianın ileri sürülüş biçimi ve dava dilekçesinin içeriği birlikte 
değerlendirildiğinde mirasbırakandan dava dışı Ayşe’ye yapılan temlik bakımından 
yanılma (hata), Ayşe tarafından da davalıya yapılan temlik bakımından muvazaa hu-
kuksal nedenine dayanılmıştır. 

5	 T.C. Yargıtay Birinci Hukuk Dairesi E:2019/366, K:2019/2824, T:18/04/2019
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Bilindiği üzere, sözleşmenin konusu, niteliği ve ödenecek miktar gibi hususlarda 
dikkatsizliği veya bilgisizliği sonucu gerçek iradesine uymayan beyanda bulunmak 
suretiyle esaslı hataya düşen tarafın sözleşme ile bağlı sayılamayacağı kuşkusuzdur. 
Hemen belirtmek gerekir ki, 6098 sayılı Türk Borçlar Kanunu’nda (TBK) tıpkı 818 
sayılı Borçlar Kanunu (BK) gibi esaslı hatanın (yanılmanın) tanımı yapılmamış, 31 
ve 32. Maddelerde sınırlayıcı olmamak üzere örnekler gösterilmiştir. Kısaca, iç ira-
de ile açıklanan irade arasındaki bilmeyerek yapılan uyumsuzluk olarak tanımlanan 
hatanın (yanılmanın) esaslı kabul edilebilmesi için uygulamada ve bilimsel alanda 
ortaklaşa benimsendiği gibi, girişilen taahhüdün başlıca sebebini teşkil etmesi, daha 
açık söyleşiyle hem yanılgıya düşen taraf yönünden (sübjektif unsur) hem de iş haya-
tındaki dürüstlük kuralları (objektif unsur) açısından hataya düşülmese idi böyle bir 
sözleşmenin hiç veya açıklanan biçimde yapılamayacağının ispatlanması zorunludur.

Bu koşulların varlığı halinde hataya düşen taraf, isterse iptal hakkını kullanmak 
suretiyle hukuki ilişkiyi geçmişe etkili (makable şamil) olarak ortadan kaldırılabilir 
ve verdiği şeyi geri isteyebilir. Yeter ki hatanın ileri sürülmesi TBK’nin 35. (BK’nin 
25) ve 4721 sayılı Türk Medeni Kanunu’nun (TMK)2. Maddesinde hükme bağlanan 
dürüstlük kuralına aykırı olmasın.

Hemen belirmek gerekir ki, sözleşme yapılırken hataya düşen tarafın kusurlu 
bulunması sözleşmenin iptaline engel değildir. Ne varki, TBK’nin 35. (BK’nin 26) 
maddesinde öngörüldüğü gibi hatayı bilmeyen veya bilecek durumda bulunmayan 
ve kusursuz olan karşı tarafın menfi, gerektiğinde müspet zararının ödenmesi gere-
kir.

Öte yandan, hata ve hile her türlü delille ispat edilebileceği gibi iptal hakkının 
kullanılması hiçbir şekle bağlı değildir. Hata ve hilenin öğrenildiği tarihten itibaren 
bir yıllık hak düşürücü süre içerisinde sözleşmenin karşı tarafına yöneltilecek tek 
taraflı bir irade açıklaması ile bildirileceği gibi def ’i veya dava yoluyla da kullanı-
labilir. (…)

YARGI KARARLARI
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DANIŞTAY KARARLARI

EKSİK TAHSİL EDİLEN/EDİLEMEYEN OTOPARK VE İNŞAAT HARCININ 
TAHSİLİNDE FAİZ UYGULAMASI1 

Kamu alacağının hiç tahsil edilmemesi veya eksik tahsil edilmesinden kaynak-
lanan zararın öncelikle alacağın tabi olduğu mevzuata göre tahsil edilmesi, belli 
şartların oluşması halinde ise, kamu zararının 5018 sayılı Yasa hükümlerine göre 
tahsil edilmesi gerektiği hakkında.

TÜRK MİLLETİ ADINA

Dava, ... sayılı parseldeki taşınmazın maliki olan davacılar tarafından, söz konusu 
taşınmazda yapılan inşaata ilişkin olarak bina inşaat harcının vadesinde yatırılmaması 
ve inşaat projesinde otopark alanının eksik veya hiç gösterilmemesi sebebiyle kamuyu 
zarara uğrattıklarından bahisle hisseleri oranında .... TL nin 5018 sayılı Kanunun 71. 
maddesi ve Kamu Zararının Tahsiline İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmeliğin 
hükümleri uyarınca istenilmesine ilişkin 25.03.2015 tarih ve  ... sayılı işlemlerin iptali 
istemiyle açılmıştır. 

Mersin 1. İdare Mahkemesince; kamu zararının genel hükümler çerçevesinde adli 
yargı yerinde açılacak bir dava sonucuna göre tahsili yönünde gidileceği, davacıların 
borca ilişkin iddialarının ancak böyle bir davada ileri sürülebilecek iddialar olduğu 
..... sayılı işlemlerin, bu haliyle alacağın tahsiline ilişkin bir “bildirim” veya “ödemeye 
çağrı” niteliğinde işlemler olduğu, doğrudan hukuksal sonuç doğuracak mahiyette 
bulunmadıkları ve tek başına etkili ve yürütülebilir nitelikte kesin bir işlem niteliğini 
haiz olmadıkları, dolayısıyla anılan işlemlere karşı açılan davada işin esasına girme-
ye hukuken imkan bulunmadığı gerekçesiyle davanın incelenmeksizin reddine karar 
verilmiştir.

Davacılar tarafından, İdare Mahkemesi kararının hukuka aykırı olduğu ileri sürü-
lerek temyizen incelenerek bozulmasını istenilmektedir.

3194 sayılı İmar Kanunu’nun “Otoparklar” başlıklı 37. Maddesinde “İmar plan-
larının tanziminde planlanan beldenin ve bölgenin şartları ile müstakbel ihtiyaçlar 
gözönünde tutularak lüzumlu otopark yerleri ayrılır.

Otopark ihtiyacı bulunan bina ve tesislere lüzumlu otopark yeri tefrik edilmedikçe 
yapı izni, otopark tesis edilmedikçe de kullanma izni verilmez. 

Kullanma izni alındıktan sonra otopark yeri, plana ve yönetmelik hükümlerine ay-
kırı olarak başka maksatlara tahsis edilemez. Bu fıkra hükmüne aykırı hareket edildiği 
1	 T.C. Danıştay Onuncu Daire Esas No:2016/367, Karar No:2018/2942
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takdirde ilgili idarece yapılacak tebligat üzerine en geç üç ay içerisinde bu aykırılık 
giderilir. Mülk sahibi tebligata rağmen müddeti içerisinde gerekli düzeltmeyi yapmaz 
ise, belediye encümeni veya il idare kurulu kararı ile bu hizmet ilgili idarece yapılır ve 
masrafı mal sahibinden tahsil edilir” hükmüne yer verilmiştir.

2464 sayılı Belediye Gelirleri Kanunu’nun “Konu, vergiyi doğuran olay” başlıklı 
Ek 1. Maddesinde, “ Belediye sınırları ve mücavir alanlar içinde yapılan her türlü bina 
inşaatı (ilaveler ve tadiller dahil) inşaat veya tadilat ruhsatının alınmasında Ek madde 
6’da yer alan tarifede gösterilen nispet ve hadlerde bina inşaat harcına tabidir.

Konut veya işyerlerinin kullanılış tarzlarının değiştirilmesi (konutun işyerine veya 
harca tabi olmayan işyerinin harca tabi işyerine dönüştürülmesi) halinde de bu deği-
şiklik tadilat sayılarak ek harca tabi tutulur. 

İnşaata ruhsatsız başlanması halinde de harç alacağı doğmuş sayılır. 

Bu hükümlerin yürürlüğe girmesinden önce inşa edilmiş olan binaların yüzöl-
çümlerine ilave veya binada tadilat yapılması halinde harç, binanın toplam yüzölçü-
müne göre tabi olduğu tarife esas alınarak ve yalnız ilave edilen kısmın yüzölçümü 
üzerinden hesaplanır. 

Bu hükümlerin yürürlüğe girdiği tarihten sonra inşa adilmiş olan binalarda tadil 
veya ilaveler yapılması halinde harç, binanın önceki yüzölçümü ile ilave kısmın yüzöl-
çümü toplamı üzerinden hesaplanır. Ancak, daha önce aynı konut ve işyeri birimleri 
için ödenmiş bulunan bina inşaat harcı yeniden hesaplanan harçtan mahsup edilir.” 
Bu Kanunda aksine hüküm bulunmayan hallerde, bu Kanuna göre alınacak vergi, 
harç ve katılma payları hakkında 213 sayılı Vergi Usul Kanunu ile 6183 sayılı Amme 
Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanun ve bunların ek ve tadilleri hükümleri 
uygulanır” hükmüne yer verilmiştir. 

Diğer taraftan, 22.04.2006 tarih ve 26147 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan ve 
uyuşmazlık tarihinde yürürlükte olan “Otopark Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılma-
sına Dair Yönetmelik’in 1. Maddesi “"Otopark bedeli alınan parsellerin otopark ihti-
yacının belediye veya valilikçe karşılanması zorunludur. Otopark ihtiyacı parselinde 
karşılanamayan ve idaresince İmar Kanununun 37 nci maddesine göre otopark tesis 
edilemeyen alanlarda otopark bedelinin arsa payı hariç %25’i yapı ruhsatının verilme-
si sırasında nakden, kalan %75’i ve arsa payı ise belediyesince veya il özel idaresince 
parselin otopark ihtiyacı karşılandıktan en geç doksan gün sonra o yıla ait miktarla-
ra göre değerlendirilerek tahsil edilir. Yapı ruhsatı düzenleme aşamasında ödemelere 
ilişkin taahhütname alınır ve tapu kütüğüne bu hususta şerh düşülür. Plansız alan-
larda otoparkın parselinde veya yapıda karşılanması zorunludur." Hükmüne yer ve-
rilmiş, yine Otopark Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik”in 5. 
Maddesiyle 1/7/1993 tarihli ve 21624 sayılı Resmi gazete’de yayımlanan Otopark Yö-
netmeliğinin 10. Maddesine eklenen 2. Fıkrada “Otopark  bedellerinin  tahakkuk  ve 
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tahsil  esasları Yönetmelik ve Tebliğ hükümleri de dikkate alınarak belediye meclisleri 
veya il genel meclisleri tarafından belirlenir.” Hükmüne yer verilmiştir. 

6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanun’un “Kanunun şü-
mulü” başlıklı 1. Maddesinde de; “Devlete, vilayet hususi idarelerine ve belediyelere 
ait vergi, resim, harç, ceza tahkik ve takiplerine ait muhakeme masrafı, vergi cezası, 
para cezası gibi asli, gecikme zammı, faiz gibi fer'i amme alacakları ve aynı idarelerin 
akitten, haksız fiil ve haksız iktisaptan doğanlar dışında kalan ve amme hizmetleri 
tatbikatından mütevellit olan diğer alacakları ile; bunların takip masrafları hakkında 
bu kanun hükümleri tatbik olunur.

Türk Ceza Kanununun para cezalarının tahsil şekli ve hapse tahvili hakkındaki 
hükümleri mahfuzdur.” Hükmüne, “Gecikme Zammı, Nispet ve Hesabı” başlıklı 51. 
Maddesinde, “Amme alacağının ödeme müddeti içinde ödenmeyen kısmına vadenin 
bitim tarihinden itibaren her ay için ayrı ayrı %4 oranında gecikme zammı tatbik olu-
nur. Ay kesinlerine isabet eden gecikme zammı günlük olarak hesap edilir.” Hükmü-
ne, “Ödeme emri” başlıklı 55. Maddesinde “Amme alacağını vadesinde ödemiyenlere, 
15 gün içinde borçlarını ödemeleri veya mal bildiriminde bulunmaları lüzumu bir 
“ödeme emri” ile tebliğ olunur.(1)

Ödeme emrinde borcun asıl ve ferilerinin mahiyet ve miktarları, nereye ödenece-
ği, müddetinde ödemediği veya mal bildiriminde bulunmadığı takdirde borcun ceb-
ren tahsil ve borçlunun mal bildiriminde bulununcaya kadar üç ayı geçmemek üzere 
hapis ile tazyik olunacağı, gerçeğe aykırı bildirimde bulunduğu takdirde hapis ile ce-
zalandırılacağı kayıtlı bulunur. Ayrıca, borçlunun 114 üncü maddedeki vazifeleri ve 
bu vazifeleri yerine getirmediği takdirde hakkında tatbik edilecek olan ceza bu öde-
me emrinde kendisine bildirilir.” Hükmüne, “tahsil zaman aşımı” başlıklı 102. Mad-
desinde ise Amme alacağı, vadesinin rastladığı takvim yılını takip eden takvim yılı 
başından itibaren 5 yıl içinde tahsil edilmezse zamanaşımına uğurar. Para cezalarına 
ait hususi kanunlardaki zamanaşımı hükümleri mahfuzdur. Zamanaşımından sonra 
mükellefin rızaen yapacağı ödemeler kabul olunur.” hükmüne 5018 sayılı Kamu Mali 
Yönetimi ve Kontrol Kanunu’nun “zamanaşımı” başlıklı 74. Maddesinde ise, “Kamu 
zararının meydana geldiği ve bu Kanunda belirtilen para cezalarının verilmesini ge-
rektiren fiilin işlendiği yılı izleyen malî yılın başından başlamak üzere zamanaşımını 
kesen ve durduran genel hükümler saklı kalmak kaydıyla onuncu yılın sonuna kadar 
tespit ve tahsil edilemeyen kamu zararları ile para cezaları zamanaşımına uğrar.” Hük-
müne yer verilmiştir. 

Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanununun “Kamu zararı” başlıklı 71. Madde-
sinde, 

Kamu zararı; kamu görevlilerinin kasıt, kusur veya ihmallerinden kaynaklanan 
mevzuata aykırı karar, işlem veya eylemleri sonucunda kamu kaynağında artışa engel 
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veya eksilmeye neden olunmasıdır.

Kamu zararının belirlenmesinde;

a) İş, mal veya hizmet karşılığı olarak belirlenen tutardan fazla ödeme yapılması,

b) Mal alınmadan, iş veya hizmet yaptırılmadan ödeme yapılması,

c) Transfer niteliğindeki giderlerde, fazla veya yersiz ödemede bulunulması,

d) İş, mal veya hizmetin rayiç bedelinden daha yüksek fiyatla alınması veya yap-
tırılması,

e) İdare gelirlerinin tarh, tahakkuk veya tahsil işlemlerinin mevzuata uygun bir 
şekilde yapılmaması,

f) (Mülga: 22/12/2005-5436/10 md.)

g) Mevzuatında öngörülmediği halde ödeme yapılmasının esas alınacağı hükmü-
ne; 

22/12/2005 gün ve 5436 sayılı Kanunu’nun 10 maddesiyle değişik üçüncü fıkrada; 
“Kontrol, denetim, inceleme, kesin hükmü bağlama veya yargılama sonucunda tespit 
edilen kamu zararı, zararın oluştuğu tarihten itibaren ilgiil mevzuatına göre hesapla-
nacak faiziyle birlikte ilgililerden tahsil edilir. Alınmamış para, mal ve değerleri alın-
mış; sağlanmamış hizmetleri sağlamış, yapılmamış inşaat, onarım ve üretimi yapılmış 
veya bitmiş gibi gösteren gerçek dışı belge düzenlemek suretiyle kam kaynağında bir 
artışa engel veya bir eksilmeye neden olanlar ile bu gibi kanıtlayıcı belgeleri bilerek 
düzenlemiş, imzalamış veya onaylamış bulunanlar hakkında Türk Ceza Kanunu ve 
diğer kanunların bu fiillere ilişkin hükümleri uygulanır. Ayrıca, bu fiilleri işleyenlere 
her türlü aylık, ödenek, zam, tazminat dahil yapılan bir aylık net ödemelerin iki katı 
tutarında kadar para cezası kesilir.

25.4.2007 gün ve 5628 sayılı Kanun’un 4. Maddesiyle değişik son fıkrasında; Kamu 
zararın, bu zarara neden olan kamu görevlisinden veya diğer gerçek ve tüzel kişiler-
den tahsiline ilişkin usul ve esaslar,

Cumhurbaşkanı tarafından çıkarılan yönetmelikle düzenlenir.” hükmüne yer ve-
rilmiştir.

Dava dosyasının incelenmesinden; İçişleri Bakanlığı mahalli idareler kontrolörü 
tarafından 2009 yılı denetimi kapsamında devalı idareye yönelik yapılan inceleme so-
nucu düzenlenen .. raporunda ... sayılı parselde kayıtlı taşınmazın inşaat projesinde 
otopark alanının eksik veya hiç gösterilmeme sonucu ortaya çıkan ... TL otopark be-
deli ve bina inşaat harcının vadesinde yatırılmaması nedeniyle ... TL gecikme zammı-
nın tahsil edilmediği tespitlerine yer verildiği, akabinde davalı idare tarafından 5018 
sayılı Kanunun 71. Maddesi ve bu Kanun hükmüne dayanılarak çıkarılan Kamu Za-
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rarlarının Tahsiline ilişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik hükümleri uyarınca 
söz konusu alacakların kamu zararı niteliğinde değerlendirildiği, bu sebeple dava-
cıların kamuyu zarara uğrattıklarından bahisle söz konusu kamu alacağını hisseleri 
oranında pay ederek toplam ... TL’nin istenilmesine ilişkin 25.03.2015 tarih ... sayılı 
işlemlerin tesis edildiği, akabinde söz konusu işlemelerin iptali istemiyle de bakılmak-
ta olan davanın açıldığı anlaşılmıştır.

Davaya konu işleme esas alınan Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu’nun 
“Kamu zararı” başlıklı 71. Maddesi uyarınca kamu zararı, kamu görevlilerinin mev-
zuata aykırı karar, işlem veya eşlemleri sonucunda oluşabileceği gibi Yasanın 71. Mad-
desinde belirtildiği üzere gerçek veya tüzel kişilerin eylemleri sonucunda da kamu 
zararı oluşabileceğinden, temeli kamu alacağına dayanan alacaklara ilişkin olarak 
gerçek ve tüzel kişiler tarafından kamu zararına neden olduğunun kabulü ve anılan 
Kanun çerçevesinde işlem yapılabilmesi için, kamu alacağının tahakkukuna ilişkin 
mevzuatında belirtilen normal ve olağan haller dışında yalan beyan, hile, sahte belge 
düzenleme gibi eşlemler ile kamu alacağının tarh, tahakkuk, takip ve tahsiline engel 
olunması gerektiği açıktır. Aksi yorumun, kendi mevzuatına göre tahakkuk, takip ve 
tahsili gereken kamu alacağının özel yasal düzenlemelerinde öngörülen kuralların ge-
çersiz ve işlevsiz kılınmasına yol açacağı tartışmasızdır.

Bu itibarla, öncelikle kamu alacağının kendi özel mevzuatında öngörülen ta-
hakkuk, takip ve tahsil usullerinin izlenmesi esas olup, kamu alacaklarına ilişkin 
olarak kamu zararı oluşması sebebiyle 5018 sayılı Kanuna başvurulabilmesi ancak 
gerçek veya düzel kişilerin kasıtlı, yanıltıcı, sahtecilik ve hile gibi hususları içeren 
eylemleriyle kamu alacağının tahakkuk, takip ve tahsilatına engel olunması halin-
de mümkündür.

Nitekim, 6183 sayılı yasada zamanaşımı süresi 5 yıl olarak düzenlenmesine 
karşın, 5018 sayılı Yasanın 74. Maddesinde kamu zararı nedeniyle yapılan işlem-
lerde zamanaşımı 10 yıl olarak düzenlenmiş olup, bu durum kamu alacaklarının 
tarh, tahakkuk, takip ve tahsil aşamalarında oluşan kamu zararlarında 5018 sa-
yılı Yasaya başvuru yolunun özel ve istisnai olarak öngörüldüğünü göstermekte-
dir. Dolayısıyla uygulayıcı idarenin kamu zararının oluştuğu gerekçesiyle kamu 
alacağının mevzuatında öngörülen usul ve kurallarını tamamen ihmal ederek ve 
olağan bir yöntem gibi doğrudan 5018 sayılı Kanun kapsamında işlem yapması 
hukuka uygun düşmeyecektir.

Uyuşmazlıkta, davacıların hissedarı olduğu taşınmazın ... TL tutarındaki inşaat 
ruhsat harcının ... TL’lik kısmının 03.08.2007 tarihinde ödendiği, kalın kısmının ise 
ileriki bir tarihte ödenmesi sebebiyle .... TL gecikme zammının olduğu ve tahsil edi-
lemediği, yine davacıların hissedarı olduğu taşınmazın projesinde otopark alanının 
eksik veya hiç gösterilmemesi sebebiyle ...TL otopark bedelinin tahsil edilemediği, 
akabinde davalı idare tarafından, bahsi geçen alacaklar kamu zararın niteliğinde de-
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ğerlendirilerek belirlenen tutarın davacılar tarafından hisseleri oranında ödenme-
si istemli dava konusu işlemlerin tesis edildiği, ancak dosya içeriğinde söz konusu 
kamu alacaklarının özel mevzuatında öngörülen kurallar yerine kamu zararı ile ilgili 
mevzuat kapsamında işlem yapılmasının sebepleri belirli olmadığı gibi hangi nedenle 
kamu zararının oluştuğu, davacıların yalan beyan, sahte belge düzenleme gibi yanıltıcı 
eylemleriyle kamu alacaklarının tarh, tahakkuk,takip ve tahsiline engel olunması ne-
deniyle 50187 sayılı Kanun uygulamasına başvurulduğu yönünde bir değerlendirme 
bulunmadığı anlaşılmaktadır. Dava konusu olayda, öncelikle otopark bedeli ile ilgili 
yasal düzenlemeler ve gecikme zammıyla ilgili 6183 sayılı Kanunda öngörülen kamu-
sal yetki ve usuller kapsamında işlem yapılması gerektiği halde bu boyutun herhangi 
bir gerekçe belirtilmeden göz ardı edilmesi ve bu suretle tahsile konu alacak kamu 
alacağı olduğu halde konunun idari yargının görev alanı dışına taşıyacak şekilde işlem 
yapılması mümkün bulunmadığı gibi alacağın anılan Kanun ve Otopark bedeli ile 
ilgili yasal düzenlemeler çerçevesinde tahakkuk ve tahsilinin tamamen davacılardan 
kaynaklanan nedenlerle gerçekleştirilemediği ortaya konulmadan, doğrudan kamu 
zararının bulunduğu kabul edilerek işlem yapılması yukarıda anılan yasal düzenle-
melerle uygum göstermeyecektir.

Bu durumda, kamu alacağı niteliği devam eden gecikme zammının tarh, tahak-
kuk, takip ve tahsil aşamalarında 6183 sayılı yasanın uygulanması gerektiği açık olup, 
davalı idare tarafından öncelikle gecikme zammını düzenleyen 6183 sayılı Kanunun 
51. Maddesi uyarınca tahakkuk ettirilecek gecikme zammının, aynı Yasanın 55. Mad-
desi uyarınca tahsili yoluna gidilmesi gerektiği, yine kamu alacağı niteliği devam eden 
otopark bedelinin 22.04.2006 tarih ve 26147 sayılı “Otopark Yönetmeliğinde Deği-
şiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik” ile değişik 1/7/1993 tarihli ve 21624 sayılı Res-
mi Gazete’de yayımlanan Otopark Yönetmeliği’nin 10. Maddesi uyarınca belirlenecek 
esaslara göre tarh, tahakkuk, takip ve tahsil aşamalarının uygulanması gerektiği, özel 
mevzuatında yer alan bu normal ve olağan usuller dışında kamu zararının oluştuğu 
nedeniyle 5018 sayılı Kanun çerçevesinde işlem yapılabilmesi için ise kamu alaca-
ğının doğması şartları dışında davacıların kasıtlı fiilleriyle kamu zararına neden ol-
maları gibi istisnai ve olağanüstü koşulların bulunması gerektiği hususu göz önünde 
bulundurularak, uyuşmazlık konusu olayda davalı idare tarafından; davacılardan kay-
naklanan sebeplerle belirtilen usullerin uygulanamadığı ya da sonuçsuz kaldığı veya 
davacıların yalan beyan, sahte belge düzenleme gibi yanıltıcı eylemleriyle kamu ala-
caklarının tarh, tahakkuk, takip ve tahsiline engel olarak kamu zararına neden olduk-
ları gibi iddialarda bulunup bulunmadığı idare mahkemesince araştırılmak ve dava 
dosyası tekemmül ettirildikten sonra davanın esasının incelenmesi suretiyle bir karar 
verilmesi gerektiği açık olup, davanın incelenmeksizin reddi yolundaki Mahkeme ka-
rarında hukuka uyarılık görülmemiştir.
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EMLAK VERGİSİ MÜKELLİFİYETİN BAŞLAMASI VE BİTMESİ2 

Davacının emlak vergisi muafiyetinden yararlanamayacağına dair 2014 yılında 
yapılan tespitin ancak 2015/Ocak döneminden sonra emlak vergisine esas alınabi-
leceği hakkında.

TÜRK MİLLETİ ADINA

(...)

İnceleme ve Gerekçe:

Maddi Olay:

Davacının maliki olduğu taşınmaz üzerinde 2. Grup koruması gerekli kültür var-
lığı şerhi olmasına rağmen taşınmaz üzerine ilave katlar yapılması sebebiyle İstanbul 
2 Numaralı Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu’nun ... kararıyla .... parselde yer 
alan yapıya onaylı projesine uygun olarak ilave katlar verildiğinden, vergi muafiye-
tinden yararlanamayacağına karar verilmesi nedeniyle 2009-2014 yıllarına ait emlak 
vergisinin, kültür varlıklarını koruma katkı payının, vergi ziyaı cezasının ve gecikme 
faizinin tahsili amacıyla düzenlenen ödeme emrinin iptali istemiyle dava açılmıştır. 

İlgili Mevzuat:

6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsili Usulü Hakkında Kanunun olay tarihinde 
yürürlükte bulunun 55. Maddesinde; amme alacağını vadesinde ödemeyenlere 7 gün 
içinde borçlarını ödemeleri veya mal bildiriminde bulunmaları hususunda bir ödeme 
emri ile tebliğ olunacağı, 58. Maddesinde ise; kendisine ödeme emri tebliğ olunan 
şahsın böyle bir borcu olmadığı, kısmen ödediği veya zamanaşımına uğradığı hakkın-
da tebliğ tarihinden itibaren 7 gün içinde alacaklı tahsil dairesine ait davalara bakan 
vergi mahkemesi nezdinde dava açabilecekleri kurala bağlanmıştır.

2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu’nun “İstisnalar ve Muafi-
yetler” başlıklı 21. Maddesinde; “Tapu kütüğüne “korunması gerekli taşınmaz kültür 
varlığıdır.” Kaydı konulmuş olan taşınmaz kültür varlıkları ile arkeolojik sit alanı ve 
doğal sıt alanı olmaları nedeniyle üzerlerinde kesin yapılanma yasağı getirilmiş taşın-
maz kültür ve tabiat varlıkları olan parseller her türlü vergi, resim ve harçtan muaftır.” 
Hükmü yer almaktadır.

3914 sayılı Emlak Vergisi Kanunu’nun “mükellefiyetin başlaması ve bitmesi” baş-
lıklı 9. Maddesinde ise; bina vergisi mükellefiyetinin;

a) 33 üncü maddenin (1) ilâ (7) numaralı fıkralarında yazılı vergi değerini tadil 
eden sebeplerin doğması halinde bu değişikliklerin vuku bulduğu, aynı maddenin (8) 
numaralı fıkrasında yazılı halde ise bu duruma bağlı olarak takdir işleminin yapıldığı 
tarihi,
2	 Danıştay Dokuzuncu Daire Esas No:2015/14707, Karar No:2019/692
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b) Dört yılda bir yapılan takdir işlemlerinde takdir işleminin  yapıldığı tarihi,

c) Muafiyetin sukut ettiği tarihi,

Takip eden bütçe yılından itibaren başlayacağı düzenlemesine yer verilmiştir.

Hukuki Değerlendirme:

Yukarıda yer verilen kamu hükümlerinden emlak vergisine ilişkin mükellefiyette 
veya emlak vergisine konu taşınmazın niteliğinde bir değişiklik olması durumunda 
emlak vergisi mükellefiyetinin, bu değişikliğin vuku bulduğu tarihi takip eden bütçe 
yılından itibaren başlayacağı anlaşılmaktadır. Zira, 3194 sayılı Emlak Vergisi Kanunu 
ile emlak vergisinin yıllık olarak tarh ve tahakkuk ettirilmesi esası benimsenmiş olup, 
yıl içerisinde emlak vergisini etkileyen bir değişikliğin meydana gelmesi durumunda, 
bu değişikliğin, meydana geldiği yılı izleyen yıldan itibaren hüküm ifade etmesinin 
emlak vergisi sistematiğinin gereği olduğu sonucuna varılmaktadır.

İstanbul 2 Numaralı Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulunca “... parselde yer 
alan yapıya onaylı projesine uygun olarak ilave katlar verildiğinden, vergi muafiye-
tinden yararlanamayacağına” 03.06.2014 tarihinde karar verildiği görülmüş olup, söz 
konusu edilen Kanun ve açıklamalar çerçevesinde emlak vergisi mükellefiyeti, mu-
afiyetin sona erdiği tarihi takip eden 2015 yılı itibarıyla başlayacaktır.

Ayrıca, idari işlemlerin kural olarak işlem tarihi itibariyle uygulanabilecekleri 
hususu gözönüne alındığında, söz konusu kararın geçmişe yönelik olarak dava ko-
nusu işleme dayanak alınmasının kabulü de mümkün değildir.

(...)
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SAYIŞTAY KARARLARI

NİTELİĞİ İTİBARIYLA BELEDİYENİN TANITIMINI AŞAN MAHİYETTE 
OLAN VE BELEDİYEYE AİT BİR GÖREVİN İFASI KAPSAMINDA OLMAYAN 

ULUSAL BASINDA TANITIM VE DANIŞMANLIK HİZMET ALIMI1 
Niteliği itibarıyla Beldenin tanıtımını aşan mahiyette olan, Belediyeye ait bir 

görevin ifası kapsamında olmayan, satın alınan hizmete veya hizmetin kabulüne 
ilişkin herhangi bir kanıtlayıcı belgesi bulunmayan ulusal basında tanıtım organi-
zasyonu ve danışmanlık hizmet alımı için ödendiği ve alımı yapılan hizmetin kap-
samının alım yapılmasını gerektirecek mahiyette olmadığı gerekçeleriyle ….. TL’lik 
kamu zararına ilişkin olarak verilmiştir. 

5393 sayılı Kanun’un “belediyenin görev ve sorumlulukları” kenar başlıklı 14’üncü 
maddesinde: “… kültür ve sanat, turizm ve tanıtım, … hizmetlerini yapar veya yaptı-
rır …” hükmü yer almaktadır. 

5393 sayılı Kanun’un “belediyenin giderleri” kenar başlıklı 60’ıncı maddesinin k 
bendinde tanıtım giderleri belediye giderleri arasında sayılmıştır. 

İlama konu uygulamada, Belediye tarafından sunulan hizmetlerin tanıtımı, ulusal 
basın gezisi organize edilmesi, çıkacak haberlerin takibi ve Belediye Başkanının ulusal 
bir yayına konuk edilmesi amacıyla ….. İletişim ve Danışmanlık Ltd. Şti.’den hizmet 
alımı yapılarak bedelinin Belediye bütçesinden ödendiği görülmüştür. 

Mevzuat hükümlerine göre belediyelerin giderleri arasında yer alan tanıtım gi-
derleri, beldenin tanıtımına ilişkindir. Ayrıca, alımı yapılan hizmetin kapsamı da 
alım yapılmasını gerektirecek mahiyette değildir. 

Niteliği itibarıyla beldenin tanıtımını aşan mahiyette olan, belediyeye ait bir va-
zifenin ifası kapsamında olmayan bu hizmet alımı için ödenen tutarın kamu zararı 
oluşturduğu anlaşılmıştır.

 
MYO BİNASI YAPIM İŞİ’NDE; SÖZLEŞMESİNE UYGUN OLARAK 

YAPILMAYAN BİR İMALAT İÇİN İŞ ARTIŞI YAPILARAK YENİDEN BİR 
ÖDEME YAPILMASI MÜMKÜN MÜ?2 

4735 sayılı Kamu İhale Sözleşmeleri Kanunu’nun “Sözleşme kapsamında yaptırıla-
bilecek ilave işler, iş eksilişi ve işin tasfiyesi” başlıklı 24’üncü maddesine göre; 

“Mal ve hizmet alımlarıyla yapım sözleşmelerinde, öngörülemeyen durumlar ne-
deniyle bir iş artışının zorunlu olması halinde, artışa konu olan iş; 

a) Sözleşmeye esas proje içinde kalması,
1	 TEMYİZ KURULU KARARI Tarih : 11.12.2019 No : 47034
2	 Temyiz Kurulu Kararı Tarih : 18.12.2019 No : 47045
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 b) İdareyi külfete sokmaksızın asıl işten ayrılmasının teknik veya ekonomik olarak 
mümkün olmaması,
Şartlarıyla, anahtar teslimi götürü bedel ihale edilen yapım işlerinde sözleşme be-

delinin % 10’una, birim fiyat teklif almak suretiyle ihale edilen mal ve hizmet alımla-
rıyla yapım işleri sözleşmelerinde ise % 20 ‘sine kadar oran dahilinde, süre hariç söz-
leşme ve ihale dokümanındaki hükümler çerçevesinde aynı yükleniciye yaptırılabilir.

 Birim fiyat sözleşme ile yürütülen yapım işlerinde, Bakanlar Kurulu bu oranı söz-
leşme bazında %40 ‘a kadar artırmaya yetkilidir. İşin bu şartlar dahilinde tamamlana-
mayacağının anlaşılması durumunda ise artış yapılmaksızın hesabı genel hükümlere 
göre tasfiye edilir. Ancak bu durumda, işin tamamının ihale dokümanı ve sözleşme 
hükümlerine uygun olarak yerine getirilmesi zorunludur. 

Sözleşme bedelinin % 80’inden daha düşük bedelle tamamlanacağı anlaşılan işler-
de, yüklenici işi bitirmek zorundadır. Bu durumda yükleniciye, yapmış Temyiz Kuru-
lu Kararı Sayıştay Dergisi • Sayı:116 Mart - 2020 167 olduğu gerçek giderleri ve yük-
lenici kârına karşılık olarak, sözleşme bedelinin %80’i ile sözleşme fiyatlarıyla yaptığı 
işin tutarı arasındaki bedel farkının %5 7 geçici kabul tarihindeki fiyatlar üzerinden 
ödenir.”

 Yapım İşleri Genel Şartnamesi’nin “Sözleşme kapsamında yaptırılabilecek ilave 
işler, iş eksilişi ve işin tasfiyesi” başlıklı 21’inci maddesine göre de; 

“1) Yapım sözleşmelerinde, öngörülemeyen durumlar nedeniyle bir iş artışının zo-
runlu olması halinde, artışa konu olan işin; 

a) Sözleşmeye esas proje içinde kalması, 
b) İdareyi külfete sokmaksızın asıl işten ayrılmasının teknik veya ekonomik olarak 

mümkün olmaması, 
şartlarıyla, anahtar teslimi götürü bedel ihale edilen yapım işlerinde sözleşme be-

delinin % 10’una, birim fiyat teklif almak suretiyle ihale edilen yapım işleri sözleşme-
lerinde ise % 20’sine kadar oran dahilinde, süre hariç sözleşme ve ihale dokümanın-
daki hükümler çerçevesinde aynı yükleniciye yaptırılabilir. 

2) Birim fiyat sözleşme ile yürütülen yapım işlerinde, bu oranı sözleşme bazında % 
40’a kadar artırmaya yetkilidir. 

3) Karma sözleşmelerde, birinci fıkranın (a) ve (b) bentlerinde yer alan koşulların 
gerçekleşmesi şartıyla, artışa konu iş, sözleşme bedelinin;

 a) Götürü bedel teklif edilen iş kısımlarına ait tutarının %10 una. 
b) Birim fiyat teklif alınan iş kısımlarına ait tutarının %20’sine, 
kadar oran dahilinde, süre hariç sözleşme ve ihale dokümanındaki hükümler çer-

çevesinde aynı yükleniciye yaptırılabilir. Bakanlar Kurulu birim fiyat teklif alınan iş 
kısımlarına ait oranı sözleşme bazında % 40 ‘a kadar artırmaya yetkilidir. 
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4) İşin yukarıdaki şartlar dahilinde tamamlanamayacağının anlaşılması duru-
munda ise artış yapılmaksızın hesabı genel hükümlere göre tasfiye edilir. Ancak hu 
durumda, işin tamamının ihale dokümanı ve sözleşme hükümlerine uygun olarak 
yerine getirilmesi zorunludur.

 5) Sözleşme bedelinin %80 inden daha düşük bedelle tamamlanacağı anlaşılan iş-
lerde, yüklenici işi bitirmek zorundadır. Bu durumda yükleniciye, yapmış olduğu ger-
çek giderleri ve yüklenici kârına karşılık olarak, sözleşme bedelinin %80’i ile sözleşme 
fiyatlarıyla yaptığı işin tutarı arasındaki bedel farkının %5’i geçici kabul tarihindeki 
fiyatlar üzerinden ödenir.”

İlave işlerin aynı sözleşme kapsamında aynı yükleniciye yaptırılabilmesi için aşa-
ğıdaki koşulların gerçekleşmesi gerekmektedir: 

•	 İş artışı, başlangıçta öngörülemeyen nedenlere dayalı olarak ortaya çıkmalıdır. 
•	 Artışa konu işlerin yapılması zorunluluk bulunmalıdır. 
•	 İlave işlerin idareyi külfete sokmaksızın asıl işten ayrılmasının teknik veya 

ekonomik olarak mümkün olmaması gerekir. 
•	 Yasal sınırlar dahilindeki iş artışlarının işin tamamlanması amacıyla yaptırıl-

ması gerekir. 
İlamdaki ifadeyle; yapılan incelemede, işin devamı sırasında binanın dış cephesine 

ahşap desenli boya yapıldığı, ancak daha sonra yapılan ahşap desenli boya üzerine 
grenli boya yapılmasına Yapı İşleri ve Teknik Daire Başkanlığınca yukarıda söz edilen 
Yapım İşleri Genel Şartnamesi’nin 21’inci maddesi kapsamında 08.05.2017 tarihinde 
olur verildiği ve hakedişte her iki imalat için de ödeme yapıldığı görülmüştür. 

Sorumlularca ……. Meslek Yüksekokulu’nun dış cephesi ile ilgili Okul Yönetimi 
ile birlikte katalogdan renk seçimi yapıldığı ve cephe uygulamasına başlanıldığı, an-
cak her ne kadar teknik bir sebep olmasa da uygulama yapılan rengin katalogdan be-
ğenilen renkten tamamen farklı olmasından dolayı Okul Yönetiminin de itirazlarıyla 
imalatın bir kısmı uygulandıktan sonra durdurulduğu, Yapı İşleri ve Teknik Daire 
Başkanlığınca verilen 08.05.2017 tarihli Olur ile dış cephede uygulanan rengin de-
ğiştirilmesinin uygun olduğu gerekçe gösterilerek iş artışı yapılarak ödemesi gerçek-
leştirilen söz konusu ikinci imalatın yapılmak zorunda kaldığı iddia edilmekte ise de; 
boya rengi seçiminde herhangi bir numune uygulama işlemi ve deneme yapılmamış 
olması da, bu işten sorumlu kişilerin dikkatsizliğini ve özensizliğini açık bir şekil-
de göstermektedir. Dolayısıyla, burada başlangıçta öngörülemeyen bir nedene dayalı 
olarak ilaveten yaptırılan bir imalattan değil; projesi, şartnamesi ve teknik özellikleri 
ile uyuşmayan bir imalattan söz etmek gerekir ki Yapım İşleri Genel Şartnamesi’nin 
“Sözleşme ve eklerine uymayan işler” başlıklı 23’üncü maddesi gereğince proje ve 
şartnamelere uymayan, eksik ve kusurlu oldukları tespit edilen işleri yüklenici, yapı 
denetim görevlisinin talimatı ile belirlenen süre içinde bedelsiz olarak değiştirmek 
veya yıkıp yeniden yapmak zorundadır. 
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Tüm bu açıklamalar çerçevesinde, sözleşmesine uygun olarak yapılmayan bir ima-
lat için iş artışı yapılarak yeniden (mükerrer) bir ödeme yapılması mümkün olmadı-
ğından; temyiz dilekçesindeki iddiaların reddiyle 14 sayılı İlamın 1. maddesinin (A) 
bendiyle verilen ….. TL’nin tazminine ilişkin hükmün TASDİKİNE, karar verildi.

 
ÇEŞİTLİ DERNEK ÜYELERİNİN BELEDİYE DIŞINA YAPTIKLARI 

ZİYARETLER (PİKNİK GEZİSİ, DOĞA GEZİSİ VS.) İLE İLGİLİ OLARAK 
ARAÇ KİRALANMASI VE BEDELİNİN BELEDİYE BÜTÇESİNDEN 

KARŞILANMASI3

Çeşitli dernek üyelerinin …….. Belediyesi dışına yaptıkları ziyaretler (piknik ge-
zisi, doğa gezisi vs.) ile ilgili olarak araç kiralanması ve bedelinin belediye bütçesin-
den karşılanması sonucu ….…… TL’ye tazmin hükmü verilmiştir. 

5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu’nun Bütçelerden Yardım Ya-
pılması başlıklı 29’uncu maddesinde, 

“Gerçek veya tüzel kişilere kanuni dayanağı olmadan kamu kaynağı kullandırıla-
maz, yardımda bulunulamaz veya menfaat sağlanamaz. Ancak, genel yönetim kap-
samındaki kamu idarelerinin bütçelerinde öngörülmüş olmak kaydıyla; kamu yararı 
gözetilerek dernek, vakıf, birlik, kurum, kuruluş, sandık ve benzeri teşekküllere yar-
dım yapılabilir. 

Bu yardımların yapılması, kullanılması, izlenmesi, denetlenmesi ve kamuoyuna 
açıklanmasına ilişkin esas ve usuller Maliye Bakanlığınca hazırlanarak Bakanlar Ku-
rulunca çıkarılacak yönetmelikle belirlenir.” 

denilmiştir. 
5253 sayılı Dernekler Kanunu’nun “Yardım ve İşbirliği” başlıklı 10’uncu maddesin-

de; “Dernekler, tüzüklerinde gösterilen amaçları gerçekleştirmek üzere, benzer amaçlı 
derneklerden, siyasi partilerden, işçi ve işveren sendikalarından ve meslekî kuruluş-
lardan maddî yardım alabilir ve adı geçen kurumlara maddî yardımda bulunabilirler. 

5072 sayılı Dernek ve Vakıfların Kamu Kurum ve Kuruluşları ile İlişkilerine Dair 
Kanun hükümleri saklı kalmak üzere, dernekler kamu kurum ve kuruluşları ile görev 
alanlarına giren konularda ortak projeler yürütebilirler. Bu projelerde kamu kurum ve 
kuruluşları, proje maliyetlerinin en fazla yüzde ellisi oranında aynî veya nakdî katkı 
sağlayabilirler. (Ek cümle: 18/2/2009 – 5838/7 md.) 4857 sayılı İş Kanununun 30 uncu 
maddesi çerçevesinde engellilerin ve eski hükümlülerin mesleki eğitim ve mesleki re-
habilitasyonu, kendi işlerini kurmaları, engellilerin iş bulmasını sağlayacak destek 
teknolojilerine ilişkin projeler ile benzeri projelerde bu oran aranmaz” 

hükmüne yer verilmiştir.” denilmektedir. 
5393 sayılı Belediye Kanunu’nun 75’inci maddesinin birinci fıkrasının (c) bendin-

3	 Temyiz Kurulu Kararı Tarih : 16.10.2019 No : 46740
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de (Değişik: 12/11/2012-6360/19 md.) “Kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluş-
ları, kamu yararına çalışan dernekler, Bakanlar Kurulunca vergi muafiyeti tanınmış 
vakıflar ve 7/6/2005 tarihli ve 5362 sayılı Esnaf ve Sanatkârlar Meslek Kuruluşları 
Kanunu kapsamına giren meslek odaları ile ortak hizmet projeleri gerçekleştirebilir. 
Diğer dernek ve vakıflar ile gerçekleştirilecek ortak hizmet projeleri için mahallin en 
büyük mülki idare amirinin izninin alınması gerekir.”

 Aynı Kanunun 6360 sayılı Kanun ile eklenen son fıkrasında (Ek fıkra: 12/11/2012-
6360/19 md.); “5018 sayılı Kamu Malî Yönetimi ve Kontrol Kanununun 29’uncu mad-
desinin birinci fıkrasının ikinci cümlesi ile 5253 sayılı Dernekler Kanununun 10 uncu 
maddesi; belediyeler, il özel idareleri, bağlı kuruluşları ve bunların üyesi oldukları bir-
likler ile ortağı oldukları Sayıştay denetimine tabi şirketler için uygulanmaz.” 

hükümlerine yer verilmiştir. 
Rapor dosyası ve eki belgelerin incelenmesi neticesinde; …. İlçesindeki Dernekle-

rin talepleri doğrultusunda ilçe dışına gezi (piknik, doğa gezisi vs.) düzenlenerek bu 
amaçla araç kiralandığı ve bedellerinin belediye bütçesinden ödendiği görülmüştür. 
Ancak, yukarıdaki mevzuat hükümlerine göre, belediyelerin derneklere 5018 sayı-
lı Kanun’un 29’uncu ve 5253 sayılı Kanun’un 10’uncu maddesi kapsamında yardım 
yapabilmesi mümkün değildir. Belediyeler derneklere sadece ortak hizmet projeleri 
kapsamında katkı sağlayabilecektir

Sorumlular temyiz dilekçesinde; … Belediyesi sınırları içerisinde ikamet edip de 
maddi imkânları olmayan, sadece gönül bağıyla bir araya gelen vatandaşların kısmen 
de olsa Belediyenin mali imkânları ölçüsünde bu kültürel iletişimi gerçekleştirebil-
mek için mahalli müşterek nitelikteki hizmet ve kaynaşmayı oluşturmak için 5393 sa-
yılı Kanunun 14/a maddesi uyarınca Sosyal ve Kültürel Hizmetler kapsamında nakdi 
yardım niteliğinde olmayıp sadece araç kiralama yönünden yardımda bulunulduğunu 
belirtmişlerse de; 5393 sayılı Belediye Kanunu’nun 14’üncü maddesinde Belediyenin 
görev ve sorumlulukları, 15’inci maddesinde ise yetki ve imtiyazları tek tek sayılmış, 
amatör spor kulüplerine yapılacak yardım dışında dernek gezilerinin masraflarının 
Belediyeler tarafından karşılanmasına cevaz veren bir hükme yer verilmemiştir.
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Soru: Belediye Encümeni konu olmadığı veya toplanmadığı günler için ödeme yapıla-
bilir mi?

Cevap: Belediye Encümenin oluşumu 5393 sayılı Belediye Kanununun 33 üncü madde-
sinde “Belediye encümeni, belediye başkanının başkanlığında; a) İl belediyelerinde ve nüfusu 
100.000'in üzerindeki belediyelerde, belediye meclisinin her yıl kendi üyeleri arasından bir yıl 
için gizli oyla seçeceği üç üye, malî hizmetler birim amiri ve belediye başkanının birim amir-
leri arasından bir yıl için seçeceği iki üye olmak üzere yedi kişiden, b) Diğer belediyelerde, 
belediye meclisinin her yıl kendi üyeleri arasından bir yıl için gizli oyla seçeceği iki üye, malî 
hizmetler birim amiri ve belediye başkanının birim amirleri arasından bir yıl için seçeceği bir 
üye olmak üzere beş kişiden, oluşur.” 

Encümen ödenekleri  35 inci maddesinde ; “ Belediye encümeni, haftada birden az olma-
mak üzere önceden belirlenen gün ve saatte toplanır. Belediye başkanı acil durumlarda encü-
meni toplantıya çağırabilir…” hükmüne yer verilmektedir. 

Ayrıca Kanunun 36 ncı maddesinde ise encümen üyelerine verilen ödenek düzenlenmiş-
tir. Belediye encümeni başkan ve üyelerine, nüfusu 10.000'e kadar olan belediyelerde (3.500 
gösterge rakamı karşılığı)  511,21-TL, nüfusu 10.001-50.000'e kadar olan belediyelerde (4.500 
gösterge rakamı karşılığı), 657,27-TL,  nüfusu 50.001-200.000'e kadar olan belediyelerde 
(6.000 gösterge rakamı karşılığı) 876,36-TL ve nüfusu 200.001'in üzerinde olan belediyelerde 
ise (7.500 gösterge rakamı karşılığı) 1.095,45-TL tutarda aylık brüt ödenek verilir. Encümenin 
memur üyelerine bu tutarların yarısı ödenir, Büyükşehir belediye encümen başkanı ve seçil-
miş üyelerine (12.000 gösterge rakamı) 1.752,73-TL ödenmektedir.  Güncel rakamları dergi-
mizin pratik bilgiler köşesinde her ay düzenli olarak paylaşmaktayız. 

Konuyla ilgili Sayıştay 7 Dairesi Kararı, Tutanak Tarihi 13.12.2018, Karar No:307  ka-
rarında “Encümen ücretlerine ilişkin, haftada en az bir defa toplantı yapılmadığı, dolayısıyla 
sadece toplantı yapılan günler için ücret ödenmesi gerektiği iddia olunmuşsa da;, 5393 sayılı Be-
lediye Kanununda Encümen toplantılarının haftada birden az olmamak üzere yapılması ge-
rektiği halde yapılmamasının, idarenin uygulama hatasından kaynaklandığı, bahsi geçen 36’ncı 
maddede, Encümen ödeneklerinin aylık brüt olarak ödeneceğinin hüküm altına alındığı ve 
toplanılan gün başına encümen ücreti ödeneceğine dair herhangi bir mevzuat hükmü bu-
lunmadığı, toplantı yapılan her ay için Encümen ayda 20 kez toplansa da, bir kez toplansa 
da aylık tutarın ödenmesi gerektiği, ...” belirtilmiştir.

Soru: Korona Virüs nedeniyle yapılacak gıda alımlarında nasıl bir yol izlenmelidir?
Cevap: 4734 sayılı Kamu İhale Kanununda yer alan ihale usulleri şunlardır;
-	 19. madde Açık ihale usulü
-	 20. madde Belli istekliler arası ihale usulü

SORU - CEVAP
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-	 21. madde Pazarlık usulü.
Kanunun 21 inci maddesinin (b) bendinde; “Doğal afetler, salgın hastalıklar, can veya mal 

kaybı tehlikesi gibi ani ve beklenmeyen veya  (Ek ibare: 16/05/2018-7144/11 md.) yapım tek-
niği açısından özellik arz eden veya yapı veya can ve mal güvenliğinin sağlanması açısından 
ivedilikle yapılması gerekliliği idarece belirlenen hallerde veyahut idare tarafından önceden 
öngörülemeyen olayların ortaya çıkması üzerine ihalenin ivedi olarak yapılmasının zorunlu 
olması.” hükmü yer almaktadır. Bu usulün kullanılabilmesi için iki şartın gerçekleşmesi ge-
rekmektedir.

1-Doğal afetler, salgın hastalıklar, can veya mal kaybı tehlikesi gibi ani ve beklenmeyen 
olayın ortaya çıkması.

2-İhalenin ivedi olarak yapılmasının zorunlu olması.
Koronavirüs, birinci şart olarak kabul edilmelidir.
İkinci şarta gelince, ihalenin niçin acil olarak yapılması gerektiğinin ortaya konulması 

gerekmektedir. Açık ihaledeki ilan sürelerinin beklenilmesine bile tahammülünün bulun-
madığının ortaya konulması gerekmektedir.

Bu iki şartın varlığını ortaya koyan ihale yetkilisi onaylı gerekçe raporu hazırlanması 
şartıyla parasal limite dahil olmadan bu kapsamda alım yapılabilir.

-	 Ayrıca 21 inci madde pazarlık usulünde yer alan (f) bendi kapsamında da alım yapı-
labilecektir. “İdarelerin yaklaşık maliyeti 323.398,00-TL Üçyüzyürmiüçbinüçyüzdoksansekiz 
Türk Lirasına kadar olan mamul mal, malzeme veya hizmet alımları.” hükmü yer almakta-
dır. Dolayısıyla, yaklaşık maliyet bu limit tutarının altındaysa bu usul kullanılabilir. Bu tutara 
KDV dahil değildir. (b) ve (f) bentlerinde belirtilen hallerde ilan yapılması zorunlu değildir. 
İlan yapılmayan hallerde en az üç istekli davet edilerek, yeterlik belgelerini ve fiyat teklifleri-
ni birlikte vermeleri istenir. Bu madde kapsamında yapılacak ihalelerde, ilk fiyat tekliflerini 
aşmamak üzere isteklilerden ihale kararına esas olacak son yazılı fiyat teklifleri alınarak ihale 
sonuçlandırılır. (b) ve (f) bendi kapsamında yapılan mal alımlarında, malın sözleşme yapma 
süresi içinde teslim edilmesi ve bunun idarece uygun bulunması halinde, sözleşme yapılması 
ve kesin teminat alınması zorunlu değildir.

-	 Yine ayrıca, 4734 sayılı Kanunun 22 nci maddesi (d) bendi limitlerini aşmayan 
alımlarda doğrudan temin ile alım yapılması da mümkün bulunmaktadır. Büyükşehir 
belediyesi sınırları dahilinde bulunan idarelerin 97.008 TL Doksanyedibinsekiz Türk Lirası, 
diğer idarelerin 32.396 TL Otuzikibinüçyüzonaltı Türk Lirasını aşmayan ihtiyaçları temin et-
meleri mümkündür.

-	 Burada önemli olan, 21/f ve 22/d bendi kapsamındaki limitlerin altında kalmak ama-
cıyla alım yapılmamalıdır. İdare ihtiyaç duyduğu miktarı ve yaklaşık maliyetini doğru tes-
pit etmeli ve buna göre hangi usulü veya yöntemi kullanılacağına karar vermelidir.

Soru: Yapı ruhsatı olan ancak, yapı kullanım izin belgesi olmayan ve özel yapı şeklini 
gerektirmeyen işyerlerine, işyeri açma ve çalıştırma ruhsatı verilebilir mi?

Cevap: 3194 sayılı İmar Kanunu ile belediye ve mücavir alan sınırları içinde ve dışında ka-
lan yerlerde inşa edilecek resmi ve özel bütün yapılar bu Kanun hükümlerine tabi kılınmıştır. 
Kanun’un 21 inci maddesine göre; yapının inşaatına başlanabilmesi için projeleri niceleye-
rek tasdik eden belediyeler veya valiliklerden yapı ruhsatı alınması, 28 inci maddesine göre, 

SORU - CEVAP
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yapının ruhsat ve eki projelere uygun olarak fenni mesuliyeti üstlenen ve Kanun’un 38 inci 
maddesinde belirtilen meslek mensupları tarafından yaptırılması, 30 uncu maddesine göre 
inşaatın bitiminde, yapının kullanılabilmesi için belediyeler veya valiliklerden yapı kullanma 
izni alınması şarttır.

5237 sayılı Türk Ceza Kanunu’nun 184 üncü maddesinin 3 üncü fıkrası; yapı kullanma izni 
alınmamış binalarda herhangi bir sınai faaliyetin icrasına müsaade eden kişinin iki yıldan beş 
yıla kadar hapis cezası ile cezalandırılacağı, 4 üncü fıkrası; üçüncü fıkra hariç, bu madde hü-
kümlerinin ancak belediye sınırları içinde veya özel imar rejimine tabi yerlerde uygulanacağı, 
6 ncı fıkrası ise; ikinci ve üçüncü fıkra hükümlerinin 12 Ekim 2004 tarihinden önce yapılmış 
yapılarla ilgili olarak uygulanmayacağı belirtilmektedir.

Bu kapsamda kural olarak, tüm yapılardan (işyerleri dahil) yapı kullanma izin belgesi is-
teneceği, ancak 12 Ekim 2004 tarihinden önce yapılmış, ancak yapı kullanma izni alınmamış 
binalarda herhangi bir sınai faaliyetin icrasına müsaade eden kişiler için cezai yaptırım uy-
gulanmayacağı belirtildiğinden, düzenleme bir tür örtülü af niteliğindedir. Bu nedenle, yapı 
kullanma izin belgesi olmayan binalarda sınai faaliyetlere müsaade eden kişilere cezai işlem 
uygulanmamaktadır.

Ancak, 3194 sayılı Kanun gereği, tamamlanan yapılardan yapı kullanma izin belgesi iste-
necek olmakla birlikte, İşyeri Açma ve Çalışma Ruhsatlarına İlişkin Yönetmelik’te sadece özel 
yapı şekli gerektiren yapılar için yapı kullanma izin belgesi şart tutulmuş, diğer yapılar için 
böyle bir şart öngörülmemiştir.

Bilindiği üzere, İşyeri Açma ve Çalışma Ruhsatlarına İlişkin Yönetmelik 10.08.2005 ta-
rih ve 25902 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. Bu Yönetmelik ile; 
işyeri açma ve çalışma ruhsatlarının verilmesinde uygulanacak esas ve usulleri düzenlemiştir. 
Yönetmelik kapsamına sıhhî ve gayrisıhhî işyerleri ile umuma açık istirahat ve eğlence yerleri-
nin ruhsatlandırılması ve denetlenmesine dair iş ve işlemler belirtilmiştir.

Yönetmeliğe göre; belediye sınırları ile mücavir alanlar dışında ve kanunlarda münhasıran 
il özel idarelerine yetki verilen hususlarda il özel idareleri, büyükşehir belediyesi sınırları ve 
mücavir alanlar içinde büyükşehir belediyesinin yetkili olduğu konularda büyükşehir beledi-
yeleri, büyükşehir’in yetkisi dışında olan hususlarda büyükşehir ilçe belediyeleri, belediye sı-
nırları ve mücavir alanlar içinde il ve ilçe belediyeleri, Organize Sanayi Bölgesi sınırları içinde 
organize sanayi bölgesi tüzel kişiliği ruhsatlandırmaya yetkili makamlardır.

Netice itibariyle, kural gereği tüm işyerlerinden yapı olması hasebiyle yapı kullanma izin 
belgesi istenmesi esas olmakla birlikte, bu belgesi olmayan yapılara işyeri açma ve çalışma 
ruhsatı verileceği, keza özel yapı şekli gerektiren işyerleri için mutlak surette yapı kullanma 
izin belgesi istenmesi zorunlu olmakla birlikte 12.10.2004 tarihinden önce yapılmış olan ya-
pılara ruhsat verilmesi halinde cezai yaptırım uygulanmayacağı bilinmelidir.

Soru: Eczaneler İşyeri Açma ve Çalışma Ruhsatına Tabi midir?
Cevap: İşyeri açma ve çalışma ruhsatlarına ilişkin kurallar, 10.08.2005 tarih ve 25902 sa-

yılı Resmi Gazete’de yayımlanan İşyeri Açma ve Çalışma Ruhsatlarına İlişkin Yönetmelik’te 
düzenlenmiştir. Bu Yönetmelik uyarınca; işyeri açma ve çalışma ruhsatları belediye sınırları 
ve mücavir alanlar dışı ile kanunlarda münhasıran il  özel idaresine yetki verilen hususlarda 
il özel idaresini; büyükşehir belediyesi sınırları ve mücavir alanlar içinde büyükşehir beledi-
yesinin yetkili olduğu konularda büyükşehir belediyesini, bunların dışında kalan hususlarda 
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büyükşehir ilçe veya belediye sınırları ve mücavir alanlar içinde belediyeyi ve organize sanayi 
bölgesi sınırları içinde organize sanayi bölgesi tüzel kişiliğince düzenlenmekte, bu idarelerden  
işyeri açma ve çalışma ruhsatları alınmadan işyeri açılamaz kuralı getirilmiştir.

İş yeri açma ve çalışma ruhsatlarının verilmesinde uygulanacak esas ve usulleri düzenle-
yen bu  Yönetmelik, sıhhî ve gayrisıhhî işyerleri ile umuma açık istirahat ve eğlence yerlerinin 
ruhsatlandırılması ve denetlenmesine dair iş ve işlemleri kapsamaktadır. 6197 sayılı Kanun'da 
yapılan değişiklikle eczanelerden işyeri açma ruhsatı ve ruhsat harcı talep edilmesi uygulama-
sına son verilmiştir.

Eczaneler ile ilgili işyeri açma ve çalışmalarına ilişkin düzenleme Eczacılar ve Ecza-
neler Hakkında Yönetmelik kapsamında yapılmaktadır.  Bu Yönetmelik 12/04/2014 tarih 
ve 28970 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmış ve eczacıların görev, yetki ve sorumluluklarının 
belirlenmesi, eczanelerin açılması, işletilmesi, nakli, devri ve kapanması ile eczanelerin özel-
likleri ve eczacılık hizmetlerinin yürütülmesine dâir usûl ve esasları düzenlenmiştir.

Bilindiği gibi, 31.05.2012 tarih ve 28309 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan 6308 sayılı Ka-
nun ile, Eczacılar ve Eczaneler Hakkında Kanun ile Uyuşturucu Maddelerin Murakabesi Hak-
kında Kanun'la 6197 sayılı Kanun’da değişikliğe gidilmiştir. Bu kapsamda 6197 sayılı Kanun'un 
5 inci maddesi ikinci fıkrasında, "Eczane açmak, devretmek veya başka bir yere nakletmek 
isteyen eczacılar, bulunduğu ilin sağlık müdürlüğüne dilekçe ile başvurur. Eczane açmak 
isteyenlerin belgelerinin tam olması hâlinde ruhsatname düzenlenir. Düzenlenen ruhsatna-
meler Sağlık Bakanlığına, Türkiye İlaç ve Tıbbî Cihaz Kurumuna ve Türk Eczacıları Birliği-
ne bildirilir. Eczaneler için belediyeden ayrıca bir iş yeri ruhsatı alınması ve belediyeye harç 
ödenmesi gerekmediği,” hüküm altına alınmış,

Yönetmelikte ise buna benzer; ruhsat düzenlenen eczaneler için belediyeden ayrıca bir 
işyeri ruhsatı alınması ve belediyeye harç ödenmesi gerekmez. Herhangi bir Kurum veya 
Kuruluştan kayıt veya onay belgesi aranmaz.”  (md.13) hükümlerine yer verilmiştir.

Bu kapsamda;
1- Yapı ruhsatı belgesi veya yapı kullanım izin belgesi ya da bağlı bulunduğu belediye ta-

rafından dükkân veya işyeri olarak kullanılabileceğine dair resmî belgesi ve eczane olabilecek 
diğer vasıfları haiz mekânı olarak tanımlanan eczanelerin faaliyete geçmesi sırasında beledi-
yelerden yapı ruhsatı belgesi veya yapı kullanım izin belgesinin onaylı sureti ya da bağlı bu-
lunduğu belediye tarafından dükkân veya işyeri olarak kullanılabileceğine dair resmî belge. 
(Değişik:RG-28/3/2016-29667 itibariyle/ md. 10),

2-Eczane olarak kullanılacak binanın yapı ruhsatı belgesi veya yapı kullanım izin belgesi 
ya da bağlı bulunduğu belediye tarafından dükkân veya işyeri olarak kullanılabileceğine dair 
resmî belgesinin bulunması gerekir. Bu fıkranın yürürlüğe girdiği tarihten önce başvuru yapıl-
mış veya ruhsatlandırılmış eczanelerde ve bunların devrinde bu madde hükmü uygulanmaz. 
(md.20)

4- Eczanelerin cephelerinden ve kapılarından en az birinin belediyelere ait cadde veya so-
kak üzerinde olması ve o cadde veya sokaktan numara alması (md.4/c).

Sonuç olarak eczane açacakların belediyelerden işyeri açma ve çalışma ruhsatı almaları ge-
rekmediği gibi, bunun için harç ödemeleri de gerekmemektedir. Ancak Eczacılar ve Eczaneler 
Hakkında Yönetmelik kapsamında talep edilen ve anılan Yönetmeliğin 10 uncu maddesinde 
belirtilen belgelerle ilgili il veya ilçe sağlık müdürlüğüne başvurmaları gerekmektedir.
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T.C. Hazine ve Maliye Bakanlığı Kamu Mali Yönetim ve Dönüşüm Genel 
Müdürlüğü’nün 06.01.2020 tarih ve 27998389-010.06.02-.13659 sayılı Mali ve 
sosyal haklara ilişkin Sıra No:1)

01/01/2020
30.06.2020

Dönemi 

(Maaş) Esas Aylık Katsayısı
Kıdem Aylığı Göstergesi 0,146061

Kıdem Aylığı Göstergesi
(20 x Kıdem Yılı Maaş Katsayısı)
Bir hizmet yılı için 20, 25 yıl ve fazlası için azami 500 gösterge

20

Taban Aylığı Katsayısı 2,28624

Yan Ödeme Katsayısı
(İş güçlüğü, iş riski, temininde güçlük ve mali sorumluluk zamlarının aylık 
tutarlara çevrilmesinde uygulanacak yan ödeme katsayısı)

0,046321

Özel Hizmet Tazminat Tavanı
(8.000+1.500) x Maaş Aylık Katsayısı 1.387,58-TL

399 sayılı Kanun Hükmünde Kararnamenin 3 üncü maddesinin (e) bendi 
uyarınca sözleşmeli olarak çalıştırılan personelin ücret tavanı  7.994,64-TL

 6/6/1978 tarihli ve 7/15754 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla yürürlüğe konulan 
Sözleşmeli Personel Çalıştırılmasına İlişkin Esasların 3 üncü maddesinin ikinci 
fıkrasında yer alan ücret tavanı

7.127,04-TL

Mevzuatı uyarınca istihdam edilen sözleşmeli personelin hizmet sözleşmesi 
esaslarında yer alan ve 4/7/2019 tarihli ve 205248 sayılı Bakanlığımız Genelgesinin 
1 inci maddesinin ikinci fıkrasının (ç) bendiyle yükseltilmiş bulunan taban ve 
tavan ücretleri oranında artırılmıştır.

%5,49

Mevzuatı uyarınca vize edilmiş sözleşmeli personel pozisyonlarının, anılan 
Genelgenin 1 inci maddesinin ikinci fıkrasının (d) bendiyle yükseltilmiş bulunan 
taban ve tavan ücretleri  oranında artırılmıştır.

%5,49

18/7/2017 tarihli ve 2017/T-8 sayılı Yüksek Planlama Kurulu Kararma ekli (EK- 
I)’de gösterilen grupların 31/12/2019 tarihi itibarıyla en düşük ve en yüksek 
temel ücretleri ile bu gruplara göre temel ücreti belirlenen personelin anılan tarih 
itibarıyla geçerli olan temel ücretleri  oranında artırılmıştır.

%5,49

PRATİK BİLGİLER
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Özelleştirme programında bulunan kuruluşlarda 527 sayılı Kanun Hükmünde 
Kararnamenin 31 inci maddesine istinaden istihdam edilen sözleşmeli personelin 
31/12/2019  tarihi itibarıyla geçerli olan sözleşme ücretleri %5,49 oranında 
artırılmıştır. Ancak, bunların sözleşme ücreti tutarları, ilgili dönemde 399 sayılı 
Kanun Hükmünde Kararnameye ekli (II) sayılı cetvele dahil emsali personelin 
toplam sözleşme ücreti tutarını geçmeyecektir.

%5,49

8/2/2002 tarihli ve 2002/3729 sayılı Bakanlar Kurulu Kararının, 2 nci maddesinde 
yer alan ortalama ücret toplamı üst sınırı 14.548,33-TL

3 üncü maddesi kapsamındaki personelin mali ve sosyal hakları söz konusu 
maddede yer alan usul ve esaslar dahilinde %5,49 oranında artırılmıştır. %5,49

2020 yılında asgari geçim indiriminin hesaplanmasında esas alınacak brüt asgari 
ücret tutarı 2.943-TL

1/1/2020 tarihinden itibaren işçilere ödenecek kıdem tazminatının yıllık tavan 
tutarı 6.730,15-TL

19/4/1990 tarihli ve 3628 sayılı Kanun uyarınca yürürlüğe konulan Mal 
Bildiriminde Bulunulması Hakkında Yönetmeliğin 8 inci maddesi uyarınca 
Bakanlığımızca ilan edilmesi gereken genel idare hizmetleri sınıfında birinci 
derecenin birinci kademesindeki şube müdürüne ödenen her türlü zam ve 
tazminatlar dahil net aylık tutarı 1/1/2020 tarihi itibarıyla 

6.330,97-TL

DEVLET MEMURLARINA SAĞLANAN SOSYAL YARDIMLAR

657 s.Kanun md. 202, Hazine ve Maliye Bakanlığının T.C. Hazine ve Maliye Bakanlığı Kamu Mali Yönetim ve Dönüşüm Genel 
Müdürlüğü’nün 06.01.2020 tarih ve 27998389-010.06.02-.13659 sayılı Mali ve sosyal haklara ilişkin Sıra No:1) 

Konusu
01.01.2020
30.06.2020

Dönemi TL.

Aile Yardımı (2.273x 
Maaş Katsayısı) 331,99

Çocuk Yardımı

06 Yaş grubu çocuk için 
500 x Maaş Aylık Katsayısı 73,03

07 Yaş grubu çocuk için 
250 x Maaş Aylık Katsayısı 36,50

Doğum Yardımı

1. Çocuk için 300
2. Çocuk için 400
3. Çocuk için 600

3. Çocuk sonrası her çocuk için 600
633 sayılı KHK’ya göre (15.05.2015 tarihinden itibaren geçerlidir)

Ölüm Yardımı

Eş ve Çocuğun Ölümü (8.000+1.500) x Maaş Aylık 
Katsayısı 1.387,60

Memurun Ölümü (8.000+.1500) x Maaş Aylık Katsayısı 
x 2 2.775,20
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BELEDİYE MECLİS ÜYELERİ HUZUR HAKKI[1] 

Nüfusuna Göre Belediye Meclisi Huzur Hakkı

01.01.2020- 30.06.2020
Dönemi

TL
Aylık Brüt Ödenek

10.000’e kadar olan beldelerde 117,30

10.001’den 50.000’e kadar olan beldelerde 133,53

50.0001’den 100.000’e kadar olan beldelerde 165,99

100.001’den 250.000’e kadar olan beldelerde 190,33

250.001’den 500.000’e kadar olan beldelerde 222,79

500.0017den 1.000.000’a kadar olan beldelerde 255,24

1.000.001’den 2.000.000’a kadar olan beldelerde 312,05

2.000.001’den fazla olan beldelerde 376,96
Meclis başkan ve üyelerine, belediye başkanına ödenmekte olan aylık brüt ödeneğin günlük tut-
arının üçte birini geçmemek üzere meclis tarafından belirlenecek miktarda huzur hakkı ödenir.

[1] 5393 sayılı Belediye Kanununun 32 nci maddesine göre hesaplanmıştır.

BELEDİYE BAŞKAN ÖDENEĞİ

Nüfus Ödenek
Göstergesi Ödeme Dönemi Aylık 

Katsayısı
Bürüt

Ödenek
10.000’e kadar olan beldelerde 72.280 01.01.2020 - 30.06.2020 0,146061 10.557,28
10.001’den 50.000’e kadar olan 
beldelerde 82.280 01.01.2020- 30.06.2020 0,146061 12.017,89

50.001’den 100.000’e kadar olan
beldelerde 102.280 01.01.2020 - 30.06.2020 0,146061 14.939,11

100.001’den 250.000’e kadar olan
beldelerde 117.280 01.01.2020- 30.06.2020 0,146061 17.130,03

250.001’den 500.000’e kadar olan
beldelerde 137.280 01.01.2020- 30.06.2020 0,146061 20.051,25

500.001’den 1.000.000’a kadar 
olan beldelerde 157.280 01.01.2020- 30.06.2020 0,146061 22.972,47

1.000.001’den 2.000.000’a kadar 
olan beldelerde 192.280 01.01.2020- 30.06.2020 0,146061 28.084,60

2.000.001’den fazla olan 
beldelerde 232.280 01.01.2020- 30.06.2020 0,146061 33.927,04

Nüfusu 50.001’den az olan il merkezi beldelerde bu ödeneğin hesaplamasında 102.280 gösterge
rakamı esas alınır. Yani brüt ödenek 14.939,11-TL’dir.



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20 219
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

PRATİK BİLGİLER

BELEDİYENİN NÜFUSUNA GÖRE 
BELEDİYE ENCÜMEN ÖDENEĞİ

(5393 Sayılı Belediye Kanununun 36 ncı maddesi ve 5216 sayılı Büyükşehir Belediye Kanununun 16 ncı maddesine istinaden)

Belediyenin Nüfusuna Göre Belediye Encümen Ödeneği

01/01/2020
30/06/2020

Dönemi (TL)
Aylık Brüt Ödenek

Nüfusu 10.000’e kadar olan belediyelerde 3,500 511,21

Nüfusu 10.001’den 50.000’e kadar olan  
belediyelerde 4.500 657,27

Nüfusu 50.001 den 200.000’e kadar olan  
belediyelerde 6.000 876,36

Nüfusu 200.001’in üzerinde olan belediyelerde ise 7.500 1.095,45

Büyükşehir Belediye Encümen Başkanı ve Seçilmiş Üyelerine 12.000 1.752,73

Encümenin memur üyelerine bu tutarların yarısı ödenir.

İL GENEL MECLİS ÜYELERİNİN HUZUR HAKLARI

İL ENCÜMEN BRÜT ÖDENEKLERİ

Görevi Dönemi
01/01/2020-30/06/2020

İl Genel Meclis Başkanı 
(Gösterge 6.026 x 0,146061) 880,16

İl Genel Meclis Üyeleri  
(Gösterge 2.226 x 0,146061) 325,13

5302 sayılı İl Özel İdaresi Kanununun 24 üncü Maddesine göre verilen bu huzur hakkı il genel meclisi 
başkan ve üyelerinin, meclis ve komisyon taplantılarına katıldıkları her gün için verilecektir.

Görevi Dönemi
01/01/2020-30/06/2020

Encümen Başkanı 
(14.000 Gösterge x 0,146061) 2.044,85

Encümen Üyeleri 
(12.000 Gösterge x 0,146061) 1.752,73

5302 sayılı İl Özel İdaresi Kanununun 28 inci maddesine göre verilen bu ödenek, encümen  
başkanı hariç memur üyelerine yarısı ödenecektir.
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1  http://www.csgb.gov.tr/csgbPortal/cgm.portal?page=asgari

2020 YILI ASGARİ GEÇİM İNDİRİMİ
Medeni Durumu Aylık (TL) Medeni Durumu Aylık (TL)

Bekar 220,73 Evli, eşi çalışan ve çocuksuz 220,73

Evli, eşi çalışmayan ve çocuksuz 264,87 Evli, eşi çalışan ve 1 çocuklu 253,83

Evli, eşi çalışmayan ve 1 çocuklu 297,98 Evli, eşi çalışan ve 2 çocuklu 286,94

Evli, eşi çalışmayan ve 2 çocuklu 331,09 Evli, eşi çalışan ve 3 çocuklu 331,09

Evli, eşi çalışmayan ve 3 çocuklu 375,23 Evli, eşi çalışan ve 4 çocuklu 353,16

Evli, eşi çalışmayan ve 4 çocuklu 375,23 Evli, eşi çalışan ve 5 çocuklu 375,23

ASGARİ ÜCRETİN NET HESABI VE İŞVEREN MALİYETİ1

01.01.2019 - 31.12.2019  
Dönemi (TL)

Asgari Ücretin Netinin 
Hesabı (TL)

01.01.2020 - 31.12.2020  
Dönemi (TL)

Asgari Ücretin Netinin 
Hesabı (TL)

Asgari Ücret 2.558,40 2.943,00

SSK Primi (%14) 358,18 412,02

İşsizlik Sig. Fonu (%1) 25,58 29,43

Gelir vergisi (%15) 134,32 154,51

Asgari Geçim İnrdirimi 191,88 220,73

Damga Vergisi (%07,59) 19,42 22,34

Kesintiler Toplamı 537,50 618,30

Net Asgari Ücret 2.020,90 2.324,70

İŞVERENE MALİYETİ (TL/AY)

Asgari Ücret 2.558,40 2.943,00

SSK Primi (%15,5) (İşveren Payı (***) 396,55 456,17

İşveren İşsizlik Sigorta Fonu (%2) 51,17 58,86

İşverene Toplam Maliyet 3.006,12 3.458,03
Not1 : 5083 Sayılı Kanunun 2. maddesi uyarınca; Türk Lirası değerlerin yeni Türk Lirasına dönüşüm işlemlerinin ve Yeni Türk Lirası 
cinsinden yapılan işlemlerin sonuçlarında ve ödeme aşamalarında yarım Kuruş ve üzerindeki değerler bir Yeni Kuruşa tamamlanır; 
yarım Yeni Kuruşun altındaki değerler dikkate alınmamıştır.

(*) Gelir Vergisi Hesaplamasında; 193 Sayılı G. V. Kanununun 32 maddesi uyarınca işçinin, bekar ve çocuksuz olduğu ve sadece kendisi 
dikkate alınarak, Asgari Geçim İndirimi uygulanmıştır. 
(**) Net ele geçen asgari ücrete (220,73) TL asgari geçim indirimi ilave edilmiştir. 
(***) 5510 sayılı Kanunun 81. maddesinin (ı) bendine göre, bentde belirtilen şartları sağlayan işverenlere, SGK primi işveren payında 5 
puanlık indirim öngörüldüğünden hesaplamalar buna göre yapılmıştır. Gerekli şartları sağlamayan işverenler için, SGK primi işveren 
payı %20,5'dir. 6385 sayılı kanunun 9. maddesiyle yapılan düzenleme ile 01.09.2013 tarihinde itibaren geçerli olmak üzere 5510 sayılı 
kanunun 81.maddesi “Kısa vadeli sigorta kolları prim oranı, sigortalının prime esas kazancının %2’sidir. 
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GELİR VERGİSİNE TABİ GELİRLERİN VERGİLENDİRİLMESİNDE 
ESAS ALINAN TARİFE

GELİR VERGİSİ GENEL TEBLİĞİ (SERİ NO:310)
27.12.2019 tarih ve 30991 (2. Mükerrer) sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır.

Gelir Vergisi Kanununun 103 üncü maddesinin birinci fıkrasında 
yer alan gelir vergisine tabi gelirlerin vergilendirilmesinde esas alı-
nan tarife, 2020 takvim yılı gelirlerinin vergilendirilmesinde esas 
alınmak üzere aşağıdaki şekilde yeniden belirlenmiştir.

22.000 TL'ye kadar 15%

49.000 TL'nin 22.000 TL'si için 3.300 TL, fazlası 20%

120.000 TL'nin 49.000 TL'si için 8.700 TL, (ücret gelirlerinde 
180.000 TL'nin 49.000 TL'si için 8.700 TL), fazlası 27%

600.000 TL'nin 120.000 TL'si için 27.870 TL (ücret gelirlerinden 
600.000 Tl'nin 180.000 TL'si için 44.070 TL), fazlası 35%

600.000 TL'den fazlasının 600.000 TL'si için 195.870 TL, (ücret 
gelirlerinde 600.000 TL'den fazlasının 600.000 TL'si için 191.070 
TL), fazlası

40%

Belediye zabıtası emre aykırılığı idari yaptırım tutanağı ile tespit ederek, belediye emcümenine sevk eder, encümen bu tutanağa isti-
naden cezasını uygulayacaktır.

1608 SAYILI  KANUNUNA GÖRE 
2020 YILI BELEDİYE İDARİ PARA CEZALARI

SI
RA K. MAD KABAHATİN

İŞLENME ŞEKLİ
CEZAYI VERECEK 

MAKAM
2020 YILI 

İÇİN

1
Bel.Kanun

İzinsiz seyyar satış yapmak Belediye Encümeni 392 TL
15/m

2

Umumi 
Hıfzısıhha 

Kanunu
Belediyece hazırlanan sıhhi zabıta 
talimatnamesine aykırı davranmak Belediye Encümeni 392 TL

266-283

3

831 sayılı 
Sular 

Kanunu

İçme suları kaynaklarında zarar verecek ve sıhhat 
şartlarını bozacak şekilde tarla açmak ve hayvan 
bırakmak ve sulamak belediye meclisi tarafından 
yasak edilmiş ise bu karara aykırı davrananlara

Belediye Encümeni 392 TL

Ek md. 7

4
1608 s.k Yolcu nakil araçlarına ilişkin ücret tarifelerine 

uymama Belediye Encümeni 789-
15.947 TLm.2

5
1608 s.k

Belediye emir ve yasaklarına aykırı davrananlara Belediye Encümeni 392 TL
m.1

6
1608 s.k Mevzuat tarafından yasaklanmış ancak herhangi 

bir para cezası öngörülmemiş ise Belediye Encümeni 392 TL
m.1
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4207 SAYILI TÜTÜN ÜRÜNLERİNİN ZARARLARININ 
ÖNLENMESİ VE KONTROLÜ HAKKINDA KANUN İLE 

DÜZENLENEN KABAHATLER VE SUÇLAR İLE BUNLAR İÇİN 
ÖNGÖRÜLEN YAPTIRIMLAR (2020 YILI)
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1
Kamu hizmet binalarının kapalı 
alanlarında tütün mamullerinin 
tüketilmesi

Madde 
2/1-a 187 TL

4207 sayılı 
Kanun 

Madde 5/1

İlgili idari 
birim amirinin 
yetkili kıldığı 

kamu görevlisi

5326 sayılı 
Kabahatler 

Kanunu Madde 
39/1

2

Koridorları dâhil olmak üzere her türlü 
eğitim, sağlık, üretim, ticaret, sosyal, 
kültürel, spor, eğlence ve benzeri 
amaçlı özel hukuk kişilerine ait olan 
ve birden çok kişinin girebileceği (ika-
mete mahsus konutlar hariç) binaların 
kapalı alanlarında tütün mamullerinin 
tüketilmesi

Madde 
2/1-b 187 TL

4207 sayılı 
Kanun Mad-

de 5/1

En yakın 
kolluk birimi 

yetkilileri

5326 sayılı 
Kabahatler 

Kanunu Madde 
39/3

3

Kamuya ait karayolu, demiryolu, 
denizyolu ve havayolu toplu taşıma 
araçlarında tütün mamullerinin 
tüketilmesi

Madde 
2/1-c 187 TL

4207 sayılı 
Kanun Mad-

de 5/1

İlgili idari 
birim amirinin 
yetkili kıldığı 

kamu görevlisi

5326 sayılı 
Kabahatler 

Kanunu Madde 
39/2

4

Taksi hizmeti verenler dahil olmak 
üzere özel hukuk kişilerine ait karayo-
lu, demiryolu, denizyolu ve havayolu 
toplu taşıma araçlarında tütün mamul-
lerinin tüketilmesi

Madde 
2/1-c 187 TL

4207 sayılı 
Kanun Mad-

de 5/1

İlk başvurulan 
kolluk birimi 

yetkilileri

5326 sayılı 
Kabahatler 

Kanunu Madde 
39/2

5

Kamuya ait okul öncesi eğitim kurum-
larının, eğitim ve öğretim kurumları 
dahil olmak üzere ilk ve orta öğrenim 
kurumlarının, kültür ve sosyal hizmet 
binalarının kapalı ve açık alanlarında 
tütün mamullerinin tüketilmesi

Madde 
2/1-ç 152 TL

4207 sayılı 
Kanun Mad-

de 5/1

İlgili idari 
birim amirinin 
yetkili kıldığı 

kamu görevlisi

5326 sayılı 
Kabahatler 

Kanunu Madde 
39/1

6

Özel hukuk kişilerine ait okul öncesi 
eğitim kurumlarının, dershaneler, 
eğitim ve öğretim kurumları dahil 
olmak üzere ilk ve orta öğrenim ku-
rumlarının, kültür ve sosyal hizmet 
binalarının kapalı ve açık alanlarında 
tütün mamullerinin tüketilmesi

Madde 
2/1-ç 152 TL

4207 sayılı 
Kanun Mad-

de 5/1

En yakın 
kolluk birimi 

yetkilileri

5326 sayılı 
Kabahatler 

Kanunu Madde 
39/3

PRATİK BİLGİLER
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7

Özel hukuk kişilerine ait olan lokanta-
lar ile kahvehane, kafeterya, birahane 
gibi eğlence hizmeti verilen işletmeler-
de tütün mamullerinin tüketilmesi

Madde 
2/1-d
(19 

TEMMUZ 
2009’da YÜ-
RÜRLÜĞE 

GİRDİ.)

187 TL
4207 sayılı 

Kanun Mad-
de 5/1

En yakın 
kolluk birimi 

yetkilileri

5326 sayılı 
Kabahatler 

Kanunu Madde 
39/3

8

Açık havada yapılan her türlü spor, 
kültür, sanat ve eğlence faaliyetlerinin 
yapıldığı yerler ile bunların seyir yerle-
rinde tütün ürünlerinin tüketilmesi

Madde 2/4 187 TL
4207 sayılı 

Kanun Mad-
de 5/1

En yakın 
kolluk birimi 

yetkilileri

5326 sayılı 
Kabahatler 

Kanunu Madde 
39/3

9

Tütün ürünleri sektöründe faaliyet 
gösteren firmaların isimleri, amb-
lemleri veya ürünlerinin marka ya da 
işaretleri veya bunları çağrıştıracak 
alâmetlerin kıyafet, takı ve aksesuar 
olarak taşınması

Madde 3/2

152 TL
4207 sayılı 

Kanun Mad-
de 5/1

En yakın veya 
ilk başvurulan 
kolluk birimi 

yetkilileri

5326 sayılı 
Kabahatler 

Kanunu Madde 
39

Yasak kap-
samındaki 
her türlü 
eşyanın 

mülkiyeti 
kamuya 
geçirilir

4207 sayılı 
Kanun Mad-

de 7/1

Mahalli Mülki 
Amir

4207 sayılı 
Kanun Madde 

7/1

11
Sağlık, eğitim ve öğretim, kültür ve 
spor hizmeti verilen yerlerde tütün 
ürünlerinin satışının yapılması

Madde 3/7 2.579 TL
4207 sayılı 

Kanun Mad-
de 5/5

Mahalli Mülki 
Amir

(6111 sayılı 
Kanun İle 
Değişti)

4207 sayılı 
Kanun Madde 

5/5

17

“Onsekiz yaşını doldurmamış kişiler, 
tütün ürünü işletmelerinde, pazar-
lanmasında ve satışında istihdam 
edilemez.” HÜKMÜNÜN İHLAL 
EDİLMESİ 

Madde 3/9

Her bir 
kişi için 
3.180 TL 
İDARİ 
PARA 

CEZASI

4207 sayılı 
Kanun Mad-

de 5/7

Mahalli Mülki 
Amir

4207 sayılı 
Kanun Madde 

5/7

18

Tütün ürünleri, paket açılarak adet 
şeklinde veya daha küçük paketlere 
bölünerek satılamaz.
HÜKMÜNÜN İHLAL EDİLMESİ

Madde 3/10

 3.180 
TL den 

31.903TL 
ye Kadar 
İDARİ 
PARA 

CEZASI

4733 sayılı 
Tütün ve 
APDK 

Teşkilat ve 
Görevleri 
Hakkında 

Kanun Mad-
de 8/5-j

Mahalli Mülki 
Amir

4733 sayılı 
Tütün ve 

Alkol Piyasası 
Düzenleme 

Kurumu Teşki-
lat ve Görevleri 
Hakkında Ka-

nun Madde 9/9

20

Her türlü sakız, şeker, çerez, oyuncak, 
kıyafet, takı, aksesuar ve benzeri 
ürünlerin tütün ürünlerine benzeyecek 
veya markasını çağrıştıracak şekilde 
ürünlerin üretilmesi

Madde 3/14

 51.767 
TL den 
258.871 

TL ye Ka-
dar İDARİ 

PARA 
CEZASI

4207 sayılı 
Kanun Mad-

de 5/10

Belediye 
Sınırları İçinde 
Belediye Encü-

meni 4207 sayılı 
Kanun Madde 

5/10Belediye Sınır-
ları Dışında 

Mahalli Mülki 
Amir

Yasak kap-
samındaki 
her türlü 
eşyanın 

mülkiyeti 
kamuya 
geçirilir

4207 sayılı 
Kanun Mad-

de 7/1

Mahalli Mülki 
Amir

4207 sayılı 
Kanun Madde 

7/1

PRATİK BİLGİLER



MAHALLİ İDARELER DERGİSİSayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20224
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

PRATİK BİLGİLER

21

“Tütün ürünlerinin içilmesinin 
yasaklandığı yerlerde, yasal düzenleme 
ve buna uymamanın cezai sonuçlarını 
belirten uyarılar; salonlarda asgari on 
santimetrelik puntolarla, toplu taşım 
araçlarında üç santimetrelik puntolarla 
herkes tarafından görülebilir yerlere 
asılır. (HÜKMÜNÜN İHLAL EDİL-
MESİ)

Madde 4/1

3.180 TL 
İDARİ 
PARA 

CEZASI

4207 sayılı 
Kanun Mad-

de 5/11

Mahalli Mülki 
Amir

4207 sayılı 
Kanun Madde 

5/11

23

(Değişik: 3/4/2008-5752/6 md.) 
Tütün ürünlerinin satışının serbest 
olduğu yerlere "Yasal Uyarı: 18 yaşını 
doldurmayanlara sigara ve diğer tütün 
ürünleri satılamaz; satanlar hakkında 
yasal işlem yapılır." ibaresi Tütün, 
Tütün Mamulleri ve Alkollü İçkiler 
Piyasası Düzenleme Kurumunca belir-
lenen usullere uygun olarak yazılarak, 
rahatlıkla görülebilen ve okunabilen 
yerlere asılır. (HÜKMÜNÜN İHLAL 
EDİLMESİ)

Madde 4/2

3.180 TL 
İDARİ 
PARA 

CEZASI

4207 sayılı 
Kanun Mad-

de 5/11

Mahalli Mülki 
Amir

4207 sayılı 
Kanun Madde 

5/11

29

4207 sayılı Kanunun 2 nci maddesinin 
(a) bendi hariç birinci, üçüncü, dör-
düncü ve beşinci fıkralarında belirtilen 
yasakların uygulanması ve tedbirlerin 
alınması ile ilgili yükümlülüklerini 
yerine getirmeyen işletme sorumluları, 
denetimi yapan yetkililer tarafından 
önce yazılı olarak uyarılır. Bu uyarı 
yazısı, ilgili işletme sorumlusuna tebliğ 
edilir. Bu uyarıya rağmen, verilen 
sürede yükümlülüklerin yerine geti-
rilmemesi

Madde 5/2

2.579 TL 
den 12.938 

TL ye 
Kadar 
İDARİ 
PARA 

CEZASI

4207 sayılı 
Kanun Mad-

de 5/2

Mahalli Mülki 
Amir

(6111 Sayılı 
Kanun İle 

Değişti

4207 sayılı 
Kanun Madde 

5/2

30

4207 sayılı Kanunla kendilerine görev 
yüklenen memurlar ve diğer kamu 
görevlilerince bu görevlerin yerine 
getirilmemesi

Madde 5/15
4207 sayılı 

Kanun Mad-
de 5/15

Yetkili Ma-
kamlar

4207 sayılı 
Kanun Madde 

5/15

ÖNEMLİ NOT: 6111 SAYILI KANUN İLE EKLENDİ:
4207 SAYILI KANUN MADDE 5/16 HÜKMÜ: “Bu maddedeki cezaları gerektiren fiillerin tekerrürü halinde idari para 
cezası bir kat artırılarak verilir.”

(*) 2020 Yılı ceza miktarları, Maliye Bakanlığı’nca 23 Aralık 2019 tarihli ve 30987 sayılı Resmi Gazetede yayımlana-
rak yürürlüğe giren 512 Sıra Nolu Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği’nde belirlenen %22,58 (yirmiikivirgülellisekiz) 
yeniden değerleme oranına uygun olarak tespit edilmiştir.



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20 225
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

PRATİK BİLGİLER

2559 SAYILI POLİS VAZİFE VE SELAHİYET KANUNUNA GÖRE
2020 YILI BELEDİYE İDARİ PARA CEZALARI

KANUN 
MADDESİ İŞLENME ŞEKLİ CEZAYI VERECEK 

MAKAM

2020 YILI İÇİN 
UYGULANACAK 

MİKTAR

m. 6/1-a

Umuma açık istirahat ve eğlen-
ce yerinin süreli olarak faaliyet-
ten geçici olarak men edildiği 
halde süresinden önce açılması

Belediye Encümeni 2.233 - 4.488 TL

m. 6/1-b
Umuma açık istirahat ve eğlen-
ce yerlerinin açma ve   kapanma 
saatlerine uymaması

Belediye Encümeni 2.233 - 4.488 TL

m.6/1-c, 12/1

Eğlence, oyun, içki ve benzeri 
umuma açık ve açılması izne 
bağlı yerlerde 18 yaşından kü-
çüklerin çalıştırılması

Belediye Encümeni 2.233 - 4.488 TL

m.6/1-c, 
m.12/2

Bar, pavyon, gazino, meyhane 
gibi içkili yerler ile kıraathane 
ve oyun oynatılan yerlere yan-
larında veli veya vasisi olsa bile 
18 yaşından küçüklerin alın-
ması

Belediye Encümeni 2.233 - 4.488 TL

m.6/1-d
Umuma açık istirahat ve eğlen-
ce yerlerinin mevzuat hüküm-
lerine aykırı olarak işletilmesi

Belediye Encümeni 2.233 - 4.488 TL

m.7/3 İzin almadan umuma açık isti-
rahat ve eğlence yeri açmak Belediye Encümeni Kapatma

m.6/3 Yukarıda sıralanan suçları bir 
yıl içinde tekrar etmek Belediye Encümeni En son uygulanan ceza 

bir kat artırılır

(Kişilerin tek tek veya toplu olarak eğlenmesi, dinlenmesi veya konaklaması için açılan otel, motel, 
pansiyon, kamping ve benzeri konaklama yerleri; gazino, pavyon, meyhane, bar, birahane, içkili lokanta, 
taverna ve benzeri içkili yerler; sinema, kahvehane ve kıraathane; kumar ve kazanç kastı olmamak şar-
tıyla adı ne olursa olsun bilgi ve maharet artırıcı veya zeka geliştirici nitelikteki elektronik oyun alet ve 
makinelerinin, video ve televizyon oyunlarının içerisinde bulunduğu elektronik oyun yerleri; internet 
kafeler ve benzeri yerler umuma açık istirahat ve eğlence yeri sayılır.md.7)

Bu maddede öngörülen idarî para cezaları, belediye sınırları içinde belediye encümeni tarafından verilir. Verilen idarî para ceza-
larına ilişkin kararlar, ilgililere 7201 sayılı Tebligat Kanunu hükümlerine göre tebliğ edilir. Bu cezalara karşı tebliğ tarihinden itibaren 
en geç yedi gün içinde yetkili idare mahkemesine itiraz edilebilir. İtiraz, idarece verilen cezanın yerine getirilmesini durdurmaz. İtiraz 
üzerine verilen karar kesindir. İtiraz, zaruret görülmeyen hallerde evrak üzerinde inceleme yapılarak en kısa sürede sonuçlandırılır. 
İdarî para cezaları, 6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanun hükümlerine göre tahsil olunur.

Bu maddede belirtilen aynı fiillerin, bir yıl içinde tekrarı halinde, en son uygulanan para cezası bir kat artırılarak uygulanır.
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6331 SAYILI İSG KANUNUNA GÖRE 2020 YILINDA 
UYGULANACAK İDARİ PARA CEZALARI İLGİLİ BİLGİLER

K
an

un
 M

ad
de

si

C
ez

a 
M

ad
.

Kanun Maddesinde Sözü Edilen Fiil

2020 Yılında Uygulanacak Ceza Miktarı (TL) 
(Yeniden Değerleme Oranı %22,58)
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10 dan Az Çalışanı 
Olan İşyerleri

10-49 Çalışanı 
Olan İşyerleri

50-+ Çalışanı 
Olan İşyerleri
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4/1-a
İş sağlığı ve güvenliğiyle ilgili tedbir almamak, 
organizasyonu yapmamak, gerekli araç ve 
gereçleri sağlamamak, sağlık ve güvenlik 
tedbirlerini değişen şartlara uygun hale 
getirmemek ve mevcut durumun iyileştirilmesi 
için çalışmalar yapmamak.
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4/1-b İşyerinde alınan iş sağlığı ve güvenliği 
tedbirlerini izlememek, denetlememek ve 
uygunsuzlukları gidermemek. 4.
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6/1-a İş güvenliği uzmanı görevlendirmemek.
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6/1-a İşyeri hekimi görevlendirmemek.
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6/1-a On ve daha fazla çalışanı olan çok teh-
likeli sınıfta yer alan işyerlerinde diğer sağlık 
personeli görevlendirmemek.
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6/1-b İSG hizmetleri için görevlendirdikleri 
kişi veya hizmet aldığı kurum ve kuruluşların 
görevlerini yerine getirmeleri amacıyla araç-
gereç-mekân sağlamamak.
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26
/1

-b 6/1-c İSG hizmetlerini yürütenler arasında 
koordinasyonu sağlamamak. 3.
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6/1-ç Görevlendirdikleri kişi veya hizmet 
aldığı kurum ve kuruluşlar tarafından iş sağlığı 
ve güvenliği ile ilgili mevzuata uygun olan 
ve yazılı olarak bildirilen tedbirleri yerine 
getirmemek.
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6/1-d Görevlendirilen kişileri, hizmet alınan 
kuruluşları, başka işyerlerinden gelen çalışan-
ları ve bunların işverenlerini İSG riskleri 
konusunda bilgilendirmemek.
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-c 8/1 İş güvenliği uzmanlarının ve işyeri hekim-

lerinin hak ve yetkilerini kısıtlamak. 3.
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-c 8/6.İşyeri sağlık ve güvenlik birimini kur-
mamak. … … … … … … 5.
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-ç 10/1 Risk değerlendirmesi yapmamak veya 
yaptırmamak.
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-ç 10/4 Risklerin belirlenmesine yönelik gerekli 
kontrol, ölçüm, inceleme ve araştırmaları 
yapmamak. 3.
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Acil durumları belirlememek, acil durumlar 
için tedbir almamak, acil durum planlarını 
hazırlamamak, destek elemanı görevlendirme-
mek, araç gereç sağlamamak, acil durumlarda 
işyeri dışındaki kuruluşla irtibatı sağlayacak 
düzenlemeyi yapmamak.
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Ciddi ve yakın tehlike durumunda; çalışan-
ların işi bırakarak güvenli yere gitmelerini 
sağlamamak. 
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Zorunluluk olmadıkça, gerekli donanıma sahip 
ve özel olarak görevlendirilenler dışındaki 
çalışanlardan işlerine devam etmelerini 
istemek.

Müdahalede bulunan çalışanları yaptıkları 
müdahaleden dolayı sorumlu tutmak.
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14/1 İş kazalarının ve meslek hastalıklarının 
kaydını tutmamak, gerekli incelemeleri yapar-
ak bunlar ile ilgili raporları  düzenlememek, 
İşyerinde meydana gelen ancak yaralanma 
veya ölüme neden olmadığı halde işyeri ya da 
iş ekipmanının zarara uğramasına yol açan 
veya çalışan, işyeri ya da iş ekipmanını zarara 
uğratma potansiyeli olan olayları inceleyerek 
bunlar ile ilgili raporları düzenlememek. 
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-e 14/2.İş kazalarını ve meslek hastalıklarını 3 iş 
günü içinde SGK’ya bildirmemek. 4.
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14/4.Sağlık hizmeti sunucularının iş kazalarını, 
yetkili sağlık hizmet sunucularının meslek 
hastalıklarını en geç 10 gün içinde SGK’ya 
bildirmemesi.
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15/1 Çalışanlara sağlık gözetimi yaptırmamak 
veya 15/2 Tehlikeli ve çok tehlikeli sınıfta yer 
alan işlerde çalışacaklar için sağlık raporu 
almamak.  
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-g 16 ncı maddede belirtilen yükümlülükleri 
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-ğ 17 nci maddede belirtilen yükümlülükleri 
yerine getirmemek. 94
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-h 18 nci maddede belirtilen yükümlülükleri 
yerine getirmemek. 2.
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-ı 20/1 İşyerinin değişik bölümlerindeki riskler 
ve çalışan sayılarına göre çalışan temsilcileri 
görevlendirmemek. 2.
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-ı 20/3 İşveren tarafından çalışan temsilcilerinin 
öneride bulunma ve tedbir alınmasını isteme 
hakkını ihlal etmek. 3.
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-ı 20/4 Çalışan temsilcilerinin ve destek 
elemanlarının haklarını kısıtlamak ve gerekli 
imkanları sağlamamak. 2.
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22/1 Elli ve daha fazla çalışanın bulunduğu ve 
altı aydan fazla süren sürekli işlerin yapıldığı 
işyerlerinde iş sağlığı ve güvenliği kurulunu 
oluşturmamak. 

… … … … … … 7.
03

2

9.
37

6

14
.0

64

TL
  /

 h
er

 
ay

kı
rıl

ık
 iç

in
 

ay
rı 

ay
rı

26
/1

-i

22/2-3 Alt işverenin bulunduğu hallerde uygun 
kurulu oluşturmamak, kurullar arasında koor-
dinasyonu sağlamamak.Aynı çalışma alanında 
birden fazla işverenin bulunması ve bu 
işverenlerce birden fazla kurulun oluşturulması 
hâlinde birbirlerinin çalışmalarını etkileyebi-
lecek kurul kararları hakkında diğer işverenleri 
bilgilendirmemek.
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23/2  Yönetim tarafından; birden fazla işyerinin 
bulunduğu iş merkezlerinde İSG yönünden 
diğer işyerlerini etkileyecek tehlikeler husu-
sunda tedbir almayan işverenleri Bakanlığa 
bildirmemek.
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. 2
6/

1-
k 24/2 Ölçüm, inceleme ve araştırma yapılması-

na, numune alınmasına veya eğitim kurumları 
ile ortak sağlık ve güvenlik birimlerinin kontrol 
ve denetiminin yapılmasına engel olmak.
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-l 25/6 İşin durdurulması sebebiyle işsiz kalan 
çalışanlara ücretlerini ödememek veya uygun 
başka iş vermemek. 1.
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Büyük kaza önleme politika belgesini hazır-
lamamak. 11
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Güvenlik raporunu hazırlayarak Bakanlığın 
incelemesine sunmadan işyerini faaliyete 
geçirmek. 18
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İşletilmesine Bakanlıkça izin verilmeyen işyer-
ini faaliyete geçirmek. 18
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Durdurulan işyerinde faaliyete devam etmek. 
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-n 30 uncu madde de öngörülen yönetme-
liklerdeki hükümlere aykırı hareket etmek. 2.
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/1

-o Çalışanlarına standartlara uygun ve CE belgeli 
kişisel koruyucu donanım temin etmemek. 94
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 ** Yer altı maden işletmelerinde çalışanların 

bulundukları yeri ve giriş çıkışlarını gösteren 
takip sistemini kurmamak.
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* 6331 sayılı İSG Kanununun 26. maddesinin beşinci fıkrası hükmünce çalışan sayısıyla çarpılarak verilen idari para cezalarında 
üçüncü fıkra hükümleri uygulanmaz.
** 6331 sayılı Kanunun 26 ncı maddesinin birinci fıkrasına eklenen (ö) bendi, 1/1/2016 tarihinden itibaren uy-
gulanır.
Not: 5326 sayılı Kabahatler Kanununun 17 nci maddesinin yedinci fıkrasındaki “İdarî para cezaları her takvim 
yılı başından geçerli olmak üzere o yıl için 4.1.1961 tarihli ve 213 sayılı Vergi Usul Kanununun mükerrer 298 inci 
maddesi hükümleri uyarınca tespit ve ilân edilen yeniden değerleme oranında artırılarak uygulanır. Bu suretle 
idarî para cezasının hesabında bir Türk Lirasının küsuru dikkate alınmaz” hükmü gereğince 1 TL’nin küsuru 
dikkate alınmamıştır. 

PRATİK BİLGİLER



MAHALLİ İDARELER DERGİSİSayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20230
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

PRATİK BİLGİLER

4857 SAYILI İŞ KANUNU’NA GÖRE UYGULANACAK 
PARA CEZALARI 01/01/2020-31/12/2020

Kanun 
Mad.

Ceza 
Mad. Cezayı Gerektiren Fiil (TL)

3 98 İşyerini muvazaalı olarak bildirmek 31.903

İşyerini muvaza-
alı olarak bildiren 
asıl işveren ile alt 

işveren vekillerine 
ayrı ayrı.

5 99/1-
a İşçilere eşit davranma ilkesine aykırı davranmak 268 Bu durumdaki her 

işçi için

7 99/1-
b

Madde de öngörülen ilke ve yükümlülüklere aykırı 
olarak geçici işçi çalıştırmak 448 Bu durumdaki her 

işçi için

7/2 (f) 
bendi 99/2 7. maddenin 2 fıkrasının f bendine aykırı davranmak 1.794

8 99/1-
c

İş sözleşmesinin içeriğini belirtir yazılı belgeyi 
vermemek 268 Bu durumdaki her 

işçi için

14 99/1-
c

Çağrı üzerine ve uzaktan çalışma hükümlerine aykırı 
davranmak 268 Bu durumdaki her 

işçi için

28 99/1-
d

İşten ayrılan işçiye Çalışma Belgesi vermemek, belgeye 
gerçeğe aykırı bilgi yazmak 268 Bu durumdaki her 

işçi için

29 100 Madde hükmüne aykırı olarak işçi çıkartmak (toplu işçi 
çıkarma) 1.050 Bu durumdaki her 

işçi için

30 101 Engelli ve Eski Hükümlü Çalıştırmamak 3.983

Çalıştırılmayan 
her engelli ve 

eski hükümlü ve 
çalıştırılmayan her 

ay için

32 102/a
Ücret ile bu kanundan doğan veya TİS'den yada iş söz-
leşmesinden doğan ücreti kasten ödememek veya eksik 
ödemek

289
Bu durumda olan 

her işçi ve her 
ay için

32 102/a
Ücret, pirim, ikramiye ve bu nitelikteki her çeşit istih-
kakını zorunlu tutulduğu halde özel olarak açılan ban-
ka hesabına ödememek

289
Bu durumda olan 

her işçi ve her 
ay için

37 102/b Ücret hesap pusulası düzenlememek 1.050

38 102/b Yasaya aykırı ücret kesme cezası vermek veya kesintinin 
sebep ve hesabını bildirmemek 1.050

39 102/a Asgari ücreti ödememek veya eksik ödemek 289 Bu durumdaki her 
işçi ve her ay için

41 102/c

Fazla çalışmalara ilişkin ücreti ödememek, işçiye hak 
ettiği serbest zamanı altı ay zarfında kullandırmamak, 
fazla saatlerde yapılacak çalışmalar için işçinin onayını 
almamak.

509 Bu durumdaki her 
işçi için

52 102/b Yüzde ile ilgili belgeyi  temsilciye vermemek 1.050

56 103 Yıllık ücretli izni yasaya aykırı şekilde bölmek, 509 Bu durumdaki her 
işçi için
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4857 SAYILI İŞ KANUNU’NA GÖRE UYGULANACAK 
PARA CEZALARI 01/01/2020-31/12/2020

'Not:5083 sayılı T.C. Devletinin Para Birimi Hakkında Kanunun 2. maddesine 21/04/2005 tarihli 5335 sayılı 
Kanunun 22. maddesi ile eklenen fıkra uyarınca 1 YTL'nin altında kalan tutarlar dikkate alınmamıştır.

23 Aralık 2019 tarih ve 30987 Sayılı resmi Gazete'de yayımlanan yeniden değerleme oranıyla yeniden belirlenmiş-
tir.

57 103 İzin ücretini yasaya aykırı şekilde ödemek veya eksik 
ödemek 509 Bu durumdaki her 

işçi için

59 103 Sözleşmesi fesh edilen işçiye yıllık izin ücreti 
ödememek 509 Bu durumdaki her 

işçi için

60 103 Yıllık izin yönetmeliğinin esas usullerine aykırı olarak 
izni kullandırmamak veya eksik kullandırmak 509 Bu durumdaki her 

işçi için

63 104 Çalışma sürelerine ve buna dair yönetmelik hükümleri-
ne uymamak 2.809

64 104 Telafi çalışması usullerine uymamak 509 Bu durumdaki her 
işçi İçin

68 104 Ara dinlenmesini uygulamamak 2.809

69 104 İşçileri geceleri 7.5 saatten fazla çalıştırmak, gece ve 
gündüz postalarını değiştirmemek 2.809

71 104 Çocukları çalıştırma yaşına ve çalıştırma yasağına aykı-
rı davranmak 2.809

72 104 Yer ve sualtında çalıştırma yasağına uymamak 2.809

73 104 Çocuk ve genç işleri gece çalıştırmak veya ilgili yönet-
melik hükümlerine aykırı hareket etmek 2.809

74 104 Doğum öncesi - sonrası sürelerde kadın işçiyi 
çalıştırmak veya ücretsiz izin vermemek 2.809

75 104 İşçi Özlük dosyasını düzenlememek 2.809

76 104 Çalışma sürelerine ilişkin yönetmeliklere muhalefet 
etmek 2.809

92/2

10
7/

1-
a

Çağrıldıkları zaman gelmemek, ifade ve bilgi 
vermemek, gerekli olan belge ve delilleri getirip 
göstermemek, İş Müfettişlerinin 92/1.fıkrada yazılı 
görevlerini yapmak için kendilerine her çeşit kolaylığı  
göstermemek ve bu yoldaki emir ve isteklerini 
geciktirmeksizin yerine getirmemek.

25.523

96/1

10
7/

1-
b

İfade ve bilgilerine başvurulan işçilere işverenlerce 
telkinlerde bulunma, gerçeği saklamaya yahut 
değiştirmeye zorlama veyahut ilgili makamlara ifade 
vermeleri üzerine onlara karşı kötü davranışlarda 
bulunmak

25.523

107/2 İş Müfettişlerinin teftiş ve denetim görevlerinin yapıl-
masını ve sonuçlandırılmasını engellemek. 25.523
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KAMU KONUTLARININ 2020 YILI AYLIK KİRA BEDELLERİ
9/11/1983 tarihli ve 2946 sayılı Kamu Konutları Kanunu kapsamındaki kamu konutları için aylık kira bedellerinin belir-

lendiği Milli Emlak Genel Tebliği  (Sıra No:397) 3 Ocak 2020 tarih ve 30997 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.

1) Kira bedelleri Yurt içinde bulunan konutlardan 
aylık her bir metrekare için;

a) Kerpiç, ahşap, bağdadi ve benzeri konutlarda 2,69 TL/m²,
b) Kalorifersiz konutlarda 4,21 TL/m²,
c) Kaloriferli konutlarda 5,53 TL/m²,
Kira bedeline yapılacak ilaveler
3 üncü maddede belirlenen kira bedellerine ek olarak, aylık her bir met-
rekare için kaloriferci, kapıcı ya da her ikisinin de kurum ve kuruluşlar-
ca karşılandığı konutlardan ilave kira bedeli

0,65 TL/m²

(2) Elektrik ve su bedellerinin kurum ve kuruluşlarca yapılan gerçek 
giderler dikkate alınarak kullanıcılarından tahsil edilmesi esastır. Bu-
nunla birlikte, sayaçların ayrılmasının mümkün olmaması nedeniyle 
elektrik, su ya da her ikisinin hizmet binası veya fabrika tesislerinden 
karşılandığı konutlardan 3 üncü maddede belirlenen kira bedellerine 
ek olarak, aylık her bir metrekare için;
a) Elektrik sayacının ayrılmasının mümkün olmaması halinde 1,23 TL/m²,
b) Su sayacının ayrılmasının mümkün olmaması halinde 1,06 TL/m²,
c) Elektrik ve su sayacının her ikisinin de ayrılmasının mümkün olma-
ması halinde 2,29 TL/m²,

ç) Konutlarda kullanılan su, şehir şebekesi dışında kuyu, artezyen, kay-
nak suyu ve benzeri su kaynaklarından karşılanıyor olması halinde ila-
ve kira bedeli alınır.

0,57 TL/m²,

Yakıtı kurum ve kuruluşlar tarafından tedarik edilen konutlar
2946 sayılı Kamu Konutları Kanunu ile Kamu Konutları Yönetmeliği 
kapsamındaki kurum ve kuruluşların yurt içindeki kaloriferli konutla-
rından yakıtı kurum ve kuruluş tarafından tedarik edilenlerde oturan-
lardan ısı pay ölçer veya kalorimetre cihazı montajı yapılmamış konut-
larda, her bir metrekare için  yakıt bedeli

2,21 TL/m²

(2) Isı pay ölçer veya kalorimetre cihazı montajı yapılmış konutlarda; 
birinci fıkradaki yakıt bedelinin üç katını geçmemek kaydıyla, bağımsız 
bölümün tüketimi oranında hesaplanan yakıt bedeli konutta oturanlar-
dan tahsil edilir. Ancak kurum ve kuruluşlar, yakıt maliyetlerini dikka-
te alarak gerekli gördükleri takdirde bu bedelin üzerinde yakıt bedeli 
tahsil edebilir.
(3) Yakıtı kurum ve kuruluşlarca tedarik edilen konutlarda, ortak kul-
lanım alanlarındaki aydınlatma, elektrik, su, gaz, otomat ve benzeri gi-
derlerin zorunlu nedenlerle kurum ve kuruluşlarca karşılanıyor olması 
halinde, bu giderler karşılığında kira ve yakıt bedellerine ek olarak her 
bir metrekare başına

0,25 TL/m²

Kira bedellerinin hesaplanması
3 üncü maddede belirtilen kira birim bedellerine, 3 Ocak 2020 tarihli ve 30997 sayılı Resmî Gazete’de yayım-
lanan Milli Emlak Genel Tebliği (Sıra No: 397)’nde belirtilen esaslar uygulanmak suretiyle aylık kira bedelleri 
hesaplanır.

PRATİK BİLGİLER
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Bu madde ile ilgili parasl sınırları n herbiri için ayrı ayrı veya birlikte dört katına kadar artırmaya Çevre ve Şehirclik Bakanı yetk-
ilidir.

[1] 2886/17 md. 2. fıkra Diğer şehirlerde yapılacak ilanlar:  Tahmin edilen bedeli her yıl Genel Bütçe Kanunu ile belirlenecek miktarı 
aşan ihale konusu işler (1) numaralı fıkraya göre yapılacak ilanlardan başka, trajı göz önüne alınarak ili Basın-İlan Kurumunca tespit 
olunacak günlük gazetelerden birinde, ihale tarihinden an az 10 gün önce bir defa daha ilan edilir.)

[2] 2886/17 md. 3. Fıkrası: Resmi Gazete ile yapılacak ilanlar: Tahmin edilen bedeli (2) numaralı fıkra uyarınca belirlenecek mik-
tarınüç katını aşan ihale konusu işler, ihale tarihinden en az 10 gün önce bir defada Resmi Gazete'de ilan edilir.

[3] 2886/45 Açık teklif usulü ile yapılabilecek
[4]  2886/-51. Md Pazarlık usulüyle yapılacak
[5] 2886/76 ncı maddesi : Mahalli komisyonların yetkileri- Taşınır ve taşınmaz malların satış, kira, trampa edilmesi ve mülkiyetin 

gayri ayni hak tesislerinde, mahalli komisyonların ne miktara kadar ihaleye selahiyetleri oldukları, her yıl Genel Bütçe Kanununda 
gösterilir.

2886 SAYILI DEVLET İHALE KANUNUNDAKİ 
PARASAL LİMİTLER (2020 YILI)

TL

1. Diğer Şehirlerde Yapılacak İlanlar İçin Alt Sınır (Madde 17/2)1 952.000

2. Resmi Gazete İle Yapılacak İlanlar İçin Alt Sınır (Madde 17/3)2 2.855.000

3. Açık Teklif Usulü İle Yapılacak İhaleler İçin Üst Sınır (Madde 45)3

2.855.000(Bu madde ile ilgili parasal sınır, Hazineye ait taşınmazların satışında 
10.000.000.-TL olup, bu tutarı yirmi katına kadar artırmaya Maliye Bakanı 
yetkilidir.)

4. Pazarlık Usulü İle Yapılacak İhaleler İçin Üst Sınır (Madde 51)4

a- İllerde, Kuruluş Merkezlerinde Askeri Birlik, Kurum ve Kuruluşları da 
Büyükşehir Belediyesi Sınırları İçindeki İlçelerde ve Nüfusu 50.000’i Geçen 
İlçelerde

104.000

b-Diğer İlçelerde 51.600

5. Taşınır ve Taşınmaz Malların Satış, Kira, Trampa Edinmesi ve Mülkiye-
tin Gayri Ayni Hak Tesisinde Mahalli Komisyonların Yetkilerinin Üst Sınırı 
(Madde 76)5

a) Ankara, İstanbul ve İzmir İl Merkezlerinde 628.000

b) Diğer Büyükşehir Belediyesi Olan İl Merkezlerinde 315.000

c) Diğer İl Merkezleri, Büyükşehir Bld. Sınırları İçindeki İlçeler ve
Nüfusu 50.00’i Geçen İlçelerde 228.000

ç) Diğer İlçelerde 171.000

PRATİK BİLGİLER
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ÇEŞİTLİ KANUN ve CUMHURBAŞKANLIĞI KARARNAMELERİNE
GÖRE BÜTÇE KANUNUNDA GÖSTERİLMESİ GEREKEN

PARASAL SINIRLARA AİT CETVEL (2020 YILI)

K.MAD. AÇIKLAMA TUTAR - TL

35 a) Yapım işleri ile mal ve hizmet alımları için

1

1-İllerde, kuruluş merkezlerinde, büyükşehir belediye sınırları 
içindeki ilçeler ve nüfusu 50 bini geçen ilçelerde 1.900

2-İlçelerde 990

c) Şehit cenazelerinin nakli, firari askerler, şüpheli, tutuklu veya 
hükümlü askerlerin sevkinde kullanılmak üzere 21.900

e) Mahkeme harç giderleri (Ankara, İstanbul ve İzmir İl merkezleri 
için) 37.000

g) İl dışına yapılacak seyahatlerde akaryakıt giderleri için kullanıl-
mak üzere 9.900

ğ) Yakalanan yasa dışı göçmenler ile sınırdışı edilecek şahıhıslar 
için kullanılmak üzere 40.300

i) 5018 sayılı Kanuna ekli (II) sayılı cetvelde yer alan özel bütçeli 
idarelerin

Kuruluş merkezlerindeki mutemetlerine 1.374.000

Merkez dışındaki birim mutemetlerine 552.400

40 4- Bağış ve yardımlar için 42.400

79

a) Zaruri veya mücbir sebeplerle takip ve tahsil imtanı kalmayan 
kamu alacaklarının silinmesinde 20.000

b) Tahsili için yapılacak takibat giderlerinin asıl alacak tutarından 
fazla olacağı anlaşılan, kamu alacaklarının silinmesinde 20

Cumhur-
başkanlığı 

Karar-
namesinin 

Sayısı: 4

ı) Bakanlıklara Bağlı, İlgili, İlişkili Kurum ve Kuruluşlar ile Diğer 
Kurum ve Kuruluşların Teşkilatı Hakkında Cumhurbaşkanlığı 
Kararnamesinin 409 uncu maddesinin birinci fıkrasının (ı) bendi 
gereğince kurum yararının bulunması halinde  hak ve alacakların 
terkini 

680

2942 Kamulaştırma Kanunu 3. md. 12. fıkra 348.000

PRATİK BİLGİLER
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DEĞERLİ KAĞITLAR (2020 YILI)
31.12.2019 Tarih ve 30995 (4. Mükerrer) Sayılı

Değerli Kağıdın Cinsi Bedeli (TL)
Noter kağıtları
a) Noter kağıdı 16,50
b) Beyanname 16,50
c) Protesto, vekaletname, re’sen senet 33,00

2 (Mülga: 30.12.2004-5481/14.md.) - 
3 Pasaportlar 160.00
4 İkamet İzni (değişik:28/7/2016- 6735/27 md.) 110.00
5 (Mülga:30/12/2004-5281/14.md) -  
6 (Değişik:14/1/2016-6661/3.md.) - 

a) Kanuni bildirim süresi dışında doğum nedeniyle düzenlenen
Türkiye Cumhuriyeti kimlik kartı 25,00

b) Değiştirme nedeniyle düzenlenen Türkiye Cumhuriyeti kimlik kartı 25,00
c) Kayıp nedeniyle düzenlenen Türkiye Cumhuriyeti kimlik kartı 50,00

7 Aile cüzdanları 140.00
8 (Mülga:30/12/2004-5281/14.md) -  
9 Sürücü belgeleri 200.00

10 Sürücü çalışma belgeleri (Karneleri) 200.00
11 Motorlu araç tescil belgesi 180.00
12 İş makinesi tescil belgesi 150.00
13 Banka çekleri (Her bir çek yaprağı) 10,00
14 Mavi Kart (Ek: 9/5/2012-6304/9 md.) 14,00
15 Yabancı çalışma izni belgesi (Ek:28/7/2016-6735/27. md.) 110.00

16 (22.12.2016 tarih ve 29926 sayılı Resmi Gazeteyle düzeltilen ibare) Çalışma izni 
muafiyeti belgesi (Ek:28/7/2016-6735/27. md.) (*) 110.00

AMORTİSMAN AYIRMADA ALT SINIR

TUTAR UYGULAMA DÖNEMİ DAYANAĞI

1.400-TL 01/01/2020-31/12/2020 513 Sayılı VUK Genel Tebilği
1.200-TL 01/01/2019-31/12/2019 504 Sayılı VUK Genel Tebliği
1.000 TL 01/01/2018-31/12/2018 492 Sayılı VUK Genel Tebliği
900 TL 01/01/2017-31/12/2017 476 Sayılı VUK Genel Tebliği
900 TL 01/01/2016-31/12/2016 460 Sayılı VUK Genel Tebliği
880 TL 01/01/2015-31/12/2015 442 Sayılı VUK Genel Tebliği
800 TL 01/01/2013-31/12/2014 433 Sayılı VUK Genel Tebliği
800 TL 01/01/2013-31/12/2013 422 Sayılı VUK Genel Tebliği

PRATİK BİLGİLER
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PRATİK BİLGİLER

Cezaya Konu Eylem

5957 Sayılı 
Kanun’da Ce-
zayı öngören 
madde/fık-

ra-bent

Ceza 
Mik-
tarı 
(TL)

Satış yerleri dışında ya da buralardaki geçiş yollarında mal teş-
hir edilmesi veya satılması 14/1-b 116

Satış yerleri dışında ya da buralardaki geçiş yollarında mal veya 
boş kap bulundurulması 14/1-b 116

Çevreyi rahatsız edecek şekilde satış yapılması 14/1-b 116

Alıcı veya tüketiciye karşı sözlü veya fiilî kötü muamelede bu-
lunulması 14/1-b 116

Atık malzemelerin belirlenen şekilde veya alanlarda toplanma-
ması 14/1-b 116

Satış yerinin temiz tutulmaması 14/1-b 116

Mal getirilmesine ilişkin yönetmelikteki usul ve esaslara aykırı 
hareket edilmesi 14/1-a 227

Araç bulundurulmasına ilişkin yönetmelikteki usul ve esaslara 
aykırı hareket edilmesi 14/1-a 227

Malların etiketlenmesine ilişkin yönetmelikteki usul ve esaslara 
aykırı hareket edilmesi 14/1-a 227

Satış yeri numarasını gösterir levhaya ilişkin yönetmelikteki 
usul ve esaslara aykırı hareket edilmesi 14/1-a 227

Pazarcı ve pazar yerinde faaliyet gösteren üreticilerce kullanı-
lacak kimlik kartlarına ilişkin yönetmelikteki usul ve esaslara 
aykırı hareket edilmesi

14/1-a 227

Aynı kap veya ambalaj içine değişik kalitede ve/veya üzerinde 
yazılı olan miktardan az mal konulması 14/1-c 468

Ölçü ve tartı aletlerinin hileli bir şekilde kullanılması  14/1-c 468

Hileli olarak karışık veya standartlara aykırı mal satılması 14/1-c 468

Satış yeri bulunmaksızın satış yapılması 14/1-b 1168

BELEDİYELERCE VERİLEN FAALİYETTEN
MEN EDİLME CEZALARI
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PRATİK BİLGİLER

Satış yerinde izin alınmaksızın değişiklik yapılması veya bu 
yerlere ilaveler yapılması 14/1-c 4.688 

Mallara ilişkin künye numarası ile Bakanlıkça belirlenen diğer 
bilgileri içeren barkodlu etiketin ya da bunun yerine kullanılan 
künye belgesinin malların üzerinde veya kap ya da ambalajla-
rının herkes tarafından kolaylıkla görülebilecek bir yerinde bu-
lundurulmaması

14/1-e 11735

Mallara ilişkin barkodlu etiket veya bunun yerine kullanılan 
künye belgesinde, bilerek değişiklik yapılması, bunların tahrif 
veya taklit edilmesi ya da bunlarda üçüncü şahısları yanıltıcı 
ifadelere yer verilmesi

14/1-e 11735

•	 Toptancı halinde ya da pazar yerindeki işyeri veya satış yeri dışında ya da buralardaki geçiş yolla-
rında mal teşhir edilmesi, satılması, mal veya boş kap bulundurulması,

•	 Toptancı halinde veya pazar yerinde, çevreyi rahatsız edecek şekilde satış yapılması, alıcı veya 
tüketiciye karşı sözlü veya fiilî kötü muamelede bulunulması,

•	 Toptancı halinde veya pazar yerinde, atık malzemelerin belirlenen şekilde veya alanlarda toplan-
maması ya da satış yeri veya işyerinin temiz tutulmaması,

•	 Malların etiketlenmesine, pazar yerine mal getirilmesine, bu yerlerde araç bulundurulmasına, sa-
tış yeri numarasını gösterir levhaya, tahsis sahiplerince kullanılacak kimlik kartlarına ve bunlarca 
giyilecek kıyafetlere ilişkin olarak 5957 sayılı Yasa uyarınca çıkarılan yönetmeliklerdeki usul ve 
esaslara aykırı hareket edilmesi.
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YURTİÇİ HARCIRAHLAR
GÜNDELİK 

MİKTARI 
(TL)

I. Yurt İçinde Verilecek Gündelikler (Madde : 33)

A. a) TBMM Başkanı ve Cumhurbaşkanı Yardımcıları 73,25

b) Anayasa Mahkemesi Başkanı, Bakanlar, Genelkurmay Başkanı, Milletvekilleri, 
Kuvvet Komutanları, Jandarma Genel Komutanı, Sahil Güvenlik Komutanı, Cum-
hurbaşkanlığı İdari İşler Başkanı, Türkiye Büyük Millet Meclisi Genel Sekreteri, 
Orgeneraller, Oramiraller, Yargıtay, Danıştay, Uyuşmazlık Mahkemesi ve Sayıştay 
Başkanları, Yargıtay Cumhuriyet Başsavcısı, Danıştay Başsavcısı, Diyanet İşleri ve 
Yükseköğretim Kurulu Başkanları

66,85

B. Memur ve Hizmetlilerden;

    a) Ek göstergesi 8000 ve daha yüksek olan kadrolarda bulunanlar (1) 56,10

    b) Ek göstergesi 5800 (dahil) - 8000 (hariç) olan kadrolarda bulunanlar 52,35

    c) Ek göstergesi 3000 (dahil) - 5800 (hariç) olan kadrolarda bulunanlar 49,15

    d) Aylık/kadro derecesi 1-4 olanlar	 43,35

    e) Aylık/kadro derecesi 5-15 olanlar 42,15

1) 6245 sayılı Harcırah Kanununun 33 üncü maddesinin (b) fıkrasına göre verilecek gündeliklerin 
hesabında bu tutar esas alınır.
* 6245 sayılı Harcırah Kanununun 33 üncü maddesinin (b) fıkrasına göre yatacak yer temini için 
ödenecek ücretlerin hesabında gündeliklerinin %50 artırımlı miktarı, (d) fıkrasına göre yapılacak 
ödemelerde ise görevlendirmenin ilk 10 günü için gündeliklerinin %50 artırımlı miktarı, takip eden 
80 günü için gündeliklerinin %50 si, müteakip 90 günü için ise müstehak oldukları gündeliklerinin 
%40’ı esas alınır.

II- Arazi Üzerinde Çalışanlara Verilecek Tazminatlar (Madde 50)

50 nci Maddenin 1, 2, 3, 4 ve 5 inci Bentlerinde Yer Alan Personel:

a) Kadro derecesi 1-4 olanlar	 17,20

Bu tazminattan yararlananlardan; 
1) Memuriyet mahalli dışındaki çalışma alanlarında hizmet görenler ile 24/2/1984 tarihli ve 2981 
sayılı Kanun uygulamasında çalışan Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü personeline yukarıda yazılı 
miktarların yarısı ek olarak ödenir. 
2) Bu çalışmaları dolayısıyla arazide, şantiyede veya gemilerde geceleyenlere bu suretle bulunacak 
miktarın yarısı ek olarak ayrıca ödenir.

H - CETVELİ
10/2/1954 Tarihli ve 6245 Sayılı Harcırah Kanunu Hükümleri Uyarınca 

Verilecek Gündelik ve Tazminat Tutarları



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20 239
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

PRATİK BİLGİLER

FAZLA ÇALIŞMA ÜCRETLERİ

Belediyeler ile bunlara bağlı müstakil bütçeli kamu tüzel kişiliğini haiz kuruluşlarda (iktisadi işlet-
meler hariç), görevlerinin niteliği gereği 657 sayılı Kanunda belirtilen çalışma süre ve saatlerine bağlı ol-
maksızın zabıta ve itfaiye hizmetlerinde fiilen çalışan personele (destek hizmeti yürüten personel hariç), 
belediye meclisi kararı ile tespit edilen tutar, fazla çalışma ücreti olarak maktuen ödeneceği (K) işaretli 
cetvelde düzenlenmiş ve bunlara ödenecek aylık fazla çalışma ücreti de en son yapılan resmi nüfus sayı-
mına göre belediye nüfusuna göre yapılmaktadır.

Tutar

Saat Başı Fazla 
Çalışma Ücreti

657 sayılı Kanunun 178 inci maddesi uyarınca 2,26 TL
Özel kanunlarındaki hükümler uyarınca bütçe kanunlarıyla belirlenmesi gereken 
fazla çalışma ücretleri için bu saat ücreti esas alınmaktadır.
Büyükşehir ve İl Belediye Başkanları ile birlikte çalışan per-
sonele ayda 90 saati geçmemek üzere makam onayına isti-
naden

2,39 TL

Tutar

Aylık Maktu Fazla 
Çalışma Ücreti

10.000’e kadar olanlar için 302,00 TL
10.001’den 50.000’e kadar olanlar için 323,50 TL
50.001’den 100.000’e kadar olanlar için 358,00 TL
100.001’den 250.000’e kadar olanlar için 404,00 TL
250.001’den 1.000.000’e kadar olanlar için 482,00 TL
1.000.001’den fazla olanlar için 559,00 TL
Ankara, İstanbul ve İzmir büyükşehir belediyeleri dışındaki 
diğer büyükşehirlerin belediye sınırları içerisindekiler için 559,00 TL

Ankara, İstanbul ve İzmir büyükşehirler belediye sınırları 
içerisindekiler için 744,00 TL

Aylık maktu fazla çalışma ücreti alanlara, her ne ad altında olursa olsun ayrıca fazla çalışmaya 
yönelik olarak başkaca bir ödeme yapılmayacağı ve yukarıdaki hükümlere göre ödenecek aylık maktu 
fazla çalışma ücretleri; 

a) Görevin yapılması sırasında veya görevden dolayı yaralanma ve sakatlanma hallerinde tedavi 
süresince, 

b) Bir yılda toplamı 30 günü geçmeyen hastalık izni sürelerinde, 
c) İtfaiye hizmetlerinde çalışan personel için görevin yapılması sırasında veya görevden dolayı has-

talanma hallerinde tedavi süresince, 
ç) Yurt içinde yapılacak hizmet içi eğitime katılma ve geçici görevli olarak bulunma durumlarında, 
ödenmeye devam olunacağı, diğer hallerde ise, fiilen çalışıldığı sürece ve bu süre ile orantılı olarak 

ödeneceği (K) işaretli cetvelde ifade edilmiştir.
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GAYRİMENKUL SERMAYE İRATLARINDA UYGULANAN 
KİRA İSTİSNA TUTARI 2020 YILI

(27.12.2019 tarih ve 30991 (2. Mükerrer) sayılı Resmi Gazete)

Gelir Vergisi Kanununun 21 inci maddesinin birinci fıkrasında yer 
alan mesken kira gelirleri için uygulanan istisna tutarı 6.600 TL

HİZMET ERBABINA İŞYERİ VEYA İŞYERİNİN MÜŞTEMİLATI DIŞINDA KALAN 
YERLERDE YEMEK VERİLMEK SURETİYLE SAĞLANAN MENFAATLERE İLİŞKİN 

İSTİSNA TUTARI (2020 YILI) (27.12.2019 tarih ve 30991 (2. Mükerrer) sayılı Resmi Gazete)

Gelir Vergisi Kanununun 23 üncü maddesinin birinci fıkrasının (8) nu-
maralı bendinde yer alan, işverenlerce işyeri veya işyerinin müştemi-
latı dışında kalan yerlerde hizmet erbabına yemek verilmek suretiyle 
sağlanan menfaatlere ilişkin istisna tutarı,

23.00 TL 

BASİT USULE TABİ OLMANIN GENEL ŞARTLARINDAN OLAN İŞYERİ KİRA 
BEDELİNE İLİŞKİN TUTAR (2020 YILI) 

(27.12.2019 tarih ve 30991 (2. Mükerrer) sayılı Resmi Gazete)

Gelir Vergisi Kanununun 47 nci maddesinin birinci fıkrasının (2) nu-
maralı bendinde yer alan yıllık kira bedeli toplamı, 2020 takvim yılında 
uygulanmak üzere 
-Büyükşehir belediye sınırları içinde 11.000 TL
-Diğer yerlerde 7.000 TL

ENGELLİLER İÇİN VERGİ İNDİRİMİ
(27.12.2019 tarih ve 30991 (2. Mükerrer) sayılı Resmi Gazete)

DERECESİ TUTARI (TL)
I. Derece Sakatlar (Çalışma Gücünün Asgari % 80’ini Kaybedenler) 1.400
II. Derece Sakatlar (Çalışma Gücünün Asgari % 60’ını Kaybedenler) 790
III. Derece Sakatlar (Çalışma Gücünün Asgari % 40’ını Kaybedenler) 350

YENİDEN DEĞERLEME ORANLARI
YILLAR

2019 Yılı yeniden değerleme Oranı (VUK Genel Tebliği No:503)
(23.12.2019 tarih ve 30987 %22,58

2018 Yılı yeniden değerleme Oranı (VUK Genel Tebliği No:503)
(31/12/2018 tarih ve 30642 (3. Mükerrer) %23,73

2017 Yılı yeniden değerleme Oranı (VUK Genel Tebliği No:484) %14,47

2016 Yılı yeniden değerleme oranı(VUK Genel Tebliği No:474) %3,83
2015 Yılı yeniden değerleme oranı(VUK Genel Tebliği No:457) %5,58
2014 Yılı yeniden değerleme oranı(VUK Genel Tebliği No:441) %10,11
2013 Yılı yeniden değerleme oranı(VUK Genel Tebliği No:430) %3,93

PRATİK BİLGİLER
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GÖREVDEN UZAKLAŞTIRMA HALİNDE ÖDENECEK ÜCRET
Görevden Uzaklaştırılan veya Tutuklanan Memurlar İçin

Aylık, taban aylığı ve kıdem aylığı 2/3 oranında verilir.

Aile Yardımı ve Çocuk Zammı Tam Verilir.

Yan Ödeme 2/3 Oranında Verilir.

Özel Hizmet Tazminatı 2/3 Oranında verilir.

Tayin Bedeli 2/3 Oranında Verilir.

Eğitim ve Öğretim Tazminatı 2/3 Oranında Verilir.

Mülki İdare Tazminatı 2/3 Oranında Verilir.

Din Hizmetleri Tazminatı 2/3 Oranında Verilir.

Emniyet Tazminatı 2/3 Oranında Verilir.

Denetim Tazminatı 2/3 Oranında Verilir.

Lojman Tazminatı 2/3 Oranında Verilir.

Yabancı Dil Tazminatı 2/3 Oranında Verilir.

Ek Çalışma Ücreti 2/3 Oranında Verilir.

Yolluk Karşılığı Tazminatı Hiç Verilmez.

Emekli Keseneği Tam Aylığın Yarısı Üzerinden Kesilir.

Damga Vergisi Tabiidir.

Not: Görevden uzaklaştırılan personele göreve iade edilerek açıktaki süresine ait tam aylığa hak kazan-
ma halinde, emekli kesenekleri aylığın diğer yarasından da kesilerek tama çıkarılır.

a) 1 Yıldan 5 Yıla Kadar Olanlar (5 yıl dahil) 14 İş Günü
b) 5 Yıldan Fazla 15 Yıldan Az Olanlar 20 İş Günü

15 Yıl Dahil ve Daha Fazla Olanlar 26 İş Günü
c) 18 ve Daha Küçük Yaştaki İşçiler İle 50 ve Daha Yukarı Yaştakiler En Az 20 İş Günü
Not: İzin sürelerine rastlayan ulusal bayram, hafta tatili ve genel tatil günleri izin süresinden sayılmaz

Hizmet Süresi Bildirim Süresi İhbar Tazminat Tutarı
a) İşi 6 Aydan Az Sürmüş İşçi İçin 2 Hafta 2 Haftalık Ücret
b) İşi 6 Aydan 1.5 Yıla Kadar Sürmüş İşçi İçin 4 Hafta 4 Haftalık Ücret
c) İşi 1.5 Yıldan 3 Yıla Kadar Sürmüş İşçi İçin 6 Hafta 6 Haftalık Ücret
d) İşi 3 Yıldan Fazla Sürmüş Olan İşçi İçin 8 Hafta 8 Haftalık Ücret
Not: 4857/17 maddesi gereği sözleşme ile süreler yükseltilebilir.

ÜCRETLİ YILLIK İZİNLER (İşçiler İçin - 10.06.2003’den itibaren)

İŞ AKDİNİN FESHİNDE İHBAR TAZMİNATI TUTARLARI

PRATİK BİLGİLER
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MEMUR MAAŞ KALEMİ KANUNİ DAYANAĞI
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Aylık (gösterge) Gelir Vergisi Kanunu madde 61 + + +
Ek gösterge Gelir Vergisi Kanunu madde 61 + + +
Taban aylığı 375 sayılı KHK'nın 1. maddesi + + +
Kıdem Aylığı 375 sayılı KHK'nın 1. maddesi + + +

Yan ödeme (Zamlar) 657 sayılı Kanunun 152. maddesinin son 
fıkrası + + -

Özel hizmet tazminatı 657 sayılı Kanunun 152. maddesinin son 
fıkrası - + Kısmen*

Ek tazminat 657 sayılı Kanunun 152. maddesinin son 
fıkrası - + Kısmen*

Denetim tazminatı 657 sayılı Kanunun 152. maddesinin son 
fıkrası - + Kısmen*

Makam tazminatı 657 sayılı Kanunun ek 26. maddesi - + Kısmen*

Görev tazminatı 375 sayılı KHK'nın 1. maddesinin (C-4) 
bendi - + Kısmen*

Temsil tazminatı 4505 sayılı Kanunun 5. maddesi - + Kısmen*

Yabancı Dil Tazminatı 375 sayılı KHK'nın 2. maddesinin son 
fıktası - + -

Aile yardımı ödeneği 657 sayılı Kanunun 203. maddesi - - -
Doğum yardımı ödeneği 657 sayılı Kanunun 207. maddesi - - -
Ölüm yardımı ödeneği 657 sayılı Kanunun 208. maddesi - - -
Öğretim yılına hazırlık 
ödeneği 657 sayılı Kanunun ek 32. maddesi - + -

Nöbet üzeri (sağlık personeli 
için) 657 sayılı Kanunun ek 33. maddesi - + -

Emekliliğini isteyen per-
sonele verilen ödeme

375 sayılı KHK'nın 1. maddesinin (D) 
bendi - + -

Toplu sözleşme ikramiyesi 375 sayılı KHK'nın ek 4. maddesi - + -
666'ya göre ek ödeme 375 sayılı KHK'nın ek 9. maddesi - + -
Fazla çalışma ücreti 375 sayılı KHK'nın ek 13. maddesi - + -
Cumhurbaşkanı, Başba-
kan ve TBMM başkanının 
yakın korumalarına yapılan 
ödeme 

375 sayılı KHK'nın ek 14. maddesi - + -

Harcırah ödemeleri Gelir Vergisi Kanunu madde 24 - + -

MEMUR ÖDEMELERİNDEN YAPILAN KESİNTİLER

Bu ödemeler 2008 yılı Ekim ayı başından önce memuriyete başlayanlar açısından emeklilik keseneği ve kurum karşı-
lığına tabi olmamakla birlikte ilk defa 4/1-c sigortalısı olan memurlar açısından 5510 sayılı Kanunun 80 nci maddesi 
gereğince Makam, temsil ve görev tazminatları ile 657 sayılı Devlet Memurları Kanununun 152 nci maddesi uyarınca 
(bölge, kurum, birim, çalışma mahalli, görevin niteliği ve benzeri kriterlere dayalı olarak asıl tazminatlara ilave, ek 
veya ayrıca ödenen tazminatlar hariç) ödenen tazminatlar prime esas kazanca dahil edilmektedir.

PRATİK BİLGİLER
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İzin Süresi

DMK 105. Md. Hastalık İzni -Uzun süreli hastalıklarda 18 ay
-Diğer hastalıklarda 12 ay

Refakat İzni
Sağlık Kurulu Raporu ile Ana, baba, eş, çocuk, 
kardeş için; 3 ay(gerektiğinde bu süre bir katına 
kadar uzatılabilir.

DEVLET MEMURLARINA AYLIKSIZ İZİN

Devlet Memur-
ları Kununu 108. 
Madde

Askerlik Muvazzaf askerliğe ayrılan memurlar askerlik 
süresince izinli sayılırlar

Görev ve Öğrenim

Yetiştirilmek üzere yurtdışına gönderilen veya 
Sürekli görevle yurtiçine ya da yurtdışına atanan 
veya en az altı ay süreyle yurtdışına geçici olarak 
görevlendirilen memurlar yurtdışına kamu ku-
rumlarınca görderilmiş olan öğrencilerin memur 
olan eşleri 77 inci maddeye göre izin verilenlerin 
memur olan eşlerine görev veya öğrenim süresi 
kadar aylıksız izin verilir.

Doğum Analık izinden sonra 24 ay
Eşi doğum yapan memura 24 ay

Aylıksız İzin
Beş hizmet yılını tamamlamış olanlara;
bir yıla kadar (en fazla iki defada kullanılmak 
üzere)

Evlat Edinme 24 Ay

Hayati Tehlike Refakat izninden sonra 18 Ay

Göreve Dönme/
Görevden Çekilmiş 
Sayılma

Aylıksız izin süresinin bitiminden önce mazereti 
gerektiren sebebin ortadan kalkması halinde, on 
gün içinde göreve dönülmesi zorunludur. Aylıksız 
izin süresinin bitiminde veya mazeret sebebinin 
kalkmasını izleyen on gün içinde görevine dönmey-
enler, memuriyetten çekilmiş sayılır.

DEVLET MEMURLARINA
HASTALIK VE REFAKAT İZNİ

PRATİK BİLGİLER
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MEMURLARDA AÇIKTAN VEKALETTE ÖDENECEK ÜCRET

DEVLET MEMURLARINDA KURUM DIŞINDAN VEKALETTE ÜCRET

1) Esas Aylık Vekalet Ettiği Kadro Derecesinin İlk Kademe Aylığının Ek Gös-
tergesi Dahil 2/3 Oranındadır.

2) Kıdem Aylığı Hiç Verilmeyecek
3) Taban Aylığı 2/3 Oranında Verilecektir
4) Yan Ödeme Tam Verilir
5) Özel Hizmet Tazminatı Tam Verilir
6) Eğitim ve Öğretim Tazminatı Tam Verilir
7) Din Eğitimi Hizmetleri Tazminatı Tam Verilir
8) Ek Çalışma ve Ek Ders Ücreti Tam Verilir
9) Aile Yardımı ve Çocuk Zammı Tam Verilir
10) Tedavi Giderleri Tam Verilir
11) Damga Vergisi Vergiye Tabi Hakedişlerden Kesilir

12) Emekli Keseneği

Taban Aylığı Dahil Aldığı Aylık Üzerinden (2/3 Tutarından) Tam 
Kesilir
a) İşe Başlamada Kısıtlı Aylıktan Kesilemez
b) İlk Tam Maaşından Giriş Aidatı Kesilir
c) İşten Ayrılmalarda Aylık Kısıtlı Hesaplansa bile emekli kesene-
ği tam aylık üzerinden kesilir.

13) Lojman Tazminatı Verilmeyecektir

Dolu Kadroya Vekalet
Vekaletin sebebi, kanuni izin, geçici görev ve görevden uzaklaştırma hallerinde geçici boşalmaya da-
yanmaktadır.

1- Esas Aylık

Aylıksız vekalet asıldır. Ancak, kurum dışında (Yani başka ku-
rumlardan) atanan vekil memura işe başladığından bu yana 
vekalet aylığı, görevin kadro derecesinin ilk kademe aylığının (ek 
gösterge dahil) 1/3 oranında ödenir.

2- Kıdem ve Taban Aylığı Verilmez

3- Yan Ödeme ve Ö.H.T.

Kanuni izin, geçici görev (hizmetiçi eğitimine katılma dahil) 
görevden uzaklaştırma halleriyle geçici boşalan kadrolara veka-
let ve kendi derecesinden daha aşağı dereceli bir göreve vekalet 
edilmesinde ödenmez.

4- Lojman Tazminatı Verilmez

5- Yolluk
Memur bulunduğu yerden başka bir yerdeki kadroya vekalet ed-
erse, kendi aylık derecesinin gerektirdiği geçici görev yolluğnu 
alır. Bu halde vekalet aylığı ödenmez.	

6- Emekli Keseneği Kesilmez
7- Gelir Vergisi Tabidir
8- Damga Vergisi Tabidir

PRATİK BİLGİLER



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20 245
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

KURUM İÇİNDEN VEKALETTE ÖDENECEK ÜCRET

Dolu Kadroya Vekalet
Vekaletin Sebebi; kanuni izin, geçici görev ve görevden uzaklaştırma hallerindeki geçici boşalmaya 
dayanmaktadır.

1- Esas Aylık

Aylıksız vekalet asıldır. Ancak 3 aydan fazla devam süresi için, 
görevin kadro derecesinin ilk kademe göstergesinin (ek gösterge 
dahil) aylığının 1/3 tutarı verilir. İlkokul öğretmenliği ve vezne-
darlık görevine bağlandığı tarihten itibaren verilir. Diğer taraftan 
tedviren görevlendirmelerde vekalet aylığı ödenmez.

2- Kıdem Aylığı Verilmeyecektir

3- Yan Ödeme ve Ö.H.T.

Mehil müddedi, yıllık izin, mazeret ve hastalık izni, geçici görev, 
görevden uzaklaştırma, hizmetiçi eğitime katılma halleriyle geçi 
boşalan kadrolara vekalet ve kendi derecesinden aşaığ dereceli 
kadroya vekalet edilmesinde ödenmez. Ayrıca vekil 99 Seri No’lu 
Devlet Memurları Kanunu Genel Tebliğinde belirtildiği gibi asil-
de aranan şartlara haiz olması gerekmektedir.

4- Lojman Tazminatı Verilmeyecektir

5- Yolluk

Memur bulunduğu yerden başka bir yerdeki kadroya vekalet eder-
se, kendi aylık derecesinin gerektirdiği geçici görev yolluğunu alır. 
Bu halde vekalet aylığı ödenmez. Ancak, o kadroya aslen atana-
bilme şartlarına sahipse zam ve tazminatların farkı ödenir.

6- Emeklilik Keseneği Kesilmez
7- Gelir Vergisi Tabidir
8- Damga Vergisi Tabidir
Boş Kadroya Vekalet
Boş kadrolara ait görevler lüzum görüldüğü takdirde memurlara ücretsiz olarak vekaleten gördürüle-
bilir. Ancak, saymanlık kadrolarının boşalması halinde işe başlama tarihten itibaren vekalet aylığı ver-
ilmek suretiyle vekaleten atama yapılabilir.

1- Esas Aylık Vekalet edilen kadro derecesinin ilk kademe aylığının (ek 
gösterge dahil) 1/3 nispetinde verilir.

2- Kıdem Aylığı Verilmez

3- Yan Ödeme ve O.H.T.

Yapılan her iki görevle ilgili aynı cins zam ve tazminatlardan fa-
zla olarak farklı cinsteki zam ve tazminatlar 657 s. K. 175. mad-
desindeki oranlara bakılmaksızın vekalet görevine bağlandığı 
tarihten itibaren ödenir. Ancak kendi derecesinden daha aşağı 
derecelerdeki kadrolara vekalet ve tedviren görevlendirme 
halinde hiçbir ödeme yapılmaz.	

4- Lojman Tazminatı Verilmeyecek

5- Yolluk
Memur bulunduğu yerden başka yerlerdeki bir kadroya vekalet 
ederse, kendi aylık derecesinin gerektirdiği geçici görev yol-
luğunu alır. Bu halde vekalet aylığı ödenmez.	

6- Emklilik Keseneği Kesilmez
7- Gelir Vergisi Tabidir
8- Damga Vergisi Tabidir

PRATİK BİLGİLER
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PRATİK BİLGİLER

2.3.1954 tarih ve 6301 sayılı Öğle Dinlenmesi Kanunu'nun 23.1.2008 tarih ve 5728 sayılı Temel Ceza Kanunlarına 
Uyum Amacıyla Çeşitli Kanunlarda ve Diğer Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun’la değişik 7 nci 
maddesine göre, bu Kanun hükümlerine aykırı olarak müstahdem ve işçilere öğle dinlenmesi yaptırılmaması halinde 
işveren veya işveren vekillerine, belediye encümenince idari para cezası verilmesi hükme bağlanmıştır. 

Ayrıca, bu Kanun’un 5 inci maddesindeki, bu Kanun hükümlerinin uygulanması sebebiyle müstahdem veya işçi 
kazançlarını veya bu kimselere ait diğer hakları daha aşağı hadlere indiren işveren veya işveren vekiline, belediye en-
cümenince müstahdem veya işçilerin uğradıkları zararın iki katı kadar idarî para cezası verilecektir. 

1593 SAYILI UMUMI HIFZISSIHHA KANUNU

6301 SAYILI ÖĞLE DİNLENMESİ KANUNU

KANUN KANUN MADDESİ

İŞLENME ŞEKLİ
CEZAYI VERECEK 

MAKAM

2020 YILI 
İÇİN UYGU-
LANACAK 
MİKTAR

İşçilerine öğle tatili vermeyen veya din-
lenme devresinde işyerlerini kapatma-
yan işveren veya vekillerine (İş Kanu-
nuna tabi işyerleri hariç)6301 Sayı-

yılı Kanun m.7/1 Belediye Encümeni 308.14 TL

AÇIKLAMA
CEZAYI 

VERECEK 
MAKAM

2020

a) 24.4.1930 tarih ve 1593 sayılı Umumi Hıfzıssıhha Kanunu'nun 23.1.2008 
tarih ve 5728 sayılı Temel Ceza Kanunlarına Uyum Amacıyla Çeşitli Kanun-
larda ve Diğer Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun’la değişik 
283 üncü maddesine göre; bu Kanunda yazılı belediye vazifelerine ilişkin olup, 
266 ncı maddede gösterilen sıhhi zabıta nizamnamesinde belirtilen yasaklara 
(Her şehir ve kasaba belediyesi bu kanunun mer’iyeti tarihinden itibaren bir 
sene zarfında o şehir veya kasabanın ihtiyaçlarına göre bu kanunun gösterdiği 
sıhhi hususlara ait bu zabıta talimatnamesi tertip eder. Bu nizamname, mes-
kenlerin ihtiva etmeleri lazım gelen asgari müştemilatı, umumi ve müşterek 
ikametgahlardaki ikamet şeraitini, gıda maddeleri satılan veya sair temizliğe 
mütaallik işlerle iştigal edilen mahallerin, han, otel, misafirhane, eğlence ma-
halleriyle bütün umumi yerlerin sıhhi şartlarını ve umumiyetle şehrin sıhhat 
ve temizliğine taallük eden hususlara ait riayetleri lazımgelen kaideleri ihtiva 
eder.) aykırı hareket edenlerle mecburiyetlere riayet etmeyenler, 1608 sayılı 
Yasa gereğince cezalandırılır. Sağlık zabıta yönetmeliğinde yazılı yasaklara ay-
kırı hareket edenlerle yapılması gerekenlere uymayanlar hakkında 1608 sayılı 
Yasa’ya istinaden belediye encümenince verilir.

Belediye 
Encümeni 392 TL

b) 1593 sayılı Kanun'un 23.1.2008 tarih ve 5728 sayılı Kanun’la değişik 299 
uncu maddesi uyarınca; defin ruhsatiyesi olmadan cenaze defneden mezar 
bekçileri veya ölü sahipleri Kabahatler Kanunu’nun 32 nci maddesine göre ce-
zalandırılır.
Sağlık zabıta yönetmeliğinde yazılı yasalara aykırı hareket edenlere

Belediye 
Encümeni 392 TL

c) 1593 sayılı Kanun'un 23.1.2008 tarih ve 5728 sayılı Kanun’la değişik 301 inci 
maddesi uyarınca; müsaadesiz olarak bir şehir ve kasabadan diğerine ölü nak-
ledenler, Kabahatler Kanunu’nun 32 nci maddesine göre cezalandırılır.

Belediye 
Encümeni 392 TL

İdarî para cezasına itiraz : 1593 sayılı Yasa'da itiraz mercii belirtilmediğinden, 5326 sayılı Yasa hükümlerine göre 
idarî para cezasına ilişkin idarî yaptırım kararlarına karşı, kararın tebliği veya tefhimi tarihinden itibaren en geç 
15 gün içinde, sulh ceza mahkemesine başvurulabilir. Bu süre içinde başvurunun yapılmamış olması halinde idarî 
yaptırım kararı kesinleşir.
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DAMGA VERGİSİNE TABİ KAĞITLAR 
(Damga Vergisi Genel Tebliği Seri No:64)

2020 Yılı içerisinde uygulanacak Damga Vergisine Tabi Kağıtların tutarları 27/12/2019 Tarih ve 30991 (2. Mükerrer) 
sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır.

I. Akitlerle ilgili kağıtlar
A. Belli parayı ihtiva eden kağıtlar:
1.Mukavelenameler, taahhütnameler ve temliknameler (Binde 9,48)
2. Kira mukavelenameleri (Mukavele süresine göre kira bedeli üzerinden) (Binde 1,89)
3. Kefalet, teminat ve rehin senetleri (Binde 9,48)
4. Tahkimnameler ve sulhnameler (Binde 9,48)
5. Fesihnameler (Belli parayı ihtiva eden bir kağıda taalluk edenler dahil) (Binde 1,89)
6. Karayolları Trafik Kanunu uyarınca kayıt ve tescil edilmiş ikinci el araçların satış ve 
devrine ilişkin sözleşmeler (Binde 1,89)

7. (Ek:6728/28. md.-Yürürlük: 09/08/2016) Hazinenin özel mülkiyetinde veya Devletin 
hüküm ve tasarrufu altında bulunan taşınmazlara ilişkin ön izin, irtifak hakkı veya 
kullanma izni sözleşmeleri (yatırım taahhüdü bulunanlar dâhil ön izin, irtifak hakkı 
veya kullanma izni süresine göre bulunacak bedel üzerinden)

(Binde 9,48)

8. (Ek: 15/7/2016-6728/28 md.) (Yürürlük: 9/8/2016) Resmî şekilde düzenlenen 
gayrimenkul satış vaadi sözleşmeleri (3/2/2017 tarih ve 29968 sayılı Resmi Gazete'de  
yayımlanan 31/1/2017 tarih ve 2017/9759 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı eki Kararının 
1 inci maddesiyle, bu bentlerde yer olan kağıtlar için uygulanan "binde 9,48" oranı "0" 
(sıfır) olarak uygulanacağı kararlaştırılmıştır.)

(Binde 0)

9. (Ek:6728/28. md.-Yürürlük: 09/08/2016) Resmî dairelerin mal ve hizmet alımlarına 
ilişkin yaptıkları ihalelerde, ihaleyi yapan idare ile düzenlenen sözleşmeler (Binde 9,48)

B. Belli parayı ihtiva etmeyen kağıtlar:
1.Tahkimnameler (89,10 TL)
2.Sulhnameler (89,10 TL)
3.Turizm işletmeleri ile seyahat acentelerinin aralarında düzenledikleri kontenjan söz-
leşmeleri (500,80 TL)
(Belli parayı ihtiva edenler dahil)
II. Kararlar ve mazbatalar
1. Meclislerden, resmi heyetlerden ve idari davalarla ilgili olmayarak Danıştaydan veri-
len mazbata, ilam ve kararlarla hakem kararları:
a) Belli parayı ihtiva edenler (Binde 9,48)
b) Belli parayı ihtiva etmeyenler (89,10 TL)
2. İhale Kanunlarına tabi olan veya olmayan resmi daire ve kamu tüzel kişiliğini haiz 
kurumların her türlü ihale kararları (Ek.6728/28. md.-Yürürlük: (9/8/2016), (4/1/2002 
tarihli ve 4734 sayılı Kamu İhale Kanunu kapsamındaki kurum ve kuruluşlara şikâyet 
veya Kamu İhale Kurumuna itirazen şikâyet ya da yargı kararı üzerine ihalenin iptal 
edilmesi hâlinde, bu ihale kararının hükmünden yararlanılmayan kısmına isabet eden 
damga vergisi ret ve iade olunur. Sözleşmenin düzenlenmiş olması durumunda sözleş-
meye ilişkin damga vergisi ret ve iade edilmez.)

(Binde 5,69)

488 sayılı Kanunun mğkerrer 30 uncu maddesinin birinci fıkrası hükmü gereğince, Kanuna ekli (1) sayılı tabloda yer alan ve 63 Seri 
No2lu Damga Vergisi Kanunu Genel Tebliği ile tespit edilen maktu vergiler, (maktu ve nispi vergilerin asgari ve azami miktarlarını 
belirleyen hadler dahil), yeniden değerleme oranında artırılmış ve 1/1/2020 tarihinden itibaren uygulanacak miktarları Tebliğ ekindeki 
(1) sayılı tabloda gösterilmiştir.
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III. Ticari işlemlerde kullanılan kağıtlar
1. Ticari ve mütedavil senetler:
a) Emtia senetleri:
aa) Makbuz senedi (Resepise) (30,70 TL)
ab) Rehin senedi (Varant) (18,10 TL)
ac) İyda senedi (2,90 TL)
ad) Taşıma senedi (0,80 TL)
b) Konşimentolar (18,10 TL)
c)Deniz ödüncü senedi (Binde 9,48)
d) İpotekli borç senedi, irat senedi (Binde 9,48)
2. Ticari belgeler:
a) Menşe ve Mahreç şahadetnameleri (30,70 TL)
b) Resmi dairelere ve bankalara ibraz edilen bilançolar ve işletme hesabı özetleri:
ba) Bilançolar (68,70 TL)
bb) Gelir tabloları (32,90 TL)
bc) İşletme hesabı özetleri (32,90 TL)
c) Barnameler (2,90 TL)
d) Tasdikli manifesto nüshaları (13,40 TL)
e) Ordinolar (0,80 TL)
f) Gümrük idarelerine verilen özet beyan formları (13,40 TL)
IV. Makbuzlar ve diğer kağıtlar
1. Makbuzlar:
a) Resmi daireler tarafından yapılan mal ve hizmet alımlarına ilişkin ödemeler (avans 
olarak yapılanlar dahil) nedeniyle, kişiler tarafından resmi dairelere verilen ve belli 
parayı ihtiva eden makbuz ve ibra senetleri ile bu ödemelerin resmi daireler nam ve 
hesabına, kişiler adına açılmış veya açılacak hesaplara nakledilmesini veya emir ve 
havalelerine tediyesini temin eden kağıtlar

(Binde 9,48)

b) Maaş, ücret, gündelik, huzur hakkı, aidat, ihtisas zammı, ikramiye, yemek ve mesken 
bedeli, harcırah, tazminat ve benzeri her ne adla olursa olsun hizmet karşılığı alınan 
paralar (Ek: 5766/10-ç md.) (Yürürlük: 6/6/2008) (avans olarak ödenenler dahil) için 
verilen makbuzlar ile bu paraların nakden  ödenmeyerek kişiler adına açılmış veya 
açılacak cari hesaplara nakledildiği veya emir ve havalelerine tediye olunduğu takdirde 
nakli veya tediyeyi temin eden kağıtlar

(Binde 7,59)

c) Ödünç alınan paralar için verilen makbuzlar veya bu mahiyetteki senetler (Binde 7,59)
d) İcra dairelerince resmi daireler namına şahıslara ödenen paralar için düzenlenen 
makbuzlar (Binde 7,59)

2. Beyannameler (Bu beyannamelerin sadece bir nüshası vergiye tabidir):
a) Yabancı memleketlerden gelen posta gönderilerinin gümrüklenmesi için postaneler-
ce gümrüklere verilen liste beyannamelerde yazılı her gönderi maddesi için (0,80 TL)

b) Vergi beyannameleri:
ba) Yıllık gelir vergisi beyannameleri (89,10 TL)
bb) Kurumlar vergisi beyannameleri (119,10 TL)

DAMGA VERGİSİNE TABİ KAĞITLAR 
(Damga Vergisi Genel Tebliği Seri No:64)

2020 Yılı içerisinde uygulanacak Damga Vergisine Tabi Kağıtların tutarları 27/12/2019 Tarih ve 30991 (2. Mükerrer) 
sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır.
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bc) Katma değer vergisi beyannameleri (58,80 TL)
bd) Muhtasar beyannameler (58,80 TL)
be) Diğer vergi beyannameleri (damga vergisi beyannameleri hariç) (58,80 TL)
c) Gümrük idarelerine verilen beyannameler (119,00 TL)
d) Belediye ve il özel idarelerine verilen beyannameler (43,70 TL)
e) Sosyal güvenlik kurumlarına verilen sigorta prim bildirgeleri (43,70 TL)
f) (Değişik:6728/28. Md. Yürürlük: 9/8/2016) 31/5/2006 tarihli ve 5510 sayılı Sosyal 
Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu uyarınca verilmesi gereken aylık prim 
ve hizmet belgesi ile muhtasar beyannamenin birleştirilerek verilmesiyle oluşturulan 
beyannameler

(69,70 TL)

3. Tabloda yazılı kağıtlardan aslı 1,00 Yeni Türk Lirasından fazla maktu ve nispi vergiye 
tabi olanların resmi dairelere ibraz edilecek özet, suret ve tercümeleri. (0,80 TL)

5846 SAYILI FİKİR VE SANAT ESERLERİ KANUNU

5846 KANUN MADDESİ

İŞLENME ŞEKLİ

CEZAYI VERECEK 
MAKAM

2020 YILI 
İÇİN UYGU-
LANACAK 
MİKTAR

yasal olarak çoğaltılmış, bandrollü nüs-
haların yol, meydan, pazar,kaldırım 
iskele, köprü ve benzeri yerlerde satışı 
yasaktır. 

23/01/2008 tarih ve 
5728 S.K. 81 inci md. 

Bu yasağa uymayanlara Kabahatler Ka-
nununun 32 nci maddesinin birinci fık-
rasına göre cezalandırılır.

Belediye Encümeni 187 TL

7126 SİVİL SAVUNMA KANUNU 

KANUN KANUN MADDESİ

İŞLENME ŞEKLİ

CEZAYI VERECEK 
MAKAM

2020 YILI 
İÇİN UYGU-
LANACAK 
MİKTAR

Tatbiki ilan olunan sivil savunma ted-
birlerine riayet etmeyen bütün vatan-
daşlarla resmi veya özel daire, müessese 
ve teşekkülerin mesul amirlerine, fiille-
rine suç oluşturmadığı takdirde, 

5728 47 Kabahater Kanununun 32 nci maddesi-
nin birinci fıkrasına göre cezalandırılır. Belediye Encümeni 392 TL

9.6.1958 tarih ve 7126 sayılı Yasa’nın 23.1.2008 tarih ve 5728 sayılı Yasa ile değişik 47 nci maddesine göre, bu Yasa hükümlerine göre tatbiki ilan olunan 
sivil savunma tedbirlerine riayet etmeyen bütün vatandaşlarla resmi veya özel daire, müessese ve teşekküllerin mesul amirlerine, fiilleri suç oluşturmadığı 
takdirde, Kabahatler Kanunu’nun 32 nci maddesinin birinci fıkrasına göre cezalandırılır.

 7126 sayılı Yasa'da itiraz mercii belirtilmediğinden, 5326 sayılı Yasa hükümlerine göre idarî para cezasına ilişkin idarî yaptırım kararlarına karşı, kararın 
tebliği veya tefhimi tarihinden itibaren en geç 15 gün içinde, sulh ceza mahkemesine başvurulabilir. Bu süre içinde başvurunun yapılmamış olması halinde 
idarî yaptırım kararı kesinleşir.

5.12.1951 tarih ve 5846 sayılı Yasa’nın 23.1.2008 tarih ve 5728 sayılı Yasa ile değişik 81 inci maddesinin yedinci fıkrasına göre, bu Yasa kapsamında 
korunan, yasal olarak çoğaltılmış, bandrollü nüshaların yol, meydan, pazar, kaldırım, iskele, köprü ve benzeri yerlerde satışı yasaktır. Bu yasağa aykırı hareket 
edenler, Kabahatler Kanunu’nun 32 nci maddesinin birinci fıkrasına göre cezalandırılır.

İdarî para cezasına itiraz : 5846 sayılı Yasa'da itiraz mercii belirtilmediğinden, 5326 sayılı Yasa hükümlerine göre idarî para cezasına ilişkin idarî 
yaptırım kararlarına karşı, kararın tebliği veya tefhimi tarihinden itibaren en geç 15 gün içinde, sulh ceza mahkemesine başvurulabilir. Bu süre içinde baş-
vurunun yapılmamış olması halinde idarî yaptırım kararı kesinleşir.

DAMGA VERGİSİNE TABİ KAĞITLAR 
(Damga Vergisi Genel Tebliği Seri No:64)

2020 Yılı içerisinde uygulanacak Damga Vergisine Tabi Kağıtların tutarları 27/12/2019 Tarih ve 30991 (2. Mükerrer) 
sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır.
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VERGİ USUL KANUNUNDA YER ALAN VE 01/01/2020 TARİHİNDEN 
GEÇERLİ OLMAK ÜZERE UYGULANACAK OLAN HAD VE TUTARLAR

(Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği Seri No:513,27/12/2019 tarih ve 30991 (2. Mükerrer) sayılı 
Resmi Gazete'de yayımlanmıştır:)

Madde Konusu İlanın şekli Gösterge

 MADDE 104-

1- İlanın vergi dairesinde yapılması 3.300
3- İlanın;
- Vergi dairesinin bulunduğu yerde yayımlanan bir veya daha fazla gazetede 
yapılması

3.300-330.000

- Türkiye genelinde yayımlanan gazetelerden birinde ayrıca yapılması 330.000 ve üzeri
MADDE 115- Tahakkuktan vazgeçme 40

MADDE 
153/A- Teminat tutarı 140.000

MADDE 177- Bilanço hesabı esasına göre defter tutma hadleri  

 

1- Yıllık;  
  - Alış tutarı 280.000
  - Satış tutarı 390.000
2- Yıllık gayrisafi iş hasılatı 140.000
3- İş hasılatının beş katı ile yıllık satış tutarının toplamı 280.000

MADDE 232- Fatura kullanma mecburiyeti 1.400
MADDE 252- Muhtarların karne tasdikinde aldığı harç 4
MADDE 313- Doğrudan gider yazılacak demirbaş ve peştemallıklar 1.400
MADDE 343- En az ceza haddi  

    - Damga vergisinde 18,00
  - Diğer vergilerde 35,00

MADDE 352-  
 

Usulsüzlük dereceleri ve cezaları (Kanuna bağlı cetvel) 
I inci derece usulsüzlükler 
1- Sermaye şirketleri 220
2- Sermaye şirketi dışında kalan birinci sınıf tüccarlar ve serbest meslek 
erbabı                                                                            130

3 - İkinci sınıf tüccarlar 67
4- Yukarıdakiler dışında kalıp beyanname usulüyle gelir vergisine tabi olan-
lar    30

5- Kazancı basit usulde tespit edilenler                                                18
6- Gelir vergisinden muaf esnaf      8,50
II nci derece usulsüzlükler  
1- Sermaye şirketleri 120
2- Sermaye şirketi dışında kalan birinci sınıf tüccarlar ve serbest meslek 
erbabı 67

3 - İkinci sınıf tüccarlar                                                                           30

4- Yukarıdakiler dışında kalıp beyanname usulüyle gelir vergisine tabi olan-
lar      18

5- Kazancı basit usulde tespit edilenler 8,50
6- Gelir vergisinden muaf esnaf                                                             4,70

MADDE 353- Fatura ve benzeri evrak verilmemesi ve alınmaması ile diğer şekil ve usul hükümlerine uyul-
maması 



MAHALLİ İDARELER DERGİSİ Sayı:89-90 (220) • Mayıs-Haziran‘ 20 251
www.mahalliidarelerdergisi.com.tr

PRATİK BİLGİLER

VERGİ USUL KANUNUNDA YER ALAN VE 01/01/2020 TARİHİNDEN 
GEÇERLİ OLMAK ÜZERE UYGULANACAK OLAN HAD VE TUTARLAR

MADDE 353- 

1- Elektronik belge olarak düzenlenmesi gerekenler de dahil olmak üzere; 
fatura, gider pusulası, müstahsil makbuzu,  serbest meslek makbuzu veril-
memesi, alınmaması bu belgelerde gerçek meblağdan farklı meblağlara yer 
verilmesi bu belgelerin elektronik belge olarak düzenlenmesi gerekirken ka-
ğıt olarak düzenlenmesi, bu belgelerin hiç düzenlenmemiş sayılması

350

 - Bir takvim yılı içinde her bir belge nevine ilişkin olarak kesilecek toplam 
ceza 180.000
2- Elektronik belge olarak düzenlenmesi gerekenler de dahil olmak üzere; 
perakende satış fişi, ödeme kaydedici cihaz fişi,   giriş ve yolcu taşıma bi-
leti, sevk irsaliyesi, taşıma  irsaliyesi, yolcu listesi, günlük müşteri listesi ile 
Maliye Bakanlığınca düzenleme zorunluluğu getirilen belgelerin düzenlen-
memesi,  kullanılmaması veya bulundurulmaması, aslı ile örneğinde farklı 
meblağlara yer verilmesi, gerçeğe aykırı olarak düzenlenmesi, elektronik 
belge olarak düzenlenmesi gerekirken kağıt olarak düzenlenmesi, hiç dü-
zenlenmemiş sayılması

350

- Her bir belge nev’ine ilişkin olarak her bir tespit için  toplam ceza 18.000
- Her bir belge nev’ine ilişkin bir takvim yılı içinde kesilecek toplam ceza 180.000
4- Hazine ve Maliye Bakanlığınca tutulma ve günü gününe kayıt edilme 
mecburiyeti getirilen defterlerin; bulundurulmaması, günü gününe kayıt 
yapılmaması, yetkililere ibraz edilmemesi ile levha bulundurma ve asma 
mecburiyetine uyulmaması

350

6- Belirlenen muhasebe standartlarına, tek düzen  hesap planına ve mali tab-
lolara ilişkin usul ve esaslar ile muhasebeye yönelik  bilgisayar programları-
nın üretilmesine ilişkin kural ve standartlara uymayanlara

8.500

7- Kamu kurum ve kuruluşları ile gerçek ve tüzel  kişilerce yapılacak işlem-
lerde kullanılma zorunluluğu getirilen vergi numarasını kullanmaksızın iş-
lem yapanlara

420

8- Belge basımı ile ilgili bildirim görevini tamamen veya kısmen yerine ge-
tirmeyen matbaa işletmecilerine 1.300

- Bu bent uyarınca bir takvim yılı içinde kesilecek toplam özel usulsüzlük 
cezası 260.000
9- 4358 sayılı Kanun uyarınca vergi kimlik numarası kullanma zorunluluğu geti-
rilen kuruluşlardan yaptıkları işlemlere ilişkin bildirimleri, belirlenen standart-
larda ve zamanda yerine getirmeyenlere

1.800

10-127 nci maddenin (d) bendi uyarınca Maliye Bakanlığının özel işaretli görev-
lisinin ikazına rağmen durmayan aracın sahibi adına 1.300

MADDE 355- b) Damga Vergisinde  
  - Her bir kağıt için kesilecek özel usulsüzlük cezası 2,90

MÜKERRER 
MADDE 355-  

 

Bilgi vermekten çekinenler ile 107a, 256, 257 ve mükerrer 257 nci  madde ve gelir vergisi 
kanunun 98/a maddesi hükmüne uymayanlar için ceza
86,148,149,150,256 ve 257 nci maddelernide yer alan zorunluluklar ile mükerrer 257 nci madde 
ve Gelir Vergisi Kanununun 98/A mad. uyarınca getirilen zorunluluklara uymayanlar
1-Birinci sınıf tüccarlar ile serbest meslek erbabı hakkında 2.300
2-İkinci sınıf tüccarlar, defter tutan çiftçiler ile kazancı basit usulde tespit 
edilenler hakkında 1.200
3-Yukarıdaki bentlerde yazılı bulunanlar dışında kalanlar hakkında 600
107/A maddesi uyarınca getirilen zorunluluklara uymayanlar  
1-Birinci sınıf tüccarlar ile serbest meslek erbabı hakkında 1.400
2-İkinci sınıf tüccarlar, defter tutan çiftçiler ile kazancı basit usulde tespit 
edilenler hakkında 700

3-Yukarıdaki bentlerde yazılı bulunanlar dışında kalanlar hakkında 360
Tahsilat ve ödemelerini banka, benzeri finans kurumları veya posta idarelerince 
düzenlenen belgelerle tevsik etme zorunluluğuna uymayanlara bir takvim yılı 
içinde kesilecek toplam özel usulsüzlük cezası

1.800.000
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SULAR HAKKINDA KANUN

TAHSİLDARLARIN ÜZERİNDE TUTABİLECEKLERİ PARA LİMİTİ 
(01.01.2020-31.12.2020)

KANUN MADDESİ

İŞLENME ŞEKLİ
CEZAYI 

VERECEK 
MAKAM

2020 YILI 
İÇİN 

UYGULA-
NACAK 
MİKTAR

İçme suları kaynaklarına ve su yol-
larına zarar verecek ve sağlık şart-
larını bozacak şekilde tarla açmak, 
hayvan bırakmak ve sulamak bee-
diye meclislerince yasak edilebilir831 Sayılı 

Kanun

28.4.1926 tarih 
ve 831 sayılı 

Sular Hakkında 
Kanunun Ek-7 nci 

Maddesi 

Belediye Encü-
meni 392 TL

Kanuni Dayanağı Nüfusu Tutarı

Belediye Tahsilat Yönetmeliğinin 10 uncu 
maddesinde düzenlenmiş ve tahsilat tutarı son 
genel nüfus sayımına göre nüfusu 10.000'e kadar 
olan yerlerde, 1050 sayılı Muhasebe-i Umumiye 
Kanununun 83 üncü maddesinin (A) bendinin (a) 
alt bendi uyarınca (1050 sayılı  Kanun mülga olduğu 
için 5018 sayılı Kanunun 35 inci maddesinin birinci 
fıkrası) her yıl Bütçe Kanunu ile illerde ita amiri 
mutemeteri için belirlenen avans limitinin 2 katını, 
nüfusu 10.000'den fazla olan yerlerde ise, bu limitin 
4 katını geçmesi halinde 15 fünlük süre beklemeden 
vezneye veya bankaya yatırılması zorunludur.

10.000’ e kadar olan 
belediyeler 3.800

10.000’ den fazla olan 
belediyeler 7.600

28.4.1926 tarih ve 831 sayılı Sular Hakkında Kanun'un Ek 7 nci maddesine göre; içme suları kaynaklarına ve su yollarına zarar 
verecek ve sağlık şartlarını bozacak şekilde tarla açmak, hayvan bırakmak ve sulamak belediye meclisleri tarafından yasak edilebilir.

Belediye meclisleri, su kaynaklarının, su yollarının ve su depolarının korunması amacıyla çeşitli önlem ve kararlar alabilirler. Bu 
konuda çeşitli yasaklar koyabilirler. Bu yasaklara uyulmadığı takdirde, 1608 sayılı Yasa'nın 1 inci maddesine göre, ceza uygulaması 
gerekmektedir.

1608 sayılı Yasa'nın 1 inci maddesinde; “Belediye meclis ve encümenlerinin kendilerine kanun, nizam ve talimatnamelerin verdiği 
vazife ve salahiyet dairesinde ittihaz ettikleri kararlara muhalif hareket edenlerle belediye kanun ve nizam ve talimatnamelerinin men 
veya emrettiği fiilleri işleyenlere veya yapmayanlara belediye encümenince Kabahatler Kanununun 32 nci maddesi hükmüne göre 
idarî para cezası ve yasaklanan faaliyetin menine karar verilir. Bu kararda ilgili kişiye bir süre de verilebilir.”  hükmü yer almaktadır.

Para cezası uygulamasında, belediye mücavir alanı ile sınırlı kalmayıp, su kaynaklarına kadar gidebilecektir. İçme ve kullanma 
suyu ihtiyacının mahalli idare birlikleri tarafından karşılanması halinde, belediyelere tanınan bütün yetki ve görevler, bu birlikler 
tarafından yerine getirilecektir 
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ÇEVRE TEMİZLİK VERGİSİ (2020 YILI)
Belediye Gelirleri Kanunu Genel Tebliği (Seri No: 52) 27 Aralık 2019  tarih ve 30991 (2. Mükerrer) sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanmıştır.

1) 26/5/1981 tarihli ve 2464 sayılı Belediye Gelirleri Kanununun mükerrer 44 üncü maddesinde, 
belediye sınırları ve mücavir alanlar içinde bulunan ve belediyelerin çevre temizlik hizmetlerinden yarar-
lanan konut, işyeri ve diğer şekillerde kullanılan binaların çevre temizlik vergisine tabi olduğu; konutlara 
ait çevre temizlik vergisinin, su tüketim miktarı esas alınmak suretiyle metreküp başına büyükşehirlerde 
15 kuruş, diğer yerlerde 12 kuruş olarak hesaplanacağı; işyerleri ve diğer şekilde kullanılan binalara ait 
çevre temizlik vergisinin maddede belirtilen tarifeye göre alınacağı ve büyükşehirlerde %25 artırımlı 
uygulanacağı; bu maddede yer alan tutarların her yıl yeniden değerleme oranında artırılacağı ve bu tu-
tarların belirlenmesinde, vergi tutarlarının yüzde beşini aşmayan kesirlerin dikkate alınmayacağı hüküm 
altına alınmıştır.

(2) Bakanlığımızca 2019 yılı için yeniden değerleme oranı % 22,58 (yirmiiki virgül ellisekiz) olarak 
tespit edilmiş ve 23/12/2019 tarihli ve 30987 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan Vergi Usul Kanunu Genel 
Tebliği (Sıra No: 512) ile ilan edilmiş bulunmaktadır.

(3) Buna göre; 1/1/2020 tarihinden itibaren konutlar ile işyerleri ve diğer şekilde kullanılan binalara 
ait çevre temizlik vergisi bu Tebliğde belirlenen tutarlara göre tahsil edilecektir.

KONUTLARA AİT ÇEVRE TEMİZLİK VERGİSİ
1) Konutlara ait çevre temizlik vergisi; su tüketim miktarı esas alınmak suretiyle metreküp başına 

büyükşehir belediyelerinde 47 kuruş, diğer belediyelerde 35 kuruş olarak hesaplanacaktır.
(2) Diğer taraftan, belediyenin çevre temizlik hizmetlerinden yararlanan ancak, su ihtiyacını be-

lediyece veya büyükşehir belediyelerine bağlı su ve kanalizasyon idarelerince tesis edilmiş su şebekesi 
haricinden karşılayan konutlara ilişkin çevre temizlik vergisi, aşağıda yer alan ilgili tarifelerin yedinci 
grubunun belediye meclislerince en son intibak ettirilen derecelere ait tutarlar üzerinden tahakkuk et-
tirilecektir.

İŞYERLERİ VE DİĞER ŞEKİLDE KULLANILAN BİNALARA AİT ÇEVRE TEMİZLİK VERGİSİ
(1) İşyerleri ve diğer şekilde kullanılan binalara ait çevre temizlik vergisi, büyükşehir belediyeleri ve 

büyükşehir belediyeleri dışındaki belediyelerde aşağıdaki tarifelere göre uygulanacaktır.
a) Büyükşehir belediyeleri dışındaki belediyelerde uygulanacak çevre temizlik vergisi tarifesi:
Büyükşehir belediyeleri dışındaki belediyelerde uygulanacak olan çevre temizlik vergisi tarifesi aşa-

ğıda yer almaktadır.

Bina Grupları
Bina Dereceleri ve Yıllık Vergi Tutarları (TL)

1. Derece 2. Derece 3. Derece 4. Derece 5. Derece
1. Grup 4200 3300 2600 2300 2000
2. Grup 2600 2000 1590 1300 1200
3. Grup 2000 1300 1200 850 670
4. Grup 850 670 490 420 330
5. Grup 490 420 290 280 230
6. Grup 280 230 147 130 100
7. Grup 100 79 55 47 35
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İNDİRİMLİ ÇEVRE TEMİZLİK VERGİSİ UYGULAMASI
 (1) 2464 sayılı Kanunun mükerrer 44 üncü maddesinin on ikinci fıkrasında, "Cumhurbaşkanı; be-

şinci fıkradaki tarifede yer alan bina gruplarını belirlemeye ve bu maddenin dördüncü ve beşinci fıkra-
larında yer alan tutarları yöreler, belediyelerin nüfusları ve bina grupları itibarıyla ayrı ayrı dörtte birine 
kadar indirmeye veya yarısına kadar artırmaya yetkilidir." hükmü yer almaktadır.

(2) Bu hükmün verdiği yetkiye dayanılarak yürürlüğe konulan 13/12/2005 tarihli ve 2005/9817 sayılı 
Bakanlar Kurulu Kararının ekindeki Kararın 7 nci maddesine göre; konut, işyeri ve diğer şekilde kulla-
nılan binalar için belirlenen tutarlar, büyükşehir belediye sınırları içinde bulunanlar hariç olmak üzere 
kalkınmada öncelikli yörelerdeki belediyeler ile nüfusu 5.000'den az olan belediyelerde %50 indirimli 
olarak uygulanacaktır.

(3) Buna göre, kalkınmada öncelikli yörelerdeki belediyeler ile nüfusu 5.000'den az olan belediyeler-
de bulunan konutlara ait çevre temizlik vergisi su tüketim miktarı esas alınmak suretiyle metreküp ba-
şına 17 kuruş olarak hesaplanacak; işyeri ve diğer şekillerde kullanılan binalara ait çevre temizlik vergisi 
tutarları ise aşağıdaki tarifeye göre hesaplanacaktır.

Bina Grupları
Bina Dereceleri ve Yıllık Vergi Tutarları (TL)

1. Derece 2. Derece 3. Derece 4. Derece 5. Derece
1. Grup 5250 4125 3250 2875 2500
2. Grup 3250 2500 1987 1625 1500
3. Grup 2500 1625 1500 1062 837
4. Grup 1062 837 612 525 412
5. Grup 612 525 362 350 287
6. Grup 350 287 183 162 125
7. Grup 125 98 68 58 43

Bina Grupları
Bina Dereceleri ve Yıllık Vergi Tutarları (TL)

1. Derece 2. Derece 3. Derece 4. Derece 5. Derece
1. Grup 2100 1650 1300 1150 1000
2. Grup 1300 1000 795 650 600
3. Grup 1000 650 600 425 335
4. Grup 425 335 245 210 165
5. Grup 245 210 145 140 115
6. Grup 140 115 73 65 50
7. Grup 50 39 27 23 17

b) Büyükşehir belediyelerinde uygulanacak çevre temizlik vergisi tarifesi:
2464 sayılı Kanunun mükerrer 44 üncü maddesinin beşinci fıkrasına göre, büyükşehir belediyelerin-

de çevre temizlik vergisi, diğer belediyelerde uygulanan çevre temizlik vergisi tutarları %25 artırılarak 
hesaplanacaktır. Buna göre büyükşehir belediyelerinde uygulanacak olan çevre temizlik vergisi tarifesi 
aşağıda yer almaktadır.

ÇEVRE TEMİZLİK VERGİSİ (2020 YILI)
Belediye Gelirleri Kanunu Genel Tebliği (Seri No: 52) 27 Aralık 2019  tarih ve 30991 (2. Mükerrer) sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanmıştır.
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KİK EŞİK DEĞERLER VE PARASAL LİMİTLER
(1.2.2020-31.01.2021 döneminde uygulanacak Eşik Değerler ile Parasal Limitler ve Tutarlar)

Alımın Türü Kanuni Dayanağı

KDV Hariç 
Tutarı (TL)

2020 Yılı 

Eşik Değerler

Mal ve Hizmet Alımları  (Be-
lediye, Özel İd. ve Birlik)

4734 sayılı Kanunun
8/b Md. 2.964.213

Yapım İşleri
(Belediye, Özel İd. ve Birlik)

4734 sayılı Kanunun 
8/c Md. 65.213.187

Açık İhale Usulü Kamu 
İhale Bülteni İlan Limiti 

(İhale tarihinden en az 40 
gün önce)

Mal veya Hizmet Alımları 4734 sayılı Kanunun
13/a-1 Md. 2.964.213

Yapım İşleri 4734 sayılı Kanunun 
13/a-1 Md. 65.213.187

Belli İstekliler Arasında 
İhale Usulü Kamu İhale 

Bülteni Ön Yeterlilik İlan 
Limiti (Son başvuru tari-

hinden en az 14 gün önce)

Mal veya Hizmet Alımları 4734 sayılı Kanunun
 13/a-2 Md. 2.964.213

Yapım İşleri 4734 sayılı Kanunun 
13/a-2 Md. 65.213.187

Pazarlık Usulü Kamu İhale 
Bülteni İlan Limiti (İhale 
tarihinden en az 25 gün 

önce)

Mal veya Hizmet Alımları 4734 sayılı Kanunun 
13/a-3 Md. 2.964.213

Yapım İşleri 4734 sayılı Kanunun
 13/a-3 Md. 65.213.187

Yerel Gazete İlan Limiti 
(İhale tarihinden en az 7 
gün önce en az iki yerel 

gazetede)

Mal veya Hizmet Alımları 4734 sayılı Kanunun
 13/b-1 Md. 194.033

Yapım İşleri 4734 sayılı Kanunun 
13/b-1 Md. 388.086

Kamu İhale Bülteni İlan 
Limiti (İhale tarihinden en 

az 14 gün önce)

Mal veya Hizmet Alımları 4734 sayılı Kanunun
 13/b-2 Md.

194.033
-

361.481

Yapım İşleri 4734 sayılı Kanunun
 13/b-2 Md.

388.086
-

3.012.502

Kamu İhale Bülteni İlan 
Limiti (İhale tarihinden en 

az 21 gün önce) 

Mal veya Hizmet Alımları 4734 sayılı Kanunun 
13/b-3 Md.

388.086
-

2.964.213

Yapım İşleri 4734 sayılı Kanunun 
13/b-3 Md.

3.234.222
-

65.213.187
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KİK EŞİK DEĞERLER VE PARASAL LİMİTLER

TAHSİLDARLARIN ÜZERİNDE TUTABİLECEKLERİ 
PARA LİMİTİ (01.01.2020-31.12.2020)

(1.2.2020-31.01.2021 döneminde uygulanacak Eşik Değerler ile Parasal Limitler ve Tutarlar)

Doğrudan Temin Usulü ile 
Yapılacak Alımlar

Büyükşehir Sınır İçindeki 
İdareler

4734 sayılı Kanunun 
22/d Md. 97.008

Diğer İdareler 4734 sayılı Kanunun 
22/d Md. 32.316

Belediye Şirketleri Mal ve Hizmet alımları 4734 sayılı kanunun 
3/g maddesi 14.877.509

Pazarlık Usulü ile Yapılacak Alımlar 4734 sayılı Kanunun 
21/f Md. 323.398

İhalelerden Kesilecek Kamu İhale Kurumu Payı (Sözleşme 
bedelinin onbinde beşi)

4734 sayılı Kanunun 
53/j-1 Md. 646.821

Mühendis ve mimarların diplomalarını ihalelerde benzer 
iş deneyimi olarak değerlendirilmesinde mezuniyet sonrası 

her yıl için dikkate alınacak tutar.

4734 Sayılı Kanunun  
62/h Md. 258.977

Şikayette Bulunan İsteklile-
rin Kamu İhale Kurumuna 

Yatıracakları Bedel 

1.023.922-TL’ye kadar 6.139

1.023.922-TL’den 
4.095.700-TL’ye kadar 12.284

4.095.700--TL’den
30.717.756-TL’ye kadar 18.426

30.717.756-TL ve üzeri 24.571

Kanuni Dayanağı Nüfusu son genel Nüfus sayımına göre Tutarı

Belediye Tahsilât Yönetmeliği 10. Maddesi;
(Mülga 1050 sayılı Muhasebe-i Umumiye Ka-
nunu’nun 83. Maddesinin (A) bendinin (a) alt 
bendi uyarınca)
5018 sayılı Kanun 35 inci  maddesinin birinci 
fıkrası
2020 yılı Bütçe Kanunu (İ) Cetveli ile belirlenen 
limitler

10.000' e kadar olan belediyeler 3.800

10.000' den fazla olan belediyeler 7.600
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P A R A S A L   S I N I R L A R
6 Şubat 2020 Tarih ve 31031 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır.

1. Kasa işlemleri: TL 
1.1. Merkezi Yönetim Muhasebe Yönetmeliğinin 12 nci maddesi gereğince,  muhasebe 
birimlerince kasadan yapılacak ödeme tutarı;  

1.1.1. Merkez muhasebe birimleri, büyükşehir belediyesi kurulu bulunan iller-
deki defterdarlık muhasebe birimleri ile T.C. Ziraat Bankası şubesi bulunmayan 
ilçelerdeki muhasebe birimlerinde,

2.600

1.1.2. Diğer muhasebe birimlerinde, 1.500

1.1.3. Yukarıda belirtilen sınırlar, mahkeme harç ödemeleri ile askeralma bölge-
askerlik şube başkanlıklarınca genel sevk ve firari erlerin sevklerine ilişkin 
ödemelerde 10 kat olarak uygulanır. Yabancı ülke vadandaşlarına yapılacak ikamet 
tezkere bedeli, ikamet teskere harcı, vize  harcı ve yolcu telefon harçlarının iadesin-
de 1.1.1’de belirtilen sınırlar geçerlidir. teminet iaderdeleri ile sağlık turizm ve turst 
sağlığı kapsamında suunlan sağlık hizmetlerine ilişkin peşin alınan tutarların iadesi 
ise sınırlamaya tabi değildir. 

 

1.2. Merkezi Yönetim Muhasebe Yönetmeliğinin 12 ve 27 nci maddeleri gereğince er-
tesi gün yapılacak ödemeleri karşılamak üzere ve kişi malı emanet dövizlerden kasada 
bulundurulacak miktarlar ile T.C. Ziraat Bankası şubesi bulunmayan ilçelerde gerekli 
güvenlik önlemleri alınmak şartıyla veznede bulundurulacak azami TL tutarı;

 

1.2.1. Vergi dairelerinde, 3.900

1.2.2. T.C. Ziraat Bankası şubesi bulunmayan ilçelerdeki muhasebe birimlerinde, 25.700

1.2.3. Diğer muhasebe birimlerinde (Vergi daireleri hariç), 14.700

2. Kaybedilen alındılar için ilân:    
İlgilileri tarafından kaybedilen alındılarda Merkezi Yönetim Muhasebe Yönetmeliğinin 
528 inci maddesine göre ilân gerektirmeyen parasal sınır,

 
1500

B- MUHASEBE YETKİLİSİ MUTEMETLERİNİN GÖREVLENDİRİLMELERİ, YETKİLERİ, 
DENETİMİ VE ÇALIŞMA USUL VE ESASLARI HAKKINDA YÖNETMELİK 

1. Muhasebe yetkilisi mutemedi işlemleri:  
1.1. Muhasebe Yetkilisi Mutemetlerinin Görevlendirilmeleri, Yetkileri, Denetimi ve 
Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmeliğin 7 nci maddesi uyarınca, muha-
sebe birimleri dışında görev yapan muhasebe yetkilisi mutemetleri tarafından yedi 
günlük süre beklenilmeksizin muhasebe birimi veznesine teslim edilmesi gereken 
tahsilat tutarı,

4.900

1.2. Mahkeme başkanlıkları, icra ve iflas daireleri ve izale-i şüyu memurluklarında-
ki muhasebe yetkilisi mutemetlerince, 492 sayılı Harçlar Kanununun eki (1) ve (3) 
sayılı tarifelere göre makbuz mukabili tahsil edilip, yedi günlük süre beklenilmeksi-
zin muhasebe birimi veznesine teslim edilmesi gereken tahsilat tutarı

15.600
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2. Yetkili memurlarla ilgili işlemler:
Pul ve Değerli Kağıtların Bayiler ve Yetkili Memurlar Vasıtası ile Sattırılmasına ve Ba-
yilere Satış Aidatı Verilmesine Dair Yönetmelik hükümlerine göre yetkili memurlarca 
15 günlük süre beklenmeden muhasebe biriminin veznesine teslim edilmesi gereken 
tahsilat tutarı,

 
6.100

C- MUHASEBE YETKİLİSİ ADAYLARININ EĞİTİMİ, SERTİFİKA VERİLMESİ 
İLE MUHASEBE YETKİLİLERİNİN ÇALIŞMA USUL VE ESASLARI HAKKINDA 
YÖNETMELİK

 

1. Muhasebe yetkililerinin, kendilerine 5018 sayılı Kanun ve diğer mevzuatla verilen 
görev ve yetkilerinden, yardımcılarına devredebilecekleri görev ve yetkilere ilişkin 
limitler (vergi ve sair kesintiler düşülmeden önceki tutar)

 

1.1. Yıllık yevmiye sayısı kırk bine kadar olan muhasebe birimlerinde, geçici veya 
kesin ödeme, iade, mahsup ve bunların muhasebeleştirilmesi işlemlerinde (her bir 
belge için)

5.000

1.2. Yıllık yevmiye sayısı kırk bini geçen muhasebe birimlerinde, geçici veya kesin 
ödeme, iade, mahsup ve bunların muhasebeleştirilmesi işlemlerinde (her bir belge 
için)

7.000

1.3. Banka teminat mektubu veya menkul değerlerin, kısmen veya tamamen ilgili-
sine iadesine ilişkin işlemlerde 25.000

2. Yukarıdaki (1.1) ve (1.3) numaralı maddelerde belirtilen tutarlar; Maliye Bakanlığı 
Merkez Muhasebe Birimi, İstanbul İl Muhasebe Birimi ile Küçük ve Orta Ölçekli Sana-
yi Geliştirme ve Destekleme İdaresi Başkanlığı muhasebe birimlerinde 4, diğer merkez 
muhasebe birimleri, Ankara İl Muhasebe Birimi ile İzmir İl Muhasebe Biriminde 3 kat 
olarak uygulanır.

 

4. Merkezi yönetim kapsamı dışındaki idareler limitlerini kendileri belirleyebilirler.  

Ç- MERKEZÎ YÖNETİM HARCAMA BELGELERİ YÖNETMELİĞİ  

1. Merkezî Yönetim Harcama Belgeleri Yönetmeliğinin 5 inci maddesi ve konuya ilişkin 
Tebliğde yapılan açıklamalara göre, özel kişiler tarafından düzenlenen faturaların kay-
bedilmesi halinde, noter onaylı fatura örneklerinin kabul edileceği parasal alt sınır. 

95.000

D-TAŞINIR MALLARIN KAYITLARDAN ÇIKARILMASI  

1. Taşınır Mal Yönetmeliği hükümlerine göre harcama yetkilisinin onayı ile kayıtlardan 
çıkarılacak taşınırlar için uygulanacak limitler,  

1.1. Taşınırların kamu idareleri arasında bedelsiz devri ve satışında 7.600
1.2.  Taşınırların aynı kamu idaresine bağlı harcama birimleri arasındaki devrinde 36.000

2. Yukarıda belirtilen limitler; kuruluş merkezleri ile Ankara, İstanbul ve İzmir İllerin-
de 3 kat olarak uygulanır.  

P A R A S A L   S I N I R L A R
6 Şubat 2020 Tarih ve 31031 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır.

PRATİK BİLGİLER
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Ö N   Ö D E M E   İ Ş L E M L E R İ
A- HARCAMA YETKİLİSİ MUTEMEDİ AVANS SINIRLARI (TL)

1. Yapım işleri ile mal ve hizmet alımları için:  
1.1. İllerde, kuruluş merkezlerinde, büyükşehir belediye sınırları içindeki ilçeler ve 
nüfusu 50.000’i geçen ilçelerde 1.900

1.2. Diğer ilçelerde 990
2. Şehit cenazelerinin nakli, firari askerler, şüpheli, tutuklu veya hükümlü askerlerin sev 
kullanılmak üzere 21.900

3. Yabancı konuk ve heyetlerin ağırlanması amacıyla görevlendirilen  mihmandarlara 12.700

4.Bakanların katılacağı yurt dışı seyahatlerde kullanılmak üzere 36.800

5. Mahkeme harç ve giderleri  
5.1. İstanbul il merkezi için 150.000
5.2.Ankara ve İzmir İl Merkezlerinde 99.000
5.3. Diğer il ve ilçeler için 38.000

6. Doğal afetler nedeniyle oluşacak ihtiyaçlar için 100.600

7. İl dışına yapılacak seyahatte kullanılacak akaryakıt giderleri için 9.900

8. Yakalanan yasadışı göçmenler ile sınırdışı edilecek şahıslar için kullanılmak üzere 40.300
9. Türkiye Büyük Millet Meclisi Genel Sekreterliği ve Cumhurbaşkanlığı Genel 
Sekreterliği 729.400

10. Yargılama Giderleri 20.750

11. Posta ve telgraf giderleri (Yüksek Mahkemeler için) 4.600
12. Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığına ait kadın konukevleri ve bağlı birimlerinden 
hizmet alan kadınların harçlıkları için  

12.1. Büyükşehir belediye sınırları içinde 10.000

12.2. Diğer il ve ilçelerde 6.000

B - ÖZEL BÜTÇE İDARELER AVANS SINIRLARI
10. Diğer Özel Bütçeli İdarelerin mutemetleri için 1.900

MUHASEBE KAYITLARINDAN ÇIKARILACAK ALACAKLAR 

1. 6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanunun 106 ncı maddesi 
gereğince; TL

1.1. 213 sayılı Vergi Usul Kanunu kapsamına giren amme alacaklarından tahsil 
imkansızlığı nedeniyle muhasebe kayıtlarından çıkarılacak tutar 10

1.2. Diğer amme alacaklarından tahsil imkansızlığı nedeniyle muhasebe kayıtların-
dan çıkarılacak tutar 20

P A R A S A L   S I N I R L A R
6 Şubat 2020 Tarih ve 31031 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır.

PRATİK BİLGİLER
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2. 5018 sayılı Kanunun 79 uncu maddesi hükmü gereğince, özel mevzuatındaki hü-
kümler saklı kalmak üzere, idare hesaplarında kayıtlı olup 6183 sayılı Kanun kapsamın-
da izlenen kamu alacakların dışında kalan;

 

2.1. Zarurî veya mücbir sebeplerle takip ve tahsil imkânı kalmayan alacaklardan 
kayıtlardan çıkarılacak tutar 20.000

2.2. Tahsili için yapılacak takibat giderlerinin asıl alacak tutarından fazla olacağı 
anlaşılan alacaklardan kayıtlardan çıkarılacak tutar 20,00

ESKİ YILLARA AİT TEMİNAT MEKTUPLARININ TASFİYESİ 
1-6728 SAYILI Kanunun 75  inci maddesi uyarınca genel büçtçe kapsamındaki kamu 
idareleri ve özel bütçeli idareler taraından ilgili mevzuatı gereğince alınmış olup, düzen-
leme tarihi itibariyle  on yılı geçen ve çeşitli nedenlerle iadesi sağlanamayan veya gelir 
kaydedilemeyen  teminat mektuplarından muhasebe birinmince kayıtlarından çıkarıla-
cak ilgili bankalara iade edilecek tutar

899

KANUNİ FAİZ VE TEMERRÜT FAİZ ORANLARI
3095 sayılı Kanuni Faiz ve Temerrüt Faizine İlişkin Kanuna göre, yıllar itibarıyla 
uygulanması gereken kanuni faiz ve temerrüt faizi oranları:  (Temerrüt faizi miktarı-
nın sözleşme ile kararlaştırılmamış olduğu hallerde, akdi faiz miktarı aşağıda belirtilen 
oranların üstünde ise temerrüt faizi, akdi faiz miktarından az olamaz.)

Yıllık Oran 
(%)

1.1/1/2020 tarihinden itibaren :  

1.1. Kanuni faiz oranı sözleşme ile tespit edilmemişse, 9

1.2. Temerrüt faiz oranı  

1.2.1. Sözleşme ile tespit edilmemişse 9
1.2.2. Ticari işlerde (27/12/2013 tarihli Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası 
Tebliği ile) 13,75

2. 1/7/2018-31/12/2019 dönemi için  

2.1. Kanuni faiz oranı sözleşme ile tespit edilmemişse, 9

2.2. Temerrüt faiz oranı  

2.2.1. Sözleşme ile tespit edilmemişse 9
2.2.2. Ticari işlerde (29/6/2018tarihli Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası 
Tebliği ile) 19,50

3. 1/1/2017 - 30/06/2018 dönemi için  

3.1. Kanuni faiz oranı sözleşme ile tespit edilmemişse, 9

3.2. Temerrüt faiz oranı  
3.2.1. Sözleşme ile tespit edilmemişse 9
3.2.2. Ticari işlerde (31/12/2016 tarihli Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası 
Tebliği ile) 9,75

P A R A S A L   S I N I R L A R
6 Şubat 2020 Tarih ve 31031 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır.

PRATİK BİLGİLER
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6 Şubat 2020 Tarih ve 31031 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır.

MİMARLIK VE MÜHENDİSLİK HİZMET BEDELLERİNİN 
HESABINDA KULLANILACAK 2020 YILI YAPI YAKLAŞIK 

BİRİM MALİYETLERİ HAKKINDA TEBLİĞ
10 Mart 2020 tarih ve 31064 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.

PRATİK BİLGİLER

I-. SINIF YAPILAR
1.	 A GRUBU YAPILAR						      210,00
2.	 Kâgir veya betonarme ihata duvarı (3 .00 yüksekliğe kadar)                                                         
3.	 Basit kümes ve basit tarım yapıları                                                                                                    
4.	  Plastik örtülü seralar                                                                                                                         
5.	  Mevcut yapılar arası bağlantı-geçiş yapıları                                                                                      
6.	  Geçici kullanımı olan küçük yapılar                                                                                                  
7.	  Kalıcı kullanımı olan yardımcı yapılar                                                                                               
8.	  Gölgelikler-çardaklar                                                                                                                        
9.	  Üstü kapalı yanları açık dinlenme, oyun ve gösteri alanları
10.	  Depo amaçlı kayadan oyma yapılar                                                                                                   
11.	  Bu gruptakilere benzer yapılar.                                                                                                         

B GRUBU YAPILAR							       310,00
1.	 Cam örtülü seralar                                                                                                                             
2.	 Basit padok, büyük ve küçük baş hayvan ağılları                                                                             
3.	 Kâgir ve betonarme su depoları                                                                                                         
4.	 İş yeri depoları                                                                                                                                  
5.	 Bu gruptakilere benzer yapılar.

II. SINIF YAPILAR
A GRUBU YAPILAR							       510,00

1.	 Kuleler, ayaklı su depoları                                                                                                                 
2.	 Palplanj ve ankrajlı perde ve istinat duvarları                                                                                    
3.	 Kayıkhane                                                                                                                                         
4.	 Bu gruptakilere benzer yapılar.                                                                                                         

B GRUBU YAPILAR							       487503,00
1.	 Şişirme (Pnömatik) yapılar                                                                                                               
2.	 Tek katlı ofisler, dükkân ve basit atölyeler                                                                                        
3.	 Semt sahaları, küçük semt parkları, çocuk oyun alanları ve eklentileri                                              
4.	 Tarımsal endüstri yapıları (Tek katlı, prefabrik beton, betonarme veya çelik depo ve atölyeler, 	
	 tesisat ağırlıklı ağıllar, fidan yetiştirme ve bekletme tesisleri)                                                                                                 
5.	 Yat bakım ve onarım atölyeleri, çekek yerleri                                                                                   
6.	 Jeoloji, botanik ve tema parkları                                                                                                        
7.	 Mezbahalar                                                                                                                                       
8.	 Bu gruptakilere benzer yapılar.

 
C GRUBU YAPILAR							       820,00

1.	 Hangar yapıları (küçük uçaklar, helikapterler, tarım uçakları park ve bakım onarım yeri)                                                                               
2.	 Sanayi yapıları (Tek katlı, bodrum ve asma katı da olabilen)        
3.	 Bu gruptakilere benzer yapılar.
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PRATİK BİLGİLER

III. SINIF YAPILAR
A  GRUBU YAPILAR							       1.100,00

1.	 Okul ve mahalle spor tesisleri (Temel eğitim okullarının veya işletme
2.	 ve tesislerin spor salonları, jimnastik salonları, semt salonları)                                                           
3.	 Katlı garajlar                                                                                                                                      
4.	 Ticari amaçlı binalar (üç kata kadar üç kat dâhil – asansörsüz-3/7/2017 tarihli ve 30113 mü	
	 kerrer sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan Planlı Alanlar Tip İmar Yönetmeliğinin 34 inci mad	
	 desinin 1 inci fıkrasına göre  asansör yeri bırakılacak)             
5.	 Alışveriş merkezleri (semt pazarları, küçük ve büyük hal binaları, marketler, v.b.)                          
6.	 Basımevleri, matbaalar                                                                                                                      
7.	 Soğuk hava depoları                                                                                                                         
8.	 Konutlar (üç kata kadar- üç kat dâhil- asansörsüz -3/7/2017 tarihli ve 30113 mükerrer sayılı 	
	 Resmî Gazete’de yayımlanan Planlı Alanlar Tip İmar Yönetmeliğinin 34 ücnü maddesinin 1 	
	 inci fıkrasına göre asansör yeri bırakılacak)
9.	  Akaryakıt ve gaz istasyonları                                                                                                            
10.	 Kampingler                                                                                                                                       
11.	 Küçük sanayi tesisleri (Donanımlı atölyeler, imalathane, dökümhane)                                              
12.	 Semt postaneleri                                                                                                                                
13.	 Kreş ve Gündüz bakımevleri, Hobi ve Oyun salonları                                                                      
14.	 Bu gruptakilere benzer yapılar.                                                                                                         

B GRUBU YAPILAR							       1.450,00
1.	 Entegre tarımsal endüstri yapıları, Büyük çiftlik yapıları                                                                   
2.	 Gençlik Merkezleri, Halk evleri                                                                                                        
3.	 Lokanta, kafeterya ve yemekhaneler                                                                                                 
4.	 Temel eğitim okulları                                                                                                                        
5.	 Küçük kitaplık ve benzeri kültür tesisleri                                                                                          
6.	 Jandarma ve emniyet karakol binaları                                                                                               
7.	 Sağlık ocakları, kamu sağlık dispanserleri                                                                                        
8.	 Ticari amaçlı binalar (Yapı yüksekliği 21,50 m’ye kadar olan)                                                         
9.	 150 kişiye kadar cezaevleri                                                                                                               
10.	 Fuarlar                                                                                                                                              
11.	 Sergi salonları                                                                                                                                   
12.	 Konutlar (Yapı yüksekliği 21,50 m’den az yapılar)                                                                          
13.	 Marinalar                                                                                                                                          
14.	 Gece kulübü, diskotekler                                                                                                                  
15.	 Misafirhaneler, Pansiyonlar                                                                                                              
16.	 Bu gruptakilere benzer yapılar                                                                                                        

IV. SINIF YAPILAR
A  GRUBU YAPILAR							       1.550,00

1.	 Özelliği olan büyük okul yapıları (Spor salonu, konferans salonu ve

MİMARLIK VE MÜHENDİSLİK HİZMET BEDELLERİNİN 
HESABINDA KULLANILACAK 2020 YILI YAPI YAKLAŞIK 

BİRİM MALİYETLERİ HAKKINDA TEBLİĞ
10 Mart 2020 tarih ve 31064 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.
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2.	 ek tesisleri olan eğitim yapıları)                                                                                                           
3.	 Poliklinikler                                                                                                                                      
4.	 Liman binaları
5.	 İdari binalar (ilçe tipi hükümet konakları, vergi daireleri, vb.)
6.	 İlçe Belediyeleri                                                                                                                                
7.	 150 kişiyi geçen cezaevleri                                                                                                                
8.	 Kaplıcalar, şifa evleri vbtermal tesisleri                                                                                           
9.	 İbadethaneler (1500 kişiye kadar)                                                                                                     
10.	 Entegre sanayi tesisleri                                                                                                                      
11.	 Aqua parklar                                                                                                                                     
12.	 Müstakil spor köyleri (Yüzme havuzları, spor salonları ve statları bulunan)                                    
13.	 Yaşlılar Huzurevi, kimsesiz çocuk yuvaları, yetiştirme yurtları                                                        
14.	 Büyük alışveriş merkezleri                                                                                                                
15.	 Yüksekokullar ve eğitim enstitüleri                                                                                                   
16.	 Apartman tipi konutlar (Yapı yüksekliği 30,50 m.’den az yapılar)                                                   
17.	 Oteller (1 ve 2 yıldızlı)                                                                                                                      
18.	 Bu gruptakilere benzer yapılar.                                                                                                         

B GRUBU YAPILAR							       1.850,00
1.	 Araştırma binaları, laboratuvarlar ve sağlık merkezleri
2.	 İl tipi belediyeler
3.	 İl tipi idari kamu binaları                                                                                                                   
4.	 Metro istasyonları                                                                                                                             
5.	 Stadyum, spor salonları ve yüzme havuzları                                                                                     
6.	 Büyük postaneler (merkez postaneleri)                                                                                             
7.	 Otobüs terminalleri                                                                                                                           
8.	 Eğlence amaçlı yapılar (çok amaçlı toplantı, eğlence ve düğün salonları)                                          
9.	 Banka binaları                                                                                                                                   
10.	 Normal radyo ve televizyon binaları                                                                                                 
11.	 Özelliği olan genel sığınaklar                                                                                                            
12.	 Müstakil veya ikiz konutlar (Bağımsız bölüm brüt alanı 151 m2 ~ 600 m2 villalar, teras  evleri, 
dağ evleri, kaymakam evi vb.)                                                                                                                                                
13.	 Bu gruptakilere benzer yapılar.                                                                                                         

C GRUBU YAPILAR							       2.000,00
1.	 Büyük kütüphaneler ve kültür yapıları                                                                                              
2.	 Bakanlık binaları                                                                                                                               
3.	 Yüksek öğrenim yurtları                                                                                                                   
4.	 Arşiv binaları                                                                                                                                    
5.	 Radyoaktif korumalı depolar                                                                                                             
6.	 Büyük Adliye Sarayları                                                                                                                    
7.	 Otel (3 yıldızlı) ve moteller                                                                                                               
8.	 Rehabilitasyon ve tedavi merkezleri                                                                                                  

MİMARLIK VE MÜHENDİSLİK HİZMET BEDELLERİNİN 
HESABINDA KULLANILACAK 2020 YILI YAPI YAKLAŞIK 
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9.	 İl tipi hükümet konakları ve büyükşehir belediye binaları
10.	 İş merkezleri (Yapı yüksekliği 21,50 m ile 30,50 m arası -30,50 m dâhil yapılar)
11.	 Konutlar (Yapı yüksekliği 30,50 m ile 51,50 m arası -51,50 m dâhil yapılar)                                   
12.	 Bu gruptakilere benzer yapılar.                                                                                                         

V. SINIF YAPILAR
A GRUBU YAPILAR							       2.400,00

1.	 Televizyon, Radyo İstasyonları, binaları                                                                                           
2.	 Orduevleri                                                                                                                                         
3.	 Büyükelçilik yapıları, vali konakları ve brüt alanı 600 m2 üzerindeki özel konutlar                          
4.	 Borsa binaları                                                                                                                                    
5.	 Üniversite kampüsleri
6.	 İş merkezleri (Yapı yüksekliği 30,50 m aşan yapılar)                                                                       
7.	 Yapı yüksekliği 51,50 metreyi aşan yapılar                                                                                      
8.	 Alışveriş kompleksleri (İçerisinde sinema, tiyatro, sergi salonu, kafe, restoran, market, v.b bulunan)
9.	 Bu gruptakilere benzer yapılar.

B GRUBU YAPILAR							       2.900,00
1.	 Kongre merkezleri
2.	 Olimpik spor tesisleri – hipodromlar                                                                                                
3.	 Bilimsel araştırma merkezleri, AR-GE binaları                                                                                 
4.	 Hastaneler                                                                                                                                         
5.	 Havalimanları                                                                                                                                    
6.	 İbadethaneler  (1500 kişinin üzerinde)                                                                                              
7.	 Oteller (4 yıldızlı)                                                                                                                              
8.	 Bu gruptakilere benzer yapılar.

C GRUBU YAPILAR							       3.250,00
1.	 Oteller ve tatil köyleri (5 yıldızlı)
2.	 Müze ve kütüphane kompleksleri                                                                                                     
3.	 Bu gruptakilere benzer yapılar.

D GRUBU YAPILAR							       3.800,00
1.	 Opera, tiyatro ve bale yapıları, konser salonları ve kompleksleri                                                      
2.	 Tarihi eser niteliğinde olup restore edilerek veya yıkılarak aslına uygun olarak yapılan yapılar
3.	 Bu gruptakilere benzer yapılar.

MİMARLIK VE MÜHENDİSLİK HİZMET BEDELLERİNİN 
HESABINDA KULLANILACAK 2020 YILI YAPI YAKLAŞIK 

BİRİM MALİYETLERİ HAKKINDA TEBLİĞ
10 Mart 2020 tarih ve 31064 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.


